
 

273 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

Anexo 1 Clasificación por Objeto del Gasto, a cuarto nivel. 
 

Clasificación por Objeto del Gasto a Nivel Partida Específica 

Partida Concepto 
Asignación 

Presupuestal 

10000 SERVICIOS PERSONALES 2,133,032,188 

11000 REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARÁCTER PERMANENTE 661,107,924 

11300 Sueldos base al personal permanente 661,107,924 

11301 Sueldos 394,887,240 

11302 Sobresueldos 266,220,684 

12000 REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARÁCTER TRANSITORIO 157,864,249 

12100 Honorarios asimilables a salarios 5,549,881 

12102 Honorarios asimilados a salarios 5,549,881 

12200 Sueldos base al personal eventual 152,314,368 

12201 Sueldos al personal eventual 79,050,588 

12202 Sobresueldos al personal eventual 51,116,760 

12203 Pago de suplencias Burocracia 7,172,700 

12204 Pago de suplencias Magisterio 8,965,596 

12205 Asignación de apoyo a la docencia 6,008,724 

13000 REMUNERACIONES ADICIONALES Y ESPECIALES 537,248,518 

13100 Primas por años de servicios efectivos prestados 76,882,104 

13101 Quinquenio 51,873,852 

13103 Estímulo antigüedad 25,008,252 

13200 Primas de vacaciones, dominical y gratificación de fin de año 201,723,526 

13201 Prima vacacional 34,908,710 

13202 Prima dominical 378,120 

13203 Aguinaldo 161,490,532 

13204 Estímulo fin de año 4,946,164 

13300 Horas extraordinarias 1,853,880 

13301 Tiempo extra 1,853,880 

13400 Compensaciones 256,789,008 

13401 Bonificación fiscal 91,836 

13402 Compensación Fortalecimiento Curricular 1,677,012 

13403 Fortalecimiento Curricular 2,280 

13404 Compensación Burocracia 156,030,768 



 

274 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

Clasificación por Objeto del Gasto a Nivel Partida Específica 

Partida Concepto 
Asignación 

Presupuestal 

13405 Compensación Magisterio 2,403,684 

13406 Compensación provisional compactable 38,464,944 

13408 Compensación inspectores de preescolar, primaria y secundaria 43,416 

13409 Compensación carrera magisterial 14,975,220 

13410 Compensación temporal compactable 11,812,656 

13412 Compensación riesgo profesional 3,357,768 

13414 Servicios co-curriculares 16,092,480 

13415 Asignación docente 11,836,944 

14000 SEGURIDAD SOCIAL 142,726,608 

14100 Aportaciones de Seguridad Social 138,277,884 

14101 Aportaciones de Seguridad Social 138,277,884 

14200 Aportaciones a fondos de vivienda 1,576,092 

14201 Aportaciones a fondos de vivienda 1,576,092 

14300 Aportaciones al sistema para el retiro 2,477,268 

14301 Aportaciones al Sistema de Ahorro para el Retiro (SAR) 2,477,268 

14400 Aportaciones para seguros 395,364 

14401 Aportaciones para seguros 395,364 

15000 OTRAS PRESTACIONES SOCIALES Y ECONÓMICAS 478,627,454 

15100 Cuotas para el fondo de ahorro y fondo de trabajo 10,143,768 

15101 Aportación del gobierno al fondo de ahorro 10,143,768 

15200 Indemnizaciones 8,200,068 

15201 Indemnizaciones 8,200,068 

15300 Prestaciones y haberes de retiro 5,731,716 

15301 Fondo de retiro 5,731,716 

15400 Prestaciones contractuales 220,178,371 

15401 Apoyo médico 217,591 

15402 Prima de Riesgo 12,782,664 

15403 Previsión social múltiple 26,976,048 

15404 Despensa 54,328,620 

15405 Ayuda para renta 24,255,492 

15406 Ajuste de calendario 6,977,460 

15407 Productividad 94,640,496 



 

275 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

Clasificación por Objeto del Gasto a Nivel Partida Específica 

Partida Concepto 
Asignación 

Presupuestal 

15500 Apoyos a la capacitación de los servidores públicos 12,042,617 

15501 Apoyo de capacitación 1,733,184 

15502 Apoyo para desarrollo y capacitación 340,692 

15503 Apoyo para la superación académica 824,561 

15504 Becas para Servidores Públicos 5,619,360 

15505 Becas para hijos de Servidores Públicos 3,524,820 

15900 Otras prestaciones sociales y económicas 222,330,914 

15901 Dotación complementaria 111,048 

15903 Ayuda para transporte 14,890,848 

15905 Día de reyes 556,008 

15906 Estímulo sindical 4,626,574 

15907 Ayuda adquisición de libros 264,612 

15908 Días permisos económicos no disfrutados 7,685,378 

15910 Ayuda adquisición de lentes 1,821,396 

15911 Ayuda para gastos escolares 2,556,507 

15912 Adquisición aparatos ortopédicos, auditivos y/o sillas y prótesis 24,348 

15913 Días de descanso obligatorio 192,279 

15914 Servicio de guardería 16,212 

15915 Asignación de actividades culturales 578,247 

15916 Día social del maestro 29,396,129 

15917 Estímulo Especial 2,290,447 

15918 Día social del burócrata 12,851,601 

15919 Apoyo para compra de juguetes 2,570,321 

15920 Día social del padre 345,304 

15921 Día social de la secretaria 57,687 

15923 Nivelación 61,014,312 

15924 Asignación específica 24,384 

15925 Material didáctico 8,212,476 

15926 Canasta básica 44,052,778 

15927 Día social de las madres 2,206,829 

15928 Canastilla maternal 7,380 

15929 Ayuda servicios a la docencia 1,355,868 



 

276 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

Clasificación por Objeto del Gasto a Nivel Partida Específica 

Partida Concepto 
Asignación 

Presupuestal 

15930 Ayuda de apoyo y asistencia 735,060 

15932 Apoyo para impresión de tesis 110,964 

15933 Estímulo para la feria 4,700,554 

15934 Día del trabajador 501,168 

15935 Apoyo despensa navideña 214,650 

15936 Apoyo Económico 1,376,138 

15939 Estimulo Policía Ejemplar 250,000 

15940 Estímulo por cumpleaños 3,107,031 

15941 Día del Policía 250,000 

15942 Estímulo Sindicato Nacional de trabajadores de la Educación 6,416,580 

15950 Pago de Seguro de Vida 4,860,060 

15952 KIT Incentivos por Resultados Destacados 2,097,948 

15953 Idóneos en los Concursos de Oposición 1,788 

16000 PREVISIONES 59,774,304 

16100 Previsiones de carácter laboral, económica y de seguridad social 59,774,304 

16101 Previsiones salariales y económicas 59,774,304 

17000 PAGO DE ESTÍMULOS A SERVIDORES PÚBLICOS 95,683,131 

17100 Estímulos 95,683,131 

17101 Incentivos por gastos de ejecución 2,000,004 

17103 Licenciatura 2,135,148 

17105 Especialidad 5,868 

17106 Maestría 191,796 

17107 Estímulo personal 58,789,818 

17108 Estímulos por productividad, eficiencia y calidad 2,400,156 

17109 Puntualidad y asistencia 27,893,985 

17110 Estímulo del Día de la Madre o del Padre 2,130,000 

17114 Compensación por actuación y productividad 136,356 

20000 MATERIALES Y SUMINISTROS 184,191,185 

21000 
MATERIALES DE ADMINISTRACIÓN, EMISIÓN DEDOCUMENTOS Y 
ARTÍCULOS OFICIALES 

32,194,384 

21100 Materiales, útiles y equipos menores de oficina 6,354,968 

21101 Materiales, útiles y equipos menores de oficina 6,354,968 



 

277 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

Clasificación por Objeto del Gasto a Nivel Partida Específica 

Partida Concepto 
Asignación 

Presupuestal 

21200 Materiales y útiles de impresión y reproducción 1,252,654 

21201 Materiales y útiles de impresión 1,234,984 

21202 Materiales de fotografía, cinematografía y audiovisuales 14,550 

21203 Revelado 3,120 

21300 Material estadístico y geográfico 800 

21301 Material estadístico y geográfico 800 

21400 
Materiales, útiles y equipos menores de tecnologías de la información 
y comunicaciones 

1,690,058 

21401 Materiales y accesorios menores de equipo de cómputo 1,690,058 

21500 Material impreso e información digital 60,800 

21501 Libros y revistas 6,800 

21502 Suscripciones a periódicos, revistas y medios informativos 54,000 

21600 Material de limpieza 5,114,647 

21601 Materiales sanitario y de limpieza 5,114,647 

21700 Materiales y útiles de enseñanza 274,085 

21701 Materiales educativos 274,085 

21800 Materiales para el registro e identificación de bienes y personas 17,446,372 

21801 Materiales para la conservación de señales de tránsito 90,000 

21802 Valores de tránsito 17,356,372 

22000 ALIMENTOS Y UTENSILIOS 27,495,809 

22100 Productos alimenticios para personas 27,196,719 

22101 Alimentos de reclusos 24,841,386 

22104 Despensas familiares 362,000 

22105 Alimentación de personas en actividades extraordinarias 727,910 

22106 Gastos menores de alimentos 1,265,423 

22200 Productos alimenticios para animales 280,000 

22201 Alimentación de animales 280,000 

22300 Utensilios para el servicio de alimentación 19,090 

22301 Utensilios menores para servicio de alimentación 19,090 

23000 
MATERIAS PRIMAS Y MATERIALES DE PRODUCCIÓN Y 
COMERCIALIZACIÓN 

97,000 

23100 Productos alimenticios, agropecuarios y forestales 46,000 

23101 Productos alimenticios, agropecuarios y forestales adquiridos como 46,000 



 

278 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

Clasificación por Objeto del Gasto a Nivel Partida Específica 

Partida Concepto 
Asignación 

Presupuestal 

materia prima 

23700 Productos de cuero, piel, plástico y hule 26,000 

23701 Productos de cuero, piel, plástico y hule adquiridos como materia prima 26,000 

23900 Otros productos adquiridos como materia prima 25,000 

23901 Otros productos adquiridos como materia prima 25,000 

24000 MATERIALES Y ARTÍCULOS DE CONSTRUCCIÓN Y DE REPARACIÓN 1,580,954 

24200 Cemento y productos de concreto 79,998 

24201 Cemento y productos de concreto 79,998 

24400 Madera y productos de madera 59,140 

24401 Madera y productos de madera 59,140 

24600 Material eléctrico y electrónico 841,392 

24601 Material eléctrico y electrónico 841,392 

24700 Artículos metálicos para la construcción 30,000 

24701 Artículos metálicos para la construcción 30,000 

24800 Materiales Complementarios 122,004 

24801 Materiales Complementarios 122,004 

24900 Otros materiales y artículos de construcción y reparación 448,420 

24901 Otros materiales y artículos de construcción y reparación 448,420 

25000 PRODUCTOS QUÍMICOS, FARMACÉUTICOS Y DE LABORATORIO 24,987,846 

25100 Productos químicos básicos 190,500 

25101 Sustancias químicas 190,500 

25200 Fertilizantes, pesticidas y otros agroquímicos 35,800 

25201 Plaguicidas, abonos, fertilizantes y otros agroquímicos 35,800 

25300 Medicinas y productos farmacéuticos 17,511,300 

25301 Medicinas y productos farmacéuticos 17,511,300 

25400 Materiales, accesorios y suministros médicos 70,000 

25401 Materiales, accesorios y suministros médicos 70,000 

25500 Materiales, accesorios y suministros de laboratorio 1,909,687 

25501 Materiales, accesorios y suministros de laboratorio 1,909,687 

25900 Otros productos químicos 5,270,559 

25901 Otros productos químicos 5,270,559 

26000 COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS 53,847,941 



 

279 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

Clasificación por Objeto del Gasto a Nivel Partida Específica 

Partida Concepto 
Asignación 

Presupuestal 

26100 Combustibles, lubricantes y aditivos 53,847,941 

26101 Combustibles, lubricantes y aditivos 53,847,941 

27000 
VESTUARIO, BLANCOS, PRENDAS DE PROTECCIÓN Y ARTÍCULOS 
DEPORTIVOS 

12,955,409 

27100 Vestuario y uniformes 12,044,973 

27101 Vestuario y uniformes 11,505,975 

27102 Vestuario y Uniformes Oficiales 163,998 

27104 Uniformes para internos de centros penitenciarios 375,000 

27200 Prendas de seguridad y protección personal 896,636 

27201 Prendas y equipo de seguridad y protección personal 896,636 

27300 Artículos deportivos 5,000 

27301 Artículos deportivos 5,000 

27500 Blancos y otros productos textiles, excepto prendas de vestir 8,800 

27501 Blancos y otros productos textiles 8,800 

28000 MATERIALES Y SUMINISTROS PARA SEGURIDAD 14,334,810 

28200 Materiales de seguridad pública 2,342,110 

28201 Materiales de seguridad pública 2,342,110 

28300 Prendas de protección para seguridad pública y nacional 11,992,700 

28301 Prendas de protección para seguridad pública 11,992,700 

29000 HERRAMIENTAS, REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES 16,697,032 

29100 Herramientas menores 147,596 

29101 Herramientas menores 147,596 

29200 Refacciones y accesorios menores de edificios 512,500 

29201 Refacciones y accesorios menores de edificios 512,500 

29300 
Refacciones y accesorios menores de mobiliario y equipo de 
administración, educacional y recreativo 

284,700 

29301 
Refacciones y accesorios menores de mobiliario y equipo de 
administración, educacional y recreativo 

284,700 

29400 
Refacciones y accesorios menores de equipo de cómputo y 
tecnologías de la información 

899,243 

29401 
Refacciones y accesorios menores de equipo de cómputo y tecnologías de 
la información 

899,243 

29600 Refacciones y accesorios menores de equipo de transporte 14,637,193 

29601 Refacciones y accesorios menores de equipo de transporte 11,275,062 



 

280 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

Clasificación por Objeto del Gasto a Nivel Partida Específica 

Partida Concepto 
Asignación 

Presupuestal 

29602 Llantas de Equipo de Transporte 3,362,131 

29800 Refacciones y accesorios menores de maquinaria y otros equipos 107,000 

29801 Refacciones y accesorios menores de maquinaria y otros equipos 107,000 

29900 Refacciones y accesorios menores otros bienes muebles 108,800 

29901 Refacciones y accesorios menores otros bienes muebles 108,800 

30000 SERVICIOS GENERALES 590,976,714 

31000 SERVICIOS BÁSICOS 329,111,310 

31100 Energía eléctrica 40,898,788 

31101 Servicio de energía eléctrica 40,898,788 

31200 Gas 118,500 

31201 Gas doméstico 118,500 

31300 Agua 996,196 

31301 Servicio de agua potable, drenaje y alcantarillado 996,196 

31400 Telefonía tradicional 13,271,454 

31401 Telefonía tradicional 13,271,454 

31500 Telefonía celular 445,240 

31501 Telefonía celular 445,240 

31700 
Servicios de acceso de Internet, redes y procesamiento de 
información 

8,595,195 

31701 Servicios de acceso de Internet, redes y procesamiento de información 8,595,195 

31800 Servicios postales y telegráficos 1,027,049 

31801 Servicios postales y telegráficos 113,000 

31802 Servicios de mensajería y paquetería 914,049 

31900 Servicios integrales y otros servicios 263,758,888 

31901 Servicios integrales y otros servicios 263,688,888 

31902 Contrataciones de otros servicios 70,000 

32000 SERVICIOS DE ARRENDAMIENTO 17,702,650 

32100 Arrendamiento de terrenos 250,000 

32101 Arrendamiento de terrenos 250,000 

32200 Arrendamiento de edificios 9,921,291 

32201 Arrendamiento de edificios y locales 9,921,291 

32300 
Arrendamiento de mobiliario y equipo de administración, educacional 
y recreativo 

6,332,659 



 

281 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

Clasificación por Objeto del Gasto a Nivel Partida Específica 

Partida Concepto 
Asignación 

Presupuestal 

32301 Arrendamiento de muebles y equipo de oficina 6,288,659 

32302 Arrendamiento de mobiliario 44,000 

32500 Arrendamiento de equipo de transporte 893,300 

32501 Arrendamiento de equipo de transporte 893,300 

32600 Arrendamiento de maquinaria, otros equipos y herramientas 60,000 

32601 Arrendamiento de maquinaria, otros equipos y herramientas 60,000 

32900 Otros arrendamientos 245,400 

32901 Otros arrendamientos 245,400 

33000 
SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTÍFICOS, TÉCNICOS Y OTROS 
SERVICIOS 

17,772,925 

33100 Servicios legales, de contabilidad, auditoría y relacionados 4,115,000 

33101 Servicios legales, de contabilidad, auditoría y relacionados 4,100,000 

33102 Gastos para defensa del territorio 6,000 

33104 Otras asesorías para la operación de programas 9,000 

33300 
Servicios de consultoría administrativa, procesos, técnica y en 
tecnologías de la información 

1,847,340 

33301 Servicios de informática 1,791,140 

33302 Modernización de sistemas operativos 6,200 

33303 Servicios relacionados con certificación de procesos 50,000 

33400 Servicios de capacitación 6,280,646 

33401 Servicios de capacitación 6,280,646 

33500 Servicios de investigación científica y desarrollo 561,094 

33501 Estudios, investigaciones y proyectos 561,094 

33600 
Servicios de apoyo administrativo, traducción, fotocopiado e 
impresión 

603,900 

33601 Publicaciones e impresiones oficiales 503,100 

33604 Impresión elaboración de material informativo 100,800 

33800 Servicios de vigilancia 2,007,000 

33801 Servicios de vigilancia 2,007,000 

33900 Servicios profesionales, científicos y técnicos integrales 2,357,945 

33901 Prácticas de alumnos 6,000 

33902 Asesoría 559,138 

33904 Otros servicios profesionales, científicos y técnicos integrales 1,792,807 



 

282 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

Clasificación por Objeto del Gasto a Nivel Partida Específica 

Partida Concepto 
Asignación 

Presupuestal 

34000 SERVICIOS FINANCIEROS, BANCARIOS Y COMERCIALES 48,179,060 

34100 Servicios Financieros y bancarios 18,840,000 

34101 Servicios bancarios 1,800,000 

34102 Intereses y comisiones bancarios 17,040,000 

34400 Seguros de responsabilidad patrimonial y fianzas 10,000 

34401 Seguros de responsabilidad patrimonial y fianzas 10,000 

34500 Seguro de Bienes patrimoniales 29,328,060 

34501 Seguros y Fianzas 9,328,060 

34502 Seguros de Gastos Catastróficos 20,000,000 

34700 Fletes y maniobras 1,000 

34701 Fletes y maniobras 1,000 

35000 
SERVICIOS DE INSTALACIÓN, REPARACIÓN,MANTENIMIENTO Y 
CONSERVACIÓN 

43,196,796 

35100 Conservación y mantenimiento menor de inmuebles 2,181,912 

35101 Conservación y mantenimiento menor de inmuebles 2,181,912 

35200 
Instalación, reparación y mantenimiento de mobiliario y equipo de 
administración, educacional y recreativo 

4,289,300 

35201 
Instalación, reparación y mantenimiento de mobiliario y equipo de 
administración, educacional y recreativo 

4,289,300 

35300 
Instalación, reparación y mantenimiento de equipo de cómputo y 
tecnología de la información 

7,904,831 

35301 
Instalación, reparación y mantenimiento de equipo de cómputo y 
tecnología de la información 

7,904,831 

35400 Instalación, reparación y mantenimiento de equipo 2,623,415 

35401 
Instalación, reparación y mantenimiento de equipo e instrumental médico y 
de laboratorio 

2,623,415 

35500 Reparación y mantenimiento de equipo de transporte 5,398,197 

35501 
Reparación, mantenimiento y conservación de vehículos y equipo de 
transporte 

5,398,197 

35700 
Instalación, reparación y mantenimiento de maquinaria, otros equipos 
y herramienta 

15,743,287 

35701 
Instalación, reparación y mantenimiento de maquinaria, otros equipos y 
herramienta 

15,743,287 

35800 Servicios de limpieza y manejo de desechos 2,653,606 

35801 Servicio de lavandería, limpieza e higiene 2,653,606 

35900 Servicios de jardinería y fumigación 2,402,248 



 

283 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

Clasificación por Objeto del Gasto a Nivel Partida Específica 

Partida Concepto 
Asignación 

Presupuestal 

35901 Servicios de jardinería y fumigación 2,402,248 

36000 SERVICIOS DE COMUNICACIÓN SOCIAL Y PUBLICIDAD 22,944,532 

36100 
Difusión por radio, televisión y otros medios de mensajes sobre 
programas y actividades gubernamentales 

22,445,296 

36101 Gastos de difusión e información 22,445,296 

36300 
Servicios de creatividad, preproducción y producción de publicidad, 
excepto internet 

485,936 

36301 
Servicios de creatividad, preproducción y producción de publicidad, 
excepto internet 

485,936 

36400 Servicios de revelado de fotografías 800 

36401 Servicios de revelado de fotografías 800 

36600 
Servicio de creación y difusión de contenido exclusivamente a través 
de internet 

12,500 

36601 
Servicio de creación y difusión de contenido exclusivamente a través de 
internet 

12,500 

37000 SERVICIOS DE TRASLADO Y VIÁTICOS 9,363,808 

37100 Pasajes aéreos 4,236,393 

37101 Pasajes aéreos 4,236,393 

37200 Pasajes Terrestres 1,291,657 

37201 Pasajes Terrestres 1,291,657 

37500 Viáticos en el país 3,118,418 

37501 Viáticos nacionales 3,118,418 

37600 Viáticos en el extranjero 229,100 

37601 Viáticos en el extranjero 229,100 

37800 Servicios integrales de traslado y viáticos 10,000 

37801 Servicios integrales de traslado y viáticos 10,000 

37900 Otros servicios de traslado y hospedaje 478,240 

37901 Otros servicios de traslado y hospedaje 478,240 

38000 SERVICIOS OFICIALES 5,902,971 

38100 Gastos de ceremonial 18,443 

38101 Gastos de ceremonial 18,443 

38200 Gastos de orden social y cultural 3,462,320 

38201 Actividades culturales y artísticas 17,320 

38202 Gastos de orden social 3,445,000 



 

284 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

Clasificación por Objeto del Gasto a Nivel Partida Específica 

Partida Concepto 
Asignación 

Presupuestal 

38300 Congresos y convenciones 1,263,308 

38301 Congresos, cursos y eventos 1,263,308 

38500 Gastos de representación 1,158,900 

38501 Gastos de representación 1,158,900 

39000 OTROS SERVICIOS GENERALES 96,802,662 

39100 Servicios funerarios y de cementerios 3,542,704 

39101 Servicios de defunción y gastos funerales 3,542,704 

39200 Impuestos y derechos 5,332,651 

39201 Impuestos, derechos y cuotas 5,284,351 

39202 Gastos notariales 48,300 

39400 Sentencias y resoluciones por autoridad 30,645,280 

39401 Sentencias y resoluciones por autoridad competente 30,645,280 

39600 Otros gastos por responsabilidades 500,000 

39601 Indemnización por responsabilidad patrimonial 500,000 

39800 
Impuesto sobre nóminas y otros que se deriven de una relación 
laboral 

38,250,000 

39801 Impuesto sobre nóminas 38,250,000 

39900 Otros servicios generales 18,532,027 

39901 Promoción y desarrollo 14,246,979 

39903 Gastos complementarios para servicios generales 4,285,048 

40000 TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 11,118,018,333 

41000 
TRANSFERENCIAS INTERNAS Y ASIGNACIONES AL SECTOR 
PÚBLICO 

7,349,444,036 

41100 Asignaciones presupuestarias al Poder Ejecutivo 1,536,008,614 

41107 Sistema Integral de Tecnología de Información-GRP 6,940,104 

41119 
Organismo Público Descentralizado de los Servicios de Salud en el Estado 
de Colima 

1,504,639,304 

41124 Instituto Técnico Hacendario del Estado de Colima (INTHEC) 1,000,000 

41134 Fondo para la Atención de Víctimas 1,000,000 

41137 Coordinación de los Servicios Educativos Estatales 12,000,000 

41145 Fondo Ambiental para el Cambio Climático 200,000 

41146 Fondo de Apoyo a Migrantes 400,000 

41147 Escuela de Talentos 5,807,681 



 

285 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

Clasificación por Objeto del Gasto a Nivel Partida Específica 

Partida Concepto 
Asignación 

Presupuestal 

41148 Instituto Superior de Educación Normal del Estado de Colima 4,021,525 

41200 Asignaciones presupuestarias al Poder Legislativo 115,000,000 

41201 H. Congreso del Estado de Colima 115,000,000 

41300 Asignaciones presupuestarias al Poder Judicial 216,000,000 

41301 Poder Judicial del Estado 216,000,000 

41400 Asignaciones presupuestarias a Órganos Autónomos 569,324,649 

41401 Comisión de Derechos Humanos del Estado de Colima 9,500,000 

41402 Fiscalía General del Estado de Colima 433,034,918 

41403 Instituto Electoral del Estado 49,089,800 

41404 
Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección 
de Datos del Estado de Colima 

7,500,000 

41405 Órgano Superior de Auditoría y Fiscalización Gubernamental del Estado 36,000,000 

41406 Tribunal Electoral del Estado 10,500,000 

41407 Tribunal de Arbitraje y Escalafón 7,222,091 

41408 Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Colima 16,477,840 

41500 
Transferencias internas otorgadas a entidades paraestatales no 
empresariales y no financieras 

4,843,497,723 

41501 Comisión de Búsqueda de Personas del Estado de Colima 1,100,000 

41502 Sistema para el Desarrollo Integral de la Familia del Estado de Colima 213,615,231 

41503 Instituto Colimense del Deporte 58,846,282 

41504 Consejo de Participación Social del Estado de Colima 500,000 

41506 Instituto para la Atención de los Adultos en Plenitud 43,876,245 

41507 Instituto Colimense de Infraestructura Física Educativa 10,502,338 

41508 Junta de Asistencia Privada del Estado de Colima 2,000,000 

41509 Universidad Tecnológica de Manzanillo 20,000,000 

41510 Instituto Colimense de Radio y Televisión 21,515,480 

41512 Centro Estatal para la Prevención y Atención a la Violencia Familiar 4,669,697 

41513 Instituto Colimense para la Discapacidad 3,590,532 

41514 Comisión Estatal del Agua de Colima 8,613,251 

41515 Instituto Colimense de las Mujeres 5,991,809 

41517 Colegio de Educación Profesional Técnica del Estado de Colima 2,000,000 

41518 Comisión Estatal de Conciliación y Arbitraje Médico de Colima 2,072,437 

41519 Consejo Estatal para la Prevención y Control de Accidentes 64,680 



 

286 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

Clasificación por Objeto del Gasto a Nivel Partida Específica 

Partida Concepto 
Asignación 

Presupuestal 

41521 Instituto Colimense para la Sociedad de la Información y el Conocimiento 20,413,188 

41522 
Instituto para el Medio Ambiente y Desarrollo Sustentable del Estado de 
Colima 

13,230,505 

41523 Instituto para el Registro del Territorio del Estado de Colima 34,091,320 

41524 Fondo Estatal de Becas 6,030,000 

41526 Consejo Estatal Contra las Adicciones 300,000 

41527 Colegio de Educación Profesional Técnica (Tecomán) 2,000,000 

41529 Fondo para la Educación Tecnológica y de Adultos (FAETA/IEEA) 37,694,269 

41530 Fondo para la Educación Tecnológica y de Adultos (FAETA/CONALEP) 46,206,288 

41531 Asistencia Social 91,181,575 

41532 Fondo de Aportaciones para la Nómina Educativa y Gasto Operativo 3,416,727,796 

41534 Infraestructura Educación Media Superior (IEMS) 32,835,110 

41535 Infraestructura Educación Básica (RAMO 33) 127,916,795 

41536 
Acuerdo para el Fortalecimiento de las Acciones de Salud Publica en las 
Entidades Federativas (A.F.A.S.P.E.) 

74,894,300 

41538 
Acuerdo de Coordinación para al Ejecución del Sistema de Protección 
Social en Salud 

157,110,439 

41540 Comisión Estatal de Protección contra Riesgos Sanitarios (COESPRIS) 3,493,055 

41542 Centro Estatal de Hemodiálisis 2,000,000 

41543 Seguro Médico SIGLO XXI 15,925,583 

41544 SEGURO MEDICO SIGLO XX1 CAPITA ADICIONAL 820,000 

41549 Fortalecimiento a la Atención Médica 5,442,912 

41550 Infraestructura (Federal-Universidad de Colima) 22,242,525 

41553 Prevención y Control de Adicciones 1,204,667 

41554 
Fondo para Fortalecer la Autonomía de Gestión en Planteles de Educación 
Media Superior. (PAAGES) 

250,000 

41555 
Plan de Apoyo a la Calidad Educativa y la Transformación de las Escuelas 
Normales (PACTEN) 

4,874,783 

41559 
Régimen Estatal de Protección Social en Salud del Estado de Colima 
(Aportación Solidaria Estatal (AS E) 

42,000,000 

41560 Secretaría Ejecutiva del Sistema Anticorrupción del Estado de Colima 5,000,000 

41561 
Órgano de Gestión y Control del Patrimonio Inmobiliario del Estado de 
Colima 

600,000 

41562 Universidad de Colima 271,605,272 

41563 Procuraduría de Protección de Niñas, Niños y Adolescentes (PPNNA) 8,449,359 



 

287 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

Clasificación por Objeto del Gasto a Nivel Partida Específica 

Partida Concepto 
Asignación 

Presupuestal 

41900 
Transferencias internas otorgadas a fideicomisos públicos 
financieros 

69,613,050 

41901 Fideicomiso para el Desarrollo Económico del Estado de Colima 43,200,000 

41909 Fideicomiso para la Promoción Turística del Estado de Colima 23,861,650 

41910 
Fideicomiso Revocable de Administración e Inversión para la Dotación de 
Infraestructura Industrial, Comercial, de Servicios y Urbana 

500,000 

41911 Fideicomiso 2112337. Banco Santander México S.A. 974,400 

41912 Fideicomiso 790. Banco Invex S.A. 845,000 

41913 Fideicomiso 946. Banco Invex S.A. 232,000 

42000 TRANSFERENCIAS AL RESTO DEL SECTOR PÚBLICO 598,730,212 

42400 Transferencias otorgadas a entidades federativas y municipios 344,806,482 

42405 XV Teatro a Una Sola Voz "Festival de Monólogos" 1,350,000 

42421 Programa De Agua Potable, Drenaje Y Tratamiento (PROAGUA) 9,000,000 

42422 
Programa de Agua Potable, Drenaje y Tratamiento (PROAGUA), Apartado 
Urbano (APAUR) 

30,000,000 

42423 
Programa de Agua Potable, Drenaje y Tratamiento (PROAGUA), Apartado 
RURAL (APARURAL) 

10,000,000 

42424 
Programa de Agua Potable, Drenaje y Tratamiento (PROAGUA), Apartado 
Agua Limpia (AAL) 

500,000 

42425 
Capacitación Ambiental y Desarrollo sustentable en materia de Cultura del 
Agua 

300,000 

42428 Muestra Nacional de Teatro 3,500,000 

42432 
Fondo para la Accesibilidad en el Transporte Público para las Personas 
con Discapacidad (FOTRADIS) 

7,419,938 

42433 Apoyo a Instituciones Estatales de Cultura 10,000,000 

42434 Programa de Apoyo a Infraestructura Cultural (PAICE) 15,000,000 

42436 Contratación de Seguros Agropecuarios 9,600,000 

42437 Consejo Costa Pacífico Centro 500,000 

42441 Programa de Infraestructura Indígena (PROII) 13,433,491 

42442 Programa Nacional de BECAS 473,038 

42443 Programa Escuelas de Tiempo Completo 121,713,654 

42444 Programa Festival Cultural y Artístico (PROFEST) 830,000 

42445 Programa de Fortalecimiento de la Calidad en Educación Básica 744,703 

42446 Programa para la Inclusión y Equidad Educativa 1,860,023 

42453 Fondo para el Apoyo de Busqueda de Personas Desapa recidas 11,000,000 



 

288 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

Clasificación por Objeto del Gasto a Nivel Partida Específica 

Partida Concepto 
Asignación 

Presupuestal 

42466 Programa de Apoyo al Empleo 7,278,419 

42479 Centros de Educación Media Superior a Distancia 27,115,483 

42481 
Programa Becas de Apoyo a la Práctica Intensiva y al Servicio Social 
(BAPISS) 

2,800,000 

42482 
Programa de Fortalecimiento a la Transversalidad de la Perspectiva de 
Género 

6,060,838 

42483 Telebachillerato Comunitario 12,577,200 

42484 Proequidad 2,650,500 

42485 Entrenadores Nacionales de Talentos Deportivos 576,000 

42486 Programas de activación fisica CONADE 5,526,060 

42489 Entrenadores Nacionales de Reserva Nacional 336,000 

42490 
Atención a la Salud y Medicamentos Gratuitos para la Población sin 
Seguridad Social Laboral 

20,330,580 

42493 Fondo Nacional para el Fomento de las Artesanías 1,320,138 

42494 Programa de Vivienda Social 9,146,217 

42497 Centros del Deporte Escolar y Municipal 1,672,200 

42498 Entrenadores Nacionales Deporte Adaptado 192,000 

42600 Transferencias otorgadas a entidades federativas y municipios 253,923,730 

42624 Fondo para la Infraestructura Social Estatal (FISE ) 37,558,061 

42627 Programa Nacional de Inglés 15,042,923 

42628 Programa Nacional de Convivencia Escolar 2,355,869 

42629 
Apoyo Centros de Educación (ATP´S) Apoyo Financiero Extraordinario No 
Regularizable 

58,753,700 

42632 Programa de la Reforma Educativa 256,500 

42663 Centros Poder Joven 60,000 

42670 Apoyo a las Culturas Municipales y Comunitarias 1,000,000 

42674 
Programa para el funcionamiento y operación de la cuenca del río 
Ayuquila-Armería 

500,000 

42686 Proyectos estratégicos estatales 28,500,600 

42687 Programa para el Desarrollo Profesional Docente 4,036,077 

42688 Premio Estatal del Deporte 110,000 

42696 Programa de Modernización y Tecnificación de Unidades de Riego 14,400,000 

42697 
Programa de Tecnificación, Modernización y Equipamientos de Distritos de 
Riego 

91,350,000 



 

289 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

Clasificación por Objeto del Gasto a Nivel Partida Específica 

Partida Concepto 
Asignación 

Presupuestal 

43000 SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES 1,754,612,081 

43100 Subsidios a la producción 25,000,000 

43101 Apoyo a Organizaciones de Productores 2,500,000 

43102 
Concurrencia con Secretaría de Agrícultura, Ganadería, Desarrollo Rural, 
Pesca y Alimentación (SAGARPA y CONAGUA) 

20,000,000 

43103 Apoyo Pequeños Productores Agropecuarios 2,500,000 

43900 Otros subsidios 1,729,612,081 

43905 Subsidio federal ordinario y extraordinario de la Universidad de Colima 1,646,533,734 

43909 Conferencia Nacional de Gobernadores (CONAGO) 1,056,000 

43912 Subsidio Federal Universidad Tecnológica de Manzanillo 25,000,000 

43915 Programa de Fortalecimiento para la Seguridad (FORTASEG) 57,022,347 

44000 AYUDAS SOCIALES 288,647,608 

44100 Ayudas sociales a personas 230,033,513 

44101 Subsidio a la tenencia 227,583,513 

44105 Ayudas Asistenciales 1,950,000 

44126 Ayuda a víctimas del delito 500,000 

44200 Becas y otras ayudas para programas de capacitación 570,000 

44202 Instituto para el Desarrollo Técnico de las Haciendas Públicas (INDETEC) 570,000 

44300 Ayudas sociales a instituciones de enseñanza 14,800,000 

44301 Instituto Tecnológico de Colima 4,000,000 

44305 Instituto Estatal de Educación para Adultos (IEEA) 10,800,000 

44500 Ayudas sociales a instituciones sin fines de lucro 18,591,879 

44503 Ayudas para el Fomento a las Organizaciones de la Sociedad Civil. 7,498,884 

44504 Ayudas Extraordinarias a las Organizaciones de la Sociedad Civil. 3,100,000 

44505 Ayudas a instituciones de Asistencia Privada 7,992,995 

44800 Ayudas por desastres naturales y otros siniestros 24,652,216 

44801 Unidad Estatal de Protección Civil 14,511,380 

44807 Cruz Roja Mexicana, I.A.P. 7,911,996 

44808 Patronato del Cuerpo de Bomberos Voluntarios de Colima, A.C. 748,840 

44809 Patronato del H. Cuerpo de Bomberos Voluntarios de Villa de Álvarez, A.C. 740,000 

44810 Patronato H. Cuerpo Bomberos Voluntarios de Tecomán, A.C. 740,000 

45000 PENSIONES Y JUBILACIONES 993,733,000 



 

290 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

Clasificación por Objeto del Gasto a Nivel Partida Específica 

Partida Concepto 
Asignación 

Presupuestal 

45100 Pensiones 258,631,804 

45101 Pensiones Magisterio 100,024,140 

45102 Pensiones Burocracia 158,607,664 

45200 Jubilaciones 735,101,196 

45201 Jubilaciones Magisterio 291,172,044 

45202 Jubilaciones Burocracia 443,929,152 

47000 TRANSFERENCIAS A LA SEGURIDAD SOCIAL 132,851,396 

47100 Transferencias por obligación de ley 132,851,396 

47101 
Aportaciones diferenciadas del Poder Ejecutivo Estatal al Instituto de 
Pensiones de los Servidores Públicos del Estado 

132,351,396 

47102 
Aportaciones extraordinarias al Instituto de Pensiones de los Servidores 
Publicos del Estado 

500,000 

50000 BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 62,886,531 

51000 MOBILIARIO Y EQUIPO DE ADMINISTRACIÓN 9,040,876 

51100 Muebles de oficina y estantería 1,031,657 

51101 Mobiliario y equipo de oficina 1,031,657 

51500 Equipo de cómputo y de tecnologías de la información 6,509,219 

51501 Equipo de Cómputo 6,509,219 

51900 Otros mobiliarios y equipos de administración 1,500,000 

51901 Otros mobiliarios y equipos de administración 1,500,000 

52000 MOBILIARIO Y EQUIPO EDUCACIONAL Y RECREATIVO 271,008 

52100 Equipos y aparatos audiovisuales 139,010 

52101 Equipos y aparatos audiovisuales 139,010 

52300 Cámaras fotográficas y de video 131,998 

52301 Cámaras fotográficas y de video 131,998 

53000 EQUIPO E INSTRUMENTAL MÉDICO Y DE LABORATORIO 12,538,116 

53100 Equipo médico y de laboratorio 12,523,116 

53101 Equipo médico y de laboratorio 12,523,116 

53200 Instrumental médico y de laboratorio 15,000 

53201 Instrumental médico y de laboratorio 15,000 

54000 VEHICULOS Y EQUIPO DE TRANSPORTE 24,642,000 

54100 Vehículos y Equipo Terrestre 24,600,000 

54101 Vehículos y equipo terrestre 24,600,000 



 

291 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

Clasificación por Objeto del Gasto a Nivel Partida Específica 

Partida Concepto 
Asignación 

Presupuestal 

54900 Otros equipos de transporte 42,000 

54901 Otros equipos de transporte 42,000 

55000 EQUIPO DE DEFENSA Y SEGURIDAD 763,306 

55100 Equipo de defensa y seguridad 763,306 

55101 Equipo de defensa y seguridad 763,306 

56000 MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS 6,211,682 

56400 
Sistemas de aire acondicionado, calefacción y de refrigeración 
industrial y comercial 

29,200 

56401 
Sistemas de aire acondicionado, calefacción y de refrigeración industrial y 
comercial 

29,200 

56500 Equipo de comunicación y telecomunicación 6,182,482 

56501 Equipo de comunicación y telecomunicación 6,182,482 

59000 ACTIVOS INTANGIBLES 9,419,543 

59100 Software 3,577,018 

59101 Software 3,577,018 

59700 Licencias informáticas e intelectuales 5,842,525 

59701 Licencias informáticas e intelectuales 5,842,525 

70000 INVERSIONES FINANCIERAS Y OTRAS PROVISIONES 4,387,760 

79000 PROVISIONES PARA CONTINGENCIAS Y OTRAS EROGACIONES 4,387,760 

79100 Contingencias por fenómenos naturales 2,587,760 

79101 Fondo de Desastres Naturales 2,587,760 

79900 Otras erogaciones especiales 1,800,000 

79901 Gastos complementarios 720,000 

79902 Gastos contingentes 660,000 

79903 Otras Erogaciones 420,000 

80000 PARTICIPACIONES Y APORTACIONES 2,433,174,828 

81000 PARTICIPACIONES 1,637,386,635 

81100 Fondo General de Participaciones 947,973,275 

81101 Fondo General de Participaciones 947,973,275 

81200 Fondo de Fomento Municipal 328,207,709 

81201 Fondo de Fomento Municipal 328,207,709 

81300 Participaciones de las Entidades Federativas a los Municipios 361,205,651 

81301 Fondo de Fiscalización y Recaudación 43,400,223 



 

292 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

Clasificación por Objeto del Gasto a Nivel Partida Específica 

Partida Concepto 
Asignación 

Presupuestal 

81302 Fondo de Compensación del Impuesto Sobre Automóvi les Nuevos (ISAN) 3,234,515 

81303 
Participación Específica del Impuesto Especial Sobre Producción y 
Servicios (IEPS) 

29,480,272 

81304 Impuesto sobre Automóviles Nuevos (ISAN) 12,373,263 

81305 Fondo de Gasolina y Diesel 44,098,259 

81306 Zona Federal Marítimo Terrestre 6,184,848 

81308 Impuesto Sobre Tenencia 1,567 

81309 Fondo del Impuesto Sobre la Renta (ISR) 97,403,807 

81310 0.136% de la Recaudación Federal Participable 125,028,897 

83000 APORTACIONES 795,788,193 

83200 Aportaciones de la federación a municipios 795,788,193 

83201 Fondo para la Infraestructura Social (FAIS Municipal) 272,254,721 

83202 
Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de los Municipios y de las 
Demarcaciones Territoriales del Distrito Federal (FORTAMUN) 

523,533,472 

90000 DEUDA PÚBLICA 497,332,461 

91000 AMORTIZACIÓN DE LA DEUDA PÚBLICA 154,932,673 

91100 Amortización de la deuda interna con instituciones 154,932,673 

91101 Financiamiento Banobras 7225,7226 16,671,895 

91102 Financiamiento Banobras 7271,7272 7,097,289 

91106 Financiamiento Banorte (84908305) 34,524,474 

91107 Financiamiento Banobras 11149 27,529,167 

91113 Financiamiento Banorte 466531 13,186,914 

91123 Financiamiento Banobras 13451 5,922,934 

91160 Financiamiento CP 305320153 18,750,000 

91167 Financiamiento CP 305441174 31,250,000 

92000 INTERESES DE LA DEUDA PÚBLICA 302,114,450 

92100 Intereses de la deuda interna con instituciones de crédito  302,114,450 

92102 Interés Banobras 7225,7226 33,449,099 

92103 Interés Banobras 7271,7272 18,139,746 

92105 Interés Banobras 10487 24,649,978 

92106 Interés Banorte (84908305) 68,744,189 

92107 Interés Banobras 11126,11282 14,691,973 

92108 Interés Banobras 11149 48,043,227 



 

293 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

Clasificación por Objeto del Gasto a Nivel Partida Específica 

Partida Concepto 
Asignación 

Presupuestal 

92113 Interés Banorte 466531 56,119,479 

92123 Interés Banobras 13451 37,059,713 

92160 Interés CP 305320153 347,727 

92167 Interés CP 305441174 869,319 

94000 GASTOS DE LA DEUDA PÚBLICA 2,100,000 

94100 Gastos de la deuda pública interna 2,100,000 

94101 Servicios de Calificación Créditicia 2,100,000 

99000 ADEUDOS DE EJERCICIOS FISCALES ANTERIORES (ADEFAS) 38,185,338 

99100 Adefas 38,185,338 

99101 
Adeudos de ejercicios anteriores por concepto de servicios personales 
magisterio 

1,000,000 

99103 
Adeudos de ejercicios anteriores por conceptos distintos de servicios 
personales 

36,651,038 

99104 
Devolución de ingresos percibidos indebidamente en ejercicios fiscales 
anteriores 

534,300 

  Total 17,024,000,000 

 

 

Anexo 1.1 Gastos en Comunicación Social (Capítulo, Concepto, Partida   

Genérica y Partida Específica);  

 
 

Gastos en Comunicación Social (Capítulo, Concepto, Partida   Genérica y Partida Específica) 

Partida Concepto 
Asignación 

Presupuestal 

30000 SERVICIOS GENERALES 590,976,714 

36000 SERVICIOS DE COMUNICACIÓN SOCIAL Y PUBLICIDAD 22,944,532 

36100 
Difusión por radio, televisión y otros medios de mensajes sobre 
programas y actividades gubernamentales 

22,445,296 

36101 Gastos de difusión e información 22,445,296 

36300 
Servicios de creatividad, preproducción y producción de publicidad, 
excepto internet 

485,936 

36301 
Servicios de creatividad, preproducción y producción de publicidad, 
excepto internet 

485,936 



 

294 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

Gastos en Comunicación Social (Capítulo, Concepto, Partida   Genérica y Partida Específica) 

Partida Concepto 
Asignación 

Presupuestal 

36400 Servicios de revelado de fotografías 800 

36401 Servicios de revelado de fotografías 800 

36600 
Servicio de creación y difusión de contenido exclusivamente a través 
de internet 

12,500 

36601 
Servicio de creación y difusión de contenido exclusivamente a través de 
internet 

12,500 

 

Anexo 1.2 Gastos en Comunicación Social (Clasificación Administrativa y 

Clasificación por Objeto del Gasto). 
 

Dependencia / Entidad 

Partida 
Asignación 

Presupuestal 
36101 36201 36301 36401 36501 36601 36901 

PODER EJECUTIVO                 

010000 
Oficina del Gobernador del Estado 
de Colima 

2,400,800 0 12,500 800 0 12,500 0 2,426,600 

020000 Secretaría General de Gobierno 14,496 0 0 0 0 0   14,496 

030000 
Secretaría de Planeación y 
Finanzas 0 

0 322,236 0 0 0 0 322,236 

090000 
Secretaría de Administración y 
Gestión Pública 

20,000,000 0 0 0 0 0 0 20,000,000 

120000 Secretaría de Turismo 0 0 100,800 0 0 0 0 100,800 

140000 Secretaría de Seguridad Pública 20,000 0 0 0 0 0 0 20,000 

150000 Secretaría de la Juventud 10,000 0 0 0 0 0 0 10,000 

170000 Secretaría de Movilidad 0 0 50,400 0 0 0 0 50,400 

PODER LEGISLATIVO                 

41201 H. Congreso del Estado de Colima   4,600,000  0 0 0 390,004 0 0 4,990,004 

PODER JUDICIAL                 

41301 Poder Judicial del Estado 148,500 0 0 0   0 0 148,500 

ÓRGANOS AUTÓNOMOS                 

41401 
Comisión de los Derechos 
Humanos del Estado de Colima 

41,400 0 0 0 0 0 0 41,400 

41402 Fiscalía General 0 0 0 420,000 0 0 0 420,000 

41403 Instituto Electoral del Estado 29,166             29,166 

41404 

Instituto de Transparencia, Acceso 
a la Información Pública y 
Protección de Datos del Estado de 
Colima 

9,996 0 0 0 0 0 0 9,996 



 

295 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

Dependencia / Entidad 

Partida 
Asignación 

Presupuestal 
36101 36201 36301 36401 36501 36601 36901 

41408 
Tribunal de Justicia Administrativa 
del Estado de Colima 

69,600 0 0 0 0 0 0 69,600 

  Total 27,343,958 0 485,936 420,800 390,004 12,500 0 28,653,198 

 

 

 

Anexo 1.3 Subsidios y Subvenciones.  
 

Partida Concepto 
Asignación 

Presupuestal 

40000 TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 11,118,018,333 

43000 SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES 1,754,612,081 

43100 Subsidios a la producción 25,000,000 

43101 Apoyo a Organizaciones de Productores 2,500,000 

43102 
Concurrencia con Secretaría de Agrícultura, Ganadería, Desarrollo Rural, Pesca y 
Alimentación (SAGARPA y CONAGUA) 

20,000,000 

43103 Apoyo Pequeños Productores Agropecuarios 2,500,000 

43900 Otros subsidios 1,729,612,081 

43905 Subsidio federal ordinario y extraordinario de la Universidad de Colima 1,646,533,734 

43909 Conferencia Nacional de Gobernadores (CONAGO) 1,056,000 

43912 Subsidio Federal Universidad Tecnológica de Manzanillo 25,000,000 

43915 Programa de Fortalecimiento para la Seguridad (FORTASEG) 57,022,347 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

296 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

Anexo 1.4 Ayudas Sociales. 

 

Partida Concepto 
Asignación 

Presupuestal 

40000 TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 11,118,018,333  

44000 AYUDAS SOCIALES 288,647,608  

44100 Ayudas sociales a personas 230,033,513  

44101 Subsidio a la tenencia 227,583,513  

44105 Ayudas Asistenciales 1,950,000  

44126 Ayuda a víctimas del delito 500,000  

44200 Becas y otras ayudas para programas de capacitación 570,000  

44202 Instituto para el Desarrollo Técnico de las Haciendas Públicas (INDETEC) 570,000  

44300 Ayudas sociales a instituciones de enseñanza 14,800,000  

44301 Instituto Tecnológico de Colima 4,000,000  

44305 Instituto Estatal de Educación para Adultos (IEEA) 10,800,000  

44500 Ayudas sociales a instituciones sin fines de lucro 18,591,879  

44503 Ayudas para el Fomento a las Organizaciones de la Sociedad Civil 7,498,884  

44504 Ayudas Extraordinarias a las Organizaciones de la Sociedad Civil 3,100,000  

44505 Ayudas a Instituciones de Asistencia Privada 7,992,995  

44800 Ayudas por desastres naturales y otros siniestros 24,652,216  

44801 Unidad Estatal de Protección Civil 14,511,380  

44807 Cruz Roja Mexicana, I.A.P. 7,911,996  

44808 Patronato del Cuerpo de Bomberos Voluntarios de Colima, A.C. 748,840  

44809 
Patronato del H. Cuerpo de Bomberos Voluntarios de Villa de Álvarez, 
A.C. 

740,000  

44810 Patronato H. Cuerpo Bomberos Voluntarios de Tecomán, A.C. 740,000  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

297 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

Anexo 2 Clasificación Administrativa. 

 

Clasificación Administrativa a Nivel Agregado 

Codificación Concepto 
Asignación 

Presupuestal 

20000 SECTOR PÚBLICO DE LAS ENTIDADES FEDERATIVAS 17,024,000,000 

21000 SECTOR PÚBLICO NO FINANCIERO 17,024,000,000 

21100 GOBIERNO GENERAL ESTATAL O DEL DISTRITO FEDERAL 17,024,000,000 

21110 GOBIERNO DEL ESTADO DE COLIMA 11,979,957,831 

21111 PODER EJECUTIVO 11,079,633,182 

21111 Oficina del C. Gobernador 81,141,646 

21111 Secretaría General de Gobierno 567,078,568 

21111 Secretaría de Planeación y  Finanzas 194,052,763 

21111 Secretaría de Desarrollo Social 114,247,701 

21111 Secretaría de Infraestructura  y Desarrollo Urbano 144,570,744 

21111 Secretaría de Desarrollo Rural 187,228,810 

21111 Secretaría de Educación 2,746,360,886 

21111 Secretaría de Salud y Bienestar Social 1,630,386,820 

21111 Secretaría de Administración y Gestión Pública 237,580,477 

21111 Secretaría de Fomento Económico 25,215,966 

21111 Secretaría de Cultura 120,466,289 

21111 Secretaría de Turismo 29,620,507 

21111 Contraloría General del Estado 19,172,019 

21111 Secretaría de Seguridad Pública 582,657,085 

21111 Secretaría de la Juventud 12,402,953 

21111 Secretaría del Trabajo y  Previsión Social 35,951,001 

21111 Secretaría de la Movilidad 62,007,463 

21111 Consejería Jurídica del Poder Ejecutivo 49,890,620 

21111 Transferencias Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas 1,307,071,575 

21111 Participaciones y Aportaciones 2,433,174,828 

21111 Erogaciones Extraordinarias 1,800,000 

21111 Cancelación Pasivos 38,185,338 

21111 Deuda Pública 459,369,123 

21112 PODER LEGISLATIVO 115,000,000 

21112 H. Congreso del Estado 115,000,000 



 

298 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

Clasificación Administrativa a Nivel Agregado 

Codificación Concepto 
Asignación 

Presupuestal 

21113 PODER JUDICIAL 216,000,000 

21113 Poder Judicial del Estado  216,000,000 

21114 ÓRGANOS AUTÓNOMOS 569,324,649 

21114 Comisión de Derechos Humanos del Estado de Colima 9,500,000 

21114 Fiscalía General del Estado de Colima 433,034,918 

21114 Instituto Electoral del Estado 49,089,800 

21114 Instituto de Transparencia, Acceso a la Información 7,500,000 

21114 Órgano Superior de Auditoría y Fiscalización Gubernamental del Estado 36,000,000 

21114 Tribunal Electoral del Estado 10,500,000 

21114 Tribunal de Arbitraje y Escalafón 7,222,091 

21114 Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Colima 16,477,840 

21120 
ENTIDADES PARAESTATALES Y FIDEICOMISOS NO 
EMPRESARIALES Y NO FINANCIEROS 

4,869,190,773 

21122 
TRANSFERENCIAS INTERNAS OTORGADAS A ENTIDADES 
PARAESTATALES NO EMPRESARIALES Y NO FINANCIERAS 

4,799,577,723 

21122 Sistema para el Desarrollo Integral de la Familia del Estado de Colima 213,615,231 

21122 Instituto Colimense del Deporte 58,846,282 

21122 Consejo de Participación Social del Estado de Colima 500,000 

21122 Instituto para la Atención de los Adultos en Plenitud 43,876,245 

21122 Instituto Colimense de la Infraestructura Física Educativa 10,502,338 

21122 Junta de Asistencia Privada del Estado de Colima 2,000,000 

21122 Universidad Tecnológica de Manzanillo 20,000,000 

21122 Instituto Colimense de Radio y Televisión 21,515,480 

21122 Consejo Estatal para la Prevención y Atención a la Violencia Familiar 4,669,697 

21122 Instituto Colimense para la Discapacidad 3,590,532 

21122 Comisión Estatal del Agua 8,613,251 

21122 Instituto Colimense de las Mujeres 5,991,809 

21122 Colegio de Educación Profesional Técnica del Estado de Colima 2,000,000 

21122 Comisión Estatal de Conciliación y Arbitraje Médico de Colima 2,072,437 

21122 Consejo Estatal para la Prevención y Control Accidentes 64,680 

21122 Instituto Colimense para la Sociedad de la Información y el Conocimiento 20,413,188 

21122 
Instituto para el Medio Ambiente y Desarrollo Sustentable del Estado de 
Colima 13,230,505 



 

299 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

Clasificación Administrativa a Nivel Agregado 

Codificación Concepto 
Asignación 

Presupuestal 

21122 Instituto para el Registro del Territorio del Estado de Colima 34,091,320 

21122 Fondo Estatal de Becas 6,030,000 

21122 Consejo Estatal Contra las Adicciones CECA 300,000 

21122 Colegio de Educación Profesional Técnica (Tecomán) 2,000,000 

21122 Fondo para la Educación Tecnológica y Adultos (IEEA) 37,694,269 

21122 Fondo para la Educación Tecnológica y Adultos 46,206,288 

21122 Asistencia Social 91,181,575 

21122 Fondo de Aportaciones para la Nómina Educativa 3,416,727,796 

21122 Infraestructura Educación Media Superior (IEMS) 32,835,110 

21122 Infraestructura Educación Básica (Ramo 33) 127,916,795 

21122 
Acuerdo para el Fortalecimiento de Acciones de Salud Publica en las 
Entidades Federativas  74,894,300 

21122 
Acuerdo de Coordinación para la Ejecución del Sistema Proteccion Social 
en Salud 157,110,439 

21122 Comisión Estatal de Protección contra Riesgos Sanitarios 3,493,055 

21122 Centro Estatal de Hemodiálisis 2,000,000 

21122 Seguro Médico Siglo XXI 15,925,583 

21122 Fortalecimiento a la Atención Médica 5,442,912 

21122 Infraestructura (Federal-Universidad de Colima) 22,242,525 

21122 Programa de Acción Específico Prevención y Atención 1,204,667 

21122 Fondo para Fortalecer la Autonomía de Gestión 250,000 

21122 Programa Plan de Apoyo a la Calidad Educativa  4,874,783 

21122 Secretaría Ejecutiva del Sistema Anticorrupción del Estado de Colima  5,000,000 

21122 
Órgano de Gestión y Control del Patrimonio Inmobiliario del Estado de 
Colima  600,000 

21122 Universidad de Colima 271,605,272 

21122 Procuraduría de Protección de Niñas, Niños y Adolecente 8,449,359 

21123 
TRANSFERENCIAS INTERNAS OTORGADAS A FIDEICOMISOS 
PUBLICOS 

69,613,050 

21123 Fideicomiso para el Desarrollo Económico del Estado 43,200,000 

21123 Fideicomiso para la Promoción Turística del Estado 23,861,650 

21123 Fideicomiso Revocable de Administración e Inversión 500,000 

21123 Fideicomiso 2112337. Banco Santander México S.A. 974,400 

21123 Fideicomiso 790.Banco Invex S.A. 845,000 



 

300 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

Clasificación Administrativa a Nivel Agregado 

Codificación Concepto 
Asignación 

Presupuestal 

21123 Fideicomiso 946. Banco Invex S.A. 232,000 

21130 INSTITUCIONES PÚBLICAS DE SEGURIDAD SOCIAL 174,851,396 

21131 INSTITUCIONES PÚBLICAS DE SEGURIDAD SOCIAL 174,851,396 

21131 
Régimen Estatal de Protección Social en Salud del Estado de Colima 
(Aportación Solidaria Estatal (ASE) 

42,000,000 

21131 Aportaciones diferenciadas del Poder Ejecutivo Estatal 132,351,396 

21131 Aportaciones extraordinarias al Instituto de Pensiones 500,000 

21200 
ENTIDADES PARAESTATALES EMPRESARIALES NO FINANCIERAS 
CON PARTICIPACIÓN ESTATAL MAYORITARIA 

0 

21210 
Entidades Paraestatales Empresariales  No Financieras con Participación 
Estatal Mayoritaria 

0 

21220 
Fideicomisos Empresariales No Financieros con Participación Estatal 
Mayoritaria 

0 

22000 SECTOR PÚBLICO FINANCIERO 0 

22200 
ENTIDADES PARAESTATALES EMPRESARIALES FINANCIERAS 
MONETARIAS CON PARTICIPACIÓN ESTATAL MAYORITARIA 

0 

22210 Bancos de Inversión y Desarrollo 0 

22220 Bancos Comerciales 0 

22230 Otros Bancos 0 

22240 Fondos del Mercado de Dinero 0 

22300 
ENTIDADES PARAESTATALES FINANCIERAS NO MONETARIAS CON 
PARTICIPACIÓN ESTATAL MAYORITARIA 

0 

22310 Fondos de Inversión Fuera del Mercado de Dinero 0 

22320 
Otros Intermediarios Financieros, excepto Sociedades de Seguros y 
Fondos de Pensiones 

0 

22330 Axiliares Financieros 0 

22340 Instituciones Financieras Cautivas y Prestamistas de Dinero 0 

22350 Sociedades de Seguros (SS) y Fondos de Pensiones (FP) 0 

22400 
FIDEICOMISOS FINANCIEROS PÚBLICOS CON PARTICIPACIÓN 
ESTATAL MAYORITARIA 

0 

22410 Fondos de Inversión Fuera del Mercado de Dinero 0 

22420 
Otros Intermediarios Financieros, excepto Sociedades de Seguros y 
Fondos de Pensiones 

0 

22430 Axiliares Financieros 0 

22440 Instituciones Financieras Cautivas y Prestamistas de Dinero 0 

22450 Sociedades de Seguros (SS) y Fondos de Pensiones (FP) 0 



 

301 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

Anexo 3 Clasificación por Objeto del Gasto de los Órganos Autónomos 

del Estado. 

 

Anexo 3.1 Comisión de Derechos Humanos del Estado de Colima. 

 

Comisión de Derechos Humanos del Estado de Colima 

Clave Concepto 
Asignación 

Presupuestal 

10000 SERVICIOS PERSONALES 6,605,761 

11000 REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARÁCTER PERMANENTE 3,386,640 

11300 Sueldos base al personal permanente 3,386,640 

11301 Sueldos 2,694,144 

11302 Sobresueldos 692,496 

13000 REMUNERACIONES ADICIONALES Y ESPECIALES 1,231,987 

13100 Primas por años de servicios efectivos prestados 304,884 

13101 Quinquenio 304,884 

13200 Primas de vacaciones, dominical y gratificación de fin de año 635,059 

13201 Prima vacacional 164,068 

13203 Aguinaldo 470,991 

13400 Compensaciones 292,044 

13404 Compensación Burocracia 292,044 

14000 SEGURIDAD SOCIAL 362,940 

14100 Aportaciones de Seguridad Social 179,076 

14101 Aportaciones de Seguridad Social 179,076 

14300 Aportaciones al sistema para el retiro 183,864 

14301 Aportaciones al Sistema de Ahorro para el Retiro (SAR) 183,864 

15000 OTRAS PRESTACIONES SOCIALES Y ECONÓMICAS 1,624,194 

15100 Cuotas para el fondo de ahorro y fondo de trabajo 384,995 

15101 Aportación del gobierno al fondo de ahorro 384,995 

15400 Prestaciones contractuales 931,104 

15403 Previsión social múltiple 90,588 

15404 Despensa 213,264 

15405 Ayuda para renta 150,396 

15407 Productividad 476,856 



 

302 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

Comisión de Derechos Humanos del Estado de Colima 

Clave Concepto 
Asignación 

Presupuestal 

15900 Otras prestaciones sociales y económicas 308,095 

15920 Día social del padre 13,500 

15926 Canasta básica 282,595 

15927 Día social de las madres 12,000 

20000 MATERIALES Y SUMINISTROS 430,600 

21000 
MATERIALES DE ADMINISTRACIÓN, EMISIÓN DE DOCUMENTOS Y 
ARTÍCULOS OFICIALES 

97,000 

21100 Materiales, útiles y equipos menores de oficina 29,400 

21101 Materiales, útiles y equipos menores de oficina 29,400 

21200 Materiales y útiles de impresión y reproducción 25,680 

21201 Materiales y útiles de impresión 25,680 

21400 
Materiales, útiles y equipos menores de tecnologías de la información y 
comunicaciones 

10,200 

21401 Materiales y accesorios menores de equipo de cómputo 10,200 

21500 Material impreso e información digital 13,000 

21501 Libros y revistas 6,000 

21502 Suscripciones a periódicos, revistas y medios informativos 7,000 

21600 Material de limpieza 18,720 

21601 Materiales sanitario y de limpieza 18,720 

22000 ALIMENTOS Y UTENSILIOS 33,600 

22100 Productos alimenticios para personas 33,600 

22106 Gastos menores de alimentos 33,600 

26000 COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS 300,000 

26100 Combustibles, lubricantes y aditivos 300,000 

26101 Combustibles, lubricantes y aditivos 300,000 

30000 SERVICIOS GENERALES 1,118,338 

31000 SERVICIOS BÁSICOS 160,200 

31100 Energía eléctrica 45,600 

31101 Servicio de energía eléctrica 45,600 

31300 Agua 14,400 

31301 Servicio de agua potable, drenaje y alcantarillado 14,400 

31400 Telefonía tradicional 30,000 

31401 Telefonía tradicional 30,000 



 

303 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

Comisión de Derechos Humanos del Estado de Colima 

Clave Concepto 
Asignación 

Presupuestal 

31500 Telefonía celular 18,000 

31501 Telefonía celular 18,000 

31700 Servicios de acceso de Internet, redes y procesamiento de información 6,000 

31701 Servicios de acceso de Internet, redes y procesamiento de información 6,000 

31800 Servicios postales y telegráficos 34,800 

31801 Servicios postales y telegráficos 34,800 

31900 Servicios integrales y otros servicios 11,400 

31901 Servicios integrales y otros servicios 11,400 

32000 SERVICIOS DE ARRENDAMIENTO 252,480 

32200 Arrendamiento de edificios 229,680 

32201 Arrendamiento de edificios y locales 229,680 

32300 
Arrendamiento de mobiliario y equipo de administración, educacional y 
recreativo 

22,800 

32301 Arrendamiento de muebles y equipo de oficina 22,800 

33000 
SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTÍFICOS, TÉCNICOS Y OTROS 
SERVICIOS 

82,800 

33100 Servicios legales, de contabilidad, auditoría y relacionados 45,000 

33101 Servicios legales, de contabilidad, auditoría y relacionados 45,000 

33300 Servicios de consultoría administrativa, procesos 7,800 

33301 Servicios de informática 7,800 

33600 Servicios de apoyo administrativo, traducción, fotocopiado e impresión 30,000 

33601 Publicaciones e impresiones oficiales 23,500 

33604 Impresión elaboración de material informativo 6,500 

34000 SERVICIOS FINANCIEROS, BANCARIOS Y COMERCIALES 54,400 

34100 Servicios Financieros y bancarios 33,600 

34101 Servicios bancarios 33,600 

34500 Seguro de Bienes patrimoniales 20,800 

34501 Seguros y Fianzas 20,800 

35000 
SERVICIOS DE INSTALACIÓN, REPARACIÓN, MANTENIMIENTO Y 
CONSERVACIÓN 

82,928 

35100 Conservación y mantenimiento menor de inmuebles 7,800 

35101 Conservación y mantenimiento menor de inmuebles 7,800 

35200 
Instalación, reparación y mantenimiento de mobiliario y equipo de 
administración, educacional y recreativo 

5,200 



 

304 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

Comisión de Derechos Humanos del Estado de Colima 

Clave Concepto 
Asignación 

Presupuestal 

35201 
Instalación, reparación y mantenimiento de mobiliario y equipo de 
administración, educacional y recreativo 

5,200 

35300 
Instalación, reparación y mantenimiento de equipo de cómputo y 
tecnología de la información 

7,800 

35301 
Instalación, reparación y mantenimiento de equipo de cómputo y tecnología de 
la información 

7,800 

35500 Reparación y mantenimiento de equipo de transporte 54,000 

35501 Reparación, mantenimiento y conservación de vehículos y equipo de transporte 54,000 

35900 Servicios de jardinería y fumigación 8,128 

35901 Servicios de jardinería y fumigación 8,128 

36000 SERVICIOS DE COMUNICACIÓN SOCIAL Y PUBLICIDAD 41,400 

36100 
Difusión por radio, televisión y otros medios de mensajes sobre 
programas y actividades gubernamentales 

41,400 

36101 Gastos de difusión e información 41,400 

37000 SERVICIOS DE TRASLADO Y VIÁTICOS 144,730 

37100 Pasajes aéreos 78,130 

37101 Pasajes aéreos 78,130 

37200 Pasajes Terrestres 9,600 

37201 Pasajes Terrestres 9,600 

37500 Viáticos en el país 54,000 

37501 Viáticos nacionales 54,000 

37900 Otros servicios de traslado y hospedaje 3,000 

37901 Otros servicios de traslado y hospedaje 3,000 

38000 SERVICIOS OFICIALES 152,400 

38300 Congresos y convenciones 138,000 

38301 Congresos, cursos y eventos 138,000 

38500 Gastos de representación 14,400 

38501 Gastos de representación 14,400 

39000 OTROS SERVICIOS GENERALES 147,000 

39200 Impuestos y derechos 30,000 

39201 Impuestos, derechos y cuotas 30,000 

39800 Impuesto sobre nóminas y otros que se deriven de una relación laboral 114,000 

39801 Impuesto sobre nóminas 114,000 

39900 Otros servicios generales 3,000 



 

305 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

Comisión de Derechos Humanos del Estado de Colima 

Clave Concepto 
Asignación 

Presupuestal 

39903 Gastos complementarios para servicios generales 3,000 

40000 TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 1,345,301 

45000 PENSIONES Y JUBILACIONES 1,345,301 

45100 Pensiones 589,782 

45102 Pensiones burocracia 589,782 

45200 Jubilaciones 755,519 

45202 Jubilaciones burocracia 755,519 

  Total 9,500,000 

 

 

Anexo 3.2 Fiscalía General del Estado de Colima. 

 

Fiscalía General del Estado de Colima 

Clave Concepto 
Asignación 

Presupuestal 

10000 SERVICIOS PERSONALES 338,335,620 

11000 REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARÁCTER PERMANENTE 104,038,768 

11300 Sueldos base al personal permanente 104,038,768 

11301 Sueldos 59,786,652 

11302 Sobresueldos 44,252,116 

12000 REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARÁCTER TRANSITORIO 20,493,970 

12200 Sueldos base al personal eventual 20,493,970 

12201 Sueldos al personal eventual 12,415,894 

12202 Sobresueldos al personal eventual 8,078,076 

13000 REMUNERACIONES ADICIONALES Y ESPECIALES 78,662,917 

13100 Primas por años de servicios efectivos prestados 14,689,502 

13101 Quinquenio 12,559,521 

13103 Estímulo antigüedad 2,129,981 

13200 Primas de vacaciones, dominical y gratificación de fin de año 31,877,409 

13201 Prima vacacional 6,960,607 

13202 Prima dominical 6,142 

13203 Aguinaldo 24,910,660 



 

306 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

Fiscalía General del Estado de Colima 

Clave Concepto 
Asignación 

Presupuestal 

13400 Compensaciones 32,096,006 

13401 Bonificación fiscal 16,976 

13404 Compensación Burocracia 32,079,030 

14000 SEGURIDAD SOCIAL 23,050,444 

14100 Aportaciones de Seguridad Social 23,050,444 

14101 Aportaciones de Seguridad Social 23,050,444 

15000 OTRAS PRESTACIONES SOCIALES Y ECONÓMICAS 105,088,023 

15100 Cuotas para el fondo de ahorro y fondo de trabajo 832,742 

15101 Aportación del gobierno al fondo de ahorro 832,742 

15200 Indemnizaciones 6,000,000 

15201 Indemnizaciones 6,000,000 

15300 Prestaciones y haberes de retiro 1,165,518 

15301 Fondo de retiro 1,165,518 

15400 Prestaciones contractuales 62,801,319 

15401 Apoyo médico 25,067 

15402 Prima de Riesgo 5,245,322 

15403 Previsión social múltiple 5,100,727 

15404 Despensa 15,390,452 

15405 Ayuda para renta 8,559,815 

15406 Ajuste de calendario 264,879 

15407 Productividad 28,215,057 

15500 Apoyos a la capacitación de los servidores público 5,716,808 

15501 Apoyo de capacitación 199,656 

15504 Becas para Servidores Públicos 4,547,152 

15505 Becas para hijos de Servidores Públicos 970,000 

15900 Otras prestaciones sociales y económicas 28,571,636 

15901 Dotación complementaria 1,635,196 

15903 Ayuda para transporte 1,949,414 

15906 Estímulo sindical 476,783 

15910 Ayuda adquisición de lentes 17,549 

15911 Ayuda para gastos escolares 255,686 

15917 Estímulo Especial 236,147 



 

307 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

Fiscalía General del Estado de Colima 

Clave Concepto 
Asignación 

Presupuestal 

15918 Día social del burócrata 1,324,397 

15919 Apoyo para compra de juguetes 264,879 

15920 Día social del padre 15,652 

15923 Nivelación 8,271,081 

15926 Canasta básica 11,235,485 

15927 Día social de las madres 447,749 

15933 Estímulo para la feria 75,201 

15936 Apoyo Económico 116,417 

15939 Estimulo Policía Ejemplar 300,000 

15950 Pago de Seguro de Vida 1,950,000 

16000 PREVISIONES 4,627,803 

16100 Previsiones de carácter laboral, económica y de seguridad social 4,627,803 

16101 Previsiones salariales y económicas 4,627,803 

17000 PAGO DE ESTIMULOS A SERVIDORES PÚBLICOS 2,373,695 

17100 Estímulos 2,373,695 

17103 Licenciatura 203,904 

17109 Puntualidad y asistencia 2,169,791 

20000 MATERIALES Y SUMINISTROS 39,034,008 

21000 
MATERIALES DE ADMINISTRACIÓN, EMISION DE DOCUMENTOS Y 
ARTICULOS OFICIALES 

3,810,008 

21100 Materiales, útiles y equipos menores de oficina 2,250,000 

21101 Materiales, útiles y equipos menores de oficina 2,250,000 

21200 Materiales y útiles de impresión y reproducción 240,000 

21201 Materiales y útiles de impresión 240,000 

21400 
Materiales, útiles y equipos menores de tecnologías de la información y 
comunicaciones 

480,000 

21401 Materiales y accesorios menores de equipo de cómputo 480,000 

21600 Material de limpieza 600,000 

21601 Materiales sanitario y de limpieza 600,000 

21700 Materiales y útiles de enseñanza 240,008 

21701 Materiales educativos 240,008 

22000 ALIMENTOS Y UTENSILIOS 1,340,000 

22100 Productos alimenticios para personas 1,340,000 



 

308 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

Fiscalía General del Estado de Colima 

Clave Concepto 
Asignación 

Presupuestal 

22105 Alimentación de personas en actividades extraordinarias 680,000 

22106 Gastos menores de alimentos 660,000 

24000 MATERIALES Y ARTÍCULOS DE CONSTRUCCIÓN 180,000 

24600 Material eléctrico y electrónico 180,000 

24601 Material eléctrico y electrónico 180,000 

25000 PRODUCTOS QUÍMICOS, FARMACÉUTICOS Y DE LABORATORIO 2,460,000 

25400 Materiales, accesorios y suministros médicos 60,000 

25401 Materiales, accesorios y suministros médicos 60,000 

25500 Materiales, accesorios y suministros de laboratorio 2,400,000 

25501 Materiales, accesorios y suministros de laboratorio 2,400,000 

26000 COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS 26,900,000 

26100 Combustibles, lubricantes y aditivos 26,900,000 

26101 Combustibles, lubricantes y aditivos 26,900,000 

27000 
VESTUARIO, BLANCOS, PRENDAS DE PROTECCION Y ARTÍCULOS 
DEPORTIVOS 

60,000 

27200 Prendas de seguridad y protección personal 24,000 

27201 Prendas y equipo de seguridad y protección personal 24,000 

27500 Blancos y otros productos textiles, excepto prendas de vestir 36,000 

27501 Blancos y otros productos textiles 36,000 

28000 MATERIALES Y SUMINISTROS PARA SEGURIDAD 24,000 

28200 Materiales de seguridad pública 24,000 

28201 Materiales de seguridad pública 24,000 

29000 HERRAMIENTAS, REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES 4,260,000 

29200 Refacciones y accesorios menores de edificios 360,000 

29201 Refacciones y accesorios menores de edificios 360,000 

29400 
Refacciones y accesorios menores de equipo de cómputo y 
tecnologías de la información 

420,000 

29401 
Refacciones y accesorios menores de equipo de cómputo y tecnologías de 
la información 

420,000 

29600 Refacciones y accesorios menores de equipo de 3,480,000 

29601 Refacciones y accesorios menores de equipo de transporte 3,480,000 

30000 SERVICIOS GENERALES 30,976,185 

31000 SERVICIOS BÁSICOS 8,162,199 



 

309 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

Fiscalía General del Estado de Colima 

Clave Concepto 
Asignación 

Presupuestal 

31100 Energía eléctrica 6,818,199 

31101 Servicio de energía eléctrica 6,818,199 

31200 Gas 12,000 

31201 Gas doméstico 12,000 

31300 Agua 12,000 

31301 Servicio de agua potable, drenaje y alcantarillado 12,000 

31400 Telefonía tradicional 1,020,000 

31401 Telefonía tradicional 1,020,000 

31500 Telefonía celular 216,000 

31501 Telefonía celular 216,000 

31800 Servicios postales y telegráficos 84,000 

31802 Servicios de mensajería y paquetería 84,000 

32000 SERVICIOS DE ARRENDAMIENTO 982,341 

32200 Arrendamiento de edificios 982,341 

32201 Arrendamiento de edificios y locales 982,341 

33000 
SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTÍFICOS, TÉCNICOS Y OTROS 
SERVICIOS 

1,919,615 

33400 Servicios de capacitación 239,616 

33401 Servicios de capacitación 239,616 

33600 Servicios de apoyo administrativo, traducción, fotocopiado e impresión 1,679,999 

33601 Publicaciones e impresiones oficiales 1,679,999 

34000 SERVICIOS FINANCIEROS, BANCARIOS Y COMERCIALES 2,232,000 

34500 Seguro de Bienes patrimoniales 2,160,000 

34501 Seguros y Fianzas 2,160,000 

34700 Fletes y maniobras 72,000 

34701 Fletes y maniobras 72,000 

35000 
SERVICIOS DE INSTALACIÓN, REPARACIÓN, MANTENIMIENTO Y 
CONSERVACIÓN 

7,464,000 

35100 Conservación y mantenimiento menor de inmuebles 120,000 

35101 Conservación y mantenimiento menor de inmuebles 120,000 

35200 
Instalación, reparación y mantenimiento de mobiliario y equipo de 
administración, educacional y recreativo 

4,440,000 

35201 
Instalación, reparación y mantenimiento de mobiliario y equipo de 
administración, educacional y recreativo 

4,440,000 



 

310 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

Fiscalía General del Estado de Colima 

Clave Concepto 
Asignación 

Presupuestal 

35500 Reparación y mantenimiento de equipo de transporte 2,700,000 

35501 
Reparación, mantenimiento y conservación de vehículos y equipo de 
transporte 

2,700,000 

35800 Servicios de limpieza y manejo de desechos 24,000 

35801 Servicio de lavandería, limpieza e higiene 24,000 

35900 Servicios de jardinería y fumigación 180,000 

35901 Servicios de jardinería y fumigación 180,000 

36000 SERVICIOS DE COMUNICACIÓN SOCIAL Y PUBLICIDAD 420,000 

36400 Servicios de revelado de fotografías 420,000 

36401 Servicios de revelado de fotografías 420,000 

37000 SERVICIOS DE TRASLADO Y VIÁTICOS 1,440,000 

37100 Pasajes aéreos 480,000 

37101 Pasajes aéreos 480,000 

37200 Pasajes Terrestres 180,000 

37201 Pasajes Terrestres 180,000 

37500 Viáticos en el país 480,000 

37501 Viáticos nacionales 480,000 

37900 Otros servicios de traslado y hospedaje 300,000 

37901 Otros servicios de traslado y hospedaje 300,000 

39000 OTROS SERVICIOS GENERALES 8,356,030 

39100 Servicios funerarios y de cementerios 1,385,837 

39101 Servicios de defunción y gastos funerales 1,385,837 

39200 Impuestos y derechos 300,000 

39201 Impuestos, derechos y cuotas 300,000 

39600 Otros gastos por responsabilidades 60,000 

39601 Indemnización por responsabilidad patrimonial 60,000 

39800 Impuesto sobre nóminas y otros que se deriven de una relación laboral 6,490,193 

39801 Impuesto sobre nóminas 6,490,193 

39900 Otros servicios generales 120,000 

39903 Gastos complementarios para servicios generales 120,000 

40000 TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 24,209,105 

41000 
TRANSFERENCIAS INTERNAS Y ASIGNACIONES AL SECTOR 
PÚBLICO 

10,992,300 



 

311 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

Fiscalía General del Estado de Colima 

Clave Concepto 
Asignación 

Presupuestal 

41100 Asignaciones presupuestarias a Fiscalía Especializada 10,992,300 

  Fiscalía Especializada en Combate a la Corrupción   

  
Fiscalía Especializada en Delito por Razones de Género y Trata de 
Personas 

  

  Fiscalía Especializada en Combate al Delito de Secuestro   

  Fiscalía Especializada en Desaparición de Personas   

47000 TRANSFERENCIAS A LA SEGURIDAD SOCIAL 13,216,805 

47100 Transferencias por obligación de ley 13,216,805 

47101 
Aportaciones diferenciadas del Poder Ejecutivo Estatal al Instituto de 
Pensiones de los Servidores Públicos del Estado 

13,216,805 

50000 BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 480,000 

51000 MOBILIARIO Y EQUIPO DE ADMINISTRACIÓN 480,000 

51100 Muebles de oficina y estantería 120,000 

51101 Mobiliario y equipo de oficina 120,000 

51500 Equipo de cómputo y de tecnologías de la información 360,000 

51501 Equipo de Cómputo 360,000 

  Total 433,034,918  

 

Anexo 3.3 Instituto Electoral del Estado. 

 

Instituto Electoral del Estado 

Clave Concepto 
Asignación 

Presupuestal 

10000 SERVICIOS PERSONALES 14,591,650 

11000 REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARÁCTER PERMANENTE 8,220,292 

11300 Sueldos base al personal permanente 8,220,292 

11301 Sueldos 8,220,292 

12000 REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARÁCTER TRANSITORIO 534,200 

12200 Sueldos base al personal eventual 529,200 

12201 Sueldos al personal eventual 529,200 

12300 Retribuciones por servicios de carácter social 5,000 

12301 Retribuciones por servicios de carácter social 5,000 

13000 REMUNERACIONES ADICIONALES Y ESPECIALES 2,645,797 



 

312 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

Instituto Electoral del Estado 

Clave Concepto 
Asignación 

Presupuestal 

13200 Primas de vacaciones, dominical y gratificación de fin de año 1,511,797 

13201 Prima vacacional 154,216 

13203 Aguinaldo 1,357,581 

13400 Compensaciones 1,134,000 

13424 Compensación por comisión 1,134,000 

14000 SEGURIDAD SOCIAL 1,625,001 

14100 Aportaciones de Seguridad Social 575,001 

14101 Aportaciones de Seguridad Social 575,001 

14200 Aportaciones a fondos de vivienda 375,000 

14201 Aportaciones a fondos de vivienda 375,000 

14300 Aportaciones al sistema para el retiro 675,000 

14301 Aportaciones al Sistema de Ahorro para el Retiro (SAR) 675,000 

15000 OTRAS PRESTACIONES SOCIALES Y ECONÓMICAS 1,555,860 

15100 Cuotas para el fondo de ahorro y fondo de trabajo 252,000 

15101 Aportación del gobierno al fondo de ahorro 252,000 

15200 Indemnizaciones 175,000 

15201 Indemnizaciones 175,000 

15400 Prestaciones contractuales 124,649 

15406 Ajuste de calendario 124,649 

15500 Apoyos a la capacitación de los servidores públicos 5,000 

15504 Becas para Servidores Públicos 5,000 

15900 Otras prestaciones sociales y económicas 999,211 

15910 Ayuda adquisición de lentes 5,000 

15920 Día social del padre 30,000 

15926 Canasta básica 534,211 

15927 Día social de las madres 80,000 

15935 Apoyo despensa navideña 350,000 

17000 PAGO DE ESTÍMULOS A SERVIDORES PÚBLICOS 10,500 

17100 Estímulos 10,500 

17107 Estímulo personal 10,500 

20000 MATERIALES Y SUMINISTROS 414,455 

21000 MATERIALES DE ADMINISTRACIÓN, EMISIÓN DE DOCUMENTOS Y 69,955 



 

313 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

Instituto Electoral del Estado 

Clave Concepto 
Asignación 

Presupuestal 

ARTÍCULOS OFICIALES 

21100 Materiales, útiles y equipos menores de oficina 10,000 

21101 Materiales, útiles y equipos menores de oficina 10,000 

21200 Materiales y útiles de impresión y reproducción 24,455 

21201 Materiales y útiles de impresión 21,955 

21202 Materiales de fotografía, cinematografía y audiovisuales 2,500 

21400 
Materiales, útiles y equipos menores de tecnologías de la información 
y comunicaciones 

10,000 

21401 Materiales y accesorios menores de equipo de cómputo 10,000 

21500 Material impreso e información digital 6,500 

21501 Libros y revistas 2,500 

21502 Suscripciones a periódicos, revistas y medios informativos 4,000 

21600 Material de limpieza 10,000 

21601 Materiales sanitario y de limpieza 10,000 

21700 Materiales y útiles de enseñanza 9,000 

21702 Material de capacitación 9,000 

22000 ALIMENTOS Y UTENSILIOS 14,500 

22100 Productos alimenticios para personas 12,000 

22105 Alimentación de personas en actividades extraordinarias 6,000 

22106 Gastos menores de alimentos 6,000 

22300 Utensilios para el servicio de alimentación 2,500 

22301 Utensilios menores para servicio de alimentación 2,500 

24000 MATERIALES Y ARTÍCULOS DE CONSTRUCCIÓN Y DE REPARACIÓN 20,000 

24600 Material eléctrico y electrónico 10,000 

24601 Material eléctrico y electrónico 10,000 

24800 Materiales Complementarios 10,000 

24801 Materiales Complementarios 10,000 

25000 PRODUCTOS QUÍMICOS, FARMACÉUTICOS Y DE LABORATORIO 2,500 

25300 Medicinas y productos farmacéuticos 2,500 

25301 Medicinas y productos farmacéuticos 2,500 

26000 COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS 262,500 

26100 Combustibles, lubricantes y aditivos 262,500 



 

314 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

Instituto Electoral del Estado 

Clave Concepto 
Asignación 

Presupuestal 

26101 Combustibles, lubricantes y aditivos 262,500 

27000 
VESTUARIO, BLANCOS, PRENDAS DE PROTECCIÓN Y ARTÍCULOS 
DEPORTIVOS 

10,000 

27100 Vestuario y uniformes 10,000 

27102 Vestuario y Uniformes Oficiales 10,000 

29000 HERRAMIENTAS, REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES 35,000 

29100 Herramientas menores 7,500 

29101 Herramientas menores 7,500 

29200 Refacciones y accesorios menores de edificios 10,000 

29201 Refacciones y accesorios menores de edificios 10,000 

29600 Refacciones y accesorios menores de equipo de transporte 17,500 

29601 Refacciones y accesorios menores de equipo de transporte 17,500 

30000 SERVICIOS GENERALES 3,024,566 

31000 SERVICIOS BÁSICOS 453,578 

31100 Energía eléctrica 114,998 

31101 Servicio de energía eléctrica 114,998 

31300 Agua 19,580 

31301 Servicio de agua potable, drenaje y alcantarillado 19,580 

31400 Telefonía tradicional 53,000 

31401 Telefonía tradicional 53,000 

31500 Telefonía celular 42,000 

31501 Telefonía celular 42,000 

31600 Servicios de telecomunicaciones y satélites 4,000 

31601 Servicio de conducción de señales analógicas y digitales 4,000 

31700 
Servicios de acceso de Internet, redes y procesamiento de 
información 

210,000 

31701 Servicios de acceso de Internet, redes y procesamiento de información 210,000 

31800 Servicios postales y telegráficos 10,000 

31802 Servicios de mensajería y paquetería 10,000 

32000 SERVICIOS DE ARRENDAMIENTO 905,998 

32200 Arrendamiento de edificios 870,998 

32201 Arrendamiento de edificios y locales 870,998 

32300 Arrendamiento de mobiliario y equipo de administración, educacional 25,000 



 

315 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

Instituto Electoral del Estado 

Clave Concepto 
Asignación 

Presupuestal 

y recreativo 

32301 Arrendamiento de muebles y equipo de oficina 25,000 

32900 Otros arrendamientos 10,000 

32901 Otros arrendamientos 10,000 

33000 
SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTÍFICOS, TÉCNICOS Y OTROS 
SERVICIOS 

742,082 

33100 Servicios legales, de contabilidad, auditoría y relacionados 5,000 

33101 Servicios legales, de contabilidad, auditoría y relacionados 5,000 

33300 
Servicios de consultoría administrativa, procesos, técnica y en 
tecnologías de la información 

583,731 

33301 Servicios de informática 5,000 

33303 Servicios relacionados con certificación de procesos 578,731 

33400 Servicios de capacitación 38,332 

33401 Servicios de capacitación 34,166 

33402 Planeación, innovación, seguimiento y evaluación del SPEN 4,166 

33500 Servicios de investigación científica y desarrollo 39,583 

33501 Estudios, investigaciones y proyectos 39,583 

33600 
Servicios de apoyo administrativo, traducción, fotocopiado e 
impresión 

67,104 

33601 Publicaciones e impresiones oficiales 67,104 

33800 Servicios de vigilancia 4,166 

33801 Servicios de vigilancia 4,166 

33900 Servicios profesionales, científicos y técnicos integrales 4,166 

33901 Prácticas de alumnos 4,166 

34000 SERVICIOS FINANCIEROS, BANCARIOS Y COMERCIALES 54,582 

34100 Servicios Financieros y bancarios 10,416 

34101 Servicios bancarios 10,416 

34500 Seguro de Bienes patrimoniales 35,833 

34501 Seguros y Fianzas 35,833 

34700 Fletes y maniobras 8,333 

34701 Fletes y maniobras 8,333 

35000 
SERVICIOS DE INSTALACIÓN, REPARACIÓN,MANTENIMIENTO Y 
CONSERVACIÓN 

51,664 

35100 Conservación y mantenimiento menor de inmuebles 16,666 



 

316 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

Instituto Electoral del Estado 

Clave Concepto 
Asignación 

Presupuestal 

35101 Conservación y mantenimiento menor de inmuebles 16,666 

35200 
Instalación, reparación y mantenimiento de mobiliario y equipo de 
administración, educacional y recreativo 

10,416 

35201 
Instalación, reparación y mantenimiento de mobiliario y equipo de 
administración, educacional y recreativo 

10,416 

35300 
Instalación, reparación y mantenimiento de equipo de cómputo y 
tecnología de la información 

7,916 

35301 
Instalación, reparación y mantenimiento de equipo de cómputo y 
tecnología de la información 

7,916 

35500 Reparación y mantenimiento de equipo de transporte 16,666 

35501 
Reparación, mantenimiento y conservación de vehículos y equipo de 
transporte 

16,666 

36000 SERVICIOS DE COMUNICACIÓN SOCIAL Y PUBLICIDAD 29,166 

36100 
Difusión por radio, televisión y otros medios de mensajes sobre 
programas y actividades gubernamentales 

29,166 

36101 Gastos de difusión e información 29,166 

37000 SERVICIOS DE TRASLADO Y VIÁTICOS 349,998 

37100 Pasajes aéreos 166,666 

37101 Pasajes aéreos 166,666 

37200 Pasajes Terrestres 16,666 

37201 Pasajes Terrestres 16,666 

37500 Viáticos en el país 166,666 

37501 Viáticos nacionales 166,666 

38000 SERVICIOS OFICIALES 145,832 

38200 Gastos de orden social y cultural 29,166 

38202 Gastos de orden social 29,166 

38300 Congresos y convenciones 111,666 

38301 Congresos, cursos y eventos 111,666 

38500 Gastos de representación 5,000 

38501 Gastos de representación 5,000 

39000 OTROS SERVICIOS GENERALES 291,666 

39200 Impuestos y derechos 33,333 

39201 Impuestos, derechos y cuotas 20,833 

39202 Gastos notariales 12,500 



 

317 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

Instituto Electoral del Estado 

Clave Concepto 
Asignación 

Presupuestal 

39800 
Impuesto sobre nóminas y otros que se deriven de una relación 
laboral 

250,000 

39801 Impuesto sobre nóminas 250,000 

39900 Otros servicios generales 8,333 

39903 Gastos complementarios para servicios generales 8,333 

40000 TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 30,927,464 

44000 Ayudas Sociales  30,627,464 

44700 Ayudas Sociales a Entidades de Interés Público 30,627,464 

44701 Transferencia a Partidos Políticos  30,627,464 

47000 Transferencias por obligación de ley 300,000 

47101 
Aportaciones diferenciadas del Poder Ejecutivo Estatal al Instituto de 
Pensiones de los Servidores Públicos del Estado 

300,000 

50000 BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 131,665 

51000 MOBILIARIO Y EQUIPO DE ADMINISTRACIÓN 39,999 

51100 Muebles de oficina y estantería 8,333 

51101 Mobiliario y equipo de oficina 8,333 

51500 Equipo de cómputo y de tecnologías de la información 31,666 

51501 Equipo de Cómputo 31,666 

52000 MOBILIARIO Y EQUIPO EDUCACIONAL Y RECREATIVO 47,916 

52100 Equipos y aparatos audiovisuales 41,666 

52101 Equipos y aparatos audiovisuales 41,666 

52300 Cámaras fotográficas y de video 6,250 

52301 Cámaras fotográficas y de video 6,250 

59000 ACTIVOS INTANGIBLES 43,750 

59100 Software 43,750 

59101 Software 43,750 

  Total 49,089,800 

 

 

 

Anexo 3.4 Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública y 

Protección de Datos del Estado de Colima. 



 

318 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

 

Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos del Estado de Colima 

Clave Concepto 
Asignación 

Presupuestal 

10000 SERVICIOS PERSONALES 6,618,884 

11000 REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARÁCTER PERMANENTE 987,584 

11300 Sueldos base al personal permanente 987,584 

11301 Sueldos 656,936 

11302 Sobresueldos 330,648 

13000 REMUNERACIONES ADICIONALES Y ESPECIALES 889,068 

13100 Primas por años de servicios efectivos prestados 90,516 

13101 Quinquenio 90,516 

13200 Primas de vacaciones, dominical y gratificación 798,552 

13201 Prima vacacional 224,580 

13203 Aguinaldo 573,972 

14000 SEGURIDAD SOCIAL 257,256 

14100 Aportaciones de Seguridad Social 257,256 

14101 Aportaciones de Seguridad Social 257,256 

15000 OTRAS PRESTACIONES SOCIALES Y ECONÓMICAS 3,890,748 

15100 Cuotas para el fondo de ahorro y fondo de trabajo 21,000 

15101 Aportación del gobierno al fondo de ahorro 21,000 

15400 Prestaciones contractuales 273,564 

15403 Previsión social múltiple 55,620 

15404 Despensa 103,968 

15405 Ayuda para renta 50,196 

15406 Ajuste de calendario 63,780 

15500 Apoyos a la capacitación de los servidores públicos 24,000 

15504 Becas para Servidores Públicos 24,000 

15900 Otras prestaciones sociales y económicas 3,572,184 

15901 Dotación complementaria 2,949,828 

15903 Ayuda para transporte 30,384 

15920 Día social del padre 6,000 



 

319 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos del Estado de Colima 

Clave Concepto 
Asignación 

Presupuestal 

15926 Canasta básica 573,972 

15927 Día social de las madres 12,000 

17000 PAGO DE ESTÍMULOS A SERVIDORES PÚBLICOS 594,228 

17100 Estímulos 594,228 

17108 Estímulos por productividad, eficiencia y calidad 594,228 

20000 MATERIALES Y SUMINISTROS 180,912 

21000 
MATERIALES DE ADMINISTRACIÓN, EMISIÓN DE DOCUMENTOS Y 
ARTÍCULOS OFICIALES 

55,908 

21100 Materiales, útiles y equipos menores de oficina 18,000 

21101 Materiales, útiles y equipos menores de oficina 18,000 

21400 Materiales y accesorios menores de equipo de cómputo 9,912 

21401 Materiales y accesorios menores de equipo de cómputo 9,912 

21500 Material impreso e información digital 6,000 

21502 Suscripciones a periódicos, revistas y medios informativos 6,000 

21600 Material de limpieza 21,996 

21601 Materiales sanitario y de limpieza 21,996 

22000 ALIMENTOS Y UTENSILIOS 12,504 

22100 Productos alimenticios para personas 12,504 

22106 Gastos menores de alimentos 12,504 

24000 MATERIALES Y ARTÍCULOS DE CONSTRUCCIÓN 9,000 

24600 Material eléctrico y electrónico 3,000 

24601 Material eléctrico y electrónico 3,000 

24900 Otros materiales y artículos de construcción y reparación 6,000 

24901 Otros materiales y artículos de construcción y reparación 6,000 

26000 COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS 90,000 

26100 Combustibles, lubricantes y aditivos 90,000 

26101 Combustibles, lubricantes y aditivos 90,000 

29000 HERRAMIENTAS, REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES 13,500 

29300 
Refacciones y accesorios menores de mobiliario y equipo de 
administración, educacional y recreativo 

3,000 



 

320 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos del Estado de Colima 

Clave Concepto 
Asignación 

Presupuestal 

29301 Refacciones y accesorios menores de mobiliario y equipo de administración, 
educacional y recreativo 

3,000 

29400 
Refacciones y accesorios menores de equipo de cómputo y 
tecnologías de la información 

3,000 

29401 Refacciones y accesorios menores de equipo de cómputo y tecnologías de 
la información 

3,000 

29600 Refacciones y accesorios menores de equipo de transporte 7,500 

29601 Refacciones y accesorios menores de equipo de transporte 7,500 

30000 SERVICIOS GENERALES 690,264 

31000 SERVICIOS BÁSICOS 285,012 

31100 Energía eléctrica 120,000 

31101 Servicio de energía eléctrica 120,000 

31300 Agua 15,000 

31301 Servicio de agua potable, drenaje y alcantarillado 15,000 

31400 Telefonía tradicional 112,008 

31401 Telefonía tradicional 112,008 

31500 Telefonía celular 36,000 

31501 Telefonía celular 36,000 

31800 Servicios postales y telegráficos 2,004 

31802 Servicios de mensajería y paquetería 2,004 

33000 SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTÍFICOS, TECNICOS  7,008 

33600 Servicios de apoyo administrativo, traducción 7,008 

33601 Publicaciones e impresiones oficiales 7,008 

34000 SERVICIOS FINANCIEROS, BANCARIOS Y COMERCIALES 25,884 

34100 Servicios Financieros y bancarios 11,880 

34102 Intereses y comisiones bancarios 11,880 

34500 Seguro de Bienes patrimoniales 14,004 

34501 Seguros y Fianzas 14,004 

35000 
SERVICIOS DE INSTALACIÓN, REPARACIÓN, MANTENIMIENTO Y 
CONSERVACIÓN 

54,324 



 

321 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos del Estado de Colima 

Clave Concepto 
Asignación 

Presupuestal 

35100 Conservación y mantenimiento menor de inmuebles 20,004 

35101 Conservación y mantenimiento menor de inmuebles 20,004 

35200 Instalación, reparación y mantenimiento de mobiliario y equipo de 
administración, educacional y recreativo 

4,500 

35201 
Instalación, reparación y mantenimiento de mobiliario y equipo de 
administración, educacional y recreativo 

4,500 

35300 Instalación, reparación y mantenimiento de equipo 4,800 

35301 
Instalación, reparación y mantenimiento de equipo de cómputo y tecnología 
de la información 

4,800 

35500 Reparación y mantenimiento de equipo de transporte 25,020 

35501 
Reparación, mantenimiento y conservación de vehículos y equipo de 
transporte 

25,020 

36000 SERVICIOS DE COMUNICACIÓN SOCIAL Y PUBLICIDAD 9,996 

36100 
Difusión por radio, televisión y otros medios de mensajes sobre 
programas y actividades gubernamentales 

9,996 

36101 Gastos de difusión e información 9,996 

37000 SERVICIOS DE TRASLADO Y VIÁTICOS 165,012 

37100 Pasajes aéreos 45,000 

37101 Pasajes aéreos 45,000 

37200 Pasajes Terrestres 70,008 

37201 Pasajes Terrestres 70,008 

37500 Viáticos en el país 50,004 

37501 Viáticos nacionales 50,004 

38000 SERVICIOS OFICIALES 26,004 

38200 Gastos de orden social y cultural 6,000 

38202 Gastos de orden social 6,000 

38300 Congresos y convenciones 20,004 

38301 Congresos, cursos y eventos 20,004 

39000 OTROS SERVICIOS GENERALES 117,024 

39200 Impuestos y derechos 17,004 

39201 Impuestos, derechos y cuotas 17,004 



 

322 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos del Estado de Colima 

Clave Concepto 
Asignación 

Presupuestal 

39800 Impuesto sobre nóminas y otros que se deriven de una relación laboral 100,020 

39801 Impuesto sobre nóminas 100,020 

50000 BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 9,940 

59000 ACTIVOS INTANGIBLES 9,940 

59700 Licencias informáticas e intelectuales 9,940 

59701 Licencias informáticas e intelectuales 9,940 

  Total 7,500,000 

 

Anexo 3.5 Órgano Superior de Auditoría y Fiscalización Gubernamental del 

Estado. 

 

Órgano Superior de Auditoría y Fiscalización Gubernamental del Estado  

Clave Concepto 
Asignación 

Presupuestal 

10000 SERVICIOS PERSONALES 28,979,777  

11000 REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARÁCTER PERMANENTE 8,283,955  

11300 Sueldos base al personal permanente 8,283,955  

11301 Sueldos 4,444,255  

11302 Sobresueldos 3,839,700  

12000 REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARACTER TRANSITORIO 452,990  

12100 Honorarios asimilables a salarios 452,990  

12101 Honorarios 452,990  

13000 REMUNERACIONES ADICIONALES Y ESPECIALES 5,236,551  

13100 Primas por años de servicios efectivos prestados 1,584,905  

13101 Quinquenio 1,475,370  

13103 Estímulo antigüedad 109,535  

13200 Primas de vacaciones, dominical y gratificación de fin de año 2,951,646  

13201 Prima vacacional 591,183  

13203 Aguinaldo 2,360,463  

13400 Compensaciones 700,000  



 

323 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

Órgano Superior de Auditoría y Fiscalización Gubernamental del Estado  

Clave Concepto 
Asignación 

Presupuestal 

13401 Bonificación fiscal 100,000  

13404 Compensación Burocracia 600,000  

14000 SEGURIDAD SOCIAL 1,956,095  

14100 Aportaciones de Seguridad Social 951,106  

14101 Aportaciones de Seguridad Social 951,106  

14200 Aportaciones a fondos de vivienda 105,776  

14201 Aportaciones a fondos de vivienda 105,776  

14300 Aportaciones al sistema para el retiro 614,320  

14301 Aportaciones al Sistema de Ahorro para el Retiro (SAR) 614,320  

14400 Aportaciones para seguros 284,893  

14401 Aportaciones para seguros 284,893  

15000 OTRAS PRESTACIONES SOCIALES Y ECONÓMICAS 12,018,235  

15100 Cuotas para el fondo de ahorro y fondo de trabajo 145,414  

15101 Aportación del gobierno al fondo de ahorro 145,414  

15300 Prestaciones y haberes de retiro 90,846  

15301 Fondo de retiro 90,846  

15400 Prestaciones contractuales 10,021,316  

15401 Apoyo médico 7,304  

15403 Previsión social múltiple 380,984  

15404 Despensa 1,001,073  

15405 Ayuda para renta 533,803  

15406 Ajuste de calendario 37,053  

15407 Productividad 2,635,310  

15410 Compensación Garantizada  5,425,789  

15500 Apoyos a la capacitación de los servidores públicos 85,704  

15501 Apoyo de capacitación 3,708  

15505 Becas para hijos de Servidores Públicos 81,996  

15900 Otras prestaciones sociales y económicas 1,674,955  

15903 Ayuda para transporte 190,158  

15904 Estímulo extraordinario 31,604  

15906 Estímulo sindical 71,131  

15908 Días permisos económicos no disfrutados 118,038  



 

324 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

Órgano Superior de Auditoría y Fiscalización Gubernamental del Estado  

Clave Concepto 
Asignación 

Presupuestal 

15910 Ayuda adquisición de lentes 2,447  

15911 Ayuda para gastos escolares 6,810  

15918 Día social del burócrata 171,829  

15919 Apoyo para compra de juguetes 145,588  

15920 Día social del padre 36,734  

15921 Día social de la secretaria 3,325  

15923 Nivelación 14,646  

15926 Canasta básica 797,422  

15927 Día social de las madres 75,162  

15933 Estímulo para la feria 10,061  

16000 PREVISIONES 720,000  

16100 Previsiones de carácter laboral, económica y de seguridad social 720,000  

16101 Previsiones salariales y económicas 720,000  

17000 PAGO DE ESTÍMULOS A SERVIDORES PÚBLICOS 311,951  

17100 Estímulos 311,951  

17102 Gastos extraordinarios de ejecución 10,720  

17103 Licenciatura 27,451  

17109 Puntualidad y asistencia 273,780  

20000 MATERIALES Y SUMINISTROS 662,321  

21000 
MATERIALES DE ADMINISTRACIÓN, EMISIÓN DE DOCUMENTOS Y 
ARTÍCULOS OFICIALES 

105,772  

21100 Materiales, útiles y equipos menores de oficina 16,072  

21101 Materiales, útiles y equipos menores de oficina 16,072  

21200 Materiales y útiles de impresión y reproducción 49,200  

21201 Materiales y útiles de impresión 49,200  

21400 
Materiales, útiles y equipos menores de tecnologías de la información y 
comunicaciones 

17,500  

21401 Materiales y accesorios menores de equipo de cómputo 17,500  

21500 Material impreso e información digital 8,000  

21502 Suscripciones a periódicos, revistas y medios informativos 8,000  

21600 Material de limpieza 15,000  

21601 Materiales sanitario y de limpieza 15,000  

22000 ALIMENTOS Y UTENSILIOS 134,649  



 

325 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

Órgano Superior de Auditoría y Fiscalización Gubernamental del Estado  

Clave Concepto 
Asignación 

Presupuestal 

22100 Productos alimenticios para personas 134,649  

22105 Alimentación de personas en actividades extraordinarias 99,899  

22106 Gastos menores de alimentos 34,750  

24000 MATERIALES Y ARTÍCULOS DE CONSTRUCCIÓN Y DE REPARACIÓN 15,000  

24600 Material eléctrico y electrónico 15,000  

24601 Material eléctrico y electrónico 15,000  

25000 PRODUCTOS QUÍMICOS, FARMACÉUTICOS Y DE LABORATORIO 8,000  

25300 Medicinas y productos farmacéuticos 8,000  

25301 Medicinas y productos farmacéuticos 8,000  

26000 COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS 300,000  

26100 Combustibles, lubricantes y aditivos 300,000  

26101 Combustibles, lubricantes y aditivos 300,000  

27000 
VESTUARIO, BLANCOS, PRENDAS DE PROTECCIÓN Y ARTÍCULOS 
DEPORTIVOS 

10,000  

27100 Vestuario y uniformes 10,000  

27101 Vestuario y uniformes 10,000  

29000 HERRAMIENTAS, REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES 88,900  

29100 Herramientas menores 18,900  

29101 Herramientas menores 18,900  

29200 Refacciones y accesorios menores de edificios 15,000  

29201 Refacciones y accesorios menores de edificios 15,000  

29300 
Refacciones y accesorios menores de mobiliario y equipo de 
administración, educacional y recreativo 

13,000  

29301 
Refacciones y accesorios menores de mobiliario y equipo de administración, 
educacional y recreativo 

13,000  

29400 
Refacciones y accesorios menores de equipo de cómputo y tecnologías 
de la información 

12,000  

29401 
Refacciones y accesorios menores de equipo de cómputo y tecnologías de la 
información 

12,000  

29600 Refacciones y accesorios menores de equipo de transporte 30,000  

29601 Refacciones y accesorios menores de equipo de transporte 30,000  

30000 SERVICIOS GENERALES 1,918,177  

31000 SERVICIOS BÁSICOS 150,833  

31100 Energía eléctrica 100,500  



 

326 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

Órgano Superior de Auditoría y Fiscalización Gubernamental del Estado  

Clave Concepto 
Asignación 

Presupuestal 

31101 Servicio de energía eléctrica 100,500  

31300 Agua 9,670  

31301 Servicio de agua potable, drenaje y alcantarillado 9,670  

31400 Telefonía tradicional 30,750  

31401 Telefonía tradicional 30,750  

31700 Servicios de acceso de Internet, redes y procesamiento de información 5,341  

31701 Servicios de acceso de Internet, redes y procesamiento de información 5,341  

31800 Servicios postales y telegráficos 4,572  

31801 Servicios postales y telegráficos 4,572  

32000 SERVICIOS DE ARRENDAMIENTO 625,000  

32200 Arrendamiento de edificios 625,000  

32201 Arrendamiento de edificios y locales 625,000  

33000 
SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTÍFICOS, TÉCNICOS Y OTROS 
SERVICIOS 

170,000  

33600 Servicios de apoyo administrativo, traducción, fotocopiado e impresión 105,000  

33601 Publicaciones e impresiones oficiales 105,000  

33900 Servicios profesionales, científicos y técnicos 65,000  

33901 Prácticas de alumnos 65,000  

34000 SERVICIOS FINANCIEROS, BANCARIOS Y COMERCIALES 123,684  

34100 Servicios Financieros y bancarios 13,000  

34101 Servicios bancarios 13,000  

34500 Seguro de Bienes patrimoniales 110,684  

34501 Seguros y Fianzas 110,684  

35000 
SERVICIOS DE INSTALACIÓN, REPARACIÓN, MANTENIMIENTO Y 
CONSERVACIÓN 

56,832  

35100 Conservación y mantenimiento menor de inmuebles 5,800  

35102 Conservación de inmuebles servicios públicos 5,800  

35200 
Instalación, reparación y mantenimiento de mobiliario y equipo de 
administración, educacional y recreativo 

5,000  

35201 
Instalación, reparación y mantenimiento de mobiliario y equipo de 
administración, educacional y recreativo 

5,000  

35300 
Instalación, reparación y mantenimiento de equipo de cómputo y 
tecnología de la información 

4,500  

35301 Instalación, reparación y mantenimiento de equipo de cómputo y tecnología 4,500  



 

327 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

Órgano Superior de Auditoría y Fiscalización Gubernamental del Estado  

Clave Concepto 
Asignación 

Presupuestal 

de la información 

35500 Reparación y mantenimiento de equipo de transporte 35,000  

35501 
Reparación, mantenimiento y conservación de vehículos y equipo de 
transporte 

35,000  

35900 Servicios de jardinería y fumigación 6,532  

35901 Servicios de jardinería y fumigación 6,532  

37000 SERVICIOS DE TRASLADO Y VIÁTICOS 347,078  

37100 Pasajes aéreos 49,000  

37101 Pasajes aéreos 49,000  

37500 Viáticos en el país 250,078  

37501 Viáticos nacionales 250,078  

37900 Otros servicios de traslado y hospedaje 48,000  

37901 Otros servicios de traslado y hospedaje 48,000  

38000 SERVICIOS OFICIALES 165,000  

38300 Congresos y convenciones 165,000  

38301 Congresos, cursos y eventos 165,000  

39000 OTROS SERVICIOS GENERALES 279,750  

39200 Impuestos y derechos 90,000  

39201 Impuestos, derechos y cuotas 90,000  

39800 Impuesto sobre nóminas y otros que se deriven de una relación laboral 130,000  

39801 Impuesto sobre nóminas 130,000  

39900 Otros servicios generales 59,750  

39903 Gastos complementarios para servicios generales 59,750  

40000 TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 4,381,025  

45000 PENSIONES Y JUBILACIONES 2,633,166  

45100 Pensiones 2,633,166  

45102 Pensiones Burocracia 2,633,166  

45200 Jubilaciones 1,417,859  

45202 Jubilaciones Burocracia 1,417,859  

47000 Transferencias por obligación de ley 330,000  

47101 Transferencias por obligación de ley 330,000  

50000 BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 48,700  



 

328 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

Órgano Superior de Auditoría y Fiscalización Gubernamental del Estado  

Clave Concepto 
Asignación 

Presupuestal 

51000 MOBILIARIO Y EQUIPO DE ADMINISTRACIÓN 48,700  

51100 Muebles de oficina y estantería 16,200  

51101 Mobiliario y equipo de oficina 16,200  

51500 Equipo de cómputo y de tecnologías de la información 25,000  

51501 Equipo de Cómputo 25,000  

51900 Otros mobiliarios y equipos de administración 7,500  

51901 Otros mobiliarios y equipos de administración 7,500  

70000 INVERSIONES FINANCIERAS Y OTRAS PROVISIONES 10,000  

79000 PROVISIONES PARA CONTINGENCIAS Y OTRAS EROGACIONES 10,000  

79200 Contingencias socioeconómicas 10,000  

79201 Contingencias socioeconómicas 10,000  

  Total 36,000,000  

 

 

Anexo 3.6 Tribunal Electoral del Estado. 

 

Tribunal Electoral del Estado 
 

Clave Concepto 
Asignación 

Presupuestal 

10000 SERVICIOS PERSONALES 10,500,000 

11000 REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARÁCTER PERMANENTE 5,685,756 

11300 Sueldos base al personal permanente 5,685,756 

11301 Sueldos 4,654,368 

11302 Sobresueldos 1,031,388 

12000 REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARÁCTER TRANSITORIO 155,844 

12100 Honorarios asimilables a salarios 1,200 

12101 Honorarios 1,200 

12200 Sueldos base al personal eventual 34,644 

12203 Pago de suplencias Burocracia 34,644 

12300 Retribuciones por servicios de carácter social 120,000 

12301 Retribuciones por servicios de carácter social 120,000 

13000 REMUNERACIONES ADICIONALES Y ESPECIALES 2,278,140 



 

329 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

Tribunal Electoral del Estado 
 

Clave Concepto 
Asignación 

Presupuestal 

13100 Primas por años de servicios efectivos prestados 272,700 

13101 Quinquenio 271,500 

13102 Pago por antigüedad 1,200 

13200 Primas de vacaciones, dominical y gratificación de fin de año 1,833,912 

13201 Prima vacacional 306,432 

13203 Aguinaldo 1,527,480 

13400 Compensaciones 171,528 

13404 Compensación Burocracia 171,528 

14000 SEGURIDAD SOCIAL 317,688 

14100 Aportaciones de Seguridad Social 317,688 

14101 Aportaciones de Seguridad Social 317,688 

15000 OTRAS PRESTACIONES SOCIALES Y ECONÓMICAS 2,061,372 

15100 Cuotas para el fondo de ahorro y fondo de trabajo 104,484 

15101 Aportación del gobierno al fondo de ahorro 104,484 

15200 Indemnizaciones 1,200 

15201 Indemnizaciones 1,200 

15400 Prestaciones contractuales 1,472,148 

15403 Previsión social múltiple 68,112 

15404 Despensa 202,944 

15405 Ayuda para renta 112,596 

15406 Ajuste de calendario 119,160 

15407 Productividad 969,336 

15900 Otras prestaciones sociales y económicas 483,540 

15920 Día social del padre 11,940 

15926 Canasta básica 459,660 

15927 Día social de las madres 11,940 

16000 PREVISIONES 1,200 

16100 Previsiones de carácter laboral, económica y de 1,200 

16101 Previsiones salariales y económicas 1,200 

  Total 10,500,000 

 

 



 

330 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

Anexo 3.7 Tribunal de Arbitraje y Escalafón. 

 

Tribunal de Arbitraje y Escalafón 

Clave Concepto  
Asignación 

Presupuestal 

10000 SERVICIOS PERSONALES 6,059,581 

11000 REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARÁCTER PERMANENTE 1,405,004 

11300 Sueldos base al personal permanente 1,405,004 

11301 Sueldos 792,415 

11302 Sobresueldos 612,589 

12000 REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARÁCTER TRANSITORIO 258,470 

12200 Sueldos base al personal eventual 258,470 

12201 Sueldos al personal eventual 161,544 

12202 Sobresueldos al personal eventual 96,926 

13000 REMUNERACIONES ADICIONALES Y ESPECIALES 1,894,853 

13100 Primas por años de servicios efectivos prestados 420,733 

13101 Quinquenio 288,443 

13103 Estímulo antigüedad 132,290 

13200 Primas de vacaciones, dominical y gratificación de fin de año 528,523 

13201 Prima vacacional 103,169 

13203 Aguinaldo 425,354 

13400 Compensaciones 945,597 

13404 Compensación Burocracia 945,597 

14000 SEGURIDAD SOCIAL 559,596 

14100 Aportaciones de Seguridad Social 449,596 

14101 Aportaciones de Seguridad Social 449,596 

14400 Aportaciones para seguros 110,000 

14401 Aportaciones para seguros 110,000 

15000 OTRAS PRESTACIONES SOCIALES Y ECONÓMICAS 1,648,931 

15100 Cuotas para el fondo de ahorro y fondo de trabajo 44,294 

15101 Aportación del gobierno al fondo de ahorro 44,294 

15200 Indemnizaciones 50,000 

15201 Indemnizaciones 50,000 

15400 Prestaciones contractuales 1,005,837 

15403 Previsión social múltiple 76,925 



 

331 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

Tribunal de Arbitraje y Escalafón 

Clave Concepto  
Asignación 

Presupuestal 

15404 Despensa 239,555 

15405 Ayuda para renta 132,912 

15406 Ajuste de calendario 13,920 

15407 Productividad 542,525 

15500 Apoyos a la capacitación de los servidores públicos 27,457 

15501 Apoyo de capacitación 10,620 

15505 Becas para hijos de Servidores Públicos 16,837 

15900 Otras prestaciones sociales y económicas 521,343 

15903 Ayuda para transporte 103,315 

15906 Estímulo sindical 25,056 

15910 Ayuda adquisición de lentes 1,820 

15911 Ayuda para gastos escolares 13,600 

15917 Estímulo Especial 12,561 

15918 Día social del burócrata 69,601 

15919 Apoyo para compra de juguetes 13,920 

15921 Día social de la secretaria 469 

15923 Nivelación 80,494 

15926 Canasta básica 196,507 

15933 Estímulo para la feria 4,000 

16000 PREVISIONES 135,685 

16100 Previsiones de carácter laboral, económica y de seguridad social 135,685 

16101 Previsiones salariales y económicas 135,685 

17000 PAGO DE ESTÍMULOS A SERVIDORES PÚBLICOS 157,042 

17100 Estímulos 157,042 

17103 Licenciatura 19,116 

17108 Estímulos por productividad, eficiencia y calidad 7,964 

17109 Puntualidad y asistencia 129,962 

20000 MATERIALES Y SUMINISTROS 222,800 

21000 
MATERIALES DE ADMINISTRACIÓN, EMISION DE DE DOCUMENTOS Y 
ARTÍCULOS OFICIALES 

158,000 

21100 Materiales, útiles y equipos menores de oficina 24,000 

21101 Materiales, útiles y equipos menores de oficina 24,000 



 

332 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

Tribunal de Arbitraje y Escalafón 

Clave Concepto  
Asignación 

Presupuestal 

21200 Materiales y útiles de impresión y reproducción 36,000 

21201 Materiales y útiles de impresión 36,000 

21400 Materiales, útiles y equipos menores de 86,000 

21401 Materiales y accesorios menores de equipo de cómputo 86,000 

21600 Material de limpieza 12,000 

21601 Materiales sanitario y de limpieza 12,000 

22000 ALIMENTOS Y UTENSILIOS 4,800 

22100 Productos alimenticios para personas 4,800 

22106 Gastos menores de alimentos 4,800 

26000 COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS 60,000 

26100 Combustibles, lubricantes y aditivos 60,000 

26101 Combustibles, lubricantes y aditivos 60,000 

30000 SERVICIOS GENERALES 565,863 

31000 SERVICIOS BÁSICOS 119,600 

31100 Energía eléctrica 84,000 

31101 Servicio de energía eléctrica 84,000 

31300 Agua 15,600 

31301 Servicio de agua potable, drenaje y alcantarillado 15,600 

31400 Telefonía tradicional 14,000 

31401 Telefonía tradicional 14,000 

31800 Servicios postales y telegráficos 6,000 

31802 Servicios de mensajería y paquetería 6,000 

32000 SERVICIOS DE ARRENDAMIENTO 204,000 

32200 Arrendamiento de edificios 204,000 

32201 Arrendamiento de edificios y locales 204,000 

34000 SERVICIOS FINANCIEROS, BANCARIOS Y COMERCIALES 9,000 

34100 Servicios Financieros y bancarios 9,000 

34101 Servicios bancarios 9,000 

35000 
SERVICIOS DE INSTALACION, REPARACIÓN, MANTENIMIENTO Y 
CONSERVACION 

15,000 

35300 Instalación, reparación y mantenimiento de equipo 3,000 

35301 
Instalación, reparación y mantenimiento de equipo de cómputo y tecnología de 
la información 

3,000 



 

333 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

Tribunal de Arbitraje y Escalafón 

Clave Concepto  
Asignación 

Presupuestal 

35500 Reparación y mantenimiento de equipo de transporte 12,000 

35501 
Reparación, mantenimiento y conservación de vehículos y equipo de 
transporte 

12,000 

37000 SERVICIOS DE TRASLADO Y VIÁTICOS 29,600 

37100 Pasajes aéreos 12,000 

37101 Pasajes aéreos 12,000 

37500 Viáticos en el país 17,600 

37501 Viáticos nacionales 17,600 

39000 OTROS SERVICIOS GENERALES 188,663 

39100 Servicios funerarios y de cementerios 80,000 

39101 Servicios de defunción y gastos funerales 80,000 

39800 
Impuesto sobre nóminas y otros que se deriven de de una relación 
laboral 

108,663 

39801 Impuesto sobre nóminas 108,663 

40000 TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 373,847 

47000 TRANSFERENCIAS A LA SEGURIDAD SOCIAL 373,847 

47100 Transferencias por obligación de ley 373,847 

47101 
Aportaciones diferenciadas del Poder Ejecutivo Estatal al Instituto de 
Pensiones de los Servidores Públicos del Estado 

373,847 

  Total 7,222,091 

 

 

Anexo 3.8 Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Colima. 

 

Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Colima 

Clave Concepto 
Asignación 

Presupuestal 

10000 SERVICIOS PERSONALES 16,113,666 

11000 REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARÁCTER PERMANENTE 2,094,620 

11300 Sueldos base al personal permanente 2,094,620 

11301 Sueldos 1,254,056 

11302 Sobresueldos 840,564 

12000 REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARÁCTER TRANSITORIO 240,000 



 

334 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Colima 

Clave Concepto 
Asignación 

Presupuestal 

12100 Honorarios asimilables a salarios 120,000 

12101 Honorarios 120,000 

12300 Retribuciones por servicios de carácter social 120,000 

12301 Retribuciones por servicios de carácter social 120,000 

13000 REMUNERACIONES ADICIONALES Y ESPECIALES 8,710,176 

13100 Primas por años de servicios efectivos prestados 163,284 

13101 Quinquenio 163,284 

13200 Primas de vacaciones, dominical y gratificación de 1,842,492 

13201 Prima vacacional 561,906 

13203 Aguinaldo 1,280,586 

13400 Compensaciones 6,704,400 

13404 Compensación Burocracia 6,704,400 

14000 SEGURIDAD SOCIAL 1,008,000 

14100 Aportaciones de Seguridad Social 1,008,000 

14101 Aportaciones de Seguridad Social 1,008,000 

15000 OTRAS PRESTACIONES SOCIALES Y ECONÓMICAS 3,022,172 

15100 Cuotas para el fondo de ahorro y fondo de trabajo 26,580 

15101 Aportación del gobierno al fondo de ahorro 26,580 

15400 Prestaciones contractuales 1,757,912 

15401 Apoyo médico 800 

15403 Previsión social múltiple 104,124 

15404 Despensa 316,296 

15405 Ayuda para renta 175,488 

15406 Ajuste de calendario 9,204 

15407 Productividad 1,152,000 

15500 Apoyos a la capacitación de los servidores público 116,814 

15501 Apoyo de capacitación 66,378 

15503 Apoyo para la superación académica 25,488 

15505 Becas para hijos de Servidores Públicos 24,948 

15900 Otras prestaciones sociales y económicas 1,120,866 

15903 Ayuda para transporte 51,660 

15904 Estímulo extraordinario 7,537 



 

335 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Colima 

Clave Concepto 
Asignación 

Presupuestal 

15906 Estímulo sindical 16,567 

15910 Ayuda adquisición de lentes 2,929 

15911 Ayuda para gastos escolares 7,683 

15917 Estímulo Especial 131,273 

15918 Día social del burócrata 46,019 

15919 Apoyo para compra de juguetes 9,704 

15920 Día social del padre 8,691 

15921 Día social de la secretaria 940 

15923 Nivelación 3,493 

15926 Canasta básica 817,041 

15927 Día social de las madres 14,925 

15933 Estímulo para la feria 2,404 

16000 Previsiones de carácter laboral, económica y de seguridad social 806,064 

16101 Previsiones salariales y económicas 806,064 

17000 Estímulos 232,634 

17107 Estímulo personal 132,000 

17108 Estímulos por productividad, eficiencia y calidad 24,026 

17109 Puntualidad y asistencia 76,608 

30000 SERVICIOS GENERALES 364,174 

31000 SERVICIOS BÁSICOS 69,600 

31700 Servicios de acceso de Internet, redes y procesamiento de información 69,600 

31701 Servicios de acceso de Internet, redes y procesamiento de información 69,600 

32000 SERVICIOS DE ARRENDAMIENTO 224,974 

32200 Arrendamiento de edificios 224,974 

32201 Arrendamiento de edificios y locales 224,974 

36000 SERVICIOS DE COMUNICACIÓN SOCIAL Y PUBLICIDAD 69,600 

36100 
Difusión por radio, televisión y otros medios de mensajes sobre 
programas y actividades gubernamentales 

69,600 

36101 Gastos de difusión e información 69,600 

  Total 16,477,840 

 

 



 

336 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

Anexo 4 Clasificación por Objeto del Gasto del H. Congreso del 

Estado. 

H. Congreso del Estado 

Clave Concepto 
Asignación 

Presupuestal 

10000 SERVICIOS PERSONALES 73,143,941  

11000 
REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARÁCTER 
PERMANENTE 

31,650,864  

11100 Dietas 23,242,980  

11101 Dietas 23,242,980  

11300 Sueldos base al personal permanente 8,407,884  

11301 Sueldos 5,710,248  

11302 Sobresueldos 2,697,636  

12000 
REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARÁCTER 
TRANSITORIO 

1,009,000  

12100 Honorarios asimilables a salarios 1,009,000  

12102 Honorarios asimilados a salarios 1,009,000  

13000 REMUNERACIONES ADICIONALES Y ESPECIALES 15,954,164  

13100 Primas por años de servicios efectivos prestados 1,376,601  

13101 Quinquenio 1,081,308  

13103 Estímulo antigüedad 295,293  

13200 Primas de vacaciones, dominical y gratificación de fin de año 5,209,811  

13201 Prima vacacional 527,176  

13203 Aguinaldo 4,682,635  

13400 Compensaciones 9,367,752  

13404 Compensación Burocracia 9,367,752  

14000 SEGURIDAD SOCIAL 3,999,996  

14100 Aportaciones de seguridad social 2,449,992  

14101 Aportaciones de seguridad social 2,449,992  

14300 Aportaciones al sistema para el retiro 1,550,004  

14301 Aportaciones al Sistema de Ahorro para el Retiro (SAR) 1,550,004  

15000 OTRAS PRESTACIONES SOCIALES Y ECONÓMICAS 17,880,068  

15100 Cuotas para el fondo de ahorro y fondo de trabajo 314,400  

15101 Aportación del gobierno al fondo de ahorro 314,400  

15300 Prestaciones y haberes de retiro 212,004  



 

337 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

H. Congreso del Estado 

Clave Concepto 
Asignación 

Presupuestal 

15301 Fondo de retiro 212,004  

15400 Prestaciones contractuales 10,266,733  

15401 Apoyo médico 10,600  

15403 Previsión social múltiple 4,870,344  

15404 Despensa 1,121,316  

15405 Ayuda para renta 633,312  

15406 Ajuste de calendario 94,533  

15407 Productividad 3,536,628  

15500 Apoyos a la capacitación de los servidores públicos 302,976  

15501 Apoyo de capacitación 50,976  

15505 Becas para hijos de Servidores Públicos 252,000  

15900 Otras prestaciones sociales y económicas 6,783,955  

15903 Ayuda para transporte 492,912  

15906 Estímulo sindical 170,159  

15907 Ayuda adquisición de libros 75,517  

15908 Días permisos económicos no disfrutados 189,066  

15910 Ayuda adquisición de lentes 4,000  

15917 Estímulo Especial 69,745  

15918 Día social del burócrata 472,665  

15919 Apoyo para compra de juguetes 94,533  

15920 Día social del padre 52,800  

15921 Día social de la secretaria 5,627  

15923 Nivelación 32,338  

15926 Canasta básica 5,050,108  

15927 Día social de las madres 52,248  

15933 Estímulo para la feria 22,237  

16000 PREVISIONES 1,749,537  

16100 
Previsiones de carácter laboral, económica y de seguridad 
social 

1,749,537  

16101 Previsiones salariales y económicas 1,749,537  

17000 PAGO DE ESTÍMULOS A SERVIDORES PÚBLICOS 900,312  

17100 Estímulos 900,312  



 

338 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

H. Congreso del Estado 

Clave Concepto 
Asignación 

Presupuestal 

17103 Licenciatura 132,000  

17109 Puntualidad y asistencia 768,312  

20000 MATERIALES Y SUMINISTROS 3,986,186  

21000 MATERIALES DE ADMINISTRACIÓN, EMISION DE 1,051,036  

21100 Materiales, útiles y equipos menores de oficina 495,700  

21101 Materiales, útiles y equipos menores de oficina 495,700  

21200 Materiales y útiles de impresión y reproducción 81,440  

21201 Materiales y útiles de impresión 81,440  

21400 Materiales, útiles y equipos menores de 71,240  

21401 Materiales y accesorios menores de equipo de cómputo 71,240  

21500 Material impreso e información digital 90,456  

21503 Material e información digital 90,456  

21600 Material de limpieza 312,200  

21601 Materiales sanitario y de limpieza 312,200  

22000 ALIMENTOS Y UTENSILIOS 1,038,634  

22100 Productos alimenticios para personas 1,038,634  

22106 Gastos menores de alimentos 1,038,634  

24000 MATERIALES Y ARTÍCULOS DE CONSTRUCCIÓN 763,649  

24600 Material eléctrico y electrónico 595,920  

24601 Material eléctrico y electrónico 595,920  

24800 Materiales Complementarios 121,940  

24801 Materiales Complementarios 121,940  

24900 Otros materiales y artículos de construcción y 45,789  

24901 Otros materiales y artículos de construcción y reparación 45,789  

25000 
PRODUCTOS QUÍMICOS, FARMACÉUTICOS Y DE 
LABORATORIO 

38,000  

25300 Medicinas y productos farmacéuticos 38,000  

25301 Medicinas y productos farmacéuticos 38,000  

26000 COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS 545,000  

26100 Combustibles, lubricantes y aditivos 545,000  

26101 Combustibles, lubricantes y aditivos 545,000  

29000 HERRAMIENTAS, REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES 549,867  



 

339 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

H. Congreso del Estado 

Clave Concepto 
Asignación 

Presupuestal 

29100 Herramientas menores 26,200  

29101 Herramientas menores 26,200  

29200 Refacciones y accesorios menores de edificios 102,972  

29201 Refacciones y accesorios menores de edificios 102,972  

29300 Refacciones y accesorios menores de mobiliario y 18,052  

29301 
Refacciones y accesorios menores de mobiliario y equipo de 
administración, educacional y recreativo 

18,052  

29400 Refacciones y accesorios menores de equipo de 95,004  

29401 
Refacciones y accesorios menores de equipo de cómputo y 
tecnologías de la información 

95,004  

29600 Refacciones y accesorios menores de equipo de 243,844  

29601 Refacciones y accesorios menores de equipo de transporte 243,844  

29900 Refacciones y accesorios menores otros bienes 63,795  

29901 Refacciones y accesorios menores otros bienes muebles 63,795  

30000 SERVICIOS GENERALES 17,620,907  

31000 SERVICIOS BÁSICOS 1,608,002  

31100 Energía eléctrica 798,480  

31101 Servicio de energía eléctrica 798,480  

31300 Agua 32,392  

31301 Servicio de agua potable, drenaje y alcantarillado 32,392  

31400 Telefonía tradicional 294,000  

31401 Telefonía tradicional 294,000  

31500 Telefonía celular 205,410  

31501 Telefonía celular 205,410  

31700 
Servicios de acceso de Internet, redes y procesamiento de 
información 

247,396  

31701 
Servicios de acceso de Internet, redes y procesamiento de 
información 

247,396  

31800 Servicios postales y telegráficos 30,324  

31801 Servicios postales y telegráficos 30,324  

32000 SERVICIOS DE ARRENDAMIENTO 290,410  

32200 Arrendamiento de edificios 266,750  

32201 Arrendamiento de edificios y locales 266,750  

32500 Arrendamiento de equipo de transporte 23,660  



 

340 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

H. Congreso del Estado 

Clave Concepto 
Asignación 

Presupuestal 

32501 Arrendamiento de equipo de transporte 23,660  

33000 
SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTÍFICOS, TÉCNICOS Y 
OTROS SERVICIOS 

3,421,192  

33100 Servicios legales, de contabilidad, auditoría y 468,792  

33101 Servicios legales, de contabilidad, auditoría y relacionados 468,792  

33300 
Servicios de consultoría administrativa, procesos, técnica y en 
tecnologías de la información 

2,430,784  

33301 Servicios de informática 2,430,784  

33400 Servicios de capacitación 273,004  

33401 Servicios de capacitación 273,004  

33600 
Servicios de apoyo administrativo, traducción, fotocopiado e 
impresión 

248,612  

33603 Impresión documentos oficiales prestación de servicios 248,612  

34000 SERVICIOS FINANCIEROS, BANCARIOS Y COMERCIALES 389,614  

34100 Servicios Financieros y bancarios 45,448  

34101 Servicios bancarios 45,448  

34400 Seguros de responsabilidad patrimonial y fianzas 18,970  

34401 Seguros de responsabilidad patrimonial y fianzas 18,970  

34500 Seguro de Bienes patrimoniales 325,196  

34501 Seguros y Fianzas 325,196  

35000 SERVICIOS DE INSTALACION, REPARACIÓN, 1,838,592  

35100 Conservación y mantenimiento menor de inmuebles 1,029,996  

35101 Conservación y mantenimiento menor de inmuebles 1,029,996  

35200 
Instalación, reparación y mantenimiento de mobiliario y equipo 
de administración, educacional y recreativo 

17,484  

35201 
Instalación, reparación y mantenimiento de mobiliario y equipo de 
administración, educacional y recreativo 

17,484  

35500 Reparación y mantenimiento de equipo de transporte 582,404  

35501 
Reparación, mantenimiento y conservación de vehículos y equipo 
de transporte 

582,404  

35700 Instalación, reparación y mantenimiento de 158,048  

35701 
Instalación, reparación y mantenimiento de maquinaria, otros 
equipos y herramienta 

158,048  

35900 Servicios de jardinería y fumigación 50,660  

35901 Servicios de jardinería y fumigación 50,660  



 

341 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

H. Congreso del Estado 

Clave Concepto 
Asignación 

Presupuestal 

36000 SERVICIOS DE COMUNICACIÓN SOCIAL Y PUBLICIDAD 4,990,004  

36100 
Difusión por radio, televisión y otros medios de mensajes 
sobre programas y actividades gubernamentales 

4,600,000  

36101 Gastos de difusión e información 4,600,000  

36500 Servicios de la industria fílmica, del sonido y del video 390,004  

36501 Servicios de la industria fílmica, del sonido y del video 390,004  

37000 SERVICIOS DE TRASLADO Y VIÁTICOS 1,096,199  

37100 Pasajes aéreos 455,500  

37101 Pasajes aéreos 455,500  

37200 Pasajes Terrestres 139,253  

37201 Pasajes Terrestres 139,253  

37500 Viáticos en el país 399,996  

37501 Viáticos nacionales 399,996  

37900 Otros servicios de traslado y hospedaje 101,450  

37901 Otros servicios de traslado y hospedaje 101,450  

38000 SERVICIOS OFICIALES 2,351,636  

38200 Gastos de orden social y cultural 1,090,686  

38202 Gastos de orden social 1,090,686  

38300 Congresos y convenciones 1,188,950  

38301 Congresos, cursos y eventos 1,188,950  

38500 Gastos de representación 72,000  

38501 Gastos de representación 72,000  

39000 OTROS SERVICIOS GENERALES 1,635,258  

39200 Impuestos y derechos 82,848  

39201 Impuestos, derechos y cuotas 82,848  

39500 Penas, multas, accesorios y actualizaciones 85,450  

39501 Penas, multas, accesorios y actualizaciones 85,450  

39800 
Impuesto sobre nóminas y otros que se deriven de una 
relación laboral 

1,466,960  

39801 Impuesto sobre nóminas 1,466,960  

40000 
TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS 
AYUDAS 

18,353,977  

41000 TRANSFERENCIAS INTERNAS Y ASIGNACIONES AL SECTOR 11,909,358  



 

342 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

H. Congreso del Estado 

Clave Concepto 
Asignación 

Presupuestal 

41200 Asignaciones presupuestarias al Poder Legislativo 11,909,358  

41201 H. Congreso del Estado de Colima 11,909,358  

45000 PENSIONES Y JUBILACIONES 6,444,619  

45100 Pensiones 6,444,619  

45102 Pensiones burocracia 6,444,619  

50000 BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 1,894,989  

51000 MOBILIARIO Y EQUIPO DE ADMINISTRACIÓN 682,607  

51100 Muebles de oficina y estantería 154,464  

51101 Mobiliario y equipo de oficina 154,464  

51200 Muebles, excepto de oficina y estantería 44,200  

51201 Muebles, excepto de oficina y estantería 44,200  

51500 Equipo de cómputo y de tecnologías de la 379,716  

51501 Equipo de Cómputo 379,716  

51900 Otros mobiliarios y equipos de administración 104,227  

51901 Otros mobiliarios y equipos de administración 104,227  

52000 MOBILIARIO Y EQUIPO EDUCACIONAL Y RECREATIVO 111,438  

52100 Equipos y aparatos audiovisuales 65,785  

52101 Equipos y aparatos audiovisuales 65,785  

52300 Cámaras fotográficas y de video 45,653  

52301 Cámaras fotográficas y de video 45,653  

54000 VEHICULOS Y EQUIPO DE TRANSPORTE 758,400  

54100 Vehículos y Equipo Terrestre 758,400  

54101 Vehículos y equipo terrestre 758,400  

56000 MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS 342,544  

56400 Sistemas de aire acondicionado, calefacción y de 248,750  

56401 
Sistemas de aire acondicionado, calefacción y de refrigeración 
industrial y comercial 

248,750  

56700 Herramientas y máquinas-herramienta 93,794  

56701 Herramientas y máquinas-herramienta 93,794  

  Total 115,000,000  

 

 



 

343 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

Anexo 5 Clasificación por Objeto del Gasto del Poder Judicial. 
 

Poder Judicial del Estado 

Clave Concepto  
Asignación 

Presupuestal 

10000 SERVICIOS PERSONALES 154,885,559 

11000 REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARÁCTER PERMANENTE 59,907,085 

11300 Sueldos base al personal permanente 59,907,085 

11301 Sueldos 37,978,974 

11302 Sobresueldos 21,928,111 

12000 REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARÁCTER TRANSITORIO 3,522,000 

12300 Retribuciones por servicios de carácter social 3,522,000 

12301 Retribuciones por servicios de carácter social 3,522,000 

13000 REMUNERACIONES ADICIONALES Y ESPECIALES 32,433,148 

13100 Primas por años de servicios efectivos prestados 8,520,856 

13101 Quinquenio 8,315,110 

13103 Estímulo antigüedad 205,746 

13200 Primas de vacaciones, dominical y gratificación de fin de año 13,945,552 

13201 Prima vacacional 3,143,694 

13203 Aguinaldo 9,526,742 

13204 Estímulo fin de año 1,275,116 

13400 Compensaciones 9,966,740 

13404 Compensación Burocracia 9,966,740 

14000 SEGURIDAD SOCIAL 11,280,347 

14100 Aportaciones de Seguridad Social 11,280,347 

14101 Aportaciones de Seguridad Social 11,280,347 

15000 OTRAS PRESTACIONES SOCIALES Y ECONÓMICAS 30,652,150 

15100 Cuotas para el fondo de ahorro y fondo de trabajo 1,546,410 

15101 Aportación del gobierno al fondo de ahorro 1,546,410 

15300 Prestaciones y haberes de retiro 829,530 

15301 Fondo de retiro 829,530 

15400 Prestaciones contractuales 14,054,358 

15403 Previsión social múltiple 2,046,622 

15404 Despensa 6,537,333 

15405 Ayuda para renta 4,417,415 

15406 Ajuste de calendario 359,100 



 

344 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

Poder Judicial del Estado 

Clave Concepto  
Asignación 

Presupuestal 

15407 Productividad 693,888 

15500 Apoyos a la capacitación de los servidores públicos 380,000 

15505 Becas para hijos de Servidores Públicos 380,000 

15900 Otras prestaciones sociales y económicas 13,841,852 

15903 Ayuda para transporte 1,809,759 

15906 Estímulo sindical 695,461 

15910 Ayuda adquisición de lentes 7,320 

15911 Ayuda para gastos escolares 322,326 

15917 Estímulo Especial 646,444 

15918 Día social del burócrata 1,773,368 

15919 Apoyo para compra de juguetes 344,431 

15920 Día Social del padre 105,162 

15921 Día social de la secretaria 107,031 

15926 Canasta básica 7,585,550 

15927 Día social de las madres 347,000 

15933 Estímulo para la feria 98,000 

17000 PAGO DE ESTÍMULOS A SERVIDORES PÚBLICOS 17,090,829 

17100 Estímulos 17,090,829 

17103 Licenciatura 217,864 

17107 Estímulo personal 14,893,975 

17109 Puntualidad y asistencia 1,978,990 

20000 MATERIALES Y SUMINISTROS 7,256,999 

21000 
MATERIALES DE ADMINISTRACIÓN, EMISIÓN DE DOCUMENTOS Y 
ARTÍCULOS OFICIALES 

3,762,089 

21100 Materiales, útiles y equipos menores de oficina 1,366,999 

21101 Materiales, útiles y equipos menores de oficina 1,366,999 

21200 Materiales y útiles de impresión y reproducción 683,647 

21201 Materiales y útiles de impresión 683,647 

21400 
Materiales, útiles y equipos menores de tecnologías de la información 
y comunicaciones 

1,419,013 

21401 Materiales y accesorios menores de equipo de cómputo 1,419,013 

21600 Material de limpieza 292,430 

21601 Materiales sanitario y de limpieza 292,430 



 

345 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

Poder Judicial del Estado 

Clave Concepto  
Asignación 

Presupuestal 

26000 COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS 3,452,400 

26100 Combustibles, lubricantes y aditivos 3,452,400 

26101 Combustibles, lubricantes y aditivos 3,452,400 

29000 HERRAMIENTAS, REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES 42,510 

29100 Herramientas menores 42,510 

29101 Herramientas menores 42,510 

30000 SERVICIOS GENERALES 12,617,657 

31000 SERVICIOS BÁSICOS 2,881,659 

31100 Energía eléctrica 2,122,164 

31101 Servicio de energía eléctrica 2,122,164 

31400 Telefonía tradicional 521,718 

31401 Telefonía tradicional 521,718 

31500 Telefonía celular 38,860 

31501 Telefonía celular 38,860 

31700 Servicios de acceso de Internet, redes y procesamiento de información 30,672 

31701 Servicios de acceso de Internet, redes y procesamiento de información 30,672 

31800 Servicios postales y telegráficos 168,245 

31802 Servicios de mensajería y paquetería 168,245 

32000 SERVICIOS DE ARRENDAMIENTO 313,200 

32300 
Arrendamiento de mobiliario y equipo de administración, educacional 
y recreativo 

313,200 

32301 Arrendamiento de muebles y equipo de oficina 313,200 

33000 SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTÍFICOS, TECNICOS  1,006,133 

33400 Servicios de capacitación 1,006,133 

33401 Servicios de capacitación 1,006,133 

34000 SERVICIOS FINANCIEROS, BANCARIOS Y COMERCIALES 1,081,108 

34500 Seguro de Bienes patrimoniales 1,081,108 

34501 Seguros y Fianzas 1,081,108 

35000 
SERVICIOS DE INSTALACIÓN, REPARACIÓN, MANTENIMIENTO Y 
CONSERVACIÓN 

3,658,496 

35100 Conservación y mantenimiento menor de inmuebles 3,275,996 

35101 Conservación y mantenimiento menor de inmuebles 3,275,996 

35500 Reparación y mantenimiento de equipo de transporte 310,500 



 

346 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

Poder Judicial del Estado 

Clave Concepto  
Asignación 

Presupuestal 

35501 
Reparación, mantenimiento y conservación de vehículos y equipo de 
transporte 

310,500 

35900 Servicios de jardinería y fumigación 72,000 

35901 Servicios de jardinería y fumigación 72,000 

36000 SERVICIOS DE COMUNICACIÓN SOCIAL Y PUBLICIDAD 148,500 

36100 
Difusión por radio, televisión y otros medios de mensajes sobre 
programas y actividades gubernamentales 

148,500 

36101 Gastos de difusión e información 148,500 

37000 SERVICIOS DE TRASLADO Y VIÁTICOS 319,500 

37100 Pasajes aéreos 209,500 

37101 Pasajes aéreos 209,500 

37200 Pasajes Terrestres 70,000 

37201 Pasajes Terrestres 70,000 

37500 Viáticos en el país 40,000 

37501 Viáticos nacionales 40,000 

38000 SERVICIOS OFICIALES 515,000 

38200 Gastos de orden social y cultural 180,000 

38202 Gastos de orden social 180,000 

38300 Congresos y convenciones 335,000 

38301 Congresos, cursos y eventos 335,000 

39000 OTROS SERVICIOS GENERALES 2,694,061 

39800 
Impuesto sobre nóminas y otros que se deriven de una relación 
laboral 

2,154,061 

39801 Impuesto sobre nóminas 2,154,061 

39900 Otros servicios generales 540,000 

39903 Gastos complementarios para servicios generales 540,000 

40000 TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 41,239,785 

45000 PENSIONES Y JUBILACIONES 6,446,108 

45100 Pensiones 6,446,108 

45102 Pensiones burocracia 6,446,108 

45200 Jubilaciones 34,793,677 

45202 Jubilaciones burocracia 34,793,677 

  Total 216,000,000  



 

347 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

Anexo 6 Clasificación por Objeto de Gasto de las Transferencias a 

Entidades de la Administración Pública Paraestatal. 

 

Anexo 6.1Sistema para el Desarrollo Integral de la Familia del Estado de 

Colima. 
 

41502 Sistema para el Desarrollo Integral de la Familia del Estado de Colima  

Capítulo Concepto 
Asignación 

Presupuestal 

10000 Servicios Personales 185,828,829 

20000 Materiales y Suministros 7,230,158 

30000 Servicios Generales 5,957,712 

40000 Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas 14,598,532 

50000 Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles 0 

  Total 213,615,231 

   
Codificación Programa 

Asignación 
Presupuestal 

18 
Consolidación de la Familia, Apoyo a la Niñez y Grupos 
Vulnerables 

213,615,231 

  Total 213,615,231 

   
Codificación Proyecto 

Asignación 
Presupuestal 

18A06 Dotaciones Alimentarias para la Población en General. 660,000 

18B01 
Atención y Rehabilitación para Personas con Discapacidad 
Temporal y Permanente. 

250,000 

18B02 
Atención Médica y Preventiva en Salud a la Población 
Vulnerable. 

1,282,170 

18B03 
Atención preventiva a personas adultas mayores en los 
centros asistenciales de convivencia del DIF para impulsar 
un envejecimiento. 

277,000 

18B04 Apoyos Asistenciales y/o en Especie. 3,980,000 

18B05 
Ejecución de Programas para Niñas Niños y Adolescentes 
para Transformar su Situación de Riesgo y Problemática 
Social. 

120,000 

18B06 
Aplicación de Acciones para la Protección de las Personas 
en Estado de Vulnerabilidad. 

450,000 



 

348 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

41502 Sistema para el Desarrollo Integral de la Familia del Estado de Colima  

Capítulo Concepto 
Asignación 

Presupuestal 

18C01 
Aplicación de Acciones para el Fomento del Desarrollo de 
la Infancia. 

1,000,000 

18C02 
Realización de Acciones para el Fortalecimiento de la 
Identidad y Pertenencia Cultural Estatal y Nacional. 

70,000 

18C03 
Impartición de Actividades en los Centros de Desarrollo 
Comunitario que Fomentan la Generación de Ingresos 
Extras que Contribuya. 

350,000 

18C05 
Aplicación de Acciones para Beneficiar a Niñas Niños y 
Adolescentes en los Centros de Asistencia Social para su 
Reintegración. 

3,000,000 

18D01 
Instrumentación de Proyectos para las Personas en Estado 
de Vulnerabilidad. 

2,167,870 

18E01 
Planeación y Conducción de la Política de Asistencia 
Social. 

199,758,191 

18E02 Evaluación del Desempeño. 250,000 

  Total 213,615,231 

 

 

Anexo 6.2 Instituto Colimense de Radio y Televisión. 

 

41510 Instituto Colimense de Radio y Televisión 

Capítulo Concepto 
Asignación 

Presupuestal 

10000 Servicios Personales 18,899,970 

20000 Materiales y Suministros 750,000 

30000 Servicios Generales 750,000 

40000 Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas 1,115,510 

50000 Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles 0 

  Total 21,515,480 

   
Codificación Programa 

Asignación 
Presupuestal 

85 Radio y Televisión 21,515,480 

  Total 21,515,480 

   



 

349 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

Codificación Proyecto 
Asignación 

Presupuestal 

85A02 
Producción Transmisión e Información de Programas así 
como la Contratación de los Derechos de Transmisión de 
Programas de Radio. 

1,500,000 

85A03 Desempeño de Funciones. 20,015,480 

  Total 21,515,480 

 

 

Anexo 6.3  Centro Estatal para la Prevención y Atención a la Violencia 

Familiar. 
 

41512 Centro Estatal para la Prevención y Atención a la Violencia Familiar   

Capítulo Concepto 
Asignación 

Presupuestal 

10000 Servicios Personales 3,456,514 

20000 Materiales y Suministros 250,000 

30000 Servicios Generales 585,000 

40000 Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas 213,183 

50000 Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles 165,000 

  Total 4,669,697 

   
Codificación Programa 

Asignación 
Presupuestal 

90 Prevención y Atención a la Violencia (CEPAVI) 4,669,697 

  Total 4,669,697 

   
Codificación Proyecto 

Asignación 
Presupuestal 

90A01 
Actividades de Sensibilización Capacitación Investigación y 
Difusión. 

240,000 

90A02 Atención a Personas Receptoras de Violencia Familiar. 340,000 

90A03 Atención a Personas Generadoras de Violencia Familiar. 140,000 

90A04 
Fortalecimiento de las Redes Interinstitucionales de 
Prevención y Atención a Personas Receptoras y 
Generadoras de Violencia Familiar. 

280,000 

90A05 Desempeño de Funciones. 3,669,697 

  Total 4,669,697 



 

350 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

 

Anexo 6.4 Instituto Colimense de las Mujeres. 

 

41515 Instituto Colimense de las Mujeres  

Capítulo Concepto 
Asignación 

Presupuestal 

10000 Servicios Personales 4,002,842 

20000 Materiales y Suministros 86,200 

30000 Servicios Generales 1,653,800 

40000 Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas 248,967 

50000 Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles 0 

  Total 5,991,809 

   
Codificación Programa 

Asignación 
Presupuestal 

16 Equidad de Género 5,991,809 

  Total 5,991,809 

   
Codificación Proyecto 

Asignación 
Presupuestal 

16A01 
Realización de Tareas de Apoyo Administrativo para la 
Operación de los Programas de Prevención de la Violencia 
de Género. 

797,000 

16A02 
Asesoría Psicológica Jurídica Médica y de Trabajo Social 
Gratuita para Mujeres en Situación de Violencia. 

903,000 

16A03 
Firma de Convenios de Colaboración con Dependencias de 
los Tres Órdenes de Gobierno para Avanzar en Materia de 
Igualdad de Género. 

40,000 

16A05 Desempeño de Funciones. 4,251,809 

  Total 5,991,809 

 

 

 

 

 

 

 



 

351 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

Anexo 6.5 Instituto para el Registro del Territorio del Estado de Colima. 
 

41523 Instituto para el Registro del Territorio del Estado de Colima 

Capítulo Concepto 
Asignación 

Presupuestal 

10000 Servicios Personales 30,042,904 

20000 Materiales y Suministros 620,800 

30000 Servicios Generales 1,555,200 

40000 Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas 1,812,416 

50000 Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles 60,000 

  Total 34,091,320 

  
 

Codifica
ción 

Programa 
Asignación 

Presupuestal 

37 Registro del Territorio 34,091,320 

  Total 34,091,320 

  
 

Codifica
ción 

Proyecto 
Asignación 

Presupuestal 

37B01 
Realización de Actividades Administrativas para la 
Operación. 

2,236,000 

37B02 Aplicación de Gasto en Servicios Personales. 31,855,320 

  Total 34,091,320 

 

 

Anexo 6.6 Unidad Estatal de Protección Civil. 

 

44801 Unidad Estatal de Protección Civil 

Capítulo Concepto 
Asignación 

Presupuestal 

10000 Servicios Personales 12,650,823 

20000 Materiales y Suministros 786,208 

30000 Servicios Generales 333,792 

40000 Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas 740,557 

50000 Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles 0 

  Total 14,511,380 



 

352 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

   
Codificación Programa 

Asignación 
Presupuestal 

79 
Compromiso con la Salvaguarda de la Población en Materia 
de Protección Civil. 

14,511,380 

  Total 14,511,380 

   
Codificación Proyecto 

Asignación 
Presupuestal 

79A01 
Adquisición de Equipamiento e Infraestructura para 
Incrementar Modernizar y Aumentar la Eficiencia de 
Respuesta de la Unidad Estado. 

40,000 

79A02 
Operación y Funcionamiento de la Unidad Estatal de 
Protección Civil. 

1,000,000 

79A03 Planeación y Conducción de la Política de Protección Civil. 13,311,380 

79A04 Operativos de Contingencia. 40,000 

79A05 
Inspección y Verificación de Inmuebles Estancias Albergues 
y Refugios. 

40,000 

79A06 
Monitoreo Seguimiento y Atención a Fenómenos 
Perturbadores. 

40,000 

79A07 
Ejecución de Campañas para Fomentar la Cultura de la 
Autoprotección. 

40,000 

  Total 14,511,380 

 

 

 

Anexo 6.7 Consejo de Participación Social del Estado de Colima. 

 

41504 Consejo de Participación Social del Estado de Colima 

Capítulo Concepto 
Asignación 

Presupuestal 

10000 Servicios Personales 0 

20000 Materiales y Suministros 137,376 

30000 Servicios Generales 339,184 

40000 Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas 0 

50000 Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles 23,440 

  Total 500,000 

   



 

353 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

Codificación Programa 
Asignación 

Presupuestal 

04 Participación Social para la Planeación 500,000 

  Total 500,000 

   
Codificación Proyecto 

Asignación 
Presupuestal 

04A01 
Actualización del Padrón de Organizaciones Sociales 
Inscritas en el Consejo de Participación Social. 

14,400 

04B01 
Foros de Consulta y Participación Social para la 
Conformación Ejecución y Evaluación del PED y Planes de 
Desarrollo Municipales. 

94,056 

04B02 
Agenda Legislativa Ciudadana para la Actualización del 
Marco Jurídico Estatal. 

7,200 

04C01 
Realización de Actividades Administrativas para la Operación 
del Consejo. 

360,544 

04C02 
Capacitación a Organizaciones Sociales para su Constitución 
Modernización y Búsqueda de Fondos. 

13,800 

04C03 
Erogaciones de Recursos para el Presupuesto Basado en 
Resultados y el Sistema de Evaluación de Desempeño (PBR-
SED). 

10,000 

  Total 500,000 

 

Anexo 6.8 Instituto para la Atención de los Adultos en Plenitud; 

 

41506 Instituto para la Atención de los Adultos en Plenitud  

Capítulo Concepto 
Asignación 

Presupuestal 

10000 Servicios Personales 5,044,100 

20000 Materiales y Suministros 1,001,200 

30000 Servicios Generales 1,098,800 

40000 Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas 36,732,145 

50000 Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles 0 

  Total 43,876,245 

   
Codificación Programa 

Asignación 
Presupuestal 

22 Adultos en Plenitud. 43,876,245 

  Total 43,876,245 



 

354 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

   
Codificación Proyecto 

Asignación 
Presupuestal 

22A01 
Entrega de Pensiones para Personas de 60 A 64 Años de 
Edad. 

27,060,350 

22A02 
Entrega de Pensiones para Personas de 65 y Más Años de 
Edad. 

5,241,600 

22A03 Entrega de Apoyos Extraordinarios d Adultos Mayores. 4,104,660 

22C01 
Realización de Actividades Administrativas para la Operación 
del IAAP. 

2,100,000 

22C02 
Erogación de Recursos para el Pago de Servicios 
Personales. 

5,369,635 

  Total 43,876,245 

 

 

Anexo 6.9 Instituto Colimense para la Discapacidad. 

 

41513 Instituto Colimense para la Discapacidad   

Capítulo Concepto 
Asignación 

Presupuestal 

10000 Servicios Personales 2,824,151 

20000 Materiales y Suministros 41,733 

30000 Servicios Generales 258,267 

40000 Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas 466,381 

50000 Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles 0 

  Total 3,590,532 

   
Codificación Programa 

Asignación 
Presupuestal 

19 Apoyo a Grupos Vulnerables con Discapacidad 3,590,532 

  Total 3,590,532 

   
Codificación Proyecto 

Asignación 
Presupuestal 

19A01 
Apoyos en Especie a Personas con Discapacidad 
Entregados. 

300,000 

19A02 Servicios a Personas con Discapacidad Otorgados. 2,600 

19A03 Eventos de Toma de Conciencia Realizados. 20,000 



 

355 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

19B01 
Realización de Actividades Administrativas para la Operación 
del INCODIS. 

276,400 

19B02 
Erogación de Recursos para el Pago de Servicios 
Personales. 

2,990,532 

19B03 Realización de Evaluaciones de Desempeño. 1,000 

  Total 3,590,532 

 

 

 

Anexo 6.10  Comisión Estatal del Agua de Colima. 

 

41514 Comisión Estatal del Agua de Colima (Recurso Estatal) 

Capítulo Concepto 
Asignación 

Presupuestal 

10000 Servicios Personales 4,006,853 

20000 Materiales y Suministros 137,000 

30000 Servicios Generales 223,000 

40000 Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas 246,398 

50000 Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles 0 

  Total 4,613,251 

   
Codificación Programa 

Asignación 
Presupuestal 

38 Agua Potable, Alcantarillado y Saneamiento 4,613,251 

  Total 4,613,251 

   
Codificación Proyecto 

Asignación 
Presupuestal 

38A03 Capacitación del Personal de los Organismos Operadores. 360,000 

38D01 
 Erogación de Recursos para el Pago de Servicios 
Personales 

4,253,251 

  Total 4,613,251 

 

 

 

 



 

356 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

 

Anexo 6.11  Instituto para el Medio Ambiente y Desarrollo Sustentable del 

Estado de Colima. 

 

41522 Instituto para el Medio Ambiente y Desarrollo Sustentable del Estado de Colima 

Codificación Concepto 
Asignación 

Presupuestal 

10000 Servicios Personales 11,900,880 

20000 Materiales y Suministros 311,000 

30000 Servicios Generales 289,000 

40000 Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas 729,625 

50000 Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles   

  Total 13,230,505 

   
Codificación Programa 

Asignación 
Presupuestal 

40 Educación y Cultura Ambiental 13,230,505 

  Total 13,230,505 

   
Codificación Proyecto 

Asignación 
Presupuestal 

40A01 
Atención de Solicitudes para Emitir los Dictámenes de 
Congruencia de Uso del Suelo en Materia de Ordenamiento 
Ecológico. 

7,000 

40B01 
Formulación e Implementación de la Estrategia para la 
Conservación y uso Sustentable de la Biodiversidad del 
Estado De Colima. 

7,000 

40B02 
Declaratoria de Nuevas Áreas Naturales Protegidas (ANP) ya 
sea Terrestres o Marinas en el Territorio que Tiene 
Jurisdicción. 

50,000 

40B03 
Definición de Acciones para Frenar el Deterioro Restaurar o 
Conservar los Servicios y Procesos Ecológicos en Sitios que 
son ANP. 

28,000 

40C01 
Operación del Fideicomiso del Fondo para la Protección 
Ambiental y Desarrollo Sustentable del Estado de Colima 
(FFPADSCOL). 

20,000 

40C02 
Publicación de una Norma Técnica Estatal para Realizar 
Labores de Poda Derribo Trasplante y Sustitución de Árboles 
en Zonas Urbana. 

33,000 



 

357 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

41522 Instituto para el Medio Ambiente y Desarrollo Sustentable del Estado de Colima 

Codificación Concepto 
Asignación 

Presupuestal 

40D01 
Regulación de las Industrias/ Empresas Generadoras de 
Emisiones a la Atmósfera y Descargas de Contaminantes al 
Suelo y Agua. 

40,000 

40D02 
Regulación de las Industrias o Empresas que Acopian o 
Reciclan Residuos de Manejo Especial Mediante un 
Programa de Manejo. 

20,000 

40D03 
Atención a las Solicitudes de Autorización de Proyectos en 
Materia de Impacto Ambiental. 

10,000 

40E01 
Organización de Eventos de Capacitación en Materia 
Ambiental. 

20,000 

40E02 
Organización de Eventos y Actividades de Sensibilización en 
Materia Ambiental en los Parques que Administra el IMADES. 

150,000 

40E03 
Implementación de Sistemas de Gestión Ambiental en las 
Instituciones Educativas (Programa de Escuela Sustentable) 
o de Gobierno. 

24,000 

40E04 
Difusión en Redes Sociales de los Contenidos en Diversas 
Temáticas Ambientales para Fomentar la Valorización de los 
Recursos Naturales. 

5,000 

40E05 
Implementación de Programas de Reforestación Ciudadana y 
de Embellecimiento de Espacios Públicos en Coordinación 
con los Ayuntamientos. 

5,000 

40F01 
Instalar Infraestructura para Iniciar la Operación de la Planta 
de Separación de Residuos en el Relleno Sanitario 
Metropolitano. 

6,000 

40F02 
Implementar los Programas de Separación de Residuos 
Sólidos Desde la Fuente con la Coordinación de los 
Municipios. 

30,000 

40F03 
Apoyar Técnicamente a los Ayuntamientos para Mejorar la 
Operación de sus Sitios de Disposición Final de Residuos 
Sólidos Urbanos. 

25,000 

40G01 
Realización de Actividades Administrativas para la 
Operación. 

100,000 

40G02 Aplicación de Gasto en Servicios Personales. 12,650,505 

  Total 13,230,505 

 

 

 

 



 

358 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

Anexo 6.12  Instituto Colimense del Deporte. 

 

41503 Instituto Colimense del Deporte 

Capítulo Concepto 
Asignación 

Presupuestal 

10000 Servicios Personales 44,257,668 

20000 Materiales y Suministros 1,633,000 

30000 Servicios Generales 4,820,607 

40000 Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas 8,060,007 

50000 Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles 75,000 

  Total 58,846,282 

   
Codificación Programa 

Asignación 
Presupuestal 

14 Deporte y Recreación 58,846,282 

  Total 58,846,282 

   
Codificación Proyecto 

Asignación 
Presupuestal 

14A01 
Desarrollo de Acciones de Activación Física y Recreativa del 
Programa Muévete Colima. 

3,629,056 

14A03 
Regularización de la Normatividad de Asociaciones 
Deportivas. 

150,544 

14A05 
Implementación de Programas de Activación Física para el 
Deporte Adaptado. 

204,054 

14A06 Formación y Desarrollo de Deportistas de Alto Rendimiento. 1,896,700 

14A07 Coordinación del Programa Estatal de Capacitación. 85,000 

14A08 Participación en la Olimpiada y Paralimpiada Nacional. 1,524,720 

14B01 
Realización de Actividades Administrativas para la Operación 
del Instituto Colimense del Deporte. 

4,509,926 

14B02 
Erogación del Gasto en Servicios Personales del Instituto 
Colimense del Deporte 

46,846,282 

  Total 58,846,282 

 

 

 

 



 

359 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

Anexo 6.13  Instituto Colimense de la Infraestructura Física Educativa; 
 

41507 Instituto Colimense de la Infraestructura Física Educativa   

Capítulo Concepto 
Asignación 

Presupuestal 

10000 Servicios Personales 8,909,449 

20000 Materiales y Suministros 696,252 

30000 Servicios Generales 303,748 

40000 Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas 592,889 

50000 Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles 0 

  Total 10,502,338 

   
Codificación Programa 

Asignación 
Presupuestal 

11 Infraestructura Educativa. 10,502,338 

  Total 10,502,338 

   
Codificación Proyecto 

Asignación 
Presupuestal 

11E01 Planeación y Conducción de la Infraestructura Educativa. 10,502,338 

  Total 10,502,338 

 

 

 

 

Anexo 6.14  Universidad Tecnológica de Manzanillo. 
 

41509 Universidad Tecnológica de Manzanillo 

Capítulo Concepto 
Asignación 

Presupuestal 

10000 Servicios Personales 14,818,600 

20000 Materiales y Suministros 2,210,808 

30000 Servicios Generales 2,250,592 

40000 Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas 420,000 

50000 Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles 300,000 

  Total 20,000,000 

   



 

360 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

41509 Universidad Tecnológica de Manzanillo 

Capítulo Concepto 
Asignación 

Presupuestal 

Codificación Programa 
Asignación 

Presupuestal 

09 Educación Superior Universidad Tecnológica de Manzanillo 20,000,000 

  Total 20,000,000 

   
Codificación Proyecto 

Asignación 
Presupuestal 

09A01 Promoción de la Oferta Educativa. 91,400 

09A02 Evaluación y Selección de Aspirantes. 180,000 

09A03 Inscripción y Reinscripción de Estudiantes. 150,000 

09A04 Desarrollo de Programas de Atención a Estudiantes. 150,000 

09B01 
Realización de Proyectos de Investigación Aplicación del 
Conocimiento y de Desarrollo Tecnológico. 

500,000 

09B02 Habilitación de Docentes. 300,000 

09B03 Organización de Eventos de Capacitación de Profesores. 300,000 

09B04 Evaluación y Reconocimiento al Desempeño Docente de Calidad. 1,000,000 

09C01 Mantenimiento y Equipamiento de Espacios Educativos. 1,000,000 

09C02 Atención a las Recomendaciones de los Organismos Evaluadores. 300,000 

09C03 
Atención a las Recomendaciones de los Organismos 
Certificadores. 

150,000 

09C04 
Fortalecer la Cooperación y la Internacionalizacion de la 
Enseñanza y la Investigación. 

450,000 

09D01 Prestación de Servicio Social Constitucional. 250,000 

09D02 Realización de Residencias Estadías o Práctica Profesional. 300,000 

09D03 
Participación de Estudiantes en Programas de Emprendedurismo 
e Innovación. 

300,000 

09E01 
Planeación y Conducción de la Política Educativa en el Nivel 
Superior. 

760,000 

09E02 Evaluación de Desempeño. 13,818,600 

  Total 20,000,000 

 

 

 

 



 

361 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

Anexo 6.15  Colegio de Educación Profesional Técnica del Estado de Colima. 

 

41517 Colegio de Educación Profesional Técnica del Estado de Colima 

Capítulo Concepto 
Asignación 

Presupuestal 

10000 Servicios Personales 2,000,000 

20000 Materiales y Suministros 0 

30000 Servicios Generales 0 

40000 Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas 0 

50000 Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles 0 

  Total 2,000,000 

   
Codificación Programa 

Asignación 
Presupuestal 

84 Educación Media Superior CONALEP 2,000,000 

  Total 2,000,000 

   
Codificación Proyecto 

Asignación 
Presupuestal 

84A03 Inscripción y Reinscripción de Estudiantes. 2,000,000 

  Total 2,000,000 

 

 

 

Anexo 6.16  Colegio de Educación Profesional Técnica (Tecomán). 

 

41527 Colegio de Educación Profesional Técnica (Tecomán) 

Capítulo Concepto 
Asignación 

Presupuestal 

10000 Servicios Personales 2,000,000 

20000 Materiales y Suministros 0 

30000 Servicios Generales 0 

40000 Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas 0 

50000 Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles 0 

  Total 2,000,000 

   



 

362 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

Codificación Programa 
Asignación 

Presupuestal 

84 Educación Media Superior CONALEP 2,000,000 

  Total 2,000,000 

   
Codificación Proyecto 

Asignación 
Presupuestal 

84A03 Inscripción y Reinscripción de Estudiantes. 2,000,000 

  Total 2,000,000 

 

 

Anexo 6.17  Instituto Estatal de Educación para Adultos. 
  

44305 Instituto Estatal de Educación para Adultos (Recurso Estatal) 

Capítulo Concepto 
Asignación 

Presupuestal 

10000 Servicios Personales 2,450,980 

20000 Materiales y Suministros 0 

30000 Servicios Generales 49,020 

40000 Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas 0 

50000 Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles 0 

  Total 2,500,000 

   
Codificación Programa 

Asignación 
Presupuestal 

82 Educación para Adultos 2,500,000 

  Total 2,500,000 

   
Codificación Proyecto 

Asignación 
Presupuestal 

82A01 
Acreditación de Exámenes del Modelo de Educación para la 
Vida y el Trabajo (MEVyT). 

2,500,000 

  Total 2,500,000 

 
 
 
 
 
 
 



 

363 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

Anexo 6.18  Universidad de Colima. 
 

Universidad de Colima 

Capítulo Concepto 
Asignación 

Presupuestal 

10000 Servicios Personales 271,605,272 

20000 Materiales y Suministros 0 

30000 Servicios Generales 0 

40000 Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas 0 

50000 Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles 0 

  Total 271,605,272 

   
Codificación Programa 

Asignación 
Presupuestal 

07 Educación Superior de la Universidad de Colima. 271,605,272 

  Total 271,605,272 

   
Codificación Proyecto 

Asignación 
Presupuestal 

07E01 
Planeación y conducción de la política educativa en el nivel 
superior. 

271,605,272 

  Total 271,605,272 

 

 

 

Anexo 6.19    Instituto Tecnológico de Colima. 

 

44301 Instituto Tecnológico de Colima 

Capítulo Concepto 
Asignación 

Presupuestal 

10000 Servicios Personales 3,500,000 

20000 Materiales y Suministros 0 

30000 Servicios Generales 0 

40000 Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas 500,000 

50000 Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles 0 

  Total 4,000,000 

   



 

364 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

Codificación Programa 
Asignación 

Presupuestal 

08 Educación Superior Instituto Tecnológico de Colima. 4,000,000 

  Total 4,000,000 

   
Codificación Proyecto 

Asignación 
Presupuestal 

08A01 Promoción de la Oferta Educativa. 3,500,000 

08C04 
Fortalecer la Cooperación y la Internacionalización de la 
Enseñanza y la Investigación. 

500,000 

  Total 4,000,000 

 

 

Anexo 6.20    Instituto Colimense para la Sociedad de la Información y el 

Conocimiento. 

 

41521 Instituto Colimense para la Sociedad de la Información y el Conocimiento   

Capítulo Concepto 
Asignación 

Presupuestal 

10000 Servicios Personales 18,614,687 

20000 Materiales y Suministros 308,792 

30000 Servicios Generales 211,888 

40000 Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas 1,138,501 

50000 Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles 139,320 

  Total 20,413,188 

   
Codificación Programa 

Asignación 
Presupuestal 

45 Agenda Digital 20,413,188 

  Total 20,413,188 

   
Codificación Proyecto 

Asignación 
Presupuestal 

45A01 Aplicación de Gasto en Servicios Personales 19,753,188 

45A02 
Actividades Administrativas para la Operación y Conducción de 
Acciones en Materia de Agenda Digital. 

392,544 

45B01 Fortalecimiento de Puntos de Acceso a Internet e 87,000 



 

365 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

Infraestructura de Telecomunicaciones de la Red Estatal de 
Gobierno del Estado. 

45C01 
Desarrollo e Implementación de Modelos de Gestión 
Gubernamental Aplicaciones y Servicios Digitales. 

85,000 

45C02 
Atención de Solicitudes de Servicios de Trámites de CURP 
Soporte a Usuarios de Mesa de Ayuda y Firma Electrónica 

95,456 

  Total 20,413,188 

 

 

Anexo 6.21    Órgano de Gestión y Control del Patrimonio Inmobiliario del 

Estado de Colima. 

 

41561 Órgano de Gestión y Control del Patrimonio Inmobiliario del Estado de Colima 

Capítulo Concepto 
Asignación 

Presupuestal 

10000 Servicios Personales 0 

20000 Materiales y Suministros 300,000 

30000 Servicios Generales 300,000 

40000 Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas 0 

50000 Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles 0 

  Total 600,000 

   
Codificación Programa 

Asignación 
Presupuestal 

20 Gestión y Control del Patrimonio Inmobiliario 600,000 

  Total 600,000 

   
Codificación Proyecto 

Asignación 
Presupuestal 

20A01 
Integración y Actualización del Sistema de Información 
Inmobiliaria con el Inventario de los Bienes Inmuebles 
Administrados. 

100,000 

20A04 Administración de Bienes Inmuebles. 140,000 

20A05 Conservación (Rehabilitación) de Bienes Inmuebles. 100,000 

20A06 Mantenimiento de Bienes Inmuebles. 260,000 

  Total 600,000 

 



 

366 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

 

Anexo 6.22    Junta de Asistencia Privada del Estado de Colima. 

 

41508 Junta de Asistencia Privada del Estado de Colima 

Capítulo Concepto 
Asignación 

Presupuestal 

10000 Servicios Personales 1,621,219 

20000 Materiales y Suministros 73,700 

30000 Servicios Generales 305,081 

40000 Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas 0 

50000 Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles 0 

  Total 2,000,000 

   
Codificación Programa 

Asignación 
Presupuestal 

03 Asistencia Privada 2,000,000 

  Total 2,000,000 

   
Codificación Proyecto 

Asignación 
Presupuestal 

03A01 
Administración de Recursos de Operación para Fomentar 
Vigilar y Fortalecer a las Instituciones de Asistencia Privada. 

2,000,000 

  Total 2,000,000 

 

Anexo 6.23    Secretaría Ejecutiva del Sistema Anticorrupción. 

 

41560 Secretaría Ejecutiva del Sistema Anticorrupción del Estado de Colima 

Capítulo Concepto 
Asignación 

Presupuestal 

10000 Servicios Personales 4,120,000 

20000 Materiales y Suministros 143,200 

30000 Servicios Generales 736,800 

40000 Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas 0 

50000 Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles 0 

  TOTAL 5,000,000 

   



 

367 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

Codificación Programa 
Asignación 

Presupuestal 

47 Sistema Estatal Anticorrupción 5,000,000 

  TOTAL 5,000,000 

   
Codificación Proyecto 

Asignación 
Presupuestal 

47A05 
Organización y Funcionamiento del Sistema Estatal 
Anticorrupción. 

880,000 

47A09 Aplicación del gasto en servicios personales. 4,120,000 

  TOTAL 5,000,000 

 

 

 

Anexo 7 Asignaciones Presupuestales a Instituciones de Asistencia 

Privada. 

 

Ayudas a Instituciones de Asistencia Privada 

Codificación Concepto 
Asignación 

Presupuestal 

61B01J 
La Casa de Socorrito Estancia Infantil, Institución de Asistencia 
Privada. 

135,028 

61B02J 
La Sal de Colima Apoyo Humanitario, Institución de Asistencia 
Privada. 

52,023 

61B03J Hogar del Niño Tecomense, Institución de Asistencia Privada. 257,014 

61B04J 
Asociación Civil Amiga del Niño Colimense (María Ángela), 
Institución de Asistencia Privada. 

214,178 

61B05J 
Guardería Infantil José Amador Velasco, Institución de Asistencia 
Privada. 

141,969 

61B06J 
Asociación Civil Amiga del Niño Colimense, Institución de 
Asistencia Privada. 

283,774 

61B07J 
Casa Hogar Para Menores "Liborio Espinoza", Institución de 
Asistencia Privada. 

141,969 

61B08J Cadena de Favores Colima, Institución de Asistencia Privada. 59,000 

61B09J 
Comedor la Misericordia de Coquimatlán, Institución de 
Asistencia Privada. 

24,758 

61B10J Centro Infantil Frida Kahlo, Institución de Asistencia Privada. 22,000 

61B11J 
Asilo de Ancianos de la Purísima Concepción de Tecomán, 
Institución de Asistencia Privada. 

311,058 



 

368 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

Ayudas a Instituciones de Asistencia Privada 

Codificación Concepto 
Asignación 

Presupuestal 

61B12J 
Asilo de Ancianos de Manzanillo, Institución de Asistencia 
Privada. 

186,887 

61B13J 
Asociación de Beneficencia Privada de Colima, Institución de 
Asistencia Privada. 

470,187 

61B14J 
Fundación el Poder de Tu Amor, Sana al Prójimo, Institución de 
Asistencia Privada. 

33,500 

61B15J 
Voluntarias Vicentinas de Colima, Institución de Asistencia 
Privada. 

222,826 

61B16J 
Patronato Madre de la Caridad de Quesería, Institución de 
Asistencia Privada. 

104,877 

61B17J 
Hogar de la Misericordia en Tecomán, Institución de Asistencia 
Privada. 

81,496 

61B18J Manos Unidas Dando Vida, Institución de Asistencia Privada. 42,979 

61B19J Hogar Coltin, Institución de Asistencia Privada. 109,642 

61B20J Fundación Manos en tu Ayuda, Institución de Asistencia Privada. 24,758 

61B21J 
Banco Diocesano de Alimentos Colima, Institución de Asistencia 
Privada. 

93,532 

61B22J 
Centro de Promoción Humana y de Cultura de Colima, Institución 
de Asistencia Privada. 

335,497 

61B23J Cáritas Colima, Institución de Asistencia Privada. 194,214 

61B24J 
Casa Hogar para Mamás Solteras "Rita Ruiz Velasco", Institución 
de Asistencia Privada. 

105,237 

61B25J Unidas para Servir, Institución de Asistencia Privada. 56,000 

61B26J Pastoral Penitenciaria, Institución de Asistencia Privada. 88,000 

61B27J 
Comunidad Fraterna por una Vida Mejor, Institución de Asistencia 
Privada. 

354,380 

61B28J 
El Buen Samaritano de Tecomán, Institución de Asistencia 
Privada. 

191,402 

61B29J Razón y Corazón, Institución de Asistencia Privada. 103,880 

61B30J Stronger Wings, Institución de Asistencia Privada. 24,758 

61B31J Ventana de Esperanza, Institución de Asistencia Privada. 42,984 

61B32J Comedor el Buen Pastor, Institución de Asistencia Privada. 63,640 

61B33J 
Asociación Contra el Cáncer Tecomense, Institución de 
Asistencia Privada. 

207,760 

61B34J 
Asociación de Ostomizados de Colima, Institución de Asistencia 
Privada. 

80,000 

61B35J 
Asociación Mexicana de Ayuda a los Niños con Cáncer de Colima 
"AMANC", Institución de Asistencia Privada. 

86,654 



 

369 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

Ayudas a Instituciones de Asistencia Privada 

Codificación Concepto 
Asignación 

Presupuestal 

61B36J 
Amigos de Betania: Luis Variara, Institución de Asistencia 
Privada. 

79,189 

61B37J 
Amigos Colimenses contra el VIH SIDA, Institución de Asistencia 
Privada. 

79,176 

61B38J 
Asociación Colimense de Lucha Contra el Cáncer, Institución de 
Asistencia Privad 

46,440 

61B39J Bruno Donamor´s, Institución de Asistencia Privada. 66,069 

61B40J 
Asociación para la Prevención del VIH Sida en Tecomán, 
Institución de Asistencia Privada. 

24,348 

61B41J Grupo de Apoyo Amanecer, Institución de Asistencia Privada. 46,440 

61B42J 
Sigue Adelante Siempre hay una Luz, Institución de Asistencia 
Privada. 

77,164 

61B43J Una Nueva Vida. Institución de Asistencia Privada. 40,730 

61B44J 
Patronato del Centro Estatal de Cancerología de Colima, 
Institución de Asistencia Privada 

88,759 

61B45J 
Promotores de Medicina Tradicional de Armería, Institución de 
Asistencia Privada 

33,670 

61B46J 
Patronato del Hospital Regional Universitario Colima, Institución 
de Asistencia Privada. 

53,786 

61B47J 
Unidos por el Hospital General de Manzanillo, Institución de 
Asistencia Privada. 

26,582 

61B48J 
Tanatología y Psicología Colima, Institución de Asistencia 
Privada. 

15,634 

61B49J VIHDA Manzanillo, Institución de Asistencia Privada. 30,000 

61B50J Voces Contra el Cáncer, Institución de Asistencia Privada. 50,847 

61B51J 
Solo por Ayudar Hospital General Tecomán, Institución de 
Asistencia Privada. 

24,758 

61B52J Donadores Compulsivos, Institución de Asistencia Privada. 24,000 

61B53J 
Centro de Rehabilitación Vive Hoy, Institución de Asistencia 
Privada. 

158,174 

61B54J 
Grupo Prevención de Adicciones por un Despertar a la Vida, 
Institución de Asistencia Privada. 

52,000 

61B55J 
Un Paso Hacia la Recuperación, Institución de Asistencia Privada 
(Hombres). 

210,779 

61B56J 
Un Paso Hacia la Recuperación, Institución de Asistencia Privada 
(Prevención). 

191,056 

61B57J 
Albatros Centro de Desarrollo Integral, Institución de Asistencia 
Privada. 

164,024 



 

370 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

Ayudas a Instituciones de Asistencia Privada 

Codificación Concepto 
Asignación 

Presupuestal 

61B58J 
APAC Colima Centro Integral de Rehabilitación, Institución de 
Asistencia Privada. 

334,354 

61B59J 
Asociación Manzanillense de Apoyo a Sordos, Institución de 
Asistencia Privada. 

74,904 

61B60J Fundación Carolita Gaitán, Institución de Asistencia Privada. 45,427 

61B61J 
Fundación de Educación Especial y Desarrollo Integral, Institución 
de Asistencia. 

24,583 

61B62J 
Fundación Mexicana de Autismo Tato, Institución de Asistencia 
Privada. 

149,963 

61B63J Inclusión, Un Mundo Posible, Institución de Asistencia Privada. 57,716 

61B64J Instituto Down de Colima, Institución de Asistencia Privada. 119,211 

61B65J Mira por la Vida, Institución de Asistencia Privada. 80,805 

61B66J Nosotros También Contamos, Institución de Asistencia Privada. 195,058 

61B67J 
Obras Sociales de San Felipe de Jesús, Institución de Asistencia 
Privada. 

139,079 

61B68J 
Patronato Pro-Educación Especial al niño Tecomense, Institución 
de Asistencia Privada. 

151,000 

61B69J Una Mano Amiga, Institución de Asistencia Privada. 89,409 

  Total 7,992,995 

 

 

 

 



 

371 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

Anexo 8. Tabuladores de Sueldo 
 

Anexo 8.1 Tabulador de Sueldos 2020 del Poder Ejecutivo del Estado de Colima. 
TABULADOR DE SUELDOS 2020 DEL PODER EJECUTIVO DEL ESTADO DE COLIMA 

Puestos 
Tipo de 

Trabajador 
Tipo de puestos 

Salario Bruto 
Mensual 

Salario Neto 
Mensual 

Percepciones Mensuales Básicas Deducciones Mensuales 

Sueldo Sobresuledo 
Sueldo 

Personal 
Eventual 

Sobresueldo 
Personal 
Eventual 

Previsión 
Social 

Despensa Ayuda p/renta 
Ayuda para 
Transporte 

Nivelación 
Prima de 
Riesgo 

Productividad 
Compensació

n 
ISR Imss Pensiones 

ABOGADO Sindicalizado Operativo $17,711.92 $15,112.68 $7,141.91 $6,356.30 $0.00 $0.00 $528.20 $1,678.19 $931.09 $1,076.23 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,606.87 $142.20 $850.17 

ABOGADO Confianza Administrativo $13,356.00 $12,049.96 $3,559.96 $2,135.97 $0.00 $0.00 $276.77 $827.97 $459.40 $0.00 $0.00 $0.00 $4,000.00 $2,095.93 $604.95 $60.00 $641.09 

ABOGADO Supernumerario Administrativo $13,356.00 $12,049.96 $0.00 $0.00 $3,559.96 $2,135.97 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,564.14 $0.00 $4,000.00 $2,095.93 $604.95 $60.00 $641.09 

ABOGADO A Sindicalizado Operativo $15,874.67 $13,769.02 $6,169.82 $5,491.14 $0.00 $0.00 $528.20 $1,678.19 $931.09 $1,076.23 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,220.82 $122.84 $761.98 

ABOGADO A Confianza Administrativo $9,616.32 $9,102.90 $3,075.40 $1,845.24 $0.00 $0.00 $276.77 $827.97 $459.40 $0.00 $0.00 $0.00 $3,131.55 $0.00 $0.00 $51.84 $461.58 

ABOGADO A Supernumerario Administrativo $9,616.32 $9,102.90 $0.00 $0.00 $3,075.40 $1,845.24 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,564.14 $0.00 $3,131.55 $0.00 $0.00 $51.84 $461.58 

ABOGADO B Confianza Administrativo $8,631.83 $8,170.87 $2,767.86 $1,660.72 $0.00 $0.00 $276.77 $827.97 $459.40 $0.00 $0.00 $0.00 $2,639.12 $0.00 $0.00 $46.64 $414.33 

ABOGADO B Supernumerario Administrativo $8,631.83 $8,170.87 $0.00 $0.00 $2,767.86 $1,660.72 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,564.14 $0.00 $2,639.12 $0.00 $0.00 $46.64 $414.33 

ABOGADO C Confianza Administrativo $7,361.85 $6,966.50 $2,491.07 $1,494.64 $0.00 $0.00 $276.77 $827.97 $459.40 $0.00 $0.00 $0.00 $1,812.00 $0.00 $0.00 $41.98 $353.37 

ABOGADO C Supernumerario Administrativo $7,361.85 $6,966.50 $0.00 $0.00 $2,491.07 $1,494.64 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,564.14 $0.00 $1,812.00 $0.00 $0.00 $41.98 $353.37 

ADMINISTRADOR Sindicalizado Operativo $19,013.63 $16,060.14 $7,830.65 $6,969.28 $0.00 $0.00 $528.20 $1,678.19 $931.09 $1,076.23 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,884.91 $155.92 $912.65 

ADMINISTRADOR Confianza Mando medio $23,038.27 $19,395.59 $3,788.24 $2,272.94 $0.00 $0.00 $262.72 $786.19 $436.22 $0.00 $0.00 $0.00 $4,000.00 $11,491.96 $2,473.00 $63.84 $1,105.84 

ADMINISTRADOR Supernumerario Mando medio $23,038.27 $19,395.59 $0.00 $0.00 $3,788.24 $2,272.94 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,485.12 $0.00 $4,000.00 $11,491.96 $2,473.00 $63.84 $1,105.84 

ADMINISTRADOR A Confianza Mando medio $19,415.84 $16,722.02 $3,509.77 $2,105.86 $0.00 $0.00 $259.87 $777.64 $431.47 $0.00 $0.00 $0.00 $4,000.00 $8,331.21 $1,702.70 $59.16 $931.96 

ADMINISTRADOR A Supernumerario Mando medio $19,415.84 $16,722.02 $0.00 $0.00 $3,509.77 $2,105.86 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,468.98 $0.00 $4,000.00 $8,331.21 $1,702.70 $59.16 $931.96 

ADMINISTRADOR B Confianza Mando medio $13,175.38 $11,895.11 $3,350.81 $2,010.49 $0.00 $0.00 $266.84 $798.48 $443.04 $0.00 $0.00 $0.00 $4,000.00 $2,305.72 $591.37 $56.48 $632.42 

ADMINISTRADOR B Supernumerario Mando medio $13,175.38 $11,895.11 $0.00 $0.00 $3,350.81 $2,010.49 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,508.36 $0.00 $4,000.00 $2,305.72 $591.37 $56.48 $632.42 

ADMINISTRADOR C Confianza Mando medio $10,918.00 $10,288.05 $3,015.73 $1,809.44 $0.00 $0.00 $266.84 $798.48 $443.04 $0.00 $0.00 $0.00 $4,000.00 $584.48 $55.07 $50.82 $524.06 

ADMINISTRADOR C Supernumerario Mando medio $10,918.00 $10,288.05 $0.00 $0.00 $3,015.73 $1,809.44 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,508.36 $0.00 $4,000.00 $584.48 $55.07 $50.82 $524.06 

ALBAÑIL Sindicalizado Operativo $16,324.14 $14,102.56 $6,407.64 $5,702.80 $0.00 $0.00 $528.20 $1,678.19 $931.09 $1,076.23 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,310.44 $127.58 $783.56 

ALBAÑIL A Sindicalizado Operativo $14,944.74 $13,060.18 $5,677.80 $5,053.24 $0.00 $0.00 $528.20 $1,678.19 $931.09 $1,076.23 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,054.18 $113.04 $717.35 

ALMACENISTA Sindicalizado Operativo $15,283.96 $13,318.74 $5,857.28 $5,212.98 $0.00 $0.00 $528.20 $1,678.19 $931.09 $1,076.23 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,114.97 $116.62 $733.63 

ANALISTA Sindicalizado Operativo $19,694.82 $16,555.95 $8,191.06 $7,290.05 $0.00 $0.00 $528.20 $1,678.19 $931.09 $1,076.23 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $2,030.42 $163.10 $945.35 

ANALISTA Confianza Administrativo $13,175.38 $11,886.24 $4,128.42 $2,477.05 $0.00 $0.00 $273.78 $819.04 $454.46 $0.00 $0.00 $0.00 $4,000.00 $1,022.61 $587.13 $69.58 $632.42 

ANALISTA Supernumerario Administrativo $13,175.38 $11,886.24 $0.00 $0.00 $4,128.42 $2,477.05 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,547.28 $0.00 $4,000.00 $1,022.61 $587.13 $69.58 $632.42 

ANALISTA A Sindicalizado Operativo $18,370.40 $15,591.96 $7,490.31 $6,666.38 $0.00 $0.00 $528.20 $1,678.19 $931.09 $1,076.23 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,747.52 $149.14 $881.78 



 

372 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

TABULADOR DE SUELDOS 2020 DEL PODER EJECUTIVO DEL ESTADO DE COLIMA 

Puestos 
Tipo de 

Trabajador 
Tipo de puestos 

Salario Bruto 
Mensual 

Salario Neto 
Mensual 

Percepciones Mensuales Básicas Deducciones Mensuales 

Sueldo Sobresuledo 
Sueldo 

Personal 
Eventual 

Sobresueldo 
Personal 
Eventual 

Previsión 
Social 

Despensa Ayuda p/renta 
Ayuda para 
Transporte 

Nivelación 
Prima de 
Riesgo 

Productividad 
Compensació

n 
ISR Imss Pensiones 

ANALISTA A Confianza Administrativo $11,219.04 $10,493.21 $3,775.25 $2,265.15 $0.00 $0.00 $273.78 $819.04 $454.46 $0.00 $0.00 $0.00 $3,631.35 $0.00 $123.69 $63.62 $538.51 

ANALISTA A Supernumerario Administrativo $11,219.04 $10,493.21 $0.00 $0.00 $3,775.25 $2,265.15 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,547.28 $0.00 $3,631.35 $0.00 $123.69 $63.62 $538.51 

ANALISTA B Sindicalizado Operativo $17,136.03 $14,693.50 $6,837.21 $6,085.11 $0.00 $0.00 $528.20 $1,678.19 $931.09 $1,076.23 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,483.86 $136.14 $822.53 

ANALISTA B Confianza Administrativo $9,616.32 $9,019.87 $3,500.49 $2,100.29 $0.00 $0.00 $276.77 $827.97 $459.40 $0.00 $0.00 $0.00 $2,451.40 $0.00 $75.86 $59.00 $461.58 

ANALISTA B Supernumerario Administrativo $9,616.32 $9,019.87 $0.00 $0.00 $3,500.49 $2,100.29 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,564.14 $0.00 $2,451.40 $0.00 $75.86 $59.00 $461.58 

ANALISTA C Confianza Administrativo $8,750.85 $8,277.71 $3,150.44 $1,890.27 $0.00 $0.00 $276.77 $827.97 $459.40 $0.00 $0.00 $0.00 $2,146.01 $0.00 $0.00 $53.10 $420.04 

ANALISTA C Supernumerario Administrativo $8,750.85 $8,277.71 $0.00 $0.00 $3,150.44 $1,890.27 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,564.14 $0.00 $2,146.01 $0.00 $0.00 $53.10 $420.04 

ANALISTA D Confianza Administrativo $7,212.24 $6,818.85 $2,800.39 $1,680.24 $0.00 $0.00 $276.77 $827.97 $459.40 $0.00 $0.00 $0.00 $1,167.48 $0.00 $0.00 $47.20 $346.19 

ANALISTA D Supernumerario Administrativo $7,212.24 $6,818.85 $0.00 $0.00 $2,800.39 $1,680.24 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,564.14 $0.00 $1,167.48 $0.00 $0.00 $47.20 $346.19 

ANALISTA E Confianza Administrativo $5,769.79 $5,455.68 $2,205.31 $1,323.19 $0.00 $0.00 $276.77 $827.97 $459.40 $0.00 $0.00 $0.00 $677.16 $0.00 $0.00 $37.16 $276.95 

ANALISTA E Supernumerario Administrativo $5,769.79 $5,455.68 $0.00 $0.00 $2,205.31 $1,323.19 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,564.14 $0.00 $677.16 $0.00 $0.00 $37.16 $276.95 

ARCHIVISTA Sindicalizado Operativo $14,412.07 $12,654.13 $5,395.96 $4,802.40 $0.00 $0.00 $528.20 $1,678.19 $931.09 $1,076.23 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $958.72 $107.44 $691.78 

ASESOR Confianza Mando medio $23,038.27 $19,390.91 $4,065.05 $2,439.03 $0.00 $0.00 $262.72 $786.19 $436.22 $0.00 $0.00 $0.00 $4,000.00 $11,049.06 $2,473.00 $68.52 $1,105.84 

ASESOR Supernumerario Mando medio $23,038.27 $19,390.91 $0.00 $0.00 $4,065.05 $2,439.03 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,485.12 $0.00 $4,000.00 $11,049.06 $2,473.00 $68.52 $1,105.84 

ASESOR A Confianza Mando medio $19,415.84 $16,726.86 $3,426.61 $2,055.97 $0.00 $0.00 $262.72 $786.19 $436.22 $0.00 $0.00 $0.00 $4,000.00 $8,448.14 $1,699.25 $57.76 $931.96 

ASESOR A Supernumerario Mando medio $19,415.84 $16,726.86 $0.00 $0.00 $3,426.61 $2,055.97 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,485.12 $0.00 $4,000.00 $8,448.14 $1,699.25 $57.76 $931.96 

ASESOR B Confianza Mando medio $17,826.73 $15,559.69 $3,146.58 $1,887.95 $0.00 $0.00 $263.96 $789.91 $438.29 $0.00 $0.00 $0.00 $4,000.00 $7,300.03 $1,358.31 $53.04 $855.68 

ASESOR B Supernumerario Mando medio $17,826.73 $15,559.69 $0.00 $0.00 $3,146.58 $1,887.95 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,492.16 $0.00 $4,000.00 $7,300.03 $1,358.31 $53.04 $855.68 

ASESOR C Confianza Mando medio $15,181.32 $13,532.50 $2,888.13 $1,732.88 $0.00 $0.00 $263.96 $789.91 $438.29 $0.00 $0.00 $0.00 $4,000.00 $5,068.15 $871.43 $48.68 $728.70 

ASESOR C Supernumerario Mando medio $15,181.32 $13,532.50 $0.00 $0.00 $2,888.13 $1,732.88 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,492.16 $0.00 $4,000.00 $5,068.15 $871.43 $48.68 $728.70 

ASESOR DE DESPACHO Confianza Directivo $49,739.14 $38,676.86 $5,503.45 $3,302.07 $0.00 $0.00 $274.16 $820.16 $455.07 $0.00 $0.00 $0.00 $4,000.00 $35,384.24 $9,022.87 $92.76 $1,946.65 

ASESOR DE DESPACHO Supernumerario Directivo $49,739.14 $38,676.86 $0.00 $0.00 $5,503.45 $3,302.07 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,549.38 $0.00 $4,000.00 $35,384.24 $9,022.87 $92.76 $1,946.65 

ASESOR DE DESPACHO A Confianza Directivo $44,247.29 $34,841.84 $4,953.10 $2,971.86 $0.00 $0.00 $274.16 $820.16 $455.07 $0.00 $0.00 $0.00 $4,000.00 $30,772.94 $7,375.32 $83.48 $1,946.65 

ASESOR DE DESPACHO A Supernumerario Directivo $44,247.29 $34,841.84 $0.00 $0.00 $4,953.10 $2,971.86 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,549.38 $0.00 $4,000.00 $30,772.94 $7,375.32 $83.48 $1,946.65 

ASESOR DE DESPACHO B Confianza Directivo $36,312.89 $29,051.81 $4,457.79 $2,674.67 $0.00 $0.00 $274.16 $820.16 $455.07 $0.00 $0.00 $0.00 $4,000.00 $23,631.05 $5,442.92 $75.14 $1,743.02 

ASESOR DE DESPACHO B Supernumerario Directivo $36,312.89 $29,051.81 $0.00 $0.00 $4,457.79 $2,674.67 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,549.38 $0.00 $4,000.00 $23,631.05 $5,442.92 $75.14 $1,743.02 

ASESOR DE DESPACHO C Confianza Directivo $33,747.67 $27,221.99 $4,031.11 $2,418.67 $0.00 $0.00 $275.46 $824.06 $457.24 $0.00 $0.00 $0.00 $4,000.00 $21,741.13 $4,837.85 $67.94 $1,619.89 

ASESOR DE DESPACHO C Supernumerario Directivo $33,747.67 $27,221.99 $0.00 $0.00 $4,031.11 $2,418.67 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,556.76 $0.00 $4,000.00 $21,741.13 $4,837.85 $67.94 $1,619.89 

ASESOR DE DESPACHO D Confianza Directivo $30,469.84 $24,875.84 $3,829.56 $2,297.73 $0.00 $0.00 $275.46 $824.06 $457.24 $0.00 $0.00 $0.00 $4,000.00 $18,785.79 $4,066.90 $64.54 $1,462.55 

ASESOR DE DESPACHO D Supernumerario Directivo $30,469.84 $24,875.84 $0.00 $0.00 $3,829.56 $2,297.73 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,556.76 $0.00 $4,000.00 $18,785.79 $4,066.90 $64.54 $1,462.55 

ASESOR JURIDICO Confianza Administrativo $22,729.56 $19,163.68 $4,111.98 $2,467.19 $0.00 $0.00 $263.96 $789.91 $438.29 $0.00 $0.00 $0.00 $4,000.00 $10,658.22 $2,405.56 $69.30 $1,091.02 



 

373 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

TABULADOR DE SUELDOS 2020 DEL PODER EJECUTIVO DEL ESTADO DE COLIMA 

Puestos 
Tipo de 

Trabajador 
Tipo de puestos 

Salario Bruto 
Mensual 

Salario Neto 
Mensual 

Percepciones Mensuales Básicas Deducciones Mensuales 

Sueldo Sobresuledo 
Sueldo 

Personal 
Eventual 

Sobresueldo 
Personal 
Eventual 

Previsión 
Social 

Despensa Ayuda p/renta 
Ayuda para 
Transporte 

Nivelación 
Prima de 
Riesgo 

Productividad 
Compensació

n 
ISR Imss Pensiones 

ASESOR JURIDICO Supernumerario Administrativo $22,729.56 $19,163.68 $0.00 $0.00 $4,111.98 $2,467.19 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,492.16 $0.00 $4,000.00 $10,658.22 $2,405.56 $69.30 $1,091.02 

ASESOR JURIDICO A Confianza Administrativo $18,500.00 $16,054.43 $3,289.59 $1,973.75 $0.00 $0.00 $263.96 $789.91 $438.29 $0.00 $0.00 $0.00 $4,000.00 $7,744.50 $1,502.13 $55.44 $888.00 

ASESOR JURIDICO A Supernumerario Administrativo $18,500.00 $16,054.43 $0.00 $0.00 $3,289.59 $1,973.75 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,492.16 $0.00 $4,000.00 $7,744.50 $1,502.13 $55.44 $888.00 

ASISTENTE DE PRODUCCION Confianza Administrativo $8,751.36 $8,291.17 $2,380.76 $1,428.46 $0.00 $0.00 $297.58 $890.29 $494.00 $0.00 $0.00 $0.00 $3,260.26 $0.00 $0.00 $40.12 $420.07 

ASISTENTE DE PRODUCCION Supernumerario Administrativo $8,751.36 $8,291.17 $0.00 $0.00 $2,380.76 $1,428.46 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,681.88 $0.00 $3,260.26 $0.00 $0.00 $40.12 $420.07 

ASISTENTE NOTICIAS Confianza Administrativo $10,621.20 $10,057.28 $3,209.84 $1,925.90 $0.00 $0.00 $276.77 $827.97 $459.40 $0.00 $0.00 $0.00 $3,921.32 $0.00 $0.00 $54.10 $509.82 

ASISTENTE NOTICIAS Supernumerario Administrativo $10,621.20 $10,057.28 $0.00 $0.00 $3,209.84 $1,925.90 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,564.14 $0.00 $3,921.32 $0.00 $0.00 $54.10 $509.82 

ASISTENTE NOTICIAS A Confianza Administrativo $7,828.10 $7,406.37 $2,728.36 $1,637.02 $0.00 $0.00 $276.77 $827.97 $459.40 $0.00 $0.00 $0.00 $1,898.58 $0.00 $0.00 $45.98 $375.75 

ASISTENTE NOTICIAS A Supernumerario Administrativo $7,828.10 $7,406.37 $0.00 $0.00 $2,728.36 $1,637.02 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,564.14 $0.00 $1,898.58 $0.00 $0.00 $45.98 $375.75 

ASISTENTE NOTICIAS B Confianza Administrativo $5,034.15 $4,755.97 $2,168.76 $1,301.26 $0.00 $0.00 $276.77 $827.97 $459.40 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $36.54 $241.64 

ASISTENTE NOTICIAS B Supernumerario Administrativo $5,034.15 $4,755.97 $0.00 $0.00 $2,168.76 $1,301.26 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,564.14 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $36.54 $241.64 

AUDITOR Confianza Administrativo $13,356.00 $12,052.46 $3,411.07 $2,046.64 $0.00 $0.00 $276.77 $827.97 $459.40 $0.00 $0.00 $0.00 $4,000.00 $2,334.15 $604.95 $57.50 $641.09 

AUDITOR Supernumerario Administrativo $13,356.00 $12,052.46 $0.00 $0.00 $3,411.07 $2,046.64 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,564.14 $0.00 $4,000.00 $2,334.15 $604.95 $57.50 $641.09 

AUDITOR A Confianza Administrativo $11,219.04 $10,543.48 $3,280.57 $1,968.34 $0.00 $0.00 $276.77 $827.97 $459.40 $0.00 $0.00 $0.00 $4,000.00 $405.99 $81.75 $55.30 $538.51 

AUDITOR A Supernumerario Administrativo $11,219.04 $10,543.48 $0.00 $0.00 $3,280.57 $1,968.34 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,564.14 $0.00 $4,000.00 $405.99 $81.75 $55.30 $538.51 

AUDITOR B Confianza Administrativo $9,616.32 $9,105.56 $2,917.92 $1,750.75 $0.00 $0.00 $276.77 $827.97 $459.40 $0.00 $0.00 $0.00 $3,383.51 $0.00 $0.00 $49.18 $461.58 

AUDITOR B Supernumerario Administrativo $9,616.32 $9,105.56 $0.00 $0.00 $2,917.92 $1,750.75 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,564.14 $0.00 $3,383.51 $0.00 $0.00 $49.18 $461.58 

AUDITOR C Confianza Administrativo $9,015.30 $8,536.35 $2,742.17 $1,645.30 $0.00 $0.00 $276.77 $827.97 $459.40 $0.00 $0.00 $0.00 $3,063.68 $0.00 $0.00 $46.22 $432.73 

AUDITOR C Supernumerario Administrativo $9,015.30 $8,536.35 $0.00 $0.00 $2,742.17 $1,645.30 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,564.14 $0.00 $3,063.68 $0.00 $0.00 $46.22 $432.73 

AUDITOR D Confianza Administrativo $8,102.64 $7,671.99 $2,475.30 $1,485.18 $0.00 $0.00 $276.77 $827.97 $459.40 $0.00 $0.00 $0.00 $2,578.02 $0.00 $0.00 $41.72 $388.93 

AUDITOR D Supernumerario Administrativo $8,102.64 $7,671.99 $0.00 $0.00 $2,475.30 $1,485.18 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,564.14 $0.00 $2,578.02 $0.00 $0.00 $41.72 $388.93 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO Sindicalizado Operativo $19,013.63 $16,060.14 $7,830.65 $6,969.28 $0.00 $0.00 $528.20 $1,678.19 $931.09 $1,076.23 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,884.91 $155.92 $912.65 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO Confianza Administrativo $15,181.32 $13,526.18 $3,946.76 $2,368.06 $0.00 $0.00 $276.77 $827.97 $459.40 $0.00 $0.00 $0.00 $4,000.00 $3,302.37 $859.92 $66.52 $728.70 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO Supernumerario Administrativo $15,181.32 $13,526.18 $0.00 $0.00 $3,946.76 $2,368.06 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,564.14 $0.00 $4,000.00 $3,302.37 $859.92 $66.52 $728.70 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO A Sindicalizado Operativo $15,874.67 $13,769.02 $6,169.82 $5,491.14 $0.00 $0.00 $528.20 $1,678.19 $931.09 $1,076.23 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,220.82 $122.84 $761.98 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO A Confianza Administrativo $13,356.00 $12,056.72 $3,158.79 $1,895.27 $0.00 $0.00 $276.77 $827.97 $459.40 $0.00 $0.00 $0.00 $4,000.00 $2,737.80 $604.95 $53.24 $641.09 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO A Supernumerario Administrativo $13,356.00 $12,056.72 $0.00 $0.00 $3,158.79 $1,895.27 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,564.14 $0.00 $4,000.00 $2,737.80 $604.95 $53.24 $641.09 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO B Sindicalizado Operativo $15,283.96 $13,318.74 $5,857.28 $5,212.98 $0.00 $0.00 $528.20 $1,678.19 $931.09 $1,076.23 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,114.97 $116.62 $733.63 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO B Confianza Administrativo $9,616.32 $9,104.20 $2,998.77 $1,799.26 $0.00 $0.00 $276.77 $827.97 $459.40 $0.00 $0.00 $0.00 $3,254.15 $0.00 $0.00 $50.54 $461.58 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO B Supernumerario Administrativo $9,616.32 $9,104.20 $0.00 $0.00 $2,998.77 $1,799.26 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,564.14 $0.00 $3,254.15 $0.00 $0.00 $50.54 $461.58 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO C Confianza Administrativo $8,173.87 $7,736.05 $2,698.89 $1,619.34 $0.00 $0.00 $276.77 $827.97 $459.40 $0.00 $0.00 $0.00 $2,291.50 $0.00 $0.00 $45.48 $392.35 



 

374 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

TABULADOR DE SUELDOS 2020 DEL PODER EJECUTIVO DEL ESTADO DE COLIMA 

Puestos 
Tipo de 

Trabajador 
Tipo de puestos 

Salario Bruto 
Mensual 

Salario Neto 
Mensual 

Percepciones Mensuales Básicas Deducciones Mensuales 

Sueldo Sobresuledo 
Sueldo 

Personal 
Eventual 

Sobresueldo 
Personal 
Eventual 

Previsión 
Social 

Despensa Ayuda p/renta 
Ayuda para 
Transporte 

Nivelación 
Prima de 
Riesgo 

Productividad 
Compensació

n 
ISR Imss Pensiones 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO C Supernumerario Administrativo $8,173.87 $7,736.05 $0.00 $0.00 $2,698.89 $1,619.34 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,564.14 $0.00 $2,291.50 $0.00 $0.00 $45.48 $392.35 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO D Confianza Administrativo $6,827.59 $6,459.42 $2,399.02 $1,439.41 $0.00 $0.00 $276.77 $827.97 $459.40 $0.00 $0.00 $0.00 $1,425.02 $0.00 $0.00 $40.44 $327.72 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO D Supernumerario Administrativo $6,827.59 $6,459.42 $0.00 $0.00 $2,399.02 $1,439.41 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,564.14 $0.00 $1,425.02 $0.00 $0.00 $40.44 $327.72 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO DE 
SEGURIDAD 

Confianza Administrativo $8,591.84 $8,004.91 $3,708.18 $2,224.92 $0.00 $0.00 $366.34 $1,095.96 $608.10 $0.00 $0.00 $0.00 $588.34 $0.00 $112.02 $62.50 $412.41 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO DE 
SEGURIDAD 

Supernumerario Administrativo $8,591.84 $8,004.91 $0.00 $0.00 $3,708.18 $2,224.92 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $2,070.40 $0.00 $588.34 $0.00 $112.02 $62.50 $412.41 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO E Confianza Administrativo $5,385.14 $5,091.27 $2,099.14 $1,259.48 $0.00 $0.00 $276.77 $827.97 $459.40 $0.00 $0.00 $0.00 $462.38 $0.00 $0.00 $35.38 $258.49 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO E Supernumerario Administrativo $5,385.14 $5,091.27 $0.00 $0.00 $2,099.14 $1,259.48 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,564.14 $0.00 $462.38 $0.00 $0.00 $35.38 $258.49 

AUXILIAR DE COCINA Sindicalizado Operativo $14,412.07 $12,654.13 $5,395.96 $4,802.40 $0.00 $0.00 $528.20 $1,678.19 $931.09 $1,076.23 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $958.72 $107.44 $691.78 

AUXILIAR DE ENCUADERNACION Sindicalizado Operativo $15,874.67 $13,769.02 $6,169.82 $5,491.14 $0.00 $0.00 $528.20 $1,678.19 $931.09 $1,076.23 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,220.82 $122.84 $761.98 

AUXILIAR DE INFORMACION Sindicalizado Operativo $17,712.05 $15,112.77 $7,141.98 $6,356.36 $0.00 $0.00 $528.20 $1,678.19 $931.09 $1,076.23 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,606.90 $142.20 $850.18 

AUXILIAR TECNICO Sindicalizado Operativo $15,283.96 $13,318.74 $5,857.28 $5,212.98 $0.00 $0.00 $528.20 $1,678.19 $931.09 $1,076.23 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,114.97 $116.62 $733.63 

AUXILIAR TECNICO Confianza Administrativo $13,356.00 $12,060.20 $2,952.16 $1,771.30 $0.00 $0.00 $276.77 $827.97 $459.40 $0.00 $0.00 $0.00 $4,000.00 $3,068.40 $604.95 $49.76 $641.09 

AUXILIAR TECNICO Supernumerario Administrativo $13,356.00 $12,060.20 $0.00 $0.00 $2,952.16 $1,771.30 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,564.14 $0.00 $4,000.00 $3,068.40 $604.95 $49.76 $641.09 

AUXILIAR TECNICO A Sindicalizado Operativo $14,944.74 $13,060.18 $5,677.80 $5,053.24 $0.00 $0.00 $528.20 $1,678.19 $931.09 $1,076.23 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,054.18 $113.04 $717.35 

AUXILIAR TECNICO A Confianza Administrativo $11,219.04 $10,551.56 $2,801.44 $1,680.87 $0.00 $0.00 $276.77 $827.97 $459.40 $0.00 $0.00 $0.00 $4,000.00 $1,172.60 $81.75 $47.22 $538.51 

AUXILIAR TECNICO A Supernumerario Administrativo $11,219.04 $10,551.56 $0.00 $0.00 $2,801.44 $1,680.87 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,564.14 $0.00 $4,000.00 $1,172.60 $81.75 $47.22 $538.51 

AUXILIAR TECNICO B Sindicalizado Operativo $14,412.07 $12,654.13 $5,395.96 $4,802.40 $0.00 $0.00 $528.20 $1,678.19 $931.09 $1,076.23 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $958.72 $107.44 $691.78 

AUXILIAR TECNICO B Confianza Administrativo $9,616.32 $9,108.18 $2,762.61 $1,657.57 $0.00 $0.00 $276.77 $827.97 $459.40 $0.00 $0.00 $0.00 $3,632.00 $0.00 $0.00 $46.56 $461.58 

AUXILIAR TECNICO B Supernumerario Administrativo $9,616.32 $9,108.18 $0.00 $0.00 $2,762.61 $1,657.57 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,564.14 $0.00 $3,632.00 $0.00 $0.00 $46.56 $461.58 

AUXILIAR TECNICO C Sindicalizado Operativo $12,295.99 $10,984.09 $4,276.34 $3,805.94 $0.00 $0.00 $528.20 $1,678.19 $931.09 $1,076.23 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $636.55 $85.14 $590.21 

AUXILIAR TECNICO C Confianza Administrativo $7,693.06 $7,284.21 $2,348.22 $1,408.93 $0.00 $0.00 $276.77 $827.97 $459.40 $0.00 $0.00 $0.00 $2,371.76 $0.00 $0.00 $39.58 $369.27 

AUXILIAR TECNICO C Supernumerario Administrativo $7,693.06 $7,284.21 $0.00 $0.00 $2,348.22 $1,408.93 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,564.14 $0.00 $2,371.76 $0.00 $0.00 $39.58 $369.27 

AUXILIAR TECNICO D Sindicalizado Operativo $9,798.09 $9,194.88 $2,954.70 $2,629.68 $0.00 $0.00 $528.20 $1,678.19 $931.09 $1,076.23 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $74.08 $58.82 $470.31 

AUXILIAR TECNICO D Confianza Administrativo $6,250.61 $5,918.00 $1,933.83 $1,160.30 $0.00 $0.00 $276.77 $827.97 $459.40 $0.00 $0.00 $0.00 $1,592.34 $0.00 $0.00 $32.58 $300.03 

AUXILIAR TECNICO D Supernumerario Administrativo $6,250.61 $5,918.00 $0.00 $0.00 $1,933.83 $1,160.30 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,564.14 $0.00 $1,592.34 $0.00 $0.00 $32.58 $300.03 

AUXILIAR TECNICO E Sindicalizado Operativo $7,843.99 $7,429.24 $1,920.79 $1,709.50 $0.00 $0.00 $528.20 $1,678.19 $931.09 $1,076.23 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $38.24 $376.51 

AUXILIAR TECNICO E Confianza Administrativo $4,808.16 $4,551.77 $1,519.44 $911.66 $0.00 $0.00 $276.77 $827.97 $459.40 $0.00 $0.00 $0.00 $812.92 $0.00 $0.00 $25.60 $230.79 

AUXILIAR TECNICO E Supernumerario Administrativo $4,808.16 $4,551.77 $0.00 $0.00 $1,519.44 $911.66 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,564.14 $0.00 $812.92 $0.00 $0.00 $25.60 $230.79 

AUXILIAR TECNICO F Confianza Administrativo $3,846.53 $3,643.27 $1,105.05 $663.03 $0.00 $0.00 $276.77 $827.97 $459.40 $0.00 $0.00 $0.00 $514.32 $0.00 $0.00 $18.62 $184.63 



 

375 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

TABULADOR DE SUELDOS 2020 DEL PODER EJECUTIVO DEL ESTADO DE COLIMA 

Puestos 
Tipo de 

Trabajador 
Tipo de puestos 

Salario Bruto 
Mensual 

Salario Neto 
Mensual 

Percepciones Mensuales Básicas Deducciones Mensuales 

Sueldo Sobresuledo 
Sueldo 

Personal 
Eventual 

Sobresueldo 
Personal 
Eventual 

Previsión 
Social 

Despensa Ayuda p/renta 
Ayuda para 
Transporte 

Nivelación 
Prima de 
Riesgo 

Productividad 
Compensació

n 
ISR Imss Pensiones 

AUXILIAR TECNICO F Supernumerario Administrativo $3,846.53 $3,643.27 $0.00 $0.00 $1,105.05 $663.03 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,564.14 $0.00 $514.32 $0.00 $0.00 $18.62 $184.63 

AYUDANTE DE COCINA Sindicalizado Operativo $12,680.91 $11,304.60 $4,480.00 $3,987.20 $0.00 $0.00 $528.20 $1,678.19 $931.09 $1,076.23 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $678.43 $89.20 $608.68 

CABO DE CONSTRUCCION Sindicalizado Operativo $15,573.04 $13,539.10 $6,010.23 $5,349.10 $0.00 $0.00 $528.20 $1,678.19 $931.09 $1,076.23 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,166.77 $119.66 $747.51 

CAJERO Sindicalizado Operativo $16,583.41 $14,291.26 $6,544.81 $5,824.88 $0.00 $0.00 $528.20 $1,678.19 $931.09 $1,076.23 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,365.82 $130.32 $796.00 

CAJERO GENERAL Confianza Mando medio $19,415.84 $16,722.08 $3,710.91 $2,226.55 $0.00 $0.00 $262.72 $786.19 $436.22 $0.00 $0.00 $0.00 $4,000.00 $7,993.26 $1,699.25 $62.54 $931.96 

CAJERO GENERAL Supernumerario Mando medio $19,415.84 $16,722.08 $0.00 $0.00 $3,710.91 $2,226.55 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,485.12 $0.00 $4,000.00 $7,993.26 $1,699.25 $62.54 $931.96 

CAMAROGRAFO Confianza Administrativo $8,480.00 $8,011.47 $3,273.38 $1,964.03 $0.00 $0.00 $276.77 $827.97 $459.40 $0.00 $0.00 $0.00 $1,678.46 $0.00 $6.33 $55.16 $407.04 

CAMAROGRAFO Supernumerario Administrativo $8,480.00 $8,011.47 $0.00 $0.00 $3,273.38 $1,964.03 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,564.14 $0.00 $1,678.46 $0.00 $6.33 $55.16 $407.04 

CAMAROGRAFO A Confianza Administrativo $7,632.00 $7,218.76 $2,782.37 $1,669.42 $0.00 $0.00 $276.77 $827.97 $459.40 $0.00 $0.00 $0.00 $1,616.07 $0.00 $0.00 $46.90 $366.34 

CAMAROGRAFO A Supernumerario Administrativo $7,632.00 $7,218.76 $0.00 $0.00 $2,782.37 $1,669.42 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,564.14 $0.00 $1,616.07 $0.00 $0.00 $46.90 $366.34 

CAMAROGRAFO B Confianza Administrativo $7,208.00 $6,823.40 $2,291.36 $1,374.82 $0.00 $0.00 $276.77 $827.97 $459.40 $0.00 $0.00 $0.00 $1,977.68 $0.00 $0.00 $38.62 $345.98 

CAMAROGRAFO B Supernumerario Administrativo $7,208.00 $6,823.40 $0.00 $0.00 $2,291.36 $1,374.82 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,564.14 $0.00 $1,977.68 $0.00 $0.00 $38.62 $345.98 

CAPTURISTA DE DATOS Sindicalizado Operativo $15,874.67 $13,769.02 $6,169.82 $5,491.14 $0.00 $0.00 $528.20 $1,678.19 $931.09 $1,076.23 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,220.82 $122.84 $761.98 

CHOFER Sindicalizado Operativo $15,283.96 $13,318.74 $5,857.28 $5,212.98 $0.00 $0.00 $528.20 $1,678.19 $931.09 $1,076.23 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,114.97 $116.62 $733.63 

CHOFER Confianza Administrativo $13,356.00 $12,059.42 $2,998.77 $1,799.26 $0.00 $0.00 $276.77 $827.97 $459.40 $0.00 $0.00 $0.00 $4,000.00 $2,993.83 $604.95 $50.54 $641.09 

CHOFER Supernumerario Administrativo $13,356.00 $12,059.42 $0.00 $0.00 $2,998.77 $1,799.26 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,564.14 $0.00 $4,000.00 $2,993.83 $604.95 $50.54 $641.09 

CHOFER A Sindicalizado Operativo $14,412.14 $12,654.18 $5,395.99 $4,802.43 $0.00 $0.00 $528.20 $1,678.19 $931.09 $1,076.23 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $958.74 $107.44 $691.78 

CHOFER A Confianza Administrativo $11,219.04 $10,552.76 $2,730.97 $1,638.58 $0.00 $0.00 $276.77 $827.97 $459.40 $0.00 $0.00 $0.00 $4,000.00 $1,285.35 $81.75 $46.02 $538.51 

CHOFER A Supernumerario Administrativo $11,219.04 $10,552.76 $0.00 $0.00 $2,730.97 $1,638.58 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,564.14 $0.00 $4,000.00 $1,285.35 $81.75 $46.02 $538.51 

CHOFER B Confianza Administrativo $9,616.32 $9,113.00 $2,477.12 $1,486.27 $0.00 $0.00 $276.77 $827.97 $459.40 $0.00 $0.00 $0.00 $4,000.00 $88.80 $0.00 $41.74 $461.58 

CHOFER B Supernumerario Administrativo $9,616.32 $9,113.00 $0.00 $0.00 $2,477.12 $1,486.27 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,564.14 $0.00 $4,000.00 $88.80 $0.00 $41.74 $461.58 

CHOFER ESPECIALIZADO Sindicalizado Operativo $15,573.04 $13,539.10 $6,010.23 $5,349.10 $0.00 $0.00 $528.20 $1,678.19 $931.09 $1,076.23 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,166.77 $119.66 $747.51 

COCINERO Sindicalizado Operativo $14,944.74 $13,060.18 $5,677.80 $5,053.24 $0.00 $0.00 $528.20 $1,678.19 $931.09 $1,076.23 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,054.18 $113.04 $717.35 

CONDUCTOR Confianza Administrativo $18,775.75 $16,272.39 $3,257.92 $1,954.75 $0.00 $0.00 $275.46 $824.06 $457.24 $0.00 $0.00 $0.00 $4,000.00 $8,006.31 $1,547.23 $54.90 $901.24 

CONDUCTOR Supernumerario Administrativo $18,775.75 $16,272.39 $0.00 $0.00 $3,257.92 $1,954.75 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,556.76 $0.00 $4,000.00 $8,006.31 $1,547.23 $54.90 $901.24 

CONDUCTOR  A Confianza Administrativo $15,828.30 $14,048.37 $2,946.03 $1,767.62 $0.00 $0.00 $276.77 $827.97 $459.40 $0.00 $0.00 $0.00 $4,000.00 $5,550.52 $970.52 $49.66 $759.76 

CONDUCTOR  A Supernumerario Administrativo $15,828.30 $14,048.37 $0.00 $0.00 $2,946.03 $1,767.62 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,564.14 $0.00 $4,000.00 $5,550.52 $970.52 $49.66 $759.76 

CONDUCTOR  B Confianza Administrativo $13,082.90 $11,835.54 $2,618.69 $1,571.22 $0.00 $0.00 $276.77 $827.97 $459.40 $0.00 $0.00 $0.00 $4,000.00 $3,328.86 $575.24 $44.14 $627.98 

CONDUCTOR  B Supernumerario Administrativo $13,082.90 $11,835.54 $0.00 $0.00 $2,618.69 $1,571.22 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,564.14 $0.00 $4,000.00 $3,328.86 $575.24 $44.14 $627.98 

CONDUCTOR  C Confianza Administrativo $8,377.52 $7,936.78 $2,291.36 $1,374.81 $0.00 $0.00 $276.77 $827.97 $459.40 $0.00 $0.00 $0.00 $3,147.21 $0.00 $0.00 $38.62 $402.12 

CONDUCTOR  C Supernumerario Administrativo $8,377.52 $7,936.78 $0.00 $0.00 $2,291.36 $1,374.81 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,564.14 $0.00 $3,147.21 $0.00 $0.00 $38.62 $402.12 



 

376 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

TABULADOR DE SUELDOS 2020 DEL PODER EJECUTIVO DEL ESTADO DE COLIMA 

Puestos 
Tipo de 

Trabajador 
Tipo de puestos 

Salario Bruto 
Mensual 

Salario Neto 
Mensual 

Percepciones Mensuales Básicas Deducciones Mensuales 

Sueldo Sobresuledo 
Sueldo 

Personal 
Eventual 

Sobresueldo 
Personal 
Eventual 

Previsión 
Social 

Despensa Ayuda p/renta 
Ayuda para 
Transporte 

Nivelación 
Prima de 
Riesgo 

Productividad 
Compensació

n 
ISR Imss Pensiones 

CONSEJERO JURIDICO Confianza Funcionario $59,627.04 $45,515.67 $5,196.24 $3,117.74 $0.00 $0.00 $222.31 $665.01 $369.05 $0.00 $0.00 $0.00 $4,000.00 $46,056.69 $12,077.15 $87.58 $1,946.65 

CONTADOR Sindicalizado Operativo $19,333.57 $16,293.02 $7,999.92 $7,119.93 $0.00 $0.00 $528.20 $1,678.19 $931.09 $1,076.23 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,953.25 $159.28 $928.01 

CONTADOR Confianza Administrativo $11,702.53 $10,887.29 $3,909.81 $2,345.89 $0.00 $0.00 $276.77 $827.97 $459.40 $0.00 $0.00 $0.00 $3,882.70 $0.00 $187.62 $65.90 $561.72 

CONTADOR Supernumerario Administrativo $11,702.53 $10,887.29 $0.00 $0.00 $3,909.81 $2,345.89 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,564.14 $0.00 $3,882.70 $0.00 $187.62 $65.90 $561.72 

CONTADOR  GENERAL Confianza Mando medio $24,115.71 $20,181.33 $3,962.57 $2,377.54 $0.00 $0.00 $257.02 $769.07 $426.73 $0.00 $0.00 $0.00 $4,000.00 $12,322.78 $2,710.05 $66.78 $1,157.55 

CONTADOR  GENERAL Supernumerario Mando medio $24,115.71 $20,181.33 $0.00 $0.00 $3,962.57 $2,377.54 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,452.82 $0.00 $4,000.00 $12,322.78 $2,710.05 $66.78 $1,157.55 

CONTINUISTA Confianza Administrativo $10,761.33 $10,193.56 $2,923.48 $1,754.09 $0.00 $0.00 $276.77 $827.97 $459.40 $0.00 $0.00 $0.00 $4,000.00 $519.63 $1.95 $49.28 $516.54 

CONTINUISTA Supernumerario Administrativo $10,761.33 $10,193.56 $0.00 $0.00 $2,923.48 $1,754.09 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,564.14 $0.00 $4,000.00 $519.63 $1.95 $49.28 $516.54 

CONTINUISTA A Confianza Administrativo $7,884.28 $7,463.95 $2,484.96 $1,490.97 $0.00 $0.00 $276.77 $827.97 $459.40 $0.00 $0.00 $0.00 $2,344.21 $0.00 $0.00 $41.88 $378.45 

CONTINUISTA A Supernumerario Administrativo $7,884.28 $7,463.95 $0.00 $0.00 $2,484.96 $1,490.97 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,564.14 $0.00 $2,344.21 $0.00 $0.00 $41.88 $378.45 

CONTINUISTA B Confianza Administrativo $5,657.81 $5,351.76 $2,046.44 $1,227.86 $0.00 $0.00 $276.77 $827.97 $459.40 $0.00 $0.00 $0.00 $819.38 $0.00 $0.00 $34.48 $271.58 

CONTINUISTA B Supernumerario Administrativo $5,657.81 $5,351.76 $0.00 $0.00 $2,046.44 $1,227.86 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,564.14 $0.00 $819.38 $0.00 $0.00 $34.48 $271.58 

CONTRALOR  GENERAL Confianza Funcionario $59,627.05 $45,503.35 $5,926.97 $3,556.18 $0.00 $0.00 $222.31 $665.01 $369.05 $0.00 $0.00 $0.00 $4,000.00 $44,887.53 $12,077.15 $99.90 $1,946.65 

COORDINADOR Confianza Mando medio $24,115.71 $20,202.95 $3,784.21 $2,270.53 $0.00 $0.00 $272.49 $815.18 $452.32 $0.00 $0.00 $0.00 $4,000.00 $12,520.99 $2,691.43 $63.78 $1,157.55 

COORDINADOR Supernumerario Mando medio $24,115.71 $20,202.95 $0.00 $0.00 $3,784.21 $2,270.53 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,539.98 $0.00 $4,000.00 $12,520.99 $2,691.43 $63.78 $1,157.55 

COORDINADOR A Confianza Mando medio $19,415.84 $16,736.10 $3,574.09 $2,144.45 $0.00 $0.00 $272.49 $815.18 $452.32 $0.00 $0.00 $0.00 $4,000.00 $8,157.31 $1,687.53 $60.24 $931.96 

COORDINADOR A Supernumerario Mando medio $19,415.84 $16,736.10 $0.00 $0.00 $3,574.09 $2,144.45 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,539.98 $0.00 $4,000.00 $8,157.31 $1,687.53 $60.24 $931.96 

COORDINADOR ADMINISTRATIVO Confianza Mando medio $27,630.45 $22,806.67 $3,283.16 $1,969.90 $0.00 $0.00 $272.49 $815.18 $452.32 $0.00 $0.00 $0.00 $4,000.00 $16,837.41 $3,442.17 $55.34 $1,326.26 

COORDINADOR ADMINISTRATIVO Supernumerario Mando medio $27,630.45 $22,806.67 $0.00 $0.00 $3,283.16 $1,969.90 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,539.98 $0.00 $4,000.00 $16,837.41 $3,442.17 $55.34 $1,326.26 

COORDINADOR ADMINISTRATIVO A Confianza Mando medio $17,818.42 $15,566.61 $3,071.35 $1,842.81 $0.00 $0.00 $273.78 $819.04 $454.46 $0.00 $0.00 $0.00 $4,000.00 $7,356.98 $1,344.77 $51.76 $855.28 

COORDINADOR ADMINISTRATIVO A Supernumerario Mando medio $17,818.42 $15,566.61 $0.00 $0.00 $3,071.35 $1,842.81 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,547.28 $0.00 $4,000.00 $7,356.98 $1,344.77 $51.76 $855.28 

COORDINADOR ADMINISTRATIVO B Confianza Mando medio $15,972.21 $14,158.26 $2,845.35 $1,707.21 $0.00 $0.00 $273.78 $819.04 $454.46 $0.00 $0.00 $0.00 $4,000.00 $5,872.37 $999.33 $47.96 $766.67 

COORDINADOR ADMINISTRATIVO B Supernumerario Mando medio $15,972.21 $14,158.26 $0.00 $0.00 $2,845.35 $1,707.21 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,547.28 $0.00 $4,000.00 $5,872.37 $999.33 $47.96 $766.67 

COORDINADOR B Confianza Mando medio $15,972.19 $14,149.12 $3,386.14 $2,031.68 $0.00 $0.00 $273.78 $819.04 $454.46 $0.00 $0.00 $0.00 $4,000.00 $5,007.08 $999.32 $57.08 $766.66 

COORDINADOR B Supernumerario Mando medio $15,972.19 $14,149.12 $0.00 $0.00 $3,386.14 $2,031.68 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,547.28 $0.00 $4,000.00 $5,007.08 $999.32 $57.08 $766.66 

COORDINADOR C Confianza Mando medio $12,450.76 $11,543.83 $3,037.77 $1,822.66 $0.00 $0.00 $273.78 $819.04 $454.46 $0.00 $0.00 $0.00 $4,000.00 $2,043.04 $258.09 $51.20 $597.64 

COORDINADOR C Supernumerario Mando medio $12,450.76 $11,543.83 $0.00 $0.00 $3,037.77 $1,822.66 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,547.28 $0.00 $4,000.00 $2,043.04 $258.09 $51.20 $597.64 

COORDINADOR DE CERESO Confianza 
Mando medio 

Operativo 
$21,731.47 $18,646.34 $5,427.95 $3,256.77 $0.00 $0.00 $464.00 $1,389.38 $770.90 $0.00 $0.00 $0.00 $4,000.00 $6,422.46 $1,950.55 $91.48 $1,043.11 

COORDINADOR DE CERESO Supernumerario 
Mando medio 

Operativo 
$21,731.47 $18,646.34 $0.00 $0.00 $5,427.95 $3,256.77 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $2,624.29 $0.00 $4,000.00 $6,422.46 $1,950.55 $91.48 $1,043.11 



 

377 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

TABULADOR DE SUELDOS 2020 DEL PODER EJECUTIVO DEL ESTADO DE COLIMA 

Puestos 
Tipo de 

Trabajador 
Tipo de puestos 

Salario Bruto 
Mensual 

Salario Neto 
Mensual 

Percepciones Mensuales Básicas Deducciones Mensuales 

Sueldo Sobresuledo 
Sueldo 

Personal 
Eventual 

Sobresueldo 
Personal 
Eventual 

Previsión 
Social 

Despensa Ayuda p/renta 
Ayuda para 
Transporte 

Nivelación 
Prima de 
Riesgo 

Productividad 
Compensació

n 
ISR Imss Pensiones 

COORDINADOR GENERAL Confianza Directivo $44,247.29 $34,769.64 $4,022.05 $2,413.23 $0.00 $0.00 $222.31 $665.01 $369.05 $0.00 $0.00 $0.00 $4,000.00 $32,555.65 $7,463.22 $67.78 $1,946.65 

COORDINADOR GENERAL Supernumerario Directivo $44,247.29 $34,769.64 $0.00 $0.00 $4,022.05 $2,413.23 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,256.37 $0.00 $4,000.00 $32,555.65 $7,463.22 $67.78 $1,946.65 

COORDINADOR GENERAL A Confianza Directivo $41,019.13 $32,391.03 $3,719.59 $2,231.76 $0.00 $0.00 $222.31 $665.01 $369.05 $0.00 $0.00 $0.00 $4,000.00 $29,811.41 $6,618.75 $62.70 $1,946.65 

COORDINADOR GENERAL A Supernumerario Directivo $41,019.13 $32,391.03 $0.00 $0.00 $3,719.59 $2,231.76 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,256.37 $0.00 $4,000.00 $29,811.41 $6,618.75 $62.70 $1,946.65 

COORDINADOR GENERAL B Confianza Directivo $38,712.98 $30,719.10 $3,519.76 $2,111.86 $0.00 $0.00 $222.31 $665.01 $369.05 $0.00 $0.00 $0.00 $4,000.00 $27,825.00 $6,076.34 $59.32 $1,858.22 

COORDINADOR GENERAL B Supernumerario Directivo $38,712.98 $30,719.10 $0.00 $0.00 $3,519.76 $2,111.86 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,256.37 $0.00 $4,000.00 $27,825.00 $6,076.34 $59.32 $1,858.22 

COORDINADOR GENERAL C Confianza Directivo $30,469.84 $24,817.32 $3,193.18 $1,915.91 $0.00 $0.00 $223.36 $668.17 $370.81 $0.00 $0.00 $0.00 $4,000.00 $20,098.40 $4,136.15 $53.82 $1,462.55 

COORDINADOR GENERAL C Supernumerario Directivo $30,469.84 $24,817.32 $0.00 $0.00 $3,193.18 $1,915.91 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,262.35 $0.00 $4,000.00 $20,098.40 $4,136.15 $53.82 $1,462.55 

CORDINADOR GENERAL DE 
COMUNICACCION SOCIAL 

Confianza Directivo $55,371.70 $42,556.73 $4,022.06 $2,413.24 $0.00 $0.00 $222.32 $665.02 $369.06 $0.00 $0.00 $0.00 $4,000.00 $43,680.00 $10,800.53 $67.78 $1,946.65 

COORDINADOR MUNICIPAL Confianza Directivo $40,022.08 $31,675.33 $3,514.11 $2,108.47 $0.00 $0.00 $222.31 $665.01 $444.61 $0.00 $0.00 $0.00 $4,000.00 $29,067.58 $6,366.47 $59.22 $1,921.06 

COORDINADOR MUNICIPAL Supernumerario Directivo $40,022.08 $31,675.33 $0.00 $0.00 $3,514.11 $2,108.47 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,331.93 $0.00 $4,000.00 $29,067.58 $6,366.47 $59.22 $1,921.06 

COORDINADOR MUNICIPAL A Confianza Directivo $32,223.24 $26,091.74 $3,209.86 $1,925.92 $0.00 $0.00 $223.36 $668.17 $446.73 $0.00 $0.00 $0.00 $4,000.00 $21,749.20 $4,530.69 $54.10 $1,546.72 

COORDINADOR MUNICIPAL A Supernumerario Directivo $32,223.24 $26,091.74 $0.00 $0.00 $3,209.86 $1,925.92 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,338.27 $0.00 $4,000.00 $21,749.20 $4,530.69 $54.10 $1,546.72 

COORDINADOR PROTECCION  CIVIL Confianza Directivo $28,130.51 $23,153.27 $3,726.84 $2,236.10 $0.00 $0.00 $259.87 $777.64 $431.47 $0.00 $0.00 $0.00 $4,000.00 $16,698.58 $3,564.15 $62.82 $1,350.26 

COORDINADOR TECNICO Confianza Mando medio $27,178.05 $22,442.99 $4,140.94 $2,484.56 $0.00 $0.00 $259.87 $777.64 $431.47 $0.00 $0.00 $0.00 $4,000.00 $15,083.56 $3,360.71 $69.80 $1,304.55 

COORDINADOR TECNICO Supernumerario Mando medio $27,178.05 $22,442.99 $0.00 $0.00 $4,140.94 $2,484.56 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,468.98 $0.00 $4,000.00 $15,083.56 $3,360.71 $69.80 $1,304.55 

COORDINADOR TECNICO A Confianza Mando medio $24,891.72 $20,761.75 $3,726.84 $2,236.11 $0.00 $0.00 $259.87 $777.64 $431.47 $0.00 $0.00 $0.00 $4,000.00 $13,459.79 $2,872.35 $62.82 $1,194.80 

COORDINADOR TECNICO A Supernumerario Mando medio $24,891.72 $20,761.75 $0.00 $0.00 $3,726.84 $2,236.11 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,468.98 $0.00 $4,000.00 $13,459.79 $2,872.35 $62.82 $1,194.80 

COORDINADOR TECNICO B Confianza Mando medio $21,412.86 $18,199.94 $3,312.75 $1,987.65 $0.00 $0.00 $259.87 $777.64 $431.47 $0.00 $0.00 $0.00 $4,000.00 $10,643.48 $2,129.26 $55.84 $1,027.82 

COORDINADOR TECNICO B Supernumerario Mando medio $21,412.86 $18,199.94 $0.00 $0.00 $3,312.75 $1,987.65 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,468.98 $0.00 $4,000.00 $10,643.48 $2,129.26 $55.84 $1,027.82 

COORDINADOR TECNICO C Confianza Mando medio $17,588.10 $15,383.98 $2,912.39 $1,747.44 $0.00 $0.00 $261.10 $781.33 $433.52 $0.00 $0.00 $0.00 $4,000.00 $7,452.33 $1,310.81 $49.08 $844.23 

COORDINADOR TECNICO C Supernumerario Mando medio $17,588.10 $15,383.98 $0.00 $0.00 $2,912.39 $1,747.44 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,475.94 $0.00 $4,000.00 $7,452.33 $1,310.81 $49.08 $844.23 

CUANTIFICADOR Sindicalizado Operativo $16,583.41 $14,291.26 $6,544.81 $5,824.88 $0.00 $0.00 $528.20 $1,678.19 $931.09 $1,076.23 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,365.82 $130.32 $796.00 

CUSTODIO Confianza Operativo $17,041.03 $14,907.21 $5,757.18 $5,757.18 $0.00 $0.00 $568.76 $1,701.55 $944.11 $0.00 $0.00 $913.45 $1,398.81 $0.00 $1,194.55 $121.30 $817.97 

CUSTODIO Supernumerario Operativo $17,041.03 $14,907.21 $0.00 $0.00 $5,757.18 $5,757.18 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $3,214.41 $913.45 $1,398.81 $0.00 $1,194.55 $121.30 $817.97 

CUSTODIO A Confianza Operativo $14,404.94 $12,821.45 $5,757.18 $3,454.31 $0.00 $0.00 $568.76 $1,701.55 $944.11 $0.00 $0.00 $913.45 $1,065.59 $0.00 $795.01 $97.04 $691.44 

CUSTODIO A Supernumerario Operativo $14,404.94 $12,821.45 $0.00 $0.00 $5,757.18 $3,454.31 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $3,214.41 $913.45 $1,065.59 $0.00 $795.01 $97.04 $691.44 

CUSTODIO B Confianza Operativo $13,339.35 $11,807.02 $5,757.18 $3,454.31 $0.00 $0.00 $568.76 $1,701.55 $944.11 $0.00 $0.00 $913.45 $0.00 $0.00 $795.01 $97.04 $640.29 

CUSTODIO B Supernumerario Operativo $13,339.35 $11,807.02 $0.00 $0.00 $5,757.18 $3,454.31 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $3,214.41 $913.45 $0.00 $0.00 $795.01 $97.04 $640.29 

DEFENSOR  PUBLICO Confianza Administrativo $22,729.55 $19,196.51 $3,075.40 $1,845.24 $0.00 $0.00 $276.77 $827.97 $459.40 $0.00 $0.00 $0.00 $4,000.00 $12,244.78 $2,390.18 $51.84 $1,091.02 



 

378 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

TABULADOR DE SUELDOS 2020 DEL PODER EJECUTIVO DEL ESTADO DE COLIMA 

Puestos 
Tipo de 

Trabajador 
Tipo de puestos 

Salario Bruto 
Mensual 

Salario Neto 
Mensual 

Percepciones Mensuales Básicas Deducciones Mensuales 

Sueldo Sobresuledo 
Sueldo 

Personal 
Eventual 

Sobresueldo 
Personal 
Eventual 

Previsión 
Social 

Despensa Ayuda p/renta 
Ayuda para 
Transporte 

Nivelación 
Prima de 
Riesgo 

Productividad 
Compensació

n 
ISR Imss Pensiones 

DEFENSOR  PUBLICO Supernumerario Administrativo $22,729.55 $19,196.51 $0.00 $0.00 $3,075.40 $1,845.24 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,564.14 $0.00 $4,000.00 $12,244.78 $2,390.18 $51.84 $1,091.02 

DEFENSOR  PUBLICO  A Confianza Administrativo $19,500.00 $16,811.81 $3,075.40 $1,845.24 $0.00 $0.00 $276.77 $827.97 $459.40 $0.00 $0.00 $0.00 $4,000.00 $9,015.22 $1,700.35 $51.84 $936.00 

DEFENSOR  PUBLICO  A Supernumerario Administrativo $19,500.00 $16,811.81 $0.00 $0.00 $3,075.40 $1,845.24 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,564.14 $0.00 $4,000.00 $9,015.22 $1,700.35 $51.84 $936.00 

DEFENSOR  PUBLICO  B Confianza Administrativo $16,000.00 $14,178.88 $3,075.40 $1,845.24 $0.00 $0.00 $276.77 $827.97 $459.40 $0.00 $0.00 $0.00 $4,000.00 $5,515.22 $1,001.28 $51.84 $768.00 

DEFENSOR  PUBLICO  B Supernumerario Administrativo $16,000.00 $14,178.88 $0.00 $0.00 $3,075.40 $1,845.24 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,564.14 $0.00 $4,000.00 $5,515.22 $1,001.28 $51.84 $768.00 

DELEGADO DE TRANSPORTE Confianza Mando medio $19,415.84 $16,728.86 $3,308.51 $1,985.11 $0.00 $0.00 $262.72 $786.19 $436.22 $0.00 $0.00 $0.00 $4,000.00 $8,637.09 $1,699.25 $55.76 $931.96 

DELEGADO DE TRANSPORTE Supernumerario Mando medio $19,415.84 $16,728.86 $0.00 $0.00 $3,308.51 $1,985.11 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,485.12 $0.00 $4,000.00 $8,637.09 $1,699.25 $55.76 $931.96 

DELEGADO DE TURISMO EN MZA Confianza Directivo $34,818.39 $28,002.58 $2,029.42 $1,217.65 $0.00 $0.00 $259.87 $777.64 $431.47 $0.00 $0.00 $0.00 $4,000.00 $26,102.34 $5,110.33 $34.20 $1,671.28 

DELEGADO REGIONAL SEGURIDAD  
PUBLICA 

Confianza 
Mando medio 

Operativo 
$38,540.18 $31,230.02 $5,757.20 $3,454.32 $0.00 $0.00 $556.56 $1,701.56 $944.10 $0.00 $913.44 $0.00 $4,000.00 $21,213.00 $5,363.19 $97.04 $1,849.93 

DELEGADO REGIONAL SEGURIDAD  
PUBLICA 

Supernumerario 
Mando medio 

Operativo 
$38,540.18 $31,230.02 $0.00 $0.00 $5,757.20 $3,454.32 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $3,202.22 $913.44 $4,000.00 $21,213.00 $5,363.19 $97.04 $1,849.93 

DIRECTO GENERAL DE POLICIA 
ESTATAL 

Confianza Directivo $65,839.32 $49,878.33 $4,361.76 $2,617.06 $0.00 $0.00 $222.32 $665.02 $369.06 $0.00 $0.00 $0.00 $4,000.00 $53,604.10 $13,940.82 $73.52 $1,946.65 

DIRECTOR Confianza Directivo $39,575.75 $31,331.52 $4,070.96 $2,442.57 $0.00 $0.00 $224.78 $672.40 $373.15 $0.00 $0.00 $0.00 $4,000.00 $27,791.89 $6,275.98 $68.62 $1,899.64 

DIRECTOR Supernumerario Directivo $39,575.75 $31,331.52 $0.00 $0.00 $4,070.96 $2,442.57 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,270.33 $0.00 $4,000.00 $27,791.89 $6,275.98 $68.62 $1,899.64 

DIRECTOR A Confianza Directivo $35,961.28 $28,743.34 $3,912.58 $2,347.55 $0.00 $0.00 $224.78 $672.40 $373.15 $0.00 $0.00 $0.00 $4,000.00 $24,430.81 $5,425.86 $65.94 $1,726.14 

DIRECTOR A Supernumerario Directivo $35,961.28 $28,743.34 $0.00 $0.00 $3,912.58 $2,347.55 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,270.33 $0.00 $4,000.00 $24,430.81 $5,425.86 $65.94 $1,726.14 

DIRECTOR B Confianza Directivo $32,223.24 $26,066.48 $3,844.61 $2,306.77 $0.00 $0.00 $225.85 $675.60 $374.93 $0.00 $0.00 $0.00 $4,000.00 $20,795.49 $4,545.25 $64.80 $1,546.72 

DIRECTOR B Supernumerario Directivo $32,223.24 $26,066.48 $0.00 $0.00 $3,844.61 $2,306.77 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,276.38 $0.00 $4,000.00 $20,795.49 $4,545.25 $64.80 $1,546.72 

DIRECTOR C Confianza Directivo $26,937.95 $22,231.69 $3,718.50 $2,231.10 $0.00 $0.00 $225.85 $675.60 $374.93 $0.00 $0.00 $0.00 $4,000.00 $15,711.96 $3,350.56 $62.68 $1,293.02 

DIRECTOR C Supernumerario Directivo $26,937.95 $22,231.69 $0.00 $0.00 $3,718.50 $2,231.10 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,276.38 $0.00 $4,000.00 $15,711.96 $3,350.56 $62.68 $1,293.02 

DIRECTOR D Confianza Directivo $23,462.30 $19,665.05 $3,553.92 $2,132.35 $0.00 $0.00 $223.36 $668.17 $370.81 $0.00 $0.00 $0.00 $4,000.00 $12,513.68 $2,611.16 $59.90 $1,126.19 

DIRECTOR D Supernumerario Directivo $23,462.30 $19,665.05 $0.00 $0.00 $3,553.92 $2,132.35 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,262.35 $0.00 $4,000.00 $12,513.68 $2,611.16 $59.90 $1,126.19 

DIRECTOR DE BANDA DE MUSICA Sindicalizado Operativo $16,583.41 $14,291.26 $6,544.81 $5,824.88 $0.00 $0.00 $528.20 $1,678.19 $931.09 $1,076.23 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,365.82 $130.32 $796.00 

DIRECTOR E Confianza Directivo $17,729.19 $15,435.30 $3,418.13 $2,050.88 $0.00 $0.00 $224.42 $671.34 $372.57 $0.00 $0.00 $0.00 $4,000.00 $6,991.86 $1,385.29 $57.60 $851.00 

DIRECTOR E Supernumerario Directivo $17,729.19 $15,435.30 $0.00 $0.00 $3,418.13 $2,050.88 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,268.33 $0.00 $4,000.00 $6,991.86 $1,385.29 $57.60 $851.00 

DIRECTOR GENERAL Confianza Directivo $44,247.29 $34,763.90 $4,361.76 $2,617.06 $0.00 $0.00 $222.31 $665.01 $369.05 $0.00 $0.00 $0.00 $4,000.00 $32,012.10 $7,463.22 $73.52 $1,946.65 

DIRECTOR GENERAL A Confianza Directivo $41,019.13 $32,485.88 $4,138.76 $2,483.26 $0.00 $0.00 $298.91 $894.43 $496.31 $0.00 $0.00 $0.00 $4,000.00 $28,707.45 $6,516.84 $69.76 $1,946.65 

DIRECTOR GENERAL B Confianza Directivo $38,712.98 $30,710.54 $4,027.05 $2,416.23 $0.00 $0.00 $222.31 $665.01 $369.05 $0.00 $0.00 $0.00 $4,000.00 $27,013.33 $6,076.34 $67.88 $1,858.22 

DIRECTOR GENERAL C Confianza Directivo $36,695.84 $29,268.01 $3,828.51 $2,297.10 $0.00 $0.00 $222.31 $665.01 $369.05 $0.00 $0.00 $0.00 $4,000.00 $25,313.87 $5,601.91 $64.52 $1,761.40 

DIRECTOR GENERAL DE C5 Confianza Directivo $65,839.32 $49,878.33 $4,361.76 $2,617.06 $0.00 $0.00 $222.32 $665.02 $369.06 $0.00 $0.00 $0.00 $4,000.00 $53,604.10 $13,940.82 $73.52 $1,946.65 



 

379 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

TABULADOR DE SUELDOS 2020 DEL PODER EJECUTIVO DEL ESTADO DE COLIMA 

Puestos 
Tipo de 

Trabajador 
Tipo de puestos 

Salario Bruto 
Mensual 

Salario Neto 
Mensual 

Percepciones Mensuales Básicas Deducciones Mensuales 

Sueldo Sobresuledo 
Sueldo 

Personal 
Eventual 

Sobresueldo 
Personal 
Eventual 

Previsión 
Social 

Despensa Ayuda p/renta 
Ayuda para 
Transporte 

Nivelación 
Prima de 
Riesgo 

Productividad 
Compensació

n 
ISR Imss Pensiones 

DIRECTOR GENERAL DE GOBIERNO Confianza Directivo $58,648.51 $44,837.41 $4,797.93 $2,878.76 $0.00 $0.00 $222.31 $665.01 $369.05 $0.00 $0.00 $0.00 $4,000.00 $45,715.45 $11,783.59 $80.86 $1,946.65 

DIRECTOR GENERAL DE 
INTELIGENCIA 

Confianza Directivo $65,839.32 $49,878.33 $4,361.76 $2,617.06 $0.00 $0.00 $222.32 $665.02 $369.06 $0.00 $0.00 $0.00 $4,000.00 $53,604.10 $13,940.82 $73.52 $1,946.65 

DIRECTOR GENERAL DE PREVENCIÓN  
Y READAPTACIÓN 

Confianza Directivo $71,877.32 $54,104.93 $4,361.76 $2,617.06 $0.00 $0.00 $222.32 $665.02 $369.06 $0.00 $0.00 $0.00 $4,000.00 $59,642.10 $15,752.22 $73.52 $1,946.65 

DISENO POST-PRODUCCION Confianza Administrativo $7,937.25 $7,494.78 $3,273.36 $1,964.02 $0.00 $0.00 $276.77 $827.97 $459.40 $0.00 $0.00 $0.00 $1,135.73 $0.00 $6.32 $55.16 $380.99 

DISENO POST-PRODUCCION Supernumerario Administrativo $7,937.25 $7,494.78 $0.00 $0.00 $3,273.36 $1,964.02 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,564.14 $0.00 $1,135.73 $0.00 $6.32 $55.16 $380.99 

DISENO POST-PRODUCCION A Confianza Administrativo $6,614.37 $6,249.98 $2,782.36 $1,669.42 $0.00 $0.00 $276.77 $827.97 $459.40 $0.00 $0.00 $0.00 $598.46 $0.00 $0.00 $46.90 $317.49 

DISENO POST-PRODUCCION A Supernumerario Administrativo $6,614.37 $6,249.98 $0.00 $0.00 $2,782.36 $1,669.42 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,564.14 $0.00 $598.46 $0.00 $0.00 $46.90 $317.49 

DISENO POST-PRODUCCION B Confianza Administrativo $5,291.50 $5,004.69 $1,947.65 $1,168.59 $0.00 $0.00 $276.77 $827.97 $459.40 $0.00 $0.00 $0.00 $611.12 $0.00 $0.00 $32.82 $253.99 

DISENO POST-PRODUCCION B Supernumerario Administrativo $5,291.50 $5,004.69 $0.00 $0.00 $1,947.65 $1,168.59 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,564.14 $0.00 $611.12 $0.00 $0.00 $32.82 $253.99 

DISEÑADOR  GRAFICO Sindicalizado Operativo $16,324.14 $14,102.56 $6,407.64 $5,702.80 $0.00 $0.00 $528.20 $1,678.19 $931.09 $1,076.23 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,310.44 $127.58 $783.56 

EDECAN Confianza Administrativo $9,555.11 $9,054.32 $2,500.74 $1,500.44 $0.00 $0.00 $276.77 $827.97 $553.53 $0.00 $0.00 $0.00 $3,895.65 $0.00 $0.00 $42.14 $458.65 

EDECAN Supernumerario Administrativo $9,555.11 $9,054.32 $0.00 $0.00 $2,500.74 $1,500.44 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,658.26 $0.00 $3,895.65 $0.00 $0.00 $42.14 $458.65 

EDECAN A Confianza Administrativo $9,193.17 $8,713.98 $2,250.67 $1,350.40 $0.00 $0.00 $276.77 $827.97 $553.53 $0.00 $0.00 $0.00 $3,933.84 $0.00 $0.00 $37.92 $441.27 

EDECAN A Supernumerario Administrativo $9,193.17 $8,713.98 $0.00 $0.00 $2,250.67 $1,350.40 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,658.26 $0.00 $3,933.84 $0.00 $0.00 $37.92 $441.27 

EDECAN B Confianza Administrativo $6,594.71 $6,244.44 $2,000.59 $1,200.36 $0.00 $0.00 $276.77 $827.97 $553.53 $0.00 $0.00 $0.00 $1,735.49 $0.00 $0.00 $33.72 $316.55 

EDECAN B Supernumerario Administrativo $6,594.71 $6,244.44 $0.00 $0.00 $2,000.59 $1,200.36 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,658.26 $0.00 $1,735.49 $0.00 $0.00 $33.72 $316.55 

EDECAN C Confianza Administrativo $5,643.44 $5,343.05 $1,750.52 $1,050.31 $0.00 $0.00 $276.77 $827.97 $553.53 $0.00 $0.00 $0.00 $1,184.35 $0.00 $0.00 $29.50 $270.89 

EDECAN C Supernumerario Administrativo $5,643.44 $5,343.05 $0.00 $0.00 $1,750.52 $1,050.31 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,658.26 $0.00 $1,184.35 $0.00 $0.00 $29.50 $270.89 

EDITOR Confianza Administrativo $12,778.30 $11,784.74 $3,139.04 $1,883.42 $0.00 $0.00 $276.77 $827.97 $459.40 $0.00 $0.00 $0.00 $4,000.00 $2,191.70 $327.30 $52.90 $613.36 

EDITOR Supernumerario Administrativo $12,778.30 $11,784.74 $0.00 $0.00 $3,139.04 $1,883.42 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,564.14 $0.00 $4,000.00 $2,191.70 $327.30 $52.90 $613.36 

EDITOR A Confianza Administrativo $10,496.65 $9,947.85 $2,668.19 $1,600.91 $0.00 $0.00 $276.77 $827.97 $459.40 $0.00 $0.00 $0.00 $4,000.00 $663.42 $0.00 $44.96 $503.84 

EDITOR A Supernumerario Administrativo $10,496.65 $9,947.85 $0.00 $0.00 $2,668.19 $1,600.91 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,564.14 $0.00 $4,000.00 $663.42 $0.00 $44.96 $503.84 

EDITOR B Confianza Administrativo $8,644.30 $8,192.33 $2,197.33 $1,318.40 $0.00 $0.00 $276.77 $827.97 $459.40 $0.00 $0.00 $0.00 $3,564.44 $0.00 $0.00 $37.04 $414.93 

EDITOR B Supernumerario Administrativo $8,644.30 $8,192.33 $0.00 $0.00 $2,197.33 $1,318.40 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,564.14 $0.00 $3,564.44 $0.00 $0.00 $37.04 $414.93 

EDUCADORA Confianza Administrativo $7,897.00 $7,470.76 $2,799.46 $1,679.68 $0.00 $0.00 $297.58 $890.29 $494.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,735.98 $0.00 $0.00 $47.18 $379.06 

EDUCADORA Supernumerario Administrativo $7,897.00 $7,470.76 $0.00 $0.00 $2,799.46 $1,679.68 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,681.88 $0.00 $1,735.98 $0.00 $0.00 $47.18 $379.06 

EDUCADORA A Confianza Administrativo $7,097.76 $6,714.51 $2,524.92 $1,514.95 $0.00 $0.00 $297.58 $890.29 $494.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,376.01 $0.00 $0.00 $42.56 $340.69 

EDUCADORA A Supernumerario Administrativo $7,097.76 $6,714.51 $0.00 $0.00 $2,524.92 $1,514.95 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,681.88 $0.00 $1,376.01 $0.00 $0.00 $42.56 $340.69 

EDUCADORA B Confianza Administrativo $6,213.72 $5,879.22 $2,150.74 $1,290.44 $0.00 $0.00 $297.58 $890.29 $494.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,090.66 $0.00 $0.00 $36.24 $298.26 

EDUCADORA B Supernumerario Administrativo $6,213.72 $5,879.22 $0.00 $0.00 $2,150.74 $1,290.44 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,681.88 $0.00 $1,090.66 $0.00 $0.00 $36.24 $298.26 



 

380 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

TABULADOR DE SUELDOS 2020 DEL PODER EJECUTIVO DEL ESTADO DE COLIMA 

Puestos 
Tipo de 

Trabajador 
Tipo de puestos 

Salario Bruto 
Mensual 

Salario Neto 
Mensual 

Percepciones Mensuales Básicas Deducciones Mensuales 

Sueldo Sobresuledo 
Sueldo 

Personal 
Eventual 

Sobresueldo 
Personal 
Eventual 

Previsión 
Social 

Despensa Ayuda p/renta 
Ayuda para 
Transporte 

Nivelación 
Prima de 
Riesgo 

Productividad 
Compensació

n 
ISR Imss Pensiones 

ELECTRICISTA Sindicalizado Operativo $15,874.67 $13,769.02 $6,169.82 $5,491.14 $0.00 $0.00 $528.20 $1,678.19 $931.09 $1,076.23 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,220.82 $122.84 $761.98 

ENCARGADO  DE MANTENIMIENTO Sindicalizado Operativo $15,573.04 $13,539.10 $6,010.23 $5,349.10 $0.00 $0.00 $528.20 $1,678.19 $931.09 $1,076.23 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,166.77 $119.66 $747.51 

ENCARGADO  DE MANTENIMIENTO Confianza Administrativo $9,616.32 $9,105.30 $2,933.59 $1,760.16 $0.00 $0.00 $297.58 $890.29 $494.00 $0.00 $0.00 $0.00 $3,240.69 $0.00 $0.00 $49.44 $461.58 

ENCARGADO  DE MANTENIMIENTO Supernumerario Administrativo $9,616.32 $9,105.30 $0.00 $0.00 $2,933.59 $1,760.16 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,681.88 $0.00 $3,240.69 $0.00 $0.00 $49.44 $461.58 

ENCARGADO  DE VIVERO Sindicalizado Operativo $16,583.41 $14,291.26 $6,544.81 $5,824.88 $0.00 $0.00 $528.20 $1,678.19 $931.09 $1,076.23 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,365.82 $130.32 $796.00 

ENFERMERO Sindicalizado Operativo $15,573.04 $13,539.10 $6,010.23 $5,349.10 $0.00 $0.00 $528.20 $1,678.19 $931.09 $1,076.23 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,166.77 $119.66 $747.51 

ENTRENADOR Confianza Administrativo $9,222.00 $8,730.40 $2,904.40 $1,742.64 $0.00 $0.00 $297.58 $890.29 $494.00 $0.00 $0.00 $0.00 $2,893.08 $0.00 $0.00 $48.94 $442.66 

ENTRENADOR Supernumerario Administrativo $9,222.00 $8,730.40 $0.00 $0.00 $2,904.40 $1,742.64 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,681.88 $0.00 $2,893.08 $0.00 $0.00 $48.94 $442.66 

ENTRENADOR A Confianza Administrativo $7,685.00 $7,269.40 $2,771.90 $1,663.14 $0.00 $0.00 $297.58 $890.29 $494.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,568.08 $0.00 $0.00 $46.72 $368.88 

ENTRENADOR A Supernumerario Administrativo $7,685.00 $7,269.40 $0.00 $0.00 $2,771.90 $1,663.14 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,681.88 $0.00 $1,568.08 $0.00 $0.00 $46.72 $368.88 

ENTRENADOR B Sindicalizado Operativo $14,944.74 $13,060.18 $5,677.80 $5,053.24 $0.00 $0.00 $528.20 $1,678.19 $931.09 $1,076.23 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,054.18 $113.04 $717.35 

ENTRENADOR B Confianza Administrativo $5,881.18 $5,554.64 $2,624.56 $1,574.74 $0.00 $0.00 $297.58 $890.29 $494.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $44.24 $282.30 

ENTRENADOR B Supernumerario Administrativo $5,881.18 $5,554.64 $0.00 $0.00 $2,624.56 $1,574.74 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,681.88 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $44.24 $282.30 

ENTRENADOR C Sindicalizado Operativo $13,954.15 $12,302.09 $5,153.67 $4,586.77 $0.00 $0.00 $528.20 $1,678.19 $931.09 $1,076.23 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $879.64 $102.62 $669.80 

ENTRENADOR C Confianza Administrativo $4,814.39 $4,550.30 $1,957.82 $1,174.69 $0.00 $0.00 $297.58 $890.29 $494.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $33.00 $231.09 

ENTRENADOR C Supernumerario Administrativo $4,814.39 $4,550.30 $0.00 $0.00 $1,957.82 $1,174.69 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,681.88 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $33.00 $231.09 

FOTOGRAFO Sindicalizado Operativo $14,944.74 $13,060.18 $5,677.80 $5,053.24 $0.00 $0.00 $528.20 $1,678.19 $931.09 $1,076.23 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,054.18 $113.04 $717.35 

FOTOMECANICO Sindicalizado Operativo $18,049.55 $15,358.42 $7,320.55 $6,515.29 $0.00 $0.00 $528.20 $1,678.19 $931.09 $1,076.23 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,678.99 $145.76 $866.38 

GOBERNADOR Confianza Funcionario $96,374.00 $70,815.27 $7,540.97 $4,524.58 $0.00 $0.00 $222.31 $665.01 $369.05 $0.00 $0.00 $0.00 $4,000.00 $79,052.08 $23,484.98 $127.10 $1,946.65 

GUARDAVIDAS Sindicalizado Operativo $15,283.96 $13,318.74 $5,857.28 $5,212.98 $0.00 $0.00 $528.20 $1,678.19 $931.09 $1,076.23 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,114.97 $116.62 $733.63 

GUARDAVIDAS Confianza Administrativo $8,762.88 $8,299.12 $2,559.90 $1,535.94 $0.00 $0.00 $374.88 $1,121.54 $1,163.40 $0.00 $0.00 $735.00 $1,272.22 $0.00 $0.00 $43.14 $420.62 

GUARDAVIDAS Supernumerario Administrativo $8,762.88 $8,299.12 $0.00 $0.00 $2,559.90 $1,535.94 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $2,659.82 $735.00 $1,272.22 $0.00 $0.00 $43.14 $420.62 

GUARDAVIDAS A Sindicalizado Operativo $14,412.07 $12,654.13 $5,395.96 $4,802.40 $0.00 $0.00 $528.20 $1,678.19 $931.09 $1,076.23 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $958.72 $107.44 $691.78 

INSPECTOR  ADMINISTRATIVO Sindicalizado Operativo $16,583.41 $14,291.26 $6,544.81 $5,824.88 $0.00 $0.00 $528.20 $1,678.19 $931.09 $1,076.23 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,365.82 $130.32 $796.00 

INSPECTOR  ADMINISTRATIVO Confianza Administrativo $8,102.64 $7,584.23 $3,472.35 $2,083.41 $0.00 $0.00 $297.58 $890.29 $494.00 $0.00 $0.00 $0.00 $865.00 $0.00 $70.96 $58.52 $388.93 

INSPECTOR  ADMINISTRATIVO Supernumerario Administrativo $8,102.64 $7,584.23 $0.00 $0.00 $3,472.35 $2,083.41 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,681.88 $0.00 $865.00 $0.00 $70.96 $58.52 $388.93 

INSPECTOR  DE GANADERIA Confianza Administrativo $15,181.32 $13,546.14 $3,656.48 $2,193.89 $0.00 $0.00 $276.77 $827.97 $553.53 $0.00 $0.00 $0.00 $4,000.00 $3,672.69 $844.86 $61.62 $728.70 

INSPECTOR  DE GANADERIA Supernumerario Administrativo $15,181.32 $13,546.14 $0.00 $0.00 $3,656.48 $2,193.89 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,658.26 $0.00 $4,000.00 $3,672.69 $844.86 $61.62 $728.70 

INSPECTOR  DE TRABAJO Confianza Administrativo $8,102.64 $7,652.23 $3,273.36 $1,964.02 $0.00 $0.00 $297.58 $890.29 $494.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,183.38 $0.00 $6.32 $55.16 $388.93 

INSPECTOR  DE TRABAJO Supernumerario Administrativo $8,102.64 $7,652.23 $0.00 $0.00 $3,273.36 $1,964.02 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,681.88 $0.00 $1,183.38 $0.00 $6.32 $55.16 $388.93 

INSPECTOR  DE TRANSPORTE Confianza Administrativo $9,616.32 $9,108.18 $2,762.58 $1,657.55 $0.00 $0.00 $297.58 $890.29 $494.00 $0.00 $0.00 $0.00 $3,514.31 $0.00 $0.00 $46.56 $461.58 



 

381 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

TABULADOR DE SUELDOS 2020 DEL PODER EJECUTIVO DEL ESTADO DE COLIMA 

Puestos 
Tipo de 

Trabajador 
Tipo de puestos 

Salario Bruto 
Mensual 

Salario Neto 
Mensual 

Percepciones Mensuales Básicas Deducciones Mensuales 

Sueldo Sobresuledo 
Sueldo 

Personal 
Eventual 

Sobresueldo 
Personal 
Eventual 

Previsión 
Social 

Despensa Ayuda p/renta 
Ayuda para 
Transporte 

Nivelación 
Prima de 
Riesgo 

Productividad 
Compensació

n 
ISR Imss Pensiones 

INSPECTOR  DE TRANSPORTE Supernumerario Administrativo $9,616.32 $9,108.18 $0.00 $0.00 $2,762.58 $1,657.55 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,681.88 $0.00 $3,514.31 $0.00 $0.00 $46.56 $461.58 

INSPECTOR  DE TRANSPORTE A Confianza Administrativo $9,015.30 $8,538.93 $2,589.92 $1,553.95 $0.00 $0.00 $297.58 $890.29 $494.00 $0.00 $0.00 $0.00 $3,189.55 $0.00 $0.00 $43.64 $432.73 

INSPECTOR  DE TRANSPORTE A Supernumerario Administrativo $9,015.30 $8,538.93 $0.00 $0.00 $2,589.92 $1,553.95 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,681.88 $0.00 $3,189.55 $0.00 $0.00 $43.64 $432.73 

INSPECTOR  DE TRANSPORTE B Confianza Administrativo $8,102.64 $7,672.69 $2,433.73 $1,460.24 $0.00 $0.00 $297.58 $890.29 $494.00 $0.00 $0.00 $0.00 $2,526.79 $0.00 $0.00 $41.02 $388.93 

INSPECTOR  DE TRANSPORTE B Supernumerario Administrativo $8,102.64 $7,672.69 $0.00 $0.00 $2,433.73 $1,460.24 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,681.88 $0.00 $2,526.79 $0.00 $0.00 $41.02 $388.93 

INSPECTOR  ESTB. TURISTICOS Confianza Administrativo $13,356.00 $12,051.56 $3,464.95 $2,078.97 $0.00 $0.00 $276.77 $827.97 $459.40 $0.00 $0.00 $0.00 $4,000.00 $2,247.95 $604.95 $58.40 $641.09 

INSPECTOR  ESTB. TURISTICOS Supernumerario Administrativo $13,356.00 $12,051.56 $0.00 $0.00 $3,464.95 $2,078.97 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,564.14 $0.00 $4,000.00 $2,247.95 $604.95 $58.40 $641.09 

INSTRUCTOR  ESPECIALIZADO Confianza Administrativo $13,620.67 $12,306.56 $2,336.75 $1,402.05 $0.00 $0.00 $297.58 $890.29 $494.00 $0.00 $0.00 $0.00 $4,000.00 $4,200.00 $620.94 $39.38 $653.79 

INSTRUCTOR  ESPECIALIZADO Supernumerario Administrativo $13,620.67 $12,306.56 $0.00 $0.00 $2,336.75 $1,402.05 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,681.87 $0.00 $4,000.00 $4,200.00 $620.94 $39.38 $653.79 

INSTRUCTOR  TECNICO Sindicalizado Operativo $17,004.90 $14,598.06 $6,767.83 $6,023.36 $0.00 $0.00 $528.20 $1,678.19 $931.09 $1,076.23 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,455.85 $134.76 $816.24 

INTENDENTE Sindicalizado Operativo $14,944.74 $13,060.18 $5,677.80 $5,053.24 $0.00 $0.00 $528.20 $1,678.19 $931.09 $1,076.23 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,054.18 $113.04 $717.35 

INTENDENTE Confianza Administrativo $6,890.00 $6,512.20 $2,793.10 $1,675.86 $0.00 $0.00 $297.58 $890.29 $494.00 $0.00 $0.00 $0.00 $739.16 $0.00 $0.00 $47.08 $330.72 

INTENDENTE Supernumerario Administrativo $6,890.00 $6,512.20 $0.00 $0.00 $2,793.10 $1,675.86 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,681.88 $0.00 $739.16 $0.00 $0.00 $47.08 $330.72 

INTENDENTE A Sindicalizado Operativo $14,412.07 $12,654.13 $5,395.96 $4,802.40 $0.00 $0.00 $528.20 $1,678.19 $931.09 $1,076.23 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $958.72 $107.44 $691.78 

INTENDENTE A Confianza Administrativo $5,777.72 $5,457.25 $2,559.90 $1,535.94 $0.00 $0.00 $297.58 $890.29 $494.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $43.14 $277.33 

INTENDENTE A Supernumerario Administrativo $5,777.72 $5,457.25 $0.00 $0.00 $2,559.90 $1,535.94 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,681.88 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $43.14 $277.33 

INTENDENTE B Confianza Administrativo $4,341.21 $4,104.83 $1,662.08 $997.25 $0.00 $0.00 $297.58 $890.29 $494.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $28.00 $208.38 

INTENDENTE B Supernumerario Administrativo $4,341.21 $4,104.83 $0.00 $0.00 $1,662.08 $997.25 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,681.88 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $28.00 $208.38 

JEFA IMAGEN INSTITUCIONAL Confianza Administrativo $8,246.80 $7,803.61 $2,809.00 $1,685.40 $0.00 $0.00 $276.77 $827.97 $459.40 $0.00 $0.00 $0.00 $2,188.26 $0.00 $0.00 $47.34 $395.85 

JEFA IMAGEN INSTITUCIONAL Supernumerario Administrativo $8,246.80 $7,803.61 $0.00 $0.00 $2,809.00 $1,685.40 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,564.14 $0.00 $2,188.26 $0.00 $0.00 $47.34 $395.85 

JEFA IMAGEN INSTITUCIONAL A Confianza Administrativo $6,597.44 $6,240.52 $2,387.65 $1,432.59 $0.00 $0.00 $276.77 $827.97 $459.40 $0.00 $0.00 $0.00 $1,213.06 $0.00 $0.00 $40.24 $316.68 

JEFA IMAGEN INSTITUCIONAL A Supernumerario Administrativo $6,597.44 $6,240.52 $0.00 $0.00 $2,387.65 $1,432.59 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,564.14 $0.00 $1,213.06 $0.00 $0.00 $40.24 $316.68 

JEFE Sindicalizado Operativo $18,520.51 $15,701.22 $7,569.74 $6,737.06 $0.00 $0.00 $528.20 $1,678.19 $931.09 $1,076.23 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,779.58 $150.72 $888.98 

JEFE A Sindicalizado Operativo $18,049.55 $15,358.42 $7,320.55 $6,515.29 $0.00 $0.00 $528.20 $1,678.19 $931.09 $1,076.23 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,678.99 $145.76 $866.38 

JEFE B Sindicalizado Operativo $16,583.41 $14,291.26 $6,544.81 $5,824.88 $0.00 $0.00 $528.20 $1,678.19 $931.09 $1,076.23 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,365.82 $130.32 $796.00 

JEFE DE COCINA Sindicalizado Operativo $15,283.96 $13,318.74 $5,857.28 $5,212.98 $0.00 $0.00 $528.20 $1,678.19 $931.09 $1,076.23 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,114.97 $116.62 $733.63 

JEFE DE DEPARTAMENTO Sindicalizado Operativo $22,731.86 $18,766.50 $9,797.96 $8,720.19 $0.00 $0.00 $528.20 $1,678.19 $931.09 $1,076.23 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $2,679.13 $195.10 $1,091.13 

JEFE DE DEPARTAMENTO Confianza Mando medio $24,115.71 $20,172.51 $4,690.07 $2,814.04 $0.00 $0.00 $259.87 $777.64 $431.47 $0.00 $0.00 $0.00 $4,000.00 $11,142.63 $2,706.59 $79.06 $1,157.55 

JEFE DE DEPARTAMENTO Supernumerario Mando medio $24,115.71 $20,172.51 $0.00 $0.00 $4,690.07 $2,814.04 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,468.98 $0.00 $4,000.00 $11,142.63 $2,706.59 $79.06 $1,157.55 

JEFE DE DEPARTAMENTO A Sindicalizado Operativo $20,306.96 $17,001.51 $8,514.94 $7,578.30 $0.00 $0.00 $528.20 $1,678.19 $931.09 $1,076.23 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $2,161.17 $169.54 $974.73 

JEFE DE DEPARTAMENTO A Confianza Mando medio $19,415.84 $16,715.92 $4,075.90 $2,445.54 $0.00 $0.00 $262.72 $786.19 $436.22 $0.00 $0.00 $0.00 $4,000.00 $7,409.28 $1,699.25 $68.70 $931.96 



 

382 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

TABULADOR DE SUELDOS 2020 DEL PODER EJECUTIVO DEL ESTADO DE COLIMA 

Puestos 
Tipo de 

Trabajador 
Tipo de puestos 

Salario Bruto 
Mensual 

Salario Neto 
Mensual 

Percepciones Mensuales Básicas Deducciones Mensuales 

Sueldo Sobresuledo 
Sueldo 

Personal 
Eventual 

Sobresueldo 
Personal 
Eventual 

Previsión 
Social 

Despensa Ayuda p/renta 
Ayuda para 
Transporte 

Nivelación 
Prima de 
Riesgo 

Productividad 
Compensació

n 
ISR Imss Pensiones 

JEFE DE DEPARTAMENTO A Supernumerario Mando medio $19,415.84 $16,715.92 $0.00 $0.00 $4,075.90 $2,445.54 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,485.12 $0.00 $4,000.00 $7,409.28 $1,699.25 $68.70 $931.96 

JEFE DE DEPARTAMENTO B Confianza Mando medio $15,972.19 $14,127.86 $3,889.85 $2,333.91 $0.00 $0.00 $261.10 $781.33 $433.52 $0.00 $0.00 $0.00 $4,000.00 $4,272.48 $1,012.10 $65.56 $766.66 

JEFE DE DEPARTAMENTO B Supernumerario Mando medio $15,972.19 $14,127.86 $0.00 $0.00 $3,889.85 $2,333.91 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,475.94 $0.00 $4,000.00 $4,272.48 $1,012.10 $65.56 $766.66 

JEFE DE DEPARTAMENTO C Confianza Mando medio $12,450.76 $11,523.63 $3,776.16 $2,265.70 $0.00 $0.00 $261.10 $781.33 $433.52 $0.00 $0.00 $0.00 $4,000.00 $932.96 $265.86 $63.64 $597.64 

JEFE DE DEPARTAMENTO C Supernumerario Mando medio $12,450.76 $11,523.63 $0.00 $0.00 $3,776.16 $2,265.70 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,475.94 $0.00 $4,000.00 $932.96 $265.86 $63.64 $597.64 

JEFE DE DEPARTAMENTO D Confianza Mando medio $9,179.07 $8,575.43 $3,648.14 $2,188.88 $0.00 $0.00 $261.10 $781.33 $433.52 $0.00 $0.00 $0.00 $1,866.10 $0.00 $101.56 $61.48 $440.60 

JEFE DE DEPARTAMENTO D Supernumerario Mando medio $9,179.07 $8,575.43 $0.00 $0.00 $3,648.14 $2,188.88 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,475.94 $0.00 $1,866.10 $0.00 $101.56 $61.48 $440.60 

JEFE DE DEPORTES Confianza Administrativo $13,855.05 $12,476.41 $2,760.70 $1,656.42 $0.00 $0.00 $263.96 $789.91 $438.29 $0.00 $0.00 $0.00 $4,000.00 $3,945.77 $667.08 $46.52 $665.04 

JEFE DE DEPORTES Supernumerario Administrativo $13,855.05 $12,476.41 $0.00 $0.00 $2,760.70 $1,656.42 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,492.16 $0.00 $4,000.00 $3,945.77 $667.08 $46.52 $665.04 

JEFE DE FORMACION  Y DISEÑO Sindicalizado Operativo $18,049.55 $15,358.42 $7,320.55 $6,515.29 $0.00 $0.00 $528.20 $1,678.19 $931.09 $1,076.23 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,678.99 $145.76 $866.38 

JEFE DE GRUPO Sindicalizado Operativo $19,156.34 $16,164.02 $7,906.15 $7,036.47 $0.00 $0.00 $528.20 $1,678.19 $931.09 $1,076.23 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,915.40 $157.42 $919.50 

JEFE DE INTENDENCIA Sindicalizado Operativo $15,283.96 $13,318.74 $5,857.28 $5,212.98 $0.00 $0.00 $528.20 $1,678.19 $931.09 $1,076.23 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,114.97 $116.62 $733.63 

JEFE DE OFICINA Sindicalizado Operativo $18,370.40 $15,591.96 $7,490.31 $6,666.38 $0.00 $0.00 $528.20 $1,678.19 $931.09 $1,076.23 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,747.52 $149.14 $881.78 

JEFE DE OFICINA Confianza Administrativo $10,149.27 $9,489.97 $3,695.75 $2,217.45 $0.00 $0.00 $297.58 $890.29 $494.00 $0.00 $0.00 $0.00 $2,554.18 $0.00 $109.85 $62.28 $487.16 

JEFE DE OFICINA Supernumerario Administrativo $10,149.27 $9,489.97 $0.00 $0.00 $3,695.75 $2,217.45 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,681.88 $0.00 $2,554.18 $0.00 $109.85 $62.28 $487.16 

JEFE DE OFICINA A Sindicalizado Operativo $17,004.90 $14,598.06 $6,767.83 $6,023.36 $0.00 $0.00 $528.20 $1,678.19 $931.09 $1,076.23 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,455.85 $134.76 $816.24 

JEFE DE OFICINA A Confianza Administrativo $10,187.83 $9,570.74 $3,464.94 $2,078.96 $0.00 $0.00 $276.77 $827.97 $459.40 $0.00 $0.00 $0.00 $3,079.79 $0.00 $69.67 $58.40 $489.02 

JEFE DE OFICINA A Supernumerario Administrativo $10,187.83 $9,570.74 $0.00 $0.00 $3,464.94 $2,078.96 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,564.14 $0.00 $3,079.79 $0.00 $69.67 $58.40 $489.02 

JEFE DE PROYECTO Sindicalizado Operativo $19,694.82 $16,555.95 $8,191.06 $7,290.05 $0.00 $0.00 $528.20 $1,678.19 $931.09 $1,076.23 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $2,030.42 $163.10 $945.35 

JEFE DE PROYECTO Confianza Administrativo $15,736.87 $13,958.77 $3,891.15 $2,334.69 $0.00 $0.00 $273.78 $819.04 $454.46 $0.00 $0.00 $0.00 $4,000.00 $3,963.74 $957.15 $65.58 $755.37 

JEFE DE PROYECTO Supernumerario Administrativo $15,736.87 $13,958.77 $0.00 $0.00 $3,891.15 $2,334.69 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,547.28 $0.00 $4,000.00 $3,963.74 $957.15 $65.58 $755.37 

JEFE DE VIGILACIA Confianza Mando medio 
Operativo 

$22,307.06 $19,094.61 $5,544.00 $3,326.40 $0.00 $0.00 $484.87 $1,451.90 $805.60 $0.00 $0.00 $0.00 $4,000.00 $6,694.29 $2,048.27 $93.44 $1,070.74 

JEFE DE VIGILACIA Supernumerario Mando medio 
Operativo 

$22,307.06 $19,094.61 $0.00 $0.00 $5,544.00 $3,326.40 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $2,742.37 $0.00 $4,000.00 $6,694.29 $2,048.27 $93.44 $1,070.74 

JEFE SERVICIOS MEDICOS Confianza Administrativo $8,964.67 $8,402.83 $3,483.08 $2,089.85 $0.00 $0.00 $276.78 $827.98 $459.40 $0.00 $0.00 $0.00 $1,827.58 $0.00 $72.83 $58.70 $430.30 

JEFE SERVICIOS MEDICOS Supernumerario Administrativo $8,964.67 $8,402.83 $0.00 $0.00 $3,483.08 $2,089.85 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,564.16 $0.00 $1,827.58 $0.00 $72.83 $58.70 $430.30 

JUEZ CALIFICADOR Confianza Administrativo $15,736.87 $13,960.15 $3,987.67 $2,392.60 $0.00 $0.00 $276.77 $827.97 $459.40 $0.00 $0.00 $0.00 $4,000.00 $3,792.46 $954.13 $67.22 $755.37 

JUEZ CALIFICADOR Supernumerario Administrativo $15,736.87 $13,960.15 $0.00 $0.00 $3,987.67 $2,392.60 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,564.14 $0.00 $4,000.00 $3,792.46 $954.13 $67.22 $755.37 

LOCUTOR Confianza Administrativo $6,657.44 $6,276.40 $3,273.36 $1,964.02 $0.00 $0.00 $231.91 $693.73 $384.97 $0.00 $0.00 $0.00 $109.45 $0.00 $6.32 $55.16 $319.56 

LOCUTOR Supernumerario Administrativo $6,657.44 $6,276.40 $0.00 $0.00 $3,273.36 $1,964.02 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,310.61 $0.00 $109.45 $0.00 $6.32 $55.16 $319.56 

MAESTRO Sindicalizado Operativo $16,583.41 $14,291.26 $6,544.81 $5,824.88 $0.00 $0.00 $528.20 $1,678.19 $931.09 $1,076.23 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,365.82 $130.32 $796.00 

MAESTRO Confianza Administrativo $10,187.83 $9,592.53 $3,350.81 $2,010.49 $0.00 $0.00 $276.77 $827.97 $459.40 $0.00 $0.00 $0.00 $3,262.40 $0.00 $49.81 $56.48 $489.02 



 

383 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

TABULADOR DE SUELDOS 2020 DEL PODER EJECUTIVO DEL ESTADO DE COLIMA 

Puestos 
Tipo de 

Trabajador 
Tipo de puestos 

Salario Bruto 
Mensual 

Salario Neto 
Mensual 

Percepciones Mensuales Básicas Deducciones Mensuales 

Sueldo Sobresuledo 
Sueldo 

Personal 
Eventual 

Sobresueldo 
Personal 
Eventual 

Previsión 
Social 

Despensa Ayuda p/renta 
Ayuda para 
Transporte 

Nivelación 
Prima de 
Riesgo 

Productividad 
Compensació

n 
ISR Imss Pensiones 

MAESTRO Supernumerario Administrativo $10,187.83 $9,592.53 $0.00 $0.00 $3,350.81 $2,010.49 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,564.14 $0.00 $3,262.40 $0.00 $49.81 $56.48 $489.02 

MAESTRO (JORNADA REDUCIDA) Confianza Administrativo $8,102.64 $7,685.11 $1,697.00 $1,018.20 $0.00 $0.00 $297.58 $890.29 $494.00 $0.00 $0.00 $0.00 $3,705.56 $0.00 $0.00 $28.60 $388.93 

MAESTRO (JORNADA REDUCIDA) Supernumerario Administrativo $8,102.64 $7,685.11 $0.00 $0.00 $1,697.00 $1,018.20 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,681.88 $0.00 $3,705.56 $0.00 $0.00 $28.60 $388.93 

MAESTRO A Sindicalizado Operativo $15,283.96 $13,318.74 $5,857.28 $5,212.98 $0.00 $0.00 $528.20 $1,678.19 $931.09 $1,076.23 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,114.97 $116.62 $733.63 

MAESTRO B Sindicalizado Operativo $13,954.18 $12,302.12 $5,153.69 $4,586.78 $0.00 $0.00 $528.20 $1,678.19 $931.09 $1,076.23 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $879.64 $102.62 $669.80 

MAESTRO C Sindicalizado Operativo $12,559.70 $11,203.67 $4,415.87 $3,930.12 $0.00 $0.00 $528.20 $1,678.19 $931.09 $1,076.23 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $665.24 $87.92 $602.87 

MAESTRO C Confianza Administrativo $8,102.64 $7,674.23 $2,342.84 $1,405.71 $0.00 $0.00 $297.58 $890.29 $494.00 $0.00 $0.00 $0.00 $2,672.21 $0.00 $0.00 $39.48 $388.93 

MAESTRO C Supernumerario Administrativo $8,102.64 $7,674.23 $0.00 $0.00 $2,342.84 $1,405.71 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,681.88 $0.00 $2,672.21 $0.00 $0.00 $39.48 $388.93 

MAESTRO DE TEATRO Sindicalizado Operativo $14,412.07 $12,654.13 $5,395.96 $4,802.40 $0.00 $0.00 $528.20 $1,678.19 $931.09 $1,076.23 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $958.72 $107.44 $691.78 

MAYORDOMO Sindicalizado Operativo $15,573.04 $13,539.10 $6,010.23 $5,349.10 $0.00 $0.00 $528.20 $1,678.19 $931.09 $1,076.23 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,166.77 $119.66 $747.51 

MECANICO Sindicalizado Operativo $14,412.07 $12,654.13 $5,395.96 $4,802.40 $0.00 $0.00 $528.20 $1,678.19 $931.09 $1,076.23 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $958.72 $107.44 $691.78 

MEDICO Sindicalizado Operativo $20,306.96 $17,001.51 $8,514.94 $7,578.30 $0.00 $0.00 $528.20 $1,678.19 $931.09 $1,076.23 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $2,161.17 $169.54 $974.73 

MEDICO A Sindicalizado Operativo $18,653.05 $15,797.69 $7,639.86 $6,799.48 $0.00 $0.00 $528.20 $1,678.19 $931.09 $1,076.23 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,807.89 $152.12 $895.35 

MEDICO A Confianza Administrativo $9,616.32 $8,873.82 $4,053.30 $2,431.98 $0.00 $0.00 $297.58 $890.29 $494.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,449.16 $0.00 $212.60 $68.32 $461.58 

MEDICO A Supernumerario Administrativo $9,616.32 $8,873.82 $0.00 $0.00 $4,053.30 $2,431.98 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,681.88 $0.00 $1,449.16 $0.00 $212.60 $68.32 $461.58 

MEDICO B Sindicalizado Operativo $16,583.47 $14,291.31 $6,544.84 $5,824.91 $0.00 $0.00 $528.20 $1,678.19 $931.09 $1,076.23 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,365.83 $130.32 $796.01 

MEDICO B Confianza Administrativo $9,015.30 $8,476.28 $3,350.81 $2,010.49 $0.00 $0.00 $297.58 $890.29 $494.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,972.13 $0.00 $49.81 $56.48 $432.73 

MEDICO B Supernumerario Administrativo $9,015.30 $8,476.28 $0.00 $0.00 $3,350.81 $2,010.49 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,681.88 $0.00 $1,972.13 $0.00 $49.81 $56.48 $432.73 

MEDICO C Confianza Administrativo $7,878.34 $7,449.36 $3,015.73 $1,809.44 $0.00 $0.00 $297.58 $890.29 $494.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,371.30 $0.00 $0.00 $50.82 $378.16 

MEDICO C Supernumerario Administrativo $7,878.34 $7,449.36 $0.00 $0.00 $3,015.73 $1,809.44 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,681.88 $0.00 $1,371.30 $0.00 $0.00 $50.82 $378.16 

MEDICO D Confianza Administrativo $6,024.53 $5,689.61 $2,714.15 $1,628.49 $0.00 $0.00 $297.58 $890.29 $494.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $45.74 $289.18 

MEDICO D Supernumerario Administrativo $6,024.53 $5,689.61 $0.00 $0.00 $2,714.15 $1,628.49 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,681.88 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $45.74 $289.18 

MUSICO Sindicalizado Operativo $15,283.96 $13,318.74 $5,857.28 $5,212.98 $0.00 $0.00 $528.20 $1,678.19 $931.09 $1,076.23 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,114.97 $116.62 $733.63 

MUSICO A Sindicalizado Operativo $14,944.74 $13,060.18 $5,677.80 $5,053.24 $0.00 $0.00 $528.20 $1,678.19 $931.09 $1,076.23 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,054.18 $113.04 $717.35 

MUSICO B Sindicalizado Operativo $14,412.07 $12,654.13 $5,395.96 $4,802.40 $0.00 $0.00 $528.20 $1,678.19 $931.09 $1,076.23 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $958.72 $107.44 $691.78 

NOTIFICADOR Sindicalizado Operativo $15,573.04 $13,539.10 $6,010.23 $5,349.10 $0.00 $0.00 $528.20 $1,678.19 $931.09 $1,076.23 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,166.77 $119.66 $747.51 

ODONTOLOGO Sindicalizado Operativo $20,306.96 $17,001.51 $8,514.94 $7,578.30 $0.00 $0.00 $528.20 $1,678.19 $931.09 $1,076.23 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $2,161.17 $169.54 $974.73 

OFICIAL Confianza Operativo $32,494.70 $26,716.61 $6,986.97 $4,192.18 $0.00 $0.00 $410.70 $1,387.38 $763.81 $0.00 $0.00 $876.50 $4,000.00 $13,877.17 $4,100.59 $117.76 $1,559.75 

OFICIAL Supernumerario Operativo $32,494.70 $26,716.61 $0.00 $0.00 $6,986.97 $4,192.18 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $2,561.89 $876.50 $4,000.00 $13,877.17 $4,100.59 $117.76 $1,559.75 

OPERADOR  DE EQ DE COMPUTO Confianza Administrativo $8,326.20 $7,879.98 $2,762.61 $1,657.57 $0.00 $0.00 $297.58 $890.29 $494.00 $0.00 $0.00 $0.00 $2,224.13 $0.00 $0.00 $46.56 $399.66 

OPERADOR  DE EQ DE COMPUTO Supernumerario Administrativo $8,326.20 $7,879.98 $0.00 $0.00 $2,762.61 $1,657.57 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,681.88 $0.00 $2,224.13 $0.00 $0.00 $46.56 $399.66 



 

384 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

TABULADOR DE SUELDOS 2020 DEL PODER EJECUTIVO DEL ESTADO DE COLIMA 

Puestos 
Tipo de 

Trabajador 
Tipo de puestos 

Salario Bruto 
Mensual 

Salario Neto 
Mensual 

Percepciones Mensuales Básicas Deducciones Mensuales 

Sueldo Sobresuledo 
Sueldo 

Personal 
Eventual 

Sobresueldo 
Personal 
Eventual 

Previsión 
Social 

Despensa Ayuda p/renta 
Ayuda para 
Transporte 

Nivelación 
Prima de 
Riesgo 

Productividad 
Compensació

n 
ISR Imss Pensiones 

OPERADOR  DE EQUIPO DE 
COMPUTO 

Sindicalizado Operativo $18,049.55 $15,358.42 $7,320.55 $6,515.29 $0.00 $0.00 $528.20 $1,678.19 $931.09 $1,076.23 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,678.99 $145.76 $866.38 

OPERADOR  DE EQUIPO PESADO Sindicalizado Operativo $17,711.92 $15,112.68 $7,141.91 $6,356.30 $0.00 $0.00 $528.20 $1,678.19 $931.09 $1,076.23 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,606.87 $142.20 $850.17 

OPERADOR  DE RADIO Confianza Administrativo $7,844.00 $7,416.27 $3,038.62 $1,823.17 $0.00 $0.00 $297.58 $890.29 $494.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,300.33 $0.00 $0.00 $51.22 $376.51 

OPERADOR  DE RADIO Supernumerario Administrativo $7,844.00 $7,416.27 $0.00 $0.00 $3,038.62 $1,823.17 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,681.88 $0.00 $1,300.33 $0.00 $0.00 $51.22 $376.51 

OPERADOR  DE RADIO A Confianza Administrativo $7,322.48 $6,923.88 $2,795.53 $1,677.32 $0.00 $0.00 $297.58 $890.29 $494.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,167.75 $0.00 $0.00 $47.12 $351.48 

OPERADOR  DE RADIO A Supernumerario Administrativo $7,322.48 $6,923.88 $0.00 $0.00 $2,795.53 $1,677.32 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,681.88 $0.00 $1,167.75 $0.00 $0.00 $47.12 $351.48 

OPERADOR  DE RADIO B Confianza Administrativo $6,731.00 $6,363.87 $2,613.21 $1,567.93 $0.00 $0.00 $297.58 $890.29 $494.00 $0.00 $0.00 $0.00 $867.98 $0.00 $0.00 $44.04 $323.09 

OPERADOR  DE RADIO B Supernumerario Administrativo $6,731.00 $6,363.87 $0.00 $0.00 $2,613.21 $1,567.93 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,681.88 $0.00 $867.98 $0.00 $0.00 $44.04 $323.09 

OPERADOR  DE TRANSMISION Confianza Administrativo $9,511.17 $9,001.25 $3,167.36 $1,900.42 $0.00 $0.00 $276.77 $827.97 $459.40 $0.00 $0.00 $0.00 $2,879.25 $0.00 $0.00 $53.38 $456.54 

OPERADOR  DE TRANSMISION Supernumerario Administrativo $9,511.17 $9,001.25 $0.00 $0.00 $3,167.36 $1,900.42 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,564.14 $0.00 $2,879.25 $0.00 $0.00 $53.38 $456.54 

OPERADOR  DE TRANSMISION A Confianza Administrativo $8,289.20 $7,845.94 $2,692.26 $1,615.36 $0.00 $0.00 $276.77 $827.97 $459.40 $0.00 $0.00 $0.00 $2,417.45 $0.00 $0.00 $45.38 $397.88 

OPERADOR  DE TRANSMISION A Supernumerario Administrativo $8,289.20 $7,845.94 $0.00 $0.00 $2,692.26 $1,615.36 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,564.14 $0.00 $2,417.45 $0.00 $0.00 $45.38 $397.88 

OPERADOR  DE TRANSMISION B Confianza Administrativo $6,406.81 $6,061.92 $2,217.16 $1,330.29 $0.00 $0.00 $276.77 $827.97 $459.40 $0.00 $0.00 $0.00 $1,295.23 $0.00 $0.00 $37.36 $307.53 

OPERADOR  DE TRANSMISION B Supernumerario Administrativo $6,406.81 $6,061.92 $0.00 $0.00 $2,217.16 $1,330.29 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,564.14 $0.00 $1,295.23 $0.00 $0.00 $37.36 $307.53 

PEON Sindicalizado Operativo $14,412.07 $12,654.13 $5,395.96 $4,802.40 $0.00 $0.00 $528.20 $1,678.19 $931.09 $1,076.23 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $958.72 $107.44 $691.78 

PEON Confianza Administrativo $9,616.32 $9,108.18 $2,762.61 $1,657.57 $0.00 $0.00 $297.58 $890.29 $595.17 $0.00 $0.00 $0.00 $3,413.09 $0.00 $0.00 $46.56 $461.58 

PEON Supernumerario Administrativo $9,616.32 $9,108.18 $0.00 $0.00 $2,762.61 $1,657.57 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,783.05 $0.00 $3,413.09 $0.00 $0.00 $46.56 $461.58 

PEON A Sindicalizado Operativo $13,013.27 $11,566.84 $4,655.85 $4,143.71 $0.00 $0.00 $528.20 $1,678.19 $931.09 $1,076.23 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $729.10 $92.70 $624.64 

PERITO Confianza Administrativo $9,015.30 $8,532.03 $2,998.77 $1,799.26 $0.00 $0.00 $276.77 $827.97 $459.40 $0.00 $0.00 $0.00 $2,653.13 $0.00 $0.00 $50.54 $432.73 

PERITO Supernumerario Administrativo $9,015.30 $8,532.03 $0.00 $0.00 $2,998.77 $1,799.26 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,564.14 $0.00 $2,653.13 $0.00 $0.00 $50.54 $432.73 

POLCIA A Confianza Operativo $18,711.70 $16,680.83 $6,094.22 $3,656.55 $0.00 $0.00 $556.55 $1,701.56 $944.09 $0.00 $0.00 $913.45 $4,000.00 $845.29 $1,029.99 $102.72 $898.16 

POLCIA A Supernumerario Operativo $18,711.70 $16,680.83 $0.00 $0.00 $6,094.22 $3,656.55 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $3,202.20 $913.45 $4,000.00 $845.29 $1,029.99 $102.72 $898.16 

POLICIA Confianza Operativo $13,327.14 $11,795.39 $5,757.18 $3,454.31 $0.00 $0.00 $556.55 $1,701.56 $944.09 $0.00 $0.00 $913.45 $0.00 $0.00 $795.01 $97.04 $639.70 

POLICIA Supernumerario Operativo $13,327.14 $11,795.39 $0.00 $0.00 $5,757.18 $3,454.31 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $3,202.20 $913.45 $0.00 $0.00 $795.01 $97.04 $639.70 

POLICIA AUXILIAR Confianza Operativo $12,426.02 $10,937.52 $5,757.22 $3,454.32 $0.00 $0.00 $568.78 $1,701.58 $944.12 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $795.01 $97.04 $596.45 

POLICIA AUXILIAR Supernumerario Operativo $12,426.02 $10,937.52 $0.00 $0.00 $5,757.22 $3,454.32 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $3,214.48 $0.00 $0.00 $0.00 $795.01 $97.04 $596.45 

POLICIA AUXILIAR B Confianza Operativo $8,007.13 $7,566.90 $3,243.95 $1,946.37 $0.00 $0.00 $498.41 $1,491.08 $827.32 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1.20 $54.68 $384.34 

POLICIA AUXILIAR B Supernumerario Operativo $8,367.49 $7,852.09 $0.00 $0.00 $3,389.93 $2,033.96 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $2,943.60 $0.00 $0.00 $0.00 $56.62 $57.14 $401.64 

POLICIA FUERA DE REACCIÓN Confianza Operativo $46,327.18 $37,054.09 $5,757.20 $3,454.32 $0.00 $0.00 $556.56 $1,701.56 $944.10 $0.00 $913.44 $0.00 $4,000.00 $29,000.00 $7,229.40 $97.04 $1,946.65 

POLICIA FUERA DE REACCIÓN Supernumerario Operativo $46,327.18 $37,054.09 $0.00 $0.00 $5,757.20 $3,454.32 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $3,202.22 $913.44 $4,000.00 $29,000.00 $7,229.40 $97.04 $1,946.65 



 

385 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

TABULADOR DE SUELDOS 2020 DEL PODER EJECUTIVO DEL ESTADO DE COLIMA 

Puestos 
Tipo de 

Trabajador 
Tipo de puestos 

Salario Bruto 
Mensual 

Salario Neto 
Mensual 

Percepciones Mensuales Básicas Deducciones Mensuales 

Sueldo Sobresuledo 
Sueldo 

Personal 
Eventual 

Sobresueldo 
Personal 
Eventual 

Previsión 
Social 

Despensa Ayuda p/renta 
Ayuda para 
Transporte 

Nivelación 
Prima de 
Riesgo 

Productividad 
Compensació

n 
ISR Imss Pensiones 

POLICIA FUERA DE REACCIÓN  A Confianza Operativo $24,021.18 $20,650.05 $5,757.20 $3,454.32 $0.00 $0.00 $556.56 $1,701.56 $944.10 $0.00 $913.44 $0.00 $4,000.00 $6,694.00 $2,121.07 $97.04 $1,153.02 

POLICIA FUERA DE REACCIÓN  A Supernumerario Operativo $24,021.18 $20,650.05 $0.00 $0.00 $5,757.20 $3,454.32 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $3,202.22 $913.44 $4,000.00 $6,694.00 $2,121.07 $97.04 $1,153.02 

POLICIA MANDO Confianza Operativo $33,858.39 $27,694.10 $6,986.97 $4,192.18 $0.00 $0.00 $410.70 $1,387.38 $763.81 $0.00 $0.00 $876.50 $4,000.00 $15,240.86 $4,421.33 $117.76 $1,625.20 

POLICIA MANDO Supernumerario Operativo $33,858.39 $27,694.10 $0.00 $0.00 $6,986.97 $4,192.18 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $2,561.89 $876.50 $4,000.00 $15,240.86 $4,421.33 $117.76 $1,625.20 

POLICIA PRIMERO Confianza Operativo $21,796.27 $18,994.70 $6,497.27 $3,898.37 $0.00 $0.00 $556.55 $1,701.56 $944.09 $0.00 $0.00 $913.45 $4,000.00 $3,284.99 $1,645.83 $109.52 $1,046.22 

POLICIA PRIMERO Supernumerario Operativo $21,796.27 $18,994.70 $0.00 $0.00 $6,497.27 $3,898.37 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $3,202.20 $913.45 $4,000.00 $3,284.99 $1,645.83 $109.52 $1,046.22 

POLICIA SEGUNDO Confianza Operativo $18,155.95 $16,251.35 $6,094.22 $3,656.55 $0.00 $0.00 $556.55 $1,701.56 $944.09 $0.00 $0.00 $913.45 $4,000.00 $289.54 $930.40 $102.72 $871.49 

POLICIA SEGUNDO Supernumerario Operativo $18,155.95 $16,251.35 $0.00 $0.00 $6,094.22 $3,656.55 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $3,202.20 $913.45 $4,000.00 $289.54 $930.40 $102.72 $871.49 

POLICIA TERCERO Confianza Operativo $15,125.01 $13,477.88 $5,863.78 $3,518.26 $0.00 $0.00 $556.55 $1,701.56 $944.09 $0.00 $0.00 $913.45 $1,627.33 $0.00 $822.30 $98.84 $726.00 

POLICIA TERCERO Supernumerario Operativo $15,125.01 $13,477.88 $0.00 $0.00 $5,863.78 $3,518.26 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $3,202.20 $913.45 $1,627.33 $0.00 $822.30 $98.84 $726.00 

PRECEPTOR Confianza Operativo $17,335.45 $15,625.23 $4,968.34 $2,981.00 $0.00 $0.00 $568.76 $1,701.55 $944.11 $0.00 $0.00 $913.45 $4,000.00 $1,258.25 $794.38 $83.74 $832.10 

PRECEPTOR Supernumerario Operativo $17,335.45 $15,625.23 $0.00 $0.00 $4,968.34 $2,981.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $3,214.41 $913.45 $4,000.00 $1,258.25 $794.38 $83.74 $832.10 

PRENSISTA Sindicalizado Operativo $15,182.21 $13,241.19 $5,803.44 $5,165.06 $0.00 $0.00 $528.20 $1,678.19 $931.09 $1,076.23 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,096.73 $115.54 $728.75 

PRENSISTA OFFSET Sindicalizado Operativo $17,004.90 $14,598.06 $6,767.83 $6,023.36 $0.00 $0.00 $528.20 $1,678.19 $931.09 $1,076.23 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,455.85 $134.76 $816.24 

PRENSISTA OFFSET A Sindicalizado Operativo $16,583.41 $14,291.26 $6,544.81 $5,824.88 $0.00 $0.00 $528.20 $1,678.19 $931.09 $1,076.23 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,365.82 $130.32 $796.00 

PRESIDENTE DE LA JUNTA Confianza Mando medio $15,736.76 $13,949.55 $4,019.46 $2,411.67 $0.00 $0.00 $266.84 $798.48 $443.04 $0.00 $0.00 $0.00 $4,000.00 $3,797.27 $964.11 $67.74 $755.36 

PRESIDENTE DE LA JUNTA Supernumerario Mando medio $15,736.76 $13,949.55 $0.00 $0.00 $4,019.46 $2,411.67 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,508.36 $0.00 $4,000.00 $3,797.27 $964.11 $67.74 $755.36 

PRESIDENTE DEL CONSEJO Confianza Directivo $44,247.32 $34,833.53 $3,606.02 $2,163.62 $0.00 $0.00 $255.80 $765.44 $424.70 $0.00 $0.00 $0.00 $4,000.00 $33,031.74 $7,406.36 $60.78 $1,946.65 

PRODUCTOR Confianza Administrativo $9,142.46 $8,654.80 $2,896.57 $1,737.94 $0.00 $0.00 $276.77 $827.97 $459.40 $0.00 $0.00 $0.00 $2,943.82 $0.00 $0.00 $48.82 $438.84 

PRODUCTOR Supernumerario Administrativo $9,142.46 $8,654.80 $0.00 $0.00 $2,896.57 $1,737.94 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,564.14 $0.00 $2,943.82 $0.00 $0.00 $48.82 $438.84 

PRODUCTOR  A Confianza Administrativo $7,771.09 $7,356.58 $2,462.08 $1,477.25 $0.00 $0.00 $276.77 $827.97 $459.40 $0.00 $0.00 $0.00 $2,267.62 $0.00 $0.00 $41.50 $373.01 

PRODUCTOR  A Supernumerario Administrativo $7,771.09 $7,356.58 $0.00 $0.00 $2,462.08 $1,477.25 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,564.14 $0.00 $2,267.62 $0.00 $0.00 $41.50 $373.01 

PRODUCTOR  B Confianza Administrativo $6,948.27 $6,580.59 $2,027.60 $1,216.56 $0.00 $0.00 $276.77 $827.97 $459.40 $0.00 $0.00 $0.00 $2,139.98 $0.00 $0.00 $34.16 $333.52 

PRODUCTOR  B Supernumerario Administrativo $6,948.27 $6,580.59 $0.00 $0.00 $2,027.60 $1,216.56 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,564.14 $0.00 $2,139.98 $0.00 $0.00 $34.16 $333.52 

PROGRAMADOR DE SISTEMAS Sindicalizado Operativo $18,370.40 $15,591.96 $7,490.31 $6,666.38 $0.00 $0.00 $528.20 $1,678.19 $931.09 $1,076.23 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,747.52 $149.14 $881.78 

PROGRAMADOR DE SISTEMAS A Sindicalizado Operativo $18,049.55 $15,358.42 $7,320.55 $6,515.29 $0.00 $0.00 $528.20 $1,678.19 $931.09 $1,076.23 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,678.99 $145.76 $866.38 

PROMOTOR  ARTISTICO Sindicalizado Operativo $17,004.90 $14,598.06 $6,767.83 $6,023.36 $0.00 $0.00 $528.20 $1,678.19 $931.09 $1,076.23 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,455.85 $134.76 $816.24 

PROMOTOR  DE EVENTOS Sindicalizado Operativo $15,874.67 $13,769.02 $6,169.82 $5,491.14 $0.00 $0.00 $528.20 $1,678.19 $931.09 $1,076.23 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,220.82 $122.84 $761.98 

PROMOTOR  DE EVENTOS Confianza Administrativo $10,187.83 $9,645.57 $3,158.79 $1,895.27 $0.00 $0.00 $276.77 $827.97 $459.40 $0.00 $0.00 $0.00 $3,569.63 $0.00 $0.00 $53.24 $489.02 

PROMOTOR  DE EVENTOS Supernumerario Administrativo $10,187.83 $9,645.57 $0.00 $0.00 $3,158.79 $1,895.27 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,564.14 $0.00 $3,569.63 $0.00 $0.00 $53.24 $489.02 

PROMOTOR  DE EVENTOS A Confianza Administrativo $8,150.26 $7,716.51 $2,524.49 $1,514.69 $0.00 $0.00 $297.58 $890.29 $494.00 $0.00 $0.00 $0.00 $2,429.20 $0.00 $0.00 $42.54 $391.21 



 

386 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

TABULADOR DE SUELDOS 2020 DEL PODER EJECUTIVO DEL ESTADO DE COLIMA 

Puestos 
Tipo de 

Trabajador 
Tipo de puestos 

Salario Bruto 
Mensual 

Salario Neto 
Mensual 

Percepciones Mensuales Básicas Deducciones Mensuales 

Sueldo Sobresuledo 
Sueldo 

Personal 
Eventual 

Sobresueldo 
Personal 
Eventual 

Previsión 
Social 

Despensa Ayuda p/renta 
Ayuda para 
Transporte 

Nivelación 
Prima de 
Riesgo 

Productividad 
Compensació

n 
ISR Imss Pensiones 

PROMOTOR  DE EVENTOS A Supernumerario Administrativo $8,150.26 $7,716.51 $0.00 $0.00 $2,524.49 $1,514.69 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,681.88 $0.00 $2,429.20 $0.00 $0.00 $42.54 $391.21 

PROMOTOR  DE EVENTOS B Confianza Administrativo $6,297.48 $5,963.26 $1,895.27 $1,137.16 $0.00 $0.00 $297.58 $890.29 $494.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,583.16 $0.00 $0.00 $31.94 $302.28 

PROMOTOR  DE EVENTOS B Supernumerario Administrativo $6,297.48 $5,963.26 $0.00 $0.00 $1,895.27 $1,137.16 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,681.88 $0.00 $1,583.16 $0.00 $0.00 $31.94 $302.28 

PROYECTISTA Sindicalizado Operativo $18,049.49 $15,358.38 $7,320.52 $6,515.26 $0.00 $0.00 $528.20 $1,678.19 $931.09 $1,076.23 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,678.97 $145.76 $866.38 

PSICOLOGO Sindicalizado Operativo $19,013.63 $16,060.14 $7,830.65 $6,969.28 $0.00 $0.00 $528.20 $1,678.19 $931.09 $1,076.23 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,884.91 $155.92 $912.65 

PSICOLOGO A Sindicalizado Operativo $16,583.41 $14,291.26 $6,544.81 $5,824.88 $0.00 $0.00 $528.20 $1,678.19 $931.09 $1,076.23 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,365.82 $130.32 $796.00 

PSICOLOGO(A) Confianza Administrativo $9,748.14 $9,093.99 $3,769.55 $2,261.73 $0.00 $0.00 $231.91 $693.73 $384.97 $0.00 $0.00 $0.00 $2,406.26 $0.00 $122.70 $63.54 $467.91 

PSICOLOGO(A) Supernumerario Administrativo $9,748.14 $9,093.99 $0.00 $0.00 $3,769.55 $2,261.73 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,310.61 $0.00 $2,406.26 $0.00 $122.70 $63.54 $467.91 

PSICOLOGO(A) A Confianza Administrativo $7,798.51 $7,373.36 $3,015.64 $1,809.38 $0.00 $0.00 $231.91 $693.73 $384.97 $0.00 $0.00 $0.00 $1,662.88 $0.00 $0.00 $50.82 $374.33 

PSICOLOGO(A) A Supernumerario Administrativo $7,798.51 $7,373.36 $0.00 $0.00 $3,015.64 $1,809.38 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,310.61 $0.00 $1,662.88 $0.00 $0.00 $50.82 $374.33 

PSICOLOGO(A) B Confianza Administrativo $5,901.21 $5,579.83 $2,261.73 $1,357.04 $0.00 $0.00 $231.91 $693.73 $384.97 $0.00 $0.00 $0.00 $971.84 $0.00 $0.00 $38.12 $283.26 

PSICOLOGO(A) B Supernumerario Administrativo $5,901.21 $5,579.83 $0.00 $0.00 $2,261.73 $1,357.04 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,310.61 $0.00 $971.84 $0.00 $0.00 $38.12 $283.26 

PSICOTERAPEUTA Sindicalizado Operativo $20,306.96 $17,001.51 $8,514.94 $7,578.30 $0.00 $0.00 $528.20 $1,678.19 $931.09 $1,076.23 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $2,161.17 $169.54 $974.73 

QUIMICO Confianza Administrativo $10,197.20 $9,519.24 $3,781.34 $2,268.80 $0.00 $0.00 $297.58 $890.29 $494.00 $0.00 $0.00 $0.00 $2,465.18 $0.00 $124.75 $63.74 $489.47 

QUIMICO Supernumerario Administrativo $10,197.20 $9,519.24 $0.00 $0.00 $3,781.34 $2,268.80 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,681.88 $0.00 $2,465.18 $0.00 $124.75 $63.74 $489.47 

REALIZADOR  - EDITOR Confianza Administrativo $9,072.03 $8,585.27 $3,044.19 $1,826.52 $0.00 $0.00 $276.77 $827.97 $459.40 $0.00 $0.00 $0.00 $2,637.19 $0.00 $0.00 $51.30 $435.46 

REALIZADOR  - EDITOR Supernumerario Administrativo $9,072.03 $8,585.27 $0.00 $0.00 $3,044.19 $1,826.52 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,564.14 $0.00 $2,637.19 $0.00 $0.00 $51.30 $435.46 

REALIZADOR  - EDITOR A Confianza Administrativo $8,243.43 $7,804.14 $2,587.56 $1,552.54 $0.00 $0.00 $276.77 $827.97 $459.40 $0.00 $0.00 $0.00 $2,539.19 $0.00 $0.00 $43.60 $395.68 

REALIZADOR  - EDITOR A Supernumerario Administrativo $8,243.43 $7,804.14 $0.00 $0.00 $2,587.56 $1,552.54 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,564.14 $0.00 $2,539.19 $0.00 $0.00 $43.60 $395.68 

REALIZADOR  - EDITOR B Confianza Administrativo $7,414.83 $7,023.00 $2,130.93 $1,278.56 $0.00 $0.00 $276.77 $827.97 $459.40 $0.00 $0.00 $0.00 $2,441.20 $0.00 $0.00 $35.92 $355.91 

REALIZADOR  - EDITOR B Supernumerario Administrativo $7,414.83 $7,023.00 $0.00 $0.00 $2,130.93 $1,278.56 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,564.14 $0.00 $2,441.20 $0.00 $0.00 $35.92 $355.91 

RECEPTOR  DE RENTAS Confianza Administrativo $23,025.06 $19,382.26 $4,089.31 $2,453.59 $0.00 $0.00 $263.96 $789.91 $438.29 $0.00 $0.00 $0.00 $4,000.00 $10,990.00 $2,468.68 $68.92 $1,105.20 

RECEPTOR  DE RENTAS Supernumerario Administrativo $23,025.06 $19,382.26 $0.00 $0.00 $4,089.31 $2,453.59 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,492.16 $0.00 $4,000.00 $10,990.00 $2,468.68 $68.92 $1,105.20 

REPORTERO Confianza Administrativo $22,953.20 $19,355.99 $3,317.49 $1,990.49 $0.00 $0.00 $275.46 $824.06 $457.24 $0.00 $0.00 $0.00 $4,000.00 $12,088.46 $2,439.53 $55.92 $1,101.75 

REPORTERO Supernumerario Administrativo $22,953.20 $19,355.99 $0.00 $0.00 $3,317.49 $1,990.49 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,556.76 $0.00 $4,000.00 $12,088.46 $2,439.53 $55.92 $1,101.75 

REPORTERO - CONDUCTOR Confianza Administrativo $19,528.24 $16,815.76 $3,771.75 $2,263.05 $0.00 $0.00 $272.49 $815.18 $452.32 $0.00 $0.00 $0.00 $4,000.00 $7,953.45 $1,711.54 $63.58 $937.36 

REPORTERO - CONDUCTOR Supernumerario Administrativo $19,528.24 $16,815.76 $0.00 $0.00 $3,771.75 $2,263.05 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,539.98 $0.00 $4,000.00 $7,953.45 $1,711.54 $63.58 $937.36 

REPORTERO - CONDUCTOR  A Confianza Administrativo $16,605.51 $14,636.88 $3,486.46 $2,091.87 $0.00 $0.00 $273.78 $819.04 $454.46 $0.00 $0.00 $0.00 $4,000.00 $5,479.90 $1,112.81 $58.76 $797.06 

REPORTERO - CONDUCTOR  A Supernumerario Administrativo $16,605.51 $14,636.88 $0.00 $0.00 $3,486.46 $2,091.87 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,547.28 $0.00 $4,000.00 $5,479.90 $1,112.81 $58.76 $797.06 

REPORTERO - CONDUCTOR  B Confianza Administrativo $13,082.90 $11,822.93 $3,259.08 $1,955.45 $0.00 $0.00 $273.78 $819.04 $454.46 $0.00 $0.00 $0.00 $4,000.00 $2,321.09 $577.07 $54.92 $627.98 

REPORTERO - CONDUCTOR  B Supernumerario Administrativo $13,082.90 $11,822.93 $0.00 $0.00 $3,259.08 $1,955.45 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,547.28 $0.00 $4,000.00 $2,321.09 $577.07 $54.92 $627.98 



 

387 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

TABULADOR DE SUELDOS 2020 DEL PODER EJECUTIVO DEL ESTADO DE COLIMA 

Puestos 
Tipo de 

Trabajador 
Tipo de puestos 

Salario Bruto 
Mensual 

Salario Neto 
Mensual 

Percepciones Mensuales Básicas Deducciones Mensuales 

Sueldo Sobresuledo 
Sueldo 

Personal 
Eventual 

Sobresueldo 
Personal 
Eventual 

Previsión 
Social 

Despensa Ayuda p/renta 
Ayuda para 
Transporte 

Nivelación 
Prima de 
Riesgo 

Productividad 
Compensació

n 
ISR Imss Pensiones 

REPORTERO (A) Confianza Administrativo $12,930.05 $11,699.74 $3,030.19 $1,818.11 $0.00 $0.00 $276.77 $827.97 $459.40 $0.00 $0.00 $0.00 $4,000.00 $2,517.61 $558.61 $51.06 $620.64 

REPORTERO (A) Supernumerario Administrativo $12,930.05 $11,699.74 $0.00 $0.00 $3,030.19 $1,818.11 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,564.14 $0.00 $4,000.00 $2,517.61 $558.61 $51.06 $620.64 

REPORTERO (B) Confianza Administrativo $9,881.53 $9,363.82 $2,575.66 $1,545.40 $0.00 $0.00 $276.77 $827.97 $459.40 $0.00 $0.00 $0.00 $4,000.00 $196.34 $0.00 $43.40 $474.31 

REPORTERO (B) Supernumerario Administrativo $9,881.53 $9,363.82 $0.00 $0.00 $2,575.66 $1,545.40 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,564.14 $0.00 $4,000.00 $196.34 $0.00 $43.40 $474.31 

REPORTERO (C) Confianza Administrativo $8,221.42 $7,790.03 $2,181.73 $1,309.04 $0.00 $0.00 $265.70 $794.85 $441.02 $0.00 $0.00 $0.00 $3,229.08 $0.00 $0.00 $36.76 $394.63 

REPORTERO (C) Supernumerario Administrativo $8,221.42 $7,790.03 $0.00 $0.00 $2,181.73 $1,309.04 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,501.57 $0.00 $3,229.08 $0.00 $0.00 $36.76 $394.63 

REPORTERO (D) Confianza Administrativo $7,905.23 $7,492.57 $1,969.62 $1,181.77 $0.00 $0.00 $276.77 $827.97 $459.40 $0.00 $0.00 $0.00 $3,189.69 $0.00 $0.00 $33.20 $379.45 

REPORTERO (D) Supernumerario Administrativo $7,905.23 $7,492.57 $0.00 $0.00 $1,969.62 $1,181.77 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,564.14 $0.00 $3,189.69 $0.00 $0.00 $33.20 $379.45 

REPRESENTANTE DEL CAPITAL Confianza Administrativo $8,102.64 $7,665.47 $2,862.82 $1,717.69 $0.00 $0.00 $297.58 $890.29 $494.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,840.25 $0.00 $0.00 $48.24 $388.93 

REPRESENTANTE DEL CAPITAL Supernumerario Administrativo $8,102.64 $7,665.47 $0.00 $0.00 $2,862.82 $1,717.69 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,681.88 $0.00 $1,840.25 $0.00 $0.00 $48.24 $388.93 

REPRESENTANTE DEL TRABAJO Confianza Administrativo $8,102.64 $7,667.15 $2,762.61 $1,657.57 $0.00 $0.00 $297.58 $890.29 $494.00 $0.00 $0.00 $0.00 $2,000.58 $0.00 $0.00 $46.56 $388.93 

REPRESENTANTE DEL TRABAJO Supernumerario Administrativo $8,102.64 $7,667.15 $0.00 $0.00 $2,762.61 $1,657.57 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,681.88 $0.00 $2,000.58 $0.00 $0.00 $46.56 $388.93 

REPRESENTANTE GOB. EN MEXICO Confianza Directivo $51,842.02 $40,066.15 $5,196.25 $3,117.75 $0.00 $0.00 $222.31 $665.01 $369.05 $0.00 $0.00 $0.00 $4,000.00 $38,271.65 $9,741.64 $87.58 $1,946.65 

SECRETARIA Sindicalizado Operativo $16,583.41 $14,291.26 $6,544.81 $5,824.88 $0.00 $0.00 $528.20 $1,678.19 $931.09 $1,076.23 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,365.82 $130.32 $796.00 

SECRETARIA A Sindicalizado Operativo $15,573.04 $13,539.10 $6,010.23 $5,349.10 $0.00 $0.00 $528.20 $1,678.19 $931.09 $1,076.23 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,166.77 $119.66 $747.51 

SECRETARIA B Sindicalizado Operativo $14,944.74 $13,060.18 $5,677.80 $5,053.24 $0.00 $0.00 $528.20 $1,678.19 $931.09 $1,076.23 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,054.18 $113.04 $717.35 

SECRETARIO  ACTUARIO Confianza Administrativo $10,432.52 $9,793.80 $3,516.66 $2,109.99 $0.00 $0.00 $276.77 $827.97 $459.40 $0.00 $0.00 $0.00 $3,241.73 $0.00 $78.68 $59.28 $500.76 

SECRETARIO  ACTUARIO Supernumerario Administrativo $10,432.52 $9,793.80 $0.00 $0.00 $3,516.66 $2,109.99 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,564.14 $0.00 $3,241.73 $0.00 $78.68 $59.28 $500.76 

SECRETARIO  ACTUARIO A Confianza Administrativo $9,402.20 $8,900.51 $2,989.16 $1,793.49 $0.00 $0.00 $276.77 $827.97 $459.40 $0.00 $0.00 $0.00 $3,055.41 $0.00 $0.00 $50.38 $451.31 

SECRETARIO  ACTUARIO A Supernumerario Administrativo $9,402.20 $8,900.51 $0.00 $0.00 $2,989.16 $1,793.49 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,564.14 $0.00 $3,055.41 $0.00 $0.00 $50.38 $451.31 

SECRETARIO  ACTUARIO B Confianza Administrativo $8,448.20 $8,001.21 $2,461.66 $1,477.00 $0.00 $0.00 $276.77 $827.97 $459.40 $0.00 $0.00 $0.00 $2,945.41 $0.00 $0.00 $41.48 $405.51 

SECRETARIO  ACTUARIO B Supernumerario Administrativo $8,448.20 $8,001.21 $0.00 $0.00 $2,461.66 $1,477.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,564.14 $0.00 $2,945.41 $0.00 $0.00 $41.48 $405.51 

SECRETARIO  AUXILIAR Confianza Directivo $35,937.48 $28,825.63 $3,539.45 $2,123.67 $0.00 $0.00 $294.78 $881.90 $489.34 $0.00 $0.00 $0.00 $4,000.00 $24,608.35 $5,327.19 $59.66 $1,725.00 

SECRETARIO  AUXILIAR Supernumerario Directivo $35,937.48 $28,825.63 $0.00 $0.00 $3,539.45 $2,123.67 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,666.01 $0.00 $4,000.00 $24,608.35 $5,327.19 $59.66 $1,725.00 

SECRETARIO  AUXILIAR A Confianza Directivo $30,469.84 $24,914.01 $3,200.67 $1,920.40 $0.00 $0.00 $296.18 $886.09 $491.67 $0.00 $0.00 $0.00 $4,000.00 $19,674.82 $4,039.34 $53.94 $1,462.55 

SECRETARIO  AUXILIAR A Supernumerario Directivo $30,469.84 $24,914.01 $0.00 $0.00 $3,200.67 $1,920.40 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,673.95 $0.00 $4,000.00 $19,674.82 $4,039.34 $53.94 $1,462.55 

SECRETARIO  DE DESPACHO Confianza Funcionario $59,627.04 $45,515.67 $5,196.24 $3,117.74 $0.00 $0.00 $222.31 $665.01 $369.05 $0.00 $0.00 $0.00 $4,000.00 $46,056.69 $12,077.15 $87.58 $1,946.65 

SECRETARIO  DE DESPACHO A Confianza Funcionario $55,369.55 $42,668.27 $5,026.52 $3,015.91 $0.00 $0.00 $298.91 $894.43 $496.31 $0.00 $0.00 $0.00 $4,000.00 $41,637.46 $10,669.91 $84.72 $1,946.65 

SECRETARIO  DE DESPACHO B Confianza Funcionario $48,151.67 $37,513.45 $4,728.70 $2,837.22 $0.00 $0.00 $222.31 $665.01 $444.61 $0.00 $0.00 $0.00 $4,000.00 $35,253.83 $8,611.87 $79.70 $1,946.65 

SECRETARIO  DE SEGURIDAD  
PUBLICA 

Confianza Funcionario $86,141.90 $64,043.86 $5,882.46 $3,529.48 $0.00 $0.00 $309.94 $927.20 $514.48 $0.00 $0.00 $0.00 $4,000.00 $70,978.34 $20,052.23 $99.16 $1,946.65 



 

388 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

TABULADOR DE SUELDOS 2020 DEL PODER EJECUTIVO DEL ESTADO DE COLIMA 

Puestos 
Tipo de 

Trabajador 
Tipo de puestos 

Salario Bruto 
Mensual 

Salario Neto 
Mensual 

Percepciones Mensuales Básicas Deducciones Mensuales 

Sueldo Sobresuledo 
Sueldo 

Personal 
Eventual 

Sobresueldo 
Personal 
Eventual 

Previsión 
Social 

Despensa Ayuda p/renta 
Ayuda para 
Transporte 

Nivelación 
Prima de 
Riesgo 

Productividad 
Compensació

n 
ISR Imss Pensiones 

SECRETARIO  EJECUTIVO DE SESESP Confianza Funcionario $59,627.04 $45,588.09 $6,114.94 $3,668.96 $0.00 $0.00 $274.16 $820.16 $455.07 $0.00 $0.00 $0.00 $4,000.00 $44,293.76 $11,989.24 $103.06 $1,946.65 

SECRETARIO  GENERAL DE 
ACUERDOS 

Confianza Administrativo $18,070.95 $15,738.60 $3,837.41 $2,302.45 $0.00 $0.00 $272.49 $815.18 $452.32 $0.00 $0.00 $0.00 $4,000.00 $6,391.10 $1,400.27 $64.68 $867.41 

SECRETARIO  GENERAL DE 
ACUERDOS 

Supernumerario Administrativo $18,070.95 $15,738.60 $0.00 $0.00 $3,837.41 $2,302.45 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,539.98 $0.00 $4,000.00 $6,391.10 $1,400.27 $64.68 $867.41 

SECRETARIO  GENERAL DE 
ACUERDOS A 

Confianza Administrativo $16,937.42 $14,893.65 $3,470.04 $2,082.02 $0.00 $0.00 $273.78 $819.04 $454.46 $0.00 $0.00 $0.00 $4,000.00 $5,838.07 $1,172.29 $58.48 $813.00 

SECRETARIO  GENERAL DE 
ACUERDOS A 

Supernumerario Administrativo $16,937.42 $14,893.65 $0.00 $0.00 $3,470.04 $2,082.02 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,547.28 $0.00 $4,000.00 $5,838.07 $1,172.29 $58.48 $813.00 

SECRETARIO  GENERAL DE 
GOBIERNO 

Confianza Funcionario $59,627.04 $45,504.83 $5,838.84 $3,503.30 $0.00 $0.00 $222.31 $665.01 $369.05 $0.00 $0.00 $0.00 $4,000.00 $45,028.53 $12,077.15 $98.42 $1,946.65 

SECRETARIO  PARTICULAR Confianza Administrativo $23,038.27 $19,401.33 $4,361.25 $2,616.75 $0.00 $0.00 $259.87 $777.64 $519.74 $0.00 $0.00 $0.00 $4,000.00 $10,503.02 $2,457.60 $73.50 $1,105.84 

SECRETARIO  PARTICULAR Supernumerario Administrativo $23,038.27 $19,401.33 $0.00 $0.00 $4,361.25 $2,616.75 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,557.24 $0.00 $4,000.00 $10,503.02 $2,457.60 $73.50 $1,105.84 

SECRETARIO  PARTICULAR  A Confianza Administrativo $17,826.73 $15,543.89 $4,084.32 $2,450.59 $0.00 $0.00 $263.96 $789.91 $438.29 $0.00 $0.00 $0.00 $4,000.00 $5,799.66 $1,358.31 $68.84 $855.68 

SECRETARIO  PARTICULAR  A Supernumerario Administrativo $17,826.73 $15,543.89 $0.00 $0.00 $4,084.32 $2,450.59 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,492.16 $0.00 $4,000.00 $5,799.66 $1,358.31 $68.84 $855.68 

SECRETARIO  PARTICULAR  B Confianza Administrativo $13,356.00 $12,054.29 $3,675.78 $2,205.47 $0.00 $0.00 $286.94 $858.60 $476.41 $0.00 $0.00 $0.00 $4,000.00 $1,852.80 $598.66 $61.96 $641.09 

SECRETARIO  PARTICULAR  B Supernumerario Administrativo $13,356.00 $12,054.29 $0.00 $0.00 $3,675.78 $2,205.47 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,621.95 $0.00 $4,000.00 $1,852.80 $598.66 $61.96 $641.09 

SECRETARIO  PARTICULAR  C Confianza Administrativo $9,616.32 $9,100.56 $3,214.68 $1,928.81 $0.00 $0.00 $286.94 $858.60 $476.41 $0.00 $0.00 $0.00 $2,850.88 $0.00 $0.00 $54.18 $461.58 

SECRETARIO  PARTICULAR  C Supernumerario Administrativo $9,616.32 $9,100.56 $0.00 $0.00 $3,214.68 $1,928.81 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,621.95 $0.00 $2,850.88 $0.00 $0.00 $54.18 $461.58 

SECRETARIO  PARTICULAR  D Confianza Administrativo $8,654.69 $8,190.50 $2,893.21 $1,735.93 $0.00 $0.00 $286.94 $858.60 $476.41 $0.00 $0.00 $0.00 $2,403.60 $0.00 $0.00 $48.76 $415.43 

SECRETARIO  PARTICULAR  D Supernumerario Administrativo $8,654.69 $8,190.50 $0.00 $0.00 $2,893.21 $1,735.93 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,621.95 $0.00 $2,403.60 $0.00 $0.00 $48.76 $415.43 

SECRETARIO  PARTICULAR  
DESPACHO 

Confianza Funcionario $55,369.55 $42,602.83 $4,570.79 $2,742.47 $0.00 $0.00 $255.80 $765.43 $424.70 $0.00 $0.00 $0.00 $4,000.00 $42,610.36 $10,743.03 $77.04 $1,946.65 

SECRETARIO  PARTICULAR  E Confianza Administrativo $7,693.06 $7,280.45 $2,571.75 $1,543.05 $0.00 $0.00 $286.94 $858.60 $476.41 $0.00 $0.00 $0.00 $1,956.31 $0.00 $0.00 $43.34 $369.27 

SECRETARIO  PARTICULAR  E Supernumerario Administrativo $7,693.06 $7,280.45 $0.00 $0.00 $2,571.75 $1,543.05 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,621.95 $0.00 $1,956.31 $0.00 $0.00 $43.34 $369.27 

SECRETARIO  PRIMERO DE 
ACUERDOS 

Sindicalizado Operativo $17,806.63 $15,181.61 $7,192.02 $6,400.90 $0.00 $0.00 $528.20 $1,678.19 $931.09 $1,076.23 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,627.10 $143.20 $854.72 

SECRETARIO  PRIVADO Confianza Administrativo $13,356.00 $12,028.07 $4,498.46 $2,699.08 $0.00 $0.00 $266.84 $798.48 $443.04 $0.00 $0.00 $0.00 $4,000.00 $650.11 $611.02 $75.82 $641.09 

SECRETARIO  PRIVADO Supernumerario Administrativo $13,356.00 $12,028.07 $0.00 $0.00 $4,498.46 $2,699.08 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,508.36 $0.00 $4,000.00 $650.11 $611.02 $75.82 $641.09 

SECRETARIO  PRIVADO A Confianza Administrativo $11,219.04 $10,370.81 $4,204.13 $2,522.48 $0.00 $0.00 $266.84 $798.48 $443.04 $0.00 $0.00 $0.00 $2,984.07 $0.00 $238.85 $70.86 $538.51 

SECRETARIO  PRIVADO A Supernumerario Administrativo $11,219.04 $10,370.81 $0.00 $0.00 $4,204.13 $2,522.48 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,508.36 $0.00 $2,984.07 $0.00 $238.85 $70.86 $538.51 

SECRETARIO  PRIVADO B Confianza Administrativo $9,616.32 $9,000.20 $3,603.54 $2,162.12 $0.00 $0.00 $266.84 $798.48 $443.04 $0.00 $0.00 $0.00 $2,342.30 $0.00 $93.80 $60.74 $461.58 

SECRETARIO  PRIVADO B Supernumerario Administrativo $9,616.32 $9,000.20 $0.00 $0.00 $3,603.54 $2,162.12 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,508.36 $0.00 $2,342.30 $0.00 $93.80 $60.74 $461.58 

SECRETARIO  PRIVADO C Confianza Administrativo $9,015.30 $8,471.03 $3,378.32 $2,026.99 $0.00 $0.00 $266.84 $798.48 $443.04 $0.00 $0.00 $0.00 $2,101.63 $0.00 $54.59 $56.94 $432.73 



 

389 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

TABULADOR DE SUELDOS 2020 DEL PODER EJECUTIVO DEL ESTADO DE COLIMA 

Puestos 
Tipo de 

Trabajador 
Tipo de puestos 

Salario Bruto 
Mensual 

Salario Neto 
Mensual 

Percepciones Mensuales Básicas Deducciones Mensuales 

Sueldo Sobresuledo 
Sueldo 

Personal 
Eventual 

Sobresueldo 
Personal 
Eventual 

Previsión 
Social 

Despensa Ayuda p/renta 
Ayuda para 
Transporte 

Nivelación 
Prima de 
Riesgo 

Productividad 
Compensació

n 
ISR Imss Pensiones 

SECRETARIO  PRIVADO C Supernumerario Administrativo $9,015.30 $8,471.03 $0.00 $0.00 $3,378.32 $2,026.99 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,508.36 $0.00 $2,101.63 $0.00 $54.59 $56.94 $432.73 

SECRETARIO  PRIVADO D Confianza Administrativo $7,663.01 $7,246.78 $2,871.57 $1,722.94 $0.00 $0.00 $266.84 $798.48 $443.04 $0.00 $0.00 $0.00 $1,560.13 $0.00 $0.00 $48.40 $367.82 

SECRETARIO  PRIVADO D Supernumerario Administrativo $7,663.01 $7,246.78 $0.00 $0.00 $2,871.57 $1,722.94 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,508.36 $0.00 $1,560.13 $0.00 $0.00 $48.40 $367.82 

SECRETARIO  PRIVADO DESPACHO Confianza Directivo $30,469.84 $24,794.40 $4,552.56 $2,731.53 $0.00 $0.00 $223.36 $668.17 $370.81 $0.00 $0.00 $0.00 $4,000.00 $17,923.40 $4,136.15 $76.74 $1,462.55 

SECRETARIO  PRIVADO E Confianza Administrativo $6,310.71 $5,967.94 $2,364.82 $1,418.89 $0.00 $0.00 $266.84 $798.48 $443.04 $0.00 $0.00 $0.00 $1,018.63 $0.00 $0.00 $39.86 $302.91 

SECRETARIO  PRIVADO E Supernumerario Administrativo $6,310.71 $5,967.94 $0.00 $0.00 $2,364.82 $1,418.89 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,508.36 $0.00 $1,018.63 $0.00 $0.00 $39.86 $302.91 

SECRETARIO  SEGUNDO DE 
ACUERDOS 

Sindicalizado Operativo $16,583.41 $14,291.26 $6,544.81 $5,824.88 $0.00 $0.00 $528.20 $1,678.19 $931.09 $1,076.23 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,365.82 $130.32 $796.00 

SECRETARIO  TECNICO DE ENLACE 
GUBERNAMENTAL 

Confianza Directivo $49,739.18 $38,676.90 $5,503.46 $3,302.08 $0.00 $0.00 $274.16 $820.16 $455.08 $0.00 $0.00 $0.00 $4,000.00 $35,384.24 $9,022.87 $92.76 $1,946.65 

SECRETARIO  TEC DE PROTECCION  
CIVIL 

Confianza Administrativo $13,350.70 $12,022.53 $3,286.00 $1,971.60 $0.00 $0.00 $231.91 $693.73 $384.97 $0.00 $0.00 $0.00 $4,000.00 $2,782.49 $631.96 $55.38 $640.83 

SECRETARIO  TECNICO Confianza Mando medio $26,937.95 $22,227.31 $3,978.33 $2,387.00 $0.00 $0.00 $225.85 $675.60 $374.93 $0.00 $0.00 $0.00 $4,000.00 $15,296.24 $3,350.56 $67.06 $1,293.02 

SECRETARIO  TECNICO Supernumerario Mando medio $26,937.95 $22,227.31 $0.00 $0.00 $3,978.33 $2,387.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,276.38 $0.00 $4,000.00 $15,296.24 $3,350.56 $67.06 $1,293.02 

SECRETARIO  TECNICO A Confianza Mando medio $23,038.27 $19,417.56 $3,614.09 $2,168.45 $0.00 $0.00 $262.72 $786.19 $525.43 $0.00 $0.00 $0.00 $4,000.00 $11,681.40 $2,453.95 $60.92 $1,105.84 

SECRETARIO  TECNICO A Supernumerario Mando medio $23,038.27 $19,417.56 $0.00 $0.00 $3,614.09 $2,168.45 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,574.33 $0.00 $4,000.00 $11,681.40 $2,453.95 $60.92 $1,105.84 

SECRETARIO  TECNICO B Confianza Mando medio $20,863.51 $17,795.32 $3,252.67 $1,951.60 $0.00 $0.00 $259.87 $777.64 $431.47 $0.00 $0.00 $0.00 $4,000.00 $10,190.25 $2,011.92 $54.82 $1,001.45 

SECRETARIO  TECNICO B Supernumerario Mando medio $20,863.51 $17,795.32 $0.00 $0.00 $3,252.67 $1,951.60 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,468.98 $0.00 $4,000.00 $10,190.25 $2,011.92 $54.82 $1,001.45 

SOBRESTANTE Sindicalizado Operativo $15,874.67 $13,769.02 $6,169.82 $5,491.14 $0.00 $0.00 $528.20 $1,678.19 $931.09 $1,076.23 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,220.82 $122.84 $761.98 

SUBCOORDINADOR Confianza Mando medio $16,033.34 $14,191.86 $3,240.30 $1,944.18 $0.00 $0.00 $266.84 $798.48 $443.04 $0.00 $0.00 $0.00 $4,000.00 $5,340.50 $1,017.25 $54.62 $769.60 

SUBCOORDINADOR Supernumerario Mando medio $16,033.34 $14,191.86 $0.00 $0.00 $3,240.30 $1,944.18 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,508.36 $0.00 $4,000.00 $5,340.50 $1,017.25 $54.62 $769.60 

SUBDELEGADO Confianza Mando Medio $12,450.76 $11,540.73 $2,970.35 $1,782.21 $0.00 $0.00 $266.84 $798.48 $443.04 $0.00 $0.00 $0.00 $4,000.00 $2,189.84 $262.33 $50.06 $597.64 

SUBDELEGADO Supernumerario Mando Medio $12,450.76 $11,540.73 $0.00 $0.00 $2,970.35 $1,782.21 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,508.36 $0.00 $4,000.00 $2,189.84 $262.33 $50.06 $597.64 

SUBDIRECTOR Confianza Mando medio $24,115.71 $20,150.25 $3,748.36 $2,249.02 $0.00 $0.00 $228.34 $683.03 $379.06 $0.00 $0.00 $0.00 $4,000.00 $12,827.90 $2,744.73 $63.18 $1,157.55 

SUBDIRECTOR Supernumerario Mando medio $24,115.71 $20,150.25 $0.00 $0.00 $3,748.36 $2,249.02 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,290.43 $0.00 $4,000.00 $12,827.90 $2,744.73 $63.18 $1,157.55 

SUBDIRECTOR A Confianza Mando medio $19,415.84 $16,722.02 $3,509.58 $2,105.75 $0.00 $0.00 $259.87 $777.64 $431.47 $0.00 $0.00 $0.00 $4,000.00 $8,331.52 $1,702.70 $59.16 $931.96 

SUBDIRECTOR A Supernumerario Mando medio $19,415.84 $16,722.02 $0.00 $0.00 $3,509.58 $2,105.75 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,468.98 $0.00 $4,000.00 $8,331.52 $1,702.70 $59.16 $931.96 

SUBDIRECTOR B Confianza Mando medio $15,972.19 $14,134.96 $3,469.18 $2,081.51 $0.00 $0.00 $261.10 $781.33 $433.52 $0.00 $0.00 $0.00 $4,000.00 $4,945.56 $1,012.10 $58.46 $766.66 

SUBDIRECTOR B Supernumerario Mando medio $15,972.19 $14,134.96 $0.00 $0.00 $3,469.18 $2,081.51 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,475.94 $0.00 $4,000.00 $4,945.56 $1,012.10 $58.46 $766.66 

SUBDIRECTOR C Confianza Mando medio $12,450.76 $11,532.79 $3,232.10 $1,939.26 $0.00 $0.00 $261.10 $781.33 $433.52 $0.00 $0.00 $0.00 $4,000.00 $1,803.46 $265.86 $54.48 $597.64 

SUBDIRECTOR C Supernumerario Mando medio $12,450.76 $11,532.79 $0.00 $0.00 $3,232.10 $1,939.26 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,475.94 $0.00 $4,000.00 $1,803.46 $265.86 $54.48 $597.64 



 

390 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

TABULADOR DE SUELDOS 2020 DEL PODER EJECUTIVO DEL ESTADO DE COLIMA 

Puestos 
Tipo de 

Trabajador 
Tipo de puestos 

Salario Bruto 
Mensual 

Salario Neto 
Mensual 

Percepciones Mensuales Básicas Deducciones Mensuales 

Sueldo Sobresuledo 
Sueldo 

Personal 
Eventual 

Sobresueldo 
Personal 
Eventual 

Previsión 
Social 

Despensa Ayuda p/renta 
Ayuda para 
Transporte 

Nivelación 
Prima de 
Riesgo 

Productividad 
Compensació

n 
ISR Imss Pensiones 

SUBDIRECTOR DE LA POLICIA 
ESTATAL 

Confianza 
Mando medio 

Operativo 
$57,482.76 $44,049.29 $3,748.36 $2,249.02 $0.00 $0.00 $228.34 $683.04 $379.06 $0.00 $0.00 $0.00 $4,000.00 $46,194.94 $11,423.64 $63.18 $1,946.65 

SUBJEFE DE VIGILANCIA Confianza 
Mando medio 

Operativo 
$16,128.04 $14,375.47 $4,540.92 $2,724.55 $0.00 $0.00 $397.87 $1,190.26 $660.41 $0.00 $0.00 $0.00 $4,000.00 $2,614.03 $901.89 $76.54 $774.15 

SUBJEFE DE VIGILANCIA Supernumerario 
Mando medio 

Operativo 
$16,128.04 $14,375.47 $0.00 $0.00 $4,540.92 $2,724.55 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $2,248.54 $0.00 $4,000.00 $2,614.03 $901.89 $76.54 $774.15 

SUBOFICIAL Confianza Operativo $27,000.91 $22,688.70 $6,761.58 $4,056.95 $0.00 $0.00 $410.70 $1,387.38 $763.81 $0.00 $0.00 $876.50 $4,000.00 $8,743.99 $2,902.21 $113.96 $1,296.04 

SUBOFICIAL Supernumerario Operativo $27,000.91 $22,688.70 $0.00 $0.00 $6,761.58 $4,056.95 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $2,561.89 $876.50 $4,000.00 $8,743.99 $2,902.21 $113.96 $1,296.04 

SUBSECRETARIO DE OPERACIONES Confianza Funcionario $81,138.20 $60,658.47 $4,615.30 $2,769.18 $0.00 $0.00 $307.60 $920.20 $510.60 $0.00 $0.00 $0.00 $4,000.00 $68,015.32 $18,455.28 $77.80 $1,946.65 

SUBSECRETARIO DE SEGURIDAD  
PUBLICA 

Confianza Directivo $47,622.88 $37,267.14 $4,615.30 $2,769.18 $0.00 $0.00 $307.60 $920.20 $510.60 $0.00 $0.00 $0.00 $4,000.00 $34,500.00 $8,331.29 $77.80 $1,946.65 

SUPERVISOR Sindicalizado Operativo $19,694.82 $16,555.95 $8,191.06 $7,290.05 $0.00 $0.00 $528.20 $1,678.19 $931.09 $1,076.23 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $2,030.42 $163.10 $945.35 

SUPERVISOR Confianza Administrativo $15,736.87 $13,954.77 $4,128.42 $2,477.05 $0.00 $0.00 $273.78 $819.04 $454.46 $0.00 $0.00 $0.00 $4,000.00 $3,584.10 $957.15 $69.58 $755.37 

SUPERVISOR Supernumerario Administrativo $15,736.87 $13,954.77 $0.00 $0.00 $4,128.42 $2,477.05 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,547.28 $0.00 $4,000.00 $3,584.10 $957.15 $69.58 $755.37 

SUPERVISOR  A Sindicalizado Operativo $17,136.03 $14,693.50 $6,837.21 $6,085.11 $0.00 $0.00 $528.20 $1,678.19 $931.09 $1,076.23 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,483.86 $136.14 $822.53 

SUPERVISOR  A Confianza Administrativo $13,175.38 $11,897.74 $3,446.07 $2,067.64 $0.00 $0.00 $273.78 $819.04 $454.46 $0.00 $0.00 $0.00 $4,000.00 $2,114.38 $587.13 $58.08 $632.42 

SUPERVISOR  A Supernumerario Administrativo $13,175.38 $11,897.74 $0.00 $0.00 $3,446.07 $2,067.64 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,547.28 $0.00 $4,000.00 $2,114.38 $587.13 $58.08 $632.42 

SUPERVISOR  B Confianza Administrativo $11,634.26 $10,892.20 $3,254.99 $1,952.99 $0.00 $0.00 $273.78 $819.04 $454.46 $0.00 $0.00 $0.00 $4,000.00 $879.00 $128.76 $54.86 $558.44 

SUPERVISOR  B Supernumerario Administrativo $11,634.26 $10,892.20 $0.00 $0.00 $3,254.99 $1,952.99 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,547.28 $0.00 $4,000.00 $879.00 $128.76 $54.86 $558.44 

SUPERVISOR  C Confianza Administrativo $10,187.83 $9,648.55 $2,982.67 $1,789.60 $0.00 $0.00 $273.78 $819.04 $454.46 $0.00 $0.00 $0.00 $3,868.28 $0.00 $0.00 $50.26 $489.02 

SUPERVISOR  C Supernumerario Administrativo $10,187.83 $9,648.55 $0.00 $0.00 $2,982.67 $1,789.60 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,547.28 $0.00 $3,868.28 $0.00 $0.00 $50.26 $489.02 

SUPERVISOR  D Confianza Administrativo $9,404.15 $8,904.15 $2,883.69 $1,730.22 $0.00 $0.00 $273.78 $819.04 $454.46 $0.00 $0.00 $0.00 $3,242.96 $0.00 $0.00 $48.60 $451.40 

SUPERVISOR  D Supernumerario Administrativo $9,404.15 $8,904.15 $0.00 $0.00 $2,883.69 $1,730.22 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,547.28 $0.00 $3,242.96 $0.00 $0.00 $48.60 $451.40 

SUPERVISOR  E Confianza Administrativo $7,553.70 $7,152.24 $2,306.95 $1,384.17 $0.00 $0.00 $273.78 $819.04 $454.46 $0.00 $0.00 $0.00 $2,315.29 $0.00 $0.00 $38.88 $362.58 

SUPERVISOR  E Supernumerario Administrativo $7,553.70 $7,152.24 $0.00 $0.00 $2,306.95 $1,384.17 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,547.28 $0.00 $2,315.29 $0.00 $0.00 $38.88 $362.58 

SUPERVISOR  F Confianza Administrativo $6,294.75 $5,963.44 $1,730.22 $1,038.13 $0.00 $0.00 $273.78 $819.04 $454.46 $0.00 $0.00 $0.00 $1,979.12 $0.00 $0.00 $29.16 $302.15 

SUPERVISOR  F Supernumerario Administrativo $6,294.75 $5,963.44 $0.00 $0.00 $1,730.22 $1,038.13 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,547.28 $0.00 $1,979.12 $0.00 $0.00 $29.16 $302.15 

SUPERVISOR  JORNADA REDUCIDA Confianza Administrativo $9,015.30 $8,550.57 $1,898.65 $1,139.19 $0.00 $0.00 $297.58 $890.29 $494.00 $0.00 $0.00 $0.00 $4,000.00 $295.58 $0.00 $32.00 $432.73 

SUPERVISOR  JORNADA REDUCIDA Supernumerario Administrativo $9,015.30 $8,550.57 $0.00 $0.00 $1,898.65 $1,139.19 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,681.88 $0.00 $4,000.00 $295.58 $0.00 $32.00 $432.73 

SUPLENTE ADMINISTRATIVO Supernumerario Administrativo $12,132.00 $11,268.17 $0.00 $0.00 $3,446.07 $2,067.65 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,547.28 $0.00 $4,000.00 $1,071.00 $223.41 $58.08 $582.34 

SUPLENTE DE APOYO Supernumerario Administrativo $10,550.00 $9,985.62 $0.00 $0.00 $3,254.99 $1,952.99 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,547.28 $0.00 $3,794.74 $0.00 $3.12 $54.86 $506.40 

SUPLENTE PROFESIONAL Supernumerario Administrativo $13,952.00 $12,552.51 $0.00 $0.00 $3,559.96 $2,135.97 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,564.14 $0.00 $4,000.00 $2,691.93 $669.80 $60.00 $669.70 

TECNICO ASISTENTE Sindicalizado Operativo $18,049.55 $15,358.42 $7,320.55 $6,515.29 $0.00 $0.00 $528.20 $1,678.19 $931.09 $1,076.23 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,678.99 $145.76 $866.38 



 

391 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

TABULADOR DE SUELDOS 2020 DEL PODER EJECUTIVO DEL ESTADO DE COLIMA 

Puestos 
Tipo de 

Trabajador 
Tipo de puestos 

Salario Bruto 
Mensual 

Salario Neto 
Mensual 

Percepciones Mensuales Básicas Deducciones Mensuales 

Sueldo Sobresuledo 
Sueldo 

Personal 
Eventual 

Sobresueldo 
Personal 
Eventual 

Previsión 
Social 

Despensa Ayuda p/renta 
Ayuda para 
Transporte 

Nivelación 
Prima de 
Riesgo 

Productividad 
Compensació

n 
ISR Imss Pensiones 

TECNICO ASISTENTE Confianza Administrativo $15,181.32 $13,545.58 $3,689.66 $2,213.80 $0.00 $0.00 $276.77 $827.97 $553.53 $0.00 $0.00 $0.00 $4,000.00 $3,619.60 $844.86 $62.18 $728.70 

TECNICO ASISTENTE Supernumerario Administrativo $15,181.32 $13,545.58 $0.00 $0.00 $3,689.66 $2,213.80 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,658.26 $0.00 $4,000.00 $3,619.60 $844.86 $62.18 $728.70 

TECNICO ASISTENTE A Confianza Administrativo $11,219.04 $10,552.34 $3,362.67 $2,017.60 $0.00 $0.00 $276.77 $827.97 $553.53 $0.00 $0.00 $0.00 $4,000.00 $180.51 $71.51 $56.68 $538.51 

TECNICO ASISTENTE A Supernumerario Administrativo $11,219.04 $10,552.34 $0.00 $0.00 $3,362.67 $2,017.60 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,658.26 $0.00 $4,000.00 $180.51 $71.51 $56.68 $538.51 

TECNICO ASISTENTE B Confianza Administrativo $8,102.64 $7,662.65 $3,029.26 $1,817.56 $0.00 $0.00 $276.77 $827.97 $553.53 $0.00 $0.00 $0.00 $1,597.56 $0.00 $0.00 $51.06 $388.93 

TECNICO ASISTENTE B Supernumerario Administrativo $8,102.64 $7,662.65 $0.00 $0.00 $3,029.26 $1,817.56 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,658.26 $0.00 $1,597.56 $0.00 $0.00 $51.06 $388.93 

TECNICO DE ILUMINACION  Y SONIDO Confianza Administrativo $9,078.87 $8,537.22 $3,348.64 $2,009.18 $0.00 $0.00 $276.77 $827.97 $459.40 $0.00 $0.00 $0.00 $2,156.92 $0.00 $49.43 $56.44 $435.79 

TECNICO DE ILUMINACION  Y SONIDO Supernumerario Administrativo $9,078.87 $8,537.22 $0.00 $0.00 $3,348.64 $2,009.18 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,564.14 $0.00 $2,156.92 $0.00 $49.43 $56.44 $435.79 

TECNICO DE ILUMINACION  Y SONIDO 
A 

Confianza Administrativo $7,894.67 $7,467.74 $2,846.34 $1,707.80 $0.00 $0.00 $276.77 $827.97 $459.40 $0.00 $0.00 $0.00 $1,776.39 $0.00 $0.00 $47.98 $378.94 

TECNICO DE ILUMINACION  Y SONIDO 
A 

Supernumerario Administrativo $7,894.67 $7,467.74 $0.00 $0.00 $2,846.34 $1,707.80 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,564.14 $0.00 $1,776.39 $0.00 $0.00 $47.98 $378.94 

TECNICO DE ILUMINACION  Y SONIDO 
B 

Confianza Administrativo $6,710.47 $6,348.87 $2,344.04 $1,406.43 $0.00 $0.00 $276.77 $827.97 $459.40 $0.00 $0.00 $0.00 $1,395.86 $0.00 $0.00 $39.50 $322.10 

TECNICO DE ILUMINACION  Y SONIDO 
B 

Supernumerario Administrativo $6,710.47 $6,348.87 $0.00 $0.00 $2,344.04 $1,406.43 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,564.14 $0.00 $1,395.86 $0.00 $0.00 $39.50 $322.10 

TECNICO ILUMINACION  Y SONIDO Sindicalizado Operativo $15,874.67 $13,769.02 $6,169.82 $5,491.14 $0.00 $0.00 $528.20 $1,678.19 $931.09 $1,076.23 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,220.82 $122.84 $761.98 

TOPOGRAFO Sindicalizado Operativo $16,583.41 $14,291.26 $6,544.81 $5,824.88 $0.00 $0.00 $528.20 $1,678.19 $931.09 $1,076.23 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,365.82 $130.32 $796.00 

TRABAJADORA SOCIAL Sindicalizado Operativo $18,049.55 $15,358.42 $7,320.55 $6,515.29 $0.00 $0.00 $528.20 $1,678.19 $931.09 $1,076.23 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,678.99 $145.76 $866.38 

TRABAJADORA SOCIAL Confianza Administrativo $9,747.76 $9,177.51 $3,330.33 $1,998.20 $0.00 $0.00 $297.58 $890.29 $494.00 $0.00 $0.00 $0.00 $2,737.35 $0.00 $46.24 $56.12 $467.89 

TRABAJADORA SOCIAL Supernumerario Administrativo $9,747.76 $9,177.51 $0.00 $0.00 $3,330.33 $1,998.20 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,681.88 $0.00 $2,737.35 $0.00 $46.24 $56.12 $467.89 

TRABAJADORA SOCIAL A Sindicalizado Operativo $15,874.73 $13,769.07 $6,169.85 $5,491.17 $0.00 $0.00 $528.20 $1,678.19 $931.09 $1,076.23 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,220.83 $122.84 $761.99 

TRABAJADORA SOCIAL A Confianza Administrativo $8,876.44 $8,400.87 $2,937.57 $1,762.54 $0.00 $0.00 $297.58 $890.29 $494.00 $0.00 $0.00 $0.00 $2,494.44 $0.00 $0.00 $49.50 $426.07 

TRABAJADORA SOCIAL A Supernumerario Administrativo $8,876.44 $8,400.87 $0.00 $0.00 $2,937.57 $1,762.54 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,681.88 $0.00 $2,494.44 $0.00 $0.00 $49.50 $426.07 

TRABAJADORA SOCIAL B Sindicalizado Operativo $14,944.78 $13,060.20 $5,677.81 $5,053.25 $0.00 $0.00 $528.20 $1,678.19 $931.09 $1,076.23 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,054.18 $113.04 $717.35 

TRABAJADORA SOCIAL B Confianza Administrativo $7,897.00 $7,478.34 $2,350.06 $1,410.04 $0.00 $0.00 $297.58 $890.29 $494.00 $0.00 $0.00 $0.00 $2,455.02 $0.00 $0.00 $39.60 $379.06 

TRABAJADORA SOCIAL B Supernumerario Administrativo $7,897.00 $7,478.34 $0.00 $0.00 $2,350.06 $1,410.04 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,681.88 $0.00 $2,455.02 $0.00 $0.00 $39.60 $379.06 

VELADOR Sindicalizado Operativo $15,283.96 $13,318.74 $5,857.28 $5,212.98 $0.00 $0.00 $528.20 $1,678.19 $931.09 $1,076.23 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,114.97 $116.62 $733.63 

VELADOR Confianza Administrativo $6,653.94 $6,282.17 $3,107.54 $1,864.52 $0.00 $0.00 $297.58 $890.29 $494.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $52.38 $319.39 

VELADOR Supernumerario Administrativo $6,653.94 $6,282.17 $0.00 $0.00 $3,107.54 $1,864.52 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,681.88 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $52.38 $319.39 

VELADOR A Sindicalizado Operativo $14,412.07 $12,654.13 $5,395.96 $4,802.40 $0.00 $0.00 $528.20 $1,678.19 $931.09 $1,076.23 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $958.72 $107.44 $691.78 

 



 

392 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

 

Anexo 8.2 Tabulador de Prestaciones 2020 del Poder Ejecutivo del Estado de Colima. 

 
TABULADOR DE PRESTACIONES 2020 DEL PODER EJECUTIVO DEL ESTADO DE COLIMA 

Puestos 
Tipo de 

Trabajador 
Tipo de puestos 

Prestaciones 
Anuales 

Percepciones Mensuales Básicas 

Aguinaldo 
Prima 

Vacacional 
Canasta 
Básica 

Aportación 
al Fondo de 

Ahorro 

Puntualidad  
y Asistencia 

Estímulo 
Especial 

Ajuste de 
Calendario 

Estímulo 
Sindical 

Bono de 
Productivida

d 

Día de la 
Secretaría 

Bono del 
Burocrata 

Ayuda para 
Gastos 

Escolares 

Nivelación al 
Gasto 

Familiar 

Bono de la 
Feria 

Bono para 
compra de 
Juguetes 

ABOGADO Sindicalizado Operativo $108,833.33 $20,247.32 $8,998.81 $20,247.32 $6,644.16 $21,597.14 $1,884.15 $2,249.70 $4,049.46 $5,903.97  $11,248.51 $2,040.05 $873.01 $600.01 $2,249.70 

ABOGADO Confianza Administrativo $26,231.69 $17,687.80 $3,417.56 $5,126.34             

ABOGADO Supernumerario Administrativo $26,231.69 $17,687.80 $3,417.56 $5,126.34             

ABOGADO A Sindicalizado Operativo $95,850.05 $17,491.44 $7,773.97 $17,491.44 $6,644.16 $18,657.53 $1,884.15 $1,943.49 $3,498.29 $5,291.56  $9,717.46 $2,040.05 $873.01 $600.01 $1,943.49 

ABOGADO A Confianza Administrativo $19,459.23 $12,078.28 $2,952.38 $4,428.57             

ABOGADO A Supernumerario Administrativo $19,459.23 $12,078.28 $2,952.38 $4,428.57             

ABOGADO B Confianza Administrativo $17,244.41 $10,601.55 $2,657.14 $3,985.72             

ABOGADO B Supernumerario Administrativo $17,244.41 $10,601.55 $2,657.14 $3,985.72             

ABOGADO C Confianza Administrativo $14,675.14 $8,696.57 $2,391.43 $3,587.15             

ABOGADO C Supernumerario Administrativo $14,675.14 $8,696.57 $2,391.43 $3,587.15             

ADMINISTRADOR Sindicalizado Operativo $118,032.07 $22,199.88 $9,866.62 $22,199.88 $6,644.16 $23,679.88 $1,884.15 $2,466.65 $4,439.98 $6,337.88  $12,333.27 $2,040.05 $873.01 $600.01 $2,466.65 

ADMINISTRADOR Confianza Mando medio $41,421.50 $32,329.72 $3,636.71 $5,455.07             

ADMINISTRADOR Supernumerario Mando medio $41,421.50 $32,329.72 $3,636.71 $5,455.07             

ADMINISTRADOR A Confianza Mando medio $35,343.74 $26,920.28 $3,369.38 $5,054.07             

ADMINISTRADOR A Supernumerario Mando medio $35,343.74 $26,920.28 $3,369.38 $5,054.07             

ADMINISTRADOR B Confianza Mando medio $25,542.47 $17,500.53 $3,216.78 $4,825.16             

ADMINISTRADOR B Supernumerario Mando medio $25,542.47 $17,500.53 $3,216.78 $4,825.16             

ADMINISTRADOR C Confianza Mando medio $21,352.21 $14,114.46 $2,895.10 $4,342.65             

ADMINISTRADOR C Supernumerario Mando medio $21,352.21 $14,114.46 $2,895.10 $4,342.65             

ALBAÑIL Sindicalizado Operativo $99,026.32 $18,165.65 $8,073.62 $18,165.65 $6,644.16 $19,376.69 $1,884.15 $2,018.41 $3,633.13 $5,441.38  $10,092.03 $2,040.05 $873.01 $600.01 $2,018.41 

ALBAÑIL A Sindicalizado Operativo $89,278.59 $16,096.55 $7,154.02 $16,096.55 $6,644.16 $17,169.65 $1,884.15 $1,788.51 $3,219.31 $4,981.58  $8,942.53 $2,040.05 $873.01 $600.01 $1,788.51 

ALMACENISTA Sindicalizado Operativo $91,675.72 $16,605.38 $7,380.17 $16,605.38 $6,644.16 $17,712.40 $1,884.15 $1,845.04 $3,321.08 $5,094.65  $9,225.21 $2,040.05 $873.01 $600.01 $1,845.04 

ANALISTA Sindicalizado Operativo $122,845.81 $23,221.67 $10,320.74 $23,221.67 $6,644.16 $24,769.78 $1,884.15 $2,580.19 $4,644.33 $6,564.94  $12,900.93 $2,040.05 $873.01 $600.01 $2,580.19 

ANALISTA Confianza Administrativo $27,350.36 $17,442.14 $3,963.29 $5,944.93             

ANALISTA Supernumerario Administrativo $27,350.36 $17,442.14 $3,963.29 $5,944.93             

ANALISTA A Sindicalizado Operativo $113,486.56 $21,235.04 $9,437.79 $21,235.04 $6,644.16 $22,650.70 $1,884.15 $2,359.45 $4,247.01 $6,123.47  $11,797.24 $2,040.05 $873.01 $600.01 $2,359.45 

ANALISTA A Confianza Administrativo $23,568.25 $14,507.64 $3,624.24 $5,436.37             

ANALISTA A Supernumerario Administrativo $23,568.25 $14,507.64 $3,624.24 $5,436.37             

ANALISTA B Sindicalizado Operativo $104,763.70 $19,383.48 $8,614.88 $19,383.48 $6,644.16 $20,675.72 $1,884.15 $2,153.72 $3,876.70 $5,712.01  $10,768.60 $2,040.05 $873.01 $600.01 $2,153.72 

ANALISTA B Confianza Administrativo $20,479.45 $12,078.28 $3,360.47 $5,040.71             

ANALISTA B Supernumerario Administrativo $20,479.45 $12,078.28 $3,360.47 $5,040.71             

ANALISTA C Confianza Administrativo $18,341.13 $10,780.07 $3,024.42 $4,536.64             

ANALISTA C Supernumerario Administrativo $18,341.13 $10,780.07 $3,024.42 $4,536.64             

ANALISTA D Confianza Administrativo $15,193.10 $8,472.16 $2,688.38 $4,032.57             



 

393 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

TABULADOR DE PRESTACIONES 2020 DEL PODER EJECUTIVO DEL ESTADO DE COLIMA 

Puestos 
Tipo de 

Trabajador 
Tipo de puestos 

Prestaciones 
Anuales 

Percepciones Mensuales Básicas 

Aguinaldo 
Prima 

Vacacional 
Canasta 
Básica 

Aportación 
al Fondo de 

Ahorro 

Puntualidad  
y Asistencia 

Estímulo 
Especial 

Ajuste de 
Calendario 

Estímulo 
Sindical 

Bono de 
Productivida

d 

Día de la 
Secretaría 

Bono del 
Burocrata 

Ayuda para 
Gastos 

Escolares 

Nivelación al 
Gasto 

Familiar 

Bono de la 
Feria 

Bono para 
compra de 
Juguetes 

ANALISTA D Supernumerario Administrativo $15,193.10 $8,472.16 $2,688.38 $4,032.57             

ANALISTA E Confianza Administrativo $11,601.23 $6,308.48 $2,117.10 $3,175.65             

ANALISTA E Supernumerario Administrativo $11,601.23 $6,308.48 $2,117.10 $3,175.65             

ARCHIVISTA Sindicalizado Operativo $85,514.39 $15,297.55 $6,798.91 $15,297.55 $6,644.16 $16,317.38 $1,884.15 $1,699.73 $3,059.51 $4,804.02  $8,498.64 $2,040.05 $873.01 $600.01 $1,699.73 

ASESOR Confianza Mando medio $42,085.84 $32,329.72 $3,902.45 $5,853.68             

ASESOR Supernumerario Mando medio $42,085.84 $32,329.72 $3,902.45 $5,853.68             

ASESOR A Confianza Mando medio $35,119.93 $26,896.07 $3,289.55 $4,934.32             

ASESOR A Supernumerario Mando medio $35,119.93 $26,896.07 $3,289.55 $4,934.32             

ASESOR B Confianza Mando medio $32,053.64 $24,501.85 $3,020.72 $4,531.08             

ASESOR B Supernumerario Mando medio $32,053.64 $24,501.85 $3,020.72 $4,531.08             

ASESOR C Confianza Mando medio $27,465.25 $20,533.74 $2,772.60 $4,158.91             

ASESOR C Supernumerario Mando medio $27,465.25 $20,533.74 $2,772.60 $4,158.91             

ASESOR DE DESPACHO Confianza Directivo $85,492.92 $72,284.64 $5,283.31 $7,924.97             

ASESOR DE DESPACHO Supernumerario Directivo $85,492.92 $72,284.64 $5,283.31 $7,924.97             

ASESOR DE DESPACHO A Confianza Directivo $75,934.30 $64,046.86 $4,754.98 $7,132.47             

ASESOR DE DESPACHO A Supernumerario Directivo $75,934.30 $64,046.86 $4,754.98 $7,132.47             

ASESOR DE DESPACHO B Confianza Directivo $62,843.94 $52,145.26 $4,279.47 $6,419.21             

ASESOR DE DESPACHO B Supernumerario Directivo $62,843.94 $52,145.26 $4,279.47 $6,419.21             

ASESOR DE DESPACHO C Confianza Directivo $57,961.04 $48,286.36 $3,869.87 $5,804.80             

ASESOR DE DESPACHO C Supernumerario Directivo $57,961.04 $48,286.36 $3,869.87 $5,804.80             

ASESOR DE DESPACHO D Confianza Directivo $52,560.56 $43,369.62 $3,676.37 $5,514.56             

ASESOR DE DESPACHO D Supernumerario Directivo $52,560.56 $43,369.62 $3,676.37 $5,514.56             

ASESOR JURIDICO Confianza Administrativo $41,724.85 $31,856.09 $3,947.50 $5,921.26             

ASESOR JURIDICO Supernumerario Administrativo $41,724.85 $31,856.09 $3,947.50 $5,921.26             

ASESOR JURIDICO A Confianza Administrativo $33,406.77 $25,511.76 $3,158.00 $4,737.01             

ASESOR JURIDICO A Supernumerario Administrativo $33,406.77 $25,511.76 $3,158.00 $4,737.01             

ASISTENTE DE PRODUCCION Confianza Administrativo $16,318.04 $10,604.22 $2,285.53 $3,428.29             

ASISTENTE DE PRODUCCION Supernumerario Administrativo $16,318.04 $10,604.22 $2,285.53 $3,428.29             

ASISTENTE NOTICIAS Confianza Administrativo $21,289.21 $13,585.60 $3,081.45 $4,622.17             

ASISTENTE NOTICIAS Supernumerario Administrativo $21,289.21 $13,585.60 $3,081.45 $4,622.17             

ASISTENTE NOTICIAS A Confianza Administrativo $15,944.02 $9,395.95 $2,619.23 $3,928.84             

ASISTENTE NOTICIAS A Supernumerario Administrativo $15,944.02 $9,395.95 $2,619.23 $3,928.84             

ASISTENTE NOTICIAS B Confianza Administrativo $10,410.05 $5,205.02 $2,082.01 $3,123.01             

ASISTENTE NOTICIAS B Supernumerario Administrativo $10,410.05 $5,205.02 $2,082.01 $3,123.01             

AUDITOR Confianza Administrativo $25,874.36 $17,687.80 $3,274.63 $4,911.94             

AUDITOR Supernumerario Administrativo $25,874.36 $17,687.80 $3,274.63 $4,911.94             

AUDITOR A Confianza Administrativo $22,355.73 $14,482.36 $3,149.35 $4,724.02             

AUDITOR A Supernumerario Administrativo $22,355.73 $14,482.36 $3,149.35 $4,724.02             

AUDITOR B Confianza Administrativo $19,081.28 $12,078.28 $2,801.20 $4,201.80             

AUDITOR B Supernumerario Administrativo $19,081.28 $12,078.28 $2,801.20 $4,201.80             

AUDITOR C Confianza Administrativo $17,757.96 $11,176.75 $2,632.49 $3,948.73             



 

394 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

TABULADOR DE PRESTACIONES 2020 DEL PODER EJECUTIVO DEL ESTADO DE COLIMA 

Puestos 
Tipo de 

Trabajador 
Tipo de puestos 

Prestaciones 
Anuales 

Percepciones Mensuales Básicas 

Aguinaldo 
Prima 

Vacacional 
Canasta 
Básica 

Aportación 
al Fondo de 

Ahorro 

Puntualidad  
y Asistencia 

Estímulo 
Especial 

Ajuste de 
Calendario 

Estímulo 
Sindical 

Bono de 
Productivida

d 

Día de la 
Secretaría 

Bono del 
Burocrata 

Ayuda para 
Gastos 

Escolares 

Nivelación al 
Gasto 

Familiar 

Bono de la 
Feria 

Bono para 
compra de 
Juguetes 

AUDITOR C Supernumerario Administrativo $17,757.96 $11,176.75 $2,632.49 $3,948.73             

AUDITOR D Confianza Administrativo $15,748.48 $9,807.76 $2,376.29 $3,564.44             

AUDITOR D Supernumerario Administrativo $15,748.48 $9,807.76 $2,376.29 $3,564.44             

AUXILIAR ADMINISTRATIVO Sindicalizado Operativo $118,032.07 $22,199.88 $9,866.62 $22,199.88 $6,644.16 $23,679.88 $1,884.15 $2,466.65 $4,439.98 $6,337.88  $12,333.27 $2,040.05 $873.01 $600.01 $2,466.65 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO Confianza Administrativo $29,898.00 $20,425.78 $3,788.89 $5,683.34             

AUXILIAR ADMINISTRATIVO Supernumerario Administrativo $29,898.00 $20,425.78 $3,788.89 $5,683.34             

AUXILIAR ADMINISTRATIVO A Sindicalizado Operativo $95,850.05 $17,491.44 $7,773.97 $17,491.44 $6,644.16 $18,657.53 $1,884.15 $1,943.49 $3,498.29 $5,291.56  $9,717.46 $2,040.05 $873.01 $600.01 $1,943.49 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO A Confianza Administrativo $25,268.89 $17,687.80 $3,032.44 $4,548.66             

AUXILIAR ADMINISTRATIVO A Supernumerario Administrativo $25,268.89 $17,687.80 $3,032.44 $4,548.66             

AUXILIAR ADMINISTRATIVO B Sindicalizado Operativo $91,675.72 $16,605.38 $7,380.17 $16,605.38 $6,644.16 $17,712.40 $1,884.15 $1,845.04 $3,321.08 $5,094.65  $9,225.21 $2,040.05 $873.01 $600.01 $1,845.04 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO B Confianza Administrativo $19,275.33 $12,078.28 $2,878.82 $4,318.23             

AUXILIAR ADMINISTRATIVO B Supernumerario Administrativo $19,275.33 $12,078.28 $2,878.82 $4,318.23             

AUXILIAR ADMINISTRATIVO C Confianza Administrativo $16,391.95 $9,914.60 $2,590.94 $3,886.41             

AUXILIAR ADMINISTRATIVO C Supernumerario Administrativo $16,391.95 $9,914.60 $2,590.94 $3,886.41             

AUXILIAR ADMINISTRATIVO D Confianza Administrativo $13,652.82 $7,895.18 $2,303.06 $3,454.59             

AUXILIAR ADMINISTRATIVO D Supernumerario Administrativo $13,652.82 $7,895.18 $2,303.06 $3,454.59             

AUXILIAR ADMINISTRATIVO DE 
SEGURIDAD 

Confianza Administrativo $18,681.81 $9,782.16 $3,559.86 $5,339.79             

AUXILIAR ADMINISTRATIVO DE 
SEGURIDAD 

Supernumerario Administrativo $18,681.81 $9,782.16 $3,559.86 $5,339.79             

AUXILIAR ADMINISTRATIVO E Confianza Administrativo $10,769.44 $5,731.50 $2,015.17 $3,022.76             

AUXILIAR ADMINISTRATIVO E Supernumerario Administrativo $10,769.44 $5,731.50 $2,015.17 $3,022.76             

AUXILIAR DE COCINA Sindicalizado Operativo $85,514.39 $15,297.55 $6,798.91 $15,297.55 $6,644.16 $16,317.38 $1,884.15 $1,699.73 $3,059.51 $4,804.02  $8,498.64 $2,040.05 $873.01 $600.01 $1,699.73 

AUXILIAR DE ENCUADERNACION Sindicalizado Operativo $95,850.05 $17,491.44 $7,773.97 $17,491.44 $6,644.16 $18,657.53 $1,884.15 $1,943.49 $3,498.29 $5,291.56  $9,717.46 $2,040.05 $873.01 $600.01 $1,943.49 

AUXILIAR DE INFORMACION Sindicalizado Operativo $108,834.19 $20,247.50 $8,998.89 $20,247.50 $6,644.16 $21,597.34 $1,884.15 $2,249.72 $4,049.50 $5,904.02  $11,248.61 $2,040.05 $873.01 $600.01 $2,249.72 

AUXILIAR TECNICO Sindicalizado Operativo $91,675.72 $16,605.38 $7,380.17 $16,605.38 $6,644.16 $17,712.40 $1,884.15 $1,845.04 $3,321.08 $5,094.65  $9,225.21 $2,040.05 $873.01 $600.01 $1,845.04 

AUXILIAR TECNICO Confianza Administrativo $24,772.99 $17,687.80 $2,834.08 $4,251.12             

AUXILIAR TECNICO Supernumerario Administrativo $24,772.99 $17,687.80 $2,834.08 $4,251.12             

AUXILIAR TECNICO A Sindicalizado Operativo $89,278.59 $16,096.55 $7,154.02 $16,096.55 $6,644.16 $17,169.65 $1,884.15 $1,788.51 $3,219.31 $4,981.58  $8,942.53 $2,040.05 $873.01 $600.01 $1,788.51 

AUXILIAR TECNICO A Confianza Administrativo $21,205.82 $14,482.36 $2,689.38 $4,034.08             

AUXILIAR TECNICO A Supernumerario Administrativo $21,205.82 $14,482.36 $2,689.38 $4,034.08             

AUXILIAR TECNICO B Sindicalizado Operativo $85,514.39 $15,297.55 $6,798.91 $15,297.55 $6,644.16 $16,317.38 $1,884.15 $1,699.73 $3,059.51 $4,804.02  $8,498.64 $2,040.05 $873.01 $600.01 $1,699.73 

AUXILIAR TECNICO B Confianza Administrativo $18,708.55 $12,078.28 $2,652.11 $3,978.16             

AUXILIAR TECNICO B Supernumerario Administrativo $18,708.55 $12,078.28 $2,652.11 $3,978.16             

AUXILIAR TECNICO C Sindicalizado Operativo $70,560.73 $12,123.42 $5,388.19 $12,123.42 $6,644.16 $12,931.65 $1,884.15 $1,347.05 $2,424.68 $4,098.66  $6,735.23 $2,040.05 $873.01 $600.01 $1,347.05 

AUXILIAR TECNICO C Confianza Administrativo $14,829.11 $9,193.38 $2,254.29 $3,381.44             

AUXILIAR TECNICO C Supernumerario Administrativo $14,829.11 $9,193.38 $2,254.29 $3,381.44             

AUXILIAR TECNICO D Sindicalizado Operativo $52,908.87 $8,376.56 $3,722.92 $8,376.56 $6,644.16 $8,935.00 $1,884.15 $930.73 $1,675.31 $3,266.03  $4,653.65 $2,040.05 $873.01 $600.01 $930.73 

AUXILIAR TECNICO D Confianza Administrativo $11,670.90 $7,029.71 $1,856.48 $2,784.72             

AUXILIAR TECNICO D Supernumerario Administrativo $11,670.90 $7,029.71 $1,856.48 $2,784.72             

AUXILIAR TECNICO E Sindicalizado Operativo $39,099.96 $5,445.43 $2,420.19 $5,445.43 $6,644.16 $5,808.45 $1,884.15 $605.05 $1,089.09 $2,614.66  $3,025.24 $2,040.05 $873.01 $600.01 $605.05 



 

395 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

TABULADOR DE PRESTACIONES 2020 DEL PODER EJECUTIVO DEL ESTADO DE COLIMA 

Puestos 
Tipo de 

Trabajador 
Tipo de puestos 

Prestaciones 
Anuales 

Percepciones Mensuales Básicas 

Aguinaldo 
Prima 

Vacacional 
Canasta 
Básica 

Aportación 
al Fondo de 

Ahorro 

Puntualidad  
y Asistencia 

Estímulo 
Especial 

Ajuste de 
Calendario 

Estímulo 
Sindical 

Bono de 
Productivida

d 

Día de la 
Secretaría 

Bono del 
Burocrata 

Ayuda para 
Gastos 

Escolares 

Nivelación al 
Gasto 

Familiar 

Bono de la 
Feria 

Bono para 
compra de 
Juguetes 

AUXILIAR TECNICO E Confianza Administrativo $8,512.69 $4,866.04 $1,458.66 $2,187.99             

AUXILIAR TECNICO E Supernumerario Administrativo $8,512.69 $4,866.04 $1,458.66 $2,187.99             

AUXILIAR TECNICO F Confianza Administrativo $6,075.70 $3,423.59 $1,060.84 $1,591.27             

AUXILIAR TECNICO F Supernumerario Administrativo $6,075.70 $3,423.59 $1,060.84 $1,591.27             

AYUDANTE DE COCINA Sindicalizado Operativo $73,280.83 $12,700.80 $5,644.80 $12,700.80 $6,644.16 $13,547.52 $1,884.15 $1,411.20 $2,540.16 $4,226.97  $7,056.00 $2,040.05 $873.01 $600.01 $1,411.20 

CABO DE CONSTRUCCION Sindicalizado Operativo $93,718.54 $17,038.99 $7,572.89 $17,038.99 $6,644.16 $18,174.93 $1,884.15 $1,893.22 $3,407.80 $5,191.01  $9,466.11 $2,040.05 $873.01 $600.01 $1,893.22 

CAJERO Sindicalizado Operativo $100,858.46 $18,554.54 $8,246.46 $18,554.54 $6,644.16 $19,791.51 $1,884.15 $2,061.62 $3,710.91 $5,527.80  $10,308.08 $2,040.05 $873.01 $600.01 $2,061.62 

CAJERO GENERAL Confianza Mando medio $35,802.25 $26,896.07 $3,562.47 $5,343.71             

CAJERO GENERAL Supernumerario Mando medio $35,802.25 $26,896.07 $3,562.47 $5,343.71             

CAMAROGRAFO Confianza Administrativo $18,229.90 $10,373.80 $3,142.44 $4,713.66             

CAMAROGRAFO Supernumerario Administrativo $18,229.90 $10,373.80 $3,142.44 $4,713.66             

CAMAROGRAFO A Confianza Administrativo $15,779.48 $9,101.80 $2,671.07 $4,006.61             

CAMAROGRAFO A Supernumerario Administrativo $15,779.48 $9,101.80 $2,671.07 $4,006.61             

CAMAROGRAFO B Confianza Administrativo $13,965.07 $8,465.80 $2,199.71 $3,299.56             

CAMAROGRAFO B Supernumerario Administrativo $13,965.07 $8,465.80 $2,199.71 $3,299.56             

CAPTURISTA DE DATOS Sindicalizado Operativo $95,850.05 $17,491.44 $7,773.97 $17,491.44 $6,644.16 $18,657.53 $1,884.15 $1,943.49 $3,498.29 $5,291.56  $9,717.46 $2,040.05 $873.01 $600.01 $1,943.49 

CHOFER Sindicalizado Operativo $91,675.72 $16,605.38 $7,380.17 $16,605.38 $6,644.16 $17,712.40 $1,884.15 $1,845.04 $3,321.08 $5,094.65  $9,225.21 $2,040.05 $873.01 $600.01 $1,845.04 

CHOFER Confianza Administrativo $24,884.85 $17,687.80 $2,878.82 $4,318.23             

CHOFER Supernumerario Administrativo $24,884.85 $17,687.80 $2,878.82 $4,318.23             

CHOFER A Sindicalizado Operativo $85,514.82 $15,297.64 $6,798.95 $15,297.64 $6,644.16 $16,317.48 $1,884.15 $1,699.74 $3,059.53 $4,804.05  $8,498.69 $2,040.05 $873.01 $600.01 $1,699.74 

CHOFER A Confianza Administrativo $21,036.68 $14,482.36 $2,621.73 $3,932.59             

CHOFER A Supernumerario Administrativo $21,036.68 $14,482.36 $2,621.73 $3,932.59             

CHOFER B Confianza Administrativo $18,023.36 $12,078.28 $2,378.03 $3,567.05             

CHOFER B Supernumerario Administrativo $18,023.36 $12,078.28 $2,378.03 $3,567.05             

CHOFER ESPECIALIZADO Sindicalizado Operativo $93,718.54 $17,038.99 $7,572.89 $17,038.99 $6,644.16 $18,174.93 $1,884.15 $1,893.22 $3,407.80 $5,191.01  $9,466.11 $2,040.05 $873.01 $600.01 $1,893.22 

COCINERO Sindicalizado Operativo $89,278.59 $16,096.55 $7,154.02 $16,096.55 $6,644.16 $17,169.65 $1,884.15 $1,788.51 $3,219.31 $4,981.58  $8,942.53 $2,040.05 $873.01 $600.01 $1,788.51 

CONDUCTOR Confianza Administrativo $33,647.51 $25,828.49 $3,127.61 $4,691.41             

CONDUCTOR Supernumerario Administrativo $33,647.51 $25,828.49 $3,127.61 $4,691.41             

CONDUCTOR  A Confianza Administrativo $28,466.72 $21,396.25 $2,828.19 $4,242.28             

CONDUCTOR  A Supernumerario Administrativo $28,466.72 $21,396.25 $2,828.19 $4,242.28             

CONDUCTOR  B Confianza Administrativo $23,563.01 $17,278.15 $2,513.94 $3,770.92             

CONDUCTOR  B Supernumerario Administrativo $23,563.01 $17,278.15 $2,513.94 $3,770.92             

CONDUCTOR  C Confianza Administrativo $15,719.33 $10,220.07 $2,199.70 $3,299.55             

CONDUCTOR  C Supernumerario Administrativo $15,719.33 $10,220.07 $2,199.70 $3,299.55             

CONSEJERO JURIDICO Confianza Funcionario $100,026.99 $87,556.01 $4,988.39 $7,482.59             

CONTADOR Sindicalizado Operativo $120,292.93 $22,679.78 $10,079.90 $22,679.78 $6,644.16 $24,191.77 $1,884.15 $2,519.98 $4,535.96 $6,444.52  $12,599.88 $2,040.05 $873.01 $600.01 $2,519.98 

CONTADOR Confianza Administrativo $24,591.13 $15,207.59 $3,753.42 $5,630.13             

CONTADOR Supernumerario Administrativo $24,591.13 $15,207.59 $3,753.42 $5,630.13             

CONTADOR  GENERAL Confianza Mando medio $43,504.51 $33,994.34 $3,804.07 $5,706.10             

CONTADOR  GENERAL Supernumerario Mando medio $43,504.51 $33,994.34 $3,804.07 $5,706.10             

CONTINUISTA Confianza Administrativo $20,812.15 $13,795.79 $2,806.54 $4,209.81             



 

396 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

TABULADOR DE PRESTACIONES 2020 DEL PODER EJECUTIVO DEL ESTADO DE COLIMA 

Puestos 
Tipo de 

Trabajador 
Tipo de puestos 

Prestaciones 
Anuales 

Percepciones Mensuales Básicas 

Aguinaldo 
Prima 

Vacacional 
Canasta 
Básica 

Aportación 
al Fondo de 

Ahorro 

Puntualidad  
y Asistencia 

Estímulo 
Especial 

Ajuste de 
Calendario 

Estímulo 
Sindical 

Bono de 
Productivida

d 

Día de la 
Secretaría 

Bono del 
Burocrata 

Ayuda para 
Gastos 

Escolares 

Nivelación al 
Gasto 

Familiar 

Bono de la 
Feria 

Bono para 
compra de 
Juguetes 

CONTINUISTA Supernumerario Administrativo $20,812.15 $13,795.79 $2,806.54 $4,209.81             

CONTINUISTA A Confianza Administrativo $15,444.12 $9,480.22 $2,385.56 $3,578.34             

CONTINUISTA A Supernumerario Administrativo $15,444.12 $9,480.22 $2,385.56 $3,578.34             

CONTINUISTA B Confianza Administrativo $11,051.96 $6,140.52 $1,964.58 $2,946.87             

CONTINUISTA B Supernumerario Administrativo $11,051.96 $6,140.52 $1,964.58 $2,946.87             

CONTRALOR  GENERAL Confianza Funcionario $101,780.74 $87,556.02 $5,689.89 $8,534.83             

COORDINADOR Confianza Mando medio $42,945.70 $33,863.59 $3,632.84 $5,449.26             

COORDINADOR Supernumerario Mando medio $42,945.70 $33,863.59 $3,632.84 $5,449.26             

COORDINADOR A Confianza Mando medio $35,391.60 $26,813.78 $3,431.13 $5,146.69             

COORDINADOR A Supernumerario Mando medio $35,391.60 $26,813.78 $3,431.13 $5,146.69             

COORDINADOR ADMINISTRATIVO Confianza Mando medio $47,015.28 $39,135.70 $3,151.83 $4,727.75             

COORDINADOR ADMINISTRATIVO Supernumerario Mando medio $47,015.28 $39,135.70 $3,151.83 $4,727.75             

COORDINADOR ADMINISTRATIVO A Confianza Mando medio $31,777.94 $24,406.70 $2,948.50 $4,422.74             

COORDINADOR ADMINISTRATIVO A Supernumerario Mando medio $31,777.94 $24,406.70 $2,948.50 $4,422.74             

COORDINADOR ADMINISTRATIVO B Confianza Mando medio $28,466.23 $21,637.39 $2,731.53 $4,097.30             

COORDINADOR ADMINISTRATIVO B Supernumerario Mando medio $28,466.23 $21,637.39 $2,731.53 $4,097.30             

COORDINADOR B Confianza Mando medio $29,764.09 $21,637.36 $3,250.69 $4,876.04             

COORDINADOR B Supernumerario Mando medio $29,764.09 $21,637.36 $3,250.69 $4,876.04             

COORDINADOR C Confianza Mando medio $23,645.87 $16,355.22 $2,916.26 $4,374.39             

COORDINADOR C Supernumerario Mando medio $23,645.87 $16,355.22 $2,916.26 $4,374.39             

COORDINADOR DE CERESO Confianza Mando medio Operativo $41,687.86 $28,660.77 $5,210.83 $7,816.25             

COORDINADOR DE CERESO Supernumerario Mando medio Operativo $41,687.86 $28,660.77 $5,210.83 $7,816.25             

COORDINADOR GENERAL Confianza Directivo $74,139.29 $64,486.38 $3,861.16 $5,791.75             

COORDINADOR GENERAL Supernumerario Directivo $74,139.29 $64,486.38 $3,861.16 $5,791.75             

COORDINADOR GENERAL A Confianza Directivo $68,571.17 $59,644.14 $3,570.81 $5,356.22             

COORDINADOR GENERAL A Supernumerario Directivo $68,571.17 $59,644.14 $3,570.81 $5,356.22             

COORDINADOR GENERAL B Confianza Directivo $64,632.34 $56,184.92 $3,378.97 $5,068.45             

COORDINADOR GENERAL B Supernumerario Directivo $64,632.34 $56,184.92 $3,378.97 $5,068.45             

COORDINADOR GENERAL C Confianza Directivo $51,474.86 $43,811.23 $3,065.45 $4,598.18             

COORDINADOR GENERAL C Supernumerario Directivo $51,474.86 $43,811.23 $3,065.45 $4,598.18             

CORDINADOR GENERAL DE 
COMUNICACCION SOCIAL 

Confianza Directivo $90,825.89 $81,172.94 $3,861.18 $5,791.77             

COORDINADOR MUNICIPAL Confianza Directivo $66,469.10 $58,035.23 $3,373.55 $5,060.32             

COORDINADOR MUNICIPAL Supernumerario Directivo $66,469.10 $58,035.23 $3,373.55 $5,060.32             

COORDINADOR MUNICIPAL A Confianza Directivo $54,031.13 $46,327.47 $3,081.46 $4,622.20             

COORDINADOR MUNICIPAL A Supernumerario Directivo $54,031.13 $46,327.47 $3,081.46 $4,622.20             

COORDINADOR PROTECCION  CIVIL Confianza Directivo $48,936.71 $39,992.29 $3,577.77 $5,366.65             

COORDINADOR TECNICO Confianza Mando medio $48,501.85 $38,563.60 $3,975.30 $5,962.95             

COORDINADOR TECNICO Supernumerario Mando medio $48,501.85 $38,563.60 $3,975.30 $5,962.95             

COORDINADOR TECNICO A Confianza Mando medio $44,078.53 $35,134.11 $3,577.77 $5,366.66             

COORDINADOR TECNICO A Supernumerario Mando medio $44,078.53 $35,134.11 $3,577.77 $5,366.66             



 

397 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

TABULADOR DE PRESTACIONES 2020 DEL PODER EJECUTIVO DEL ESTADO DE COLIMA 

Puestos 
Tipo de 

Trabajador 
Tipo de puestos 

Prestaciones 
Anuales 

Percepciones Mensuales Básicas 

Aguinaldo 
Prima 

Vacacional 
Canasta 
Básica 

Aportación 
al Fondo de 

Ahorro 

Puntualidad  
y Asistencia 

Estímulo 
Especial 

Ajuste de 
Calendario 

Estímulo 
Sindical 

Bono de 
Productivida

d 

Día de la 
Secretaría 

Bono del 
Burocrata 

Ayuda para 
Gastos 

Escolares 

Nivelación al 
Gasto 

Familiar 

Bono de la 
Feria 

Bono para 
compra de 
Juguetes 

COORDINADOR TECNICO B Confianza Mando medio $37,866.42 $29,915.82 $3,180.24 $4,770.36             

COORDINADOR TECNICO B Supernumerario Mando medio $37,866.42 $29,915.82 $3,180.24 $4,770.36             

COORDINADOR TECNICO C Confianza Mando medio $31,157.98 $24,168.24 $2,795.90 $4,193.85             

COORDINADOR TECNICO C Supernumerario Mando medio $31,157.98 $24,168.24 $2,795.90 $4,193.85             

CUANTIFICADOR Sindicalizado Operativo $100,858.46 $18,554.54 $8,246.46 $18,554.54 $6,644.16 $19,791.51 $1,884.15 $2,061.62 $3,710.91 $5,527.80  $10,308.08 $2,040.05 $873.01 $600.01 $2,061.62 

CUSTODIO Confianza Operativo $36,641.31 $19,369.76 $6,908.62 $10,362.93             

CUSTODIO Supernumerario Operativo $36,641.31 $19,369.76 $6,908.62 $10,362.93             

CUSTODIO A Confianza Operativo $29,232.86 $15,415.62 $5,526.90 $8,290.34             

CUSTODIO A Supernumerario Operativo $29,232.86 $15,415.62 $5,526.90 $8,290.34             

CUSTODIO B Confianza Operativo $27,634.48 $13,817.24 $5,526.90 $8,290.34             

CUSTODIO B Supernumerario Operativo $27,634.48 $13,817.24 $5,526.90 $8,290.34             

DEFENSOR  PUBLICO Confianza Administrativo $39,129.09 $31,748.13 $2,952.38 $4,428.57             

DEFENSOR  PUBLICO Supernumerario Administrativo $39,129.09 $31,748.13 $2,952.38 $4,428.57             

DEFENSOR  PUBLICO  A Confianza Administrativo $34,284.75 $26,903.79 $2,952.38 $4,428.58             

DEFENSOR  PUBLICO  A Supernumerario Administrativo $34,284.75 $26,903.79 $2,952.38 $4,428.58             

DEFENSOR  PUBLICO  B Confianza Administrativo $29,034.75 $21,653.79 $2,952.38 $4,428.58             

DEFENSOR  PUBLICO  B Supernumerario Administrativo $29,034.75 $21,653.79 $2,952.38 $4,428.58             

DELEGADO DE TRANSPORTE Confianza Mando medio $34,836.50 $26,896.07 $3,176.17 $4,764.26             

DELEGADO DE TRANSPORTE Supernumerario Mando medio $34,836.50 $26,896.07 $3,176.17 $4,764.26             

DELEGADO DE TURISMO EN MZA Confianza Directivo $54,894.72 $50,024.11 $1,948.24 $2,922.36             

DELEGADO REGIONAL SEGURIDAD  
PUBLICA 

Confianza Mando medio Operativo $65,454.06 $51,636.78 $5,526.91 $8,290.37             

DELEGADO REGIONAL SEGURIDAD  
PUBLICA 

Supernumerario Mando medio Operativo $65,454.06 $51,636.78 $5,526.91 $8,290.37             

DIRECTO GENERAL DE POLICIA 
ESTATAL 

Confianza Directivo $107,342.61 $96,874.38 $4,187.29 $6,280.94             

DIRECTOR Confianza Directivo $67,228.42 $57,458.13 $3,908.12 $5,862.18             

DIRECTOR Supernumerario Directivo $67,228.42 $57,458.13 $3,908.12 $5,862.18             

DIRECTOR A Confianza Directivo $61,426.62 $52,036.42 $3,756.08 $5,634.12             

DIRECTOR A Supernumerario Directivo $61,426.62 $52,036.42 $3,756.08 $5,634.12             

DIRECTOR B Confianza Directivo $55,647.36 $46,420.30 $3,690.83 $5,536.24             

DIRECTOR B Supernumerario Directivo $55,647.36 $46,420.30 $3,690.83 $5,536.24             

DIRECTOR C Confianza Directivo $47,416.76 $38,492.35 $3,569.76 $5,354.64             

DIRECTOR C Supernumerario Directivo $47,416.76 $38,492.35 $3,569.76 $5,354.64             

DIRECTOR D Confianza Directivo $41,829.35 $33,299.93 $3,411.77 $5,117.65             

DIRECTOR D Supernumerario Directivo $41,829.35 $33,299.93 $3,411.77 $5,117.65             

DIRECTOR DE BANDA DE MUSICA Sindicalizado Operativo $100,858.46 $18,554.54 $8,246.46 $18,554.54 $6,644.16 $19,791.51 $1,884.15 $2,061.62 $3,710.91 $5,527.80  $10,308.08 $2,040.05 $873.01 $600.01 $2,061.62 

DIRECTOR E Confianza Directivo $32,894.79 $24,691.29 $3,281.40 $4,922.10             

DIRECTOR E Supernumerario Directivo $32,894.79 $24,691.29 $3,281.40 $4,922.10             

DIRECTOR GENERAL Confianza Directivo $74,954.61 $64,486.38 $4,187.29 $6,280.94             

DIRECTOR GENERAL A Confianza Directivo $68,927.24 $58,994.21 $3,973.21 $5,959.82             

DIRECTOR GENERAL B Confianza Directivo $65,849.84 $56,184.92 $3,865.97 $5,798.95             

DIRECTOR GENERAL C Confianza Directivo $62,347.62 $53,159.21 $3,675.36 $5,513.05             

DIRECTOR GENERAL DE C5 Confianza Directivo $107,342.61 $96,874.38 $4,187.29 $6,280.94             



 

398 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

TABULADOR DE PRESTACIONES 2020 DEL PODER EJECUTIVO DEL ESTADO DE COLIMA 

Puestos 
Tipo de 

Trabajador 
Tipo de puestos 

Prestaciones 
Anuales 

Percepciones Mensuales Básicas 

Aguinaldo 
Prima 

Vacacional 
Canasta 
Básica 

Aportación 
al Fondo de 

Ahorro 

Puntualidad  
y Asistencia 

Estímulo 
Especial 

Ajuste de 
Calendario 

Estímulo 
Sindical 

Bono de 
Productivida

d 

Día de la 
Secretaría 

Bono del 
Burocrata 

Ayuda para 
Gastos 

Escolares 

Nivelación al 
Gasto 

Familiar 

Bono de la 
Feria 

Bono para 
compra de 
Juguetes 

DIRECTOR GENERAL DE GOBIERNO Confianza Directivo $97,603.25 $86,088.21 $4,606.02 $6,909.02             

DIRECTOR GENERAL DE INTELIGENCIA Confianza Directivo $107,342.61 $96,874.38 $4,187.29 $6,280.94             

DIRECTOR GENERAL DE PREVENCIÓN  
Y READAPTACIÓN 

Confianza Directivo $116,399.61 $105,931.38 $4,187.29 $6,280.94             

DISENO POST-PRODUCCION Confianza Administrativo $17,415.74 $9,559.67 $3,142.43 $4,713.65             

DISENO POST-PRODUCCION Supernumerario Administrativo $17,415.74 $9,559.67 $3,142.43 $4,713.65             

DISENO POST-PRODUCCION A Confianza Administrativo $14,253.02 $7,575.36 $2,671.07 $4,006.60             

DISENO POST-PRODUCCION A Supernumerario Administrativo $14,253.02 $7,575.36 $2,671.07 $4,006.60             

DISENO POST-PRODUCCION B Confianza Administrativo $10,265.41 $5,591.04 $1,869.75 $2,804.62             

DISENO POST-PRODUCCION B Supernumerario Administrativo $10,265.41 $5,591.04 $1,869.75 $2,804.62             

DISEÑADOR  GRAFICO Sindicalizado Operativo $99,026.32 $18,165.65 $8,073.62 $18,165.65 $6,644.16 $19,376.69 $1,884.15 $2,018.41 $3,633.13 $5,441.38  $10,092.03 $2,040.05 $873.01 $600.01 $2,018.41 

EDECAN Confianza Administrativo $17,847.04 $11,845.26 $2,400.71 $3,601.07             

EDECAN Supernumerario Administrativo $17,847.04 $11,845.26 $2,400.71 $3,601.07             

EDECAN A Confianza Administrativo $16,703.96 $11,302.36 $2,160.64 $3,240.96             

EDECAN A Supernumerario Administrativo $16,703.96 $11,302.36 $2,160.64 $3,240.96             

EDECAN B Confianza Administrativo $12,206.09 $7,404.66 $1,920.57 $2,880.85             

EDECAN B Supernumerario Administrativo $12,206.09 $7,404.66 $1,920.57 $2,880.85             

EDECAN C Confianza Administrativo $10,179.01 $5,977.76 $1,680.50 $2,520.75             

EDECAN C Supernumerario Administrativo $10,179.01 $5,977.76 $1,680.50 $2,520.75             

EDITOR Confianza Administrativo $24,354.95 $16,821.25 $3,013.48 $4,520.22             

EDITOR Supernumerario Administrativo $24,354.95 $16,821.25 $3,013.48 $4,520.22             

EDITOR A Confianza Administrativo $19,802.42 $13,398.77 $2,561.46 $3,842.19             

EDITOR A Supernumerario Administrativo $19,802.42 $13,398.77 $2,561.46 $3,842.19             

EDITOR B Confianza Administrativo $15,893.84 $10,620.25 $2,109.44 $3,164.15             

EDITOR B Supernumerario Administrativo $15,893.84 $10,620.25 $2,109.44 $3,164.15             

EDUCADORA Confianza Administrativo $16,041.38 $9,322.68 $2,687.48 $4,031.22             

EDUCADORA Supernumerario Administrativo $16,041.38 $9,322.68 $2,687.48 $4,031.22             

EDUCADORA A Confianza Administrativo $14,183.63 $8,123.82 $2,423.92 $3,635.88             

EDUCADORA A Supernumerario Administrativo $14,183.63 $8,123.82 $2,423.92 $3,635.88             

EDUCADORA B Confianza Administrativo $11,959.53 $6,797.76 $2,064.71 $3,097.07             

EDUCADORA B Supernumerario Administrativo $11,959.53 $6,797.76 $2,064.71 $3,097.07             

ELECTRICISTA Sindicalizado Operativo $95,850.05 $17,491.44 $7,773.97 $17,491.44 $6,644.16 $18,657.53 $1,884.15 $1,943.49 $3,498.29 $5,291.56  $9,717.46 $2,040.05 $873.01 $600.01 $1,943.49 

ENCARGADO  DE MANTENIMIENTO Sindicalizado Operativo $93,718.54 $17,038.99 $7,572.89 $17,038.99 $6,644.16 $18,174.93 $1,884.15 $1,893.22 $3,407.80 $5,191.01  $9,466.11 $2,040.05 $873.01 $600.01 $1,893.22 

ENCARGADO  DE MANTENIMIENTO Confianza Administrativo $18,942.28 $11,901.66 $2,816.25 $4,224.37             

ENCARGADO  DE MANTENIMIENTO Supernumerario Administrativo $18,942.28 $11,901.66 $2,816.25 $4,224.37             

ENCARGADO  DE VIVERO Sindicalizado Operativo $100,858.46 $18,554.54 $8,246.46 $18,554.54 $6,644.16 $19,791.51 $1,884.15 $2,061.62 $3,710.91 $5,527.80  $10,308.08 $2,040.05 $873.01 $600.01 $2,061.62 

ENFERMERO Sindicalizado Operativo $93,718.54 $17,038.99 $7,572.89 $17,038.99 $6,644.16 $18,174.93 $1,884.15 $1,893.22 $3,407.80 $5,191.01  $9,466.11 $2,040.05 $873.01 $600.01 $1,893.22 

ENTRENADOR Confianza Administrativo $18,280.74 $11,310.18 $2,788.22 $4,182.34             

ENTRENADOR Supernumerario Administrativo $18,280.74 $11,310.18 $2,788.22 $4,182.34             

ENTRENADOR A Confianza Administrativo $15,657.24 $9,004.68 $2,661.02 $3,991.54             

ENTRENADOR A Supernumerario Administrativo $15,657.24 $9,004.68 $2,661.02 $3,991.54             

ENTRENADOR B Sindicalizado Operativo $89,278.59 $16,096.55 $7,154.02 $16,096.55 $6,644.16 $17,169.65 $1,884.15 $1,788.51 $3,219.31 $4,981.58  $8,942.53 $2,040.05 $873.01 $600.01 $1,788.51 



 

399 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

TABULADOR DE PRESTACIONES 2020 DEL PODER EJECUTIVO DEL ESTADO DE COLIMA 

Puestos 
Tipo de 

Trabajador 
Tipo de puestos 

Prestaciones 
Anuales 

Percepciones Mensuales Básicas 

Aguinaldo 
Prima 

Vacacional 
Canasta 
Básica 

Aportación 
al Fondo de 

Ahorro 

Puntualidad  
y Asistencia 

Estímulo 
Especial 

Ajuste de 
Calendario 

Estímulo 
Sindical 

Bono de 
Productivida

d 

Día de la 
Secretaría 

Bono del 
Burocrata 

Ayuda para 
Gastos 

Escolares 

Nivelación al 
Gasto 

Familiar 

Bono de la 
Feria 

Bono para 
compra de 
Juguetes 

ENTRENADOR B Confianza Administrativo $12,597.89 $6,298.94 $2,519.58 $3,779.37             

ENTRENADOR B Supernumerario Administrativo $12,597.89 $6,298.94 $2,519.58 $3,779.37             

ENTRENADOR C Sindicalizado Operativo $82,278.41 $14,610.66 $6,493.63 $14,610.66 $6,644.16 $15,584.71 $1,884.15 $1,623.41 $2,922.13 $4,651.38  $8,117.04 $2,040.05 $873.01 $600.01 $1,623.41 

ENTRENADOR C Confianza Administrativo $9,397.54 $4,698.77 $1,879.51 $2,819.26             

ENTRENADOR C Supernumerario Administrativo $9,397.54 $4,698.77 $1,879.51 $2,819.26             

FOTOGRAFO Sindicalizado Operativo $89,278.59 $16,096.55 $7,154.02 $16,096.55 $6,644.16 $17,169.65 $1,884.15 $1,788.51 $3,219.31 $4,981.58  $8,942.53 $2,040.05 $873.01 $600.01 $1,788.51 

FOTOMECANICO Sindicalizado Operativo $111,219.21 $20,753.76 $9,223.89 $20,753.76 $6,644.16 $22,137.34 $1,884.15 $2,305.97 $4,150.75 $6,016.52  $11,529.87 $2,040.05 $873.01 $600.01 $2,305.97 

GOBERNADOR Confianza Funcionario $160,774.79 $142,676.45 $7,239.34 $10,859.00             

GUARDAVIDAS Sindicalizado Operativo $91,675.72 $16,605.38 $7,380.17 $16,605.38 $6,644.16 $17,712.40 $1,884.15 $1,845.04 $3,321.08 $5,094.65  $9,225.21 $2,040.05 $873.01 $600.01 $1,845.04 

GUARDAVIDAS Confianza Administrativo $14,195.85 $8,052.09 $2,457.50 $3,686.26             

GUARDAVIDAS Supernumerario Administrativo $14,195.85 $8,052.09 $2,457.50 $3,686.26             

GUARDAVIDAS A Sindicalizado Operativo $85,514.39 $15,297.55 $6,798.91 $15,297.55 $6,644.16 $16,317.38 $1,884.15 $1,699.73 $3,059.51 $4,804.02  $8,498.64 $2,040.05 $873.01 $600.01 $1,699.73 

INSPECTOR  ADMINISTRATIVO Sindicalizado Operativo $100,858.46 $18,554.54 $8,246.46 $18,554.54 $6,644.16 $19,791.51 $1,884.15 $2,061.62 $3,710.91 $5,527.80  $10,308.08 $2,040.05 $873.01 $600.01 $2,061.62 

INSPECTOR  ADMINISTRATIVO Confianza Administrativo $17,964.77 $9,631.14 $3,333.45 $5,000.18             

INSPECTOR  ADMINISTRATIVO Supernumerario Administrativo $17,964.77 $9,631.14 $3,333.45 $5,000.18             

INSPECTOR  DE GANADERIA Confianza Administrativo $29,060.14 $20,284.58 $3,510.22 $5,265.33             

INSPECTOR  DE GANADERIA Supernumerario Administrativo $29,060.14 $20,284.58 $3,510.22 $5,265.33             

INSPECTOR  DE TRABAJO Confianza Administrativo $17,487.21 $9,631.14 $3,142.43 $4,713.65             

INSPECTOR  DE TRABAJO Supernumerario Administrativo $17,487.21 $9,631.14 $3,142.43 $4,713.65             

INSPECTOR  DE TRANSPORTE Confianza Administrativo $18,531.86 $11,901.66 $2,652.08 $3,978.12             

INSPECTOR  DE TRANSPORTE Supernumerario Administrativo $18,531.86 $11,901.66 $2,652.08 $3,978.12             

INSPECTOR  DE TRANSPORTE A Confianza Administrativo $17,215.94 $11,000.13 $2,486.32 $3,729.49             

INSPECTOR  DE TRANSPORTE A Supernumerario Administrativo $17,215.94 $11,000.13 $2,486.32 $3,729.49             

INSPECTOR  DE TRANSPORTE B Confianza Administrativo $15,472.09 $9,631.14 $2,336.38 $3,504.57             

INSPECTOR  DE TRANSPORTE B Supernumerario Administrativo $15,472.09 $9,631.14 $2,336.38 $3,504.57             

INSPECTOR  ESTB. TURISTICOS Confianza Administrativo $26,003.67 $17,687.80 $3,326.35 $4,989.53             

INSPECTOR  ESTB. TURISTICOS Supernumerario Administrativo $26,003.67 $17,687.80 $3,326.35 $4,989.53             

INSTRUCTOR  ESPECIALIZADO Confianza Administrativo $23,516.40 $17,908.20 $2,243.28 $3,364.92             

INSTRUCTOR  ESPECIALIZADO Supernumerario Administrativo $23,516.40 $17,908.20 $2,243.28 $3,364.92             

INSTRUCTOR  TECNICO Sindicalizado Operativo $103,837.03 $19,186.79 $8,527.46 $19,186.79 $6,644.16 $20,465.90 $1,884.15 $2,131.87 $3,837.36 $5,668.30  $10,659.33 $2,040.05 $873.01 $600.01 $2,131.87 

INTENDENTE Sindicalizado Operativo $89,278.59 $16,096.55 $7,154.02 $16,096.55 $6,644.16 $17,169.65 $1,884.15 $1,788.51 $3,219.31 $4,981.58  $8,942.53 $2,040.05 $873.01 $600.01 $1,788.51 

INTENDENTE Confianza Administrativo $14,515.62 $7,812.18 $2,681.38 $4,022.06             

INTENDENTE Supernumerario Administrativo $14,515.62 $7,812.18 $2,681.38 $4,022.06             

INTENDENTE A Sindicalizado Operativo $85,514.39 $15,297.55 $6,798.91 $15,297.55 $6,644.16 $16,317.38 $1,884.15 $1,699.73 $3,059.51 $4,804.02  $8,498.64 $2,040.05 $873.01 $600.01 $1,699.73 

INTENDENTE A Confianza Administrativo $12,287.52 $6,143.76 $2,457.50 $3,686.26             

INTENDENTE A Supernumerario Administrativo $12,287.52 $6,143.76 $2,457.50 $3,686.26             

INTENDENTE B Confianza Administrativo $7,977.98 $3,988.99 $1,595.60 $2,393.40             

INTENDENTE B Supernumerario Administrativo $7,977.98 $3,988.99 $1,595.60 $2,393.40             

JEFA IMAGEN INSTITUCIONAL Confianza Administrativo $16,765.60 $10,024.00 $2,696.64 $4,044.96             

JEFA IMAGEN INSTITUCIONAL Supernumerario Administrativo $16,765.60 $10,024.00 $2,696.64 $4,044.96             

JEFA IMAGEN INSTITUCIONAL A Confianza Administrativo $13,280.32 $7,549.96 $2,292.14 $3,438.22             



 

400 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

TABULADOR DE PRESTACIONES 2020 DEL PODER EJECUTIVO DEL ESTADO DE COLIMA 

Puestos 
Tipo de 

Trabajador 
Tipo de puestos 

Prestaciones 
Anuales 

Percepciones Mensuales Básicas 

Aguinaldo 
Prima 

Vacacional 
Canasta 
Básica 

Aportación 
al Fondo de 

Ahorro 

Puntualidad  
y Asistencia 

Estímulo 
Especial 

Ajuste de 
Calendario 

Estímulo 
Sindical 

Bono de 
Productivida

d 

Día de la 
Secretaría 

Bono del 
Burocrata 

Ayuda para 
Gastos 

Escolares 

Nivelación al 
Gasto 

Familiar 

Bono de la 
Feria 

Bono para 
compra de 
Juguetes 

JEFA IMAGEN INSTITUCIONAL A Supernumerario Administrativo $13,280.32 $7,549.96 $2,292.14 $3,438.22             

JEFE Sindicalizado Operativo $114,547.34 $21,460.20 $9,537.87 $21,460.20 $6,644.16 $22,890.88 $1,884.15 $2,384.47 $4,292.04 $6,173.50  $11,922.33 $2,040.05 $873.01 $600.01 $2,384.47 

JEFE A Sindicalizado Operativo $111,219.21 $20,753.76 $9,223.89 $20,753.76 $6,644.16 $22,137.34 $1,884.15 $2,305.97 $4,150.75 $6,016.52  $11,529.87 $2,040.05 $873.01 $600.01 $2,305.97 

JEFE B Sindicalizado Operativo $100,858.46 $18,554.54 $8,246.46 $18,554.54 $6,644.16 $19,791.51 $1,884.15 $2,061.62 $3,710.91 $5,527.80  $10,308.08 $2,040.05 $873.01 $600.01 $2,061.62 

JEFE DE COCINA Sindicalizado Operativo $91,675.72 $16,605.38 $7,380.17 $16,605.38 $6,644.16 $17,712.40 $1,884.15 $1,845.04 $3,321.08 $5,094.65  $9,225.21 $2,040.05 $873.01 $600.01 $1,845.04 

JEFE DE DEPARTAMENTO Sindicalizado Operativo $144,307.52 $27,777.22 $12,345.43 $27,777.22 $6,644.16 $29,629.04 $1,884.15 $3,086.36 $5,555.44 $7,577.29  $15,431.79 $2,040.05 $873.01 $600.01 $3,086.36 

JEFE DE DEPARTAMENTO Confianza Mando medio $45,226.26 $33,970.10 $4,502.46 $6,753.69             

JEFE DE DEPARTAMENTO Supernumerario Mando medio $45,226.26 $33,970.10 $4,502.46 $6,753.69             

JEFE DE DEPARTAMENTO A Sindicalizado Operativo $127,171.55 $24,139.87 $10,728.83 $24,139.87 $6,644.16 $25,749.19 $1,884.15 $2,682.21 $4,827.97 $6,768.99  $13,411.04 $2,040.05 $873.01 $600.01 $2,682.21 

JEFE DE DEPARTAMENTO A Confianza Mando medio $36,678.22 $26,896.07 $3,912.86 $5,869.29             

JEFE DE DEPARTAMENTO A Supernumerario Mando medio $36,678.22 $26,896.07 $3,912.86 $5,869.29             

JEFE DE DEPARTAMENTO B Confianza Mando medio $31,080.00 $21,744.36 $3,734.26 $5,601.38             

JEFE DE DEPARTAMENTO B Supernumerario Mando medio $31,080.00 $21,744.36 $3,734.26 $5,601.38             

JEFE DE DEPARTAMENTO C Confianza Mando medio $25,525.01 $16,462.22 $3,625.11 $5,437.67             

JEFE DE DEPARTAMENTO C Supernumerario Mando medio $25,525.01 $16,462.22 $3,625.11 $5,437.67             

JEFE DE DEPARTAMENTO D Confianza Mando medio $20,310.23 $11,554.69 $3,502.21 $5,253.32             

JEFE DE DEPARTAMENTO D Supernumerario Mando medio $20,310.23 $11,554.69 $3,502.21 $5,253.32             

JEFE DE DEPORTES Confianza Administrativo $25,170.00 $18,544.33 $2,650.27 $3,975.40             

JEFE DE DEPORTES Supernumerario Administrativo $25,170.00 $18,544.33 $2,650.27 $3,975.40             

JEFE DE FORMACION  Y DISEÑO Sindicalizado Operativo $111,219.21 $20,753.76 $9,223.89 $20,753.76 $6,644.16 $22,137.34 $1,884.15 $2,305.97 $4,150.75 $6,016.52  $11,529.87 $2,040.05 $873.01 $600.01 $2,305.97 

JEFE DE GRUPO Sindicalizado Operativo $119,040.50 $22,413.94 $9,961.75 $22,413.94 $6,644.16 $23,908.20 $1,884.15 $2,490.44 $4,482.79 $6,385.45  $12,452.19 $2,040.05 $873.01 $600.01 $2,490.44 

JEFE DE INTENDENCIA Sindicalizado Operativo $91,675.72 $16,605.38 $7,380.17 $16,605.38 $6,644.16 $17,712.40 $1,884.15 $1,845.04 $3,321.08 $5,094.65  $9,225.21 $2,040.05 $873.01 $600.01 $1,845.04 

JEFE DE OFICINA Sindicalizado Operativo $113,486.56 $21,235.04 $9,437.79 $21,235.04 $6,644.16 $22,650.70 $1,884.15 $2,359.45 $4,247.01 $6,123.47  $11,797.24 $2,040.05 $873.01 $600.01 $2,359.45 

JEFE DE OFICINA Confianza Administrativo $21,570.89 $12,701.08 $3,547.92 $5,321.89             

JEFE DE OFICINA Supernumerario Administrativo $21,570.89 $12,701.08 $3,547.92 $5,321.89             

JEFE DE OFICINA A Sindicalizado Operativo $103,837.03 $19,186.79 $8,527.46 $19,186.79 $6,644.16 $20,465.90 $1,884.15 $2,131.87 $3,837.36 $5,668.30  $10,659.33 $2,040.05 $873.01 $600.01 $2,131.87 

JEFE DE OFICINA A Confianza Administrativo $21,251.39 $12,935.54 $3,326.34 $4,989.51             

JEFE DE OFICINA A Supernumerario Administrativo $21,251.39 $12,935.54 $3,326.34 $4,989.51             

JEFE DE PROYECTO Sindicalizado Operativo $122,845.81 $23,221.67 $10,320.74 $23,221.67 $6,644.16 $24,769.78 $1,884.15 $2,580.19 $4,644.33 $6,564.94  $12,900.93 $2,040.05 $873.01 $600.01 $2,580.19 

JEFE DE PROYECTO Confianza Administrativo $30,623.15 $21,284.38 $3,735.51 $5,603.26             

JEFE DE PROYECTO Supernumerario Administrativo $30,623.15 $21,284.38 $3,735.51 $5,603.26             

JEFE DE VIGILACIA Confianza Mando medio Operativo $42,652.64 $29,347.04 $5,322.24 $7,983.36             

JEFE DE VIGILACIA Supernumerario Mando medio Operativo $42,652.64 $29,347.04 $5,322.24 $7,983.36             

JEFE SERVICIOS MEDICOS Confianza Administrativo $19,460.15 $11,100.76 $3,343.76 $5,015.64             

JEFE SERVICIOS MEDICOS Supernumerario Administrativo $19,460.15 $11,100.76 $3,343.76 $5,015.64             

JUEZ CALIFICADOR Confianza Administrativo $30,829.50 $21,259.10 $3,828.16 $5,742.24             

JUEZ CALIFICADOR Supernumerario Administrativo $30,829.50 $21,259.10 $3,828.16 $5,742.24             

LOCUTOR Confianza Administrativo $15,876.32 $8,020.25 $3,142.43 $4,713.65             

LOCUTOR Supernumerario Administrativo $15,876.32 $8,020.25 $3,142.43 $4,713.65             

MAESTRO Sindicalizado Operativo $100,858.46 $18,554.54 $8,246.46 $18,554.54 $6,644.16 $19,791.51 $1,884.15 $2,061.62 $3,710.91 $5,527.80  $10,308.08 $2,040.05 $873.01 $600.01 $2,061.62 

MAESTRO Confianza Administrativo $20,977.48 $12,935.54 $3,216.78 $4,825.16             



 

401 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

TABULADOR DE PRESTACIONES 2020 DEL PODER EJECUTIVO DEL ESTADO DE COLIMA 

Puestos 
Tipo de 

Trabajador 
Tipo de puestos 

Prestaciones 
Anuales 

Percepciones Mensuales Básicas 

Aguinaldo 
Prima 

Vacacional 
Canasta 
Básica 

Aportación 
al Fondo de 

Ahorro 

Puntualidad  
y Asistencia 

Estímulo 
Especial 

Ajuste de 
Calendario 

Estímulo 
Sindical 

Bono de 
Productivida

d 

Día de la 
Secretaría 

Bono del 
Burocrata 

Ayuda para 
Gastos 

Escolares 

Nivelación al 
Gasto 

Familiar 

Bono de la 
Feria 

Bono para 
compra de 
Juguetes 

MAESTRO Supernumerario Administrativo $20,977.48 $12,935.54 $3,216.78 $4,825.16             

MAESTRO (JORNADA REDUCIDA) Confianza Administrativo $13,703.93 $9,631.14 $1,629.12 $2,443.67             

MAESTRO (JORNADA REDUCIDA) Supernumerario Administrativo $13,703.93 $9,631.14 $1,629.12 $2,443.67             

MAESTRO A Sindicalizado Operativo $91,675.72 $16,605.38 $7,380.17 $16,605.38 $6,644.16 $17,712.40 $1,884.15 $1,845.04 $3,321.08 $5,094.65  $9,225.21 $2,040.05 $873.01 $600.01 $1,845.04 

MAESTRO B Sindicalizado Operativo $82,278.62 $14,610.71 $6,493.65 $14,610.71 $6,644.16 $15,584.76 $1,884.15 $1,623.41 $2,922.14 $4,651.39  $8,117.06 $2,040.05 $873.01 $600.01 $1,623.41 

MAESTRO C Sindicalizado Operativo $72,424.25 $12,518.98 $5,563.99 $12,518.98 $6,644.16 $13,353.58 $1,884.15 $1,391.00 $2,503.80 $4,186.57  $6,954.99 $2,040.05 $873.01 $600.01 $1,391.00 

MAESTRO C Confianza Administrativo $15,253.96 $9,631.14 $2,249.13 $3,373.70             

MAESTRO C Supernumerario Administrativo $15,253.96 $9,631.14 $2,249.13 $3,373.70             

MAESTRO DE TEATRO Sindicalizado Operativo $85,514.39 $15,297.55 $6,798.91 $15,297.55 $6,644.16 $16,317.38 $1,884.15 $1,699.73 $3,059.51 $4,804.02  $8,498.64 $2,040.05 $873.01 $600.01 $1,699.73 

MAYORDOMO Sindicalizado Operativo $93,718.54 $17,038.99 $7,572.89 $17,038.99 $6,644.16 $18,174.93 $1,884.15 $1,893.22 $3,407.80 $5,191.01  $9,466.11 $2,040.05 $873.01 $600.01 $1,893.22 

MECANICO Sindicalizado Operativo $85,514.39 $15,297.55 $6,798.91 $15,297.55 $6,644.16 $16,317.38 $1,884.15 $1,699.73 $3,059.51 $4,804.02  $8,498.64 $2,040.05 $873.01 $600.01 $1,699.73 

MEDICO Sindicalizado Operativo $127,171.55 $24,139.87 $10,728.83 $24,139.87 $6,644.16 $25,749.19 $1,884.15 $2,682.21 $4,827.97 $6,768.99  $13,411.04 $2,040.05 $873.01 $600.01 $2,682.21 

MEDICO A Sindicalizado Operativo $115,483.96 $21,659.01 $9,626.23 $21,659.01 $6,644.16 $23,102.94 $1,884.15 $2,406.56 $4,331.80 $6,217.68  $12,032.78 $2,040.05 $873.01 $600.01 $2,406.56 

MEDICO A Confianza Administrativo $21,629.58 $11,901.66 $3,891.17 $5,836.76             

MEDICO A Supernumerario Administrativo $21,629.58 $11,901.66 $3,891.17 $5,836.76             

MEDICO B Sindicalizado Operativo $100,858.89 $18,554.63 $8,246.50 $18,554.63 $6,644.16 $19,791.61 $1,884.15 $2,061.63 $3,710.93 $5,527.82  $10,308.13 $2,040.05 $873.01 $600.01 $2,061.63 

MEDICO B Confianza Administrativo $19,042.07 $11,000.13 $3,216.78 $4,825.16             

MEDICO B Supernumerario Administrativo $19,042.07 $11,000.13 $3,216.78 $4,825.16             

MEDICO C Confianza Administrativo $16,532.44 $9,294.69 $2,895.10 $4,342.65             

MEDICO C Supernumerario Administrativo $16,532.44 $9,294.69 $2,895.10 $4,342.65             

MEDICO D Confianza Administrativo $13,027.95 $6,513.98 $2,605.59 $3,908.38             

MEDICO D Supernumerario Administrativo $13,027.95 $6,513.98 $2,605.59 $3,908.38             

MUSICO Sindicalizado Operativo $91,675.72 $16,605.38 $7,380.17 $16,605.38 $6,644.16 $17,712.40 $1,884.15 $1,845.04 $3,321.08 $5,094.65  $9,225.21 $2,040.05 $873.01 $600.01 $1,845.04 

MUSICO A Sindicalizado Operativo $89,278.59 $16,096.55 $7,154.02 $16,096.55 $6,644.16 $17,169.65 $1,884.15 $1,788.51 $3,219.31 $4,981.58  $8,942.53 $2,040.05 $873.01 $600.01 $1,788.51 

MUSICO B Sindicalizado Operativo $85,514.39 $15,297.55 $6,798.91 $15,297.55 $6,644.16 $16,317.38 $1,884.15 $1,699.73 $3,059.51 $4,804.02  $8,498.64 $2,040.05 $873.01 $600.01 $1,699.73 

NOTIFICADOR Sindicalizado Operativo $93,718.54 $17,038.99 $7,572.89 $17,038.99 $6,644.16 $18,174.93 $1,884.15 $1,893.22 $3,407.80 $5,191.01  $9,466.11 $2,040.05 $873.01 $600.01 $1,893.22 

ODONTOLOGO Sindicalizado Operativo $127,171.55 $24,139.87 $10,728.83 $24,139.87 $6,644.16 $25,749.19 $1,884.15 $2,682.21 $4,827.97 $6,768.99  $13,411.04 $2,040.05 $873.01 $600.01 $2,682.21 

OFICIAL Confianza Operativo $60,353.19 $43,584.47 $6,707.49 $10,061.23             

OFICIAL Supernumerario Operativo $60,353.19 $43,584.47 $6,707.49 $10,061.23             

OPERADOR  DE EQ DE COMPUTO Confianza Administrativo $16,596.75 $9,966.48 $2,652.11 $3,978.16             

OPERADOR  DE EQ DE COMPUTO Supernumerario Administrativo $16,596.75 $9,966.48 $2,652.11 $3,978.16             

OPERADOR  DE EQUIPO DE COMPUTO Sindicalizado Operativo $111,219.21 $20,753.76 $9,223.89 $20,753.76 $6,644.16 $22,137.34 $1,884.15 $2,305.97 $4,150.75 $6,016.52  $11,529.87 $2,040.05 $873.01 $600.01 $2,305.97 

OPERADOR  DE EQUIPO PESADO Sindicalizado Operativo $108,833.33 $20,247.32 $8,998.81 $20,247.32 $6,644.16 $21,597.14 $1,884.15 $2,249.70 $4,049.46 $5,903.97  $11,248.51 $2,040.05 $873.01 $600.01 $2,249.70 

OPERADOR  DE RADIO Confianza Administrativo $16,535.86 $9,243.18 $2,917.07 $4,375.61             

OPERADOR  DE RADIO Supernumerario Administrativo $16,535.86 $9,243.18 $2,917.07 $4,375.61             

OPERADOR  DE RADIO A Confianza Administrativo $15,170.17 $8,460.90 $2,683.71 $4,025.56             

OPERADOR  DE RADIO A Supernumerario Administrativo $15,170.17 $8,460.90 $2,683.71 $4,025.56             

OPERADOR  DE RADIO B Confianza Administrativo $13,845.38 $7,573.68 $2,508.68 $3,763.02             

OPERADOR  DE RADIO B Supernumerario Administrativo $13,845.38 $7,573.68 $2,508.68 $3,763.02             

OPERADOR  DE TRANSMISION Confianza Administrativo $19,522.22 $11,920.55 $3,040.67 $4,561.01             

OPERADOR  DE TRANSMISION Supernumerario Administrativo $19,522.22 $11,920.55 $3,040.67 $4,561.01             



 

402 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

TABULADOR DE PRESTACIONES 2020 DEL PODER EJECUTIVO DEL ESTADO DE COLIMA 

Puestos 
Tipo de 

Trabajador 
Tipo de puestos 

Prestaciones 
Anuales 

Percepciones Mensuales Básicas 

Aguinaldo 
Prima 

Vacacional 
Canasta 
Básica 

Aportación 
al Fondo de 

Ahorro 

Puntualidad  
y Asistencia 

Estímulo 
Especial 

Ajuste de 
Calendario 

Estímulo 
Sindical 

Bono de 
Productivida

d 

Día de la 
Secretaría 

Bono del 
Burocrata 

Ayuda para 
Gastos 

Escolares 

Nivelación al 
Gasto 

Familiar 

Bono de la 
Feria 

Bono para 
compra de 
Juguetes 

OPERADOR  DE TRANSMISION A Confianza Administrativo $16,549.02 $10,087.60 $2,584.57 $3,876.85             

OPERADOR  DE TRANSMISION A Supernumerario Administrativo $16,549.02 $10,087.60 $2,584.57 $3,876.85             

OPERADOR  DE TRANSMISION B Confianza Administrativo $12,585.18 $7,264.01 $2,128.47 $3,192.70             

OPERADOR  DE TRANSMISION B Supernumerario Administrativo $12,585.18 $7,264.01 $2,128.47 $3,192.70             

PEON Sindicalizado Operativo $85,514.39 $15,297.55 $6,798.91 $15,297.55 $6,644.16 $16,317.38 $1,884.15 $1,699.73 $3,059.51 $4,804.02  $8,498.64 $2,040.05 $873.01 $600.01 $1,699.73 

PEON Confianza Administrativo $18,380.18 $11,749.91 $2,652.11 $3,978.16             

PEON Supernumerario Administrativo $18,380.18 $11,749.91 $2,652.11 $3,978.16             

PEON A Sindicalizado Operativo $75,629.51 $13,199.34 $5,866.37 $13,199.34 $6,644.16 $14,079.30 $1,884.15 $1,466.59 $2,639.87 $4,337.76  $7,332.97 $2,040.05 $873.01 $600.01 $1,466.59 

PERITO Confianza Administrativo $18,373.80 $11,176.75 $2,878.82 $4,318.23             

PERITO Supernumerario Administrativo $18,373.80 $11,176.75 $2,878.82 $4,318.23             

POLCIA A Confianza Operativo $36,520.25 $21,894.09 $5,850.46 $8,775.69             

POLCIA A Supernumerario Operativo $36,520.25 $21,894.09 $5,850.46 $8,775.69             

POLICIA Confianza Operativo $27,634.48 $13,817.24 $5,526.90 $8,290.34             

POLICIA Supernumerario Operativo $27,634.48 $13,817.24 $5,526.90 $8,290.34             

POLICIA AUXILIAR Confianza Operativo $27,634.62 $13,817.31 $5,526.92 $8,290.38             

POLICIA AUXILIAR Supernumerario Operativo $27,634.62 $13,817.31 $5,526.92 $8,290.38             

POLICIA AUXILIAR B Confianza Operativo $15,570.96 $7,785.48 $3,114.19 $4,671.29             

POLICIA AUXILIAR B Supernumerario Operativo $16,271.68 $8,135.84 $3,254.34 $4,881.50             

POLICIA FUERA DE REACCIÓN Confianza Operativo $77,134.56 $63,317.28 $5,526.91 $8,290.37             

POLICIA FUERA DE REACCIÓN Supernumerario Operativo $77,134.56 $63,317.28 $5,526.91 $8,290.37             

POLICIA FUERA DE REACCIÓN  A Confianza Operativo $43,675.56 $29,858.28 $5,526.91 $8,290.37             

POLICIA FUERA DE REACCIÓN  A Supernumerario Operativo $43,675.56 $29,858.28 $5,526.91 $8,290.37             

POLICIA MANDO Confianza Operativo $62,398.73 $45,630.01 $6,707.49 $10,061.23             

POLICIA MANDO Supernumerario Operativo $62,398.73 $45,630.01 $6,707.49 $10,061.23             

POLICIA PRIMERO Confianza Operativo $42,114.39 $26,520.94 $6,237.38 $9,356.07             

POLICIA PRIMERO Supernumerario Operativo $42,114.39 $26,520.94 $6,237.38 $9,356.07             

POLICIA SEGUNDO Confianza Operativo $35,686.62 $21,060.47 $5,850.46 $8,775.69             

POLICIA SEGUNDO Supernumerario Operativo $35,686.62 $21,060.47 $5,850.46 $8,775.69             

POLICIA TERCERO Confianza Operativo $30,587.12 $16,514.06 $5,629.23 $8,443.84             

POLICIA TERCERO Supernumerario Operativo $30,587.12 $16,514.06 $5,629.23 $8,443.84             

PRECEPTOR Confianza Operativo $31,735.40 $19,811.39 $4,769.60 $7,154.41             

PRECEPTOR Supernumerario Operativo $31,735.40 $19,811.39 $4,769.60 $7,154.41             

PRENSISTA Sindicalizado Operativo $90,956.71 $16,452.76 $7,312.34 $16,452.76 $6,644.16 $17,549.61 $1,884.15 $1,828.08 $3,290.55 $5,060.74  $9,140.42 $2,040.05 $873.01 $600.01 $1,828.08 

PRENSISTA OFFSET Sindicalizado Operativo $103,837.03 $19,186.79 $8,527.46 $19,186.79 $6,644.16 $20,465.90 $1,884.15 $2,131.87 $3,837.36 $5,668.30  $10,659.33 $2,040.05 $873.01 $600.01 $2,131.87 

PRENSISTA OFFSET A Sindicalizado Operativo $100,858.46 $18,554.54 $8,246.46 $18,554.54 $6,644.16 $19,791.51 $1,884.15 $2,061.62 $3,710.91 $5,527.80  $10,308.08 $2,040.05 $873.01 $600.01 $2,061.62 

PRESIDENTE DE LA JUNTA Confianza Mando medio $30,989.30 $21,342.60 $3,858.68 $5,788.02             

PRESIDENTE DE LA JUNTA Supernumerario Mando medio $30,989.30 $21,342.60 $3,858.68 $5,788.02             

PRESIDENTE DEL CONSEJO Confianza Directivo $72,856.53 $64,202.07 $3,461.78 $5,192.68             

PRODUCTOR Confianza Administrativo $18,319.24 $11,367.48 $2,780.70 $4,171.06             

PRODUCTOR Supernumerario Administrativo $18,319.24 $11,367.48 $2,780.70 $4,171.06             

PRODUCTOR  A Confianza Administrativo $15,219.43 $9,310.43 $2,363.60 $3,545.40             



 

403 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

TABULADOR DE PRESTACIONES 2020 DEL PODER EJECUTIVO DEL ESTADO DE COLIMA 

Puestos 
Tipo de 

Trabajador 
Tipo de puestos 

Prestaciones 
Anuales 

Percepciones Mensuales Básicas 

Aguinaldo 
Prima 

Vacacional 
Canasta 
Básica 

Aportación 
al Fondo de 

Ahorro 

Puntualidad  
y Asistencia 

Estímulo 
Especial 

Ajuste de 
Calendario 

Estímulo 
Sindical 

Bono de 
Productivida

d 

Día de la 
Secretaría 

Bono del 
Burocrata 

Ayuda para 
Gastos 

Escolares 

Nivelación al 
Gasto 

Familiar 

Bono de la 
Feria 

Bono para 
compra de 
Juguetes 

PRODUCTOR  A Supernumerario Administrativo $15,219.43 $9,310.43 $2,363.60 $3,545.40             

PRODUCTOR  B Confianza Administrativo $12,942.43 $8,076.20 $1,946.49 $2,919.74             

PRODUCTOR  B Supernumerario Administrativo $12,942.43 $8,076.20 $1,946.49 $2,919.74             

PROGRAMADOR DE SISTEMAS Sindicalizado Operativo $113,486.56 $21,235.04 $9,437.79 $21,235.04 $6,644.16 $22,650.70 $1,884.15 $2,359.45 $4,247.01 $6,123.47  $11,797.24 $2,040.05 $873.01 $600.01 $2,359.45 

PROGRAMADOR DE SISTEMAS A Sindicalizado Operativo $111,219.21 $20,753.76 $9,223.89 $20,753.76 $6,644.16 $22,137.34 $1,884.15 $2,305.97 $4,150.75 $6,016.52  $11,529.87 $2,040.05 $873.01 $600.01 $2,305.97 

PROMOTOR  ARTISTICO Sindicalizado Operativo $103,837.03 $19,186.79 $8,527.46 $19,186.79 $6,644.16 $20,465.90 $1,884.15 $2,131.87 $3,837.36 $5,668.30  $10,659.33 $2,040.05 $873.01 $600.01 $2,131.87 

PROMOTOR  DE EVENTOS Sindicalizado Operativo $95,850.05 $17,491.44 $7,773.97 $17,491.44 $6,644.16 $18,657.53 $1,884.15 $1,943.49 $3,498.29 $5,291.56  $9,717.46 $2,040.05 $873.01 $600.01 $1,943.49 

PROMOTOR  DE EVENTOS Confianza Administrativo $20,516.63 $12,935.54 $3,032.44 $4,548.66             

PROMOTOR  DE EVENTOS Supernumerario Administrativo $20,516.63 $12,935.54 $3,032.44 $4,548.66             

PROMOTOR  DE EVENTOS A Confianza Administrativo $15,761.34 $9,702.57 $2,423.51 $3,635.26             

PROMOTOR  DE EVENTOS A Supernumerario Administrativo $15,761.34 $9,702.57 $2,423.51 $3,635.26             

PROMOTOR  DE EVENTOS B Confianza Administrativo $11,472.06 $6,923.40 $1,819.46 $2,729.19             

PROMOTOR  DE EVENTOS B Supernumerario Administrativo $11,472.06 $6,923.40 $1,819.46 $2,729.19             

PROYECTISTA Sindicalizado Operativo $111,218.78 $20,753.67 $9,223.85 $20,753.67 $6,644.16 $22,137.24 $1,884.15 $2,305.96 $4,150.73 $6,016.50  $11,529.81 $2,040.05 $873.01 $600.01 $2,305.96 

PSICOLOGO Sindicalizado Operativo $118,032.07 $22,199.88 $9,866.62 $22,199.88 $6,644.16 $23,679.88 $1,884.15 $2,466.65 $4,439.98 $6,337.88  $12,333.27 $2,040.05 $873.01 $600.01 $2,466.65 

PSICOLOGO A Sindicalizado Operativo $100,858.46 $18,554.54 $8,246.46 $18,554.54 $6,644.16 $19,791.51 $1,884.15 $2,061.62 $3,710.91 $5,527.80  $10,308.08 $2,040.05 $873.01 $600.01 $2,061.62 

PSICOLOGO(A) Confianza Administrativo $21,703.23 $12,656.30 $3,618.77 $5,428.15             

PSICOLOGO(A) Supernumerario Administrativo $21,703.23 $12,656.30 $3,618.77 $5,428.15             

PSICOLOGO(A) A Confianza Administrativo $16,969.40 $9,731.86 $2,895.02 $4,342.52             

PSICOLOGO(A) A Supernumerario Administrativo $16,969.40 $9,731.86 $2,895.02 $4,342.52             

PSICOLOGO(A) B Confianza Administrativo $12,314.06 $6,885.91 $2,171.26 $3,256.89             

PSICOLOGO(A) B Supernumerario Administrativo $12,314.06 $6,885.91 $2,171.26 $3,256.89             

PSICOTERAPEUTA Sindicalizado Operativo $127,171.55 $24,139.87 $10,728.83 $24,139.87 $6,644.16 $25,749.19 $1,884.15 $2,682.21 $4,827.97 $6,768.99  $13,411.04 $2,040.05 $873.01 $600.01 $2,682.21 

QUIMICO Confianza Administrativo $21,848.19 $12,772.98 $3,630.08 $5,445.13             

QUIMICO Supernumerario Administrativo $21,848.19 $12,772.98 $3,630.08 $5,445.13             

REALIZADOR  - EDITOR Confianza Administrativo $18,567.91 $11,261.84 $2,922.43 $4,383.64             

REALIZADOR  - EDITOR Supernumerario Administrativo $18,567.91 $11,261.84 $2,922.43 $4,383.64             

REALIZADOR  - EDITOR A Confianza Administrativo $16,229.09 $10,018.94 $2,484.06 $3,726.09             

REALIZADOR  - EDITOR A Supernumerario Administrativo $16,229.09 $10,018.94 $2,484.06 $3,726.09             

REALIZADOR  - EDITOR B Confianza Administrativo $13,890.28 $8,776.04 $2,045.70 $3,068.55             

REALIZADOR  - EDITOR B Supernumerario Administrativo $13,890.28 $8,776.04 $2,045.70 $3,068.55             

RECEPTOR  DE RENTAS Confianza Administrativo $42,113.69 $32,299.34 $3,925.74 $5,888.61             

RECEPTOR  DE RENTAS Supernumerario Administrativo $42,113.69 $32,299.34 $3,925.74 $5,888.61             

REPORTERO Confianza Administrativo $40,056.63 $32,094.66 $3,184.79 $4,777.18             

REPORTERO Supernumerario Administrativo $40,056.63 $32,094.66 $3,184.79 $4,777.18             

REPORTERO - CONDUCTOR Confianza Administrativo $36,034.59 $26,982.38 $3,620.88 $5,431.32             

REPORTERO - CONDUCTOR Supernumerario Administrativo $36,034.59 $26,982.38 $3,620.88 $5,431.32             

REPORTERO - CONDUCTOR  A Confianza Administrativo $30,954.85 $22,587.35 $3,347.00 $5,020.50             

REPORTERO - CONDUCTOR  A Supernumerario Administrativo $30,954.85 $22,587.35 $3,347.00 $5,020.50             

REPORTERO - CONDUCTOR  B Confianza Administrativo $25,125.22 $17,303.43 $3,128.72 $4,693.07             

REPORTERO - CONDUCTOR  B Supernumerario Administrativo $25,125.22 $17,303.43 $3,128.72 $4,693.07             



 

404 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

TABULADOR DE PRESTACIONES 2020 DEL PODER EJECUTIVO DEL ESTADO DE COLIMA 

Puestos 
Tipo de 

Trabajador 
Tipo de puestos 

Prestaciones 
Anuales 

Percepciones Mensuales Básicas 

Aguinaldo 
Prima 

Vacacional 
Canasta 
Básica 

Aportación 
al Fondo de 

Ahorro 

Puntualidad  
y Asistencia 

Estímulo 
Especial 

Ajuste de 
Calendario 

Estímulo 
Sindical 

Bono de 
Productivida

d 

Día de la 
Secretaría 

Bono del 
Burocrata 

Ayuda para 
Gastos 

Escolares 

Nivelación al 
Gasto 

Familiar 

Bono de la 
Feria 

Bono para 
compra de 
Juguetes 

REPORTERO (A) Confianza Administrativo $24,321.33 $17,048.87 $2,908.98 $4,363.47             

REPORTERO (A) Supernumerario Administrativo $24,321.33 $17,048.87 $2,908.98 $4,363.47             

REPORTERO (B) Confianza Administrativo $18,657.69 $12,476.10 $2,472.64 $3,708.95             

REPORTERO (B) Supernumerario Administrativo $18,657.69 $12,476.10 $2,472.64 $3,708.95             

REPORTERO (C) Confianza Administrativo $15,315.92 $10,079.77 $2,094.46 $3,141.69             

REPORTERO (C) Supernumerario Administrativo $15,315.92 $10,079.77 $2,094.46 $3,141.69             

REPORTERO (D) Confianza Administrativo $14,238.73 $9,511.63 $1,890.84 $2,836.26             

REPORTERO (D) Supernumerario Administrativo $14,238.73 $9,511.63 $1,890.84 $2,836.26             

REPRESENTANTE DEL CAPITAL Confianza Administrativo $16,501.90 $9,631.14 $2,748.30 $4,122.46             

REPRESENTANTE DEL CAPITAL Supernumerario Administrativo $16,501.90 $9,631.14 $2,748.30 $4,122.46             

REPRESENTANTE DEL TRABAJO Confianza Administrativo $16,261.41 $9,631.14 $2,652.11 $3,978.16             

REPRESENTANTE DEL TRABAJO Supernumerario Administrativo $16,261.41 $9,631.14 $2,652.11 $3,978.16             

REPRESENTANTE GOB. EN MEXICO Confianza Directivo $88,349.48 $75,878.47 $4,988.40 $7,482.60             

SECRETARIA Sindicalizado Operativo $101,327.46 $18,554.54 $8,246.46 $18,554.54 $6,644.16 $19,791.51 $1,884.15 $2,061.62 $3,710.91 $5,527.80 $469.00 $10,308.08 $2,040.05 $873.01 $600.01 $2,061.62 

SECRETARIA A Sindicalizado Operativo $94,187.54 $17,038.99 $7,572.89 $17,038.99 $6,644.16 $18,174.93 $1,884.15 $1,893.22 $3,407.80 $5,191.01 $469.00 $9,466.11 $2,040.05 $873.01 $600.01 $1,893.22 

SECRETARIA B Sindicalizado Operativo $89,747.59 $16,096.55 $7,154.02 $16,096.55 $6,644.16 $17,169.65 $1,884.15 $1,788.51 $3,219.31 $4,981.58 $469.00 $8,942.53 $2,040.05 $873.01 $600.01 $1,788.51 

SECRETARIO  ACTUARIO Confianza Administrativo $21,742.55 $13,302.58 $3,375.99 $5,063.98             

SECRETARIO  ACTUARIO Supernumerario Administrativo $21,742.55 $13,302.58 $3,375.99 $5,063.98             

SECRETARIO  ACTUARIO A Confianza Administrativo $18,931.07 $11,757.10 $2,869.59 $4,304.39             

SECRETARIO  ACTUARIO A Supernumerario Administrativo $18,931.07 $11,757.10 $2,869.59 $4,304.39             

SECRETARIO  ACTUARIO B Confianza Administrativo $16,234.08 $10,326.10 $2,363.19 $3,544.79             

SECRETARIO  ACTUARIO B Supernumerario Administrativo $16,234.08 $10,326.10 $2,363.19 $3,544.79             

SECRETARIO  AUXILIAR Confianza Directivo $59,901.86 $51,407.19 $3,397.87 $5,096.80             

SECRETARIO  AUXILIAR Supernumerario Directivo $59,901.86 $51,407.19 $3,397.87 $5,096.80             

SECRETARIO  AUXILIAR A Confianza Directivo $50,875.44 $43,193.83 $3,072.64 $4,608.96             

SECRETARIO  AUXILIAR A Supernumerario Directivo $50,875.44 $43,193.83 $3,072.64 $4,608.96             

SECRETARIO  DE DESPACHO Confianza Funcionario $100,026.99 $87,556.01 $4,988.39 $7,482.59             

SECRETARIO  DE DESPACHO A Confianza Funcionario $92,583.48 $80,519.84 $4,825.46 $7,238.19             

SECRETARIO  DE DESPACHO B Confianza Funcionario $81,578.48 $70,229.61 $4,539.55 $6,809.32             

SECRETARIO  DE SEGURIDAD  PUBLICA Confianza Funcionario $140,703.33 $126,585.42 $5,647.16 $8,470.75             

SECRETARIO  EJECUTIVO DE SESESP Confianza Funcionario $101,792.35 $87,116.50 $5,870.34 $8,805.51             

SECRETARIO  GENERAL DE ACUERDOS Confianza Administrativo $34,006.24 $24,796.45 $3,683.92 $5,525.88             

SECRETARIO  GENERAL DE ACUERDOS Supernumerario Administrativo $34,006.24 $24,796.45 $3,683.92 $5,525.88             

SECRETARIO  GENERAL DE ACUERDOS 
A 

Confianza Administrativo $31,413.31 $23,085.21 $3,331.24 $4,996.86             

SECRETARIO  GENERAL DE ACUERDOS 
A 

Supernumerario Administrativo $31,413.31 $23,085.21 $3,331.24 $4,996.86             

SECRETARIO  GENERAL DE GOBIERNO Confianza Funcionario $101,569.23 $87,556.01 $5,605.29 $8,407.93             

SECRETARIO  PARTICULAR Confianza Administrativo $42,688.55 $32,221.54 $4,186.80 $6,280.21             

SECRETARIO  PARTICULAR Supernumerario Administrativo $42,688.55 $32,221.54 $4,186.80 $6,280.21             

SECRETARIO  PARTICULAR  A Confianza Administrativo $34,304.21 $24,501.85 $3,920.95 $5,881.42             

SECRETARIO  PARTICULAR  A Supernumerario Administrativo $34,304.21 $24,501.85 $3,920.95 $5,881.42             

SECRETARIO  PARTICULAR  B Confianza Administrativo $26,422.96 $17,601.08 $3,528.75 $5,293.13             



 

405 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

TABULADOR DE PRESTACIONES 2020 DEL PODER EJECUTIVO DEL ESTADO DE COLIMA 

Puestos 
Tipo de 

Trabajador 
Tipo de puestos 

Prestaciones 
Anuales 

Percepciones Mensuales Básicas 

Aguinaldo 
Prima 

Vacacional 
Canasta 
Básica 

Aportación 
al Fondo de 

Ahorro 

Puntualidad  
y Asistencia 

Estímulo 
Especial 

Ajuste de 
Calendario 

Estímulo 
Sindical 

Bono de 
Productivida

d 

Día de la 
Secretaría 

Bono del 
Burocrata 

Ayuda para 
Gastos 

Escolares 

Nivelación al 
Gasto 

Familiar 

Bono de la 
Feria 

Bono para 
compra de 
Juguetes 

SECRETARIO  PARTICULAR  B Supernumerario Administrativo $26,422.96 $17,601.08 $3,528.75 $5,293.13             

SECRETARIO  PARTICULAR  C Confianza Administrativo $19,706.80 $11,991.56 $3,086.10 $4,629.14             

SECRETARIO  PARTICULAR  C Supernumerario Administrativo $19,706.80 $11,991.56 $3,086.10 $4,629.14             

SECRETARIO  PARTICULAR  D Confianza Administrativo $17,492.83 $10,549.11 $2,777.49 $4,166.23             

SECRETARIO  PARTICULAR  D Supernumerario Administrativo $17,492.83 $10,549.11 $2,777.49 $4,166.23             

SECRETARIO  PARTICULAR  DESPACHO Confianza Funcionario $91,855.31 $80,885.43 $4,387.96 $6,581.93             

SECRETARIO  PARTICULAR  E Confianza Administrativo $15,278.85 $9,106.66 $2,468.88 $3,703.32             

SECRETARIO  PARTICULAR  E Supernumerario Administrativo $15,278.85 $9,106.66 $2,468.88 $3,703.32             

SECRETARIO  PRIMERO DE ACUERDOS Sindicalizado Operativo $109,971.59 $20,389.38 $9,061.95 $20,389.38 $6,644.16 $21,748.67 $1,884.15 $2,265.49 $4,077.88 $5,935.54 $469.00 $11,327.43 $2,040.05 $873.01 $600.01 $2,265.49 

SECRETARIO  PRIVADO Confianza Administrativo $28,567.77 $17,771.46 $4,318.52 $6,477.78             

SECRETARIO  PRIVADO Supernumerario Administrativo $28,567.77 $17,771.46 $4,318.52 $6,477.78             

SECRETARIO  PRIVADO A Confianza Administrativo $24,655.93 $14,566.02 $4,035.96 $6,053.95             

SECRETARIO  PRIVADO A Supernumerario Administrativo $24,655.93 $14,566.02 $4,035.96 $6,053.95             

SECRETARIO  PRIVADO B Confianza Administrativo $20,810.44 $12,161.94 $3,459.40 $5,189.10             

SECRETARIO  PRIVADO B Supernumerario Administrativo $20,810.44 $12,161.94 $3,459.40 $5,189.10             

SECRETARIO  PRIVADO C Confianza Administrativo $19,368.38 $11,260.41 $3,243.19 $4,864.78             

SECRETARIO  PRIVADO C Supernumerario Administrativo $19,368.38 $11,260.41 $3,243.19 $4,864.78             

SECRETARIO  PRIVADO D Confianza Administrativo $16,123.74 $9,231.97 $2,756.71 $4,135.06             

SECRETARIO  PRIVADO D Supernumerario Administrativo $16,123.74 $9,231.97 $2,756.71 $4,135.06             

SECRETARIO  PRIVADO DESPACHO Confianza Directivo $54,737.37 $43,811.23 $4,370.45 $6,555.68             

SECRETARIO  PRIVADO E Confianza Administrativo $12,879.10 $7,203.53 $2,270.23 $3,405.34             

SECRETARIO  PRIVADO E Supernumerario Administrativo $12,879.10 $7,203.53 $2,270.23 $3,405.34             

SECRETARIO  SEGUNDO DE 
ACUERDOS 

Sindicalizado Operativo $101,327.46 $18,554.54 $8,246.46 $18,554.54 $6,644.16 $19,791.51 $1,884.15 $2,061.62 $3,710.91 $5,527.80 $469.00 $10,308.08 $2,040.05 $873.01 $600.01 $2,061.62 

SECRETARIO  TEC DE PROTECCION  
CIVIL 

Confianza Administrativo $25,946.54 $18,060.14 $3,154.56 $4,731.84             

SECRETARIO  TECNICO Confianza Mando medio $48,040.35 $38,492.35 $3,819.20 $5,728.80             

SECRETARIO  TECNICO Supernumerario Mando medio $48,040.35 $38,492.35 $3,819.20 $5,728.80             

SECRETARIO  TECNICO A Confianza Mando medio $40,869.71 $32,195.90 $3,469.52 $5,204.28             

SECRETARIO  TECNICO A Supernumerario Mando medio $40,869.71 $32,195.90 $3,469.52 $5,204.28             

SECRETARIO  TECNICO B Confianza Mando medio $36,898.20 $29,091.79 $3,122.57 $4,683.85             

SECRETARIO  TECNICO B Supernumerario Mando medio $36,898.20 $29,091.79 $3,122.57 $4,683.85             

SECRETARIO  TECNICO DE ENLACE 
GUBERNAMENTAL 

Confianza Directivo $85,492.98 $72,284.67 $5,283.32 $7,924.99             

SOBRESTANTE Sindicalizado Operativo $95,850.05 $17,491.44 $7,773.97 $17,491.44 $6,644.16 $18,657.53 $1,884.15 $1,943.49 $3,498.29 $5,291.56  $9,717.46 $2,040.05 $873.01 $600.01 $1,943.49 

SUBCOORDINADOR Confianza Mando medio $29,564.19 $21,787.47 $3,110.69 $4,666.03             

SUBCOORDINADOR Supernumerario Mando medio $29,564.19 $21,787.47 $3,110.69 $4,666.03             

SUBDELEGADO Confianza Mando Medio $23,542.45 $16,413.60 $2,851.54 $4,277.31             

SUBDELEGADO Supernumerario Mando Medio $23,542.45 $16,413.60 $2,851.54 $4,277.31             

SUBDIRECTOR Confianza Mando medio $43,233.99 $34,237.92 $3,598.43 $5,397.64             

SUBDIRECTOR Supernumerario Mando medio $43,233.99 $34,237.92 $3,598.43 $5,397.64             

SUBDIRECTOR A Confianza Mando medio $35,343.28 $26,920.28 $3,369.20 $5,053.80             

SUBDIRECTOR A Supernumerario Mando medio $35,343.28 $26,920.28 $3,369.20 $5,053.80             

SUBDIRECTOR B Confianza Mando medio $30,070.38 $21,744.36 $3,330.41 $4,995.61             



 

406 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

TABULADOR DE PRESTACIONES 2020 DEL PODER EJECUTIVO DEL ESTADO DE COLIMA 

Puestos 
Tipo de 

Trabajador 
Tipo de puestos 

Prestaciones 
Anuales 

Percepciones Mensuales Básicas 

Aguinaldo 
Prima 

Vacacional 
Canasta 
Básica 

Aportación 
al Fondo de 

Ahorro 

Puntualidad  
y Asistencia 

Estímulo 
Especial 

Ajuste de 
Calendario 

Estímulo 
Sindical 

Bono de 
Productivida

d 

Día de la 
Secretaría 

Bono del 
Burocrata 

Ayuda para 
Gastos 

Escolares 

Nivelación al 
Gasto 

Familiar 

Bono de la 
Feria 

Bono para 
compra de 
Juguetes 

SUBDIRECTOR B Supernumerario Mando medio $30,070.38 $21,744.36 $3,330.41 $4,995.61             

SUBDIRECTOR C Confianza Mando medio $24,219.26 $16,462.22 $3,102.81 $4,654.22             

SUBDIRECTOR C Supernumerario Mando medio $24,219.26 $16,462.22 $3,102.81 $4,654.22             

SUBDIRECTOR DE LA POLICIA ESTATAL Confianza Mando medio Operativo $93,284.55 $84,288.48 $3,598.43 $5,397.64             

SUBJEFE DE VIGILANCIA Confianza Mando medio Operativo $31,717.46 $20,819.25 $4,359.28 $6,538.92             

SUBJEFE DE VIGILANCIA Supernumerario Mando medio Operativo $31,717.46 $20,819.25 $4,359.28 $6,538.92             

SUBOFICIAL Confianza Operativo $51,571.58 $35,343.78 $6,491.12 $9,736.68             

SUBOFICIAL Supernumerario Operativo $51,571.58 $35,343.78 $6,491.12 $9,736.68             

SUBSECRETARIO DE OPERACIONES Confianza Funcionario $130,176.42 $119,099.70 $4,430.69 $6,646.03             

SUBSECRETARIO DE SEGURIDAD  
PUBLICA 

Confianza Directivo $79,903.44 $68,826.72 $4,430.69 $6,646.03             

SUPERVISOR Sindicalizado Operativo $122,845.81 $23,221.67 $10,320.74 $23,221.67 $6,644.16 $24,769.78 $1,884.15 $2,580.19 $4,644.33 $6,564.94  $12,900.93 $2,040.05 $873.01 $600.01 $2,580.19 

SUPERVISOR Confianza Administrativo $31,192.59 $21,284.38 $3,963.29 $5,944.93             

SUPERVISOR Supernumerario Administrativo $31,192.59 $21,284.38 $3,963.29 $5,944.93             

SUPERVISOR  A Sindicalizado Operativo $104,763.70 $19,383.48 $8,614.88 $19,383.48 $6,644.16 $20,675.72 $1,884.15 $2,153.72 $3,876.70 $5,712.01  $10,768.60 $2,040.05 $873.01 $600.01 $2,153.72 

SUPERVISOR  A Confianza Administrativo $25,712.71 $17,442.14 $3,308.23 $4,962.34             

SUPERVISOR  A Supernumerario Administrativo $25,712.71 $17,442.14 $3,308.23 $4,962.34             

SUPERVISOR  B Confianza Administrativo $22,942.44 $15,130.47 $3,124.79 $4,687.18             

SUPERVISOR  B Supernumerario Administrativo $22,942.44 $15,130.47 $3,124.79 $4,687.18             

SUPERVISOR  C Confianza Administrativo $20,119.22 $12,960.82 $2,863.36 $4,295.04             

SUPERVISOR  C Supernumerario Administrativo $20,119.22 $12,960.82 $2,863.36 $4,295.04             

SUPERVISOR  D Confianza Administrativo $18,706.16 $11,785.30 $2,768.34 $4,152.52             

SUPERVISOR  D Supernumerario Administrativo $18,706.16 $11,785.30 $2,768.34 $4,152.52             

SUPERVISOR  E Confianza Administrativo $14,546.31 $9,009.62 $2,214.68 $3,322.01             

SUPERVISOR  E Supernumerario Administrativo $14,546.31 $9,009.62 $2,214.68 $3,322.01             

SUPERVISOR  F Confianza Administrativo $11,273.71 $7,121.20 $1,661.01 $2,491.51             

SUPERVISOR  F Supernumerario Administrativo $11,273.71 $7,121.20 $1,661.01 $2,491.51             

SUPERVISOR  JORNADA REDUCIDA Confianza Administrativo $15,556.89 $11,000.13 $1,822.70 $2,734.06             

SUPERVISOR  JORNADA REDUCIDA Supernumerario Administrativo $15,556.89 $11,000.13 $1,822.70 $2,734.06             

SUPLENTE ADMINISTRATIVO Supernumerario Administrativo $24,147.66 $15,877.08 $3,308.23 $4,962.35             

SUPLENTE DE APOYO Supernumerario Administrativo $21,316.05 $13,504.08 $3,124.79 $4,687.18             

SUPLENTE PROFESIONAL Supernumerario Administrativo $27,125.69 $18,581.79 $3,417.56 $5,126.34             

TECNICO ASISTENTE Sindicalizado Operativo $111,219.21 $20,753.76 $9,223.89 $20,753.76 $6,644.16 $22,137.34 $1,884.15 $2,305.97 $4,150.75 $6,016.52  $11,529.87 $2,040.05 $873.01 $600.01 $2,305.97 

TECNICO ASISTENTE Confianza Administrativo $29,139.76 $20,284.58 $3,542.07 $5,313.11             

TECNICO ASISTENTE Supernumerario Administrativo $29,139.76 $20,284.58 $3,542.07 $5,313.11             

TECNICO ASISTENTE A Confianza Administrativo $22,411.57 $14,341.17 $3,228.16 $4,842.24             

TECNICO ASISTENTE A Supernumerario Administrativo $22,411.57 $14,341.17 $3,228.16 $4,842.24             

TECNICO ASISTENTE B Confianza Administrativo $16,936.79 $9,666.56 $2,908.09 $4,362.14             

TECNICO ASISTENTE B Supernumerario Administrativo $16,936.79 $9,666.56 $2,908.09 $4,362.14             

TECNICO DE ILUMINACION  Y SONIDO Confianza Administrativo $19,308.82 $11,272.10 $3,214.69 $4,822.03             

TECNICO DE ILUMINACION  Y SONIDO Supernumerario Administrativo $19,308.82 $11,272.10 $3,214.69 $4,822.03             

TECNICO DE ILUMINACION  Y SONIDO A Confianza Administrativo $16,327.01 $9,495.80 $2,732.49 $4,098.73             



 

407 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

Quinquenios personal sindicalizado (Mensual) 

Antigüedad Días 

Cuota Fija con el 

89% de 

Sobresueldo 

Cuota Fija con el 

100% de 

Sobresueldo 

5 AÑOS 4 DIAS (SDO Y SSDO) $9.60 $12.00 

10 AÑOS 5 DIAS (SDO Y SSDO) $19.20 $24.00 

15 AÑOS 6 DIAS (SDO Y SSDO) $28.80 $36.00 

20 AÑOS 7 DIAS (SDO Y SSDO) $38.40 $48.00 

25 AÑOS 8 DIAS (SDO Y SSDO) $48.00 $60.00 

30 AÑOS 10 DIAS (SDO Y SSDO) $57.60 $72.00 

 

Quinquenios personal de confianza y supernumerarios  (Mensual) 

Antigüedad Días 

Cuota Fija con el 

60% de 

Sobresueldo 

Cuota Fija con el 

100% de 

Sobresueldo 

5 AÑOS 3 DIAS (SDO Y SSDO) $9.60 $12.00 

10 AÑOS 4 DIAS (SDO Y SSDO) $19.20 $24.00 

15 AÑOS 5 DIAS (SDO Y SSDO) $28.80 $36.00 

20 AÑOS 6 DIAS (SDO Y SSDO) $38.40 $48.00 

25 AÑOS 7 DIAS (SDO Y SSDO) $48.00 $60.00 

30 AÑOS 9 DIAS (SDO Y SSDO) $57.60 $72.00 

 Tabla de Valores de Becas para Servidores Públicos e Hijos 

Personal Sindicalizado  Hijos y Servidores Públicos Personal Operativo SSP Hijos y Servidores Públicos 

Grado Calificación Beca Quincenal Grado Calificación Beca Quincenal 

 
P

R
IM

A
R

IA
 

8.0 - 8.4 $98.97 

 
P

R
IM

A
R

IA
 

8.0 - 8.4 $92.75 

8.5 - 8.9 $111.34 8.5 - 8.9 $104.35 

9.0 - 9.4 $123.70 9.0 - 9.4 $115.94 

9.5 - 9.9 $136.06 9.5 - 9.9 $127.52 

10 $148.44 10 $139.12 

 S
E

C
U

N
D

A
R

IA
 8.0 - 8.4 $148.44 

 S
E

C
U

N
D

A
R

IA
 8.0 - 8.4 $139.12 

8.5 - 8.9 $166.99 8.5 - 8.9 $156.50 

9.0 - 9.4 $185.55 9.0 - 9.4 $173.89 

9.5 - 9.9 $204.16 9.5 - 9.9 $191.34 

10 $222.67 10 $208.69 

 B
A

C
H

IL
L

E
R

A
T

O
 

8.0 - 8.4 $247.72 

 B
A

C
H

IL
L

E
R

A
T

O
 

8.0 - 8.4 $232.17 

8.5 - 8.9 $278.38 8.5 - 8.9 $260.89 

9.0 - 9.4 $309.32 9.0 - 9.4 $289.89 

9.5 - 9.9 $340.26 9.5 - 9.9 $318.88 

10 $371.21 10 $347.89 

 

TABULADOR DE PRESTACIONES 2020 DEL PODER EJECUTIVO DEL ESTADO DE COLIMA 

Puestos 
Tipo de 

Trabajador 
Tipo de puestos 

Prestaciones 
Anuales 

Percepciones Mensuales Básicas 

Aguinaldo 
Prima 

Vacacional 
Canasta 
Básica 

Aportación 
al Fondo de 

Ahorro 

Puntualidad  
y Asistencia 

Estímulo 
Especial 

Ajuste de 
Calendario 

Estímulo 
Sindical 

Bono de 
Productivida

d 

Día de la 
Secretaría 

Bono del 
Burocrata 

Ayuda para 
Gastos 

Escolares 

Nivelación al 
Gasto 

Familiar 

Bono de la 
Feria 

Bono para 
compra de 
Juguetes 

TECNICO DE ILUMINACION  Y SONIDO A Supernumerario Administrativo $16,327.01 $9,495.80 $2,732.49 $4,098.73             

TECNICO DE ILUMINACION  Y SONIDO B Confianza Administrativo $13,345.21 $7,719.50 $2,250.28 $3,375.42             

TECNICO DE ILUMINACION  Y SONIDO B Supernumerario Administrativo $13,345.21 $7,719.50 $2,250.28 $3,375.42             

TECNICO ILUMINACION  Y SONIDO Sindicalizado Operativo $95,850.05 $17,491.44 $7,773.97 $17,491.44 $6,644.16 $18,657.53 $1,884.15 $1,943.49 $3,498.29 $5,291.56  $9,717.46 $2,040.05 $873.01 $600.01 $1,943.49 

TOPOGRAFO Sindicalizado Operativo $100,858.46 $18,554.54 $8,246.46 $18,554.54 $6,644.16 $19,791.51 $1,884.15 $2,061.62 $3,710.91 $5,527.80  $10,308.08 $2,040.05 $873.01 $600.01 $2,061.62 

TRABAJADORA SOCIAL Sindicalizado Operativo $111,219.21 $20,753.76 $9,223.89 $20,753.76 $6,644.16 $22,137.34 $1,884.15 $2,305.97 $4,150.75 $6,016.52  $11,529.87 $2,040.05 $873.01 $600.01 $2,305.97 

TRABAJADORA SOCIAL Confianza Administrativo $20,091.61 $12,098.82 $3,197.12 $4,795.67             

TRABAJADORA SOCIAL Supernumerario Administrativo $20,091.61 $12,098.82 $3,197.12 $4,795.67             

TRABAJADORA SOCIAL A Sindicalizado Operativo $95,850.48 $17,491.53 $7,774.01 $17,491.53 $6,644.16 $18,657.63 $1,884.15 $1,943.50 $3,498.31 $5,291.58  $9,717.52 $2,040.05 $873.01 $600.01 $1,943.50 

TRABAJADORA SOCIAL A Confianza Administrativo $17,842.02 $10,791.84 $2,820.07 $4,230.11             

TRABAJADORA SOCIAL A Supernumerario Administrativo $17,842.02 $10,791.84 $2,820.07 $4,230.11             

TRABAJADORA SOCIAL B Sindicalizado Operativo $89,278.81 $16,096.60 $7,154.04 $16,096.60 $6,644.16 $17,169.70 $1,884.15 $1,788.51 $3,219.32 $4,981.59  $8,942.55 $2,040.05 $873.01 $600.01 $1,788.51 

TRABAJADORA SOCIAL B Confianza Administrativo $14,962.82 $9,322.68 $2,256.06 $3,384.08             

TRABAJADORA SOCIAL B Supernumerario Administrativo $14,962.82 $9,322.68 $2,256.06 $3,384.08             

VELADOR Sindicalizado Operativo $91,675.72 $16,605.38 $7,380.17 $16,605.38 $6,644.16 $17,712.40 $1,884.15 $1,845.04 $3,321.08 $5,094.65  $9,225.21 $2,040.05 $873.01 $600.01 $1,845.04 

VELADOR Confianza Administrativo $14,916.18 $7,458.09 $2,983.24 $4,474.86             

VELADOR Supernumerario Administrativo $14,916.18 $7,458.09 $2,983.24 $4,474.86             

VELADOR A Sindicalizado Operativo $85,514.39 $15,297.55 $6,798.91 $15,297.55 $6,644.16 $16,317.38 $1,884.15 $1,699.73 $3,059.51 $4,804.02  $8,498.64 $2,040.05 $873.01 $600.01 $1,699.73 

Nota: existen otras prestaciones anuales especiales que se otorgan si los trabajadores cumplen diferentes requisitos. Estas prestaciones son las siguientes: 

 

 

 

Concepto Monto Periodicidad Grupo de trabajadores 

Ayuda para lentes $735.35 Anuales Sindicalizado 

Estímulo del día de la madre $1,865.64 Anuales Sindicalizado 

Estímulo del día de la madre $1,366.18 Anuales Confianza y Supernumerario 

Estímulo del día del padre $869.07 Anuales Sindicalizado 

Bono de capacitación $1,593.00 Anuales Sindicalizado 

Prima de riesgo $599.14 Mensuales Sindicalizado 

Estímulo profesional Licenciatura $531.00 Mensuales Sindicalizado 

Estímulo profesional Maestría $531.00 Mensuales Sindicalizado 

 

 

 

 

 

   

Fondo de Retiro $52,978.07 Antes de Jubilarse Sindicalizado 

Seguro de Vida por muerte natural $110,000.00 Todos los grupos de 

personal 
Seguro de Vida por muerte accidental $195,000.00 Todos los grupos de 

personal 
Seguro de Vida por muerte colectiva $295,000.00 Todos los grupos de 

personal 
Gastos de Marcha 4 meses de sueldo integro Todos los grupos de 

personal  

Estímulo de antigüedad por 10, 15, 20, 25, 28 y 30 

años de servicio (la base de calculo son sueldo, 

sobresueldo,  despensa, ayuda para renta, previsión 

social múlt iple, bono de transporte y quinquenio 

15 días de la base de calculo A los 10 años de antigüedad  

 
Sindicalizado 

45 días de la base de calculo A los 15 años de antigüedad 

65 días de la base de calculo A los 20 años de antigüedad 

85 días de la base de calculo A los 25 años de antigüedad 

112 días de la base de calculo A los 28 años de antigüedad mujeres 

120 días de la base de calculo A los 30 años de antigüedad 



 

408 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

 

 

 

Anexo 8.3 Tabulador de Estímulos 2020 del Poder Ejecutivo del Estado de Colima. 

 

TABULADOR DE ESTÍMULOS 2020 DEL PODER EJECUTIVO DEL ESTADO DE COLIMA 

Puestos Tipo de Trabajador Tipo de puestos 
Nivelación Complementaria Mensual 

Mínima Máxima 

ABOGADO Confianza Administrativo $0.00 $2,003.40 

ABOGADO Supernumerario Administrativo $0.00 $2,003.40 

ABOGADO A Confianza Administrativo $0.00 $1,442.45 

ABOGADO A Supernumerario Administrativo $0.00 $1,442.45 

ABOGADO B Confianza Administrativo $0.00 $1,294.78 

ABOGADO B Supernumerario Administrativo $0.00 $1,294.78 

ABOGADO C Confianza Administrativo $0.00 $1,104.28 

ABOGADO C Supernumerario Administrativo $0.00 $1,104.28 

ADMINISTRADOR Confianza Mando medio $0.00 $3,455.74 

ADMINISTRADOR Supernumerario Mando medio $0.00 $3,455.74 

ADMINISTRADOR A Confianza Mando medio $0.00 $2,912.38 

ADMINISTRADOR A Supernumerario Mando medio $0.00 $2,912.38 

ADMINISTRADOR B Confianza Mando medio $0.00 $1,976.31 

ADMINISTRADOR B Supernumerario Mando medio $0.00 $1,976.31 

ADMINISTRADOR C Confianza Mando medio $0.00 $1,637.70 

ADMINISTRADOR C Supernumerario Mando medio $0.00 $1,637.70 



 

409 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

TABULADOR DE ESTÍMULOS 2020 DEL PODER EJECUTIVO DEL ESTADO DE COLIMA 

Puestos Tipo de Trabajador Tipo de puestos 
Nivelación Complementaria Mensual 

Mínima Máxima 

ANALISTA Confianza Administrativo $0.00 $1,976.31 

ANALISTA Supernumerario Administrativo $0.00 $1,976.31 

ANALISTA A Confianza Administrativo $0.00 $1,682.86 

ANALISTA A Supernumerario Administrativo $0.00 $1,682.86 

ANALISTA B Confianza Administrativo $0.00 $1,442.45 

ANALISTA B Supernumerario Administrativo $0.00 $1,442.45 

ANALISTA C Confianza Administrativo $0.00 $1,312.63 

ANALISTA C Supernumerario Administrativo $0.00 $1,312.63 

ANALISTA D Confianza Administrativo $0.00 $1,081.84 

ANALISTA D Supernumerario Administrativo $0.00 $1,081.84 

ANALISTA E Confianza Administrativo $0.00 $865.47 

ANALISTA E Supernumerario Administrativo $0.00 $865.47 

ASESOR Confianza Mando medio $0.00 $3,455.74 

ASESOR Supernumerario Mando medio $0.00 $3,455.74 

ASESOR A Confianza Mando medio $0.00 $2,912.38 

ASESOR A Supernumerario Mando medio $0.00 $2,912.38 

ASESOR B Confianza Mando medio $0.00 $2,674.01 

ASESOR B Supernumerario Mando medio $0.00 $2,674.01 

ASESOR C Confianza Mando medio $0.00 $2,277.20 

ASESOR C Supernumerario Mando medio $0.00 $2,277.20 

ASESOR DE DESPACHO Confianza Directivo $0.00 $7,460.87 

ASESOR DE DESPACHO Supernumerario Directivo $0.00 $7,460.87 



 

410 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

TABULADOR DE ESTÍMULOS 2020 DEL PODER EJECUTIVO DEL ESTADO DE COLIMA 

Puestos Tipo de Trabajador Tipo de puestos 
Nivelación Complementaria Mensual 

Mínima Máxima 

ASESOR DE DESPACHO A Confianza Directivo $0.00 $6,637.09 

ASESOR DE DESPACHO A Supernumerario Directivo $0.00 $6,637.09 

ASESOR DE DESPACHO B Confianza Directivo $0.00 $5,446.93 

ASESOR DE DESPACHO B Supernumerario Directivo $0.00 $5,446.93 

ASESOR DE DESPACHO C Confianza Directivo $0.00 $5,062.15 

ASESOR DE DESPACHO C Supernumerario Directivo $0.00 $5,062.15 

ASESOR DE DESPACHO D Confianza Directivo $0.00 $4,570.48 

ASESOR DE DESPACHO D Supernumerario Directivo $0.00 $4,570.48 

ASESOR JURIDICO Confianza Administrativo $0.00 $3,409.43 

ASESOR JURIDICO Supernumerario Administrativo $0.00 $3,409.43 

ASESOR JURIDICO A Confianza Administrativo $0.00 $2,775.00 

ASESOR JURIDICO A Supernumerario Administrativo $0.00 $2,775.00 

ASISTENTE DE PRODUCCION Confianza Administrativo $0.00 $1,312.70 

ASISTENTE DE PRODUCCION Supernumerario Administrativo $0.00 $1,312.70 

ASISTENTE NOTICIAS Confianza Administrativo $0.00 $1,593.18 

ASISTENTE NOTICIAS Supernumerario Administrativo $0.00 $1,593.18 

ASISTENTE NOTICIAS A Confianza Administrativo $0.00 $1,174.22 

ASISTENTE NOTICIAS A Supernumerario Administrativo $0.00 $1,174.22 

ASISTENTE NOTICIAS B Confianza Administrativo $0.00 $755.12 

ASISTENTE NOTICIAS B Supernumerario Administrativo $0.00 $755.12 

AUDITOR Confianza Administrativo $0.00 $2,003.40 

AUDITOR Supernumerario Administrativo $0.00 $2,003.40 



 

411 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

TABULADOR DE ESTÍMULOS 2020 DEL PODER EJECUTIVO DEL ESTADO DE COLIMA 

Puestos Tipo de Trabajador Tipo de puestos 
Nivelación Complementaria Mensual 

Mínima Máxima 

AUDITOR A Confianza Administrativo $0.00 $1,682.86 

AUDITOR A Supernumerario Administrativo $0.00 $1,682.86 

AUDITOR B Confianza Administrativo $0.00 $1,442.45 

AUDITOR B Supernumerario Administrativo $0.00 $1,442.45 

AUDITOR C Confianza Administrativo $0.00 $1,352.30 

AUDITOR C Supernumerario Administrativo $0.00 $1,352.30 

AUDITOR D Confianza Administrativo $0.00 $1,215.40 

AUDITOR D Supernumerario Administrativo $0.00 $1,215.40 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO Confianza Administrativo $0.00 $2,277.20 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO Supernumerario Administrativo $0.00 $2,277.20 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO A Confianza Administrativo $0.00 $2,003.40 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO A Supernumerario Administrativo $0.00 $2,003.40 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO B Confianza Administrativo $0.00 $1,442.45 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO B Supernumerario Administrativo $0.00 $1,442.45 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO C Confianza Administrativo $0.00 $1,226.08 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO C Supernumerario Administrativo $0.00 $1,226.08 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO D Confianza Administrativo $0.00 $1,024.14 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO D Supernumerario Administrativo $0.00 $1,024.14 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO DE SEGURIDAD Confianza Administrativo $0.00 $1,288.78 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO DE SEGURIDAD Supernumerario Administrativo $0.00 $1,288.78 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO E Confianza Administrativo $0.00 $807.77 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO E Supernumerario Administrativo $0.00 $807.77 



 

412 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

TABULADOR DE ESTÍMULOS 2020 DEL PODER EJECUTIVO DEL ESTADO DE COLIMA 

Puestos Tipo de Trabajador Tipo de puestos 
Nivelación Complementaria Mensual 

Mínima Máxima 

AUXILIAR TECNICO Confianza Administrativo $0.00 $2,003.40 

AUXILIAR TECNICO Supernumerario Administrativo $0.00 $2,003.40 

AUXILIAR TECNICO A Confianza Administrativo $0.00 $1,682.86 

AUXILIAR TECNICO A Supernumerario Administrativo $0.00 $1,682.86 

AUXILIAR TECNICO B Confianza Administrativo $0.00 $1,442.45 

AUXILIAR TECNICO B Supernumerario Administrativo $0.00 $1,442.45 

AUXILIAR TECNICO C Confianza Administrativo $0.00 $1,153.96 

AUXILIAR TECNICO C Supernumerario Administrativo $0.00 $1,153.96 

AUXILIAR TECNICO D Confianza Administrativo $0.00 $937.59 

AUXILIAR TECNICO D Supernumerario Administrativo $0.00 $937.59 

AUXILIAR TECNICO E Confianza Administrativo $0.00 $721.22 

AUXILIAR TECNICO E Supernumerario Administrativo $0.00 $721.22 

AUXILIAR TECNICO F Confianza Administrativo $0.00 $576.98 

AUXILIAR TECNICO F Supernumerario Administrativo $0.00 $576.98 

CAJERO GENERAL Confianza Mando medio $0.00 $2,912.38 

CAJERO GENERAL Supernumerario Mando medio $0.00 $2,912.38 

CAMAROGRAFO Confianza Administrativo $0.00 $1,272.00 

CAMAROGRAFO Supernumerario Administrativo $0.00 $1,272.00 

CAMAROGRAFO A Confianza Administrativo $0.00 $1,144.80 

CAMAROGRAFO A Supernumerario Administrativo $0.00 $1,144.80 

CAMAROGRAFO B Confianza Administrativo $0.00 $1,081.20 

CAMAROGRAFO B Supernumerario Administrativo $0.00 $1,081.20 



 

413 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

TABULADOR DE ESTÍMULOS 2020 DEL PODER EJECUTIVO DEL ESTADO DE COLIMA 

Puestos Tipo de Trabajador Tipo de puestos 
Nivelación Complementaria Mensual 

Mínima Máxima 

CHOFER Confianza Administrativo $0.00 $2,003.40 

CHOFER Supernumerario Administrativo $0.00 $2,003.40 

CHOFER A Confianza Administrativo $0.00 $1,682.86 

CHOFER A Supernumerario Administrativo $0.00 $1,682.86 

CHOFER B Confianza Administrativo $0.00 $1,442.45 

CHOFER B Supernumerario Administrativo $0.00 $1,442.45 

CONDUCTOR Confianza Administrativo $0.00 $2,816.36 

CONDUCTOR Supernumerario Administrativo $0.00 $2,816.36 

CONDUCTOR A Confianza Administrativo $0.00 $2,374.25 

CONDUCTOR A Supernumerario Administrativo $0.00 $2,374.25 

CONDUCTOR B Confianza Administrativo $0.00 $1,962.44 

CONDUCTOR B Supernumerario Administrativo $0.00 $1,962.44 

CONDUCTOR C Confianza Administrativo $0.00 $1,256.63 

CONDUCTOR C Supernumerario Administrativo $0.00 $1,256.63 

CONTADOR Confianza Administrativo $0.00 $1,755.38 

CONTADOR Supernumerario Administrativo $0.00 $1,755.38 

CONTADOR GENERAL Confianza Mando medio $0.00 $3,617.36 

CONTADOR GENERAL Supernumerario Mando medio $0.00 $3,617.36 

CONTINUISTA Confianza Administrativo $0.00 $1,614.20 

CONTINUISTA Supernumerario Administrativo $0.00 $1,614.20 

CONTINUISTA A Confianza Administrativo $0.00 $1,182.64 

CONTINUISTA A Supernumerario Administrativo $0.00 $1,182.64 



 

414 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

TABULADOR DE ESTÍMULOS 2020 DEL PODER EJECUTIVO DEL ESTADO DE COLIMA 

Puestos Tipo de Trabajador Tipo de puestos 
Nivelación Complementaria Mensual 

Mínima Máxima 

CONTINUISTA B Confianza Administrativo $0.00 $848.67 

CONTINUISTA B Supernumerario Administrativo $0.00 $848.67 

COORDINADOR Confianza Mando medio $0.00 $3,617.36 

COORDINADOR Supernumerario Mando medio $0.00 $3,617.36 

COORDINADOR A Confianza Mando medio $0.00 $2,912.38 

COORDINADOR A Supernumerario Mando medio $0.00 $2,912.38 

COORDINADOR ADMINISTRATIVO Confianza Mando medio $0.00 $4,144.57 

COORDINADOR ADMINISTRATIVO Supernumerario Mando medio $0.00 $4,144.57 

COORDINADOR ADMINISTRATIVO A Confianza Mando medio $0.00 $2,672.76 

COORDINADOR ADMINISTRATIVO A Supernumerario Mando medio $0.00 $2,672.76 

COORDINADOR ADMINISTRATIVO B Confianza Mando medio $0.00 $2,395.83 

COORDINADOR ADMINISTRATIVO B Supernumerario Mando medio $0.00 $2,395.83 

COORDINADOR B Confianza Mando medio $0.00 $2,395.83 

COORDINADOR B Supernumerario Mando medio $0.00 $2,395.83 

COORDINADOR C Confianza Mando medio $0.00 $1,867.61 

COORDINADOR C Supernumerario Mando medio $0.00 $1,867.61 

COORDINADOR DE CERESO Confianza Mando medio Operativo   

COORDINADOR DE CERESO Supernumerario Mando medio Operativo   

COORDINADOR GENERAL Confianza Directivo $0.00 $6,637.09 

COORDINADOR GENERAL Supernumerario Directivo $0.00 $6,637.09 

COORDINADOR GENERAL A Confianza Directivo $0.00 $6,152.87 

COORDINADOR GENERAL A Supernumerario Directivo $0.00 $6,152.87 



 

415 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

TABULADOR DE ESTÍMULOS 2020 DEL PODER EJECUTIVO DEL ESTADO DE COLIMA 

Puestos Tipo de Trabajador Tipo de puestos 
Nivelación Complementaria Mensual 

Mínima Máxima 

COORDINADOR GENERAL B Confianza Directivo $0.00 $5,806.95 

COORDINADOR GENERAL B Supernumerario Directivo $0.00 $5,806.95 

COORDINADOR GENERAL C Confianza Directivo $0.00 $4,570.48 

COORDINADOR GENERAL C Supernumerario Directivo $0.00 $4,570.48 

COORDINADOR MUNICIPAL Confianza Directivo $0.00 $6,003.31 

COORDINADOR MUNICIPAL Supernumerario Directivo $0.00 $6,003.31 

COORDINADOR MUNICIPAL A Confianza Directivo $0.00 $4,833.49 

COORDINADOR MUNICIPAL A Supernumerario Directivo $0.00 $4,833.49 

COORDINADOR PROTECCION CIVIL Confianza Directivo $0.00 $4,219.58 

COORDINADOR TECNICO Confianza Mando medio $0.00 $4,076.71 

COORDINADOR TECNICO Supernumerario Mando medio $0.00 $4,076.71 

COORDINADOR TECNICO A Confianza Mando medio $0.00 $3,733.76 

COORDINADOR TECNICO A Supernumerario Mando medio $0.00 $3,733.76 

COORDINADOR TECNICO B Confianza Mando medio $0.00 $3,211.93 

COORDINADOR TECNICO B Supernumerario Mando medio $0.00 $3,211.93 

COORDINADOR TECNICO C Confianza Mando medio $0.00 $2,638.22 

COORDINADOR TECNICO C Supernumerario Mando medio $0.00 $2,638.22 

CUSTODIO Confianza Operativo   

CUSTODIO Supernumerario Operativo   

CUSTODIO A Confianza Operativo   

CUSTODIO A Supernumerario Operativo   

CUSTODIO B Confianza Operativo   



 

416 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

TABULADOR DE ESTÍMULOS 2020 DEL PODER EJECUTIVO DEL ESTADO DE COLIMA 

Puestos Tipo de Trabajador Tipo de puestos 
Nivelación Complementaria Mensual 

Mínima Máxima 

CUSTODIO B Supernumerario Operativo   

DEFENSOR PUBLICO Confianza Administrativo $0.00 $3,409.43 

DEFENSOR PUBLICO Supernumerario Administrativo $0.00 $3,409.43 

DEFENSOR PUBLICO A Confianza Administrativo $0.00 $2,925.00 

DEFENSOR PUBLICO A Supernumerario Administrativo $0.00 $2,925.00 

DEFENSOR PUBLICO B Confianza Administrativo $0.00 $2,400.00 

DEFENSOR PUBLICO B Supernumerario Administrativo $0.00 $2,400.00 

DELEGADO DE TRANSPORTE Confianza Mando medio $0.00 $2,912.38 

DELEGADO DE TRANSPORTE Supernumerario Mando medio $0.00 $2,912.38 

DELEGADO DE TURISMO EN MZA Confianza Directivo $0.00 $5,222.76 

DELEGADO REGIONAL SEGURIDAD PUBLICA Confianza Mando medio Operativo   

DELEGADO REGIONAL SEGURIDAD PUBLICA Supernumerario Mando medio Operativo   

DIRECTOR Confianza Directivo $0.00 $5,936.36 

DIRECTOR Supernumerario Directivo $0.00 $5,936.36 

DIRECTOR A Confianza Directivo $0.00 $5,394.19 

DIRECTOR A Supernumerario Directivo $0.00 $5,394.19 

DIRECTOR B Confianza Directivo $0.00 $4,833.49 

DIRECTOR B Supernumerario Directivo $0.00 $4,833.49 

DIRECTOR C Confianza Directivo $0.00 $4,040.69 

DIRECTOR C Supernumerario Directivo $0.00 $4,040.69 

DIRECTOR D Confianza Directivo $0.00 $3,519.35 

DIRECTOR D Supernumerario Directivo $0.00 $3,519.35 



 

417 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

TABULADOR DE ESTÍMULOS 2020 DEL PODER EJECUTIVO DEL ESTADO DE COLIMA 

Puestos Tipo de Trabajador Tipo de puestos 
Nivelación Complementaria Mensual 

Mínima Máxima 

DIRECTOR E Confianza Directivo $0.00 $2,659.38 

DIRECTOR E Supernumerario Directivo $0.00 $2,659.38 

DIRECTOR GENERAL Confianza Directivo $0.00 $6,637.09 

DIRECTOR GENERAL A Confianza Directivo $0.00 $6,152.87 

DIRECTOR GENERAL B Confianza Directivo $0.00 $5,806.95 

DIRECTOR GENERAL C Confianza Directivo $0.00 $5,504.38 

DISEÑO POST-PRODUCCIÓN Confianza Administrativo $0.00 $1,190.59 

DISEÑO POST- PRODUCCIÓN Supernumerario Administrativo $0.00 $1,190.59 

DISEÑO POST- PRODUCCIÓN A Confianza Administrativo $0.00 $992.16 

DISEÑO POST- PRODUCCIÓN A Supernumerario Administrativo $0.00 $992.16 

DISEÑO POST- PRODUCCIÓN B Confianza Administrativo $0.00 $793.72 

DISEÑO POST- PRODUCCIÓN B Supernumerario Administrativo $0.00 $793.72 

EDECAN Confianza Administrativo $0.00 $1,433.27 

EDECAN Supernumerario Administrativo $0.00 $1,433.27 

EDECAN A Confianza Administrativo $0.00 $1,378.98 

EDECAN A Supernumerario Administrativo $0.00 $1,378.98 

EDECAN B Confianza Administrativo $0.00 $989.21 

EDECAN B Supernumerario Administrativo $0.00 $989.21 

EDECAN C Confianza Administrativo $0.00 $846.52 

EDECAN C Supernumerario Administrativo $0.00 $846.52 

EDITOR Confianza Administrativo $0.00 $1,916.75 

EDITOR Supernumerario Administrativo $0.00 $1,916.75 



 

418 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

TABULADOR DE ESTÍMULOS 2020 DEL PODER EJECUTIVO DEL ESTADO DE COLIMA 

Puestos Tipo de Trabajador Tipo de puestos 
Nivelación Complementaria Mensual 

Mínima Máxima 

EDITOR A Confianza Administrativo $0.00 $1,574.50 

EDITOR A Supernumerario Administrativo $0.00 $1,574.50 

EDITOR B Confianza Administrativo $0.00 $1,296.65 

EDITOR B Supernumerario Administrativo $0.00 $1,296.65 

EDUCADORA Confianza Administrativo $0.00 $1,184.55 

EDUCADORA Supernumerario Administrativo $0.00 $1,184.55 

EDUCADORA A Confianza Administrativo $0.00 $1,064.66 

EDUCADORA A Supernumerario Administrativo $0.00 $1,064.66 

EDUCADORA B Confianza Administrativo $0.00 $932.06 

EDUCADORA B Supernumerario Administrativo $0.00 $932.06 

ENCARGADO DE MANTENIMIENTO Confianza Administrativo $0.00 $1,442.45 

ENCARGADO DE MANTENIMIENTO Supernumerario Administrativo $0.00 $1,442.45 

ENTRENADOR Confianza Administrativo $0.00 $1,383.30 

ENTRENADOR Supernumerario Administrativo $0.00 $1,383.30 

ENTRENADOR A Confianza Administrativo $0.00 $1,152.75 

ENTRENADOR A Supernumerario Administrativo $0.00 $1,152.75 

ENTRENADOR B Confianza Administrativo $0.00 $882.18 

ENTRENADOR B Supernumerario Administrativo $0.00 $882.18 

ENTRENADOR C Confianza Administrativo $0.00 $722.16 

ENTRENADOR C Supernumerario Administrativo $0.00 $722.16 

GUARDAVIDAS Confianza Administrativo $0.00 $1,314.43 

GUARDAVIDAS Supernumerario Administrativo $0.00 $1,314.43 



 

419 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

TABULADOR DE ESTÍMULOS 2020 DEL PODER EJECUTIVO DEL ESTADO DE COLIMA 

Puestos Tipo de Trabajador Tipo de puestos 
Nivelación Complementaria Mensual 

Mínima Máxima 

INSPECTOR ADMINISTRATIVO Confianza Administrativo $0.00 $1,215.40 

INSPECTOR ADMINISTRATIVO Supernumerario Administrativo $0.00 $1,215.40 

INSPECTOR DE GANADERIA Confianza Administrativo $0.00 $2,277.20 

INSPECTOR DE GANADERIA Supernumerario Administrativo $0.00 $2,277.20 

INSPECTOR DE TRABAJO Confianza Administrativo $0.00 $1,215.40 

INSPECTOR DE TRABAJO Supernumerario Administrativo $0.00 $1,215.40 

INSPECTOR DE TRANSPORTE Confianza Administrativo $0.00 $1,442.45 

INSPECTOR DE TRANSPORTE Supernumerario Administrativo $0.00 $1,442.45 

INSPECTOR DE TRANSPORTE A Confianza Administrativo $0.00 $1,352.30 

INSPECTOR DE TRANSPORTE A Supernumerario Administrativo $0.00 $1,352.30 

INSPECTOR DE TRANSPORTE B Confianza Administrativo $0.00 $1,215.40 

INSPECTOR DE TRANSPORTE B Supernumerario Administrativo $0.00 $1,215.40 

INSPECTOR ESTB. TURISTICOS Confianza Administrativo $0.00 $2,003.40 

INSPECTOR ESTB. TURISTICOS Supernumerario Administrativo $0.00 $2,003.40 

INSTRUCTOR ESPECIALIZADO Confianza Administrativo $0.00 $2,043.10 

INSTRUCTOR ESPECIALIZADO Supernumerario Administrativo $0.00 $2,043.10 

INTENDENTE Confianza Administrativo $0.00 $1,033.50 

INTENDENTE Supernumerario Administrativo $0.00 $1,033.50 

INTENDENTE A Confianza Administrativo $0.00 $866.66 

INTENDENTE A Supernumerario Administrativo $0.00 $866.66 

INTENDENTE B Confianza Administrativo $0.00 $651.18 

INTENDENTE B Supernumerario Administrativo $0.00 $651.18 



 

420 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

TABULADOR DE ESTÍMULOS 2020 DEL PODER EJECUTIVO DEL ESTADO DE COLIMA 

Puestos Tipo de Trabajador Tipo de puestos 
Nivelación Complementaria Mensual 

Mínima Máxima 

JEFA IMAGEN INSTITUCIONAL Confianza Administrativo $0.00 $1,237.02 

JEFA IMAGEN INSTITUCIONAL Supernumerario Administrativo $0.00 $1,237.02 

JEFA IMAGEN INSTITUCIONAL A Confianza Administrativo $0.00 $989.62 

JEFA IMAGEN INSTITUCIONAL A Supernumerario Administrativo $0.00 $989.62 

JEFE DE DEPARTAMENTO Confianza Mando medio $0.00 $3,617.36 

JEFE DE DEPARTAMENTO Supernumerario Mando medio $0.00 $3,617.36 

JEFE DE DEPARTAMENTO A Confianza Mando medio $0.00 $2,912.38 

JEFE DE DEPARTAMENTO A Supernumerario Mando medio $0.00 $2,912.38 

JEFE DE DEPARTAMENTO B Confianza Mando medio $0.00 $2,395.83 

JEFE DE DEPARTAMENTO B Supernumerario Mando medio $0.00 $2,395.83 

JEFE DE DEPARTAMENTO C Confianza Mando medio $0.00 $1,867.61 

JEFE DE DEPARTAMENTO C Supernumerario Mando medio $0.00 $1,867.61 

JEFE DE DEPARTAMENTO D Confianza Mando medio $0.00 $1,376.86 

JEFE DE DEPARTAMENTO D Supernumerario Mando medio $0.00 $1,376.86 

JEFE DE DEPORTES Confianza Administrativo $0.00 $2,078.26 

JEFE DE DEPORTES Supernumerario Administrativo $0.00 $2,078.26 

JEFE DE OFICINA Confianza Administrativo $0.00 $1,522.39 

JEFE DE OFICINA Supernumerario Administrativo $0.00 $1,522.39 

JEFE DE OFICINA A Confianza Administrativo $0.00 $1,528.17 

JEFE DE OFICINA A Supernumerario Administrativo $0.00 $1,528.17 

JEFE DE PROYECTO Confianza Administrativo $0.00 $2,360.53 

JEFE DE PROYECTO Supernumerario Administrativo $0.00 $2,360.53 



 

421 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

TABULADOR DE ESTÍMULOS 2020 DEL PODER EJECUTIVO DEL ESTADO DE COLIMA 

Puestos Tipo de Trabajador Tipo de puestos 
Nivelación Complementaria Mensual 

Mínima Máxima 

JEFE DE VIGILACIA Confianza Mando medio Operativo   

JEFE DE VIGILACIA Supernumerario Mando medio Operativo   

JEFE SERVICIOS MEDICOS Confianza Administrativo $0.00 $1,344.70 

JEFE SERVICIOS MEDICOS Supernumerario Administrativo $0.00 $1,344.70 

JUEZ CALIFICADOR Confianza Administrativo $0.00 $2,360.53 

JUEZ CALIFICADOR Supernumerario Administrativo $0.00 $2,360.53 

LOCUTOR Confianza Administrativo $0.00 $998.62 

LOCUTOR Supernumerario Administrativo $0.00 $998.62 

MAESTRO Confianza Administrativo $0.00 $1,528.17 

MAESTRO Supernumerario Administrativo $0.00 $1,528.17 

MAESTRO (JORNADA REDUCIDA) Confianza Administrativo $0.00 $1,215.40 

MAESTRO (JORNADA REDUCIDA) Supernumerario Administrativo $0.00 $1,215.40 

MAESTRO C Confianza Administrativo $0.00 $1,215.40 

MAESTRO C Supernumerario Administrativo $0.00 $1,215.40 

MEDICO A Confianza Administrativo $0.00 $1,442.45 

MEDICO A Supernumerario Administrativo $0.00 $1,442.45 

MEDICO B Confianza Administrativo $0.00 $1,352.30 

MEDICO B Supernumerario Administrativo $0.00 $1,352.30 

MEDICO C Confianza Administrativo $0.00 $1,181.75 

MEDICO C Supernumerario Administrativo $0.00 $1,181.75 

MEDICO D Confianza Administrativo $0.00 $903.68 

MEDICO D Supernumerario Administrativo $0.00 $903.68 



 

422 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

TABULADOR DE ESTÍMULOS 2020 DEL PODER EJECUTIVO DEL ESTADO DE COLIMA 

Puestos Tipo de Trabajador Tipo de puestos 
Nivelación Complementaria Mensual 

Mínima Máxima 

OFICIAL Confianza Operativo   

OFICIAL Supernumerario Operativo   

OPERADOR DE EQ DE COMPUTO Confianza Administrativo $0.00 $1,248.93 

OPERADOR DE EQ DE COMPUTO Supernumerario Administrativo $0.00 $1,248.93 

OPERADOR DE RADIO Confianza Administrativo $0.00 $1,176.60 

OPERADOR DE RADIO Supernumerario Administrativo $0.00 $1,176.60 

OPERADOR DE RADIO A Confianza Administrativo $0.00 $1,098.37 

OPERADOR DE RADIO A Supernumerario Administrativo $0.00 $1,098.37 

OPERADOR DE RADIO B Confianza Administrativo $0.00 $1,009.65 

OPERADOR DE RADIO B Supernumerario Administrativo $0.00 $1,009.65 

OPERADOR DE TRANSMISION Confianza Administrativo $0.00 $1,426.68 

OPERADOR DE TRANSMISION Supernumerario Administrativo $0.00 $1,426.68 

OPERADOR DE TRANSMISION A Confianza Administrativo $0.00 $1,243.38 

OPERADOR DE TRANSMISION A Supernumerario Administrativo $0.00 $1,243.38 

OPERADOR DE TRANSMISION B Confianza Administrativo $0.00 $961.02 

OPERADOR DE TRANSMISION B Supernumerario Administrativo $0.00 $961.02 

PEON Confianza Administrativo $0.00 $1,442.45 

PEON Supernumerario Administrativo $0.00 $1,442.45 

PERITO Confianza Administrativo $0.00 $1,352.30 

PERITO Supernumerario Administrativo $0.00 $1,352.30 

POLCIA A Confianza Operativo   

POLCIA A Supernumerario Operativo   



 

423 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

TABULADOR DE ESTÍMULOS 2020 DEL PODER EJECUTIVO DEL ESTADO DE COLIMA 

Puestos Tipo de Trabajador Tipo de puestos 
Nivelación Complementaria Mensual 

Mínima Máxima 

POLICIA Confianza Operativo   

POLICIA Supernumerario Operativo   

POLICIA AUXILIAR Confianza Operativo   

POLICIA AUXILIAR Supernumerario Operativo   

POLICIA AUXILIAR B Confianza Operativo   

POLICIA AUXILIAR B Supernumerario Operativo   

POLICIA FUERA DE REACCIÓN Confianza Operativo   

POLICIA FUERA DE REACCIÓN Supernumerario Operativo   

POLICIA FUERA DE REACCIÓN A Confianza Operativo   

POLICIA FUERA DE REACCIÓN A Supernumerario Operativo   

POLICIA MANDO Confianza Operativo   

POLICIA MANDO Supernumerario Operativo   

POLICIA PRIMERO Confianza Operativo   

POLICIA PRIMERO Supernumerario Operativo   

POLICIA SEGUNDO Confianza Operativo   

POLICIA SEGUNDO Supernumerario Operativo   

POLICIA TERCERO Confianza Operativo   

POLICIA TERCERO Supernumerario Operativo   

PRECEPTOR Confianza Operativo   

PRECEPTOR Supernumerario Operativo   

PRESIDENTE DE LA JUNTA Confianza Mando medio $0.00 $2,360.51 

PRESIDENTE DE LA JUNTA Supernumerario Mando medio $0.00 $2,360.51 



 

424 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

TABULADOR DE ESTÍMULOS 2020 DEL PODER EJECUTIVO DEL ESTADO DE COLIMA 

Puestos Tipo de Trabajador Tipo de puestos 
Nivelación Complementaria Mensual 

Mínima Máxima 

PRESIDENTE DEL CONSEJO Confianza Directivo $0.00 $6,637.10 

PRODUCTOR Confianza Administrativo $0.00 $1,371.37 

PRODUCTOR Supernumerario Administrativo $0.00 $1,371.37 

PRODUCTOR A Confianza Administrativo $0.00 $1,165.66 

PRODUCTOR A Supernumerario Administrativo $0.00 $1,165.66 

PRODUCTOR B Confianza Administrativo $0.00 $1,042.24 

PRODUCTOR B Supernumerario Administrativo $0.00 $1,042.24 

PROMOTOR DE EVENTOS Confianza Administrativo $0.00 $1,528.17 

PROMOTOR DE EVENTOS Supernumerario Administrativo $0.00 $1,528.17 

PROMOTOR DE EVENTOS A Confianza Administrativo $0.00 $1,222.54 

PROMOTOR DE EVENTOS A Supernumerario Administrativo $0.00 $1,222.54 

PROMOTOR DE EVENTOS B Confianza Administrativo $0.00 $944.62 

PROMOTOR DE EVENTOS B Supernumerario Administrativo $0.00 $944.62 

PSICOLOGO(A) Confianza Administrativo $0.00 $1,462.22 

PSICOLOGO(A) Supernumerario Administrativo $0.00 $1,462.22 

PSICOLOGO(A) A Confianza Administrativo $0.00 $1,169.78 

PSICOLOGO(A) A Supernumerario Administrativo $0.00 $1,169.78 

PSICOLOGO(A) B Confianza Administrativo $0.00 $885.18 

PSICOLOGO(A) B Supernumerario Administrativo $0.00 $885.18 

QUIMICO Confianza Administrativo $0.00 $1,529.58 

QUIMICO Supernumerario Administrativo $0.00 $1,529.58 

REALIZADOR - EDITOR Confianza Administrativo $0.00 $1,360.80 



 

425 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

TABULADOR DE ESTÍMULOS 2020 DEL PODER EJECUTIVO DEL ESTADO DE COLIMA 

Puestos Tipo de Trabajador Tipo de puestos 
Nivelación Complementaria Mensual 

Mínima Máxima 

REALIZADOR - EDITOR Supernumerario Administrativo $0.00 $1,360.80 

REALIZADOR - EDITOR A Confianza Administrativo $0.00 $1,236.51 

REALIZADOR - EDITOR A Supernumerario Administrativo $0.00 $1,236.51 

REALIZADOR - EDITOR B Confianza Administrativo $0.00 $1,112.22 

REALIZADOR - EDITOR B Supernumerario Administrativo $0.00 $1,112.22 

RECEPTOR DE RENTAS Confianza Administrativo $0.00 $3,453.76 

RECEPTOR DE RENTAS Supernumerario Administrativo $0.00 $3,453.76 

REPORTERO Confianza Administrativo $0.00 $3,442.98 

REPORTERO Supernumerario Administrativo $0.00 $3,442.98 

REPORTERO - CONDUCTOR Confianza Administrativo $0.00 $2,929.24 

REPORTERO - CONDUCTOR Supernumerario Administrativo $0.00 $2,929.24 

REPORTERO - CONDUCTOR A Confianza Administrativo $0.00 $2,490.83 

REPORTERO - CONDUCTOR A Supernumerario Administrativo $0.00 $2,490.83 

REPORTERO - CONDUCTOR B Confianza Administrativo $0.00 $1,962.44 

REPORTERO - CONDUCTOR B Supernumerario Administrativo $0.00 $1,962.44 

REPORTERO (A) Confianza Administrativo $0.00 $1,939.51 

REPORTERO (A) Supernumerario Administrativo $0.00 $1,939.51 

REPORTERO (B) Confianza Administrativo $0.00 $1,482.23 

REPORTERO (B) Supernumerario Administrativo $0.00 $1,482.23 

REPORTERO (C) Confianza Administrativo $0.00 $1,233.21 

REPORTERO (C) Supernumerario Administrativo $0.00 $1,233.21 

REPORTERO (D) Confianza Administrativo $0.00 $1,185.78 



 

426 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

TABULADOR DE ESTÍMULOS 2020 DEL PODER EJECUTIVO DEL ESTADO DE COLIMA 

Puestos Tipo de Trabajador Tipo de puestos 
Nivelación Complementaria Mensual 

Mínima Máxima 

REPORTERO (D) Supernumerario Administrativo $0.00 $1,185.78 

REPRESENTANTE DEL CAPITAL Confianza Administrativo $0.00 $1,215.40 

REPRESENTANTE DEL CAPITAL Supernumerario Administrativo $0.00 $1,215.40 

REPRESENTANTE DEL TRABAJO Confianza Administrativo $0.00 $1,215.40 

REPRESENTANTE DEL TRABAJO Supernumerario Administrativo $0.00 $1,215.40 

SECRETARIO ACTUARIO Confianza Administrativo $0.00 $1,564.88 

SECRETARIO ACTUARIO Supernumerario Administrativo $0.00 $1,564.88 

SECRETARIO ACTUARIO A Confianza Administrativo $0.00 $1,410.33 

SECRETARIO ACTUARIO A Supernumerario Administrativo $0.00 $1,410.33 

SECRETARIO ACTUARIO B Confianza Administrativo $0.00 $1,267.23 

SECRETARIO ACTUARIO B Supernumerario Administrativo $0.00 $1,267.23 

SECRETARIO AUXILIAR Confianza Directivo $0.00 $5,390.62 

SECRETARIO AUXILIAR Supernumerario Directivo $0.00 $5,390.62 

SECRETARIO AUXILIAR A Confianza Directivo $0.00 $4,570.48 

SECRETARIO AUXILIAR A Supernumerario Directivo $0.00 $4,570.48 

SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS Confianza Administrativo $0.00 $2,710.64 

SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS Supernumerario Administrativo $0.00 $2,710.64 

SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS A Confianza Administrativo $0.00 $2,540.61 

SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS A Supernumerario Administrativo $0.00 $2,540.61 

SECRETARIO PARTICULAR Confianza Administrativo $0.00 $3,455.74 

SECRETARIO PARTICULAR Supernumerario Administrativo $0.00 $3,455.74 

SECRETARIO PARTICULAR A Confianza Administrativo $0.00 $2,674.01 



 

427 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

TABULADOR DE ESTÍMULOS 2020 DEL PODER EJECUTIVO DEL ESTADO DE COLIMA 

Puestos Tipo de Trabajador Tipo de puestos 
Nivelación Complementaria Mensual 

Mínima Máxima 

SECRETARIO PARTICULAR A Supernumerario Administrativo $0.00 $2,674.01 

SECRETARIO PARTICULAR B Confianza Administrativo $0.00 $2,003.40 

SECRETARIO PARTICULAR B Supernumerario Administrativo $0.00 $2,003.40 

SECRETARIO PARTICULAR C Confianza Administrativo $0.00 $1,442.45 

SECRETARIO PARTICULAR C Supernumerario Administrativo $0.00 $1,442.45 

SECRETARIO PARTICULAR D Confianza Administrativo $0.00 $1,298.20 

SECRETARIO PARTICULAR D Supernumerario Administrativo $0.00 $1,298.20 

SECRETARIO PARTICULAR E Confianza Administrativo $0.00 $1,153.96 

SECRETARIO PARTICULAR E Supernumerario Administrativo $0.00 $1,153.96 

SECRETARIO PRIVADO Confianza Administrativo $0.00 $2,003.40 

SECRETARIO PRIVADO Supernumerario Administrativo $0.00 $2,003.40 

SECRETARIO PRIVADO A Confianza Administrativo $0.00 $1,682.86 

SECRETARIO PRIVADO A Supernumerario Administrativo $0.00 $1,682.86 

SECRETARIO PRIVADO B Confianza Administrativo $0.00 $1,442.45 

SECRETARIO PRIVADO B Supernumerario Administrativo $0.00 $1,442.45 

SECRETARIO PRIVADO C Confianza Administrativo $0.00 $1,352.30 

SECRETARIO PRIVADO C Supernumerario Administrativo $0.00 $1,352.30 

SECRETARIO PRIVADO D Confianza Administrativo $0.00 $1,149.45 

SECRETARIO PRIVADO D Supernumerario Administrativo $0.00 $1,149.45 

SECRETARIO PRIVADO DESPACHO Confianza Directivo $0.00 $4,570.48 

SECRETARIO PRIVADO E Confianza Administrativo $0.00 $946.61 

SECRETARIO PRIVADO E Supernumerario Administrativo $0.00 $946.61 



 

428 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

TABULADOR DE ESTÍMULOS 2020 DEL PODER EJECUTIVO DEL ESTADO DE COLIMA 

Puestos Tipo de Trabajador Tipo de puestos 
Nivelación Complementaria Mensual 

Mínima Máxima 

SECRETARIO TEC DE PROTECCION CIVIL Confianza Administrativo $0.00 $2,002.61 

SECRETARIO TECNICO Confianza Mando medio $0.00 $4,040.69 

SECRETARIO TECNICO Supernumerario Mando medio $0.00 $4,040.69 

SECRETARIO TECNICO A Confianza Mando medio $0.00 $3,455.74 

SECRETARIO TECNICO A Supernumerario Mando medio $0.00 $3,455.74 

SECRETARIO TECNICO B Confianza Mando medio $0.00 $3,129.53 

SECRETARIO TECNICO B Supernumerario Mando medio $0.00 $3,129.53 

SUBCOORDINADOR Confianza Mando medio $0.00 $2,405.00 

SUBCOORDINADOR Supernumerario Mando medio $0.00 $2,405.00 

SUBDELEGADO Confianza Mando Medio $0.00 $1,867.61 

SUBDELEGADO Supernumerario Mando Medio $0.00 $1,867.61 

SUBDIRECTOR Confianza Mando medio $0.00 $3,617.36 

SUBDIRECTOR Supernumerario Mando medio $0.00 $3,617.36 

SUBDIRECTOR A Confianza Mando medio $0.00 $2,912.38 

SUBDIRECTOR A Supernumerario Mando medio $0.00 $2,912.38 

SUBDIRECTOR B Confianza Mando medio $0.00 $2,395.83 

SUBDIRECTOR B Supernumerario Mando medio $0.00 $2,395.83 

SUBDIRECTOR C Confianza Mando medio $0.00 $1,867.61 

SUBDIRECTOR C Supernumerario Mando medio $0.00 $1,867.61 

SUBJEFE DE VIGILANCIA Confianza Mando medio Operativo   

SUBJEFE DE VIGILANCIA Supernumerario Mando medio Operativo   

SUBOFICIAL Confianza Operativo   



 

429 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

TABULADOR DE ESTÍMULOS 2020 DEL PODER EJECUTIVO DEL ESTADO DE COLIMA 

Puestos Tipo de Trabajador Tipo de puestos 
Nivelación Complementaria Mensual 

Mínima Máxima 

SUBOFICIAL Supernumerario Operativo   

SUBSECRETARIO DE SEGURIDAD PUBLICA Confianza Directivo $0.00 $7,143.43 

SUPERVISOR Confianza Administrativo $0.00 $2,360.53 

SUPERVISOR Supernumerario Administrativo $0.00 $2,360.53 

SUPERVISOR A Confianza Administrativo $0.00 $1,976.31 

SUPERVISOR A Supernumerario Administrativo $0.00 $1,976.31 

SUPERVISOR B Confianza Administrativo $0.00 $1,745.14 

SUPERVISOR B Supernumerario Administrativo $0.00 $1,745.14 

SUPERVISOR C Confianza Administrativo $0.00 $1,528.17 

SUPERVISOR C Supernumerario Administrativo $0.00 $1,528.17 

SUPERVISOR D Confianza Administrativo $0.00 $1,410.62 

SUPERVISOR D Supernumerario Administrativo $0.00 $1,410.62 

SUPERVISOR E Confianza Administrativo $0.00 $1,133.05 

SUPERVISOR E Supernumerario Administrativo $0.00 $1,133.05 

SUPERVISOR F Confianza Administrativo $0.00 $944.21 

SUPERVISOR F Supernumerario Administrativo $0.00 $944.21 

SUPERVISOR JORNADA REDUCIDA Confianza Administrativo $0.00 $1,352.30 

SUPERVISOR JORNADA REDUCIDA Supernumerario Administrativo $0.00 $1,352.30 

SUPLENTE ADMINISTRATIVO Supernumerario Administrativo $0.00 $1,819.80 

SUPLENTE DE APOYO Supernumerario Administrativo $0.00 $1,582.50 

SUPLENTE PROFESIONAL Supernumerario Administrativo $0.00 $2,092.80 

TECNICO ASISTENTE Confianza Administrativo $0.00 $2,277.20 



 

430 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

TABULADOR DE ESTÍMULOS 2020 DEL PODER EJECUTIVO DEL ESTADO DE COLIMA 

Puestos Tipo de Trabajador Tipo de puestos 
Nivelación Complementaria Mensual 

Mínima Máxima 

TECNICO ASISTENTE Supernumerario Administrativo $0.00 $2,277.20 

TECNICO ASISTENTE A Confianza Administrativo $0.00 $1,682.86 

TECNICO ASISTENTE A Supernumerario Administrativo $0.00 $1,682.86 

TECNICO ASISTENTE B Confianza Administrativo $0.00 $1,215.40 

TECNICO ASISTENTE B Supernumerario Administrativo $0.00 $1,215.40 

TECNICO DE ILUMINACION Y SONIDO Confianza Administrativo $0.00 $1,361.83 

TECNICO DE ILUMINACION Y SONIDO Supernumerario Administrativo $0.00 $1,361.83 

TECNICO DE ILUMINACION Y SONIDO A Confianza Administrativo $0.00 $1,184.20 

TECNICO DE ILUMINACION Y SONIDO A Supernumerario Administrativo $0.00 $1,184.20 

TECNICO DE ILUMINACION Y SONIDO B Confianza Administrativo $0.00 $1,006.57 

TECNICO DE ILUMINACION Y SONIDO B Supernumerario Administrativo $0.00 $1,006.57 

TRABAJADORA SOCIAL Confianza Administrativo $0.00 $1,462.16 

TRABAJADORA SOCIAL Supernumerario Administrativo $0.00 $1,462.16 

TRABAJADORA SOCIAL A Confianza Administrativo $0.00 $1,331.47 

TRABAJADORA SOCIAL A Supernumerario Administrativo $0.00 $1,331.47 

TRABAJADORA SOCIAL B Confianza Administrativo $0.00 $1,184.55 

TRABAJADORA SOCIAL B Supernumerario Administrativo $0.00 $1,184.55 

VELADOR Confianza Administrativo $0.00 $998.09 

VELADOR Supernumerario Administrativo $0.00 $998.09 

 

El presente Sistema de Estímulos es de caracter individual y no es de aplicación general. Tiene como 

finalidad diferenciar a través de la retribución a aquellos trabajadores que por su importancia, tipo de 



 

431 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

resultados y/o nivel jerárquico contribuyen más directamente a la consecución de los objetivos establecidos 

en el Plan Estatal de Desarrollo del Gobierno del Estado y a los planes y programas propios de cada 

Secretaría. De igual manera este Sistema de Estímulos obedece a factores de productividad y eficiencia y 

cargas de trabajo.  La nivelación complementaria esta soportada en la partida 15923 del Presupuesto de 

Egresos 2020. 

 

Para el personal de la Secretaría de Seguridad Pública, la Nivelación Complementaria podrá variar, en los 

términos del artículo 136 de la Ley del Sistema de Seguridad Pública del Estado de Colima. 

 

 

 

Anexo 8.4 Tabulador del Poder Ejecutivo del Estado de Colima (IMCO). Costo Mensual Promedio de 

Remuneraciones Brutas 2020. Prestaciones Adicionales al Sueldo Bruto Mensual. 

 
TABULADOR  2020 DEL PODER EJECUTIVO  DEL ESTADO DE COLIMA 

Puestos 
Tipo de 

Trabajador 
Tipo de 
puestos 

Percepci
ón 

Mensual 
Neta 

Percepci
ón 

Mensual 
Neta Más 
Proporci

ón de 
Aguinald
o y Prima 
Vacacion

al 

COSTO MENSUAL PROMEDIO DE REMUNERACIONES BRUTAS 

Sueldo 
Bruto 

Mensual 

Prestaciones Adicionales al Sueldo Bruto  Mensual 
Aguinald
o y Prima 
Vacacion

al 

Segurid
ad 

Social 

Costo 
Mensual 
Promedi

o de 
Remune
raciones 
Brutas 

Canasta 
Básica 

Aportaci
ón al 

Fondo 
de 

Ahorro 

Puntuali
dad y 

Asistenc
ia 

Estímul
o 

Especial 

Ajuste 
de 

Calenda
rio 

Estímul
o 

Sindical 

Bono  de 
Producti

vidad 

Día de la 
Secretarí

a 

Bono  
del 

Burócrat
a 

Ayuda 
para 

Gastos 
Escolare

s 

Nivelaci
ón al 
Gasto 

Familiar 

Bono  de 
la Feria 

Bono  
para 

compra 
de 

Juguete
s 

ABOGADO Sindicalizado Operativo $15,112.68 $17,192.95 $17,711.92 $20,247.32 $6,644.16 $21,597.14 $1,884.15 $2,249.70 $4,049.46 $5,903.97 $0.00 $11,248.51 $2,040.05 $873.01 $600.01 $2,249.70 $29,246.13 $33,550.00 $29,577.20 

ABOGADO Confianza Administrativo $12,049.96 $13,586.43 $13,356.00 $5,126.34 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $21,105.35 $14,972.35 $16,789.67 

ABOGADO Supernumerario Administrativo $12,049.96 $13,586.43 $13,356.00 $5,126.34 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $21,105.35 $14,972.35 $16,789.67 

ABOGADO A Sindicalizado Operativo $13,769.02 $15,593.38 $15,874.67 $17,491.44 $6,644.16 $18,657.53 $1,884.15 $1,943.49 $3,498.29 $5,291.56 $0.00 $9,717.46 $2,040.05 $873.01 $600.01 $1,943.49 $25,265.41 $33,550.00 $26,658.01 

ABOGADO A Confianza Administrativo $9,102.90 $10,238.76 $9,616.32 $4,428.57 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $15,030.66 $12,569.71 $12,285.40 



 

432 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

TABULADOR  2020 DEL PODER EJECUTIVO  DEL ESTADO DE COLIMA 

Puestos 
Tipo de 

Trabajador 
Tipo de 
puestos 

Percepci
ón 

Mensual 
Neta 

Percepci
ón 

Mensual 
Neta Más 
Proporci

ón de 
Aguinald
o y Prima 
Vacacion

al 

COSTO MENSUAL PROMEDIO DE REMUNERACIONES BRUTAS 

Sueldo 
Bruto 

Mensual 

Prestaciones Adicionales al Sueldo Bruto  Mensual 
Aguinald
o y Prima 
Vacacion

al 

Segurid
ad 

Social 

Costo 
Mensual 
Promedi

o de 
Remune
raciones 
Brutas 

Canasta 
Básica 

Aportaci
ón al 

Fondo 
de 

Ahorro 

Puntuali
dad y 

Asistenc
ia 

Estímul
o 

Especial 

Ajuste 
de 

Calenda
rio 

Estímul
o 

Sindical 

Bono  de 
Producti

vidad 

Día de la 
Secretarí

a 

Bono  
del 

Burócrat
a 

Ayuda 
para 

Gastos 
Escolare

s 

Nivelaci
ón al 
Gasto 

Familiar 

Bono  de 
la Feria 

Bono  
para 

compra 
de 

Juguete
s 

ABOGADO A Supernumerario Administrativo $9,102.90 $10,238.76 $9,616.32 $4,428.57 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $15,030.66 $12,569.71 $12,285.40 

ABOGADO B Confianza Administrativo $8,170.87 $9,185.35 $8,631.83 $3,985.72 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $13,258.69 $11,917.11 $11,061.96 

ABOGADO B Supernumerario Administrativo $8,170.87 $9,185.35 $8,631.83 $3,985.72 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $13,258.69 $11,917.11 $11,061.96 

ABOGADO C Confianza Administrativo $6,966.50 $7,834.00 $7,361.85 $3,587.15 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $11,088.00 $11,088.65 $9,508.83 

ABOGADO C Supernumerario Administrativo $6,966.50 $7,834.00 $7,361.85 $3,587.15 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $11,088.00 $11,088.65 $9,508.83 

ADMINISTRADOR Sindicalizado Operativo $16,060.14 $18,317.26 $19,013.63 $22,199.88 $6,644.16 $23,679.88 $1,884.15 $2,466.65 $4,439.98 $6,337.88 $0.00 $12,333.27 $2,040.05 $873.01 $600.01 $2,466.65 $32,066.50 $33,550.00 $31,645.47 

ADMINISTRADOR Confianza Mando medio $19,395.59 $21,824.34 $23,038.27 $5,455.07 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $35,966.43 $21,083.86 $28,247.05 

ADMINISTRADOR Supernumerario Mando medio $19,395.59 $21,824.34 $23,038.27 $5,455.07 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $35,966.43 $21,083.86 $28,247.05 

ADMINISTRADOR A Confianza Mando medio $16,722.02 $18,812.93 $19,415.84 $5,054.07 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $30,289.66 $18,778.99 $23,926.06 

ADMINISTRADOR A Supernumerario Mando medio $16,722.02 $18,812.93 $19,415.84 $5,054.07 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $30,289.66 $18,778.99 $23,926.06 

ADMINISTRADOR B Confianza Mando medio $11,895.11 $13,402.92 $13,175.38 $4,825.16 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $20,717.30 $14,839.46 $16,540.54 

ADMINISTRADOR B Supernumerario Mando medio $11,895.11 $13,402.92 $13,175.38 $4,825.16 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $20,717.30 $14,839.46 $16,540.54 

ADMINISTRADOR C Confianza Mando medio $10,288.05 $11,552.58 $10,918.00 $4,342.65 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $17,009.56 $13,384.40 $13,812.72 

ADMINISTRADOR C Supernumerario Mando medio $10,288.05 $11,552.58 $10,918.00 $4,342.65 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $17,009.56 $13,384.40 $13,812.72 

ALBAÑIL Sindicalizado Operativo $14,102.56 $15,989.53 $16,324.14 $18,165.65 $6,644.16 $19,376.69 $1,884.15 $2,018.41 $3,633.13 $5,441.38 $0.00 $10,092.03 $2,040.05 $873.01 $600.01 $2,018.41 $26,239.27 $33,550.00 $27,372.17 

ALBAÑIL A Sindicalizado Operativo $13,060.18 $14,754.90 $14,944.74 $16,096.55 $6,644.16 $17,169.65 $1,884.15 $1,788.51 $3,219.31 $4,981.58 $0.00 $8,942.53 $2,040.05 $873.01 $600.01 $1,788.51 $23,250.57 $33,550.00 $25,180.46 

ALMACENISTA Sindicalizado Operativo $13,318.74 $15,060.82 $15,283.96 $16,605.38 $6,644.16 $17,712.40 $1,884.15 $1,845.04 $3,321.08 $5,094.65 $0.00 $9,225.21 $2,040.05 $873.01 $600.01 $1,845.04 $23,985.54 $33,550.00 $25,719.44 

ANALISTA Sindicalizado Operativo $16,555.95 $18,902.43 $19,694.82 $23,221.67 $6,644.16 $24,769.78 $1,884.15 $2,580.19 $4,644.33 $6,564.94 $0.00 $12,900.93 $2,040.05 $873.01 $600.01 $2,580.19 $33,542.41 $33,550.00 $32,727.81 

ANALISTA Confianza Administrativo $11,886.24 $13,450.32 $13,175.38 $5,944.93 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $21,405.43 $14,923.56 $16,698.20 

ANALISTA Supernumerario Administrativo $11,886.24 $13,450.32 $13,175.38 $5,944.93 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $21,405.43 $14,923.56 $16,698.20 

ANALISTA A Sindicalizado Operativo $15,591.96 $17,763.95 $18,370.40 $21,235.04 $6,644.16 $22,650.70 $1,884.15 $2,359.45 $4,247.01 $6,123.47 $0.00 $11,797.24 $2,040.05 $873.01 $600.01 $2,359.45 $30,672.83 $33,550.00 $30,623.45 

ANALISTA A Confianza Administrativo $10,493.21 $11,844.23 $11,219.04 $5,436.37 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $18,131.88 $13,655.54 $14,321.02 

ANALISTA A Supernumerario Administrativo $10,493.21 $11,844.23 $11,219.04 $5,436.37 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $18,131.88 $13,655.54 $14,321.02 

ANALISTA B Sindicalizado Operativo $14,693.50 $16,693.55 $17,136.03 $19,383.48 $6,644.16 $20,675.72 $1,884.15 $2,153.72 $3,876.70 $5,712.01 $0.00 $10,768.60 $2,040.05 $873.01 $600.01 $2,153.72 $27,998.37 $33,550.00 $28,662.17 

ANALISTA B Confianza Administrativo $9,019.87 $10,189.74 $9,616.32 $5,040.71 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $15,438.75 $12,617.17 $12,374.37 

ANALISTA B Supernumerario Administrativo $9,019.87 $10,189.74 $9,616.32 $5,040.71 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $15,438.75 $12,617.17 $12,374.37 

ANALISTA C Confianza Administrativo $8,277.71 $9,334.50 $8,750.85 $4,536.64 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $13,804.50 $12,034.57 $11,282.16 

ANALISTA C Supernumerario Administrativo $8,277.71 $9,334.50 $8,750.85 $4,536.64 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $13,804.50 $12,034.57 $11,282.16 

ANALISTA D Confianza Administrativo $6,818.85 $7,696.39 $7,212.24 $4,032.57 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $11,160.53 $11,029.23 $9,397.43 

ANALISTA D Supernumerario Administrativo $6,818.85 $7,696.39 $7,212.24 $4,032.57 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $11,160.53 $11,029.23 $9,397.43 



 

433 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

TABULADOR  2020 DEL PODER EJECUTIVO  DEL ESTADO DE COLIMA 

Puestos 
Tipo de 

Trabajador 
Tipo de 
puestos 

Percepci
ón 

Mensual 
Neta 

Percepci
ón 

Mensual 
Neta Más 
Proporci

ón de 
Aguinald
o y Prima 
Vacacion

al 

COSTO MENSUAL PROMEDIO DE REMUNERACIONES BRUTAS 

Sueldo 
Bruto 

Mensual 

Prestaciones Adicionales al Sueldo Bruto  Mensual 
Aguinald
o y Prima 
Vacacion

al 

Segurid
ad 

Social 

Costo 
Mensual 
Promedi

o de 
Remune
raciones 
Brutas 

Canasta 
Básica 

Aportaci
ón al 

Fondo 
de 

Ahorro 

Puntuali
dad y 

Asistenc
ia 

Estímul
o 

Especial 

Ajuste 
de 

Calenda
rio 

Estímul
o 

Sindical 

Bono  de 
Producti

vidad 

Día de la 
Secretarí

a 

Bono  
del 

Burócrat
a 

Ayuda 
para 

Gastos 
Escolare

s 

Nivelaci
ón al 
Gasto 

Familiar 

Bono  de 
la Feria 

Bono  
para 

compra 
de 

Juguete
s 

ANALISTA E Confianza Administrativo $5,455.68 $6,133.71 $5,769.79 $3,175.65 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $8,425.58 $10,056.93 $7,574.64 

ANALISTA E Supernumerario Administrativo $5,455.68 $6,133.71 $5,769.79 $3,175.65 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $8,425.58 $10,056.93 $7,574.64 

ARCHIVISTA Sindicalizado Operativo $12,654.13 $14,273.64 $14,412.07 $15,297.55 $6,644.16 $16,317.38 $1,884.15 $1,699.73 $3,059.51 $4,804.02 $0.00 $8,498.64 $2,040.05 $873.01 $600.01 $1,699.73 $22,096.45 $33,550.00 $24,334.11 

ASESOR Confianza Mando medio $19,390.91 $21,840.14 $23,038.27 $5,853.68 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $36,232.17 $21,114.77 $28,304.99 

ASESOR Supernumerario Mando medio $19,390.91 $21,840.14 $23,038.27 $5,853.68 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $36,232.17 $21,114.77 $28,304.99 

ASESOR A Confianza Mando medio $16,726.86 $18,809.72 $19,415.84 $4,934.32 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $30,185.61 $18,768.58 $23,906.54 

ASESOR A Supernumerario Mando medio $16,726.86 $18,809.72 $19,415.84 $4,934.32 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $30,185.61 $18,768.58 $23,906.54 

ASESOR B Confianza Mando medio $15,559.69 $17,480.48 $17,826.73 $4,531.08 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $27,522.56 $17,738.86 $21,976.10 

ASESOR B Supernumerario Mando medio $15,559.69 $17,480.48 $17,826.73 $4,531.08 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $27,522.56 $17,738.86 $21,976.10 

ASESOR C Confianza Mando medio $13,532.50 $15,196.61 $15,181.32 $4,158.91 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $23,306.34 $16,048.67 $18,807.48 

ASESOR C Supernumerario Mando medio $13,532.50 $15,196.61 $15,181.32 $4,158.91 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $23,306.34 $16,048.67 $18,807.48 

ASESOR DE DESPACHO Confianza Directivo $38,676.86 $43,454.60 $49,739.14 $7,924.97 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $77,567.95 $38,039.16 $60,033.48 

ASESOR DE DESPACHO Supernumerario Directivo $38,676.86 $43,454.60 $49,739.14 $7,924.97 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $77,567.95 $38,039.16 $60,033.48 

ASESOR DE DESPACHO A Confianza Directivo $34,841.84 $39,137.69 $44,247.29 $7,132.47 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $68,801.84 $34,528.80 $53,452.55 

ASESOR DE DESPACHO A Supernumerario Directivo $34,841.84 $39,137.69 $44,247.29 $7,132.47 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $68,801.84 $34,528.80 $53,452.55 

ASESOR DE DESPACHO B Confianza Directivo $29,051.81 $32,659.44 $36,312.89 $6,419.21 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $56,424.73 $29,490.66 $44,007.44 

ASESOR DE DESPACHO B Supernumerario Directivo $29,051.81 $32,659.44 $36,312.89 $6,419.21 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $56,424.73 $29,490.66 $44,007.44 

ASESOR DE DESPACHO C Confianza Directivo $27,221.99 $30,584.55 $33,747.67 $5,804.80 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $52,156.23 $27,831.54 $40,897.05 

ASESOR DE DESPACHO C Supernumerario Directivo $27,221.99 $30,584.55 $33,747.67 $5,804.80 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $52,156.23 $27,831.54 $40,897.05 

ASESOR DE DESPACHO D Confianza Directivo $24,875.84 $27,943.77 $30,469.84 $5,514.56 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $47,045.99 $25,750.54 $36,995.76 

ASESOR DE DESPACHO D Supernumerario Directivo $24,875.84 $27,943.77 $30,469.84 $5,514.56 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $47,045.99 $25,750.54 $36,995.76 

ASESOR JURIDICO Confianza Administrativo $19,163.68 $21,588.63 $22,729.56 $5,921.26 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $35,803.60 $20,925.64 $27,950.43 

ASESOR JURIDICO Supernumerario Administrativo $19,163.68 $21,588.63 $22,729.56 $5,921.26 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $35,803.60 $20,925.64 $27,950.43 

ASESOR JURIDICO A Confianza Administrativo $16,054.43 $18,045.57 $18,500.00 $4,737.01 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $28,669.76 $18,177.64 $22,798.70 

ASESOR JURIDICO A Supernumerario Administrativo $16,054.43 $18,045.57 $18,500.00 $4,737.01 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $28,669.76 $18,177.64 $22,798.70 

ASISTENTE DE PRODUCCION Confianza Administrativo $8,291.17 $9,274.86 $8,751.36 $3,428.29 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $12,889.75 $11,940.74 $11,106.26 

ASISTENTE DE PRODUCCION Supernumerario Administrativo $8,291.17 $9,274.86 $8,751.36 $3,428.29 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $12,889.75 $11,940.74 $11,106.26 

ASISTENTE NOTICIAS Confianza Administrativo $10,057.28 $11,302.68 $10,621.20 $4,622.17 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $16,667.04 $13,215.79 $13,496.62 

ASISTENTE NOTICIAS Supernumerario Administrativo $10,057.28 $11,302.68 $10,621.20 $4,622.17 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $16,667.04 $13,215.79 $13,496.62 

ASISTENTE NOTICIAS A Confianza Administrativo $7,406.37 $8,338.69 $7,828.10 $3,928.84 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $12,015.17 $11,407.95 $10,107.43 



 

434 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

TABULADOR  2020 DEL PODER EJECUTIVO  DEL ESTADO DE COLIMA 

Puestos 
Tipo de 

Trabajador 
Tipo de 
puestos 

Percepci
ón 

Mensual 
Neta 

Percepci
ón 

Mensual 
Neta Más 
Proporci

ón de 
Aguinald
o y Prima 
Vacacion

al 

COSTO MENSUAL PROMEDIO DE REMUNERACIONES BRUTAS 

Sueldo 
Bruto 

Mensual 

Prestaciones Adicionales al Sueldo Bruto  Mensual 
Aguinald
o y Prima 
Vacacion

al 

Segurid
ad 

Social 

Costo 
Mensual 
Promedi

o de 
Remune
raciones 
Brutas 

Canasta 
Básica 

Aportaci
ón al 

Fondo 
de 

Ahorro 

Puntuali
dad y 

Asistenc
ia 

Estímul
o 

Especial 

Ajuste 
de 

Calenda
rio 

Estímul
o 

Sindical 

Bono  de 
Producti

vidad 

Día de la 
Secretarí

a 

Bono  
del 

Burócrat
a 

Ayuda 
para 

Gastos 
Escolare

s 

Nivelaci
ón al 
Gasto 

Familiar 

Bono  de 
la Feria 

Bono  
para 

compra 
de 

Juguete
s 

ASISTENTE NOTICIAS A Supernumerario Administrativo $7,406.37 $8,338.69 $7,828.10 $3,928.84 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $12,015.17 $11,407.95 $10,107.43 

ASISTENTE NOTICIAS B Confianza Administrativo $4,755.97 $5,361.24 $5,034.15 $3,123.01 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $7,287.03 $9,590.86 $6,700.89 

ASISTENTE NOTICIAS B Supernumerario Administrativo $4,755.97 $5,361.24 $5,034.15 $3,123.01 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $7,287.03 $9,590.86 $6,700.89 

AUDITOR Confianza Administrativo $12,052.46 $13,577.02 $13,356.00 $4,911.94 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $20,962.42 $14,955.72 $16,758.51 

AUDITOR Supernumerario Administrativo $12,052.46 $13,577.02 $13,356.00 $4,911.94 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $20,962.42 $14,955.72 $16,758.51 

AUDITOR A Confianza Administrativo $10,543.48 $11,853.30 $11,219.04 $4,724.02 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $17,631.71 $13,599.13 $14,215.28 

AUDITOR A Supernumerario Administrativo $10,543.48 $11,853.30 $11,219.04 $4,724.02 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $17,631.71 $13,599.13 $14,215.28 

AUDITOR B Confianza Administrativo $9,105.56 $10,228.82 $9,616.32 $4,201.80 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $14,879.48 $12,552.13 $12,252.44 

AUDITOR B Supernumerario Administrativo $9,105.56 $10,228.82 $9,616.32 $4,201.80 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $14,879.48 $12,552.13 $12,252.44 

AUDITOR C Confianza Administrativo $8,536.35 $9,586.47 $9,015.30 $3,948.73 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $13,809.23 $12,155.06 $11,508.05 

AUDITOR C Supernumerario Administrativo $8,536.35 $9,586.47 $9,015.30 $3,948.73 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $13,809.23 $12,155.06 $11,508.05 

AUDITOR D Confianza Administrativo $7,671.99 $8,611.05 $8,102.64 $3,564.44 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $12,184.05 $11,552.11 $10,377.69 

AUDITOR D Supernumerario Administrativo $7,671.99 $8,611.05 $8,102.64 $3,564.44 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $12,184.05 $11,552.11 $10,377.69 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO Sindicalizado Operativo $16,060.14 $18,317.26 $19,013.63 $22,199.88 $6,644.16 $23,679.88 $1,884.15 $2,466.65 $4,439.98 $6,337.88 $0.00 $12,333.27 $2,040.05 $873.01 $600.01 $2,466.65 $32,066.50 $33,550.00 $31,645.47 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO Confianza Administrativo $13,526.18 $15,268.10 $15,181.32 $5,683.34 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $24,214.67 $16,161.84 $19,019.64 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO Supernumerario Administrativo $13,526.18 $15,268.10 $15,181.32 $5,683.34 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $24,214.67 $16,161.84 $19,019.64 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO A Sindicalizado Operativo $13,769.02 $15,593.38 $15,874.67 $17,491.44 $6,644.16 $18,657.53 $1,884.15 $1,943.49 $3,498.29 $5,291.56 $0.00 $9,717.46 $2,040.05 $873.01 $600.01 $1,943.49 $25,265.41 $33,550.00 $26,658.01 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO A Confianza Administrativo $12,056.72 $13,561.10 $13,356.00 $4,548.66 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $20,720.23 $14,927.56 $16,705.70 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO A Supernumerario Administrativo $12,056.72 $13,561.10 $13,356.00 $4,548.66 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $20,720.23 $14,927.56 $16,705.70 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO B Sindicalizado Operativo $13,318.74 $15,060.82 $15,283.96 $16,605.38 $6,644.16 $17,712.40 $1,884.15 $1,845.04 $3,321.08 $5,094.65 $0.00 $9,225.21 $2,040.05 $873.01 $600.01 $1,845.04 $23,985.54 $33,550.00 $25,719.44 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO B Confianza Administrativo $9,104.20 $10,233.93 $9,616.32 $4,318.23 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $14,957.10 $12,561.16 $12,269.36 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO B Supernumerario Administrativo $9,104.20 $10,233.93 $9,616.32 $4,318.23 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $14,957.10 $12,561.16 $12,269.36 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO C Confianza Administrativo $7,736.05 $8,699.99 $8,173.87 $3,886.41 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $12,505.54 $11,621.81 $10,508.35 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO C Supernumerario Administrativo $7,736.05 $8,699.99 $8,173.87 $3,886.41 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $12,505.54 $11,621.81 $10,508.35 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO D Confianza Administrativo $6,459.42 $7,265.43 $6,827.59 $3,454.59 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $10,198.23 $10,742.86 $8,860.56 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO D Supernumerario Administrativo $6,459.42 $7,265.43 $6,827.59 $3,454.59 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $10,198.23 $10,742.86 $8,860.56 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO DE 

SEGURIDAD 
Confianza Administrativo $8,004.91 $9,040.93 $8,591.84 $5,339.79 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $13,342.02 $11,961.65 $11,145.46 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO DE 
SEGURIDAD 

Supernumerario Administrativo $8,004.91 $9,040.93 $8,591.84 $5,339.79 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $13,342.02 $11,961.65 $11,145.46 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO E Confianza Administrativo $5,091.27 $5,728.39 $5,385.14 $3,022.76 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $7,746.68 $9,803.51 $7,099.55 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO E Supernumerario Administrativo $5,091.27 $5,728.39 $5,385.14 $3,022.76 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $7,746.68 $9,803.51 $7,099.55 



 

435 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

TABULADOR  2020 DEL PODER EJECUTIVO  DEL ESTADO DE COLIMA 

Puestos 
Tipo de 

Trabajador 
Tipo de 
puestos 

Percepci
ón 

Mensual 
Neta 

Percepci
ón 

Mensual 
Neta Más 
Proporci

ón de 
Aguinald
o y Prima 
Vacacion

al 

COSTO MENSUAL PROMEDIO DE REMUNERACIONES BRUTAS 

Sueldo 
Bruto 

Mensual 

Prestaciones Adicionales al Sueldo Bruto  Mensual 
Aguinald
o y Prima 
Vacacion

al 

Segurid
ad 

Social 

Costo 
Mensual 
Promedi

o de 
Remune
raciones 
Brutas 

Canasta 
Básica 

Aportaci
ón al 

Fondo 
de 

Ahorro 

Puntuali
dad y 

Asistenc
ia 

Estímul
o 

Especial 

Ajuste 
de 

Calenda
rio 

Estímul
o 

Sindical 

Bono  de 
Producti

vidad 

Día de la 
Secretarí

a 

Bono  
del 

Burócrat
a 

Ayuda 
para 

Gastos 
Escolare

s 

Nivelaci
ón al 
Gasto 

Familiar 

Bono  de 
la Feria 

Bono  
para 

compra 
de 

Juguete
s 

AUXILIAR DE COCINA Sindicalizado Operativo $12,654.13 $14,273.64 $14,412.07 $15,297.55 $6,644.16 $16,317.38 $1,884.15 $1,699.73 $3,059.51 $4,804.02 $0.00 $8,498.64 $2,040.05 $873.01 $600.01 $1,699.73 $22,096.45 $33,550.00 $24,334.11 

AUXILIAR DE ENCUADERNACION Sindicalizado Operativo $13,769.02 $15,593.38 $15,874.67 $17,491.44 $6,644.16 $18,657.53 $1,884.15 $1,943.49 $3,498.29 $5,291.56 $0.00 $9,717.46 $2,040.05 $873.01 $600.01 $1,943.49 $25,265.41 $33,550.00 $26,658.01 

AUXILIAR DE INFORMACION Sindicalizado Operativo $15,112.77 $17,193.06 $17,712.05 $20,247.50 $6,644.16 $21,597.34 $1,884.15 $2,249.72 $4,049.50 $5,904.02 $0.00 $11,248.61 $2,040.05 $873.01 $600.01 $2,249.72 $29,246.40 $33,550.00 $29,577.40 

AUXILIAR TECNICO Sindicalizado Operativo $13,318.74 $15,060.82 $15,283.96 $16,605.38 $6,644.16 $17,712.40 $1,884.15 $1,845.04 $3,321.08 $5,094.65 $0.00 $9,225.21 $2,040.05 $873.01 $600.01 $1,845.04 $23,985.54 $33,550.00 $25,719.44 

AUXILIAR TECNICO Confianza Administrativo $12,060.20 $13,548.05 $13,356.00 $4,251.12 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $20,521.87 $14,904.49 $16,662.46 

AUXILIAR TECNICO Supernumerario Administrativo $12,060.20 $13,548.05 $13,356.00 $4,251.12 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $20,521.87 $14,904.49 $16,662.46 

AUXILIAR TECNICO A Sindicalizado Operativo $13,060.18 $14,754.90 $14,944.74 $16,096.55 $6,644.16 $17,169.65 $1,884.15 $1,788.51 $3,219.31 $4,981.58 $0.00 $8,942.53 $2,040.05 $873.01 $600.01 $1,788.51 $23,250.57 $33,550.00 $25,180.46 

AUXILIAR TECNICO A Confianza Administrativo $10,551.56 $11,823.05 $11,219.04 $4,034.08 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $17,171.74 $13,545.64 $14,114.99 

AUXILIAR TECNICO A Supernumerario Administrativo $10,551.56 $11,823.05 $11,219.04 $4,034.08 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $17,171.74 $13,545.64 $14,114.99 

AUXILIAR TECNICO B Sindicalizado Operativo $12,654.13 $14,273.64 $14,412.07 $15,297.55 $6,644.16 $16,317.38 $1,884.15 $1,699.73 $3,059.51 $4,804.02 $0.00 $8,498.64 $2,040.05 $873.01 $600.01 $1,699.73 $22,096.45 $33,550.00 $24,334.11 

AUXILIAR TECNICO B Confianza Administrativo $9,108.18 $10,219.01 $9,616.32 $3,978.16 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $14,730.39 $12,534.79 $12,219.93 

AUXILIAR TECNICO B Supernumerario Administrativo $9,108.18 $10,219.01 $9,616.32 $3,978.16 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $14,730.39 $12,534.79 $12,219.93 

AUXILIAR TECNICO C Sindicalizado Operativo $10,984.09 $12,298.65 $12,295.99 $12,123.42 $6,644.16 $12,931.65 $1,884.15 $1,347.05 $2,424.68 $4,098.66 $0.00 $6,735.23 $2,040.05 $873.01 $600.01 $1,347.05 $17,511.61 $33,550.00 $20,971.88 

AUXILIAR TECNICO C Confianza Administrativo $7,284.21 $8,172.84 $7,693.06 $3,381.44 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $11,447.67 $11,280.70 $9,868.87 

AUXILIAR TECNICO C Supernumerario Administrativo $7,284.21 $8,172.84 $7,693.06 $3,381.44 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $11,447.67 $11,280.70 $9,868.87 

AUXILIAR TECNICO D Sindicalizado Operativo $9,194.88 $10,152.13 $9,798.09 $8,376.56 $6,644.16 $8,935.00 $1,884.15 $930.73 $1,675.31 $3,266.03 $0.00 $4,653.65 $2,040.05 $873.01 $600.01 $930.73 $12,099.48 $33,550.00 $17,002.99 

AUXILIAR TECNICO D Confianza Administrativo $5,918.00 $6,626.87 $6,250.61 $2,784.72 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $8,886.18 $10,328.57 $8,083.90 

AUXILIAR TECNICO D Supernumerario Administrativo $5,918.00 $6,626.87 $6,250.61 $2,784.72 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $8,886.18 $10,328.57 $8,083.90 

AUXILIAR TECNICO E Sindicalizado Operativo $7,429.24 $8,080.55 $7,843.99 $5,445.43 $6,644.16 $5,808.45 $1,884.15 $605.05 $1,089.09 $2,614.66 $0.00 $3,025.24 $2,040.05 $873.01 $600.01 $605.05 $7,865.62 $33,550.00 $13,898.16 

AUXILIAR TECNICO E Confianza Administrativo $4,551.77 $5,078.83 $4,808.16 $2,187.99 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $6,324.70 $9,376.44 $6,298.92 

AUXILIAR TECNICO E Supernumerario Administrativo $4,551.77 $5,078.83 $4,808.16 $2,187.99 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $6,324.70 $9,376.44 $6,298.92 

AUXILIAR TECNICO F Confianza Administrativo $3,643.27 #N/D $3,846.53 $1,591.27 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $4,484.43 $8,726.27 $5,080.03 

AUXILIAR TECNICO F Supernumerario Administrativo $3,643.27 #N/D $3,846.53 $1,591.27 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $4,484.43 $8,726.27 $5,080.03 

AYUDANTE DE COCINA Sindicalizado Operativo $11,304.60 $12,675.54 $12,680.91 $12,700.80 $6,644.16 $13,547.52 $1,884.15 $1,411.20 $2,540.16 $4,226.97 $0.00 $7,056.00 $2,040.05 $873.01 $600.01 $1,411.20 $18,345.60 $33,550.00 $21,583.48 

CABO DE CONSTRUCCION Sindicalizado Operativo $13,539.10 $15,321.45 $15,573.04 $17,038.99 $6,644.16 $18,174.93 $1,884.15 $1,893.22 $3,407.80 $5,191.01 $0.00 $9,466.11 $2,040.05 $873.01 $600.01 $1,893.22 $24,611.88 $33,550.00 $26,178.75 

CAJERO Sindicalizado Operativo $14,291.26 $16,214.34 $16,583.41 $18,554.54 $6,644.16 $19,791.51 $1,884.15 $2,061.62 $3,710.91 $5,527.80 $0.00 $10,308.08 $2,040.05 $873.01 $600.01 $2,061.62 $26,801.01 $33,550.00 $27,784.11 

CAJERO GENERAL Confianza Mando medio $16,722.08 $18,827.68 $19,415.84 $5,343.71 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $30,458.54 $18,800.32 $23,966.05 

CAJERO GENERAL Supernumerario Mando medio $16,722.08 $18,827.68 $19,415.84 $5,343.71 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $30,458.54 $18,800.32 $23,966.05 

CAMAROGRAFO Confianza Administrativo $8,011.47 $9,051.47 $8,480.00 $4,713.66 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $13,516.24 $11,878.20 $10,989.01 

CAMAROGRAFO Supernumerario Administrativo $8,011.47 $9,051.47 $8,480.00 $4,713.66 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $13,516.24 $11,878.20 $10,989.01 



 

436 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

TABULADOR  2020 DEL PODER EJECUTIVO  DEL ESTADO DE COLIMA 

Puestos 
Tipo de 

Trabajador 
Tipo de 
puestos 

Percepci
ón 

Mensual 
Neta 

Percepci
ón 

Mensual 
Neta Más 
Proporci

ón de 
Aguinald
o y Prima 
Vacacion

al 

COSTO MENSUAL PROMEDIO DE REMUNERACIONES BRUTAS 

Sueldo 
Bruto 

Mensual 

Prestaciones Adicionales al Sueldo Bruto  Mensual 
Aguinald
o y Prima 
Vacacion

al 

Segurid
ad 

Social 

Costo 
Mensual 
Promedi

o de 
Remune
raciones 
Brutas 

Canasta 
Básica 

Aportaci
ón al 

Fondo 
de 

Ahorro 

Puntuali
dad y 

Asistenc
ia 

Estímul
o 

Especial 

Ajuste 
de 

Calenda
rio 

Estímul
o 

Sindical 

Bono  de 
Producti

vidad 

Día de la 
Secretarí

a 

Bono  
del 

Burócrat
a 

Ayuda 
para 

Gastos 
Escolare

s 

Nivelaci
ón al 
Gasto 

Familiar 

Bono  de 
la Feria 

Bono  
para 

compra 
de 

Juguete
s 

CAMAROGRAFO A Confianza Administrativo $7,218.76 $8,136.12 $7,632.00 $4,006.61 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $11,772.87 $11,290.83 $9,887.86 

CAMAROGRAFO A Supernumerario Administrativo $7,218.76 $8,136.12 $7,632.00 $4,006.61 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $11,772.87 $11,290.83 $9,887.86 

CAMAROGRAFO B Confianza Administrativo $6,823.40 $7,659.80 $7,208.00 $3,299.56 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $10,665.50 $10,969.74 $9,285.90 

CAMAROGRAFO B Supernumerario Administrativo $6,823.40 $7,659.80 $7,208.00 $3,299.56 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $10,665.50 $10,969.74 $9,285.90 

CAPTURISTA DE DATOS Sindicalizado Operativo $13,769.02 $15,593.38 $15,874.67 $17,491.44 $6,644.16 $18,657.53 $1,884.15 $1,943.49 $3,498.29 $5,291.56 $0.00 $9,717.46 $2,040.05 $873.01 $600.01 $1,943.49 $25,265.41 $33,550.00 $26,658.01 

CHOFER Sindicalizado Operativo $13,318.74 $15,060.82 $15,283.96 $16,605.38 $6,644.16 $17,712.40 $1,884.15 $1,845.04 $3,321.08 $5,094.65 $0.00 $9,225.21 $2,040.05 $873.01 $600.01 $1,845.04 $23,985.54 $33,550.00 $25,719.44 

CHOFER Confianza Administrativo $12,059.42 $13,551.00 $13,356.00 $4,318.23 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $20,566.62 $14,909.69 $16,672.21 

CHOFER Supernumerario Administrativo $12,059.42 $13,551.00 $13,356.00 $4,318.23 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $20,566.62 $14,909.69 $16,672.21 

CHOFER A Sindicalizado Operativo $12,654.18 $14,273.70 $14,412.14 $15,297.64 $6,644.16 $16,317.48 $1,884.15 $1,699.74 $3,059.53 $4,804.05 $0.00 $8,498.69 $2,040.05 $873.01 $600.01 $1,699.74 $22,096.59 $33,550.00 $24,334.20 

CHOFER A Confianza Administrativo $10,552.76 $11,818.61 $11,219.04 $3,932.59 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $17,104.09 $13,537.77 $14,100.24 

CHOFER A Supernumerario Administrativo $10,552.76 $11,818.61 $11,219.04 $3,932.59 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $17,104.09 $13,537.77 $14,100.24 

CHOFER B Confianza Administrativo $9,113.00 $10,201.00 $9,616.32 $3,567.05 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $14,456.31 $12,502.92 $12,160.18 

CHOFER B Supernumerario Administrativo $9,113.00 $10,201.00 $9,616.32 $3,567.05 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $14,456.31 $12,502.92 $12,160.18 

CHOFER ESPECIALIZADO Sindicalizado Operativo $13,539.10 $15,321.45 $15,573.04 $17,038.99 $6,644.16 $18,174.93 $1,884.15 $1,893.22 $3,407.80 $5,191.01 $0.00 $9,466.11 $2,040.05 $873.01 $600.01 $1,893.22 $24,611.88 $33,550.00 $26,178.75 

COCINERO Sindicalizado Operativo $13,060.18 $14,754.90 $14,944.74 $16,096.55 $6,644.16 $17,169.65 $1,884.15 $1,788.51 $3,219.31 $4,981.58 $0.00 $8,942.53 $2,040.05 $873.01 $600.01 $1,788.51 $23,250.57 $33,550.00 $25,180.46 

CONDUCTOR Confianza Administrativo $16,272.39 $18,279.47 $18,775.75 $4,691.41 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $28,956.10 $18,342.77 $23,108.27 

CONDUCTOR Supernumerario Administrativo $16,272.39 $18,279.47 $18,775.75 $4,691.41 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $28,956.10 $18,342.77 $23,108.27 

CONDUCTOR A Confianza Administrativo $14,048.37 $15,771.95 $15,828.30 $4,242.28 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $24,224.44 $16,456.42 $19,571.90 

CONDUCTOR A Supernumerario Administrativo $14,048.37 $15,771.95 $15,828.30 $4,242.28 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $24,224.44 $16,456.42 $19,571.90 

CONDUCTOR B Confianza Administrativo $11,835.54 $13,270.61 $13,082.90 $3,770.92 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $19,792.09 $14,695.75 $16,271.13 

CONDUCTOR B Supernumerario Administrativo $11,835.54 $13,270.61 $13,082.90 $3,770.92 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $19,792.09 $14,695.75 $16,271.13 

CONDUCTOR C Confianza Administrativo $7,936.78 $8,888.14 $8,377.52 $3,299.55 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $12,419.78 $11,704.20 $10,662.81 

CONDUCTOR C Supernumerario Administrativo $7,936.78 $8,888.14 $8,377.52 $3,299.55 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $12,419.78 $11,704.20 $10,662.81 

CONSEJERO JURIDICO Confianza Funcionario $45,515.67 $51,111.43 $59,627.04 $7,482.59 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $92,544.41 $44,234.96 $71,648.87 

CONTADOR Sindicalizado Operativo $16,293.02 $18,592.11 $19,333.57 $22,679.78 $6,644.16 $24,191.77 $1,884.15 $2,519.98 $4,535.96 $6,444.52 $0.00 $12,599.88 $2,040.05 $873.01 $600.01 $2,519.98 $32,759.69 $33,550.00 $32,153.81 

CONTADOR Confianza Administrativo $10,887.29 $12,293.68 $11,702.53 $5,630.13 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $18,961.00 $13,973.02 $14,916.21 

CONTADOR Supernumerario Administrativo $10,887.29 $12,293.68 $11,702.53 $5,630.13 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $18,961.00 $13,973.02 $14,916.21 

CONTADOR GENERAL Confianza Mando medio $20,181.33 $22,721.13 $24,115.71 $5,706.10 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $37,798.41 $21,782.22 $29,556.27 

CONTADOR GENERAL Supernumerario Mando medio $20,181.33 $22,721.13 $24,115.71 $5,706.10 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $37,798.41 $21,782.22 $29,556.27 

CONTINUISTA Confianza Administrativo $10,193.56 $11,429.82 $10,761.33 $4,209.81 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $16,602.33 $13,271.82 $13,601.66 



 

437 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

TABULADOR  2020 DEL PODER EJECUTIVO  DEL ESTADO DE COLIMA 

Puestos 
Tipo de 

Trabajador 
Tipo de 
puestos 

Percepci
ón 

Mensual 
Neta 

Percepci
ón 

Mensual 
Neta Más 
Proporci

ón de 
Aguinald
o y Prima 
Vacacion

al 

COSTO MENSUAL PROMEDIO DE REMUNERACIONES BRUTAS 

Sueldo 
Bruto 

Mensual 

Prestaciones Adicionales al Sueldo Bruto  Mensual 
Aguinald
o y Prima 
Vacacion

al 

Segurid
ad 

Social 

Costo 
Mensual 
Promedi

o de 
Remune
raciones 
Brutas 

Canasta 
Básica 

Aportaci
ón al 

Fondo 
de 

Ahorro 

Puntuali
dad y 

Asistenc
ia 

Estímul
o 

Especial 

Ajuste 
de 

Calenda
rio 

Estímul
o 

Sindical 

Bono  de 
Producti

vidad 

Día de la 
Secretarí

a 

Bono  
del 

Burócrat
a 

Ayuda 
para 

Gastos 
Escolare

s 

Nivelaci
ón al 
Gasto 

Familiar 

Bono  de 
la Feria 

Bono  
para 

compra 
de 

Juguete
s 

CONTINUISTA Supernumerario Administrativo $10,193.56 $11,429.82 $10,761.33 $4,209.81 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $16,602.33 $13,271.82 $13,601.66 

CONTINUISTA A Confianza Administrativo $7,463.95 $8,382.32 $7,884.28 $3,578.34 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $11,865.78 $11,416.06 $10,122.63 

CONTINUISTA A Supernumerario Administrativo $7,463.95 $8,382.32 $7,884.28 $3,578.34 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $11,865.78 $11,416.06 $10,122.63 

CONTINUISTA B Confianza Administrativo $5,351.76 $6,013.56 $5,657.81 $2,946.87 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $8,105.09 $9,968.87 $7,409.55 

CONTINUISTA B Supernumerario Administrativo $5,351.76 $6,013.56 $5,657.81 $2,946.87 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $8,105.09 $9,968.87 $7,409.55 

CONTRALOR GENERAL Confianza Funcionario $45,503.35 $51,150.51 $59,627.05 $8,534.83 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $93,245.91 $44,316.55 $71,801.82 

COORDINADOR Confianza Mando medio $20,202.95 $22,720.85 $24,115.71 $5,449.26 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $37,496.44 $21,756.23 $29,507.54 

COORDINADOR Supernumerario Mando medio $20,202.95 $22,720.85 $24,115.71 $5,449.26 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $37,496.44 $21,756.23 $29,507.54 

COORDINADOR A Confianza Mando medio $16,736.10 $18,825.95 $19,415.84 $5,146.69 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $30,244.91 $18,781.22 $23,930.24 

COORDINADOR A Supernumerario Mando medio $16,736.10 $18,825.95 $19,415.84 $5,146.69 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $30,244.91 $18,781.22 $23,930.24 

COORDINADOR ADMINISTRATIVO Confianza Mando medio $22,806.67 $25,590.97 $27,630.45 $4,727.75 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $42,287.53 $23,907.56 $33,540.69 

COORDINADOR ADMINISTRATIVO Supernumerario Mando medio $22,806.67 $25,590.97 $27,630.45 $4,727.75 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $42,287.53 $23,907.56 $33,540.69 

COORDINADOR ADMINISTRATIVO A Confianza Mando medio $15,566.61 $17,475.83 $17,818.42 $4,422.74 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $27,355.20 $17,721.39 $21,943.36 

COORDINADOR ADMINISTRATIVO A Supernumerario Mando medio $15,566.61 $17,475.83 $17,818.42 $4,422.74 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $27,355.20 $17,721.39 $21,943.36 

COORDINADOR ADMINISTRATIVO B Confianza Mando medio $14,158.26 $15,887.86 $15,972.21 $4,097.30 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $24,368.93 $16,536.73 $19,722.46 

COORDINADOR ADMINISTRATIVO B Supernumerario Mando medio $14,158.26 $15,887.86 $15,972.21 $4,097.30 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $24,368.93 $16,536.73 $19,722.46 

COORDINADOR B Confianza Mando medio $14,149.12 $15,921.98 $15,972.19 $4,876.04 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $24,888.05 $16,597.10 $19,835.62 

COORDINADOR B Supernumerario Mando medio $14,149.12 $15,921.98 $15,972.19 $4,876.04 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $24,888.05 $16,597.10 $19,835.62 

COORDINADOR C Confianza Mando medio $11,543.83 $12,953.60 $12,450.76 $4,374.39 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $19,271.48 $14,346.73 $15,616.81 

COORDINADOR C Supernumerario Mando medio $11,543.83 $12,953.60 $12,450.76 $4,374.39 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $19,271.48 $14,346.73 $15,616.81 

COORDINADOR DE CERESO Confianza 
Mando medio 

Operativo 
$18,646.34 $20,966.60 $21,731.47 $7,816.25 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $33,871.61 $20,366.76 $26,902.69 

COORDINADOR DE CERESO Supernumerario 
Mando medio 

Operativo 
$18,646.34 $20,966.60 $21,731.47 $7,816.25 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $33,871.61 $20,366.76 $26,902.69 

COORDINADOR GENERAL Confianza Directivo $34,769.64 $39,026.22 $44,247.29 $5,791.75 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $68,347.54 $34,445.30 $53,296.00 

COORDINADOR GENERAL Supernumerario Directivo $34,769.64 $39,026.22 $44,247.29 $5,791.75 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $68,347.54 $34,445.30 $53,296.00 

COORDINADOR GENERAL A Confianza Directivo $32,391.03 $36,357.13 $41,019.13 $5,356.22 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $63,214.95 $32,384.24 $49,432.08 

COORDINADOR GENERAL A Supernumerario Directivo $32,391.03 $36,357.13 $41,019.13 $5,356.22 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $63,214.95 $32,384.24 $49,432.08 

COORDINADOR GENERAL B Confianza Directivo $30,719.10 $34,478.95 $38,712.98 $5,068.45 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $59,563.89 $30,913.65 $46,675.15 

COORDINADOR GENERAL B Supernumerario Directivo $30,719.10 $34,478.95 $38,712.98 $5,068.45 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $59,563.89 $30,913.65 $46,675.15 

COORDINADOR GENERAL C Confianza Directivo $24,817.32 $27,859.36 $30,469.84 $4,598.18 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $46,876.68 $25,700.04 $36,901.08 

COORDINADOR GENERAL C Supernumerario Directivo $24,817.32 $27,859.36 $30,469.84 $4,598.18 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $46,876.68 $25,700.04 $36,901.08 



 

438 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

TABULADOR  2020 DEL PODER EJECUTIVO  DEL ESTADO DE COLIMA 

Puestos 
Tipo de 

Trabajador 
Tipo de 
puestos 

Percepci
ón 

Mensual 
Neta 

Percepci
ón 

Mensual 
Neta Más 
Proporci

ón de 
Aguinald
o y Prima 
Vacacion

al 

COSTO MENSUAL PROMEDIO DE REMUNERACIONES BRUTAS 

Sueldo 
Bruto 

Mensual 

Prestaciones Adicionales al Sueldo Bruto  Mensual 
Aguinald
o y Prima 
Vacacion

al 

Segurid
ad 

Social 

Costo 
Mensual 
Promedi

o de 
Remune
raciones 
Brutas 

Canasta 
Básica 

Aportaci
ón al 

Fondo 
de 

Ahorro 

Puntuali
dad y 

Asistenc
ia 

Estímul
o 

Especial 

Ajuste 
de 

Calenda
rio 

Estímul
o 

Sindical 

Bono  de 
Producti

vidad 

Día de la 
Secretarí

a 

Bono  
del 

Burócrat
a 

Ayuda 
para 

Gastos 
Escolare

s 

Nivelaci
ón al 
Gasto 

Familiar 

Bono  de 
la Feria 

Bono  
para 

compra 
de 

Juguete
s CORDINADOR GENERAL DE 

COMUNICACCION SOCIAL 
Confianza Directivo $42,556.73 $47,956.65 $55,371.70 $5,791.77 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $85,034.12 $41,431.49 $66,393.14 

COORDINADOR MUNICIPAL Confianza Directivo $31,675.33 $35,536.50 $40,022.08 $5,060.32 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $61,408.78 $31,729.87 $48,205.33 

COORDINADOR MUNICIPAL Supernumerario Directivo $31,675.33 $35,536.50 $40,022.08 $5,060.32 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $61,408.78 $31,729.87 $48,205.33 

COORDINADOR MUNICIPAL A Confianza Directivo $26,091.74 $29,277.70 $32,223.24 $4,622.20 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $49,408.93 $26,797.75 $38,958.98 

COORDINADOR MUNICIPAL A Supernumerario Directivo $26,091.74 $29,277.70 $32,223.24 $4,622.20 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $49,408.93 $26,797.75 $38,958.98 

COORDINADOR PROTECCION CIVIL Confianza Directivo $23,153.27 $26,021.60 $28,130.51 $5,366.65 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $43,570.06 $24,276.09 $34,231.58 

COORDINADOR TECNICO Confianza Mando medio $22,442.99 $25,261.17 $27,178.05 $5,962.95 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $42,538.90 $23,724.17 $33,196.88 

COORDINADOR TECNICO Supernumerario Mando medio $22,442.99 $25,261.17 $27,178.05 $5,962.95 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $42,538.90 $23,724.17 $33,196.88 

COORDINADOR TECNICO A Confianza Mando medio $20,761.75 $23,349.17 $24,891.72 $5,366.66 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $38,711.88 $22,242.11 $30,418.44 

COORDINADOR TECNICO A Supernumerario Mando medio $20,761.75 $23,349.17 $24,891.72 $5,366.66 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $38,711.88 $22,242.11 $30,418.44 

COORDINADOR TECNICO B Confianza Mando medio $18,199.94 $20,449.84 $21,412.86 $4,770.36 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $33,096.06 $20,011.14 $26,235.99 

COORDINADOR TECNICO B Supernumerario Mando medio $18,199.94 $20,449.84 $21,412.86 $4,770.36 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $33,096.06 $20,011.14 $26,235.99 

COORDINADOR TECNICO C Confianza Mando medio $15,383.98 $17,266.58 $17,588.10 $4,193.85 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $26,964.13 $17,563.99 $21,648.27 

COORDINADOR TECNICO C Supernumerario Mando medio $15,383.98 $17,266.58 $17,588.10 $4,193.85 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $26,964.13 $17,563.99 $21,648.27 

CUANTIFICADOR Sindicalizado Operativo $14,291.26 $16,214.34 $16,583.41 $18,554.54 $6,644.16 $19,791.51 $1,884.15 $2,061.62 $3,710.91 $5,527.80 $0.00 $10,308.08 $2,040.05 $873.01 $600.01 $2,061.62 $26,801.01 $33,550.00 $27,784.11 

CUSTODIO Confianza Operativo $14,907.21 $16,793.76 $17,041.03 $10,362.93 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $26,278.38 $17,513.68 $21,553.95 

CUSTODIO Supernumerario Operativo $14,907.21 $16,793.76 $17,041.03 $10,362.93 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $26,278.38 $17,513.68 $21,553.95 

CUSTODIO A Confianza Operativo $12,821.45 $14,360.38 $14,404.94 $8,290.34 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $20,942.52 $15,697.50 $18,149.14 

CUSTODIO A Supernumerario Operativo $12,821.45 $14,360.38 $14,404.94 $8,290.34 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $20,942.52 $15,697.50 $18,149.14 

CUSTODIO B Confianza Operativo $11,807.02 $13,242.87 $13,339.35 $8,290.34 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $19,344.14 $15,028.31 $16,894.59 

CUSTODIO B Supernumerario Operativo $11,807.02 $13,242.87 $13,339.35 $8,290.34 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $19,344.14 $15,028.31 $16,894.59 

DEFENSOR PUBLICO Confianza Administrativo $19,196.51 $21,534.30 $22,729.55 $4,428.57 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $34,700.51 $20,804.89 $27,724.05 

DEFENSOR PUBLICO Supernumerario Administrativo $19,196.51 $21,534.30 $22,729.55 $4,428.57 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $34,700.51 $20,804.89 $27,724.05 

DEFENSOR PUBLICO A Confianza Administrativo $16,811.81 $18,867.02 $19,500.00 $4,428.58 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $29,856.17 $18,776.71 $23,921.79 

DEFENSOR PUBLICO A Supernumerario Administrativo $16,811.81 $18,867.02 $19,500.00 $4,428.58 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $29,856.17 $18,776.71 $23,921.79 

DEFENSOR PUBLICO B Confianza Administrativo $14,178.88 $15,927.83 $16,000.00 $4,428.58 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $24,606.17 $16,578.69 $19,801.12 

DEFENSOR PUBLICO B Supernumerario Administrativo $14,178.88 $15,927.83 $16,000.00 $4,428.58 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $24,606.17 $16,578.69 $19,801.12 

DELEGADO DE TRANSPORTE Confianza Mando medio $16,728.86 $18,802.27 $19,415.84 $4,764.26 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $30,072.24 $18,755.40 $23,881.83 

DELEGADO DE TRANSPORTE Supernumerario Mando medio $16,728.86 $18,802.27 $19,415.84 $4,764.26 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $30,072.24 $18,755.40 $23,881.83 

DELEGADO DE TURISMO EN MZA Confianza Directivo $28,002.58 $31,303.59 $34,818.39 $2,922.36 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $51,972.36 $28,286.60 $41,750.17 



 

439 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

TABULADOR  2020 DEL PODER EJECUTIVO  DEL ESTADO DE COLIMA 

Puestos 
Tipo de 

Trabajador 
Tipo de 
puestos 

Percepci
ón 

Mensual 
Neta 

Percepci
ón 

Mensual 
Neta Más 
Proporci

ón de 
Aguinald
o y Prima 
Vacacion

al 

COSTO MENSUAL PROMEDIO DE REMUNERACIONES BRUTAS 

Sueldo 
Bruto 

Mensual 

Prestaciones Adicionales al Sueldo Bruto  Mensual 
Aguinald
o y Prima 
Vacacion

al 

Segurid
ad 

Social 

Costo 
Mensual 
Promedi

o de 
Remune
raciones 
Brutas 

Canasta 
Básica 

Aportaci
ón al 

Fondo 
de 

Ahorro 

Puntuali
dad y 

Asistenc
ia 

Estímul
o 

Especial 

Ajuste 
de 

Calenda
rio 

Estímul
o 

Sindical 

Bono  de 
Producti

vidad 

Día de la 
Secretarí

a 

Bono  
del 

Burócrat
a 

Ayuda 
para 

Gastos 
Escolare

s 

Nivelaci
ón al 
Gasto 

Familiar 

Bono  de 
la Feria 

Bono  
para 

compra 
de 

Juguete
s DELEGADO REGIONAL SEGURIDAD 

PUBLICA 
Confianza 

Mando medio 
Operativo 

$31,230.02 $34,890.21 $38,540.18 $8,290.37 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $57,163.69 $30,855.41 $46,565.97 

DELEGADO REGIONAL SEGURIDAD 
PUBLICA 

Supernumerario 
Mando medio 

Operativo 
$31,230.02 $34,890.21 $38,540.18 $8,290.37 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $57,163.69 $30,855.41 $46,565.97 

DIRECTO GENERAL DE POLICIA 

ESTATAL 
Confianza Directivo $49,878.33 $55,939.22 $65,839.32 $6,280.94 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $101,061.67 $48,043.14 $78,788.13 

DIRECTOR Confianza Directivo $31,331.52 $35,203.78 $39,575.75 $5,862.18 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $61,366.25 $31,516.04 $47,804.46 

DIRECTOR Supernumerario Directivo $31,331.52 $35,203.78 $39,575.75 $5,862.18 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $61,366.25 $31,516.04 $47,804.46 

DIRECTOR A Confianza Directivo $28,743.34 $32,306.45 $35,961.28 $5,634.12 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $55,792.50 $29,228.45 $43,515.87 

DIRECTOR A Supernumerario Directivo $28,743.34 $32,306.45 $35,961.28 $5,634.12 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $55,792.50 $29,228.45 $43,515.87 

DIRECTOR B Confianza Directivo $26,066.48 $29,308.49 $32,223.24 $5,536.24 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $50,111.12 $26,872.93 $39,099.94 

DIRECTOR B Supernumerario Directivo $26,066.48 $29,308.49 $32,223.24 $5,536.24 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $50,111.12 $26,872.93 $39,099.94 

DIRECTOR C Confianza Directivo $22,231.69 $25,014.34 $26,937.95 $5,354.64 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $42,062.11 $23,539.66 $32,850.98 

DIRECTOR C Supernumerario Directivo $22,231.69 $25,014.34 $26,937.95 $5,354.64 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $42,062.11 $23,539.66 $32,850.98 

DIRECTOR D Confianza Directivo $19,665.05 $22,131.65 $23,462.30 $5,117.65 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $36,711.70 $21,339.54 $28,726.38 

DIRECTOR D Supernumerario Directivo $19,665.05 $22,131.65 $23,462.30 $5,117.65 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $36,711.70 $21,339.54 $28,726.38 

DIRECTOR DE BANDA DE MUSICA Sindicalizado Operativo $14,291.26 $16,214.34 $16,583.41 $18,554.54 $6,644.16 $19,791.51 $1,884.15 $2,061.62 $3,710.91 $5,527.80 $0.00 $10,308.08 $2,040.05 $873.01 $600.01 $2,061.62 $26,801.01 $33,550.00 $27,784.11 

DIRECTOR E Confianza Directivo $15,435.30 $17,388.86 $17,729.19 $4,922.10 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $27,972.69 $17,723.54 $21,947.39 

DIRECTOR E Supernumerario Directivo $15,435.30 $17,388.86 $17,729.19 $4,922.10 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $27,972.69 $17,723.54 $21,947.39 

DIRECTOR GENERAL Confianza Directivo $34,763.90 $39,043.45 $44,247.29 $6,280.94 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $68,673.67 $34,483.23 $53,367.11 

DIRECTOR GENERAL A Confianza Directivo $32,485.88 $36,447.47 $41,019.13 $5,959.82 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $62,967.42 $32,400.80 $49,463.13 

DIRECTOR GENERAL B Confianza Directivo $30,710.54 $34,510.89 $38,712.98 $5,798.95 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $60,050.89 $30,970.29 $46,781.33 

DIRECTOR GENERAL C Confianza Directivo $29,268.01 $32,886.15 $36,695.84 $5,513.05 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $56,834.58 $29,681.35 $44,364.92 

DIRECTOR GENERAL DE C5 Confianza Directivo $49,878.33 $55,939.22 $65,839.32 $6,280.94 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $101,061.67 $48,043.14 $78,788.13 

DIRECTOR GENERAL DE GOBIERNO Confianza Directivo $44,837.41 $50,334.47 $58,648.51 $6,909.02 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $90,694.23 $43,575.97 $70,413.44 

DIRECTOR GENERAL DE 
INTELIGENCIA 

Confianza Directivo $49,878.33 $55,939.22 $65,839.32 $6,280.94 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $101,061.67 $48,043.14 $78,788.13 

DIRECTOR GENERAL DE 
PREVENCIÓN Y READAPTACIÓN 

Confianza Directivo $54,104.93 $60,663.96 $71,877.32 $6,280.94 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $110,118.67 $51,835.03 $85,896.87 

DISENO POST-PRODUCCION Confianza Administrativo $7,494.78 $8,481.42 $7,937.25 $4,713.65 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $12,702.10 $11,537.35 $10,350.01 

DISENO POST-PRODUCCION Supernumerario Administrativo $7,494.78 $8,481.42 $7,937.25 $4,713.65 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $12,702.10 $11,537.35 $10,350.01 

DISENO POST-PRODUCCION A Confianza Administrativo $6,249.98 $7,064.78 $6,614.37 $4,006.60 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $10,246.42 $10,651.76 $8,689.77 

DISENO POST-PRODUCCION A Supernumerario Administrativo $6,249.98 $7,064.78 $6,614.37 $4,006.60 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $10,246.42 $10,651.76 $8,689.77 

DISENO POST-PRODUCCION B Confianza Administrativo $5,004.69 $5,620.94 $5,291.50 $2,804.62 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $7,460.79 $9,727.79 $6,957.60 

DISENO POST-PRODUCCION B Supernumerario Administrativo $5,004.69 $5,620.94 $5,291.50 $2,804.62 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $7,460.79 $9,727.79 $6,957.60 



 

440 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

TABULADOR  2020 DEL PODER EJECUTIVO  DEL ESTADO DE COLIMA 

Puestos 
Tipo de 

Trabajador 
Tipo de 
puestos 

Percepci
ón 

Mensual 
Neta 

Percepci
ón 

Mensual 
Neta Más 
Proporci

ón de 
Aguinald
o y Prima 
Vacacion

al 

COSTO MENSUAL PROMEDIO DE REMUNERACIONES BRUTAS 

Sueldo 
Bruto 

Mensual 

Prestaciones Adicionales al Sueldo Bruto  Mensual 
Aguinald
o y Prima 
Vacacion

al 

Segurid
ad 

Social 

Costo 
Mensual 
Promedi

o de 
Remune
raciones 
Brutas 

Canasta 
Básica 

Aportaci
ón al 

Fondo 
de 

Ahorro 

Puntuali
dad y 

Asistenc
ia 

Estímul
o 

Especial 

Ajuste 
de 

Calenda
rio 

Estímul
o 

Sindical 

Bono  de 
Producti

vidad 

Día de la 
Secretarí

a 

Bono  
del 

Burócrat
a 

Ayuda 
para 

Gastos 
Escolare

s 

Nivelaci
ón al 
Gasto 

Familiar 

Bono  de 
la Feria 

Bono  
para 

compra 
de 

Juguete
s 

DISEÑADOR GRAFICO Sindicalizado Operativo $14,102.56 $15,989.53 $16,324.14 $18,165.65 $6,644.16 $19,376.69 $1,884.15 $2,018.41 $3,633.13 $5,441.38 $0.00 $10,092.03 $2,040.05 $873.01 $600.01 $2,018.41 $26,239.27 $33,550.00 $27,372.17 

EDECAN Confianza Administrativo $9,054.32 $10,128.94 $9,555.11 $3,601.07 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $14,245.97 $12,460.54 $12,080.74 

EDECAN Supernumerario Administrativo $9,054.32 $10,128.94 $9,555.11 $3,601.07 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $14,245.97 $12,460.54 $12,080.74 

EDECAN A Confianza Administrativo $8,713.98 $9,733.01 $9,193.17 $3,240.96 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $13,463.00 $12,205.32 $11,602.27 

EDECAN A Supernumerario Administrativo $8,713.98 $9,733.01 $9,193.17 $3,240.96 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $13,463.00 $12,205.32 $11,602.27 

EDECAN B Confianza Administrativo $6,244.44 $6,984.89 $6,594.71 $2,880.85 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $9,325.23 $10,545.56 $8,490.68 

EDECAN B Supernumerario Administrativo $6,244.44 $6,984.89 $6,594.71 $2,880.85 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $9,325.23 $10,545.56 $8,490.68 

EDECAN C Confianza Administrativo $5,343.05 $5,970.57 $5,643.44 $2,520.75 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $7,658.26 $9,920.24 $7,318.38 

EDECAN C Supernumerario Administrativo $5,343.05 $5,970.57 $5,643.44 $2,520.75 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $7,658.26 $9,920.24 $7,318.38 

EDITOR Confianza Administrativo $11,784.74 $13,232.32 $12,778.30 $4,520.22 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $19,834.73 $14,562.56 $16,021.43 

EDITOR Supernumerario Administrativo $11,784.74 $13,232.32 $12,778.30 $4,520.22 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $19,834.73 $14,562.56 $16,021.43 

EDITOR A Confianza Administrativo $9,947.85 $11,137.67 $10,496.65 $3,842.19 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $15,960.23 $13,077.10 $13,236.61 

EDITOR A Supernumerario Administrativo $9,947.85 $11,137.67 $10,496.65 $3,842.19 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $15,960.23 $13,077.10 $13,236.61 

EDITOR B Confianza Administrativo $8,192.33 $9,162.40 $8,644.30 $3,164.15 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $12,729.68 $11,861.24 $10,957.22 

EDITOR B Supernumerario Administrativo $8,192.33 $9,162.40 $8,644.30 $3,164.15 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $12,729.68 $11,861.24 $10,957.22 

EDUCADORA Confianza Administrativo $7,470.76 $8,403.97 $7,897.00 $4,031.22 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $12,010.16 $11,450.94 $10,188.03 

EDUCADORA Supernumerario Administrativo $7,470.76 $8,403.97 $7,897.00 $4,031.22 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $12,010.16 $11,450.94 $10,188.03 

EDUCADORA A Confianza Administrativo $6,714.51 $7,546.22 $7,097.76 $3,635.88 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $10,547.74 $10,918.37 $9,189.59 

EDUCADORA A Supernumerario Administrativo $6,714.51 $7,546.22 $7,097.76 $3,635.88 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $10,547.74 $10,918.37 $9,189.59 

EDUCADORA B Confianza Administrativo $5,879.22 $6,589.20 $6,213.72 $3,097.07 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $8,862.47 $10,321.41 $8,070.47 

EDUCADORA B Supernumerario Administrativo $5,879.22 $6,589.20 $6,213.72 $3,097.07 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $8,862.47 $10,321.41 $8,070.47 

ELECTRICISTA Sindicalizado Operativo $13,769.02 $15,593.38 $15,874.67 $17,491.44 $6,644.16 $18,657.53 $1,884.15 $1,943.49 $3,498.29 $5,291.56 $0.00 $9,717.46 $2,040.05 $873.01 $600.01 $1,943.49 $25,265.41 $33,550.00 $26,658.01 

ENCARGADO DE MANTENIMIENTO Sindicalizado Operativo $13,539.10 $15,321.45 $15,573.04 $17,038.99 $6,644.16 $18,174.93 $1,884.15 $1,893.22 $3,407.80 $5,191.01 $0.00 $9,466.11 $2,040.05 $873.01 $600.01 $1,893.22 $24,611.88 $33,550.00 $26,178.75 

ENCARGADO DE MANTENIMIENTO Confianza Administrativo $9,105.30 $10,218.24 $9,616.32 $4,224.37 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $14,717.91 $12,545.66 $12,240.32 

ENCARGADO DE MANTENIMIENTO Supernumerario Administrativo $9,105.30 $10,218.24 $9,616.32 $4,224.37 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $14,717.91 $12,545.66 $12,240.32 

ENCARGADO DE VIVERO Sindicalizado Operativo $14,291.26 $16,214.34 $16,583.41 $18,554.54 $6,644.16 $19,791.51 $1,884.15 $2,061.62 $3,710.91 $5,527.80 $0.00 $10,308.08 $2,040.05 $873.01 $600.01 $2,061.62 $26,801.01 $33,550.00 $27,784.11 

ENFERMERO Sindicalizado Operativo $13,539.10 $15,321.45 $15,573.04 $17,038.99 $6,644.16 $18,174.93 $1,884.15 $1,893.22 $3,407.80 $5,191.01 $0.00 $9,466.11 $2,040.05 $873.01 $600.01 $1,893.22 $24,611.88 $33,550.00 $26,178.75 

ENTRENADOR Confianza Administrativo $8,730.40 $9,802.25 $9,222.00 $4,182.34 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $14,098.40 $12,294.77 $11,769.96 

ENTRENADOR Supernumerario Administrativo $8,730.40 $9,802.25 $9,222.00 $4,182.34 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $14,098.40 $12,294.77 $11,769.96 

ENTRENADOR A Confianza Administrativo $7,269.40 $8,179.56 $7,685.00 $3,991.54 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $11,665.70 $11,314.73 $9,932.66 



 

441 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

TABULADOR  2020 DEL PODER EJECUTIVO  DEL ESTADO DE COLIMA 

Puestos 
Tipo de 

Trabajador 
Tipo de 
puestos 

Percepci
ón 

Mensual 
Neta 

Percepci
ón 

Mensual 
Neta Más 
Proporci

ón de 
Aguinald
o y Prima 
Vacacion

al 

COSTO MENSUAL PROMEDIO DE REMUNERACIONES BRUTAS 

Sueldo 
Bruto 

Mensual 

Prestaciones Adicionales al Sueldo Bruto  Mensual 
Aguinald
o y Prima 
Vacacion

al 

Segurid
ad 

Social 

Costo 
Mensual 
Promedi

o de 
Remune
raciones 
Brutas 

Canasta 
Básica 

Aportaci
ón al 

Fondo 
de 

Ahorro 

Puntuali
dad y 

Asistenc
ia 

Estímul
o 

Especial 

Ajuste 
de 

Calenda
rio 

Estímul
o 

Sindical 

Bono  de 
Producti

vidad 

Día de la 
Secretarí

a 

Bono  
del 

Burócrat
a 

Ayuda 
para 

Gastos 
Escolare

s 

Nivelaci
ón al 
Gasto 

Familiar 

Bono  de 
la Feria 

Bono  
para 

compra 
de 

Juguete
s 

ENTRENADOR A Supernumerario Administrativo $7,269.40 $8,179.56 $7,685.00 $3,991.54 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $11,665.70 $11,314.73 $9,932.66 

ENTRENADOR B Sindicalizado Operativo $13,060.18 $14,754.90 $14,944.74 $16,096.55 $6,644.16 $17,169.65 $1,884.15 $1,788.51 $3,219.31 $4,981.58 $0.00 $8,942.53 $2,040.05 $873.01 $600.01 $1,788.51 $23,250.57 $33,550.00 $25,180.46 

ENTRENADOR B Confianza Administrativo $5,554.64 $6,265.50 $5,881.18 $3,779.37 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $8,818.52 $10,165.47 $7,778.12 

ENTRENADOR B Supernumerario Administrativo $5,554.64 $6,265.50 $5,881.18 $3,779.37 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $8,818.52 $10,165.47 $7,778.12 

ENTRENADOR C Sindicalizado Operativo $12,302.09 $13,856.94 $13,954.15 $14,610.66 $6,644.16 $15,584.71 $1,884.15 $1,623.41 $2,922.13 $4,651.38 $0.00 $8,117.04 $2,040.05 $873.01 $600.01 $1,623.41 $21,104.29 $33,550.00 $23,606.52 

ENTRENADOR C Confianza Administrativo $4,550.30 $5,098.49 $4,814.39 $2,819.26 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $6,578.28 $9,421.09 $6,382.61 

ENTRENADOR C Supernumerario Administrativo $4,550.30 $5,098.49 $4,814.39 $2,819.26 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $6,578.28 $9,421.09 $6,382.61 

FOTOGRAFO Sindicalizado Operativo $13,060.18 $14,754.90 $14,944.74 $16,096.55 $6,644.16 $17,169.65 $1,884.15 $1,788.51 $3,219.31 $4,981.58 $0.00 $8,942.53 $2,040.05 $873.01 $600.01 $1,788.51 $23,250.57 $33,550.00 $25,180.46 

FOTOMECANICO Sindicalizado Operativo $15,358.42 $17,485.72 $18,049.55 $20,753.76 $6,644.16 $22,137.34 $1,884.15 $2,305.97 $4,150.75 $6,016.52 $0.00 $11,529.87 $2,040.05 $873.01 $600.01 $2,305.97 $29,977.65 $33,550.00 $30,113.65 

GOBERNADOR Confianza Funcionario $70,815.27 $79,600.73 $96,374.00 $10,859.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $149,915.79 $52,989.75 $114,187.71 

GUARDAVIDAS Sindicalizado Operativo $13,318.74 $15,060.82 $15,283.96 $16,605.38 $6,644.16 $17,712.40 $1,884.15 $1,845.04 $3,321.08 $5,094.65 $0.00 $9,225.21 $2,040.05 $873.01 $600.01 $1,845.04 $23,985.54 $33,550.00 $25,719.44 

GUARDAVIDAS Confianza Administrativo $8,299.12 $9,128.73 $8,762.88 $3,686.26 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $10,509.59 $11,848.45 $10,933.24 

GUARDAVIDAS Supernumerario Administrativo $8,299.12 $9,128.73 $8,762.88 $3,686.26 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $10,509.59 $11,848.45 $10,933.24 

GUARDAVIDAS A Sindicalizado Operativo $12,654.13 $14,273.64 $14,412.07 $15,297.55 $6,644.16 $16,317.38 $1,884.15 $1,699.73 $3,059.51 $4,804.02 $0.00 $8,498.64 $2,040.05 $873.01 $600.01 $1,699.73 $22,096.45 $33,550.00 $24,334.11 

INSPECTOR ADMINISTRATIVO Sindicalizado Operativo $14,291.26 $16,214.34 $16,583.41 $18,554.54 $6,644.16 $19,791.51 $1,884.15 $2,061.62 $3,710.91 $5,527.80 $0.00 $10,308.08 $2,040.05 $873.01 $600.01 $2,061.62 $26,801.01 $33,550.00 $27,784.11 

INSPECTOR ADMINISTRATIVO Confianza Administrativo $7,584.23 $8,591.48 $8,102.64 $5,000.18 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $12,964.59 $11,655.21 $10,570.97 

INSPECTOR ADMINISTRATIVO Supernumerario Administrativo $7,584.23 $8,591.48 $8,102.64 $5,000.18 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $12,964.59 $11,655.21 $10,570.97 

INSPECTOR DE GANADERIA Confianza Administrativo $13,546.14 $15,255.84 $15,181.32 $5,265.33 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $23,794.81 $16,122.87 $18,946.57 

INSPECTOR DE GANADERIA Supernumerario Administrativo $13,546.14 $15,255.84 $15,181.32 $5,265.33 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $23,794.81 $16,122.87 $18,946.57 

INSPECTOR DE TRABAJO Confianza Administrativo $7,652.23 $8,643.56 $8,102.64 $4,713.65 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $12,773.57 $11,633.00 $10,529.32 

INSPECTOR DE TRABAJO Supernumerario Administrativo $7,652.23 $8,643.56 $8,102.64 $4,713.65 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $12,773.57 $11,633.00 $10,529.32 

INSPECTOR DE TRANSPORTE Confianza Administrativo $9,108.18 $10,207.44 $9,616.32 $3,978.12 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $14,553.74 $12,526.57 $12,204.52 

INSPECTOR DE TRANSPORTE Supernumerario Administrativo $9,108.18 $10,207.44 $9,616.32 $3,978.12 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $14,553.74 $12,526.57 $12,204.52 

INSPECTOR DE TRANSPORTE A Confianza Administrativo $8,538.93 $9,565.29 $9,015.30 $3,729.49 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $13,486.45 $12,129.85 $11,460.78 

INSPECTOR DE TRANSPORTE A Supernumerario Administrativo $8,538.93 $9,565.29 $9,015.30 $3,729.49 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $13,486.45 $12,129.85 $11,460.78 

INSPECTOR DE TRANSPORTE B Confianza Administrativo $7,672.69 $8,596.85 $8,102.64 $3,504.57 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $11,967.52 $11,539.26 $10,353.59 

INSPECTOR DE TRANSPORTE B Supernumerario Administrativo $7,672.69 $8,596.85 $8,102.64 $3,504.57 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $11,967.52 $11,539.26 $10,353.59 

INSPECTOR ESTB. TURISTICOS Confianza Administrativo $12,051.56 $13,580.43 $13,356.00 $4,989.53 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $21,014.15 $14,961.74 $16,769.78 

INSPECTOR ESTB. TURISTICOS Supernumerario Administrativo $12,051.56 $13,580.43 $13,356.00 $4,989.53 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $21,014.15 $14,961.74 $16,769.78 

INSTRUCTOR ESPECIALIZADO Confianza Administrativo $12,306.56 $13,759.22 $13,620.67 $3,364.92 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $20,151.48 $14,993.78 $16,829.85 



 

442 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

TABULADOR  2020 DEL PODER EJECUTIVO  DEL ESTADO DE COLIMA 

Puestos 
Tipo de 

Trabajador 
Tipo de 
puestos 

Percepci
ón 

Mensual 
Neta 

Percepci
ón 

Mensual 
Neta Más 
Proporci

ón de 
Aguinald
o y Prima 
Vacacion

al 

COSTO MENSUAL PROMEDIO DE REMUNERACIONES BRUTAS 

Sueldo 
Bruto 

Mensual 

Prestaciones Adicionales al Sueldo Bruto  Mensual 
Aguinald
o y Prima 
Vacacion

al 

Segurid
ad 

Social 

Costo 
Mensual 
Promedi

o de 
Remune
raciones 
Brutas 

Canasta 
Básica 

Aportaci
ón al 

Fondo 
de 

Ahorro 

Puntuali
dad y 

Asistenc
ia 

Estímul
o 

Especial 

Ajuste 
de 

Calenda
rio 

Estímul
o 

Sindical 

Bono  de 
Producti

vidad 

Día de la 
Secretarí

a 

Bono  
del 

Burócrat
a 

Ayuda 
para 

Gastos 
Escolare

s 

Nivelaci
ón al 
Gasto 

Familiar 

Bono  de 
la Feria 

Bono  
para 

compra 
de 

Juguete
s 

INSTRUCTOR ESPECIALIZADO Supernumerario Administrativo $12,306.56 $13,759.22 $13,620.67 $3,364.92 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $20,151.48 $14,993.78 $16,829.85 

INSTRUCTOR TECNICO Sindicalizado Operativo $14,598.06 $16,579.84 $17,004.90 $19,186.79 $6,644.16 $20,465.90 $1,884.15 $2,131.87 $3,837.36 $5,668.30 $0.00 $10,659.33 $2,040.05 $873.01 $600.01 $2,131.87 $27,714.25 $33,550.00 $28,453.82 

INTENDENTE Sindicalizado Operativo $13,060.18 $14,754.90 $14,944.74 $16,096.55 $6,644.16 $17,169.65 $1,884.15 $1,788.51 $3,219.31 $4,981.58 $0.00 $8,942.53 $2,040.05 $873.01 $600.01 $1,788.51 $23,250.57 $33,550.00 $25,180.46 

INTENDENTE Confianza Administrativo $6,512.20 $7,344.05 $6,890.00 $4,022.06 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $10,493.55 $10,817.83 $9,001.12 

INTENDENTE Supernumerario Administrativo $6,512.20 $7,344.05 $6,890.00 $4,022.06 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $10,493.55 $10,817.83 $9,001.12 

INTENDENTE A Sindicalizado Operativo $12,654.13 $14,273.64 $14,412.07 $15,297.55 $6,644.16 $16,317.38 $1,884.15 $1,699.73 $3,059.51 $4,804.02 $0.00 $8,498.64 $2,040.05 $873.01 $600.01 $1,699.73 $22,096.45 $33,550.00 $24,334.11 

INTENDENTE A Confianza Administrativo $5,457.25 $6,160.37 $5,777.72 $3,686.26 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $8,601.26 $10,093.28 $7,642.79 

INTENDENTE A Supernumerario Administrativo $5,457.25 $6,160.37 $5,777.72 $3,686.26 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $8,601.26 $10,093.28 $7,642.79 

INTENDENTE B Confianza Administrativo $4,104.83 $4,570.21 $4,341.21 $2,393.40 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $5,584.59 $9,090.91 $5,763.62 

INTENDENTE B Supernumerario Administrativo $4,104.83 $4,570.21 $4,341.21 $2,393.40 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $5,584.59 $9,090.91 $5,763.62 

JEFA IMAGEN INSTITUCIONAL Confianza Administrativo $7,803.61 $8,783.54 $8,246.80 $4,044.96 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $12,720.64 $11,679.90 $10,617.26 

JEFA IMAGEN INSTITUCIONAL Supernumerario Administrativo $7,803.61 $8,783.54 $8,246.80 $4,044.96 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $12,720.64 $11,679.90 $10,617.26 

JEFA IMAGEN INSTITUCIONAL A Confianza Administrativo $6,240.52 $7,022.00 $6,597.44 $3,438.22 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $9,842.10 $10,597.05 $8,587.22 

JEFA IMAGEN INSTITUCIONAL A Supernumerario Administrativo $6,240.52 $7,022.00 $6,597.44 $3,438.22 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $9,842.10 $10,597.05 $8,587.22 

JEFE Sindicalizado Operativo $15,701.22 $17,893.64 $18,520.51 $21,460.20 $6,644.16 $22,890.88 $1,884.15 $2,384.47 $4,292.04 $6,173.50 $0.00 $11,922.33 $2,040.05 $873.01 $600.01 $2,384.47 $30,998.07 $33,550.00 $30,861.96 

JEFE A Sindicalizado Operativo $15,358.42 $17,485.72 $18,049.55 $20,753.76 $6,644.16 $22,137.34 $1,884.15 $2,305.97 $4,150.75 $6,016.52 $0.00 $11,529.87 $2,040.05 $873.01 $600.01 $2,305.97 $29,977.65 $33,550.00 $30,113.65 

JEFE B Sindicalizado Operativo $14,291.26 $16,214.34 $16,583.41 $18,554.54 $6,644.16 $19,791.51 $1,884.15 $2,061.62 $3,710.91 $5,527.80 $0.00 $10,308.08 $2,040.05 $873.01 $600.01 $2,061.62 $26,801.01 $33,550.00 $27,784.11 

JEFE DE COCINA Sindicalizado Operativo $13,318.74 $15,060.82 $15,283.96 $16,605.38 $6,644.16 $17,712.40 $1,884.15 $1,845.04 $3,321.08 $5,094.65 $0.00 $9,225.21 $2,040.05 $873.01 $600.01 $1,845.04 $23,985.54 $33,550.00 $25,719.44 

JEFE DE DEPARTAMENTO Sindicalizado Operativo $18,766.50 $21,511.40 $22,731.86 $27,777.22 $6,644.16 $29,629.04 $1,884.15 $3,086.36 $5,555.44 $7,577.29 $0.00 $15,431.79 $2,040.05 $873.01 $600.01 $3,086.36 $40,122.65 $33,550.00 $37,553.32 

JEFE DE DEPARTAMENTO Confianza Mando medio $20,172.51 $22,760.30 $24,115.71 $6,753.69 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $38,472.56 $21,862.31 $29,706.43 

JEFE DE DEPARTAMENTO Supernumerario Mando medio $20,172.51 $22,760.30 $24,115.71 $6,753.69 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $38,472.56 $21,862.31 $29,706.43 

JEFE DE DEPARTAMENTO A Sindicalizado Operativo $17,001.51 $19,428.29 $20,306.96 $24,139.87 $6,644.16 $25,749.19 $1,884.15 $2,682.21 $4,827.97 $6,768.99 $0.00 $13,411.04 $2,040.05 $873.01 $600.01 $2,682.21 $34,868.70 $33,550.00 $33,700.42 

JEFE DE DEPARTAMENTO A Confianza Mando medio $16,715.92 $18,848.96 $19,415.84 $5,869.29 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $30,808.93 $18,841.07 $24,042.44 

JEFE DE DEPARTAMENTO A Supernumerario Mando medio $16,715.92 $18,848.96 $19,415.84 $5,869.29 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $30,808.93 $18,841.07 $24,042.44 

JEFE DE DEPARTAMENTO B Confianza Mando medio $14,127.86 $15,947.25 $15,972.19 $5,601.38 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $25,478.62 $16,658.31 $19,950.38 

JEFE DE DEPARTAMENTO B Supernumerario Mando medio $14,127.86 $15,947.25 $15,972.19 $5,601.38 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $25,478.62 $16,658.31 $19,950.38 

JEFE DE DEPARTAMENTO C Confianza Mando medio $11,523.63 $12,999.29 $12,450.76 $5,437.67 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $20,087.34 $14,434.14 $15,780.69 

JEFE DE DEPARTAMENTO C Supernumerario Mando medio $11,523.63 $12,999.29 $12,450.76 $5,437.67 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $20,087.34 $14,434.14 $15,780.69 

JEFE DE DEPARTAMENTO D Confianza Mando medio $8,575.43 $9,722.80 $9,179.07 $5,253.32 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $15,056.90 $12,365.21 $11,902.02 

JEFE DE DEPARTAMENTO D Supernumerario Mando medio $8,575.43 $9,722.80 $9,179.07 $5,253.32 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $15,056.90 $12,365.21 $11,902.02 



 

443 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

TABULADOR  2020 DEL PODER EJECUTIVO  DEL ESTADO DE COLIMA 

Puestos 
Tipo de 

Trabajador 
Tipo de 
puestos 

Percepci
ón 

Mensual 
Neta 

Percepci
ón 

Mensual 
Neta Más 
Proporci

ón de 
Aguinald
o y Prima 
Vacacion

al 

COSTO MENSUAL PROMEDIO DE REMUNERACIONES BRUTAS 

Sueldo 
Bruto 

Mensual 

Prestaciones Adicionales al Sueldo Bruto  Mensual 
Aguinald
o y Prima 
Vacacion

al 

Segurid
ad 

Social 

Costo 
Mensual 
Promedi

o de 
Remune
raciones 
Brutas 

Canasta 
Básica 

Aportaci
ón al 

Fondo 
de 

Ahorro 

Puntuali
dad y 

Asistenc
ia 

Estímul
o 

Especial 

Ajuste 
de 

Calenda
rio 

Estímul
o 

Sindical 

Bono  de 
Producti

vidad 

Día de la 
Secretarí

a 

Bono  
del 

Burócrat
a 

Ayuda 
para 

Gastos 
Escolare

s 

Nivelaci
ón al 
Gasto 

Familiar 

Bono  de 
la Feria 

Bono  
para 

compra 
de 

Juguete
s 

JEFE DE DEPORTES Confianza Administrativo $12,476.41 $14,003.53 $13,855.05 $3,975.40 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $21,194.60 $15,201.54 $17,219.34 

JEFE DE DEPORTES Supernumerario Administrativo $12,476.41 $14,003.53 $13,855.05 $3,975.40 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $21,194.60 $15,201.54 $17,219.34 

JEFE DE FORMACION Y DISEÑO Sindicalizado Operativo $15,358.42 $17,485.72 $18,049.55 $20,753.76 $6,644.16 $22,137.34 $1,884.15 $2,305.97 $4,150.75 $6,016.52 $0.00 $11,529.87 $2,040.05 $873.01 $600.01 $2,305.97 $29,977.65 $33,550.00 $30,113.65 

JEFE DE GRUPO Sindicalizado Operativo $16,164.02 $18,439.85 $19,156.34 $22,413.94 $6,644.16 $23,908.20 $1,884.15 $2,490.44 $4,482.79 $6,385.45 $0.00 $12,452.19 $2,040.05 $873.01 $600.01 $2,490.44 $32,375.69 $33,550.00 $31,872.21 

JEFE DE INTENDENCIA Sindicalizado Operativo $13,318.74 $15,060.82 $15,283.96 $16,605.38 $6,644.16 $17,712.40 $1,884.15 $1,845.04 $3,321.08 $5,094.65 $0.00 $9,225.21 $2,040.05 $873.01 $600.01 $1,845.04 $23,985.54 $33,550.00 $25,719.44 

JEFE DE OFICINA Sindicalizado Operativo $15,591.96 $17,763.95 $18,370.40 $21,235.04 $6,644.16 $22,650.70 $1,884.15 $2,359.45 $4,247.01 $6,123.47 $0.00 $11,797.24 $2,040.05 $873.01 $600.01 $2,359.45 $30,672.83 $33,550.00 $30,623.45 

JEFE DE OFICINA Confianza Administrativo $9,489.97 $10,716.27 $10,149.27 $5,321.89 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $16,249.00 $12,965.45 $13,027.29 

JEFE DE OFICINA Supernumerario Administrativo $9,489.97 $10,716.27 $10,149.27 $5,321.89 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $16,249.00 $12,965.45 $13,027.29 

JEFE DE OFICINA A Sindicalizado Operativo $14,598.06 $16,579.84 $17,004.90 $19,186.79 $6,644.16 $20,465.90 $1,884.15 $2,131.87 $3,837.36 $5,668.30 $0.00 $10,659.33 $2,040.05 $873.01 $600.01 $2,131.87 $27,714.25 $33,550.00 $28,453.82 

JEFE DE OFICINA A Confianza Administrativo $9,570.74 $10,793.94 $10,187.83 $4,989.51 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $16,261.88 $12,972.11 $13,039.79 

JEFE DE OFICINA A Supernumerario Administrativo $9,570.74 $10,793.94 $10,187.83 $4,989.51 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $16,261.88 $12,972.11 $13,039.79 

JEFE DE PROYECTO Sindicalizado Operativo $16,555.95 $18,902.43 $19,694.82 $23,221.67 $6,644.16 $24,769.78 $1,884.15 $2,580.19 $4,644.33 $6,564.94 $0.00 $12,900.93 $2,040.05 $873.01 $600.01 $2,580.19 $33,542.41 $33,550.00 $32,727.81 

JEFE DE PROYECTO Confianza Administrativo $13,958.77 $15,750.96 $15,736.87 $5,603.26 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $25,019.88 $16,505.70 $19,664.27 

JEFE DE PROYECTO Supernumerario Administrativo $13,958.77 $15,750.96 $15,736.87 $5,603.26 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $25,019.88 $16,505.70 $19,664.27 

JEFE DE VIGILACIA Confianza 
Mando medio 

Operativo 
$19,094.61 $21,463.18 $22,307.06 $7,983.36 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $34,669.28 $20,732.95 $27,589.19 

JEFE DE VIGILACIA Supernumerario 
Mando medio 

Operativo 
$19,094.61 $21,463.18 $22,307.06 $7,983.36 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $34,669.28 $20,732.95 $27,589.19 

JEFE SERVICIOS MEDICOS Confianza Administrativo $8,402.83 $9,507.25 $8,964.67 $5,015.64 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $14,444.52 $12,205.98 $11,603.51 

JEFE SERVICIOS MEDICOS Supernumerario Administrativo $8,402.83 $9,507.25 $8,964.67 $5,015.64 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $14,444.52 $12,205.98 $11,603.51 

JUEZ  CALIFICADOR Confianza Administrativo $13,960.15 $15,758.45 $15,736.87 $5,742.24 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $25,087.26 $16,515.30 $19,682.27 

JUEZ  CALIFICADOR Supernumerario Administrativo $13,960.15 $15,758.45 $15,736.87 $5,742.24 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $25,087.26 $16,515.30 $19,682.27 

LOCUTOR Confianza Administrativo $6,276.40 $7,160.90 $6,657.44 $4,713.65 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $11,162.68 $10,751.31 $8,876.41 

LOCUTOR Supernumerario Administrativo $6,276.40 $7,160.90 $6,657.44 $4,713.65 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $11,162.68 $10,751.31 $8,876.41 

MAESTRO Sindicalizado Operativo $14,291.26 $16,214.34 $16,583.41 $18,554.54 $6,644.16 $19,791.51 $1,884.15 $2,061.62 $3,710.91 $5,527.80 $0.00 $10,308.08 $2,040.05 $873.01 $600.01 $2,061.62 $26,801.01 $33,550.00 $27,784.11 

MAESTRO Confianza Administrativo $9,592.53 $10,806.60 $10,187.83 $4,825.16 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $16,152.32 $12,959.37 $13,015.90 

MAESTRO Supernumerario Administrativo $9,592.53 $10,806.60 $10,187.83 $4,825.16 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $16,152.32 $12,959.37 $13,015.90 

MAESTRO (JORNADA REDUCIDA) Confianza Administrativo $7,685.11 $8,550.33 $8,102.64 $2,443.67 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $11,260.26 $11,457.00 $10,199.38 

MAESTRO (JORNADA REDUCIDA) Supernumerario Administrativo $7,685.11 $8,550.33 $8,102.64 $2,443.67 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $11,260.26 $11,457.00 $10,199.38 

MAESTRO A Sindicalizado Operativo $13,318.74 $15,060.82 $15,283.96 $16,605.38 $6,644.16 $17,712.40 $1,884.15 $1,845.04 $3,321.08 $5,094.65 $0.00 $9,225.21 $2,040.05 $873.01 $600.01 $1,845.04 $23,985.54 $33,550.00 $25,719.44 

MAESTRO B Sindicalizado Operativo $12,302.12 $13,856.97 $13,954.18 $14,610.71 $6,644.16 $15,584.76 $1,884.15 $1,623.41 $2,922.14 $4,651.39 $0.00 $8,117.06 $2,040.05 $873.01 $600.01 $1,623.41 $21,104.36 $33,550.00 $23,606.57 

MAESTRO C Sindicalizado Operativo $11,203.67 $12,557.04 $12,559.70 $12,518.98 $6,644.16 $13,353.58 $1,884.15 $1,391.00 $2,503.80 $4,186.57 $0.00 $6,954.99 $2,040.05 $873.01 $600.01 $1,391.00 $18,082.97 $33,550.00 $21,390.88 



 

444 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

TABULADOR  2020 DEL PODER EJECUTIVO  DEL ESTADO DE COLIMA 

Puestos 
Tipo de 

Trabajador 
Tipo de 
puestos 

Percepci
ón 

Mensual 
Neta 

Percepci
ón 

Mensual 
Neta Más 
Proporci

ón de 
Aguinald
o y Prima 
Vacacion

al 

COSTO MENSUAL PROMEDIO DE REMUNERACIONES BRUTAS 

Sueldo 
Bruto 

Mensual 

Prestaciones Adicionales al Sueldo Bruto  Mensual 
Aguinald
o y Prima 
Vacacion

al 

Segurid
ad 

Social 

Costo 
Mensual 
Promedi

o de 
Remune
raciones 
Brutas 

Canasta 
Básica 

Aportaci
ón al 

Fondo 
de 

Ahorro 

Puntuali
dad y 

Asistenc
ia 

Estímul
o 

Especial 

Ajuste 
de 

Calenda
rio 

Estímul
o 

Sindical 

Bono  de 
Producti

vidad 

Día de la 
Secretarí

a 

Bono  
del 

Burócrat
a 

Ayuda 
para 

Gastos 
Escolare

s 

Nivelaci
ón al 
Gasto 

Familiar 

Bono  de 
la Feria 

Bono  
para 

compra 
de 

Juguete
s 

MAESTRO C Confianza Administrativo $7,674.23 $8,591.12 $8,102.64 $3,373.70 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $11,880.27 $11,529.11 $10,334.56 

MAESTRO C Supernumerario Administrativo $7,674.23 $8,591.12 $8,102.64 $3,373.70 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $11,880.27 $11,529.11 $10,334.56 

MAESTRO DE TEATRO Sindicalizado Operativo $12,654.13 $14,273.64 $14,412.07 $15,297.55 $6,644.16 $16,317.38 $1,884.15 $1,699.73 $3,059.51 $4,804.02 $0.00 $8,498.64 $2,040.05 $873.01 $600.01 $1,699.73 $22,096.45 $33,550.00 $24,334.11 

MAYORDOMO Sindicalizado Operativo $13,539.10 $15,321.45 $15,573.04 $17,038.99 $6,644.16 $18,174.93 $1,884.15 $1,893.22 $3,407.80 $5,191.01 $0.00 $9,466.11 $2,040.05 $873.01 $600.01 $1,893.22 $24,611.88 $33,550.00 $26,178.75 

MECANICO Sindicalizado Operativo $12,654.13 $14,273.64 $14,412.07 $15,297.55 $6,644.16 $16,317.38 $1,884.15 $1,699.73 $3,059.51 $4,804.02 $0.00 $8,498.64 $2,040.05 $873.01 $600.01 $1,699.73 $22,096.45 $33,550.00 $24,334.11 

MEDICO Sindicalizado Operativo $17,001.51 $19,428.29 $20,306.96 $24,139.87 $6,644.16 $25,749.19 $1,884.15 $2,682.21 $4,827.97 $6,768.99 $0.00 $13,411.04 $2,040.05 $873.01 $600.01 $2,682.21 $34,868.70 $33,550.00 $33,700.42 

MEDICO A Sindicalizado Operativo $15,797.69 $18,007.50 $18,653.05 $21,659.01 $6,644.16 $23,102.94 $1,884.15 $2,406.56 $4,331.80 $6,217.68 $0.00 $12,032.78 $2,040.05 $873.01 $600.01 $2,406.56 $31,285.24 $33,550.00 $31,072.55 

MEDICO A Confianza Administrativo $8,873.82 $10,076.03 $9,616.32 $5,836.76 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $15,792.83 $12,670.67 $12,474.67 

MEDICO A Supernumerario Administrativo $8,873.82 $10,076.03 $9,616.32 $5,836.76 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $15,792.83 $12,670.67 $12,474.67 

MEDICO B Sindicalizado Operativo $14,291.31 $16,214.39 $16,583.47 $18,554.63 $6,644.16 $19,791.61 $1,884.15 $2,061.63 $3,710.93 $5,527.82 $0.00 $10,308.13 $2,040.05 $873.01 $600.01 $2,061.63 $26,801.14 $33,550.00 $27,784.21 

MEDICO B Confianza Administrativo $8,476.28 $9,563.52 $9,015.30 $4,825.16 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $14,216.90 $12,214.80 $11,620.04 

MEDICO B Supernumerario Administrativo $8,476.28 $9,563.52 $9,015.30 $4,825.16 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $14,216.90 $12,214.80 $11,620.04 

MEDICO C Confianza Administrativo $7,449.36 $8,398.03 $7,878.34 $4,342.65 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $12,189.79 $11,463.37 $10,211.33 

MEDICO C Supernumerario Administrativo $7,449.36 $8,398.03 $7,878.34 $4,342.65 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $12,189.79 $11,463.37 $10,211.33 

MEDICO D Confianza Administrativo $5,689.61 $6,423.62 $6,024.53 $3,908.38 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $9,119.56 $10,265.50 $7,965.65 

MEDICO D Supernumerario Administrativo $5,689.61 $6,423.62 $6,024.53 $3,908.38 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $9,119.56 $10,265.50 $7,965.65 

MUSICO Sindicalizado Operativo $13,318.74 $15,060.82 $15,283.96 $16,605.38 $6,644.16 $17,712.40 $1,884.15 $1,845.04 $3,321.08 $5,094.65 $0.00 $9,225.21 $2,040.05 $873.01 $600.01 $1,845.04 $23,985.54 $33,550.00 $25,719.44 

MUSICO A Sindicalizado Operativo $13,060.18 $14,754.90 $14,944.74 $16,096.55 $6,644.16 $17,169.65 $1,884.15 $1,788.51 $3,219.31 $4,981.58 $0.00 $8,942.53 $2,040.05 $873.01 $600.01 $1,788.51 $23,250.57 $33,550.00 $25,180.46 

MUSICO B Sindicalizado Operativo $12,654.13 $14,273.64 $14,412.07 $15,297.55 $6,644.16 $16,317.38 $1,884.15 $1,699.73 $3,059.51 $4,804.02 $0.00 $8,498.64 $2,040.05 $873.01 $600.01 $1,699.73 $22,096.45 $33,550.00 $24,334.11 

NOTIFICADOR Sindicalizado Operativo $13,539.10 $15,321.45 $15,573.04 $17,038.99 $6,644.16 $18,174.93 $1,884.15 $1,893.22 $3,407.80 $5,191.01 $0.00 $9,466.11 $2,040.05 $873.01 $600.01 $1,893.22 $24,611.88 $33,550.00 $26,178.75 

ODONTOLOGO Sindicalizado Operativo $17,001.51 $19,428.29 $20,306.96 $24,139.87 $6,644.16 $25,749.19 $1,884.15 $2,682.21 $4,827.97 $6,768.99 $0.00 $13,411.04 $2,040.05 $873.01 $600.01 $2,682.21 $34,868.70 $33,550.00 $33,700.42 

OFICIAL Confianza Operativo $26,716.61 $30,004.26 $32,494.70 $10,061.23 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $50,291.96 $27,243.38 $39,794.42 

OFICIAL Supernumerario Operativo $26,716.61 $30,004.26 $32,494.70 $10,061.23 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $50,291.96 $27,243.38 $39,794.42 

OPERADOR DE EQ DE COMPUTO Confianza Administrativo $7,879.98 $8,852.43 $8,326.20 $3,978.16 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $12,618.59 $11,716.37 $10,685.62 

OPERADOR DE EQ DE COMPUTO Supernumerario Administrativo $7,879.98 $8,852.43 $8,326.20 $3,978.16 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $12,618.59 $11,716.37 $10,685.62 

OPERADOR DE EQUIPO DE 
COMPUTO 

Sindicalizado Operativo $15,358.42 $17,485.72 $18,049.55 $20,753.76 $6,644.16 $22,137.34 $1,884.15 $2,305.97 $4,150.75 $6,016.52 $0.00 $11,529.87 $2,040.05 $873.01 $600.01 $2,305.97 $29,977.65 $33,550.00 $30,113.65 

OPERADOR DE EQUIPO PESADO Sindicalizado Operativo $15,112.68 $17,192.95 $17,711.92 $20,247.32 $6,644.16 $21,597.14 $1,884.15 $2,249.70 $4,049.46 $5,903.97 $0.00 $11,248.51 $2,040.05 $873.01 $600.01 $2,249.70 $29,246.13 $33,550.00 $29,577.20 

OPERADOR DE RADIO Confianza Administrativo $7,416.27 $8,363.39 $7,844.00 $4,375.61 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $12,160.25 $11,444.36 $10,175.69 

OPERADOR DE RADIO Supernumerario Administrativo $7,416.27 $8,363.39 $7,844.00 $4,375.61 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $12,160.25 $11,444.36 $10,175.69 

OPERADOR DE RADIO A Confianza Administrativo $6,923.88 $7,800.29 $7,322.48 $4,025.56 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $11,144.61 $11,089.70 $9,510.80 



 

445 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

TABULADOR  2020 DEL PODER EJECUTIVO  DEL ESTADO DE COLIMA 

Puestos 
Tipo de 

Trabajador 
Tipo de 
puestos 

Percepci
ón 

Mensual 
Neta 

Percepci
ón 

Mensual 
Neta Más 
Proporci

ón de 
Aguinald
o y Prima 
Vacacion

al 

COSTO MENSUAL PROMEDIO DE REMUNERACIONES BRUTAS 

Sueldo 
Bruto 

Mensual 

Prestaciones Adicionales al Sueldo Bruto  Mensual 
Aguinald
o y Prima 
Vacacion

al 

Segurid
ad 

Social 

Costo 
Mensual 
Promedi

o de 
Remune
raciones 
Brutas 

Canasta 
Básica 

Aportaci
ón al 

Fondo 
de 

Ahorro 

Puntuali
dad y 

Asistenc
ia 

Estímul
o 

Especial 

Ajuste 
de 

Calenda
rio 

Estímul
o 

Sindical 

Bono  de 
Producti

vidad 

Día de la 
Secretarí

a 

Bono  
del 

Burócrat
a 

Ayuda 
para 

Gastos 
Escolare

s 

Nivelaci
ón al 
Gasto 

Familiar 

Bono  de 
la Feria 

Bono  
para 

compra 
de 

Juguete
s 

OPERADOR DE RADIO A Supernumerario Administrativo $6,923.88 $7,800.29 $7,322.48 $4,025.56 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $11,144.61 $11,089.70 $9,510.80 

OPERADOR DE RADIO B Confianza Administrativo $6,363.87 $7,165.02 $6,731.00 $3,763.02 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $10,082.36 $10,697.90 $8,776.27 

OPERADOR DE RADIO B Supernumerario Administrativo $6,363.87 $7,165.02 $6,731.00 $3,763.02 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $10,082.36 $10,697.90 $8,776.27 

OPERADOR DE TRANSMISION Confianza Administrativo $9,001.25 $10,134.13 $9,511.17 $4,561.01 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $14,961.22 $12,513.94 $12,180.85 

OPERADOR DE TRANSMISION Supernumerario Administrativo $9,001.25 $10,134.13 $9,511.17 $4,561.01 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $14,961.22 $12,513.94 $12,180.85 

OPERADOR DE TRANSMISION A Confianza Administrativo $7,845.94 $8,820.69 $8,289.20 $3,876.85 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $12,672.17 $11,693.50 $10,642.74 

OPERADOR DE TRANSMISION A Supernumerario Administrativo $7,845.94 $8,820.69 $8,289.20 $3,876.85 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $12,672.17 $11,693.50 $10,642.74 

OPERADOR DE TRANSMISION B Confianza Administrativo $6,061.92 $6,809.86 $6,406.81 $3,192.70 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $9,392.48 $10,458.30 $8,327.10 

OPERADOR DE TRANSMISION B Supernumerario Administrativo $6,061.92 $6,809.86 $6,406.81 $3,192.70 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $9,392.48 $10,458.30 $8,327.10 

PEON Sindicalizado Operativo $12,654.13 $14,273.64 $14,412.07 $15,297.55 $6,644.16 $16,317.38 $1,884.15 $1,699.73 $3,059.51 $4,804.02 $0.00 $8,498.64 $2,040.05 $873.01 $600.01 $1,699.73 $22,096.45 $33,550.00 $24,334.11 

PEON Confianza Administrativo $9,108.18 $10,197.50 $9,616.32 $3,978.16 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $14,402.02 $12,519.51 $12,191.29 

PEON Supernumerario Administrativo $9,108.18 $10,197.50 $9,616.32 $3,978.16 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $14,402.02 $12,519.51 $12,191.29 

PEON A Sindicalizado Operativo $11,566.84 $12,985.96 $13,013.27 $13,199.34 $6,644.16 $14,079.30 $1,884.15 $1,466.59 $2,639.87 $4,337.76 $0.00 $7,332.97 $2,040.05 $873.01 $600.01 $1,466.59 $19,065.71 $33,550.00 $22,111.56 

PERITO Confianza Administrativo $8,532.03 $9,602.68 $9,015.30 $4,318.23 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $14,055.57 $12,183.71 $11,561.76 

PERITO Supernumerario Administrativo $8,532.03 $9,602.68 $9,015.30 $4,318.23 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $14,055.57 $12,183.71 $11,561.76 

POLCIA A Confianza Operativo $16,680.83 $18,652.49 $18,711.70 $8,775.69 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $27,744.55 $18,440.66 $23,291.78 

POLCIA A Supernumerario Operativo $16,680.83 $18,652.49 $18,711.70 $8,775.69 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $27,744.55 $18,440.66 $23,291.78 

POLICIA Confianza Operativo $11,795.39 $13,231.24 $13,327.14 $8,290.34 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $19,344.14 $15,021.49 $16,881.80 

POLICIA Supernumerario Operativo $11,795.39 $13,231.24 $13,327.14 $8,290.34 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $19,344.14 $15,021.49 $16,881.80 

POLICIA AUXILIAR Confianza Operativo $10,937.52 $12,373.38 $12,426.02 $8,290.38 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $19,344.23 $14,518.47 $15,938.78 

POLICIA AUXILIAR Supernumerario Operativo $10,937.52 $12,373.38 $12,426.02 $8,290.38 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $19,344.23 $14,518.47 $15,938.78 

POLICIA AUXILIAR B Confianza Operativo $7,566.90 $8,433.00 $8,007.13 $4,671.29 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $10,899.67 $11,490.54 $10,262.25 

POLICIA AUXILIAR B Supernumerario Operativo $7,852.09 $8,753.83 $8,367.49 $4,881.50 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $11,390.17 $11,724.30 $10,700.49 

POLICIA FUERA DE REACCIÓN Confianza Operativo $37,054.09 $41,356.71 $46,327.18 $8,290.37 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $68,844.19 $35,745.69 $55,733.87 

POLICIA FUERA DE REACCIÓN Supernumerario Operativo $37,054.09 $41,356.71 $46,327.18 $8,290.37 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $68,844.19 $35,745.69 $55,733.87 

POLICIA FUERA DE REACCIÓN A Confianza Operativo $20,650.05 $23,063.64 $24,021.18 $8,290.37 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $35,385.19 $21,737.41 $29,472.26 

POLICIA FUERA DE REACCIÓN A Supernumerario Operativo $20,650.05 $23,063.64 $24,021.18 $8,290.37 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $35,385.19 $21,737.41 $29,472.26 

POLICIA MANDO Confianza Operativo $27,694.10 $31,097.67 $33,858.39 $10,061.23 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $52,337.50 $28,099.79 $41,399.94 

POLICIA MANDO Supernumerario Operativo $27,694.10 $31,097.67 $33,858.39 $10,061.23 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $52,337.50 $28,099.79 $41,399.94 

POLICIA PRIMERO Confianza Operativo $18,994.70 $21,263.30 $21,796.27 $9,356.07 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $32,758.32 $20,422.78 $27,007.70 



 

446 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

TABULADOR  2020 DEL PODER EJECUTIVO  DEL ESTADO DE COLIMA 

Puestos 
Tipo de 

Trabajador 
Tipo de 
puestos 

Percepci
ón 

Mensual 
Neta 

Percepci
ón 

Mensual 
Neta Más 
Proporci

ón de 
Aguinald
o y Prima 
Vacacion

al 

COSTO MENSUAL PROMEDIO DE REMUNERACIONES BRUTAS 

Sueldo 
Bruto 

Mensual 

Prestaciones Adicionales al Sueldo Bruto  Mensual 
Aguinald
o y Prima 
Vacacion

al 

Segurid
ad 

Social 

Costo 
Mensual 
Promedi

o de 
Remune
raciones 
Brutas 

Canasta 
Básica 

Aportaci
ón al 

Fondo 
de 

Ahorro 

Puntuali
dad y 

Asistenc
ia 

Estímul
o 

Especial 

Ajuste 
de 

Calenda
rio 

Estímul
o 

Sindical 

Bono  de 
Producti

vidad 

Día de la 
Secretarí

a 

Bono  
del 

Burócrat
a 

Ayuda 
para 

Gastos 
Escolare

s 

Nivelaci
ón al 
Gasto 

Familiar 

Bono  de 
la Feria 

Bono  
para 

compra 
de 

Juguete
s 

POLICIA PRIMERO Supernumerario Operativo $18,994.70 $21,263.30 $21,796.27 $9,356.07 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $32,758.32 $20,422.78 $27,007.70 

POLICIA SEGUNDO Confianza Operativo $16,251.35 $18,172.69 $18,155.95 $8,775.69 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $26,910.93 $18,091.64 $22,637.48 

POLICIA SEGUNDO Supernumerario Operativo $16,251.35 $18,172.69 $18,155.95 $8,775.69 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $26,910.93 $18,091.64 $22,637.48 

POLICIA TERCERO Confianza Operativo $13,477.88 $15,093.98 $15,125.01 $8,443.84 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $22,143.28 $16,162.47 $19,020.81 

POLICIA TERCERO Supernumerario Operativo $13,477.88 $15,093.98 $15,125.01 $8,443.84 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $22,143.28 $16,162.47 $19,020.81 

PRECEPTOR Confianza Operativo $15,625.23 $17,398.50 $17,335.45 $7,154.41 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $24,581.00 $17,449.81 $21,434.22 

PRECEPTOR Supernumerario Operativo $15,625.23 $17,398.50 $17,335.45 $7,154.41 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $24,581.00 $17,449.81 $21,434.22 

PRENSISTA Sindicalizado Operativo $13,241.19 $14,969.10 $15,182.21 $16,452.76 $6,644.16 $17,549.61 $1,884.15 $1,828.08 $3,290.55 $5,060.74 $0.00 $9,140.42 $2,040.05 $873.01 $600.01 $1,828.08 $23,765.09 $33,550.00 $25,557.77 

PRENSISTA OFFSET Sindicalizado Operativo $14,598.06 $16,579.84 $17,004.90 $19,186.79 $6,644.16 $20,465.90 $1,884.15 $2,131.87 $3,837.36 $5,668.30 $0.00 $10,659.33 $2,040.05 $873.01 $600.01 $2,131.87 $27,714.25 $33,550.00 $28,453.82 

PRENSISTA OFFSET A Sindicalizado Operativo $14,291.26 $16,214.34 $16,583.41 $18,554.54 $6,644.16 $19,791.51 $1,884.15 $2,061.62 $3,710.91 $5,527.80 $0.00 $10,308.08 $2,040.05 $873.01 $600.01 $2,061.62 $26,801.01 $33,550.00 $27,784.11 

PRESIDENTE DE LA JUNTA Confianza Mando medio $13,949.55 $15,755.70 $15,736.76 $5,788.02 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $25,201.28 $16,522.67 $19,696.09 

PRESIDENTE DE LA JUNTA Supernumerario Mando medio $13,949.55 $15,755.70 $15,736.76 $5,788.02 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $25,201.28 $16,522.67 $19,696.09 

PRESIDENTE DEL CONSEJO Confianza Directivo $34,833.53 $39,041.23 $44,247.32 $5,192.68 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $67,663.85 $34,385.65 $53,184.17 

PRODUCTOR Confianza Administrativo $8,654.80 $9,729.77 $9,142.46 $4,171.06 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $14,148.19 $12,252.16 $11,690.07 

PRODUCTOR Supernumerario Administrativo $8,654.80 $9,729.77 $9,142.46 $4,171.06 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $14,148.19 $12,252.16 $11,690.07 

PRODUCTOR A Confianza Administrativo $7,356.58 $8,261.99 $7,771.09 $3,545.40 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $11,674.03 $11,342.42 $9,984.58 

PRODUCTOR A Supernumerario Administrativo $7,356.58 $8,261.99 $7,771.09 $3,545.40 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $11,674.03 $11,342.42 $9,984.58 

PRODUCTOR B Confianza Administrativo $6,580.59 $7,369.26 $6,948.27 $2,919.74 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $10,022.69 $10,777.18 $8,924.90 

PRODUCTOR B Supernumerario Administrativo $6,580.59 $7,369.26 $6,948.27 $2,919.74 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $10,022.69 $10,777.18 $8,924.90 

PROGRAMADOR DE SISTEMAS Sindicalizado Operativo $15,591.96 $17,763.95 $18,370.40 $21,235.04 $6,644.16 $22,650.70 $1,884.15 $2,359.45 $4,247.01 $6,123.47 $0.00 $11,797.24 $2,040.05 $873.01 $600.01 $2,359.45 $30,672.83 $33,550.00 $30,623.45 

PROGRAMADOR DE SISTEMAS A Sindicalizado Operativo $15,358.42 $17,485.72 $18,049.55 $20,753.76 $6,644.16 $22,137.34 $1,884.15 $2,305.97 $4,150.75 $6,016.52 $0.00 $11,529.87 $2,040.05 $873.01 $600.01 $2,305.97 $29,977.65 $33,550.00 $30,113.65 

PROMOTOR ARTISTICO Sindicalizado Operativo $14,598.06 $16,579.84 $17,004.90 $19,186.79 $6,644.16 $20,465.90 $1,884.15 $2,131.87 $3,837.36 $5,668.30 $0.00 $10,659.33 $2,040.05 $873.01 $600.01 $2,131.87 $27,714.25 $33,550.00 $28,453.82 

PROMOTOR DE EVENTOS Sindicalizado Operativo $13,769.02 $15,593.38 $15,874.67 $17,491.44 $6,644.16 $18,657.53 $1,884.15 $1,943.49 $3,498.29 $5,291.56 $0.00 $9,717.46 $2,040.05 $873.01 $600.01 $1,943.49 $25,265.41 $33,550.00 $26,658.01 

PROMOTOR DE EVENTOS Confianza Administrativo $9,645.57 $10,844.28 $10,187.83 $4,548.66 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $15,967.98 $12,937.93 $12,975.71 

PROMOTOR DE EVENTOS Supernumerario Administrativo $9,645.57 $10,844.28 $10,187.83 $4,548.66 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $15,967.98 $12,937.93 $12,975.71 

PROMOTOR DE EVENTOS A Confianza Administrativo $7,716.51 $8,652.61 $8,150.26 $3,635.26 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $12,126.08 $11,579.30 $10,428.65 

PROMOTOR DE EVENTOS A Supernumerario Administrativo $7,716.51 $8,652.61 $8,150.26 $3,635.26 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $12,126.08 $11,579.30 $10,428.65 

PROMOTOR DE EVENTOS B Confianza Administrativo $5,963.26 $6,661.60 $6,297.48 $2,729.19 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $8,742.86 $10,345.49 $8,115.61 

PROMOTOR DE EVENTOS B Supernumerario Administrativo $5,963.26 $6,661.60 $6,297.48 $2,729.19 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $8,742.86 $10,345.49 $8,115.61 

PROYECTISTA Sindicalizado Operativo $15,358.38 $17,485.66 $18,049.49 $20,753.67 $6,644.16 $22,137.24 $1,884.15 $2,305.96 $4,150.73 $6,016.50 $0.00 $11,529.81 $2,040.05 $873.01 $600.01 $2,305.96 $29,977.52 $33,550.00 $30,113.55 



 

447 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

TABULADOR  2020 DEL PODER EJECUTIVO  DEL ESTADO DE COLIMA 

Puestos 
Tipo de 

Trabajador 
Tipo de 
puestos 

Percepci
ón 

Mensual 
Neta 

Percepci
ón 

Mensual 
Neta Más 
Proporci

ón de 
Aguinald
o y Prima 
Vacacion

al 

COSTO MENSUAL PROMEDIO DE REMUNERACIONES BRUTAS 

Sueldo 
Bruto 

Mensual 

Prestaciones Adicionales al Sueldo Bruto  Mensual 
Aguinald
o y Prima 
Vacacion

al 

Segurid
ad 

Social 

Costo 
Mensual 
Promedi

o de 
Remune
raciones 
Brutas 

Canasta 
Básica 

Aportaci
ón al 

Fondo 
de 

Ahorro 

Puntuali
dad y 

Asistenc
ia 

Estímul
o 

Especial 

Ajuste 
de 

Calenda
rio 

Estímul
o 

Sindical 

Bono  de 
Producti

vidad 

Día de la 
Secretarí

a 

Bono  
del 

Burócrat
a 

Ayuda 
para 

Gastos 
Escolare

s 

Nivelaci
ón al 
Gasto 

Familiar 

Bono  de 
la Feria 

Bono  
para 

compra 
de 

Juguete
s 

PSICOLOGO Sindicalizado Operativo $16,060.14 $18,317.26 $19,013.63 $22,199.88 $6,644.16 $23,679.88 $1,884.15 $2,466.65 $4,439.98 $6,337.88 $0.00 $12,333.27 $2,040.05 $873.01 $600.01 $2,466.65 $32,066.50 $33,550.00 $31,645.47 

PSICOLOGO A Sindicalizado Operativo $14,291.26 $16,214.34 $16,583.41 $18,554.54 $6,644.16 $19,791.51 $1,884.15 $2,061.62 $3,710.91 $5,527.80 $0.00 $10,308.08 $2,040.05 $873.01 $600.01 $2,061.62 $26,801.01 $33,550.00 $27,784.11 

PSICOLOGO(A) Confianza Administrativo $9,093.99 $10,323.26 $9,748.14 $5,428.15 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $16,275.07 $12,747.68 $12,619.05 

PSICOLOGO(A) Supernumerario Administrativo $9,093.99 $10,323.26 $9,748.14 $5,428.15 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $16,275.07 $12,747.68 $12,619.05 

PSICOLOGO(A) A Confianza Administrativo $7,373.36 $8,350.68 $7,798.51 $4,342.52 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $12,626.88 $11,439.14 $10,165.89 

PSICOLOGO(A) A Supernumerario Administrativo $7,373.36 $8,350.68 $7,798.51 $4,342.52 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $12,626.88 $11,439.14 $10,165.89 

PSICOLOGO(A) B Confianza Administrativo $5,579.83 $6,304.87 $5,901.21 $3,256.89 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $9,057.17 $10,163.45 $7,774.34 

PSICOLOGO(A) B Supernumerario Administrativo $5,579.83 $6,304.87 $5,901.21 $3,256.89 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $9,057.17 $10,163.45 $7,774.34 

PSICOTERAPEUTA Sindicalizado Operativo $17,001.51 $19,428.29 $20,306.96 $24,139.87 $6,644.16 $25,749.19 $1,884.15 $2,682.21 $4,827.97 $6,768.99 $0.00 $13,411.04 $2,040.05 $873.01 $600.01 $2,682.21 $34,868.70 $33,550.00 $33,700.42 

QUIMICO Confianza Administrativo $9,519.24 $10,757.10 $10,197.20 $5,445.13 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $16,403.06 $13,005.10 $13,101.64 

QUIMICO Supernumerario Administrativo $9,519.24 $10,757.10 $10,197.20 $5,445.13 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $16,403.06 $13,005.10 $13,101.64 

REALIZADOR - EDITOR Confianza Administrativo $8,585.27 $9,665.13 $9,072.03 $4,383.64 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $14,184.27 $12,224.41 $11,638.06 

REALIZADOR - EDITOR Supernumerario Administrativo $8,585.27 $9,665.13 $9,072.03 $4,383.64 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $14,184.27 $12,224.41 $11,638.06 

REALIZADOR - EDITOR A Confianza Administrativo $7,804.14 $8,766.02 $8,243.43 $3,726.09 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $12,503.00 $11,653.06 $10,566.94 

REALIZADOR - EDITOR A Supernumerario Administrativo $7,804.14 $8,766.02 $8,243.43 $3,726.09 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $12,503.00 $11,653.06 $10,566.94 

REALIZADOR - EDITOR B Confianza Administrativo $7,023.00 $7,866.89 $7,414.83 $3,068.55 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $10,821.73 $11,081.72 $9,495.83 

REALIZADOR - EDITOR B Supernumerario Administrativo $7,023.00 $7,866.89 $7,414.83 $3,068.55 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $10,821.73 $11,081.72 $9,495.83 

RECEPTOR DE RENTAS Confianza Administrativo $19,382.26 $21,831.44 $23,025.06 $5,888.61 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $36,225.08 $21,108.69 $28,293.59 

RECEPTOR DE RENTAS Supernumerario Administrativo $19,382.26 $21,831.44 $23,025.06 $5,888.61 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $36,225.08 $21,108.69 $28,293.59 

REPORTERO Confianza Administrativo $19,355.99 $21,733.37 $22,953.20 $4,777.18 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $35,279.45 $20,972.88 $28,038.99 

REPORTERO Supernumerario Administrativo $19,355.99 $21,733.37 $22,953.20 $4,777.18 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $35,279.45 $20,972.88 $28,038.99 

REPORTERO - CONDUCTOR Confianza Administrativo $16,815.76 $18,931.26 $19,528.24 $5,431.32 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $30,603.27 $18,873.88 $24,103.95 

REPORTERO - CONDUCTOR Supernumerario Administrativo $16,815.76 $18,931.26 $19,528.24 $5,431.32 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $30,603.27 $18,873.88 $24,103.95 

REPORTERO - CONDUCTOR A Confianza Administrativo $14,636.88 $16,473.18 $16,605.51 $5,020.50 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $25,934.35 $17,006.03 $20,602.25 

REPORTERO - CONDUCTOR A Supernumerario Administrativo $14,636.88 $16,473.18 $16,605.51 $5,020.50 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $25,934.35 $17,006.03 $20,602.25 

REPORTERO - CONDUCTOR B Confianza Administrativo $11,822.93 $13,310.84 $13,082.90 $4,693.07 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $20,432.15 $14,768.42 $16,407.37 

REPORTERO - CONDUCTOR B Supernumerario Administrativo $11,822.93 $13,310.84 $13,082.90 $4,693.07 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $20,432.15 $14,768.42 $16,407.37 

REPORTERO (A) Confianza Administrativo $11,699.74 $13,153.11 $12,930.05 $4,363.47 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $19,957.85 $14,645.70 $16,177.30 

REPORTERO (A) Supernumerario Administrativo $11,699.74 $13,153.11 $12,930.05 $4,363.47 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $19,957.85 $14,645.70 $16,177.30 

REPORTERO (B) Confianza Administrativo $9,363.82 $10,485.77 $9,881.53 $3,708.95 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $14,948.73 $12,680.47 $12,493.05 



 

448 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

TABULADOR  2020 DEL PODER EJECUTIVO  DEL ESTADO DE COLIMA 

Puestos 
Tipo de 

Trabajador 
Tipo de 
puestos 

Percepci
ón 

Mensual 
Neta 

Percepci
ón 

Mensual 
Neta Más 
Proporci

ón de 
Aguinald
o y Prima 
Vacacion

al 

COSTO MENSUAL PROMEDIO DE REMUNERACIONES BRUTAS 

Sueldo 
Bruto 

Mensual 

Prestaciones Adicionales al Sueldo Bruto  Mensual 
Aguinald
o y Prima 
Vacacion

al 

Segurid
ad 

Social 

Costo 
Mensual 
Promedi

o de 
Remune
raciones 
Brutas 

Canasta 
Básica 

Aportaci
ón al 

Fondo 
de 

Ahorro 

Puntuali
dad y 

Asistenc
ia 

Estímul
o 

Especial 

Ajuste 
de 

Calenda
rio 

Estímul
o 

Sindical 

Bono  de 
Producti

vidad 

Día de la 
Secretarí

a 

Bono  
del 

Burócrat
a 

Ayuda 
para 

Gastos 
Escolare

s 

Nivelaci
ón al 
Gasto 

Familiar 

Bono  de 
la Feria 

Bono  
para 

compra 
de 

Juguete
s 

REPORTERO (B) Supernumerario Administrativo $9,363.82 $10,485.77 $9,881.53 $3,708.95 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $14,948.73 $12,680.47 $12,493.05 

REPORTERO (C) Confianza Administrativo $7,790.03 $8,723.43 $8,221.42 $3,141.69 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $12,174.23 $11,598.30 $10,464.27 

REPORTERO (C) Supernumerario Administrativo $7,790.03 $8,723.43 $8,221.42 $3,141.69 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $12,174.23 $11,598.30 $10,464.27 

REPORTERO (D) Confianza Administrativo $7,492.57 $8,371.77 $7,905.23 $2,836.26 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $11,402.47 $11,371.68 $10,039.43 

REPORTERO (D) Supernumerario Administrativo $7,492.57 $8,371.77 $7,905.23 $2,836.26 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $11,402.47 $11,371.68 $10,039.43 

REPRESENTANTE DEL CAPITAL Confianza Administrativo $7,665.47 $8,623.96 $8,102.64 $4,122.46 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $12,379.44 $11,587.16 $10,443.39 

REPRESENTANTE DEL CAPITAL Supernumerario Administrativo $7,665.47 $8,623.96 $8,102.64 $4,122.46 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $12,379.44 $11,587.16 $10,443.39 

REPRESENTANTE DEL TRABAJO Confianza Administrativo $7,667.15 $8,617.62 $8,102.64 $3,978.16 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $12,283.25 $11,575.97 $10,422.42 

REPRESENTANTE DEL TRABAJO Supernumerario Administrativo $7,667.15 $8,617.62 $8,102.64 $3,978.16 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $12,283.25 $11,575.97 $10,422.42 

REPRESENTANTE GOB. EN MEXICO Confianza Directivo $40,066.15 $45,019.65 $51,842.02 $7,482.60 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $80,866.87 $39,345.93 $62,483.30 

SECRETARIA Sindicalizado Operativo $14,291.26 $16,214.34 $16,583.41 $18,554.54 $6,644.16 $19,791.51 $1,884.15 $2,061.62 $3,710.91 $5,527.80 $469.00 $10,308.08 $2,040.05 $873.01 $600.01 $2,061.62 $26,801.01 $33,550.00 $27,823.19 

SECRETARIA A Sindicalizado Operativo $13,539.10 $15,321.45 $15,573.04 $17,038.99 $6,644.16 $18,174.93 $1,884.15 $1,893.22 $3,407.80 $5,191.01 $469.00 $9,466.11 $2,040.05 $873.01 $600.01 $1,893.22 $24,611.88 $33,550.00 $26,217.83 

SECRETARIA B Sindicalizado Operativo $13,060.18 $14,754.90 $14,944.74 $16,096.55 $6,644.16 $17,169.65 $1,884.15 $1,788.51 $3,219.31 $4,981.58 $469.00 $8,942.53 $2,040.05 $873.01 $600.01 $1,788.51 $23,250.57 $33,550.00 $25,219.54 

SECRETARIO ACTUARIO Confianza Administrativo $9,793.80 $11,045.20 $10,432.52 $5,063.98 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $16,678.57 $13,131.55 $13,338.70 

SECRETARIO ACTUARIO Supernumerario Administrativo $9,793.80 $11,045.20 $10,432.52 $5,063.98 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $16,678.57 $13,131.55 $13,338.70 

SECRETARIO ACTUARIO A Confianza Administrativo $8,900.51 $10,008.43 $9,402.20 $4,304.39 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $14,626.69 $12,425.61 $12,015.26 

SECRETARIO ACTUARIO A Supernumerario Administrativo $8,900.51 $10,008.43 $9,402.20 $4,304.39 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $14,626.69 $12,425.61 $12,015.26 

SECRETARIO ACTUARIO B Confianza Administrativo $8,001.21 $8,973.14 $8,448.20 $3,544.79 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $12,689.29 $11,767.60 $10,781.67 

SECRETARIO ACTUARIO B Supernumerario Administrativo $8,001.21 $8,973.14 $8,448.20 $3,544.79 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $12,689.29 $11,767.60 $10,781.67 

SECRETARIO AUXILIAR Confianza Directivo $28,825.63 $32,324.28 $35,937.48 $5,096.80 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $54,805.06 $29,144.23 $43,357.99 

SECRETARIO AUXILIAR Supernumerario Directivo $28,825.63 $32,324.28 $35,937.48 $5,096.80 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $54,805.06 $29,144.23 $43,357.99 

SECRETARIO AUXILIAR A Confianza Directivo $24,914.01 $27,921.66 $30,469.84 $4,608.96 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $46,266.48 $25,672.15 $36,848.80 

SECRETARIO AUXILIAR A Supernumerario Directivo $24,914.01 $27,921.66 $30,469.84 $4,608.96 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $46,266.48 $25,672.15 $36,848.80 

SECRETARIO DE DESPACHO Confianza Funcionario $45,515.67 $51,111.43 $59,627.04 $7,482.59 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $92,544.41 $44,234.96 $71,648.87 

SECRETARIO DE DESPACHO A Confianza Funcionario $42,668.27 $47,873.89 $55,369.55 $7,238.19 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $85,345.29 $41,512.05 $66,544.18 

SECRETARIO DE DESPACHO B Confianza Funcionario $37,513.45 $42,133.35 $48,151.67 $6,809.32 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $74,769.16 $36,970.89 $58,030.78 

SECRETARIO DE SEGURIDAD 

PUBLICA 
Confianza Funcionario $64,043.86 $71,834.64 $86,141.90 $8,470.75 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $132,232.58 $52,989.75 $102,282.99 

SECRETARIO EJECUTIVO DE 
SESESP 

Confianza Funcionario $45,588.09 $51,223.71 $59,627.04 $8,805.51 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $92,986.84 $44,317.09 $71,802.83 

SECRETARIO GENERAL DE 

ACUERDOS 
Confianza Administrativo $15,738.60 $17,731.84 $18,070.95 $5,525.88 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $28,480.37 $17,966.02 $22,401.97 

SECRETARIO GENERAL DE 
ACUERDOS 

Supernumerario Administrativo $15,738.60 $17,731.84 $18,070.95 $5,525.88 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $28,480.37 $17,966.02 $22,401.97 



 

449 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

TABULADOR  2020 DEL PODER EJECUTIVO  DEL ESTADO DE COLIMA 

Puestos 
Tipo de 

Trabajador 
Tipo de 
puestos 

Percepci
ón 

Mensual 
Neta 

Percepci
ón 

Mensual 
Neta Más 
Proporci

ón de 
Aguinald
o y Prima 
Vacacion

al 

COSTO MENSUAL PROMEDIO DE REMUNERACIONES BRUTAS 

Sueldo 
Bruto 

Mensual 

Prestaciones Adicionales al Sueldo Bruto  Mensual 
Aguinald
o y Prima 
Vacacion

al 

Segurid
ad 

Social 

Costo 
Mensual 
Promedi

o de 
Remune
raciones 
Brutas 

Canasta 
Básica 

Aportaci
ón al 

Fondo 
de 

Ahorro 

Puntuali
dad y 

Asistenc
ia 

Estímul
o 

Especial 

Ajuste 
de 

Calenda
rio 

Estímul
o 

Sindical 

Bono  de 
Producti

vidad 

Día de la 
Secretarí

a 

Bono  
del 

Burócrat
a 

Ayuda 
para 

Gastos 
Escolare

s 

Nivelaci
ón al 
Gasto 

Familiar 

Bono  de 
la Feria 

Bono  
para 

compra 
de 

Juguete
s SECRETARIO GENERAL DE 

ACUERDOS A 
Confianza Administrativo $14,893.65 $16,757.68 $16,937.42 $4,996.86 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $26,416.45 $17,212.64 $20,989.58 

SECRETARIO GENERAL DE 
ACUERDOS A 

Supernumerario Administrativo $14,893.65 $16,757.68 $16,937.42 $4,996.86 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $26,416.45 $17,212.64 $20,989.58 

SECRETARIO GENERAL DE 

GOBIERNO 
Confianza Funcionario $45,504.83 $51,146.06 $59,627.04 $8,407.93 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $93,161.30 $44,306.71 $71,783.37 

SECRETARIO PARTICULAR Confianza Administrativo $19,401.33 $21,865.37 $23,038.27 $6,280.21 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $36,408.34 $21,142.80 $28,357.55 

SECRETARIO PARTICULAR Supernumerario Administrativo $19,401.33 $21,865.37 $23,038.27 $6,280.21 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $36,408.34 $21,142.80 $28,357.55 

SECRETARIO PARTICULAR A Confianza Administrativo $15,543.89 $17,537.87 $17,826.73 $5,881.42 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $28,422.79 $17,843.55 $22,172.37 

SECRETARIO PARTICULAR A Supernumerario Administrativo $15,543.89 $17,537.87 $17,826.73 $5,881.42 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $28,422.79 $17,843.55 $22,172.37 

SECRETARIO PARTICULAR B Confianza Administrativo $12,054.29 $13,594.50 $13,356.00 $5,293.13 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $21,129.83 $14,981.24 $16,806.35 

SECRETARIO PARTICULAR B Supernumerario Administrativo $12,054.29 $13,594.50 $13,356.00 $5,293.13 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $21,129.83 $14,981.24 $16,806.35 

SECRETARIO PARTICULAR C Confianza Administrativo $9,100.56 $10,241.88 $9,616.32 $4,629.14 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $15,077.65 $12,581.23 $12,306.99 

SECRETARIO PARTICULAR C Supernumerario Administrativo $9,100.56 $10,241.88 $9,616.32 $4,629.14 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $15,077.65 $12,581.23 $12,306.99 

SECRETARIO PARTICULAR D Confianza Administrativo $8,190.50 $9,211.58 $8,654.69 $4,166.23 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $13,326.60 $11,941.43 $11,107.54 

SECRETARIO PARTICULAR D Supernumerario Administrativo $8,190.50 $9,211.58 $8,654.69 $4,166.23 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $13,326.60 $11,941.43 $11,107.54 

SECRETARIO PARTICULAR 
DESPACHO 

Confianza Funcionario $42,602.83 $47,797.54 $55,369.55 $6,581.93 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $85,273.38 $41,478.18 $66,480.67 

SECRETARIO PARTICULAR E Confianza Administrativo $7,280.45 $8,181.28 $7,693.06 $3,703.32 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $11,575.54 $11,301.63 $9,908.10 

SECRETARIO PARTICULAR E Supernumerario Administrativo $7,280.45 $8,181.28 $7,693.06 $3,703.32 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $11,575.54 $11,301.63 $9,908.10 

SECRETARIO PRIMERO DE 

ACUERDOS 
Sindicalizado Operativo $15,181.61 $17,275.07 $17,806.63 $20,389.38 $6,644.16 $21,748.67 $1,884.15 $2,265.49 $4,077.88 $5,935.54 $469.00 $11,327.43 $2,040.05 $873.01 $600.01 $2,265.49 $29,451.33 $33,550.00 $29,766.76 

SECRETARIO PRIVADO Confianza Administrativo $12,028.07 $13,639.52 $13,356.00 $6,477.78 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $22,089.98 $15,081.02 $16,993.40 

SECRETARIO PRIVADO Supernumerario Administrativo $12,028.07 $13,639.52 $13,356.00 $6,477.78 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $22,089.98 $15,081.02 $16,993.40 

SECRETARIO PRIVADO A Confianza Administrativo $10,370.81 $11,756.99 $11,219.04 $6,053.95 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $18,601.99 $13,706.14 $14,415.88 

SECRETARIO PRIVADO A Supernumerario Administrativo $10,370.81 $11,756.99 $11,219.04 $6,053.95 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $18,601.99 $13,706.14 $14,415.88 

SECRETARIO PRIVADO B Confianza Administrativo $9,000.20 $10,183.79 $9,616.32 $5,189.10 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $15,621.34 $12,632.57 $12,403.24 

SECRETARIO PRIVADO B Supernumerario Administrativo $9,000.20 $10,183.79 $9,616.32 $5,189.10 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $15,621.34 $12,632.57 $12,403.24 

SECRETARIO PRIVADO C Confianza Administrativo $8,471.03 $9,577.53 $9,015.30 $4,864.78 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $14,503.60 $12,229.98 $11,648.50 

SECRETARIO PRIVADO C Supernumerario Administrativo $8,471.03 $9,577.53 $9,015.30 $4,864.78 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $14,503.60 $12,229.98 $11,648.50 

SECRETARIO PRIVADO D Confianza Administrativo $7,246.78 $8,179.81 $7,663.01 $4,135.06 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $11,988.68 $11,324.15 $9,950.33 

SECRETARIO PRIVADO D Supernumerario Administrativo $7,246.78 $8,179.81 $7,663.01 $4,135.06 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $11,988.68 $11,324.15 $9,950.33 

SECRETARIO PRIVADO DESPACHO Confianza Directivo $24,794.40 $27,937.60 $30,469.84 $6,555.68 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $48,181.69 $25,851.80 $37,185.60 

SECRETARIO PRIVADO E Confianza Administrativo $5,967.94 $6,723.45 $6,310.71 $3,405.34 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $9,473.76 $10,418.33 $8,252.16 

SECRETARIO PRIVADO E Supernumerario Administrativo $5,967.94 $6,723.45 $6,310.71 $3,405.34 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $9,473.76 $10,418.33 $8,252.16 



 

450 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

TABULADOR  2020 DEL PODER EJECUTIVO  DEL ESTADO DE COLIMA 

Puestos 
Tipo de 

Trabajador 
Tipo de 
puestos 

Percepci
ón 

Mensual 
Neta 

Percepci
ón 

Mensual 
Neta Más 
Proporci

ón de 
Aguinald
o y Prima 
Vacacion

al 

COSTO MENSUAL PROMEDIO DE REMUNERACIONES BRUTAS 

Sueldo 
Bruto 

Mensual 

Prestaciones Adicionales al Sueldo Bruto  Mensual 
Aguinald
o y Prima 
Vacacion

al 

Segurid
ad 

Social 

Costo 
Mensual 
Promedi

o de 
Remune
raciones 
Brutas 

Canasta 
Básica 

Aportaci
ón al 

Fondo 
de 

Ahorro 

Puntuali
dad y 

Asistenc
ia 

Estímul
o 

Especial 

Ajuste 
de 

Calenda
rio 

Estímul
o 

Sindical 

Bono  de 
Producti

vidad 

Día de la 
Secretarí

a 

Bono  
del 

Burócrat
a 

Ayuda 
para 

Gastos 
Escolare

s 

Nivelaci
ón al 
Gasto 

Familiar 

Bono  de 
la Feria 

Bono  
para 

compra 
de 

Juguete
s SECRETARIO SEGUNDO DE 

ACUERDOS 
Sindicalizado Operativo $14,291.26 $16,214.34 $16,583.41 $18,554.54 $6,644.16 $19,791.51 $1,884.15 $2,061.62 $3,710.91 $5,527.80 $469.00 $10,308.08 $2,040.05 $873.01 $600.01 $2,061.62 $26,801.01 $33,550.00 $27,823.19 

SECRETARIO TEC DE PROTECCION 
CIVIL 

Confianza Administrativo $12,022.53 $13,560.81 $13,350.70 $4,731.84 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $21,214.70 $14,956.12 $16,759.26 

SECRETARIO TECNICO Confianza Mando medio $22,227.31 $25,030.75 $26,937.95 $5,728.80 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $42,311.55 $23,568.67 $32,905.37 

SECRETARIO TECNICO Supernumerario Mando medio $22,227.31 $25,030.75 $26,937.95 $5,728.80 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $42,311.55 $23,568.67 $32,905.37 

SECRETARIO TECNICO A Confianza Mando medio $19,417.56 $21,824.57 $23,038.27 $5,204.28 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $35,665.42 $21,058.19 $28,198.93 

SECRETARIO TECNICO A Supernumerario Mando medio $19,417.56 $21,824.57 $23,038.27 $5,204.28 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $35,665.42 $21,058.19 $28,198.93 

SECRETARIO TECNICO B Confianza Mando medio $17,795.32 $19,992.34 $20,863.51 $4,683.85 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $32,214.35 $19,659.43 $25,576.64 

SECRETARIO TECNICO B Supernumerario Mando medio $17,795.32 $19,992.34 $20,863.51 $4,683.85 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $32,214.35 $19,659.43 $25,576.64 

SECRETARIO TECNICO DE ENLACE 
GUBERNAMENTAL 

Confianza Directivo $38,676.90 $43,454.64 $49,739.18 $7,924.99 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $77,567.99 $38,039.19 $60,033.53 

SOBRESTANTE Sindicalizado Operativo $13,769.02 $15,593.38 $15,874.67 $17,491.44 $6,644.16 $18,657.53 $1,884.15 $1,943.49 $3,498.29 $5,291.56 $0.00 $9,717.46 $2,040.05 $873.01 $600.01 $1,943.49 $25,265.41 $33,550.00 $26,658.01 

SUBCOORDINADOR Confianza Mando medio $14,191.86 $15,961.81 $16,033.34 $4,666.03 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $24,898.16 $16,621.93 $19,882.18 

SUBCOORDINADOR Supernumerario Mando medio $14,191.86 $15,961.81 $16,033.34 $4,666.03 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $24,898.16 $16,621.93 $19,882.18 

SUBDELEGADO Confianza Mando Medio $11,540.73 $12,948.83 $12,450.76 $4,277.31 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $19,265.14 $14,341.92 $15,607.79 

SUBDELEGADO Supernumerario Mando Medio $11,540.73 $12,948.83 $12,450.76 $4,277.31 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $19,265.14 $14,341.92 $15,607.79 

SUBDIRECTOR Confianza Mando medio $20,150.25 $22,687.12 $24,115.71 $5,397.64 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $37,836.35 $21,769.64 $29,532.68 

SUBDIRECTOR Supernumerario Mando medio $20,150.25 $22,687.12 $24,115.71 $5,397.64 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $37,836.35 $21,769.64 $29,532.68 

SUBDIRECTOR A Confianza Mando medio $16,722.02 $18,812.92 $19,415.84 $5,053.80 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $30,289.48 $18,778.97 $23,926.02 

SUBDIRECTOR A Supernumerario Mando medio $16,722.02 $18,812.92 $19,415.84 $5,053.80 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $30,289.48 $18,778.97 $23,926.02 

SUBDIRECTOR B Confianza Mando medio $14,134.96 $15,920.70 $15,972.19 $4,995.61 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $25,074.77 $16,611.34 $19,862.33 

SUBDIRECTOR B Supernumerario Mando medio $14,134.96 $15,920.70 $15,972.19 $4,995.61 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $25,074.77 $16,611.34 $19,862.33 

SUBDIRECTOR C Confianza Mando medio $11,532.79 $12,964.92 $12,450.76 $4,654.22 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $19,565.04 $14,373.40 $15,666.82 

SUBDIRECTOR C Supernumerario Mando medio $11,532.79 $12,964.92 $12,450.76 $4,654.22 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $19,565.04 $14,373.40 $15,666.82 

SUBDIRECTOR DE LA POLICIA 
ESTATAL 

Confianza 
Mando medio 

Operativo 
$44,049.29 $49,373.13 $57,482.76 $5,397.64 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $87,886.91 $42,724.32 $68,816.83 

SUBJEFE DE VIGILANCIA Confianza 
Mando medio 

Operativo 
$14,375.47 $16,182.50 $16,128.04 $6,538.92 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $25,178.54 $16,774.97 $20,169.08 

SUBJEFE DE VIGILANCIA Supernumerario 
Mando medio 

Operativo 
$14,375.47 $16,182.50 $16,128.04 $6,538.92 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $25,178.54 $16,774.97 $20,169.08 

SUBOFICIAL Confianza Operativo $22,688.70 $25,489.33 $27,000.91 $9,736.68 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $41,834.90 $23,768.09 $33,279.22 

SUBOFICIAL Supernumerario Operativo $22,688.70 $25,489.33 $27,000.91 $9,736.68 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $41,834.90 $23,768.09 $33,279.22 

SUBSECRETARIO DE OPERACIONES Confianza Funcionario $60,658.47 $67,958.14 $81,138.20 $6,646.03 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $123,530.39 $52,989.75 $96,402.05 

SUBSECRETARIO DE SEGURIDAD 

PUBLICA 
Confianza Directivo $37,267.14 $41,801.80 $47,622.88 $6,646.03 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $73,257.41 $36,597.79 $57,331.32 

SUPERVISOR Sindicalizado Operativo $16,555.95 $18,902.43 $19,694.82 $23,221.67 $6,644.16 $24,769.78 $1,884.15 $2,580.19 $4,644.33 $6,564.94 $0.00 $12,900.93 $2,040.05 $873.01 $600.01 $2,580.19 $33,542.41 $33,550.00 $32,727.81 



 

451 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

TABULADOR  2020 DEL PODER EJECUTIVO  DEL ESTADO DE COLIMA 

Puestos 
Tipo de 

Trabajador 
Tipo de 
puestos 

Percepci
ón 

Mensual 
Neta 

Percepci
ón 

Mensual 
Neta Más 
Proporci

ón de 
Aguinald
o y Prima 
Vacacion

al 

COSTO MENSUAL PROMEDIO DE REMUNERACIONES BRUTAS 

Sueldo 
Bruto 

Mensual 

Prestaciones Adicionales al Sueldo Bruto  Mensual 
Aguinald
o y Prima 
Vacacion

al 

Segurid
ad 

Social 

Costo 
Mensual 
Promedi

o de 
Remune
raciones 
Brutas 

Canasta 
Básica 

Aportaci
ón al 

Fondo 
de 

Ahorro 

Puntuali
dad y 

Asistenc
ia 

Estímul
o 

Especial 

Ajuste 
de 

Calenda
rio 

Estímul
o 

Sindical 

Bono  de 
Producti

vidad 

Día de la 
Secretarí

a 

Bono  
del 

Burócrat
a 

Ayuda 
para 

Gastos 
Escolare

s 

Nivelaci
ón al 
Gasto 

Familiar 

Bono  de 
la Feria 

Bono  
para 

compra 
de 

Juguete
s 

SUPERVISOR Confianza Administrativo $13,954.77 $15,763.72 $15,736.87 $5,944.93 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $25,247.66 $16,532.19 $19,713.93 

SUPERVISOR Supernumerario Administrativo $13,954.77 $15,763.72 $15,736.87 $5,944.93 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $25,247.66 $16,532.19 $19,713.93 

SUPERVISOR A Sindicalizado Operativo $14,693.50 $16,693.55 $17,136.03 $19,383.48 $6,644.16 $20,675.72 $1,884.15 $2,153.72 $3,876.70 $5,712.01 $0.00 $10,768.60 $2,040.05 $873.01 $600.01 $2,153.72 $27,998.37 $33,550.00 $28,662.17 

SUPERVISOR A Confianza Administrativo $11,897.74 $13,409.45 $13,175.38 $4,962.34 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $20,750.37 $14,847.38 $16,555.38 

SUPERVISOR A Supernumerario Administrativo $11,897.74 $13,409.45 $13,175.38 $4,962.34 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $20,750.37 $14,847.38 $16,555.38 

SUPERVISOR B Confianza Administrativo $10,892.20 $12,241.29 $11,634.26 $4,687.18 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $18,255.26 $13,858.22 $14,700.98 

SUPERVISOR B Supernumerario Administrativo $10,892.20 $12,241.29 $11,634.26 $4,687.18 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $18,255.26 $13,858.22 $14,700.98 

SUPERVISOR C Confianza Administrativo $9,648.55 $10,834.83 $10,187.83 $4,295.04 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $15,824.18 $12,919.44 $12,941.05 

SUPERVISOR C Supernumerario Administrativo $9,648.55 $10,834.83 $10,187.83 $4,295.04 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $15,824.18 $12,919.44 $12,941.05 

SUPERVISOR D Confianza Administrativo $8,904.15 $10,005.48 $9,404.15 $4,152.52 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $14,553.65 $12,416.24 $11,997.68 

SUPERVISOR D Supernumerario Administrativo $8,904.15 $10,005.48 $9,404.15 $4,152.52 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $14,553.65 $12,416.24 $11,997.68 

SUPERVISOR E Confianza Administrativo $7,152.24 $8,025.52 $7,553.70 $3,322.01 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $11,224.30 $11,189.75 $9,698.37 

SUPERVISOR E Supernumerario Administrativo $7,152.24 $8,025.52 $7,553.70 $3,322.01 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $11,224.30 $11,189.75 $9,698.37 

SUPERVISOR F Confianza Administrativo $5,963.44 $6,662.42 $6,294.75 $2,491.51 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $8,782.20 $10,334.74 $8,095.45 

SUPERVISOR F Supernumerario Administrativo $5,963.44 $6,662.42 $6,294.75 $2,491.51 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $8,782.20 $10,334.74 $8,095.45 

SUPERVISOR JORNADA REDUCIDA Confianza Administrativo $8,550.57 $9,521.63 $9,015.30 $2,734.06 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $12,822.83 $12,052.67 $11,316.10 

SUPERVISOR JORNADA REDUCIDA Supernumerario Administrativo $8,550.57 $9,521.63 $9,015.30 $2,734.06 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $12,822.83 $12,052.67 $11,316.10 

SUPLENTE ADMINISTRATIVO Supernumerario Administrativo $11,268.17 $12,680.13 $12,132.00 $4,962.35 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $19,185.31 $14,192.13 $15,326.98 

SUPLENTE DE APOYO Supernumerario Administrativo $9,985.62 $11,229.28 $10,550.00 $4,687.18 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $16,628.87 $13,177.29 $13,424.45 

SUPLENTE PROFESIONAL Supernumerario Administrativo $12,552.51 $14,145.96 $13,952.00 $5,126.34 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $21,999.35 $15,346.64 $17,491.36 

TECNICO ASISTENTE Sindicalizado Operativo $15,358.42 $17,485.72 $18,049.55 $20,753.76 $6,644.16 $22,137.34 $1,884.15 $2,305.97 $4,150.75 $6,016.52 $0.00 $11,529.87 $2,040.05 $873.01 $600.01 $2,305.97 $29,977.65 $33,550.00 $30,113.65 

TECNICO ASISTENTE Confianza Administrativo $13,545.58 $15,257.93 $15,181.32 $5,313.11 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $23,826.66 $16,126.57 $18,953.51 

TECNICO ASISTENTE Supernumerario Administrativo $13,545.58 $15,257.93 $15,181.32 $5,313.11 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $23,826.66 $16,126.57 $18,953.51 

TECNICO ASISTENTE A Confianza Administrativo $10,552.34 $11,859.48 $11,219.04 $4,842.24 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $17,569.33 $13,601.73 $14,220.15 

TECNICO ASISTENTE A Supernumerario Administrativo $10,552.34 $11,859.48 $11,219.04 $4,842.24 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $17,569.33 $13,601.73 $14,220.15 

TECNICO ASISTENTE B Confianza Administrativo $7,662.65 $8,636.78 $8,102.64 $4,362.14 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $12,574.65 $11,607.39 $10,481.32 

TECNICO ASISTENTE B Supernumerario Administrativo $7,662.65 $8,636.78 $8,102.64 $4,362.14 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $12,574.65 $11,607.39 $10,481.32 

TECNICO DE ILUMINACION Y 
SONIDO 

Confianza Administrativo $8,537.22 $9,642.10 $9,078.87 $4,822.03 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $14,486.79 $12,262.69 $11,709.83 

TECNICO DE ILUMINACION Y 

SONIDO 
Supernumerario Administrativo $8,537.22 $9,642.10 $9,078.87 $4,822.03 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $14,486.79 $12,262.69 $11,709.83 

TECNICO DE ILUMINACION Y 
SONIDO A 

Confianza Administrativo $7,467.74 $8,416.04 $7,894.67 $4,098.73 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $12,228.28 $11,462.93 $10,210.50 



 

452 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

TABULADOR  2020 DEL PODER EJECUTIVO  DEL ESTADO DE COLIMA 

Puestos 
Tipo de 

Trabajador 
Tipo de 
puestos 

Percepci
ón 

Mensual 
Neta 

Percepci
ón 

Mensual 
Neta Más 
Proporci

ón de 
Aguinald
o y Prima 
Vacacion

al 

COSTO MENSUAL PROMEDIO DE REMUNERACIONES BRUTAS 

Sueldo 
Bruto 

Mensual 

Prestaciones Adicionales al Sueldo Bruto  Mensual 
Aguinald
o y Prima 
Vacacion

al 

Segurid
ad 

Social 

Costo 
Mensual 
Promedi

o de 
Remune
raciones 
Brutas 

Canasta 
Básica 

Aportaci
ón al 

Fondo 
de 

Ahorro 

Puntuali
dad y 

Asistenc
ia 

Estímul
o 

Especial 

Ajuste 
de 

Calenda
rio 

Estímul
o 

Sindical 

Bono  de 
Producti

vidad 

Día de la 
Secretarí

a 

Bono  
del 

Burócrat
a 

Ayuda 
para 

Gastos 
Escolare

s 

Nivelaci
ón al 
Gasto 

Familiar 

Bono  de 
la Feria 

Bono  
para 

compra 
de 

Juguete
s TECNICO DE ILUMINACION Y 

SONIDO A 
Supernumerario Administrativo $7,467.74 $8,416.04 $7,894.67 $4,098.73 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $12,228.28 $11,462.93 $10,210.50 

TECNICO DE ILUMINACION Y 
SONIDO B 

Confianza Administrativo $6,348.87 $7,138.46 $6,710.47 $3,375.42 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $9,969.78 $10,663.17 $8,711.17 

TECNICO DE ILUMINACION Y 

SONIDO B 
Supernumerario Administrativo $6,348.87 $7,138.46 $6,710.47 $3,375.42 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $9,969.78 $10,663.17 $8,711.17 

TECNICO ILUMINACION Y SONIDO Sindicalizado Operativo $13,769.02 $15,593.38 $15,874.67 $17,491.44 $6,644.16 $18,657.53 $1,884.15 $1,943.49 $3,498.29 $5,291.56 $0.00 $9,717.46 $2,040.05 $873.01 $600.01 $1,943.49 $25,265.41 $33,550.00 $26,658.01 

TOPOGRAFO Sindicalizado Operativo $14,291.26 $16,214.34 $16,583.41 $18,554.54 $6,644.16 $19,791.51 $1,884.15 $2,061.62 $3,710.91 $5,527.80 $0.00 $10,308.08 $2,040.05 $873.01 $600.01 $2,061.62 $26,801.01 $33,550.00 $27,784.11 

TRABAJADORA SOCIAL Sindicalizado Operativo $15,358.42 $17,485.72 $18,049.55 $20,753.76 $6,644.16 $22,137.34 $1,884.15 $2,305.97 $4,150.75 $6,016.52 $0.00 $11,529.87 $2,040.05 $873.01 $600.01 $2,305.97 $29,977.65 $33,550.00 $30,113.65 

TRABAJADORA SOCIAL Confianza Administrativo $9,177.51 $10,335.11 $9,747.76 $4,795.67 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $15,295.93 $12,672.50 $12,478.10 

TRABAJADORA SOCIAL Supernumerario Administrativo $9,177.51 $10,335.11 $9,747.76 $4,795.67 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $15,295.93 $12,672.50 $12,478.10 

TRABAJADORA SOCIAL A Sindicalizado Operativo $13,769.07 $15,593.43 $15,874.73 $17,491.53 $6,644.16 $18,657.63 $1,884.15 $1,943.50 $3,498.31 $5,291.58 $0.00 $9,717.52 $2,040.05 $873.01 $600.01 $1,943.50 $25,265.54 $33,550.00 $26,658.10 

TRABAJADORA SOCIAL A Confianza Administrativo $8,400.87 $9,441.40 $8,876.44 $4,230.11 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $13,611.91 $12,081.46 $11,370.06 

TRABAJADORA SOCIAL A Supernumerario Administrativo $8,400.87 $9,441.40 $8,876.44 $4,230.11 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $13,611.91 $12,081.46 $11,370.06 

TRABAJADORA SOCIAL B Sindicalizado Operativo $13,060.20 $14,754.93 $14,944.78 $16,096.60 $6,644.16 $17,169.70 $1,884.15 $1,788.51 $3,219.32 $4,981.59 $0.00 $8,942.55 $2,040.05 $873.01 $600.01 $1,788.51 $23,250.64 $33,550.00 $25,180.51 

TRABAJADORA SOCIAL B Confianza Administrativo $7,478.34 $8,375.59 $7,897.00 $3,384.08 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $11,578.74 $11,400.77 $10,093.97 

TRABAJADORA SOCIAL B Supernumerario Administrativo $7,478.34 $8,375.59 $7,897.00 $3,384.08 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $11,578.74 $11,400.77 $10,093.97 

VELADOR Sindicalizado Operativo $13,318.74 $15,060.82 $15,283.96 $16,605.38 $6,644.16 $17,712.40 $1,884.15 $1,845.04 $3,321.08 $5,094.65 $0.00 $9,225.21 $2,040.05 $873.01 $600.01 $1,845.04 $23,985.54 $33,550.00 $25,719.44 

VELADOR Confianza Administrativo $6,282.17 $7,114.92 $6,653.94 $4,474.86 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $10,441.32 $10,704.69 $8,789.01 

VELADOR Supernumerario Administrativo $6,282.17 $7,114.92 $6,653.94 $4,474.86 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $10,441.32 $10,704.69 $8,789.01 

VELADOR A Sindicalizado Operativo $12,654.13 $14,273.64 $14,412.07 $15,297.55 $6,644.16 $16,317.38 $1,884.15 $1,699.73 $3,059.51 $4,804.02 $0.00 $8,498.64 $2,040.05 $873.01 $600.01 $1,699.73 $22,096.45 $33,550.00 $24,334.11 

 

 

 

 

 

 



 

453 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

Anexo 8.5 Tabulador del Poder Ejecutivo del Estado de Colima (IMCO). Costo Mensual Promedio de 

Remuneraciones Brutas 2020. Prestaciones Adicionales al Sueldo Bruto Mensual.  

TABULADOR  2020 DEL PODER EJECUTIVO  DEL ESTADO DE COLIMA 

Puestos 
Tipo de 

Trabajador 
Tipo de 
puestos 

Percepción 
Mensual 

Neta 

Percepción 
Mensual 
Neta Más 
Proporció

n de 
Aguinaldo 

y Prima 
Vacacional 

COSTO MENSUAL PROMEDIO DE REMUNERACIONES BRUTAS 

Sueldo 
Bruto 

Mensual 

Prestaciones Adicionales al Sueldo Bruto  Mensual 
Aguinald
o y Prima 
Vacacion

al 

Segurid
ad 

Social 

Costo 
Mensual 
Promedi

o de 
Remune
raciones 
Brutas 

Canasta 
Básica 

Aportac
ión al 

Fondo 
de 

Ahorro 

Puntualida

d y 
Asistencia 

Estímulo 
Especial 

Ajuste de 
Calendario 

Estímulo 
Sindical 

Bono  de 

Productivi
dad 

Día de la 
Secretaría 

Bono  del 
Burócrata 

Ayuda 

para 
Gastos 

Escolares 

Nivelación 

al 
Gasto 

Familiar 

Bono  de 
la Feria 

Bono  
para 

compra 
de 

Juguete
s 

ADMINISTRADOR Confianza Mando medio $19,395.59 $21,824.34 $23,038.27 $5,455.07 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $35,966.43 $21,083.86 $28,247.05 

ADMINISTRADOR Supernumerario Mando medio $19,395.59 $21,824.34 $23,038.27 $5,455.07 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $35,966.43 $21,083.86 $28,247.05 

ADMINISTRADOR A Confianza Mando medio $16,722.02 $18,812.93 $19,415.84 $5,054.07 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $30,289.66 $18,778.99 $23,926.06 

ADMINISTRADOR A Supernumerario Mando medio $16,722.02 $18,812.93 $19,415.84 $5,054.07 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $30,289.66 $18,778.99 $23,926.06 

ADMINISTRADOR B Confianza Mando medio $11,895.11 $13,402.92 $13,175.38 $4,825.16 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $20,717.30 $14,839.46 $16,540.54 

ADMINISTRADOR B Supernumerario Mando medio $11,895.11 $13,402.92 $13,175.38 $4,825.16 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $20,717.30 $14,839.46 $16,540.54 

ADMINISTRADOR C Confianza Mando medio $10,288.05 $11,552.58 $10,918.00 $4,342.65 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $17,009.56 $13,384.40 $13,812.72 

ADMINISTRADOR C Supernumerario Mando medio $10,288.05 $11,552.58 $10,918.00 $4,342.65 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $17,009.56 $13,384.40 $13,812.72 

ASESOR Confianza Mando medio $19,390.91 $21,840.14 $23,038.27 $5,853.68 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $36,232.17 $21,114.77 $28,304.99 

ASESOR Supernumerario Mando medio $19,390.91 $21,840.14 $23,038.27 $5,853.68 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $36,232.17 $21,114.77 $28,304.99 

ASESOR A Confianza Mando medio $16,726.86 $18,809.72 $19,415.84 $4,934.32 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $30,185.61 $18,768.58 $23,906.54 

ASESOR A Supernumerario Mando medio $16,726.86 $18,809.72 $19,415.84 $4,934.32 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $30,185.61 $18,768.58 $23,906.54 

ASESOR B Confianza Mando medio $15,559.69 $17,480.48 $17,826.73 $4,531.08 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $27,522.56 $17,738.86 $21,976.10 

ASESOR B Supernumerario Mando medio $15,559.69 $17,480.48 $17,826.73 $4,531.08 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $27,522.56 $17,738.86 $21,976.10 

ASESOR C Confianza Mando medio $13,532.50 $15,196.61 $15,181.32 $4,158.91 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $23,306.34 $16,048.67 $18,807.48 

ASESOR C Supernumerario Mando medio $13,532.50 $15,196.61 $15,181.32 $4,158.91 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $23,306.34 $16,048.67 $18,807.48 

ASESOR DE DESPACHO Confianza Directivo $38,676.86 $43,454.60 $49,739.14 $7,924.97 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $77,567.95 $38,039.16 $60,033.48 

ASESOR DE DESPACHO Supernumerario Directivo $38,676.86 $43,454.60 $49,739.14 $7,924.97 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $77,567.95 $38,039.16 $60,033.48 



 

454 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

TABULADOR  2020 DEL PODER EJECUTIVO  DEL ESTADO DE COLIMA 

Puestos 
Tipo de 

Trabajador 
Tipo de 
puestos 

Percepción 
Mensual 

Neta 

Percepción 
Mensual 
Neta Más 
Proporció

n de 
Aguinaldo 

y Prima 
Vacacional 

COSTO MENSUAL PROMEDIO DE REMUNERACIONES BRUTAS 

Sueldo 
Bruto 

Mensual 

Prestaciones Adicionales al Sueldo Bruto  Mensual 
Aguinald
o y Prima 
Vacacion

al 

Segurid
ad 

Social 

Costo 
Mensual 
Promedi

o de 
Remune
raciones 
Brutas 

Canasta 
Básica 

Aportac
ión al 

Fondo 
de 

Ahorro 

Puntualida

d y 
Asistencia 

Estímulo 
Especial 

Ajuste de 
Calendario 

Estímulo 
Sindical 

Bono  de 

Productivi
dad 

Día de la 
Secretaría 

Bono  del 
Burócrata 

Ayuda 

para 
Gastos 

Escolares 

Nivelación 

al 
Gasto 

Familiar 

Bono  de 
la Feria 

Bono  
para 

compra 
de 

Juguete
s ASESOR DE DESPACHO 

A 
Confianza Directivo $34,841.84 $39,137.69 $44,247.29 $7,132.47 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $68,801.84 $34,528.80 $53,452.55 

ASESOR DE DESPACHO 
A 

Supernumerario Directivo $34,841.84 $39,137.69 $44,247.29 $7,132.47 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $68,801.84 $34,528.80 $53,452.55 

ASESOR DE DESPACHO 
B 

Confianza Directivo $29,051.81 $32,659.44 $36,312.89 $6,419.21 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $56,424.73 $29,490.66 $44,007.44 

ASESOR DE DESPACHO 
B 

Supernumerario Directivo $29,051.81 $32,659.44 $36,312.89 $6,419.21 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $56,424.73 $29,490.66 $44,007.44 

ASESOR DE DESPACHO 
C 

Confianza Directivo $27,221.99 $30,584.55 $33,747.67 $5,804.80 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $52,156.23 $27,831.54 $40,897.05 

ASESOR DE DESPACHO 
C 

Supernumerario Directivo $27,221.99 $30,584.55 $33,747.67 $5,804.80 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $52,156.23 $27,831.54 $40,897.05 

ASESOR DE DESPACHO 
D 

Confianza Directivo $24,875.84 $27,943.77 $30,469.84 $5,514.56 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $47,045.99 $25,750.54 $36,995.76 

ASESOR DE DESPACHO 
D 

Supernumerario Directivo $24,875.84 $27,943.77 $30,469.84 $5,514.56 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $47,045.99 $25,750.54 $36,995.76 

CAJERO GENERAL Confianza Mando medio $16,722.08 $18,827.68 $19,415.84 $5,343.71 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $30,458.54 $18,800.32 $23,966.05 

CAJERO GENERAL Supernumerario Mando medio $16,722.08 $18,827.68 $19,415.84 $5,343.71 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $30,458.54 $18,800.32 $23,966.05 

CONSEJERO JURIDICO Confianza Funcionario $45,515.67 $51,111.43 $59,627.04 $7,482.59 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $92,544.41 $44,234.96 $71,648.87 

CONTADOR GENERAL Confianza Mando medio $20,181.33 $22,721.13 $24,115.71 $5,706.10 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $37,798.41 $21,782.22 $29,556.27 

CONTADOR GENERAL Supernumerario Mando medio $20,181.33 $22,721.13 $24,115.71 $5,706.10 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $37,798.41 $21,782.22 $29,556.27 

CONTRALOR GENERAL Confianza Funcionario $45,503.35 $51,150.51 $59,627.05 $8,534.83 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $93,245.91 $44,316.55 $71,801.82 

COORDINADOR Confianza Mando medio $20,202.95 $22,720.85 $24,115.71 $5,449.26 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $37,496.44 $21,756.23 $29,507.54 

COORDINADOR Supernumerario Mando medio $20,202.95 $22,720.85 $24,115.71 $5,449.26 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $37,496.44 $21,756.23 $29,507.54 

COORDINADOR A Confianza Mando medio $16,736.10 $18,825.95 $19,415.84 $5,146.69 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $30,244.91 $18,781.22 $23,930.24 

COORDINADOR A Supernumerario Mando medio $16,736.10 $18,825.95 $19,415.84 $5,146.69 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $30,244.91 $18,781.22 $23,930.24 

COORDINADOR 
ADMINISTRATIVO 

Confianza Mando medio $22,806.67 $25,590.97 $27,630.45 $4,727.75 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $42,287.53 $23,907.56 $33,540.69 

COORDINADOR 
ADMINISTRATIVO 

Supernumerario Mando medio $22,806.67 $25,590.97 $27,630.45 $4,727.75 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $42,287.53 $23,907.56 $33,540.69 

COORDINADOR 
ADMINISTRATIVO A 

Confianza Mando medio $15,566.61 $17,475.83 $17,818.42 $4,422.74 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $27,355.20 $17,721.39 $21,943.36 



 

455 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

TABULADOR  2020 DEL PODER EJECUTIVO  DEL ESTADO DE COLIMA 

Puestos 
Tipo de 

Trabajador 
Tipo de 
puestos 

Percepción 
Mensual 

Neta 

Percepción 
Mensual 
Neta Más 
Proporció

n de 
Aguinaldo 

y Prima 
Vacacional 

COSTO MENSUAL PROMEDIO DE REMUNERACIONES BRUTAS 

Sueldo 
Bruto 

Mensual 

Prestaciones Adicionales al Sueldo Bruto  Mensual 
Aguinald
o y Prima 
Vacacion

al 

Segurid
ad 

Social 

Costo 
Mensual 
Promedi

o de 
Remune
raciones 
Brutas 

Canasta 
Básica 

Aportac
ión al 

Fondo 
de 

Ahorro 

Puntualida

d y 
Asistencia 

Estímulo 
Especial 

Ajuste de 
Calendario 

Estímulo 
Sindical 

Bono  de 

Productivi
dad 

Día de la 
Secretaría 

Bono  del 
Burócrata 

Ayuda 

para 
Gastos 

Escolares 

Nivelación 

al 
Gasto 

Familiar 

Bono  de 
la Feria 

Bono  
para 

compra 
de 

Juguete
s COORDINADOR 

ADMINISTRATIVO A 
Supernumerario Mando medio $15,566.61 $17,475.83 $17,818.42 $4,422.74 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $27,355.20 $17,721.39 $21,943.36 

COORDINADOR 
ADMINISTRATIVO B 

Confianza Mando medio $14,158.26 $15,887.86 $15,972.21 $4,097.30 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $24,368.93 $16,536.73 $19,722.46 

COORDINADOR 
ADMINISTRATIVO B 

Supernumerario Mando medio $14,158.26 $15,887.86 $15,972.21 $4,097.30 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $24,368.93 $16,536.73 $19,722.46 

COORDINADOR B Confianza Mando medio $14,149.12 $15,921.98 $15,972.19 $4,876.04 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $24,888.05 $16,597.10 $19,835.62 

COORDINADOR B Supernumerario Mando medio $14,149.12 $15,921.98 $15,972.19 $4,876.04 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $24,888.05 $16,597.10 $19,835.62 

COORDINADOR C Confianza Mando medio $11,543.83 $12,953.60 $12,450.76 $4,374.39 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $19,271.48 $14,346.73 $15,616.81 

COORDINADOR C Supernumerario Mando medio $11,543.83 $12,953.60 $12,450.76 $4,374.39 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $19,271.48 $14,346.73 $15,616.81 

COORDINADOR DE 
CERESO 

Confianza 
Mando medio 

Operativo 
$18,646.34 $20,966.60 $21,731.47 $7,816.25 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $33,871.61 $20,366.76 $26,902.69 

COORDINADOR DE 
CERESO 

Supernumerario 
Mando medio 

Operativo 
$18,646.34 $20,966.60 $21,731.47 $7,816.25 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $33,871.61 $20,366.76 $26,902.69 

COORDINADOR 
GENERAL 

Confianza Directivo $34,769.64 $39,026.22 $44,247.29 $5,791.75 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $68,347.54 $34,445.30 $53,296.00 

COORDINADOR 
GENERAL 

Supernumerario Directivo $34,769.64 $39,026.22 $44,247.29 $5,791.75 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $68,347.54 $34,445.30 $53,296.00 

COORDINADOR 
GENERAL A 

Confianza Directivo $32,391.03 $36,357.13 $41,019.13 $5,356.22 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $63,214.95 $32,384.24 $49,432.08 

COORDINADOR 
GENERAL A 

Supernumerario Directivo $32,391.03 $36,357.13 $41,019.13 $5,356.22 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $63,214.95 $32,384.24 $49,432.08 

COORDINADOR 
GENERAL B 

Confianza Directivo $30,719.10 $34,478.95 $38,712.98 $5,068.45 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $59,563.89 $30,913.65 $46,675.15 

COORDINADOR 
GENERAL B 

Supernumerario Directivo $30,719.10 $34,478.95 $38,712.98 $5,068.45 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $59,563.89 $30,913.65 $46,675.15 

COORDINADOR 
GENERAL C 

Confianza Directivo $24,817.32 $27,859.36 $30,469.84 $4,598.18 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $46,876.68 $25,700.04 $36,901.08 

COORDINADOR 
GENERAL C 

Supernumerario Directivo $24,817.32 $27,859.36 $30,469.84 $4,598.18 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $46,876.68 $25,700.04 $36,901.08 

CORDINADOR 
GENERAL DE 
COMUNICACCION 
SOCIAL 

Confianza Directivo $42,556.73 $47,956.65 $55,371.70 $5,791.77 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $35,803.60 $41,431.49 $62,290.60 

COORDINADOR 
MUNICIPAL 

Confianza Directivo $31,675.33 $35,536.50 $40,022.08 $5,060.32 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $61,408.78 $31,729.87 $48,205.33 

COORDINADOR 
MUNICIPAL 

Supernumerario Directivo $31,675.33 $35,536.50 $40,022.08 $5,060.32 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $61,408.78 $31,729.87 $48,205.33 

COORDINADOR 
MUNICIPAL A 

Confianza Directivo $26,091.74 $29,277.70 $32,223.24 $4,622.20 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $49,408.93 $26,797.75 $38,958.98 



 

456 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

TABULADOR  2020 DEL PODER EJECUTIVO  DEL ESTADO DE COLIMA 

Puestos 
Tipo de 

Trabajador 
Tipo de 
puestos 

Percepción 
Mensual 

Neta 

Percepción 
Mensual 
Neta Más 
Proporció

n de 
Aguinaldo 

y Prima 
Vacacional 

COSTO MENSUAL PROMEDIO DE REMUNERACIONES BRUTAS 

Sueldo 
Bruto 

Mensual 

Prestaciones Adicionales al Sueldo Bruto  Mensual 
Aguinald
o y Prima 
Vacacion

al 

Segurid
ad 

Social 

Costo 
Mensual 
Promedi

o de 
Remune
raciones 
Brutas 

Canasta 
Básica 

Aportac
ión al 

Fondo 
de 

Ahorro 

Puntualida

d y 
Asistencia 

Estímulo 
Especial 

Ajuste de 
Calendario 

Estímulo 
Sindical 

Bono  de 

Productivi
dad 

Día de la 
Secretaría 

Bono  del 
Burócrata 

Ayuda 

para 
Gastos 

Escolares 

Nivelación 

al 
Gasto 

Familiar 

Bono  de 
la Feria 

Bono  
para 

compra 
de 

Juguete
s COORDINADOR 

MUNICIPAL A 
Supernumerario Directivo $26,091.74 $29,277.70 $32,223.24 $4,622.20 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $49,408.93 $26,797.75 $38,958.98 

COORDINADOR 
PROTECCION CIVIL 

Confianza Directivo $23,153.27 $26,021.60 $28,130.51 $5,366.65 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $43,570.06 $24,276.09 $34,231.58 

COORDINADOR 
TECNICO 

Confianza Mando medio $22,442.99 $25,261.17 $27,178.05 $5,962.95 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $42,538.90 $23,724.17 $33,196.88 

COORDINADOR 
TECNICO 

Supernumerario Mando medio $22,442.99 $25,261.17 $27,178.05 $5,962.95 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $42,538.90 $23,724.17 $33,196.88 

COORDINADOR 
TECNICO A 

Confianza Mando medio $20,761.75 $23,349.17 $24,891.72 $5,366.66 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $38,711.88 $22,242.11 $30,418.44 

COORDINADOR 
TECNICO A 

Supernumerario Mando medio $20,761.75 $23,349.17 $24,891.72 $5,366.66 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $38,711.88 $22,242.11 $30,418.44 

COORDINADOR 
TECNICO B 

Confianza Mando medio $18,199.94 $20,449.84 $21,412.86 $4,770.36 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $33,096.06 $20,011.14 $26,235.99 

COORDINADOR 
TECNICO B 

Supernumerario Mando medio $18,199.94 $20,449.84 $21,412.86 $4,770.36 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $33,096.06 $20,011.14 $26,235.99 

COORDINADOR 
TECNICO C 

Confianza Mando medio $15,383.98 $17,266.58 $17,588.10 $4,193.85 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $26,964.13 $17,563.99 $21,648.27 

COORDINADOR 
TECNICO C 

Supernumerario Mando medio $15,383.98 $17,266.58 $17,588.10 $4,193.85 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $26,964.13 $17,563.99 $21,648.27 

DELEGADO DE 
TRANSPORTE 

Confianza Mando medio $16,728.86 $18,802.27 $19,415.84 $4,764.26 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $30,072.24 $18,755.40 $23,881.83 

DELEGADO DE 
TRANSPORTE 

Supernumerario Mando medio $16,728.86 $18,802.27 $19,415.84 $4,764.26 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $30,072.24 $18,755.40 $23,881.83 

DELEGADO DE 
TURISMO EN MZA 

Confianza Directivo $28,002.58 $31,303.59 $34,818.39 $2,922.36 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $51,972.36 $28,286.60 $41,750.17 

DELEGADO REGIONAL 
SEGURIDAD PUBLICA 

Confianza 
Mando medio 

Operativo 
$31,230.02 $34,890.21 $38,540.18 $8,290.37 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $57,163.69 $30,855.41 $46,565.97 

DELEGADO REGIONAL 
SEGURIDAD PUBLICA 

Supernumerario 
Mando medio 

Operativo 
$31,230.02 $34,890.21 $38,540.18 $8,290.37 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $57,163.69 $30,855.41 $46,565.97 

DIRECTO GENERAL DE 
POLICIA ESTATAL 

Confianza Directivo $49,878.33 $55,939.22 $65,839.32 $6,280.94 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $101,061.67 $48,043.14 $78,788.13 

DIRECTOR Confianza Directivo $31,331.52 $35,203.78 $39,575.75 $5,862.18 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $61,366.25 $31,516.04 $47,804.46 

DIRECTOR Supernumerario Directivo $31,331.52 $35,203.78 $39,575.75 $5,862.18 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $61,366.25 $31,516.04 $47,804.46 

DIRECTOR A Confianza Directivo $28,743.34 $32,306.45 $35,961.28 $5,634.12 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $55,792.50 $29,228.45 $43,515.87 

DIRECTOR A Supernumerario Directivo $28,743.34 $32,306.45 $35,961.28 $5,634.12 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $55,792.50 $29,228.45 $43,515.87 

DIRECTOR B Confianza Directivo $26,066.48 $29,308.49 $32,223.24 $5,536.24 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $50,111.12 $26,872.93 $39,099.94 



 

457 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

TABULADOR  2020 DEL PODER EJECUTIVO  DEL ESTADO DE COLIMA 

Puestos 
Tipo de 

Trabajador 
Tipo de 
puestos 

Percepción 
Mensual 

Neta 

Percepción 
Mensual 
Neta Más 
Proporció

n de 
Aguinaldo 

y Prima 
Vacacional 

COSTO MENSUAL PROMEDIO DE REMUNERACIONES BRUTAS 

Sueldo 
Bruto 

Mensual 

Prestaciones Adicionales al Sueldo Bruto  Mensual 
Aguinald
o y Prima 
Vacacion

al 

Segurid
ad 

Social 

Costo 
Mensual 
Promedi

o de 
Remune
raciones 
Brutas 

Canasta 
Básica 

Aportac
ión al 

Fondo 
de 

Ahorro 

Puntualida

d y 
Asistencia 

Estímulo 
Especial 

Ajuste de 
Calendario 

Estímulo 
Sindical 

Bono  de 

Productivi
dad 

Día de la 
Secretaría 

Bono  del 
Burócrata 

Ayuda 

para 
Gastos 

Escolares 

Nivelación 

al 
Gasto 

Familiar 

Bono  de 
la Feria 

Bono  
para 

compra 
de 

Juguete
s 

DIRECTOR B Supernumerario Directivo $26,066.48 $29,308.49 $32,223.24 $5,536.24 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $50,111.12 $26,872.93 $39,099.94 

DIRECTOR C Confianza Directivo $22,231.69 $25,014.34 $26,937.95 $5,354.64 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $42,062.11 $23,539.66 $32,850.98 

DIRECTOR C Supernumerario Directivo $22,231.69 $25,014.34 $26,937.95 $5,354.64 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $42,062.11 $23,539.66 $32,850.98 

DIRECTOR D Confianza Directivo $19,665.05 $22,131.65 $23,462.30 $5,117.65 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $36,711.70 $21,339.54 $28,726.38 

DIRECTOR D Supernumerario Directivo $19,665.05 $22,131.65 $23,462.30 $5,117.65 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $36,711.70 $21,339.54 $28,726.38 

DIRECTOR E Confianza Directivo $15,435.30 $17,388.86 $17,729.19 $4,922.10 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $27,972.69 $17,723.54 $21,947.39 

DIRECTOR E Supernumerario Directivo $15,435.30 $17,388.86 $17,729.19 $4,922.10 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $27,972.69 $17,723.54 $21,947.39 

DIRECTOR GENERAL Confianza Directivo $34,763.90 $39,043.45 $44,247.29 $6,280.94 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $68,673.67 $34,483.23 $53,367.11 

DIRECTOR GENERAL A Confianza Directivo $32,485.88 $36,447.47 $41,019.13 $5,959.82 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $62,967.42 $32,400.80 $49,463.13 

DIRECTOR GENERAL B Confianza Directivo $30,710.54 $34,510.89 $38,712.98 $5,798.95 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $60,050.89 $30,970.29 $46,781.33 

DIRECTOR GENERAL C Confianza Directivo $29,268.01 $32,886.15 $36,695.84 $5,513.05 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $56,834.58 $29,681.35 $44,364.92 

DIRECTOR GENERAL 
DE C5 

Confianza Directivo $49,878.33 $55,939.22 $65,839.32 $6,280.94 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $101,061.67 $48,043.14 $78,788.13 

DIRECTOR GENERAL 
DE GOBIERNO 

Confianza Directivo $44,837.41 $50,334.47 $58,648.51 $6,909.02 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $90,694.23 $43,575.97 $70,413.44 

DIRECTOR GENERAL 
DE INTELIGENCIA 

Confianza Directivo $49,878.33 $55,939.22 $65,839.32 $6,280.94 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $101,061.67 $48,043.14 $78,788.13 

DIRECTOR GENERAL 
DE PREVENCIÓN Y 
READAPTACIÓN 

Confianza Directivo $54,104.93 $60,663.96 $71,877.32 $6,280.94 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $110,118.67 $51,835.03 $85,896.87 

GOBERNADOR Confianza Funcionario $70,815.27 $79,600.73 $96,374.00 $10,859.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $149,915.79 $52,989.75 $114,187.71 

JEFE DE 
DEPARTAMENTO 

Confianza Mando medio $20,172.51 $22,760.30 $24,115.71 $6,753.69 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $38,472.56 $21,862.31 $29,706.43 

JEFE DE 
DEPARTAMENTO 

Supernumerario Mando medio $20,172.51 $22,760.30 $24,115.71 $6,753.69 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $38,472.56 $21,862.31 $29,706.43 

JEFE DE 
DEPARTAMENTO A 

Confianza Mando medio $16,715.92 $18,848.96 $19,415.84 $5,869.29 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $30,808.93 $18,841.07 $24,042.44 

JEFE DE 
DEPARTAMENTO A 

Supernumerario Mando medio $16,715.92 $18,848.96 $19,415.84 $5,869.29 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $30,808.93 $18,841.07 $24,042.44 

JEFE DE 
DEPARTAMENTO B 

Confianza Mando medio $14,127.86 $15,947.25 $15,972.19 $5,601.38 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $25,478.62 $16,658.31 $19,950.38 



 

458 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

TABULADOR  2020 DEL PODER EJECUTIVO  DEL ESTADO DE COLIMA 

Puestos 
Tipo de 

Trabajador 
Tipo de 
puestos 

Percepción 
Mensual 

Neta 

Percepción 
Mensual 
Neta Más 
Proporció

n de 
Aguinaldo 

y Prima 
Vacacional 

COSTO MENSUAL PROMEDIO DE REMUNERACIONES BRUTAS 

Sueldo 
Bruto 

Mensual 

Prestaciones Adicionales al Sueldo Bruto  Mensual 
Aguinald
o y Prima 
Vacacion

al 

Segurid
ad 

Social 

Costo 
Mensual 
Promedi

o de 
Remune
raciones 
Brutas 

Canasta 
Básica 

Aportac
ión al 

Fondo 
de 

Ahorro 

Puntualida

d y 
Asistencia 

Estímulo 
Especial 

Ajuste de 
Calendario 

Estímulo 
Sindical 

Bono  de 

Productivi
dad 

Día de la 
Secretaría 

Bono  del 
Burócrata 

Ayuda 

para 
Gastos 

Escolares 

Nivelación 

al 
Gasto 

Familiar 

Bono  de 
la Feria 

Bono  
para 

compra 
de 

Juguete
s JEFE DE 

DEPARTAMENTO B 
Supernumerario Mando medio $14,127.86 $15,947.25 $15,972.19 $5,601.38 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $25,478.62 $16,658.31 $19,950.38 

JEFE DE 
DEPARTAMENTO C 

Confianza Mando medio $11,523.63 $12,999.29 $12,450.76 $5,437.67 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $20,087.34 $14,434.14 $15,780.69 

JEFE DE 
DEPARTAMENTO C 

Supernumerario Mando medio $11,523.63 $12,999.29 $12,450.76 $5,437.67 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $20,087.34 $14,434.14 $15,780.69 

JEFE DE 
DEPARTAMENTO D 

Confianza Mando medio $8,575.43 $9,722.80 $9,179.07 $5,253.32 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $15,056.90 $12,365.21 $11,902.02 

JEFE DE 
DEPARTAMENTO D 

Supernumerario Mando medio $8,575.43 $9,722.80 $9,179.07 $5,253.32 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $15,056.90 $12,365.21 $11,902.02 

JEFE DE VIGILACIA Confianza 
Mando medio 

Operativo 
$19,094.61 $21,463.18 $22,307.06 $7,983.36 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $34,669.28 $20,732.95 $27,589.19 

JEFE DE VIGILACIA Supernumerario 
Mando medio 

Operativo 
$19,094.61 $21,463.18 $22,307.06 $7,983.36 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $34,669.28 $20,732.95 $27,589.19 

PRESIDENTE DE LA 
JUNTA 

Confianza Mando medio $13,949.55 $15,755.70 $15,736.76 $5,788.02 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $25,201.28 $16,522.67 $19,696.09 

PRESIDENTE DE LA 
JUNTA 

Supernumerario Mando medio $13,949.55 $15,755.70 $15,736.76 $5,788.02 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $25,201.28 $16,522.67 $19,696.09 

PRESIDENTE DEL 
CONSEJO 

Confianza Directivo $34,833.53 $39,041.23 $44,247.32 $5,192.68 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $67,663.85 $34,385.65 $53,184.17 

REPRESENTANTE GOB. 
EN MEXICO 

Confianza Directivo $40,066.15 $45,019.65 $51,842.02 $7,482.60 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $80,866.87 $39,345.93 $62,483.30 

SECRETARIO AUXILIAR Confianza Directivo $28,825.63 $32,324.28 $35,937.48 $5,096.80 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $54,805.06 $29,144.23 $43,357.99 

SECRETARIO AUXILIAR Supernumerario Directivo $28,825.63 $32,324.28 $35,937.48 $5,096.80 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $54,805.06 $29,144.23 $43,357.99 

SECRETARIO AUXILIAR 
A 

Confianza Directivo $24,914.01 $27,921.66 $30,469.84 $4,608.96 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $46,266.48 $25,672.15 $36,848.80 

SECRETARIO AUXILIAR 
A 

Supernumerario Directivo $24,914.01 $27,921.66 $30,469.84 $4,608.96 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $46,266.48 $25,672.15 $36,848.80 

SECRETARIO DE 
DESPACHO 

Confianza Funcionario $45,515.67 $51,111.43 $59,627.04 $7,482.59 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $92,544.41 $44,234.96 $71,648.87 

SECRETARIO DE 
DESPACHO A 

Confianza Funcionario $42,668.27 $47,873.89 $55,369.55 $7,238.19 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $85,345.29 $41,512.05 $66,544.18 

SECRETARIO DE 
DESPACHO B 

Confianza Funcionario $37,513.45 $42,133.35 $48,151.67 $6,809.32 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $74,769.16 $36,970.89 $58,030.78 

SECRETARIO DE 
SEGURIDAD PUBLICA 

Confianza Funcionario $64,043.86 $71,834.64 $86,141.90 $8,470.75 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $132,232.58 $52,989.75 $102,282.99 

SECRETARIO 
EJECUTIVO DE SESESP 

Confianza Funcionario $45,588.09 $51,223.71 $59,627.04 $8,805.51 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $92,986.84 $44,317.09 $71,802.83 

SECRETARIO GENERAL 
DE GOBIERNO 

Confianza Funcionario $45,504.83 $51,146.06 $59,627.04 $8,407.93 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $93,161.30 $44,306.71 $71,783.37 



 

459 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

TABULADOR  2020 DEL PODER EJECUTIVO  DEL ESTADO DE COLIMA 

Puestos 
Tipo de 

Trabajador 
Tipo de 
puestos 

Percepción 
Mensual 

Neta 

Percepción 
Mensual 
Neta Más 
Proporció

n de 
Aguinaldo 

y Prima 
Vacacional 

COSTO MENSUAL PROMEDIO DE REMUNERACIONES BRUTAS 

Sueldo 
Bruto 

Mensual 

Prestaciones Adicionales al Sueldo Bruto  Mensual 
Aguinald
o y Prima 
Vacacion

al 

Segurid
ad 

Social 

Costo 
Mensual 
Promedi

o de 
Remune
raciones 
Brutas 

Canasta 
Básica 

Aportac
ión al 

Fondo 
de 

Ahorro 

Puntualida

d y 
Asistencia 

Estímulo 
Especial 

Ajuste de 
Calendario 

Estímulo 
Sindical 

Bono  de 

Productivi
dad 

Día de la 
Secretaría 

Bono  del 
Burócrata 

Ayuda 

para 
Gastos 

Escolares 

Nivelación 

al 
Gasto 

Familiar 

Bono  de 
la Feria 

Bono  
para 

compra 
de 

Juguete
s SECRETARIO 

PARTICULAR 
DESPACHO 

Confianza Funcionario $42,602.83 $47,797.54 $55,369.55 $6,581.93 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $85,273.38 $41,478.18 $66,480.67 

SECRETARIO PRIVADO 
DESPACHO 

Confianza Directivo $24,794.40 $27,937.60 $30,469.84 $6,555.68 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $48,181.69 $25,851.80 $37,185.60 

SECRETARIO TECNICO Confianza Mando medio $22,227.31 $25,030.75 $26,937.95 $5,728.80 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $42,311.55 $23,568.67 $32,905.37 

SECRETARIO TECNICO Supernumerario Mando medio $22,227.31 $25,030.75 $26,937.95 $5,728.80 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $42,311.55 $23,568.67 $32,905.37 

SECRETARIO TECNICO 
A 

Confianza Mando medio $19,417.56 $21,824.57 $23,038.27 $5,204.28 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $35,665.42 $21,058.19 $28,198.93 

SECRETARIO TECNICO 
A 

Supernumerario Mando medio $19,417.56 $21,824.57 $23,038.27 $5,204.28 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $35,665.42 $21,058.19 $28,198.93 

SECRETARIO TECNICO 
B 

Confianza Mando medio $17,795.32 $19,992.34 $20,863.51 $4,683.85 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $32,214.35 $19,659.43 $25,576.64 

SECRETARIO TECNICO 
B 

Supernumerario Mando medio $17,795.32 $19,992.34 $20,863.51 $4,683.85 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $32,214.35 $19,659.43 $25,576.64 

SECRETARIO TECNICO 
DE ENLACE 
GUBERNAMENTAL 

Confianza Directivo $38,676.90 $43,454.64 $49,739.18 $4,318.23 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $77,567.99 $38,039.19 $60,033.53 

SUBCOORDINADOR Confianza Mando medio $14,191.86 $15,961.81 $16,033.34 $4,666.03 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $24,898.16 $16,621.93 $19,882.18 

SUBCOORDINADOR Supernumerario Mando medio $14,191.86 $15,961.81 $16,033.34 $4,666.03 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $24,898.16 $16,621.93 $19,882.18 

SUBDELEGADO Confianza Mando Medio $11,540.73 $12,948.83 $12,450.76 $4,277.31 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $19,265.14 $14,341.92 $15,607.79 

SUBDELEGADO Supernumerario Mando Medio $11,540.73 $12,948.83 $12,450.76 $4,277.31 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $19,265.14 $14,341.92 $15,607.79 

SUBDIRECTOR Confianza Mando medio $20,150.25 $22,687.12 $24,115.71 $5,397.64 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $37,836.35 $21,769.64 $29,532.68 

SUBDIRECTOR Supernumerario Mando medio $20,150.25 $22,687.12 $24,115.71 $5,397.64 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $37,836.35 $21,769.64 $29,532.68 

SUBDIRECTOR A Confianza Mando medio $16,722.02 $18,812.92 $19,415.84 $5,053.80 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $30,289.48 $18,778.97 $23,926.02 

SUBDIRECTOR A Supernumerario Mando medio $16,722.02 $18,812.92 $19,415.84 $5,053.80 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $30,289.48 $18,778.97 $23,926.02 

SUBDIRECTOR B Confianza Mando medio $14,134.96 $15,920.70 $15,972.19 $4,995.61 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $25,074.77 $16,611.34 $19,862.33 

SUBDIRECTOR B Supernumerario Mando medio $14,134.96 $15,920.70 $15,972.19 $4,995.61 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $25,074.77 $16,611.34 $19,862.33 

SUBDIRECTOR C Confianza Mando medio $11,532.79 $12,964.92 $12,450.76 $4,654.22 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $19,565.04 $14,373.40 $15,666.82 

SUBDIRECTOR C Supernumerario Mando medio $11,532.79 $12,964.92 $12,450.76 $4,654.22 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $19,565.04 $14,373.40 $15,666.82 



 

460 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

TABULADOR  2020 DEL PODER EJECUTIVO  DEL ESTADO DE COLIMA 

Puestos 
Tipo de 

Trabajador 
Tipo de 
puestos 

Percepción 
Mensual 

Neta 

Percepción 
Mensual 
Neta Más 
Proporció

n de 
Aguinaldo 

y Prima 
Vacacional 

COSTO MENSUAL PROMEDIO DE REMUNERACIONES BRUTAS 

Sueldo 
Bruto 

Mensual 

Prestaciones Adicionales al Sueldo Bruto  Mensual 
Aguinald
o y Prima 
Vacacion

al 

Segurid
ad 

Social 

Costo 
Mensual 
Promedi

o de 
Remune
raciones 
Brutas 

Canasta 
Básica 

Aportac
ión al 

Fondo 
de 

Ahorro 

Puntualida

d y 
Asistencia 

Estímulo 
Especial 

Ajuste de 
Calendario 

Estímulo 
Sindical 

Bono  de 

Productivi
dad 

Día de la 
Secretaría 

Bono  del 
Burócrata 

Ayuda 

para 
Gastos 

Escolares 

Nivelación 

al 
Gasto 

Familiar 

Bono  de 
la Feria 

Bono  
para 

compra 
de 

Juguete
s SUBDIRECTOR DE LA 

POLICIA ESTATAL 
Confianza 

Mando medio 
Operativo 

$44,049.29 $49,373.13 $57,482.76 $5,397.64 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $87,886.91 $42,724.32 $68,816.83 

SUBJEFE DE 
VIGILANCIA 

Confianza 
Mando medio 

Operativo 
$14,375.47 $16,182.50 $16,128.04 $6,538.92 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $25,178.54 $16,774.97 $20,169.08 

SUBJEFE DE 
VIGILANCIA 

Supernumerario 
Mando medio 

Operativo 
$14,375.47 $16,182.50 $16,128.04 $6,538.92 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $25,178.54 $16,774.97 $20,169.08 

SUBSECRETARIO DE 
OPERACIONES 

Confianza Funcionario $60,658.47 $67,958.14 $81,138.20 $6,646.03 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $123,530.39 $52,989.75 $96,402.05 

SUBSECRETARIO DE 
SEGURIDAD PUBLICA 

Confianza Directivo $37,267.14 $41,801.80 $47,622.88 $6,646.03 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $73,257.41 $36,597.79 $57,331.32 

 

Anexo 8.6 Tabulador de Sueldos 2020 del Personal de Educación Pública del Estado de Colima. Puestos del 

Personal de Apoyo y Asistencia a la Educación. 

TABULADOR  DE SUELDOS 2020 DEL PERSONAL DE EDUCACION  PUBLICA DEL ESTADO DE COLIMA 
Puestos del Personal de Apoyo y Asistencia a la Educación 

Cla
ve 

Puestos Tipo de Puesto 
Sueldo Bruto 

Mensual 
Sueldo Sobresueldo Seguridad Social 

Previsión Social 
Múltiple 

Compensación 
Magisterio 

Despensa 
Compensación  

Temporal 
Compactad 

Asignación de 
apoyo a la 
docencia 

Ayuda por 
servicios a la 

docencia 

Ayuda, apoyo y 
asistencia 

003 ADMVO. ESPECIALIZADO II Sindicalizado $9,495.17 $4,279.36 $2,567.61 $0.00 $194.40 $1.92 $158.42 $977.56 $959.33 $238.99 $117.58 

004 ADMVO. ESPECIALIZADO III Sindicalizado $8,371.56 $3,350.46 $3,350.46 $0.00 $194.40 $1.92 $158.42 $0.00 $959.33 $238.99 $117.58 

005 ADMVO.ESPECIALIZADO TELES.II Sindicalizado $8,918.72 $3,840.49 $2,304.29 $127.66 $194.40 $0.00 $158.42 $977.56 $959.33 $238.99 $117.58 

006 ADMVO.ESPECIALIZADO TELES.III Sindicalizado $9,487.74 $3,832.81 $3,832.81 $153.40 $194.40 $0.00 $158.42 $0.00 $959.33 $238.99 $117.58 

007 ANALISTA ADMINISTRATIVO II Sindicalizado $10,485.75 $4,924.24 $2,954.54 $0.00 $194.40 $1.92 $158.42 $936.33 $959.33 $238.99 $117.58 

008 ANALISTA ADMINISTRATIVO III Sindicalizado $11,519.12 $4,924.24 $4,924.24 $0.00 $194.40 $1.92 $158.42 $0.00 $959.33 $238.99 $117.58 

009 ASISTENTE DE INSTRUCTOR II Sindicalizado $9,175.27 $4,079.42 $2,447.65 $0.00 $194.40 $1.92 $158.42 $977.56 $959.33 $238.99 $117.58 

010 ASISTENTE DE INSTRUCTOR III Sindicalizado $7,218.74 $2,774.05 $2,774.05 $0.00 $194.40 $1.92 $158.42 $0.00 $959.33 $238.99 $117.58 

011 ASIST. DE SERV. EN PLANTEL  II Sindicalizado $9,433.30 $4,240.69 $2,544.41 $0.00 $194.40 $1.92 $158.42 $977.56 $959.33 $238.99 $117.58 

012 ASIST. DE SERV. EN PLANTEL  III Sindicalizado $10,152.02 $4,240.69 $4,240.69 $0.00 $194.40 $1.92 $158.42 $0.00 $959.33 $238.99 $117.58 

013 ASIST.SERV. PLANTEL  TELES. II Sindicalizado $9,390.74 $4,136.96 $2,482.17 $125.33 $194.40 $0.00 $158.42 $977.56 $959.33 $238.99 $117.58 

014 ASIST.SERV. PLANTEL  TELES. III Sindicalizado $9,652.17 $3,916.09 $3,916.09 $151.27 $194.40 $0.00 $158.42 $0.00 $959.33 $238.99 $117.58 



 

461 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

TABULADOR  DE SUELDOS 2020 DEL PERSONAL DE EDUCACION  PUBLICA DEL ESTADO DE COLIMA 
Puestos del Personal de Apoyo y Asistencia a la Educación 

Cla
ve 

Puestos Tipo de Puesto 
Sueldo Bruto 

Mensual 
Sueldo Sobresueldo Seguridad Social 

Previsión Social 
Múltiple 

Compensación 
Magisterio 

Despensa 
Compensación  

Temporal 
Compactad 

Asignación de 
apoyo a la 
docencia 

Ayuda por 
servicios a la 

docencia 

Ayuda, apoyo y 
asistencia 

015 ASIS.SERV.PLANTEL 1/2 TMPO.II Sindicalizado $4,960.03 $1,750.39 $1,050.23 $0.00 $194.40 $1.92 $158.42 $488.77 $959.33 $238.99 $117.58 

016 ASIS.SERV.PLANTEL 1/2 TMPO.III Sindicalizado $5,073.25 $1,750.39 $1,750.39 $0.00 $97.19 $0.96 $158.42 $0.00 $959.33 $238.99 $117.58 

017 AUXILIAR  ADMVO. DE TELESEC. Sindicalizado $9,740.45 $4,354.07 $2,612.44 $127.66 $194.40 $0.00 $158.42 $977.56 $959.33 $238.99 $117.58 

021 AUXILIAR  DE SERV. Y MANTO. II Sindicalizado $8,635.04 $3,741.78 $2,245.06 $0.00 $194.40 $1.92 $158.42 $977.56 $959.33 $238.99 $117.58 

022 AUXILIAR  DE SERV. Y MANTO. III Sindicalizado $8,911.00 $3,620.18 $3,620.18 $0.00 $194.40 $1.92 $158.42 $0.00 $959.33 $238.99 $117.58 

069 CHOFER II Sindicalizado $9,672.12 $4,389.95 $2,633.97 $0.00 $194.40 $1.92 $158.42 $977.56 $959.33 $238.99 $117.58 

070 CHOFER III Sindicalizado $7,110.96 $2,720.16 $2,720.16 $0.00 $194.40 $1.92 $158.42 $0.00 $959.33 $238.99 $117.58 

071 COORDINADOR GENERAL Confianza $13,885.53 $7,634.31 $4,580.58 $0.00 $194.40 $1.92 $158.42 $0.00 $959.33 $238.99 $117.58 

072 COORD. ESTATAL  DE EDUC. FISICA Sindicalizado $6,948.04 $2,687.40 $1,612.44 $0.00 $194.40 $1.92 $158.42 $977.56 $959.33 $238.99 $117.58 

083 DIRECTOR  DE EDUCACION PUBLICA Confianza $58,266.34 $55,721.12 $0.00 $0.00 $186.84 $1.92 $152.26 $939.51 $921.99 $229.69 $113.01 

084 DIRECTOR  DEL I.S.E.N.C.O. Confianza $26,740.56 $24,092.36 $0.00 $0.00 $194.40 $1.92 $158.42 $977.56 $959.33 $238.99 $117.58 

106 ENCARGADO II Sindicalizado $6,758.37 $2,568.86 $1,541.31 $0.00 $194.40 $1.92 $158.42 $977.56 $959.33 $238.99 $117.58 

107 ENCARGADO III Sindicalizado $6,391.46 $2,360.41 $2,360.41 $0.00 $194.40 $1.92 $158.42 $0.00 $959.33 $238.99 $117.58 

108 ESPECIALISTA TECNICO  II Sindicalizado $10,452.53 $4,877.71 $2,926.62 $0.00 $194.40 $1.92 $158.42 $977.56 $959.33 $238.99 $117.58 

109 ESPECIALISTA TECNICO  III Sindicalizado $8,367.42 $3,348.39 $3,348.39 $0.00 $194.40 $1.92 $158.42 $0.00 $959.33 $238.99 $117.58 

110 ELECTRICISTA II Sindicalizado $9,436.79 $4,242.87 $2,545.72 $0.00 $194.40 $1.92 $158.42 $977.56 $959.33 $238.99 $117.58 

111 ELECTRICISTA III Sindicalizado $6,909.42 $2,619.39 $2,619.39 $0.00 $194.40 $1.92 $158.42 $0.00 $959.33 $238.99 $117.58 

121 INSPECTOR ADMINISTRATIVO II Sindicalizado $9,964.16 $4,572.48 $2,743.48 $0.00 $194.40 $1.92 $158.42 $977.56 $959.33 $238.99 $117.58 

122 INSPECTOR ADMINISTRATIVO III Sindicalizado $7,413.30 $2,871.33 $2,871.33 $0.00 $194.40 $1.92 $158.42 $0.00 $959.33 $238.99 $117.58 

181 NI&ERA II Sindicalizado $9,376.10 $4,204.94 $2,522.96 $0.00 $194.40 $1.92 $158.42 $977.56 $959.33 $238.99 $117.58 

182 NI&ERA III Sindicalizado $10,080.52 $4,204.94 $4,204.94 $0.00 $194.40 $1.92 $158.42 $0.00 $959.33 $238.99 $117.58 

191 OFICIAL DE SERV. Y MANTO. II Sindicalizado $9,432.63 $4,240.27 $2,544.16 $0.00 $194.40 $1.92 $158.42 $977.56 $959.33 $238.99 $117.58 

192 OFICIAL DE SERV. Y MANTO. III Sindicalizado $6,905.70 $2,617.53 $2,617.53 $0.00 $194.40 $1.92 $158.42 $0.00 $959.33 $238.99 $117.58 

193 OPERADOR DE EQUIPO II Sindicalizado $9,748.16 $4,437.48 $2,662.48 $0.00 $194.40 $1.92 $158.42 $977.56 $959.33 $238.99 $117.58 

194 OPERADOR DE EQUIPO III Sindicalizado $7,110.96 $2,720.16 $2,720.16 $0.00 $194.40 $1.92 $158.42 $0.00 $959.33 $238.99 $117.58 

200 PERSONAL  DE APOYO Sindicalizado $8,365.91 $3,573.57 $2,144.14 $0.00 $194.40 $1.92 $158.42 $977.56 $959.33 $238.99 $117.58 

237 PROGRAMADOR ESPECIALIZADO II Sindicalizado $10,498.84 $4,986.24 $2,991.74 $0.00 $194.40 $1.92 $158.42 $850.22 $959.33 $238.99 $117.58 

238 PROGRAMADOR ESPECIALIZADO III Sindicalizado $10,637.02 $4,483.19 $4,483.19 $0.00 $194.40 $1.92 $158.42 $0.00 $959.33 $238.99 $117.58 

251 SECRETARIA DE APOYO II Sindicalizado $9,672.12 $4,389.95 $2,633.97 $0.00 $194.40 $1.92 $158.42 $977.56 $959.33 $238.99 $117.58 

252 SECRETARIA DE APOYO III Sindicalizado $7,110.96 $2,720.16 $2,720.16 $0.00 $194.40 $1.92 $158.42 $0.00 $959.33 $238.99 $117.58 



 

462 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

Q U I N Q U E N I O S 

AÑOS ZONA II ZONA III 

5 AÑOS $52.54 $65.66 

10 AÑOS $62.16 $78.58 

15 AÑOS $93.63 $117.07 

20 AÑOS $124.49 $155.61 

25 AÑOS $155.28 $194.10 

30 AÑOS $177.30 $216.12 

 

TABULADOR  DE SUELDOS 2020 DEL PERSONAL DE EDUCACION  PUBLICA DEL ESTADO DE COLIMA 
Puestos del Personal de Apoyo y Asistencia a la Educación 

Cla
ve 

Puestos Tipo de Puesto 
Sueldo Bruto 

Mensual 
Sueldo Sobresueldo Seguridad Social 

Previsión Social 
Múltiple 

Compensación 
Magisterio 

Despensa 
Compensación  

Temporal 
Compactad 

Asignación de 
apoyo a la 
docencia 

Ayuda por 
servicios a la 

docencia 

Ayuda, apoyo y 
asistencia 

261 TAQUIMECANOGRAFA II Sindicalizado $9,492.76 $4,277.85 $2,566.71 $0.00 $194.40 $1.92 $158.42 $977.56 $959.33 $238.99 $117.58 

262 TAQUIMECANOGRAFA III Sindicalizado $9,427.00 $3,878.18 $3,878.18 $0.00 $194.40 $1.92 $158.42 $0.00 $959.33 $238.99 $117.58 

265 TRABAJADORA SOCIAL II Sindicalizado $10,139.94 $4,708.11 $2,824.86 $0.00 $194.40 $1.92 $158.42 $936.33 $959.33 $238.99 $117.58 

266 TRABAJADORA SOCIAL III Sindicalizado $10,192.04 $4,260.70 $4,260.70 $0.00 $194.40 $1.92 $158.42 $0.00 $959.33 $238.99 $117.58 

267 TECNICO  BIBLIOTECARIO II Sindicalizado $9,708.85 $4,412.91 $2,647.74 $0.00 $194.40 $1.92 $158.42 $977.56 $959.33 $238.99 $117.58 

268 TECNICO  BIBLIOTECARIO III Sindicalizado $10,479.00 $4,404.18 $4,404.18 $0.00 $194.40 $1.92 $158.42 $0.00 $959.33 $238.99 $117.58 

269 TECNICO  ESPECIALIZADO II Sindicalizado $9,073.78 $4,015.99 $2,409.59 $0.00 $194.40 $1.92 $158.42 $977.56 $959.33 $238.99 $117.58 

270 TECNICO  ESPECIALIZADO III Sindicalizado $8,646.70 $3,488.03 $3,488.03 $0.00 $194.40 $1.92 $158.42 $0.00 $959.33 $238.99 $117.58 

275 JEFE DEL DEPTO. PLANEAC. EDUC. Sindicalizado $11,074.16 $5,266.23 $3,159.73 $0.00 $194.40 $1.92 $158.42 $977.56 $959.33 $238.99 $117.58 

280 JEFE DE COORD. BACH. E ISENCO Sindicalizado $8,460.31 $3,632.57 $2,179.54 $0.00 $194.40 $1.92 $158.42 $977.56 $959.33 $238.99 $117.58 

311 ASIS. SERV PLANTEL  1/2 TMPO II Sindicalizado $5,380.61 $2,087.94 $1,252.76 $0.00 $194.40 $1.92 $158.42 $488.77 $959.33 $119.49 $117.58 

321 AUX. SERV Y MANT. 1/2 TMPO. II Sindicalizado $4,981.47 $1,838.48 $1,103.08 $0.00 $194.40 $1.92 $158.42 $488.77 $959.33 $119.49 $117.58 

328 SUBDIRECTOR ADMINISTRATIVO Confianza $41,249.86 $24,126.04 $14,475.62 $0.00 $194.40 $1.92 $158.42 $977.56 $959.33 $238.99 $117.58 

331 SUPERVISOR DE TV SEC III Sindicalizado $40,110.64 $23,414.03 $14,048.41 $0.00 $194.40 $1.92 $158.42 $977.56 $959.33 $238.99 $117.58 

339 SUBDIRECTOR ADMVO. Confianza $9,383.42 $5,265.06 $3,159.03 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $959.33 $0.00 $0.00 

347 COORDINADOR Confianza $9,391.98 $5,270.41 $3,162.24 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $959.33 $0.00 $0.00 

348 DIRECTOR Confianza $56,764.41 $34,878.18 $20,926.90 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $959.33 $0.00 $0.00 

508 ESPECIALISTA TECNICO  II Sindicalizado $2,140.14 $636.86 $382.11 $0.00 $5.37 $1.92 $4.38 $25.98 $959.33 $6.61 $117.58 

990 HORAS ADMINISTRATIVAS Sindicalizado $2,150.03 $643.04 $385.82 $0.00 $5.37 $1.92 $4.38 $25.98 $959.33 $6.61 $117.58 

 

 

 

 

 

NOTA: 

P106 APOYO AL SNTE 

200.00 POR PLAZA 

10.00 POR HORA 



 

463 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

Anexo 8.7 Tabulador de Sueldos 2020 del Personal de Educación Pública del Estado de Colima. Puestos de 

Profesores y Educadoras. 

TABULADOR DE SUELDOS 2020 DEL PERSONAL DE EDUCACION PUBLICA DEL ESTADO DE COLIMA 
Puestos de profesores y educadoras 

Clave Puestos Tipo de Puesto 
Sueldo 
Bruto 

Mensual 
Sueldo Sobresueldo 

Fortalecimient
o Cocurricular 

Material 
Didáctico 

Previsión 
Salarial 
Múltiple 

Compensación 
Provisional 

Compactada 
Despensa 

Servicios 
Cocurriculares 

Asignación 
Docente 

Compensación 
Carrera 

Magisterial 
 

Quinquenio 
Base del 
Puesto 

018 EDUC. DE J/N II C/M NIV EL C Sindicalizado $24,495.24 $9,569.13 $5,741.47 $0.00 $371.88 $352.38 $2,188.00 $117.83 $563.82 $691.62 $4,899.11  $57.35 

023 EDUC. J/N C/M II NIV EL B Sindicalizado $19,203.82 $7,419.18 $4,451.50 $0.00 $351.30 $297.06 $2,188.00 $112.69 $437.15 $507.16 $3,439.78  $44.47 

024 PROF.PRIM.DIUR.C/M III NIV EL B Sindicalizado $23,609.36 $7,697.92 $7,697.92 $0.00 $372.38 $353.72 $0.00 $117.95 $2,155.14 $632.81 $4,581.52  $57.66 

100 EDUCADORA JARDIN DE NI&OS II Sindicalizado $12,362.72 $5,469.97 $3,281.98 $0.00 $332.63 $246.86 $2,188.00 $108.01 $322.29 $412.98 $0.00  $32.77 

395 
ASESOR TECNICO PEDAGOGICO DICTAMINADO 
II 

Sindicalizado $17,241.50 $8,519.20 $5,111.52 $0.00 $332.64 $246.86 $2,188.00 $108.01 $322.29 $412.98 $0.00  $32.77 

101 EDUCADORA JARDIN DE NI&OS III Sindicalizado $14,182.17 $5,689.04 $5,689.04 $0.00 $345.42 $281.25 $0.00 $111.22 $1,572.28 $493.92 $0.00  $40.79 

104 EDUC.JARD. NI&OS 3/4 TMPO. II Sindicalizado $13,135.95 $5,409.02 $3,245.41 $596.48 $330.57 $360.27 $2,188.00 $220.61 $318.70 $466.88 $0.00  $32.99 

105 EDUC.JARD. NI&OS 3/4 TMPO. III Sindicalizado $14,847.35 $5,484.11 $5,484.11 $742.96 $344.01 $425.42 $0.00 $254.21 $1,535.35 $577.18 $0.00  $41.09 

134 EDUC. JARDIN DE NI&OS C/M III Sindicalizado $18,237.93 $5,443.68 $5,443.68 $0.00 $345.42 $281.25 $0.00 $111.22 $1,524.02 $580.34 $4,508.32  $40.77 

135 PROFR. PRIM. DIURNA C/M III Sindicalizado $18,237.98 $5,443.72 $5,443.72 $0.00 $345.41 $281.23 $0.00 $111.21 $1,524.03 $580.34 $4,508.32  $40.78 

151 EDUC.DE J.DE N.C/M III NIV EL B Sindicalizado $23,609.59 $7,697.98 $7,697.98 $0.00 $372.39 $353.75 $0.00 $117.96 $2,155.15 $632.82 $4,581.56  $57.67 

195 PROF.PRIM.DIURNA C/M II NIV . C Sindicalizado $24,495.24 $9,569.13 $5,741.47 $0.00 $371.88 $352.38 $2,188.00 $117.83 $563.82 $691.62 $4,899.11  $57.35 

201 PREFECTO II Sindicalizado $14,017.13 $5,873.28 $3,523.96 $0.00 $336.49 $257.22 $3,150.72 $108.97 $346.04 $420.45 $0.00  $35.18 

202 PREFECTO III Sindicalizado $14,590.95 $5,847.00 $5,847.00 $0.00 $350.23 $294.15 $0.00 $112.41 $1,636.91 $503.25 $0.00  $43.79 

203 PROF. DE PRIM. NOCTURNA II C/M Sindicalizado $14,894.35 $5,220.73 $3,132.43 $0.00 $330.25 $240.49 $2,188.00 $107.42 $307.60 $323.34 $3,044.09  $31.28 

206 PROF. PRIM. NOCT. II C/M NIV B Sindicalizado $18,353.09 $7,123.33 $4,273.99 $0.00 $330.25 $240.49 $2,188.00 $107.42 $326.51 $323.33 $3,439.77  $31.28 

226 PROFR. PRIM. NIV EL BC C.M. II Sindicalizado $22,091.81 $9,995.75 $5,997.45 $0.00 $375.96 $363.36 $2,188.00 $118.86 $588.96 $696.28 $1,767.19  $59.91 

229 PROFR. DE PRIMARIA DIURNA II Sindicalizado $12,362.76 $5,469.97 $3,281.98 $0.00 $332.63 $246.88 $2,188.00 $108.01 $322.31 $412.98 $0.00  $32.77 

230 PROFR. DE PRIMARIA DIURNA III Sindicalizado $14,182.13 $5,689.04 $5,689.04 $0.00 $345.41 $281.24 $0.00 $111.21 $1,572.27 $493.92 $0.00  $40.78 



 

464 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

TABULADOR DE SUELDOS 2020 DEL PERSONAL DE EDUCACION PUBLICA DEL ESTADO DE COLIMA 
Puestos de profesores y educadoras 

Clave Puestos Tipo de Puesto 
Sueldo 
Bruto 

Mensual 
Sueldo Sobresueldo 

Fortalecimient
o Cocurricular 

Material 
Didáctico 

Previsión 
Salarial 
Múltiple 

Compensación 
Provisional 

Compactada 
Despensa 

Servicios 
Cocurriculares 

Asignación 
Docente 

Compensación 
Carrera 

Magisterial 
 

Quinquenio 
Base del 
Puesto 

231 PROFR.DE PRIMARIA NOCTURNA II Sindicalizado $11,850.26 $5,220.73 $3,132.43 $0.00 $330.25 $240.49 $2,188.00 $107.42 $307.60 $323.34 $0.00  $31.28 

232 PROFR.DE PRIMARIA NOCTURNA III Sindicalizado $13,075.72 $5,222.76 $5,222.76 $0.00 $342.75 $274.06 $0.00 $110.53 $1,462.17 $440.69 $0.00  $39.10 

233 PROFR.PRIM.DIURNA 3/4 TMPO II Sindicalizado $13,071.49 $5,503.47 $3,302.08 $596.48 $332.95 $247.71 $2,188.00 $108.09 $324.25 $468.46 $0.00  $32.97 

234 PROFR.PRIM.DIURNA 3/4 TMPO III Sindicalizado $14,847.35 $5,484.11 $5,484.11 $742.96 $344.01 $425.42 $0.00 $254.21 $1,535.35 $577.18 $0.00  $41.09 

235 PROFR.PRIM.NOCT. 3/4 TMPO II Sindicalizado $12,248.55 $5,233.74 $3,140.24 $354.54 $330.36 $240.74 $2,188.00 $107.42 $308.34 $345.17 $0.00  $31.33 

236 PROFR.PRIM.NOCT. 3/4 TMPO III Sindicalizado $13,579.26 $5,236.49 $5,236.49 $443.40 $342.92 $274.49 $0.00 $110.59 $1,466.02 $468.86 $0.00  $39.20 

239 PROMOTOR II Sindicalizado $13,747.08 $5,715.81 $3,429.48 $0.00 $334.98 $253.19 $3,150.72 $108.60 $336.77 $417.53 $0.00  $34.24 

240 PROMOTOR III Sindicalizado $14,220.30 $5,689.29 $5,689.29 $0.00 $348.32 $289.08 $0.00 $111.94 $1,592.78 $499.60 $0.00  $42.60 

241 PROFR. PRIM. D.T/COMP. MIXTO Sindicalizado $15,054.96 $6,651.99 $3,991.19 $0.00 $342.12 $493.99 $2,188.00 $249.49 $499.50 $638.67 $0.00  $59.91 

242 PROFR. PRIM. D. C/M II NIV EL B Sindicalizado $19,200.36 $7,419.18 $4,451.50 $0.00 $351.30 $297.04 $2,188.00 $112.69 $437.14 $503.82 $3,439.69  $44.46 

243 EDUC. J. N. C/M III SUBSIDIADO Sindicalizado $18,238.19 $5,443.79 $5,443.79 $0.00 $345.42 $281.25 $0.00 $111.22 $1,524.06 $580.34 $4,508.32  $40.79 

244 PROFR.PRIM.D.C/M II SUBSUDIADO Sindicalizado $15,463.15 $5,470.11 $3,282.06 $0.00 $331.14 $246.90 $2,188.00 $108.01 $322.31 $470.52 $3,044.10  $32.79 

250 PROF.PRIM.D.C/M III SUBSIDIADO Sindicalizado $18,659.08 $5,636.76 $5,636.76 $0.00 $345.42 $281.25 $0.00 $111.22 $1,559.00 $580.34 $4,508.33  $40.79 

271 PROFR. PRIM. DIURNA C/M  II Sindicalizado $15,464.95 $5,469.97 $3,281.98 $0.00 $332.63 $246.88 $2,188.00 $108.01 $322.31 $471.08 $3,044.09  $32.77 

272 EDUC. JARDIN DE NI&OS C/M II Sindicalizado $15,464.95 $5,469.97 $3,281.98 $0.00 $332.63 $246.88 $2,188.00 $108.01 $322.31 $471.08 $3,044.09  $32.77 

297 EDUC.J.NI&OS C.M.II SUBSIDIADO Sindicalizado $15,464.92 $5,469.97 $3,281.98 $0.00 $332.63 $246.85 $2,188.00 $108.01 $322.31 $471.08 $3,044.09  $32.77 

337 PROF. PRIM. NOCT. III C/M Sindicalizado $17,584.04 $5,222.76 $5,222.76 $0.00 $342.75 $274.06 $0.00 $110.53 $1,462.16 $440.69 $4,508.33  $39.10 

341 EDUC. J/N C/M III NIV EL B SUBSIDIADO Sindicalizado $23,609.51 $7,697.97 $7,697.97 $0.00 $372.39 $353.75 $0.00 $117.96 $2,155.15 $632.81 $4,581.51  $57.67 

350 PROF. PRIM. DIURNA C/M II NIV . D Sindicalizado $30,116.76 $12,612.79 $7,567.67 $0.00 $371.88 $352.38 $2,188.00 $117.83 $563.82 $691.61 $5,650.78  $142.08 

355 PROF PRIM DIUR C/M III NIV C Sindicalizado $30,411.77 $9,974.31 $9,974.31 $0.00 $372.38 $353.72 $0.00 $117.95 $2,602.71 $632.81 $6,383.58  $57.66 

356 PROF PRIM DIUR C/M III NIV D Sindicalizado $38,412.27 $13,166.18 $13,166.18 $0.00 $372.38 $353.72 $0.00 $117.95 $3,230.27 $632.81 $7,372.78  $57.66 



 

465 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

TABULADOR DE SUELDOS 2020 DEL PERSONAL DE EDUCACION PUBLICA DEL ESTADO DE COLIMA 
Puestos de profesores y educadoras 

Clave Puestos Tipo de Puesto 
Sueldo 
Bruto 

Mensual 
Sueldo Sobresueldo 

Fortalecimient
o Cocurricular 

Material 
Didáctico 

Previsión 
Salarial 
Múltiple 

Compensación 
Provisional 

Compactada 
Despensa 

Servicios 
Cocurriculares 

Asignación 
Docente 

Compensación 
Carrera 

Magisterial 
 

Quinquenio 
Base del 
Puesto 

359 EDUC J/N C/M II NIV EL D Sindicalizado $30,116.75 $12,612.79 $7,567.67 $0.00 $371.88 $352.38 $2,188.00 $117.83 $563.82 $691.61 $5,650.77  $57.35 

360 PROF PRIM NOCT II C/M NIV C Sindicalizado $23,145.06 $9,272.73 $5,563.63 $0.00 $330.25 $240.49 $2,188.00 $107.42 $326.51 $323.33 $4,792.70  $31.28 

365 PROF. PRIM. NOCT. III C/M NIV EL B Sindicalizado $20,932.39 $6,311.35 $6,311.35 $0.00 $342.75 $274.06 $0.00 $110.53 $1,641.56 $440.69 $5,500.10  $39.10 

372 PROF. PRIM. DIURNA C/M II NIV . E Sindicalizado $39,349.21 $17,120.72 $10,272.43 $0.00 $371.88 $352.38 $2,188.00 $117.83 $563.82 $691.61 $7,670.54  $142.08 

379 EDUCADORA DE J/N C/M III NIV EL C Sindicalizado $30,161.51 $9,974.32 $9,974.32 $0.00 $372.39 $353.75 $0.00 $117.96 $2,352.43 $632.82 $6,383.52  $57.67 

383 PROF PRIM NOCT II C/M NIV D Sindicalizado $28,795.93 $12,268.20 $7,360.92 $0.00 $330.25 $240.49 $2,188.00 $107.42 $326.51 $323.33 $5,650.81  $31.28 

386 EDUC J/N C/M II NIV EL E Sindicalizado $39,349.21 $17,120.72 $10,272.43 $0.00 $371.88 $352.38 $2,188.00 $117.83 $563.82 $691.61 $7,670.54  $0.00 

388 EDUC.J.NI&OS C.M.II  NIV EL B SUBSIDIADO Sindicalizado $18,583.67 $7,419.19 $4,451.51 $0.00 $332.63 $246.85 $2,188.00 $108.01 $322.31 $471.08 $3,044.09  $32.77 

389 PROF.PRIM.D.C/M III  NIV EL B SUBSIDIADO Sindicalizado $23,609.51 $7,697.97 $7,697.97 $0.00 $372.39 $353.75 $0.00 $117.96 $2,155.15 $632.81 $4,581.51  $57.67 

 
LICENCIATURA SE PAGA EN L1 4.05  NOTA: 

PREESCOLAR Y PRIMARIA L2 7.70  P106 APOYO AL SNTE 

 L3 10.50  200.00 POR PLAZA 

 LT 21.00  10.00 POR HORA 

 

MAESTRIA POR PLAZA 

 

ZONA II 

56.85 

 

ZONA III 

71.25 

  

 
Q U I N Q U E N I O S 

AÑOS ZONA II ZONA III 

5 AÑOS $33.91 $43.07 

10 AÑOS $41.52 $52.41 

15 AÑOS $61.36 $76.99 

20 AÑOS $82.39 $103.23 

25 AÑOS $103.22 $128.99 

30 AÑOS $123.86 $154.79 

 



 

466 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

 

Anexo 8.8 Tabulador de Sueldos 2020 del Personal de Educación Pública del Estado de Colima. Horas 

Catedráticos. 

TABULADOR DE SUELDOS 2020 DEL PERSONAL DE EDUCACION PUBLICA DEL ESTADO DE COLIMA 
Horas Catedráticos 

Clave Puestos Tipo de Puesto 
Sueldo 
Bruto 

Mensual 
Sueldo Sobresueldo 

Material 
Didáctico 

Previsión 
Salarial 
Múltiple 

Compensación 
Provisional 

Compactada 
Despensa 

Servicios 
Cocurriculares 

Asignación 
Docente 

Compensaci
ón Carrera 
Magisterial 

 

Quinqueni
o Base del 

Puesto 

001 ACOMPA&ANTE DE MUSICA II Sindicalizado $544.50 $246.60 $147.96 $13.57 $10.57 $87.45 $4.38 $14.52 $19.45 $0.00  $1.47 

061 CAT. EDUC. FIS. PRIMARIA II Sindicalizado $578.95 $266.71 $160.02 $13.76 $11.06 $87.45 $4.42 $15.70 $19.83 $0.00  $1.58 

062 CAT. EDUC. FIS. PRIMARIA III Sindicalizado $707.94 $279.32 $279.32 $14.47 $20.52 $0.00 $11.92 $78.17 $24.24 $0.00  $2.09 

063 CATEDRATICO DE SECUNDARIA II Sindicalizado $619.78 $290.47 $174.28 $14.00 $11.73 $87.45 $4.48 $17.11 $20.26 $0.00  $1.74 

393 ASESOR TECNICO PEDAGOGICO DICTAMINADO III Sindicalizado $851.20 $356.35 $356.35 $14.69 $13.52 $0.00 $4.65 $81.16 $24.48 $0.00  $2.15 

394 ASESOR TECNICO PEDAGOGICO DICTAMINADO II Sindicalizado $727.54 $357.82 $214.69 $14.00 $11.73 $87.45 $4.48 $17.11 $20.26 $0.00  $1.74 

396 ASESOR TECNICO PEDAGOGICO TELESECUNDARIA II Sindicalizado $727.54 $357.82 $214.69 $14.00 $11.73 $87.45 $4.48 $17.11 $20.26 $0.00  $1.74 

064 CATEDRATICO DE SECUNDARIA III Sindicalizado $718.70 $290.10 $290.10 $14.69 $13.52 $0.00 $4.65 $81.16 $24.48 $0.00  $2.15 

081 DIR. DE CENTRO ECON. DOM. II Sindicalizado $9,372.20 
$4,168.

88 
$2,501.32 $320.20 $213.39 $1,487.77 $104.90 $245.72 $330.02 $0.00  $25.00 

082 DIR. DE CENTRO ECON. DOM. III Sindicalizado $10,482.83 
$4,147.

57 
$4,147.57 $313.76 $221.72 $0.00 $93.00 $1,161.13 $398.08 $0.00  $31.07 

131 INSTRUCTOR ESPECIAL II Sindicalizado $541.62 $244.91 $146.94 $13.56 $10.52 $87.45 $4.38 $14.43 $19.43 $0.00  $1.46 

132 INSTRUCTOR ESPECIAL III Sindicalizado $609.98 $243.83 $243.83 $14.12 $12.04 $0.00 $4.52 $68.22 $23.42 $0.00  $1.82 

136 PROFR. EDUC. FISICA PRIM. II Sindicalizado $579.25 $266.79 $160.07 $13.76 $11.06 $87.45 $4.42 $15.71 $19.99 $0.00  $1.58 

137 PROFR. EDUC. FISICA PRIM. III Sindicalizado $704.10 $278.91 $278.91 $14.46 $20.50 $0.00 $11.90 $78.04 $21.37 $0.00  $2.09 

138 PROFR. EDUC. FIS.PRIM. C/M II Sindicalizado $716.65 $266.79 $160.07 $13.76 $11.06 $87.45 $4.42 $15.71 $19.99 $137.40  $1.58 

139 PROFR. EDUC. FIS.PRIM. C/M III Sindicalizado $886.69 $278.91 $278.91 $14.46 $20.50 $0.00 $11.90 $78.04 $21.37 $182.59  $2.09 

150 PROFR. EDUC. FIS.PRIM. C/M II NIV . B Sindicalizado $911.20 $352.71 $211.62 $13.76 $11.06 $87.45 $4.42 $17.28 $19.99 $192.91  $1.58 



 

467 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

TABULADOR DE SUELDOS 2020 DEL PERSONAL DE EDUCACION PUBLICA DEL ESTADO DE COLIMA 
Horas Catedráticos 

Clave Puestos Tipo de Puesto 
Sueldo 
Bruto 

Mensual 
Sueldo Sobresueldo 

Material 
Didáctico 

Previsión 
Salarial 
Múltiple 

Compensación 
Provisional 

Compactada 
Despensa 

Servicios 
Cocurriculares 

Asignación 
Docente 

Compensaci
ón Carrera 
Magisterial 

 

Quinqueni
o Base del 

Puesto 

161 MTRO. ESPECIAL DE PRIMARIA II Sindicalizado $538.72 $243.27 $145.96 $13.52 $10.44 $87.45 $4.36 $14.32 $19.40 $0.00  $1.42 

162 MTRO. ESPECIAL DE PRIMARIA III Sindicalizado $619.61 $242.54 $242.54 $14.04 $18.38 $0.00 $10.85 $67.87 $23.40 $0.00  $1.82 

196 CAT. DE SEC. C/M II NIV EL C Sindicalizado $1,229.72 $498.24 $298.94 $15.98 $17.04 $87.45 $4.98 $29.35 $24.37 $253.37  $2.98 

198 PROF.EDU.FIS.PRIM.C/M II NIV .C Sindicalizado $1,226.84 $473.33 $283.99 $15.75 $16.42 $87.45 $4.93 $27.89 $23.95 $293.13  $2.84 

249 HRS. CAT. SEC. C/M II NIV EL B Sindicalizado $960.84 $363.02 $217.81 $14.70 $13.59 $87.45 $4.67 $21.38 $21.85 $216.37  $2.18 

273 CATEDRATICO SECUNDARIA C/M  II Sindicalizado $768.19 $290.47 $174.28 $14.00 $11.73 $87.45 $4.48 $17.11 $20.38 $148.29  $1.74 

274 CATEDRATICO SECUNDARIA C/M III Sindicalizado $938.70 $290.10 $290.10 $14.69 $13.52 $0.00 $4.65 $81.16 $24.65 $219.83  $2.15 

298 ACOMPA&ANTE DE MUSICA CM II Sindicalizado $681.57 $246.39 $147.83 $13.58 $10.60 $87.45 $4.39 $14.51 $19.45 $137.37  $1.48 

299 CAT. SEC. NIV EL B CM III Sindicalizado $1,207.25 $376.22 $376.22 $15.71 $16.20 $0.00 $4.92 $105.28 $26.75 $285.95  $2.81 

329 SUPERV ISOR DE C.E.D. II Sindicalizado $16,167.67 
$7,351.

19 
$4,410.71 $360.60 $305.60 $2,625.55 $121.40 $409.72 $582.90 $0.00  $43.80 

330 SUPERV ISOR DE C.E.D III Sindicalizado $18,204.21 
$7,318.

99 
$7,318.99 $377.40 $351.20 $0.00 $125.60 $2,010.03 $702.00 $0.00  $54.60 

332 SUPERV ISOR DE C.E.D. II Sindicalizado $16,101.70 
$7,351.

13 
$4,410.67 $360.60 $305.60 $2,625.55 $121.40 $344.15 $582.60 $0.00  $43.80 

333 SUPERV ISOR DE C.E.D. III Sindicalizado $17,331.22 
$7,319.

05 
$7,319.05 $377.40 $351.20 $0.00 $125.60 $1,136.32 $702.60 $0.00  $54.60 

336 CAT. DE SEC. C/M III NIV EL C Sindicalizado $1,576.36 $519.31 $519.31 $15.71 $16.20 $0.00 $4.92 $139.60 $29.77 $331.54  $2.81 

345 PROF. EDU. FIS. PRIM. C/M II NIV EL D Sindicalizado $1,520.46 $574.44 $344.66 $15.75 $16.42 $87.45 $4.93 $28.89 $23.95 $423.97  $2.84 

353 CAT. DE SEC. C/M III NIV EL D Sindicalizado $1,992.55 $684.52 $684.52 $15.71 $16.20 $0.00 $4.92 $173.68 $29.77 $383.23  $2.81 

361 CAT DE SEC C/M II NIV EL D Sindicalizado $1,783.85 $656.64 $393.98 $15.98 $17.04 $87.45 $4.98 $29.35 $24.37 $554.06  $2.98 

 

 

 

 

 



 

468 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

 

Q U I N Q U E N I O 

S 
AÑO

S 

ZONA II ZONA III 

5 AÑOS $1.34

1 

$1.67 

10 AÑOS $1.65 $2.13 

15 AÑOS $2.43 $3.04 

20 AÑOS $3.30 $4.13 

25 AÑOS $4.17 $5.21 

30 AÑOS $5.00 $6.26 

 

Anexo 8.9 Tabulador de Sueldos 2020 del Personal de Educación Pública del Estado de Colima. Puestos de 

Directivos de Primaria y Jardín de Niños. 

TABULADOR  DE SUELDOS  2020 DEL PERSONAL  DE EDUCACION  PUBLICA DEL ESTADO DE COLIMA 

Puestos de Directivos  de Primaria y Jardín de Niños 

Cla
ve 

Puestos 
Tipo de 
Puesto 

Sueldo 
Bruto 

Mensual 

Sueldo Sobresueldo 
Compensación 
Fortalecimient
o Curricular 

Material 
Didáctico 

Previsión 
Salarial 
Múltiple 

Compensaci
ón 

Magisterio 

Compensación 
Provisional 

Compactada 
Despensa 

Servicios 
Cocurricular

es 

Asignación 
Docente 

Compensaci
ón Carrera 
Magisterial 

 
Quinquenio 

Base del 
Puesto 

025 INSP. DE J /N C/M II Sindicalizado $28,706.89 $11,251.70 $6,751.02 $0.00 $422.78 $431.77 $0.00 $4,862.32 $153.69 $653.34 $767.60 $3,412.67  $66.46 

026 INSP. DE PRIM. C/M II NIV EL B Sindicalizado $33,182.41 $13,384.72 $8,030.83 $0.00 $444.69 $490.70 $0.00 $4,862.32 $159.17 $788.25 $806.06 $4,215.67  $80.19 

030 DIR PRIM DIUR C/M II NIV EL C Sindicalizado $27,580.07 $10,947.72 $6,568.63 $0.00 $384.70 $388.50 $0.00 $2,431.08 $121.04 $642.77 $558.67 $5,536.96  $65.39 

031 DIRECT. PRIM. NOCT. C/M II Sindicalizado $16,959.71 $5,982.29 $3,589.37 $0.00 $337.54 $260.04 $0.00 $2,431.08 $109.24 $352.48 $389.81 $3,507.86  $35.84 

085 DIRECTOR J ARDIN DE NI&OS II Sindicalizado $15,866.26 $6,205.51 $3,723.30 $1,986.74 $339.63 $260.58 $12.60 $2,431.08 $109.77 $358.28 $438.77 $0.00  $37.16 

086 DIRECTOR J ARDIN DE NI&OS III Sindicalizado $18,108.85 $6,479.91 $6,479.91 $1,986.75 $402.28 $231.12 $12.60 $0.00 $107.58 $1,938.86 $469.84 $0.00  $50.00 

087 DIRECTOR PRIMARIA DIURNA II Sindicalizado $15,866.28 $6,205.52 $3,723.31 $1,986.74 $339.63 $260.58 $12.60 $2,431.08 $109.77 $358.28 $438.77 $0.00  $36.14 

088 DIRECTOR PRIMARIA DIURNA III Sindicalizado $17,961.59 $6,246.37 $6,246.37 $1,986.75 $352.86 $504.41 $44.94 $0.00 $308.57 $1,749.75 $521.57 $0.00  $46.80 

089 DIRECTOR PRIMARIA NOCTURNA 
II 

Sindicalizado $14,657.60 $6,199.37 $3,719.62 $894.49 $339.63 $251.96 $12.60 $2,431.08 $109.77 $346.39 $352.69 $0.00  $37.16 

090 DIRECTOR PRIMARIA NOCTURNA 
III 

Sindicalizado $16,814.56 $6,456.83 $6,456.83 $894.49 $357.54 $304.46 $12.60 $0.00 $114.25 $1,794.77 $422.79 $0.00  $48.38 

093 DIR. DE PRIM. DIURNA C/M II Sindicalizado $17,051.23 $6,205.51 $3,723.30 $0.00 $337.54 $260.04 $0.00 $2,431.08 $109.24 $352.48 $435.12 $3,196.92  $35.84 

ASIGNACION ESPECIFICA A PARTIR DE LA HORA 19 $0.25  NOTA: 

P106 APOYO AL SNTE ESPECIALIDAD II POR HORA $0.96  200.00 POR PLAZA 

ESPECIALIDAD III POR HORA $1.20  10.00 POR HORA 

 

MAESTRIA II POR HORA 

 

$2.27 

  
MAESTRIA III  POR HORA $2.85  

 

 

 



 

469 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

TABULADOR  DE SUELDOS  2020 DEL PERSONAL  DE EDUCACION  PUBLICA DEL ESTADO DE COLIMA 

Puestos de Directivos  de Primaria y Jardín de Niños 

Cla
ve 

Puestos 
Tipo de 
Puesto 

Sueldo 
Bruto 

Mensual 

Sueldo Sobresueldo 
Compensación 
Fortalecimient
o Curricular 

Material 
Didáctico 

Previsión 
Salarial 
Múltiple 

Compensaci
ón 

Magisterio 

Compensación 
Provisional 

Compactada 
Despensa 

Servicios 
Cocurricular

es 

Asignación 
Docente 

Compensaci
ón Carrera 
Magisterial 

 
Quinquenio 

Base del 
Puesto 

094 DIR. DE PRIM. DIURNA C/M III Sindicalizado $20,471.48 $6,246.37 $6,246.37 $0.00 $352.86 $504.41 $0.00 $0.00 $276.35 $1,748.75 $465.78 $4,630.59  $46.80 

095 DIREC. DE  PREESC .C/M II Sindicalizado $17,051.23 $6,205.51 $3,723.30 $0.00 $337.54 $260.04 $0.00 $2,431.08 $109.24 $352.48 $435.12 $3,196.92  $35.84 

096 DIREC. DE PREESC. C/M III Sindicalizado $20,328.68 $6,479.91 $6,479.91 $0.00 $402.28 $231.12 $12.60 $0.00 $107.58 $1,938.86 $469.84 $4,206.58  $50.00 

117 INSP. PRIM. TIT. UPN C/M II Sindicalizado $34,239.27 $15,258.32 $9,154.99 $0.00 $458.46 $924.72 $0.00 $2,431.08 $481.67 $899.03 $953.41 $3,677.59  $91.06 

118 INSP. PREESC. TIT. UPN C/M II Sindicalizado $34,239.27 $15,258.32 $9,154.99 $0.00 $458.46 $924.72 $0.00 $2,431.08 $481.67 $899.03 $953.41 $3,677.59  $91.06 

119 INSPECTOR DE J /N C/M III Sindicalizado $35,567.64 $12,736.47 $12,736.47 $0.00 $552.92 $394.04 $0.00 $0.00 $164.96 $3,763.32 $767.10 $4,452.36  $86.77 

120 INSPECTOR DE PRIMARIA C/M II Sindicalizado $26,791.84 $11,251.70 $6,751.02 $0.00 $420.34 $715.52 $0.00 $2,431.08 $386.37 $655.53 $767.61 $3,412.67  $66.48 

123 INSP. DE J ARDIN DE NI&OS II Sindicalizado $25,294.22 $11,251.70 $6,751.02 $0.00 $422.78 $431.77 $0.00 $4,862.32 $153.69 $653.34 $767.60 $0.00  $66.46 

124 INSPE. DE J /N III Sindicalizado $31,115.28 $12,736.47 $12,736.47 $0.00 $552.92 $394.04 $0.00 $0.00 $164.96 $3,763.32 $767.10 $0.00  $86.77 

125 INSPECTOR DE PRIMARIA II Sindicalizado $27,289.45 $11,251.70 $6,751.02 $1,986.74 $424.18 $432.08 $0.00 $4,862.32 $154.04 $657.28 $770.09 $0.00  $67.35 

126 INSPECTOR DE PRIMARIA C/M III Sindicalizado $34,440.23 $11,930.79 $11,930.79 $0.00 $552.92 $394.04 $0.00 $0.00 $164.96 $3,586.45 $767.10 $5,113.18  $86.77 

127 INSP. DE PRIMARIA NOCTURNA II Sindicalizado $23,253.76 $10,693.75 $6,416.25 $894.53 $416.04 $691.91 $0.00 $2,431.08 $375.62 $630.08 $704.51 $0.00  $63.71 

128 INSP. DE PRIMARIA NOCTURNA III Sindicalizado $27,788.67 $10,669.42 $10,669.42 $894.53 $440.61 $826.73 $0.00 $0.00 $437.02 $2,987.11 $863.83 $0.00  $79.46 

133 INSP. PRIM. TIT. UPN II Sindicalizado $30,561.68 $15,258.32 $9,154.99 $0.00 $458.46 $924.72 $0.00 $2,431.08 $481.67 $899.03 $953.41 $0.00  $91.06 

140 INSP. PREESC. TIT. UPN II Sindicalizado $30,561.68 $15,258.32 $9,154.99 $0.00 $458.46 $924.72 $0.00 $2,431.08 $481.67 $899.03 $953.41 $0.00  $91.06 

152 DIR.PRIM.DIURNA C/M II NIV EL B Sindicalizado $21,690.27 $8,203.63 $4,922.17 $0.00 $358.51 $316.45 $0.00 $2,431.08 $114.48 $481.65 $471.94 $4,390.36  $48.98 

204 INSP. DE J ./N C/M II NIV EL B Sindicalizado $33,182.21 $13,384.72 $8,030.83 $0.00 $444.62 $490.64 $0.00 $4,862.32 $159.16 $788.19 $806.06 $4,215.67  $80.16 

322 ISNP PRIM DIUR III Sindicalizado $31,115.28 $12,736.47 $12,736.47 $0.00 $552.92 $394.04 $0.00 $0.00 $164.96 $3,763.32 $767.10 $0.00  $86.77 

323 INSP. PRIM. C/M III NIV EL B Sindicalizado $39,375.47 $13,975.46 $13,975.46 $0.00 $552.92 $394.04 $0.00 $0.00 $164.42 $4,045.79 $767.10 $5,500.28  $86.77 

324 DIR. DE J /N C/M II NIV EL B Sindicalizado $21,690.25 $8,203.63 $4,922.17 $0.00 $358.51 $316.45 $0.00 $2,431.08 $114.48 $481.64 $471.93 $4,390.36  $48.98 

342 DIR. PRIM. NOCT. C/M II NIV B Sindicalizado $21,356.38 $8,174.68 $4,904.80 $0.00 $337.54 $260.04 $0.00 $2,431.08 $109.24 $374.26 $389.80 $4,374.94  $35.84 

343 INSP. PRIM. C/M III NIV EL C Sindicalizado $53,472.43 $17,728.04 $17,728.04 $0.00 $552.92 $394.04 $0.00 $0.00 $164.42 $4,791.96 $767.10 $11,345.91  $86.77 

344 INSP. DE J /N C/M II NIV EL C Sindicalizado $37,978.16 $16,019.58 $9,611.74 $0.00 $444.62 $490.64 $0.00 $4,862.32 $159.16 $813.68 $806.06 $4,770.36  $80.16 

349 DIRECT. PRIM. NOCT. C/M III NIV . 
B 

Sindicalizado $26,352.55 $8,583.26 $8,583.26 $0.00 $357.54 $304.46 $12.60 $0.00 $114.25 $2,233.50 $422.78 $5,740.90  $48.38 

366 DIR PRIM DIUR C/M II NIV EL D Sindicalizado $34,491.15 $14,660.58 $8,796.34 $0.00 $384.70 $388.50 $0.00 $2,431.08 $121.04 $642.77 $558.67 $6,507.47  $65.39 

368 INSP. DE J /N C/M II NIV EL D Sindicalizado $52,774.04 $22,069.15 $13,241.49 $0.00 $444.62 $490.64 $0.00 $4,862.32 $159.16 $813.68 $806.06 $9,886.92  $80.16 



 

470 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

QUINQUENIOS INSPECTOR ES QUINQUENIOS DIR ECTOR ES 

AÑOS ZONA II ZONA III AÑOS ZONA II ZONA III 

5 AÑOS $58.03 $73.13 5 AÑOS $33.91 $43.07 

10 AÑOS $71.22 $90.75 10 AÑOS $41.52 $52.41 

15 AÑOS $105.10 $131.71 15 AÑOS $61.36 $76.99 

20 AÑOS $141.79 $177.57 20 AÑOS $82.39 $103.23 

25 AÑOS $178.28 $222.77 25 AÑOS $103.22 $128.99 

30 AÑOS $213.86 $267.47 30 AÑOS $123.86 $154.79 

 

TABULADOR  DE SUELDOS  2020 DEL PERSONAL  DE EDUCACION  PUBLICA DEL ESTADO DE COLIMA 

Puestos de Directivos  de Primaria y Jardín de Niños 

Cla
ve 

Puestos 
Tipo de 
Puesto 

Sueldo 
Bruto 

Mensual 

Sueldo Sobresueldo 
Compensación 
Fortalecimient
o Curricular 

Material 
Didáctico 

Previsión 
Salarial 
Múltiple 

Compensaci
ón 

Magisterio 

Compensación 
Provisional 

Compactada 
Despensa 

Servicios 
Cocurricular

es 

Asignación 
Docente 

Compensaci
ón Carrera 
Magisterial 

 
Quinquenio 

Base del 
Puesto 

370 INSP. DE J /N C/M III NIV EL D Sindicalizado $67,417.87 $23,401.00 $23,401.00 $0.00 $552.92 $394.04 $0.00 $0.00 $164.42 $5,632.87 $767.10 $13,104.52  $86.77 

375 INSP. PRIM. C/M III NIV EL D Sindicalizado $67,417.87 $23,401.00 $23,401.00 $0.00 $552.92 $394.04 $0.00 $0.00 $164.42 $5,632.87 $767.10 $13,104.52  $86.77 

377 DIRECTOR DE J /N C/M II NIV EL C Sindicalizado $29,352.14 $11,754.47 $7,052.68 $0.00 $384.70 $388.50 $0.00 $2,431.08 $121.04 $642.77 $558.67 $6,018.23  $65.39 

385 DIR PRIM DIUR C/M III NIV EL C Sindicalizado $35,407.63 $10,947.72 $10,947.72 $0.00 $384.70 $388.50 $0.00 $0.00 $121.04 $1,507.33 $558.67 $10,551.95  $0.00 

387 DIR PRIM DIUR C/M II NIV EL E Sindicalizado $38,142.80 $14,660.58 $8,796.34 $0.00 $384.70 $388.50 $0.00 $2,431.08 $121.04 $642.77 $558.67 $10,159.12  $0.00 

 

LICENCIATURA SE PAGA L1 $4.05  
EN PREESCOLAR Y PRIM. L2 $7.70  

NOTA: 

 L3 $10.50  
P106 APOYO AL SNTE 

 LT $21.00  
200.00 POR PLAZA 

    
10.00 POR HORA 

MAESTRIA POR PLAZA 

ZONA 

 

II 

 

$56.85 

  
ZONA III $71.25   

 

Anexo 8.10  Tabulador de Sueldos 2020 del Personal de Educación Pública del Estado de Colima. Puestos de 

Directivos de Secundaria. 

TABULADOR  DE SUELDOS  2020 DEL PERSONAL  DE EDUCACION  PUBLICA DEL ESTADO DE COLIMA 
Puestos de Directivos  de Secundaria 

Clave Puestos 
Tipo de 
Puesto 

Sueldo 
Bruto 

Mensual 
Sueldo Sobresueldo 

Compensación 
Fortalecimient
o Curricular 

Asignación 
Específica 

Material 
Didáctico 

Previsión 
Salarial 
Múltiple 

Compensación 
Provisional 

Compactada 
Despensa 

Servicios 
Cocurriculares 

Asignación 
Docente 

Compensación 
Carrera 

Magisterial 
 

Quinquenio 
Base del 
Puesto 

027 SUB. DIR. SEC. C/M III NIV EL E Sindicalizado $97,123.78 $37,603.16 $37,603.16 $0.00 $0.25 $618.50 $964.48 $0.00 $200.09 $9,916.54 $1,388.63 $8,828.97  $191.57 

032 DIRECT. SEC. III C/M NIV EL D Sindicalizado $91,886.41 $31,503.67 $31,503.67 $0.00 $0.25 $631.67 $999.88 $0.00 $203.38 $8,495.16 $906.73 $17,642.00  $199.81 

079 SUBDIR. SEC. C/M II NIV ELB Sindicalizado $42,874.33 $17,968.73 $10,781.23 $0.00 $0.25 $484.58 $604.45 $3,889.69 $166.61 $1,058.74 $1,014.16 $6,905.89  $107.70 

091 DIRECTOR SECUNDARIA II Sindicalizado $33,788.20 $15,378.20 $9,226.92 $1,772.06 $0.25 $459.79 $537.80 $4,376.02 $160.41 $906.10 $970.65 $0.00  $92.55 

092 DIRECTOR SECUNDARIA III Sindicalizado $39,377.21 $15,398.56 $15,398.56 $1,772.06 $0.25 $496.44 $636.33 $0.00 $169.58 $4,308.70 $1,196.73 $0.00  $115.13 



 

471 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

Q U I N Q U E N I O S 

AÑOS ZONA II ZONA III 

5 AÑOS $55.35 $69.79 

10 AÑOS $67.92 $86.49 

15 AÑOS $100.24 $125.63 

20 AÑOS $135.19 $169.31 

25 AÑOS $169.94 $212.35 

30 AÑOS $203.86 $254.95 

 

 

TABULADOR  DE SUELDOS  2020 DEL PERSONAL  DE EDUCACION  PUBLICA DEL ESTADO DE COLIMA 
Puestos de Directivos  de Secundaria 

Clave Puestos 
Tipo de 
Puesto 

Sueldo 
Bruto 

Mensual 
Sueldo Sobresueldo 

Compensación 
Fortalecimient
o Curricular 

Asignación 
Específica 

Material 
Didáctico 

Previsión 
Salarial 
Múltiple 

Compensación 
Provisional 

Compactada 
Despensa 

Servicios 
Cocurriculares 

Asignación 
Docente 

Compensación 
Carrera 

Magisterial 
 

Quinquenio 
Base del 
Puesto 

097 DIR. DE SECUNDARIA C/M II Sindicalizado $37,288.97 $15,378.33 $9,226.99 $0.00 $0.25 $459.79 $537.80 $4,376.02 $160.41 $906.10 $970.66 $5,272.62  $92.17 

098 DIR. DE SECUNDARIA C/M III Sindicalizado $37,815.39 $12,988.12 $12,988.12 $0.00 $0.25 $463.50 $960.19 $0.00 $500.82 $3,636.24 $1,146.82 $5,131.32  $115.80 

129 INSP. DE SECUNDARIA II 40.86% Sindicalizado $36,923.49 $16,608.32 $9,964.99 $1,772.06 $0.25 $471.57 $569.46 $5,348.42 $163.36 $978.60 $1,046.46 $0.00  $99.55 

130 INSP. DE SECUNDARIA III 40.86% Sindicalizado $40,014.74 $15,494.34 $15,494.34 $1,772.06 $0.25 $511.58 $826.36 $0.00 $311.81 $4,337.91 $1,266.09 $0.00  $138.14 

246 DIR. DE SEC. C/M III NIV EL C Sindicalizado $65,914.00 $23,866.38 $23,866.38 $0.00 $0.25 $578.98 $857.98 $0.00 $190.22 $6,470.20 $1,196.73 $8,886.88  $166.82 

247 INSP. DE SEC. C/M II Sindicalizado $40,847.47 $16,608.70 $9,965.22 $0.00 $0.25 $471.57 $569.45 $5,348.42 $163.36 $978.59 $1,046.47 $5,695.44  $99.55 

248 DIR. DE SEC. C/M II NIV EL B Sindicalizado $44,857.48 $18,673.68 $11,204.20 $0.00 $0.25 $491.33 $622.59 $4,376.02 $168.30 $1,100.27 $1,025.99 $7,194.85  $111.92 

254 SUBDIRECTOR DE SEC. II 31.06% Sindicalizado $30,514.92 $14,796.21 $8,877.72 $0.00 $0.25 $454.22 $522.83 $3,889.69 $159.02 $871.81 $943.17 $0.00  $88.68 

255 SUBDIRECTOR DE SEC. III 31.06% Sindicalizado $36,218.28 $14,817.40 $14,817.40 $0.00 $0.25 $489.49 $617.65 $0.00 $167.84 $4,146.04 $1,162.21 $0.00  $110.77 

257 SUBDIR. DE SECUNDARIA C/M II Sindicalizado $35,590.78 $14,796.21 $8,877.72 $0.00 $0.25 $454.22 $522.83 $3,889.69 $159.02 $871.81 $943.17 $5,075.86  $88.68 

258 SUBDIR. DE SECUNDARIA C/M III Sindicalizado $42,558.36 $14,817.40 $14,817.40 $0.00 $0.25 $489.49 $617.65 $0.00 $167.84 $4,146.04 $1,162.21 $6,340.08  $110.77 

259 SUBDIR.SEC. NIV EL C C.M. II Sindicalizado $41,312.73 $21,662.98 $12,997.78 $0.00 $0.25 $513.94 $1,231.29 $1,944.66 $626.93 $1,276.40 $1,058.50 $0.00  $154.51 

260 SUBDIR.SEC. NIV EL C C.M. III Sindicalizado $50,528.30 $14,794.10 $14,794.10 $0.00 $0.25 $484.48 $1,071.89 $0.00 $553.27 $4,141.85 $1,162.40 $13,525.95  $131.90 

335 INSP. SEC. C/M II NIV EL B Sindicalizado $49,004.74 $20,135.04 $12,081.02 $0.00 $0.25 $511.58 $662.61 $5,348.38 $178.86 $1,150.18 $1,109.89 $7,826.93  $121.55 

351 DIRECT. SEC. C/M II NIV . C Sindicalizado $56,720.58 $23,170.52 $13,902.31 $0.00 $0.00 $491.33 $622.59 $4,376.02 $168.30 $1,100.27 $1,025.99 $11,863.25  $111.92 

357 INSP DE SEC C/M III NIV EL B Sindicalizado $59,455.78 $20,597.20 $20,597.20 $0.00 $0.00 $511.58 $826.36 $0.00 $311.81 $5,341.21 $1,266.08 $10,004.34  $138.14 

362 DIR DE SEC C/M III NIV EL E Sindicalizado $112,798.93 $39,035.10 $39,035.10 $0.00 $0.25 $631.67 $999.88 $0.00 $203.38 $9,892.03 $1,272.32 $21,729.20  $199.81 

367 SUBDIR.SEC. C/M II NIV EL D Sindicalizado $68,942.08 $29,969.77 $17,981.86 $0.00 $0.00 $513.94 $604.45 $3,889.69 $203.38 $1,276.40 $1,076.22 $13,426.37  $107.70 

371 INSP. SEC. C/M II NIV EL C Sindicalizado $55,694.87 $24,316.52 $14,589.91 $0.00 $0.00 $511.58 $662.61 $5,348.38 $178.86 $1,150.18 $1,109.90 $7,826.93  $121.55 

378 DIRECTOR DE SEC. C/M II NIV EL D Sindicalizado $72,548.84 $31,623.22 $18,973.93 $0.00 $0.00 $491.33 $622.59 $4,376.02 $168.30 $1,100.27 $1,025.99 $14,167.19  $111.92 

 

ESPECIALIDAD II $39.36  
ESPECIALIDAD III $49.20  

NOTA: 

   
P106 APOYO AL SNTE 

   200.00 POR PLAZA 

MAESTRIA II $93.23  10.00 POR HORA 

MAESTRIA III $116.85   



 

472 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

Anexo 8.11 Tabulador de Sueldos 2020 del Personal de Educación Pública del Estado de Colima. Puestos de 

Personal de Telesecundarias. 

TABULADOR DE SUELDOS 2020 DEL PERSONAL DE EDUCACION PUBLICA DEL ESTADO DE COLIMA 
Puestos de personal de Telesecundarias 

Clav
e 

Puestos 
Tipo de 
Puesto 

Sueldo  Bruto 
Mensual 

Sueldo Sobresueldo 
Compensación 
Fortalecimiento 

Curricular 

Seguridad 
Social 

Material 
Didáctico 

Previsión 
Salarial 
Múltiple 

Compensa
ción 

Magisterio 

Compensació
n Provisional 
Compactada 

Despensa 
Servicios 

Cocurricul
ares 

Asignación 
Docente 

Compensació
n Carrera 

Magisterial 
 

Quinquenio 
Base del 
Puesto 

033 
DIR TEC DE TELES  C/M III NIV EL 

B"" 
Sindicalizado $53,338.84 $18,419.76 $18,419.76 $0.00 $0.00 $508.75 $638.60 $0.00 $0.00 $179.14 $5,020.08 $1,210.68 $8,942.07  $113.08 

059 CAT. TELESEC. C.M. ZONA  II Sindicalizado $23,172.83 $8,273.20 $4,963.92 $0.00 $257.34 $359.46 $318.80 $2.06 $2,625.55 $114.72 $487.45 $603.95 $5,166.38  $49.58 

060 CAT. TELESEC. C.M. ZONA  III Sindicalizado $28,330.12 $8,664.68 $8,664.68 $0.00 $257.34 $383.92 $384.58 $2.06 $0.00 $120.84 $2,425.77 $737.99 $6,688.26  $64.90 

065 CAT. DE TELESEC. C/ESPEC. II Sindicalizado $18,011.26 $8,314.15 $4,988.49 $0.00 $180.17 $359.46 $330.24 $2.06 $2,625.55 $123.70 $487.41 $600.03 $0.00  $49.57 

066 CAT. DE TELESEC. C/ESPEC. III Sindicalizado $21,718.42 $8,701.49 $8,701.49 $0.00 $236.71 $383.92 $396.02 $2.06 $0.00 $129.82 $2,433.02 $733.89 $0.00  $64.90 

067 CAT. DE TELESEC. S/ESPEC. II Sindicalizado $18,011.30 $8,314.15 $4,988.49 $0.00 $180.17 $359.46 $330.24 $2.06 $2,625.55 $123.70 $487.45 $600.03 $0.00  $49.58 

068 CAT. DE TELESEC. S/ESPEC. III Sindicalizado $21,718.42 $8,701.49 $8,701.49 $0.00 $236.71 $383.92 $396.02 $2.06 $0.00 $129.82 $2,433.02 $733.89 $0.00  $64.90 

080 CAT. TELESEC. C/M II NIV EL B"" Sindicalizado $28,998.46 $10,893.75 $6,536.25 $0.00 $257.34 $384.55 $386.24 $2.06 $2,625.55 $121.00 $641.88 $655.47 $6,494.37  $65.29 

102 
EDUC.  DE J . DE N. SUBSIDIADO 

II 
Sindicalizado $12,225.70 $5,390.18 $3,234.10 $0.00 $0.00 $331.88 $244.63 $0.00 $2,188.00 $107.84 $317.57 $411.50 $0.00  $32.30 

103 
EDUC.  DE J . DE N. SUBSIDIADO 

III 
Sindicalizado $14,096.55 $5,636.70 $5,636.70 $0.00 $0.00 $347.72 $287.22 $0.00 $0.00 $111.80 $1,578.04 $498.37 $0.00  $42.22 

112 DIR. TEC. DE TELES.  II Sindicalizado $32,376.48 $14,525.26 $8,715.15 $1,774.45 $0.00 $466.52 $525.06 $0.00 $4,376.02 $168.58 $851.63 $973.81 $0.00  $86.63 

113 DIR. TEC. DE TELES.  C/M. II Sindicalizado $35,581.95 $14,525.26 $8,715.15 $0.00 $0.00 $466.52 $525.06 $0.00 $4,376.02 $168.58 $851.62 $973.81 $4,979.93  $86.63 

114 DIR. TEC. DE TELES.  III Sindicalizado $38,891.19 $15,169.15 $15,169.15 $1,774.45 $0.00 $508.75 $638.60 $0.00 $0.00 $179.14 $4,241.28 $1,210.67 $0.00  $113.08 

115 DIR. TEC. DE TELES.  C/M. III Sindicalizado $43,617.77 $15,169.15 $15,169.15 $0.00 $0.00 $508.75 $638.60 $0.00 $0.00 $179.14 $4,241.28 $1,210.67 $6,501.03  $113.08 

163 PROFR.  DE PRIM.  SUBSIDIADO II Sindicalizado $12,225.66 $5,390.18 $3,234.10 $0.00 $0.00 $331.88 $244.62 $0.00 $2,188.00 $107.82 $317.57 $411.49 $0.00  $32.30 

164 
PROFR.  DE PRIM.  SUBSIDIADO 

III 
Sindicalizado $14,096.73 $5,636.75 $5,636.75 $0.00 $0.00 $347.73 $287.26 $0.00 $0.00 $111.80 $1,578.07 $498.37 $0.00  $42.23 

197 CAT. TELESEC. C/M III NIV EL B Sindicalizado $36,649.07 $12,008.94 $12,008.94 $0.00 $257.34 $423.95 $492.17 $0.00 $0.00 $130.85 $3,362.09 $817.62 $7,147.17  $89.97 

256 
SUPERV ISOR DE 

TELESECUNDARIA 
Sindicalizado $32,530.26 $15,096.70 $9,058.02 $0.00 $257.34 $407.45 $447.80 $1.58 $5,348.42 $126.72 $782.83 $1,003.40 $0.00  $79.62 

338 CAT. TELESEC. C/M III NIV EL C Sindicalizado $47,393.44 $15,565.79 $15,565.79 $0.00 $257.34 $423.95 $492.17 $0.00 $0.00 $130.85 $4,177.25 $817.61 $9,962.69  $89.97 



 

473 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

Q U I N Q U E N I O S 

AÑOS ZONA  II ZONA  III 

5 AÑOS $33.91 $43.07 

10 AÑOS $41.52 $52.41 

15 AÑOS $61.36 $76.99 

20 AÑOS $82.39 $103.23 

25 AÑOS   

30 AÑOS $123.86 $154.79 

 

TABULADOR DE SUELDOS 2020 DEL PERSONAL DE EDUCACION PUBLICA DEL ESTADO DE COLIMA 
Puestos de personal de Telesecundarias 

Clav
e 

Puestos 
Tipo de 
Puesto 

Sueldo  Bruto 
Mensual 

Sueldo Sobresueldo 
Compensación 
Fortalecimiento 

Curricular 

Seguridad 
Social 

Material 
Didáctico 

Previsión 
Salarial 
Múltiple 

Compensa
ción 

Magisterio 

Compensació
n Provisional 
Compactada 

Despensa 
Servicios 

Cocurricul
ares 

Asignación 
Docente 

Compensació
n Carrera 

Magisterial 
 

Quinquenio 
Base del 
Puesto 

352 CAT. TELESEC. C/M II NIV EL C"" Sindicalizado $36,555.96 $14,905.98 $8,943.58 $0.00 $257.34 $384.55 $386.24 $2.06 $2,625.55 $121.00 $641.88 $655.47 $7,632.31  $65.29 

354 CAT DE TELESECUNDARIA III Sindicalizado $21,718.42 $8,701.49 $8,701.49 $0.00 $236.71 $383.92 $396.02 $2.06 $0.00 $129.82 $2,433.02 $733.89 $0.00  $64.90 

363 DIR TEC TEL C/M II NIV B Sindicalizado $42,435.81 $17,622.55 $10,573.53 $0.00 $0.00 $466.52 $525.06 $0.00 $4,376.02 $168.58 $851.62 $973.81 $6,878.12  $86.63 

364 CAT TELES  C/M III NIV D Sindicalizado $59,780.29 $20,539.11 $20,539.11 $0.00 $257.34 $423.95 $492.17 $0.00 $0.00 $130.85 $5,078.12 $817.61 $11,502.03  $89.97 

369 
DIR TEC DE TELES  C/M III NIV EL 

C"" 
Sindicalizado $68,796.09 $23,312.58 $23,312.58 $0.00 $0.00 $508.75 $644.16 $0.00 $0.00 $179.14 $4,708.16 $1,210.68 $14,920.04  $113.08 

374 CAT. TELESEC. C/M II NIV EL D"" Sindicalizado $38,454.37 $20,862.66 $12,517.59 $0.00 $257.34 $384.56 $386.24 $2.06 $2,625.58 $121.00 $641.88 $655.46 $0.00  $0.00 

376 CAT. TELESEC. C/M II NIV EL D"" Sindicalizado $44,239.42 $19,708.14 $11,824.88 $0.00 $257.34 $384.55 $386.24 $2.06 $2,625.55 $121.00 $641.88 $655.47 $7,632.31  $65.29 

382 DIR TEC TEL C/M II NIV C Sindicalizado $59,455.36 $23,482.75 $14,089.65 $0.00 $0.00 $466.52 $525.06 $0.00 $4,376.02 $168.58 $851.62 $973.81 $14,521.35  $86.63 

384 
DIR TEC DE TELES  C/M III NIV EL 

D"" 
Sindicalizado $73,501.45 $23,312.58 $23,312.58 $0.00 $0.00 $508.75 $644.16 $0.00 $0.00 $179.14 $4,708.16 $1,210.68 $19,625.40  $0.00 

390 CAT TELES  C/M III NIV E"" Sindicalizado $74,363.96 $26,290.12 $26,290.12 $0.00 $257.34 $423.95 $492.17 $0.00 $0.00 $130.85 $5,406.95 $817.61 $14,254.85  $0.00 

391 
DIR TEC DE TELES  C/M III NIV EL 

D"" 
Sindicalizado $89,727.13 $32,149.06 $32,149.06 $0.00 $0.00 $508.75 $644.16 $0.00 $0.00 $179.14 $5,213.40 $1,210.68 $17,672.88  $0.00 

392 CAT. TELESEC. C/M II NIV EL E"" Sindicalizado $70,622.64 $26,704.13 $16,022.47 $0.00 $257.34 $384.56 $386.24 $2.06 $2,625.58 $121.00 $641.88 $655.46 $22,821.92  $0.00 

 

 

 

 

 

 

 

 CATEDRATICOS:  

ESPECIALIDAD ZONA  II 28.65  NOTA: 

ESPECIALIDAD ZONA  III 35.91  P106 APOYO  AL SNTE 

MAESTRIA ZONA  II 71.24  200.00  POR PLAZA 

MAESTRIA ZONA  III 85.50  10.00 POR HORA 

DOCTORADO ZONA  II 82.50   

DOCTORADO ZONA  III 103.50   

 
DOCTORADO 

DIRECTORES: 
ZONA  II 

 
111.95 

  

DOCTORADO ZONA  III 140.95   



 

474 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

 

Anexo 8.12 Tabulador de Sueldos 2020 del Personal de Educación Pública del Estado de Colima. Puestos de 

Personal del ISENCO. 

TABULADOR DE SUELDOS 2020 DEL PERSONAL DE EDUCACION PUBLICA DEL ESTADO DE COLIMA 
Puestos de personal del ISENCO 

Clave Puestos 
Tipo de 
Puesto 

Sueldo Bruto 
Mensual 

Sueldo Sobresueldo 
Material 

Didáctico 

Previsión 
Salarial 
Múltiple 

Compensaci
ón 

Magisterio 
Despensa 

Servicios 
Cocurricular

es 

Asignación 
Docente 

Productividad 
Compensación 
por actuación y 
productividad 

019 ASIST. DE SERV . HOMOLOGADO Sindicalizado $9,062.84 $4,182.26 $2,509.35 $0.00 $35.64 $659.74 $1,255.00 $0.00 $0.00 $420.85 $0.00 

020 ASIST. DE SERV . HOMOLOGADO Sindicalizado $9,062.84 $4,182.26 $2,509.35 $0.00 $35.64 $659.74 $1,255.00 $0.00 $0.00 $420.85 $0.00 

028 
ANALISTA SIST.ADMV 
O.HOMOLOGADO 

Sindicalizado $9,998.47 $4,622.68 $2,773.60 $0.00 $35.64 $890.70 $1,255.00 $0.00 $0.00 $420.85 $0.00 

029 ANALISTA TECNICO HOMOLOGADO Sindicalizado $10,106.59 $4,855.53 $2,913.31 $0.00 $35.64 $626.26 $1,255.00 $0.00 $0.00 $420.85 $0.00 

051 BIBLIOTECARIO HOMOLOGADO Sindicalizado $9,322.77 $4,757.05 $2,854.23 $0.00 $35.64 $0.00 $1,255.00 $0.00 $0.00 $420.85 $0.00 

207 P.ENS.SUP.ASIGN. B"" Sindicalizado $562.44 $290.44 $174.26 $13.80 $11.73 $30.35 $4.50 $17.10 $20.26 $0.00 $0.00 

208 P.ENS.SUP.ASOC. A" 20H." Sindicalizado $9,018.21 $4,399.74 $2,639.84 $278.06 $34.97 $0.00 $1,255.00 $0.00 $0.00 $0.00 $410.60 

209 P.ENS.SUP.ASOC. A" 30H." Sindicalizado $12,882.34 $6,599.62 $3,959.77 $417.08 $34.97 $0.00 $1,255.00 $0.00 $0.00 $0.00 $615.90 

210 P.ENS.SUP.ASOC. A" 40H." Sindicalizado $16,746.47 $8,799.50 $5,279.70 $556.10 $34.97 $0.00 $1,255.00 $0.00 $0.00 $0.00 $821.20 

211 P.ENS.SUP.ASOC. B" 20H." Sindicalizado $9,910.39 $4,933.60 $2,960.16 $316.06 $34.97 $0.00 $1,255.00 $0.00 $0.00 $0.00 $410.60 

212 P.ENS.SUP.ASOC. B" 30H." Sindicalizado $14,220.71 $7,400.47 $4,440.28 $474.09 $34.97 $0.00 $1,255.00 $0.00 $0.00 $0.00 $615.90 

213 P.ENS.SUP.ASOC. B" 40H." Sindicalizado $18,530.93 $9,867.29 $5,920.37 $632.10 $34.97 $0.00 $1,255.00 $0.00 $0.00 $0.00 $821.20 

214 P.ENS.SUP.ASOC. C" 20H." Sindicalizado $10,891.37 $5,527.63 $3,316.57 $346.60 $34.97 $0.00 $1,255.00 $0.00 $0.00 $0.00 $410.60 

215 P.ENS.SUP.ASOC. C" 30H." Sindicalizado $15,692.20 $8,291.52 $4,974.91 $519.90 $34.97 $0.00 $1,255.00 $0.00 $0.00 $0.00 $615.90 

216 P.ENS.SUP.ASOC. C" 40H." Sindicalizado $20,492.93 $11,055.35 $6,633.21 $693.20 $34.97 $0.00 $1,255.00 $0.00 $0.00 $0.00 $821.20 

217 P.ENS.SUP.TIT. A" 20H." Sindicalizado $13,520.15 $6,390.19 $3,834.11 $381.68 $34.97 $1,213.60 $1,255.00 $0.00 $0.00 $0.00 $410.60 

218 P.ENS.SUP.TIT. A" 30H." Sindicalizado $19,635.32 $9,585.34 $5,751.20 $572.51 $34.97 $1,820.40 $1,255.00 $0.00 $0.00 $0.00 $615.90 



 

475 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

TABULADOR DE SUELDOS 2020 DEL PERSONAL DE EDUCACION PUBLICA DEL ESTADO DE COLIMA 
Puestos de personal del ISENCO 

Clave Puestos 
Tipo de 
Puesto 

Sueldo Bruto 
Mensual 

Sueldo Sobresueldo 
Material 

Didáctico 

Previsión 
Salarial 
Múltiple 

Compensaci
ón 

Magisterio 
Despensa 

Servicios 
Cocurricular

es 

Asignación 
Docente 

Productividad 
Compensación 
por actuación y 
productividad 

219 P.ENS.SUP.TIT. A" 40H." Sindicalizado $25,750.42 $12,780.44 $7,668.26 $763.35 $34.97 $2,427.20 $1,255.00 $0.00 $0.00 $0.00 $821.20 

220 P.ENS.SUP.TIT. B" 20H." Sindicalizado $15,437.22 $7,564.15 $4,538.49 $420.41 $34.97 $1,213.60 $1,255.00 $0.00 $0.00 $0.00 $410.60 

221 P.ENS.SUP.TIT. B" 30H." Sindicalizado $22,510.90 $11,346.26 $6,807.75 $630.62 $34.97 $1,820.40 $1,255.00 $0.00 $0.00 $0.00 $615.90 

222 P.ENS.SUP.TIT. B" 40H." Sindicalizado $29,584.62 $15,128.41 $9,077.04 $840.80 $34.97 $2,427.20 $1,255.00 $0.00 $0.00 $0.00 $821.20 

223 P.ENS.SUP.TIT. C" 20H." Sindicalizado $17,570.27 $8,867.03 $5,320.21 $468.86 $34.97 $1,213.60 $1,255.00 $0.00 $0.00 $0.00 $410.60 

224 P.ENS.SUP.TIT. C" 30H." Sindicalizado $25,710.48 $13,300.57 $7,980.34 $703.30 $34.97 $1,820.40 $1,255.00 $0.00 $0.00 $0.00 $615.90 

225 P.ENS.SUP.TIT. C" 40H." Sindicalizado $33,850.64 $17,734.11 $10,640.46 $937.70 $34.97 $2,427.20 $1,255.00 $0.00 $0.00 $0.00 $821.20 

340 P.ENS.SUP.TIT. C" 12H." Sindicalizado $9,269.90 $5,320.23 $3,192.13 $255.74 $10.44 $0.00 $491.36 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 

346 P.ENS.SUP.ASIGN. B" SUBSIDIADO" Sindicalizado $562.44 $290.44 $174.26 $13.80 $11.73 $30.35 $4.50 $17.10 $20.26 $0.00 $0.00 

373 P.ENS.SUP.ASIGN. B" III" Sindicalizado $647.59 $290.10 $290.10 $13.80 $11.73 $0.00 $4.50 $17.10 $20.26 $0.00 $0.00 

380 P.ENS.SUP.TIT. C" 40H III" Sindicalizado $37,893.49 $17,734.11 $17,734.11 $1,035.30 $34.97 $0.00 $1,255.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 

358 P.ENS.SUP.ASIGN. B" III" Contrato $580.20 $290.10 $290.10 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 

381 P.ENS.SUP.ASIGN.B"" Contrato $464.70 $290.44 $174.26 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 

 

 

NOTA: 

P106 APOYO AL SNTE 

200.00 POR PLAZA 

10.00 POR HORA 

 

 



 

476 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

Anexo 8.13  Analítico de Plazas y Horas del Poder Ejecutivo 2020, por Dependencia, Puesto y Tipo de Trabajador. 

ANALITICO DE PLAZAS Y HORAS DEL PODER EJECUTIVO ESTATAL 2020 

DEPENDENCIA PUESTO TIPO DE TRABAJADOR PLAZAS HORAS 

01 Oficina del Gobernador ASESOR Confianza 2 
 

01 Oficina del Gobernador ASESOR A Confianza 2 
 

01 Oficina del Gobernador COORDINADOR Confianza 2 
 

01 Oficina del Gobernador COORDINADOR GENERAL Confianza 3 
 

01 Oficina del Gobernador DIRECTOR Confianza 1 
 

01 Oficina del Gobernador DIRECTOR B Confianza 1 
 

01 Oficina del Gobernador DIRECTOR C Confianza 1 
 

01 Oficina del Gobernador DIRECTOR GENERAL Confianza 1 
 

01 Oficina del Gobernador GOBERNADOR Confianza 1 
 

01 Oficina del Gobernador JEFE DE DEPARTAMENTO Confianza 6 
 

01 Oficina del Gobernador JEFE DE DEPARTAMENTO A Confianza 2 
 

01 Oficina del Gobernador SECRETARIO AUXILIAR A Confianza 1 
 

01 Oficina del Gobernador CHOFER Confianza 1 
 

01 Oficina del Gobernador AUXILIAR TECNICO Confianza 2 
 

01 Oficina del Gobernador AUXILIAR TECNICO A Confianza 1 
 

01 Oficina del Gobernador AUXILIAR ADMINISTRATIVO Confianza 2 
 

01 Oficina del Gobernador COORDINADOR TECNICO Confianza 1 
 

01 Oficina del Gobernador SECRETARIO PARTICULAR DE 
DESPACHO 

Confianza 1 
 

01 Oficina del Gobernador SECRETARIA PRIVADA DESPACHO Confianza 1 
 

01 Oficina del Gobernador ASESOR DE DESPACHO Confianza 3 
 



 

477 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

ANALITICO DE PLAZAS Y HORAS DEL PODER EJECUTIVO ESTATAL 2020 

DEPENDENCIA PUESTO TIPO DE TRABAJADOR PLAZAS HORAS 

01 Oficina del Gobernador ASESOR DE DESPACHO B Confianza 2 
 

01 Oficina del Gobernador ASESOR DE DESPACHO D Confianza 1 
 

01 Oficina del Gobernador SECRETARIO TECNICO ENLACE 
GUBERNAMENTAL 

Confianza 1 
 

01 Oficina del Gobernador ANALISTA Sindicalizados 11 
 

01 Oficina del Gobernador ANALISTA A Sindicalizados 7 
 

01 Oficina del Gobernador ANALISTA B Sindicalizados 5 
 

01 Oficina del Gobernador AUXILIAR ADMINISTRATIVO A Sindicalizados 4 
 

01 Oficina del Gobernador AUXILIAR ADMINISTRATIVO B Sindicalizados 2 
 

01 Oficina del Gobernador AUXILIAR TECNICO Sindicalizados 2 
 

01 Oficina del Gobernador AUXILIAR TECNICO A Sindicalizados 2 
 

01 Oficina del Gobernador AUXILIAR TECNICO B Sindicalizados 3 
 

01 Oficina del Gobernador AUXILIAR TECNICO C Sindicalizados 3 
 

01 Oficina del Gobernador AUXILIAR TECNICO D Sindicalizados 1 
 

01 Oficina del Gobernador AUXILIAR TECNICO E Sindicalizados 1 
 

01 Oficina del Gobernador CAPTURISTA DE DATOS Sindicalizados 3 
 

01 Oficina del Gobernador CHOFER Sindicalizados 1 
 

01 Oficina del Gobernador INTENDENTE Sindicalizados 2 
 

01 Oficina del Gobernador INTENDENTE A Sindicalizados 1 
 

01 Oficina del Gobernador JEFE B Sindicalizados 1 
 

01 Oficina del Gobernador JEFE DE INTENDENCIA Sindicalizados 1 
 

01 Oficina del Gobernador PROGRAMADOR DE SISTEMAS Sindicalizados 1 
 



 

478 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

ANALITICO DE PLAZAS Y HORAS DEL PODER EJECUTIVO ESTATAL 2020 

DEPENDENCIA PUESTO TIPO DE TRABAJADOR PLAZAS HORAS 

01 Oficina del Gobernador PROMOTOR DE EVENTOS Sindicalizados 1 
 

01 Oficina del Gobernador SECRETARIA Sindicalizados 2 
 

01 Oficina del Gobernador SECRETARIA A Sindicalizados 2 
 

01 Oficina del Gobernador JEFE DE DEPARTAMENTO Sindicalizados 5 
 

01 Oficina del Gobernador JEFE DE OFICINA A Sindicalizados 1 
 

01 Oficina del Gobernador FOTOGRAFO Sindicalizados 1 
 

01 Oficina del Gobernador COORDINADOR A Supernumerarios 1 
 

01 Oficina del Gobernador COORDINADOR B Supernumerarios 2 
 

01 Oficina del Gobernador COORDINADOR C Supernumerarios 1 
 

01 Oficina del Gobernador COORDINADOR ADMINISTRATIVO Supernumerarios 1 
 

01 Oficina del Gobernador COORDINADOR ADMINISTRATIVO 
A 

Supernumerarios 1 
 

01 Oficina del Gobernador DIRECTOR Supernumerarios 1 
 

01 Oficina del Gobernador DIRECTOR A Supernumerarios 1 
 

01 Oficina del Gobernador DIRECTOR B Supernumerarios 1 
 

01 Oficina del Gobernador DIRECTOR D Supernumerarios 2 
 

01 Oficina del Gobernador JEFE DE DEPARTAMENTO Supernumerarios 8 
 

01 Oficina del Gobernador JEFE DE DEPARTAMENTO A Supernumerarios 2 
 

01 Oficina del Gobernador JEFE DE DEPARTAMENTO B Supernumerarios 1 
 

01 Oficina del Gobernador SECRETARIO PARTICULAR A Supernumerarios 1 
 

01 Oficina del Gobernador SECRETARIO PRIVADO Supernumerarios 1 
 

01 Oficina del Gobernador CHOFER Supernumerarios 1 
 



 

479 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

ANALITICO DE PLAZAS Y HORAS DEL PODER EJECUTIVO ESTATAL 2020 

DEPENDENCIA PUESTO TIPO DE TRABAJADOR PLAZAS HORAS 

01 Oficina del Gobernador AUXILIAR TECNICO Supernumerarios 6 
 

01 Oficina del Gobernador AUXILIAR TECNICO A Supernumerarios 3 
 

01 Oficina del Gobernador AUXILIAR TECNICO B Supernumerarios 1 
 

01 Oficina del Gobernador AUXILIAR ADMINISTRATIVO Supernumerarios 1 
 

01 Oficina del Gobernador AUXILIAR ADMINISTRATIVO A Supernumerarios 5 
 

01 Oficina del Gobernador AUXILIAR ADMINISTRATIVO B Supernumerarios 3 
 

01 Oficina del Gobernador AUXILIAR ADMINISTRATIVO C Supernumerarios 6 
 

01 Oficina del Gobernador COORDINADOR TECNICO Supernumerarios 1 
 

01 Oficina del Gobernador COORDINADOR TECNICO B Supernumerarios 1 
 

01 Oficina del Gobernador COORDINADOR TECNICO C Supernumerarios 1 
 

01 Oficina del Gobernador ANALISTA Supernumerarios 1 
 

01 Oficina del Gobernador SUPERVISOR Supernumerarios 5 
 

01 Oficina del Gobernador SUPERVISOR A Supernumerarios 3 
 

01 Oficina del Gobernador SUPERVISOR B Supernumerarios 1 
 

01 Oficina del Gobernador TECNICO ASISTENTE Supernumerarios 1 
 

01 Oficina del Gobernador CAMAROGRAFO Supernumerarios 6 
 

01 Oficina del Gobernador CAMAROGRAFO B Supernumerarios 1 
 

01 Oficina del Gobernador REPORTERO A Supernumerarios 3 
 

01 Oficina del Gobernador ASESOR DE DESPACHO A Supernumerarios 1 
 

02 Secretaría General de Gobierno COORDINADOR GENERAL Confianza 1 
 

02 Secretaría General de Gobierno COORDINADOR GENERAL C Confianza 1 
 

02 Secretaría General de Gobierno DIRECTOR Confianza 2 
 



 

480 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

ANALITICO DE PLAZAS Y HORAS DEL PODER EJECUTIVO ESTATAL 2020 

DEPENDENCIA PUESTO TIPO DE TRABAJADOR PLAZAS HORAS 

02 Secretaría General de Gobierno DIRECTOR A Confianza 4 
 

02 Secretaría General de Gobierno DIRECTOR B Confianza 3 
 

02 Secretaría General de Gobierno DIRECTOR C Confianza 1 
 

02 Secretaría General de Gobierno JEFE DE DEPARTAMENTO Confianza 1 
 

02 Secretaría General de Gobierno SECRETARIO GENERAL DE 
GOBIERNO 

Confianza 1 
 

02 Secretaría General de Gobierno SUBDIRECTOR Confianza 2 
 

02 Secretaría General de Gobierno SUBDIRECTOR A Confianza 1 
 

02 Secretaría General de Gobierno MEDICO B Confianza 1 
 

02 Secretaría General de Gobierno SECRETARIO EJECUTIVO DE 
SESESP 

Confianza 1 
 

02 Secretaría General de Gobierno COORDINADOR MUNICIPAL Confianza 1 
 

02 Secretaría General de Gobierno DIRECTOR GENERAL DE 
GOBIERNO 

Confianza 1 
 

02 Secretaría General de Gobierno ASESOR JURIDICO A Confianza 8 
 

02 Secretaría General de Gobierno AUXILIAR ADMINISTRATIVO DE 
SEGURIDAD 

Confianza 1 
 

02 Secretaría General de Gobierno ANALISTA Sindicalizados 4 
 

02 Secretaría General de Gobierno ANALISTA B Sindicalizados 1 
 

02 Secretaría General de Gobierno ANALISTA B Sindicalizados 4 
 

02 Secretaría General de Gobierno AUXILIAR ADMINISTRATIVO Sindicalizados 2 
 

02 Secretaría General de Gobierno AUXILIAR ADMINISTRATIVO A Sindicalizados 4 
 

02 Secretaría General de Gobierno AUXILIAR TECNICO Sindicalizados 1 
 

02 Secretaría General de Gobierno AUXILIAR TECNICO B Sindicalizados 3 
 



 

481 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

ANALITICO DE PLAZAS Y HORAS DEL PODER EJECUTIVO ESTATAL 2020 

DEPENDENCIA PUESTO TIPO DE TRABAJADOR PLAZAS HORAS 

02 Secretaría General de Gobierno AUXILIAR TECNICO C Sindicalizados 4 
 

02 Secretaría General de Gobierno AUXILIAR TECNICO D Sindicalizados 3 
 

02 Secretaría General de Gobierno CHOFER Sindicalizados 1 
 

02 Secretaría General de Gobierno INTENDENTE Sindicalizados 3 
 

02 Secretaría General de Gobierno JEFE Sindicalizados 2 
 

02 Secretaría General de Gobierno JEFE A Sindicalizados 4 
 

02 Secretaría General de Gobierno JEFE DE INTENDENCIA Sindicalizados 1 
 

02 Secretaría General de Gobierno SECRETARIA Sindicalizados 7 
 

02 Secretaría General de Gobierno SECRETARIA A Sindicalizados 6 
 

02 Secretaría General de Gobierno JEFE DE DEPARTAMENTO Sindicalizados 4 
 

02 Secretaría General de Gobierno JEFE DE DEPARTAMENTO A Sindicalizados 1 
 

02 Secretaría General de Gobierno ABOGADO Sindicalizados 1 
 

02 Secretaría General de Gobierno ASESOR A Supernumerarios 1 
 

02 Secretaría General de Gobierno COORDINADOR Supernumerarios 3 
 

02 Secretaría General de Gobierno COORDINADOR A Supernumerarios 9 
 

02 Secretaría General de Gobierno COORDINADOR B Supernumerarios 24 
 

02 Secretaría General de Gobierno COORDINADOR C Supernumerarios 2 
 

02 Secretaría General de Gobierno COORDINADOR GENERAL B Supernumerarios 2 
 

02 Secretaría General de Gobierno JEFE DE DEPARTAMENTO Supernumerarios 10 
 

02 Secretaría General de Gobierno JEFE DE DEPARTAMENTO A Supernumerarios 3 
 

02 Secretaría General de Gobierno JEFE DE DEPARTAMENTO B Supernumerarios 5 
 

02 Secretaría General de Gobierno JEFE DE DEPARTAMENTO C Supernumerarios 1 
 



 

482 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

ANALITICO DE PLAZAS Y HORAS DEL PODER EJECUTIVO ESTATAL 2020 

DEPENDENCIA PUESTO TIPO DE TRABAJADOR PLAZAS HORAS 

02 Secretaría General de Gobierno SECRETARIO PRIVADO Supernumerarios 1 
 

02 Secretaría General de Gobierno SECRETARIA PRIVADA D Supernumerarios 1 
 

02 Secretaría General de Gobierno AUXILIAR TECNICO Supernumerarios 2 
 

02 Secretaría General de Gobierno AUXILIAR TECNICO A Supernumerarios 5 
 

02 Secretaría General de Gobierno AUXILIAR TECNICO B Supernumerarios 16 
 

02 Secretaría General de Gobierno AUXILIAR TECNICO C Supernumerarios 9 
 

02 Secretaría General de Gobierno VELADOR Supernumerarios 3 
 

02 Secretaría General de Gobierno AUXILIAR ADMINISTRATIVO Supernumerarios 4 
 

02 Secretaría General de Gobierno AUXILIAR ADMINISTRATIVO A Supernumerarios 16 
 

02 Secretaría General de Gobierno AUXILIAR ADMINISTRATIVO B Supernumerarios 10 
 

02 Secretaría General de Gobierno AUXILIAR ADMINISTRATIVO C Supernumerarios 16 
 

02 Secretaría General de Gobierno AUXILIAR ADMINISTRATIVO D Supernumerarios 3 
 

02 Secretaría General de Gobierno SECRETARIO TECNICO B Supernumerarios 1 
 

02 Secretaría General de Gobierno COORDINADOR TECNICO B Supernumerarios 1 
 

02 Secretaría General de Gobierno COORDINADOR TECNICO C Supernumerarios 12 
 

02 Secretaría General de Gobierno ANALISTA Supernumerarios 1 
 

02 Secretaría General de Gobierno ANALISTA C Supernumerarios 2 
 

02 Secretaría General de Gobierno SUPERVISOR Supernumerarios 6 
 

02 Secretaría General de Gobierno SUPERVISOR A Supernumerarios 24 
 

02 Secretaría General de Gobierno SUPERVISOR C Supernumerarios 2 
 

02 Secretaría General de Gobierno SUPERVISOR D Supernumerarios 12 
 

02 Secretaría General de Gobierno SUPERVISOR E Supernumerarios 3 
 



 

483 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

ANALITICO DE PLAZAS Y HORAS DEL PODER EJECUTIVO ESTATAL 2020 

DEPENDENCIA PUESTO TIPO DE TRABAJADOR PLAZAS HORAS 

02 Secretaría General de Gobierno TECNICO ASISTENTE Supernumerarios 1 
 

02 Secretaría General de Gobierno OPERADOR DE RADIO Supernumerarios 38 
 

02 Secretaría General de Gobierno PSICOLOGO Supernumerarios 1 
 

02 Secretaría General de Gobierno INTENDENTE Supernumerarios 6 
 

02 Secretaría General de Gobierno INTENDENTE A Supernumerarios 2 
 

02 Secretaría General de Gobierno ASESOR JURIDICO Supernumerarios 3 
 

03 Secretaría de Planeación y Finanzas AUDITOR Confianza 3 
 

03 Secretaría de Planeación y Finanzas AUDITOR A Confianza 1 
 

03 Secretaría de Planeación y Finanzas AUDITOR B Confianza 1 
 

03 Secretaría de Planeación y Finanzas AUDITOR C Confianza 3 
 

03 Secretaría de Planeación y Finanzas AUDITOR D Confianza 1 
 

03 Secretaría de Planeación y Finanzas COORDINADOR Confianza 1 
 

03 Secretaría de Planeación y Finanzas COORDINADOR GENERAL Confianza 1 
 

03 Secretaría de Planeación y Finanzas DIRECTOR Confianza 3 
 

03 Secretaría de Planeación y Finanzas DIRECTOR A Confianza 9 
 

03 Secretaría de Planeación y Finanzas DIRECTOR B Confianza 3 
 

03 Secretaría de Planeación y Finanzas DIRECTOR C Confianza 1 
 

03 Secretaría de Planeación y Finanzas DIRECTOR GENERAL Confianza 2 
 

03 Secretaría de Planeación y Finanzas DIRECTOR GENERAL A Confianza 1 
 

03 Secretaría de Planeación y Finanzas JEFE DE DEPARTAMENTO Confianza 11 
 

03 Secretaría de Planeación y Finanzas JEFE DE DEPARTAMENTO A Confianza 6 
 

03 Secretaría de Planeación y Finanzas JEFE DE DEPARTAMENTO B Confianza 3 
 



 

484 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

ANALITICO DE PLAZAS Y HORAS DEL PODER EJECUTIVO ESTATAL 2020 

DEPENDENCIA PUESTO TIPO DE TRABAJADOR PLAZAS HORAS 

03 Secretaría de Planeación y Finanzas RECEPTOR DE RENTAS Confianza 4 
 

03 Secretaría de Planeación y Finanzas SECRETARIO DE DESPACHO Confianza 1 
 

03 Secretaría de Planeación y Finanzas AUXILIAR TECNICO A Confianza 2 
 

03 Secretaría de Planeación y Finanzas AUXILIAR TECNICO B Confianza 1 
 

03 Secretaría de Planeación y Finanzas COORDINADOR TECNICO Confianza 1 
 

03 Secretaría de Planeación y Finanzas SUPERVISOR Confianza 3 
 

03 Secretaría de Planeación y Finanzas ANALISTA Sindicalizados 13 
 

03 Secretaría de Planeación y Finanzas ANALISTA A Sindicalizados 12 
 

03 Secretaría de Planeación y Finanzas ANALISTA B Sindicalizados 5 
 

03 Secretaría de Planeación y Finanzas AUXILIAR ADMINISTRATIVO Sindicalizados 7 
 

03 Secretaría de Planeación y Finanzas AUXILIAR ADMINISTRATIVO A Sindicalizados 25 
 

03 Secretaría de Planeación y Finanzas AUXILIAR ADMINISTRATIVO B Sindicalizados 33 
 

03 Secretaría de Planeación y Finanzas AUXILIAR TECNICO Sindicalizados 7 
 

03 Secretaría de Planeación y Finanzas AUXILIAR TECNICO A Sindicalizados 6 
 

03 Secretaría de Planeación y Finanzas AUXILIAR TECNICO B Sindicalizados 2 
 

03 Secretaría de Planeación y Finanzas AUXILIAR TECNICO C Sindicalizados 1 
 

03 Secretaría de Planeación y Finanzas AUXILIAR TECNICO D Sindicalizados 2 
 

03 Secretaría de Planeación y Finanzas AUXILIAR TECNICO E Sindicalizados 2 
 

03 Secretaría de Planeación y Finanzas CAJERO Sindicalizados 7 
 

03 Secretaría de Planeación y Finanzas CONTADOR Sindicalizados 1 
 

03 Secretaría de Planeación y Finanzas ENCARGADO DE MANTENIMIENTO Sindicalizados 1 
 

03 Secretaría de Planeación y Finanzas INTENDENTE Sindicalizados 3 
 



 

485 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

ANALITICO DE PLAZAS Y HORAS DEL PODER EJECUTIVO ESTATAL 2020 

DEPENDENCIA PUESTO TIPO DE TRABAJADOR PLAZAS HORAS 

03 Secretaría de Planeación y Finanzas INTENDENTE A Sindicalizados 2 
 

03 Secretaría de Planeación y Finanzas JEFE Sindicalizados 8 
 

03 Secretaría de Planeación y Finanzas JEFE A Sindicalizados 23 
 

03 Secretaría de Planeación y Finanzas JEFE B Sindicalizados 13 
 

03 Secretaría de Planeación y Finanzas NOTIFICADOR Sindicalizados 8 
 

03 Secretaría de Planeación y Finanzas 
OPERADOR DE EQUIPO DE 

COMPUTO 
Sindicalizados 4 

 

03 Secretaría de Planeación y Finanzas PROGRAMADOR DE SISTEMAS Sindicalizados 2 
 

03 Secretaría de Planeación y Finanzas PROGRAMADOR DE SISTEMAS A Sindicalizados 1 
 

03 Secretaría de Planeación y Finanzas SECRETARIA Sindicalizados 8 
 

03 Secretaría de Planeación y Finanzas SECRETARIA A Sindicalizados 8 
 

03 Secretaría de Planeación y Finanzas SECRETARIA B Sindicalizados 7 
 

03 Secretaría de Planeación y Finanzas VELADOR Sindicalizados 1 
 

03 Secretaría de Planeación y Finanzas JEFE DE DEPARTAMENTO Sindicalizados 5 
 

03 Secretaría de Planeación y Finanzas JEFE DE DEPARTAMENTO A Sindicalizados 6 
 

03 Secretaría de Planeación y Finanzas JEFE DE OFICINA Sindicalizados 2 
 

03 Secretaría de Planeación y Finanzas JEFE DE OFICINA A Sindicalizados 3 
 

03 Secretaría de Planeación y Finanzas ABOGADO Supernumerarios 1 
 

03 Secretaría de Planeación y Finanzas ABOGADO A Supernumerarios 1 
 

03 Secretaría de Planeación y Finanzas AUDITOR A Supernumerarios 13 
 

03 Secretaría de Planeación y Finanzas AUDITOR D Supernumerarios 1 
 

03 Secretaría de Planeación y Finanzas JEFE DE DEPARTAMENTO A Supernumerarios 4 
 



 

486 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

ANALITICO DE PLAZAS Y HORAS DEL PODER EJECUTIVO ESTATAL 2020 

DEPENDENCIA PUESTO TIPO DE TRABAJADOR PLAZAS HORAS 

03 Secretaría de Planeación y Finanzas JEFE DE DEPARTAMENTO B Supernumerarios 1 
 

03 Secretaría de Planeación y Finanzas SECRETARIO PARTICULAR A Supernumerarios 1 
 

03 Secretaría de Planeación y Finanzas SECRETARIO PRIVADO Supernumerarios 1 
 

03 Secretaría de Planeación y Finanzas AUXILIAR TECNICO Supernumerarios 8 
 

03 Secretaría de Planeación y Finanzas AUXILIAR ADMINISTRATIVO Supernumerarios 2 
 

03 Secretaría de Planeación y Finanzas AUXILIAR ADMINISTRATIVO A Supernumerarios 4 
 

03 Secretaría de Planeación y Finanzas AUXILIAR ADMINISTRATIVO B Supernumerarios 1 
 

03 Secretaría de Planeación y Finanzas COORDINADOR TECNICO Supernumerarios 1 
 

03 Secretaría de Planeación y Finanzas COORDINADOR TECNICO B Supernumerarios 2 
 

03 Secretaría de Planeación y Finanzas SUPERVISOR Supernumerarios 6 
 

03 Secretaría de Planeación y Finanzas SUPERVISOR A Supernumerarios 7 
 

03 Secretaría de Planeación y Finanzas SUPERVISOR B Supernumerarios 3 
 

03 Secretaría de Planeación y Finanzas SUPERVISOR C Supernumerarios 3 
 

03 Secretaría de Planeación y Finanzas SUPERVISOR D Supernumerarios 2 
 

03 Secretaría de Planeación y Finanzas JEFE DE DEPARTAMENTO Temporal Supernumerario 1 
 

03 Secretaría de Planeación y Finanzas JEFE DE DEPARTAMENTO B Temporal Supernumerario 1 
 

03 Secretaría de Planeación y Finanzas AUXILIAR ADMINISTRATIVO B Temporal Supernumerario 13 
 

03 Secretaría de Planeación y Finanzas SUPERVISOR A Temporal Supernumerario 3 
 

03 Secretaría de Planeación y Finanzas TECNICO ASISTENTE B Temporal Supernumerario 2 
 

04 Secretaría de Desarrollo Social COORDINADOR GENERAL A Confianza 1 
 

04 Secretaría de Desarrollo Social COORDINADOR GENERAL C Confianza 1 
 

04 Secretaría de Desarrollo Social DIRECTOR B Confianza 6 
 



 

487 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

ANALITICO DE PLAZAS Y HORAS DEL PODER EJECUTIVO ESTATAL 2020 

DEPENDENCIA PUESTO TIPO DE TRABAJADOR PLAZAS HORAS 

04 Secretaría de Desarrollo Social DIRECTOR GENERAL Confianza 1 
 

04 Secretaría de Desarrollo Social JEFE DE DEPARTAMENTO Confianza 2 
 

04 Secretaría de Desarrollo Social JEFE DE DEPARTAMENTO B Confianza 3 
 

04 Secretaría de Desarrollo Social SECRETARIO DE DESPACHO Confianza 1 
 

04 Secretaría de Desarrollo Social SECRETARIO PARTICULAR A Confianza 1 
 

04 Secretaría de Desarrollo Social AUXILIAR TECNICO B Confianza 1 
 

04 Secretaría de Desarrollo Social AUXILIAR ADMINISTRATIVO Confianza 1 
 

04 Secretaría de Desarrollo Social COORDINADOR TECNICO Confianza 1 
 

04 Secretaría de Desarrollo Social COORDINADOR TECNICO B Confianza 1 
 

04 Secretaría de Desarrollo Social SUPERVISOR E Confianza 1 
 

04 Secretaría de Desarrollo Social ANALISTA Sindicalizados 1 
 

04 Secretaría de Desarrollo Social ANALISTA A Sindicalizados 1 
 

04 Secretaría de Desarrollo Social ANALISTA B Sindicalizados 1 
 

04 Secretaría de Desarrollo Social CHOFER Sindicalizados 1 
 

04 Secretaría de Desarrollo Social INTENDENTE A Sindicalizados 1 
 

04 Secretaría de Desarrollo Social SECRETARIA Sindicalizados 1 
 

04 Secretaría de Desarrollo Social PSICOLOGO A Sindicalizados 1 
 

04 Secretaría de Desarrollo Social JEFE DE OFICINA A Sindicalizados 1 
 

04 Secretaría de Desarrollo Social ADMINISTRADOR A Supernumerarios 1 
 

04 Secretaría de Desarrollo Social COORDINADOR Supernumerarios 1 
 

04 Secretaría de Desarrollo Social JEFE DE DEPARTAMENTO Supernumerarios 5 
 

04 Secretaría de Desarrollo Social JEFE DE DEPARTAMENTO A Supernumerarios 7 
 



 

488 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

ANALITICO DE PLAZAS Y HORAS DEL PODER EJECUTIVO ESTATAL 2020 

DEPENDENCIA PUESTO TIPO DE TRABAJADOR PLAZAS HORAS 

04 Secretaría de Desarrollo Social JEFE DE DEPARTAMENTO B Supernumerarios 11 
 

04 Secretaría de Desarrollo Social JEFE DE DEPARTAMENTO C Supernumerarios 4 
 

04 Secretaría de Desarrollo Social AUXILIAR TECNICO Supernumerarios 4 
 

04 Secretaría de Desarrollo Social AUXILIAR TECNICO A Supernumerarios 2 
 

04 Secretaría de Desarrollo Social AUXILIAR TECNICO B Supernumerarios 1 
 

04 Secretaría de Desarrollo Social AUXILIAR TECNICO D Supernumerarios 1 
 

04 Secretaría de Desarrollo Social AUXILIAR ADMINISTRATIVO Supernumerarios 1 
 

04 Secretaría de Desarrollo Social COORDINADOR TECNICO Supernumerarios 2 
 

04 Secretaría de Desarrollo Social COORDINADOR TECNICO C Supernumerarios 1 
 

04 Secretaría de Desarrollo Social SUPERVISOR Supernumerarios 1 
 

04 Secretaría de Desarrollo Social SUPERVISOR A Supernumerarios 4 
 

04 Secretaría de Desarrollo Social ASESOR DE DESPACHO A Supernumerarios 1 
 

04 Secretaría de Desarrollo Social INTENDENTE Supernumerarios 1 
 

05 Secretaría de Infraestructura y Desarrollo Urbano COORDINADOR Confianza 2 
 

05 Secretaría de Infraestructura y Desarrollo Urbano COORDINADOR ADMINISTRATIVO Confianza 1 
 

05 Secretaría de Infraestructura y Desarrollo Urbano COORDINADOR GENERAL Confianza 3 
 

05 Secretaría de Infraestructura y Desarrollo Urbano DIRECTOR Confianza 5 
 

05 Secretaría de Infraestructura y Desarrollo Urbano DIRECTOR A Confianza 1 
 

05 Secretaría de Infraestructura y Desarrollo Urbano DIRECTOR GENERAL Confianza 2 
 

05 Secretaría de Infraestructura y Desarrollo Urbano JEFE DE DEPARTAMENTO Confianza 4 
 

05 Secretaría de Infraestructura y Desarrollo Urbano JEFE DE DEPARTAMENTO A Confianza 2 
 

05 Secretaría de Infraestructura y Desarrollo Urbano JEFE DE DEPARTAMENTO B Confianza 1 
 



 

489 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

ANALITICO DE PLAZAS Y HORAS DEL PODER EJECUTIVO ESTATAL 2020 

DEPENDENCIA PUESTO TIPO DE TRABAJADOR PLAZAS HORAS 

05 Secretaría de Infraestructura y Desarrollo Urbano SECRETARIO DE DESPACHO Confianza 1 
 

05 Secretaría de Infraestructura y Desarrollo Urbano SECRETARIO PARTICULAR Confianza 1 
 

05 Secretaría de Infraestructura y Desarrollo Urbano SECRETARIO PARTICULAR B Confianza 1 
 

05 Secretaría de Infraestructura y Desarrollo Urbano AUXILIAR TECNICO Confianza 2 
 

05 Secretaría de Infraestructura y Desarrollo Urbano AUXILIAR TECNICO A Confianza 1 
 

05 Secretaría de Infraestructura y Desarrollo Urbano COORDINADOR TECNICO Confianza 3 
 

05 Secretaría de Infraestructura y Desarrollo Urbano COORDINADOR TECNICO B Confianza 1 
 

05 Secretaría de Infraestructura y Desarrollo Urbano COORDINADOR TECNICO C Confianza 2 
 

05 Secretaría de Infraestructura y Desarrollo Urbano ANALISTA Confianza 1 
 

05 Secretaría de Infraestructura y Desarrollo Urbano SUPERVISOR Confianza 9 
 

05 Secretaría de Infraestructura y Desarrollo Urbano SUPERVISOR A Confianza 7 
 

05 Secretaría de Infraestructura y Desarrollo Urbano SUPERVISOR C Confianza 1 
 

05 Secretaría de Infraestructura y Desarrollo Urbano CONDUCTOR Confianza 1 
 

05 Secretaría de Infraestructura y Desarrollo Urbano ALBAÑIL Sindicalizados 2 
 

05 Secretaría de Infraestructura y Desarrollo Urbano ALBAÑIL A Sindicalizados 2 
 

05 Secretaría de Infraestructura y Desarrollo Urbano ANALISTA Sindicalizados 6 
 

05 Secretaría de Infraestructura y Desarrollo Urbano ANALISTA A Sindicalizados 3 
 

05 Secretaría de Infraestructura y Desarrollo Urbano ANALISTA B Sindicalizados 4 
 

05 Secretaría de Infraestructura y Desarrollo Urbano AUXILIAR ADMINISTRATIVO A Sindicalizados 4 
 

05 Secretaría de Infraestructura y Desarrollo Urbano AUXILIAR ADMINISTRATIVO B Sindicalizados 2 
 

05 Secretaría de Infraestructura y Desarrollo Urbano AUXILIAR TECNICO Sindicalizados 13 
 

05 Secretaría de Infraestructura y Desarrollo Urbano AUXILIAR TECNICO A Sindicalizados 11 
 



 

490 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

ANALITICO DE PLAZAS Y HORAS DEL PODER EJECUTIVO ESTATAL 2020 

DEPENDENCIA PUESTO TIPO DE TRABAJADOR PLAZAS HORAS 

05 Secretaría de Infraestructura y Desarrollo Urbano AUXILIAR TECNICO B Sindicalizados 10 
 

05 Secretaría de Infraestructura y Desarrollo Urbano AUXILIAR TECNICO C Sindicalizados 1 
 

05 Secretaría de Infraestructura y Desarrollo Urbano CABO DE CONSTRUCCION Sindicalizados 1 
 

05 Secretaría de Infraestructura y Desarrollo Urbano CHOFER Sindicalizados 7 
 

05 Secretaría de Infraestructura y Desarrollo Urbano CONTADOR Sindicalizados 1 
 

05 Secretaría de Infraestructura y Desarrollo Urbano ELECTRICISTA Sindicalizados 2 
 

05 Secretaría de Infraestructura y Desarrollo Urbano GUARDAVIDAS A Sindicalizados 1 
 

05 Secretaría de Infraestructura y Desarrollo Urbano INTENDENTE Sindicalizados 2 
 

05 Secretaría de Infraestructura y Desarrollo Urbano INTENDENTE A Sindicalizados 4 
 

05 Secretaría de Infraestructura y Desarrollo Urbano JEFE Sindicalizados 1 
 

05 Secretaría de Infraestructura y Desarrollo Urbano JEFE A Sindicalizados 4 
 

05 Secretaría de Infraestructura y Desarrollo Urbano JEFE B Sindicalizados 3 
 

05 Secretaría de Infraestructura y Desarrollo Urbano JEFE DE GRUPO Sindicalizados 3 
 

05 Secretaría de Infraestructura y Desarrollo Urbano MECANICO Sindicalizados 1 
 

05 Secretaría de Infraestructura y Desarrollo Urbano OPERADOR DE EQUIPO PESADO Sindicalizados 9 
 

05 Secretaría de Infraestructura y Desarrollo Urbano PEON Sindicalizados 11 
 

05 Secretaría de Infraestructura y Desarrollo Urbano PEON A Sindicalizados 1 
 

05 Secretaría de Infraestructura y Desarrollo Urbano PROYECTISTA Sindicalizados 1 
 

05 Secretaría de Infraestructura y Desarrollo Urbano SECRETARIA Sindicalizados 6 
 

05 Secretaría de Infraestructura y Desarrollo Urbano SECRETARIA A Sindicalizados 3 
 

05 Secretaría de Infraestructura y Desarrollo Urbano SECRETARIA B Sindicalizados 1 
 

05 Secretaría de Infraestructura y Desarrollo Urbano SOBRESTANTE Sindicalizados 2 
 



 

491 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

ANALITICO DE PLAZAS Y HORAS DEL PODER EJECUTIVO ESTATAL 2020 

DEPENDENCIA PUESTO TIPO DE TRABAJADOR PLAZAS HORAS 

05 Secretaría de Infraestructura y Desarrollo Urbano SUPERVISOR A Sindicalizados 1 
 

05 Secretaría de Infraestructura y Desarrollo Urbano TOPOGRAFO Sindicalizados 2 
 

05 Secretaría de Infraestructura y Desarrollo Urbano VELADOR Sindicalizados 3 
 

05 Secretaría de Infraestructura y Desarrollo Urbano JEFE DE DEPARTAMENTO Sindicalizados 1 
 

05 Secretaría de Infraestructura y Desarrollo Urbano JEFE DE DEPARTAMENTO A Sindicalizados 3 
 

05 Secretaría de Infraestructura y Desarrollo Urbano JEFE DE PROYECTO Sindicalizados 3 
 

05 Secretaría de Infraestructura y Desarrollo Urbano JEFE DE OFICINA Sindicalizados 1 
 

05 Secretaría de Infraestructura y Desarrollo Urbano JEFE DE OFICINA A Sindicalizados 1 
 

05 Secretaría de Infraestructura y Desarrollo Urbano AUXILIAR DE COCINA Sindicalizados 1 
 

05 Secretaría de Infraestructura y Desarrollo Urbano CHOFER ESPECIALIZADO Sindicalizados 1 
 

05 Secretaría de Infraestructura y Desarrollo Urbano JEFE DE DEPARTAMENTO Supernumerarios 1 
 

05 Secretaría de Infraestructura y Desarrollo Urbano JEFE DE DEPARTAMENTO B Supernumerarios 1 
 

05 Secretaría de Infraestructura y Desarrollo Urbano AUXILIAR TECNICO Supernumerarios 6 
 

05 Secretaría de Infraestructura y Desarrollo Urbano AUXILIAR TECNICO A Supernumerarios 2 
 

05 Secretaría de Infraestructura y Desarrollo Urbano AUXILIAR ADMINISTRATIVO Supernumerarios 2 
 

05 Secretaría de Infraestructura y Desarrollo Urbano AUXILIAR ADMINISTRATIVO A Supernumerarios 1 
 

05 Secretaría de Infraestructura y Desarrollo Urbano AUXILIAR ADMINISTRATIVO B Supernumerarios 2 
 

05 Secretaría de Infraestructura y Desarrollo Urbano COORDINADOR TECNICO C Supernumerarios 1 
 

05 Secretaría de Infraestructura y Desarrollo Urbano SUPERVISOR Supernumerarios 1 
 

05 Secretaría de Infraestructura y Desarrollo Urbano SUPERVISOR A Supernumerarios 3 
 

05 Secretaría de Infraestructura y Desarrollo Urbano SUPERVISOR B Supernumerarios 1 
 

06 Secretaría de Desarrollo Rural ABOGADO Confianza 1 
 



 

492 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

ANALITICO DE PLAZAS Y HORAS DEL PODER EJECUTIVO ESTATAL 2020 

DEPENDENCIA PUESTO TIPO DE TRABAJADOR PLAZAS HORAS 

06 Secretaría de Desarrollo Rural COORDINADOR A Confianza 1 
 

06 Secretaría de Desarrollo Rural COORDINADOR ADMINISTRATIVO Confianza 1 
 

06 Secretaría de Desarrollo Rural DIRECTOR B Confianza 3 
 

06 Secretaría de Desarrollo Rural DIRECTOR GENERAL A Confianza 1 
 

06 Secretaría de Desarrollo Rural JEFE DE DEPARTAMENTO Confianza 3 
 

06 Secretaría de Desarrollo Rural JEFE DE DEPARTAMENTO A Confianza 8 
 

06 Secretaría de Desarrollo Rural JEFE DE DEPARTAMENTO B Confianza 3 
 

06 Secretaría de Desarrollo Rural JEFE DE DEPARTAMENTO C Confianza 3 
 

06 Secretaría de Desarrollo Rural SECRETARIO DE DESPACHO A Confianza 1 
 

06 Secretaría de Desarrollo Rural SECRETARIO PARTICULAR Confianza 1 
 

06 Secretaría de Desarrollo Rural SECRETARIO PRIVADO Confianza 1 
 

06 Secretaría de Desarrollo Rural AUXILIAR TECNICO Confianza 5 
 

06 Secretaría de Desarrollo Rural AUXILIAR TECNICO B Confianza 2 
 

06 Secretaría de Desarrollo Rural AUXILIAR TECNICO D Confianza 1 
 

06 Secretaría de Desarrollo Rural AUXILIAR ADMINISTRATIVO B Confianza 1 
 

06 Secretaría de Desarrollo Rural SECRETARIO TECNICO Confianza 1 
 

06 Secretaría de Desarrollo Rural COORDINADOR TECNICO C Confianza 1 
 

06 Secretaría de Desarrollo Rural SUPERVISOR Confianza 1 
 

06 Secretaría de Desarrollo Rural SUPERVISOR A Confianza 6 
 

06 Secretaría de Desarrollo Rural SUPERVISOR F Confianza 1 
 

06 Secretaría de Desarrollo Rural TECNICO ASISTENTE Confianza 1 
 

06 Secretaría de Desarrollo Rural ANALISTA Sindicalizados 3 
 



 

493 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

ANALITICO DE PLAZAS Y HORAS DEL PODER EJECUTIVO ESTATAL 2020 

DEPENDENCIA PUESTO TIPO DE TRABAJADOR PLAZAS HORAS 

06 Secretaría de Desarrollo Rural ANALISTA B Sindicalizados 2 
 

06 Secretaría de Desarrollo Rural AUXILIAR ADMINISTRATIVO Sindicalizados 1 
 

06 Secretaría de Desarrollo Rural AUXILIAR ADMINISTRATIVO A Sindicalizados 2 
 

06 Secretaría de Desarrollo Rural AUXILIAR TECNICO Sindicalizados 5 
 

06 Secretaría de Desarrollo Rural AUXILIAR TECNICO A Sindicalizados 1 
 

06 Secretaría de Desarrollo Rural AUXILIAR TECNICO A Sindicalizados 3 
 

06 Secretaría de Desarrollo Rural AUXILIAR TECNICO B Sindicalizados 15 
 

06 Secretaría de Desarrollo Rural AUXILIAR TECNICO C Sindicalizados 1 
 

06 Secretaría de Desarrollo Rural CHOFER Sindicalizados 2 
 

06 Secretaría de Desarrollo Rural ENCARGADO DE VIVERO Sindicalizados 1 
 

06 Secretaría de Desarrollo Rural INTENDENTE Sindicalizados 1 
 

06 Secretaría de Desarrollo Rural JEFE Sindicalizados 1 
 

06 Secretaría de Desarrollo Rural JEFE A Sindicalizados 5 
 

06 Secretaría de Desarrollo Rural JEFE B Sindicalizados 2 
 

06 Secretaría de Desarrollo Rural PEON Sindicalizados 1 
 

06 Secretaría de Desarrollo Rural SECRETARIA Sindicalizados 6 
 

06 Secretaría de Desarrollo Rural SECRETARIA A Sindicalizados 2 
 

06 Secretaría de Desarrollo Rural TECNICO ASISTENTE Sindicalizados 6 
 

06 Secretaría de Desarrollo Rural VELADOR Sindicalizados 3 
 

06 Secretaría de Desarrollo Rural VELADOR A Sindicalizados 1 
 

06 Secretaría de Desarrollo Rural JEFE DE DEPARTAMENTO A Sindicalizados 3 
 

06 Secretaría de Desarrollo Rural JEFE DE OFICINA A Sindicalizados 2 
 



 

494 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

ANALITICO DE PLAZAS Y HORAS DEL PODER EJECUTIVO ESTATAL 2020 

DEPENDENCIA PUESTO TIPO DE TRABAJADOR PLAZAS HORAS 

06 Secretaría de Desarrollo Rural COORDINADOR Supernumerarios 1 
 

06 Secretaría de Desarrollo Rural AUXILIAR ADMINISTRATIVO D Supernumerarios 1 
 

06 Secretaría de Desarrollo Rural SUPERVISOR Supernumerarios 3 
 

06 Secretaría de Desarrollo Rural SUPERVISOR A Supernumerarios 1 
 

07 Secretaría de Educación ADMVO.ESPECIALIZADO TELES.II Sindicalizados 1 0 

07 Secretaría de Educación ADMVO.ESPECIALIZADO TELES.III Sindicalizados 1 0 

07 Secretaría de Educación ANALISTA ADMINISTRATIVO II Sindicalizados 58 0 

07 Secretaría de Educación ANALISTA ADMINISTRATIVO III Sindicalizados 1 0 

07 Secretaría de Educación ASIST. DE SERV. EN PLANTEL II Sindicalizados 155 0 

07 Secretaría de Educación ASIST. DE SERV. EN PLANTEL III Sindicalizados 20 0 

07 Secretaría de Educación ASIST.SERV. PLANTEL TELES. III Sindicalizados 1 0 

07 Secretaría de Educación ASIS.SERV.PLANTEL 1/2 TMPO.II Sindicalizados 9 0 

07 Secretaría de Educación ASIS.SERV.PLANTEL 1/2 TMPO.III Sindicalizados 3 0 

07 Secretaría de Educación AUXILIAR ADMVO. DE TELESEC. Sindicalizados 7 0 

07 Secretaría de Educación EDUC. DE J/N II C/M NIVEL "C" Sindicalizados 2 0 

07 Secretaría de Educación AUXILIAR DE SERV. Y MANTO. II Sindicalizados 8 0 

07 Secretaría de Educación AUXILIAR DE SERV. Y MANTO. III Sindicalizados 2 0 

07 Secretaría de Educación EDUC. J/N C/M II NIVEL B Sindicalizados 2 0 

07 Secretaría de Educación 
DIR TEC DE TELES C/M III NIVEL 

"B" 
Sindicalizados 1 0 

07 Secretaría de Educación CAT. TELESEC. C.M. ZONA II Sindicalizados 15 0 

07 Secretaría de Educación CAT. TELESEC. C.M. ZONA III Sindicalizados 16 0 



 

495 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

ANALITICO DE PLAZAS Y HORAS DEL PODER EJECUTIVO ESTATAL 2020 

DEPENDENCIA PUESTO TIPO DE TRABAJADOR PLAZAS HORAS 

07 Secretaría de Educación CAT. DE TELESEC. C/ESPEC. II Sindicalizados 16 0 

07 Secretaría de Educación CAT. DE TELESEC. C/ESPEC. III Sindicalizados 22 0 

07 Secretaría de Educación CAT. DE TELESEC. S/ESPEC. II Sindicalizados 29 0 

07 Secretaría de Educación CAT. DE TELESEC. S/ESPEC. III Sindicalizados 26 0 

07 Secretaría de Educación CHOFER II Sindicalizados 3 0 

07 Secretaría de Educación CAT. TELESEC. C/M II NIVEL "B" Sindicalizados 6 0 

07 Secretaría de Educación DIR. DE CENTRO ECON. DOM. II Sindicalizados 3 0 

07 Secretaría de Educación DIRECTOR JARDIN DE NI&OS II Sindicalizados 4 0 

07 Secretaría de Educación DIRECTOR JARDIN DE NI&OS III Sindicalizados 5 0 

07 Secretaría de Educación DIRECTOR PRIMARIA DIURNA II Sindicalizados 15 0 

07 Secretaría de Educación DIRECTOR PRIMARIA DIURNA III Sindicalizados 7 0 

07 Secretaría de Educación 
DIRECTOR PRIMARIA NOCTURNA 

II 
Sindicalizados 2 0 

07 Secretaría de Educación 
DIRECTOR PRIMARIA NOCTURNA 

III 
Sindicalizados 1 0 

07 Secretaría de Educación DIRECTOR SECUNDARIA II Sindicalizados 9 0 

07 Secretaría de Educación DIRECTOR SECUNDARIA III Sindicalizados 1 0 

07 Secretaría de Educación EDUCADORA JARDIN DE NI&OS II Sindicalizados 66 0 

07 Secretaría de Educación EDUCADORA JARDIN DE NI&OS III Sindicalizados 12 0 

07 Secretaría de Educación EDUC. DE J. DE N. SUBSIDIADO II Sindicalizados 1 0 

07 Secretaría de Educación EDUC. DE J. DE N. SUBSIDIADO III Sindicalizados 9 0 

07 Secretaría de Educación ESPECIALISTA TECNICO II Sindicalizados 1 0 

07 Secretaría de Educación DIR. TEC. DE TELES. II Sindicalizados 5 0 



 

496 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

ANALITICO DE PLAZAS Y HORAS DEL PODER EJECUTIVO ESTATAL 2020 

DEPENDENCIA PUESTO TIPO DE TRABAJADOR PLAZAS HORAS 

07 Secretaría de Educación DIR. TEC. DE TELES. III Sindicalizados 9 0 

07 Secretaría de Educación INSP. DE JARDIN DE NI&OS II Sindicalizados 2 0 

07 Secretaría de Educación INSPE. DE J/N III Sindicalizados 5 0 

07 Secretaría de Educación INSPECTOR DE PRIMARIA II Sindicalizados 4 0 

07 Secretaría de Educación INSP. DE SECUNDARIA II 40.86% Sindicalizados 1 0 

07 Secretaría de Educación INSP. DE SECUNDARIA III 40.86% Sindicalizados 3 0 

07 Secretaría de Educación EDUC. JARDIN DE NI&OS C/M III Sindicalizados 1 0 

07 Secretaría de Educación PROFR. PRIM. DIURNA C/M III Sindicalizados 11 0 

07 Secretaría de Educación EDUC.DE J.DE N.C/M III NIVEL B Sindicalizados 3 0 

07 Secretaría de Educación PROFR. DE PRIM. SUBSIDIADO II Sindicalizados 6 0 

07 Secretaría de Educación PROFR. DE PRIM. SUBSIDIADO III Sindicalizados 6 0 

07 Secretaría de Educación NI&ERA II Sindicalizados 18 0 

07 Secretaría de Educación OPERADOR DE EQUIPO II Sindicalizados 1 0 

07 Secretaría de Educación PROF.PRIM.DIURNA C/M II NIV. C Sindicalizados 5 0 

07 Secretaría de Educación CAT. TELESEC. C/M III NIVEL B Sindicalizados 6 0 

07 Secretaría de Educación PREFECTO II Sindicalizados 61 0 

07 Secretaría de Educación PREFECTO III Sindicalizados 8 0 

07 Secretaría de Educación PROF. DE PRIM. NOCTURNA II C/M Sindicalizados 5 0 

07 Secretaría de Educación P.ENS.SUP.TIT. "A" 40H. Sindicalizados 1 0 

07 Secretaría de Educación P.ENS.SUP.TIT. "C" 20H. Sindicalizados 6 0 

07 Secretaría de Educación P.ENS.SUP.TIT. "C" 40H. Sindicalizados 9 0 

07 Secretaría de Educación PROFR. DE PRIMARIA DIURNA II Sindicalizados 163 0 



 

497 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

ANALITICO DE PLAZAS Y HORAS DEL PODER EJECUTIVO ESTATAL 2020 

DEPENDENCIA PUESTO TIPO DE TRABAJADOR PLAZAS HORAS 

07 Secretaría de Educación PROFR. DE PRIMARIA DIURNA III Sindicalizados 40 0 

07 Secretaría de Educación 
PROFR.DE PRIMARIA NOCTURNA 

II 
Sindicalizados 19 0 

07 Secretaría de Educación 
PROFR.DE PRIMARIA NOCTURNA 

III 
Sindicalizados 7 0 

07 Secretaría de Educación 
PROGRAMADOR ESPECIALIZADO 

II 
Sindicalizados 14 0 

07 Secretaría de Educación 
PROGRAMADOR ESPECIALIZADO 

III 
Sindicalizados 2 0 

07 Secretaría de Educación PROMOTOR II Sindicalizados 91 0 

07 Secretaría de Educación PROMOTOR III Sindicalizados 4 0 

07 Secretaría de Educación PROFR. PRIM. D. C/M II NIVEL B Sindicalizados 7 0 

07 Secretaría de Educación EDUC. J. N. C/M III SUBSIDIADO Sindicalizados 3 0 

07 Secretaría de Educación 
PROFR.PRIM.D.C/M II 

SUBSUDIADO 
Sindicalizados 2 0 

07 Secretaría de Educación PROF.PRIM.D.C/M III SUBSIDIADO Sindicalizados 2 0 

07 Secretaría de Educación SECRETARIA DE APOYO II Sindicalizados 3 0 

07 Secretaría de Educación SUBDIRECTOR DE SEC. II 31.06% Sindicalizados 30 0 

07 Secretaría de Educación SUBDIRECTOR DE SEC. III 31.06% Sindicalizados 3 0 

07 Secretaría de Educación 
SUPERVISOR DE 

TELESECUNDARIA 
Sindicalizados 4 0 

07 Secretaría de Educación TAQUIMECANOGRAFA II Sindicalizados 75 0 

07 Secretaría de Educación TAQUIMECANOGRAFA III Sindicalizados 14 0 

07 Secretaría de Educación TRABAJADORA SOCIAL II Sindicalizados 6 0 

07 Secretaría de Educación TECNICO BIBLIOTECARIO II Sindicalizados 8 0 

07 Secretaría de Educación TECNICO BIBLIOTECARIO III Sindicalizados 1 0 



 

498 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

ANALITICO DE PLAZAS Y HORAS DEL PODER EJECUTIVO ESTATAL 2020 

DEPENDENCIA PUESTO TIPO DE TRABAJADOR PLAZAS HORAS 

07 Secretaría de Educación PROFR. PRIM. DIURNA C/M  II Sindicalizados 46 0 

07 Secretaría de Educación EDUC. JARDIN DE NI&OS C/M II Sindicalizados 9 0 

07 Secretaría de Educación EDUC.J.NI&OS C.M.II SUBSIDIADO Sindicalizados 1 0 

07 Secretaría de Educación ASIS. SERV PLANTEL 1/2 TMPO II Sindicalizados 7 0 

07 Secretaría de Educación ISNP PRIM DIUR III Sindicalizados 4 0 

07 Secretaría de Educación PROF. PRIM. NOCT. III C/M Sindicalizados 1 0 

07 Secretaría de Educación CAT. TELESEC. C/M III NIVEL C Sindicalizados 2 0 

07 Secretaría de Educación 
EDUC. J/N C/M III NIVEL "B" 

SUBSIDIADO 
Sindicalizados 2 0 

07 Secretaría de Educación PROF. PRIM. DIURNA C/M II NIV. D Sindicalizados 3 0 

07 Secretaría de Educación CAT. TELESEC. C/M II NIVEL "C" Sindicalizados 1 0 

07 Secretaría de Educación CAT DE TELESECUNDARIA III Sindicalizados 1 0 

07 Secretaría de Educación PROF PRIM DIUR C/M III NIV C Sindicalizados 2 0 

07 Secretaría de Educación PROF PRIM DIUR C/M III NIV D Sindicalizados 1 0 

07 Secretaría de Educación EDUC J/N C/M II NIVEL D Sindicalizados 1 0 

07 Secretaría de Educación PROF PRIM NOCT II C/M NIV C Sindicalizados 2 0 

07 Secretaría de Educación CAT TELES C/M III NIV D Sindicalizados 1 0 

07 Secretaría de Educación PROF. PRIM. NOCT. III C/M NIVEL B Sindicalizados 1 0 

07 Secretaría de Educación 
DIR TEC DE TELES C/M III NIVEL 

"C" 
Sindicalizados 1 0 

07 Secretaría de Educación 
PROF. PRIM. DIURNA C/M II NIV. 

"E" 
Sindicalizados 1 0 

07 Secretaría de Educación INSP. PRIM. C/M III NIVEL "D" Sindicalizados 1 0 

07 Secretaría de Educación DIRECTOR DE J/N C/M II NIVEL "C" Sindicalizados 1 0 



 

499 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

ANALITICO DE PLAZAS Y HORAS DEL PODER EJECUTIVO ESTATAL 2020 

DEPENDENCIA PUESTO TIPO DE TRABAJADOR PLAZAS HORAS 

07 Secretaría de Educación DIR TEC TEL C/M II NIV C Sindicalizados 1 0 

07 Secretaría de Educación PROF PRIM NOCT II C/M NIV D Sindicalizados 1 0 

07 Secretaría de Educación 
EDUC.J.NI&OS C.M.II  NIVEL B 

SUBSIDIADO 
Sindicalizados 4 0 

07 Secretaría de Educación CAT TELES C/M III NIV "E" Sindicalizados 1 0 

07 Secretaría de Educación CAT. TELESEC. C/M II NIVEL "E" Sindicalizados 1 0 

07 Secretaría de Educación 
ASESOR TECNICO PEDAGOGICO 

DICTAMINADO II 
Sindicalizados 1 0 

07 Secretaría de Educación 
DIRECTOR DE EDUCACION 

PUBLICA 
Confianza 1 0 

07 Secretaría de Educación ANALISTA ADMINISTRATIVO II Supernumerarios 20 0 

07 Secretaría de Educación ASIST. DE SERV. EN PLANTEL II Supernumerarios 56 0 

07 Secretaría de Educación ASIST. DE SERV. EN PLANTEL III Supernumerarios 9 0 

07 Secretaría de Educación ASIST.SERV. PLANTEL TELES. III Supernumerarios 1 0 

07 Secretaría de Educación ASIS.SERV.PLANTEL 1/2 TMPO.II Supernumerarios 3 0 

07 Secretaría de Educación ASIS.SERV.PLANTEL 1/2 TMPO.III Supernumerarios 1 0 

07 Secretaría de Educación AUXILIAR DE SERV. Y MANTO. II Supernumerarios 8 0 

07 Secretaría de Educación CAT. DE TELESEC. C/ESPEC. II Supernumerarios 2 0 

07 Secretaría de Educación CAT. DE TELESEC. S/ESPEC. II Supernumerarios 7 0 

07 Secretaría de Educación CAT. DE TELESEC. S/ESPEC. III Supernumerarios 1 0 

07 Secretaría de Educación CHOFER II Supernumerarios 1 0 

07 Secretaría de Educación EDUCADORA JARDIN DE NI&OS II Supernumerarios 4 0 

07 Secretaría de Educación EDUCADORA JARDIN DE NI&OS III Supernumerarios 5 0 

07 Secretaría de Educación EDUC. DE J. DE N. SUBSIDIADO III Supernumerarios 1 0 



 

500 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

ANALITICO DE PLAZAS Y HORAS DEL PODER EJECUTIVO ESTATAL 2020 

DEPENDENCIA PUESTO TIPO DE TRABAJADOR PLAZAS HORAS 

07 Secretaría de Educación ESPECIALISTA TECNICO II Supernumerarios 1 0 

07 Secretaría de Educación PROFR. DE PRIM. SUBSIDIADO II Supernumerarios 1 0 

07 Secretaría de Educación NI&ERA II Supernumerarios 5 0 

07 Secretaría de Educación PREFECTO II Supernumerarios 4 0 

07 Secretaría de Educación PROFR.DE PRIMARIA NOCTURNA II Supernumerarios 2 0 

07 Secretaría de Educación PROGRAMADOR ESPECIALIZADO II Supernumerarios 2 0 

07 Secretaría de Educación PROMOTOR II Supernumerarios 24 0 

07 Secretaría de Educación SECRETARIA DE APOYO II Supernumerarios 1 0 

07 Secretaría de Educación TAQUIMECANOGRAFA II Supernumerarios 10 0 

07 Secretaría de Educación TAQUIMECANOGRAFA III Supernumerarios 3 0 

07 Secretaría de Educación TRABAJADORA SOCIAL II Supernumerarios 1 0 

07 Secretaría de Educación TECNICO BIBLIOTECARIO II Supernumerarios 5 0 

07 Secretaría de Educación ANALISTA ADMINISTRATIVO II Temp Sindicalizado 3 0 

07 Secretaría de Educación ASIST. DE SERV. EN PLANTEL II Temp Sindicalizado 4 0 

07 Secretaría de Educación ASIST. DE SERV. EN PLANTEL III Temp Sindicalizado 4 0 

07 Secretaría de Educación ASIS.SERV.PLANTEL 1/2 TMPO.III Temp Sindicalizado 1 0 

07 Secretaría de Educación CAT. DE TELESEC. C/ESPEC. III Temp Sindicalizado 2 0 

07 Secretaría de Educación CAT. DE TELESEC. S/ESPEC. II Temp Sindicalizado 8 0 

07 Secretaría de Educación CAT. DE TELESEC. S/ESPEC. III Temp Sindicalizado 7 0 

07 Secretaría de Educación EDUCADORA JARDIN DE NI&OS II Temp Sindicalizado 5 0 

07 Secretaría de Educación EDUCADORA JARDIN DE NI&OS III Temp Sindicalizado 5 0 

07 Secretaría de Educación EDUC. DE J. DE N. SUBSIDIADO II Temp Sindicalizado 1 0 



 

501 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

ANALITICO DE PLAZAS Y HORAS DEL PODER EJECUTIVO ESTATAL 2020 

DEPENDENCIA PUESTO TIPO DE TRABAJADOR PLAZAS HORAS 

07 Secretaría de Educación EDUC. DE J. DE N. SUBSIDIADO III Temp Sindicalizado 1 0 

07 Secretaría de Educación PROF. DE PRIM. NOCTURNA II C/M Temp Sindicalizado 1 0 

07 Secretaría de Educación PROFR. DE PRIMARIA DIURNA II Temp Sindicalizado 78 0 

07 Secretaría de Educación PROFR. DE PRIMARIA DIURNA III Temp Sindicalizado 8 0 

07 Secretaría de Educación PROFR.DE PRIMARIA NOCTURNA II Temp Sindicalizado 1 0 

07 Secretaría de Educación PROGRAMADOR ESPECIALIZADO II Temp Sindicalizado 1 0 

07 Secretaría de Educación PROMOTOR II Temp Sindicalizado 41 0 

07 Secretaría de Educación TAQUIMECANOGRAFA II Temp Sindicalizado 14 0 

07 Secretaría de Educación TAQUIMECANOGRAFA III Temp Sindicalizado 9 0 

07 Secretaría de Educación TECNICO BIBLIOTECARIO II Temp Sindicalizado 1 0 

07 Secretaría de Educación PROFR. PRIM. DIURNA C/M  II Temp Sindicalizado 4 0 

07 Secretaría de Educación EDUC. JARDIN DE NI&OS C/M II Temp Sindicalizado 1 0 

07 Secretaría de Educación ACOMPA&ANTE DE MUSICA II Sindicalizados 0 17 

07 Secretaría de Educación CATEDRATICO DE SECUNDARIA II Sindicalizados 0 6862 

07 Secretaría de Educación CATEDRATICO DE SECUNDARIA III Sindicalizados 0 622 

07 Secretaría de Educación INSTRUCTOR ESPECIAL II Sindicalizados 0 1116 

07 Secretaría de Educación INSTRUCTOR ESPECIAL III Sindicalizados 0 208 

07 Secretaría de Educación PROFR. EDUC. FISICA PRIM. II Sindicalizados 0 116 

07 Secretaría de Educación PROFR. EDUC. FISICA PRIM. III Sindicalizados 0 50 

07 Secretaría de Educación PROFR. EDUC. FIS.PRIM. C/M III Sindicalizados 0 20 

07 Secretaría de Educación PROFR. EDUC. FIS.PRIM. C/M II NIV. "B" Sindicalizados 0 41 

07 Secretaría de Educación MTRO. ESPECIAL DE PRIMARIA II Sindicalizados 0 530 



 

502 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

ANALITICO DE PLAZAS Y HORAS DEL PODER EJECUTIVO ESTATAL 2020 

DEPENDENCIA PUESTO TIPO DE TRABAJADOR PLAZAS HORAS 

07 Secretaría de Educación MTRO. ESPECIAL DE PRIMARIA III Sindicalizados 0 24 

07 Secretaría de Educación PROF.EDU.FIS.PRIM.C/M II NIV.C Sindicalizados 0 30 

07 Secretaría de Educación P.ENS.SUP.ASIGN. "B" Sindicalizados 0 5006 

07 Secretaría de Educación HRS. CAT. SEC. C/M II NIVEL B Sindicalizados 0 42 

07 Secretaría de Educación CATEDRATICO SECUNDARIA C/M  II Sindicalizados 0 268 

07 Secretaría de Educación CATEDRATICO SECUNDARIA C/M III Sindicalizados 0 161 

07 Secretaría de Educación PROF. EDU. FIS. PRIM. C/M II NIVEL "D" Sindicalizados 0 20 

07 Secretaría de Educación P.ENS.SUP.ASIGN. "B" SUBSIDIADO Sindicalizados 0 51 

07 Secretaría de Educación P.ENS.SUP.ASIGN. "B" III Sindicalizados 0 24 

07 Secretaría de Educación P.ENS.SUP.ASIGN. "B" III Sindicalizados 0 1509 

07 Secretaría de Educación P.ENS.SUP.ASIGN."B" Sindicalizados 0 60 

07 Secretaría de Educación 
ASESOR TECNICO PEDAGOGICO 

DICTAMINADO II 
Sindicalizados 0 40 

07 Secretaría de Educación 
ASESOR TECNICO PEDAGOGICO 

DICTAMINADO II 
Sindicalizados 0 40 

07 Secretaría de Educación ESPECIALISTA TECNICO II Sindicalizados 0 6 

07 Secretaría de Educación HORAS ADMINISTRATIVAS Sindicalizados 0 285 

07 Secretaría de Educación CATEDRATICO DE SECUNDARIA II Supernumerarios 0 254 

07 Secretaría de Educación CATEDRATICO DE SECUNDARIA III Supernumerarios 0 33 

07 Secretaría de Educación INSTRUCTOR ESPECIAL II Supernumerarios 0 181 

07 Secretaría de Educación INSTRUCTOR ESPECIAL III Supernumerarios 0 56 

07 Secretaría de Educación PROFR. EDUC. FISICA PRIM. II Supernumerarios 0 35 

07 Secretaría de Educación MTRO. ESPECIAL DE PRIMARIA II Supernumerarios 0 152 



 

503 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

ANALITICO DE PLAZAS Y HORAS DEL PODER EJECUTIVO ESTATAL 2020 

DEPENDENCIA PUESTO TIPO DE TRABAJADOR PLAZAS HORAS 

07 Secretaría de Educación MTRO. ESPECIAL DE PRIMARIA III Supernumerarios 0 22 

07 Secretaría de Educación ACOMPA&ANTE DE MUSICA II Temp Sindicalizado 0 28 

07 Secretaría de Educación CATEDRATICO DE SECUNDARIA II Temp Sindicalizado 0 3175 

07 Secretaría de Educación CATEDRATICO DE SECUNDARIA III Temp Sindicalizado 0 281 

07 Secretaría de Educación INSTRUCTOR ESPECIAL II Temp Sindicalizado 0 3 

07 Secretaría de Educación INSTRUCTOR ESPECIAL III Temp Sindicalizado 0 15 

07 Secretaría de Educación PROFR. EDUC. FISICA PRIM. II Temp Sindicalizado 0 270 

07 Secretaría de Educación PROFR. EDUC. FISICA PRIM. III Temp Sindicalizado 0 37 

07 Secretaría de Educación PROFR. EDUC. FIS.PRIM. C/M II NIV. "B" Temp Sindicalizado 0 6 

07 Secretaría de Educación MTRO. ESPECIAL DE PRIMARIA II Temp Sindicalizado 0 456 

07 Secretaría de Educación MTRO. ESPECIAL DE PRIMARIA III Temp Sindicalizado 0 203 

07 Secretaría de Educación P.ENS.SUP.ASIGN. "B" Temp Sindicalizado 0 439 

07 Secretaría de Educación HRS. CAT. SEC. C/M II NIVEL B Temp Sindicalizado 0 9 

07 Secretaría de Educación CATEDRATICO SECUNDARIA C/M  II Temp Sindicalizado 0 8 

07 Secretaría de Educación CATEDRATICO SECUNDARIA C/M III Temp Sindicalizado 0 35 

07 Secretaría de Educación P.ENS.SUP.ASIGN. "B" III Temp Sindicalizado 0 52 

07 Secretaría de Educación P.ENS.SUP.ASIGN."B" Temp Sindicalizado 0 75 

07 Secretaría de Educación HORAS ADMINISTRATIVAS Temp Sindicalizado 0 9 

07 Secretaría de Educación ANALISTA Sindicalizados 1 
 

07 Secretaría de Educación ANALISTA A Sindicalizados 1 
 

07 Secretaría de Educación AUXILIAR ADMINISTRATIVO Sindicalizados 1 
 

07 Secretaría de Educación AUXILIAR TECNICO Sindicalizados 2 
 



 

504 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

ANALITICO DE PLAZAS Y HORAS DEL PODER EJECUTIVO ESTATAL 2020 

DEPENDENCIA PUESTO TIPO DE TRABAJADOR PLAZAS HORAS 

07 Secretaría de Educación AUXILIAR TECNICO D Sindicalizados 1 
 

07 Secretaría de Educación INTENDENTE A Sindicalizados 2 
 

07 Secretaría de Educación JEFE A Sindicalizados 1 
 

07 Secretaría de Educación JEFE DE DEPARTAMENTO Confianza 1 
 

07 Secretaría de Educación SECRETARIA Sindicalizados 3 
 

07 Secretaría de Educación SECRETARIA A Sindicalizados 1 
 

07 Secretaría de Educación AUXILIAR ADMINISTRATIVO C Supernumerarios 1 
 

07 Secretaría de Educación ANALISTA A Confianza 1 
 

07 Secretaría de Educación SUPERVISOR A Supernumerarios 1 
 

08 Secretaría de Salud y Bienestar Social ASISTENTE ADMINISTRATIVO Sindicalizados 1 
 

08 Secretaría de Salud y Bienestar Social ASISTENTE ADMINISTRATIVO "A" Sindicalizados 1 
 

08 Secretaría de Salud y Bienestar Social AUX DE SERVICIO Y MANTENIMIENTO Sindicalizados 1 
 

08 Secretaría de Salud y Bienestar Social AUXILIAR ADMINISTRATIVO "A" Sindicalizados 3 
 

08 Secretaría de Salud y Bienestar Social AUXILIAR ADMINISTRATIVO "B" Sindicalizados 3 
 

08 Secretaría de Salud y Bienestar Social AUXILIAR ADMINISTRATIVO "C" Sindicalizados 5 
 

08 Secretaría de Salud y Bienestar Social AUXILIAR DE ALMACEN Sindicalizados 1 
 

08 Secretaría de Salud y Bienestar Social AUXILIAR DE ENFERMERA Sindicalizados 2 
 

08 Secretaría de Salud y Bienestar Social AUXILIRA ADMINISTRATIVO "E" Sindicalizados 1 
 

08 Secretaría de Salud y Bienestar Social CHOFER "A" Sindicalizados 1 
 

08 Secretaría de Salud y Bienestar Social CHOFER Sindicalizados 1 
 

08 Secretaría de Salud y Bienestar Social COCINERA Sindicalizados 1 
 

08 Secretaría de Salud y Bienestar Social ENCARGADO DE OPERACIÓN Y PAGOS Sindicalizados 2 
 



 

505 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

ANALITICO DE PLAZAS Y HORAS DEL PODER EJECUTIVO ESTATAL 2020 

DEPENDENCIA PUESTO TIPO DE TRABAJADOR PLAZAS HORAS 

08 Secretaría de Salud y Bienestar Social ENFERMERA GENERAL Sindicalizados 2 
 

08 Secretaría de Salud y Bienestar Social ESPECIALISTA TECNICO Sindicalizados 3 
 

08 Secretaría de Salud y Bienestar Social ESPECIALISTA TECNICO Sindicalizados 1 
 

08 Secretaría de Salud y Bienestar Social JEFE DE OFICINA Sindicalizados 4 
 

08 Secretaría de Salud y Bienestar Social JEFE DE OFICINA Sindicalizados 3 
 

08 Secretaría de Salud y Bienestar Social JEFES DE SERVICIOS Sindicalizados 1 
 

08 Secretaría de Salud y Bienestar Social LABORATORISTA Sindicalizados 3 
 

08 Secretaría de Salud y Bienestar Social 
MANEJADOR DE FONDOS Y 

VALORES 
Sindicalizados 23 

 

08 Secretaría de Salud y Bienestar Social MEDICO ESPECIALISTA Sindicalizados 4 
 

08 Secretaría de Salud y Bienestar Social MEDICO ESPECIALISTA "A" Sindicalizados 2 
 

08 Secretaría de Salud y Bienestar Social MEDICO ESPECIALISTA "B" Sindicalizados 4 
 

08 Secretaría de Salud y Bienestar Social MEDICO ESPECIALISTA "C" Sindicalizados 1 
 

08 Secretaría de Salud y Bienestar Social MEDICO ESPECIALISTA/GENERAL Sindicalizados 10 
 

08 Secretaría de Salud y Bienestar Social MEDICO GENERAL Sindicalizados 7 
 

08 Secretaría de Salud y Bienestar Social MICROSCOPISTA Sindicalizados 1 
 

08 Secretaría de Salud y Bienestar Social PROGRAMADOR Sindicalizados 2 
 

08 Secretaría de Salud y Bienestar Social PSICOLOGO Sindicalizados 1 
 

08 Secretaría de Salud y Bienestar Social QUIMICO Sindicalizados 2 
 

08 Secretaría de Salud y Bienestar Social QUIMICO "A" Sindicalizados 2 
 

08 Secretaría de Salud y Bienestar Social RADIOLOGO Sindicalizados 1 
 

08 Secretaría de Salud y Bienestar Social SECRETARIA Sindicalizados 1 
 



 

506 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

ANALITICO DE PLAZAS Y HORAS DEL PODER EJECUTIVO ESTATAL 2020 

DEPENDENCIA PUESTO TIPO DE TRABAJADOR PLAZAS HORAS 

08 Secretaría de Salud y Bienestar Social SECRETARIA DE DIRECTOR Sindicalizados 1 
 

08 Secretaría de Salud y Bienestar Social SECRETARIA EJECUTIVA "C" Sindicalizados 1 
 

08 Secretaría de Salud y Bienestar Social SECRETARIO TECNICO Sindicalizados 1 
 

08 Secretaría de Salud y Bienestar Social 
TECNICO EN COSNERV Y 

MANTENIMIENTO 
Sindicalizados 2 

 

08 Secretaría de Salud y Bienestar Social TECNICO LABORATORISTA Sindicalizados 2 
 

08 Secretaría de Salud y Bienestar Social TECNICO LABORATORISTA "A" Sindicalizados 2 
 

08 Secretaría de Salud y Bienestar Social TECNICO MEDIO Sindicalizados 4 
 

08 Secretaría de Salud y Bienestar Social TECNICO SUPERIOR Sindicalizados 2 
 

08 Secretaría de Salud y Bienestar Social 
TRABAJADORA SOCIAL AREA 

MEDICA 
Sindicalizados 3 

 

08 Secretaría de Salud y Bienestar Social VETERINARIO Sindicalizados 3 
 

08 Secretaría de Salud y Bienestar Social VIGILANTE Sindicalizados 2 
 

08 Secretaría de Salud y Bienestar Social DIRECTOR B Confianza 1 
 

08 Secretaría de Salud y Bienestar Social JEFE DE DEPARTAMENTO Supernumerarios 1 
 

08 Secretaría de Salud y Bienestar Social COORDINADOR TECNICO C Supernumerarios 1 
 

08 Secretaría de Salud y Bienestar Social SUPERVISOR Supernumerarios 2 
 

08 Secretaría de Salud y Bienestar Social SUPERVISOR A Supernumerarios 1 
 

08 Secretaría de Salud y Bienestar Social AFANADORA Sindicalizados 7 
 

08 Secretaría de Salud y Bienestar Social 
APOYO ADMINISTRATIVO EN SALUD - 

A3 
Sindicalizados 32 

 

08 Secretaría de Salud y Bienestar Social 
APOYO ADMINISTRATIVO EN SALUD - 

A6 
Sindicalizados 13 

 

08 Secretaría de Salud y Bienestar Social AUX DE COCINA EN HOSPITAL Sindicalizados 3 
 

08 Secretaría de Salud y Bienestar Social CAMILLERO Sindicalizados 5 
 



 

507 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

ANALITICO DE PLAZAS Y HORAS DEL PODER EJECUTIVO ESTATAL 2020 

DEPENDENCIA PUESTO TIPO DE TRABAJADOR PLAZAS HORAS 

08 Secretaría de Salud y Bienestar Social COCINERO EN HOSPITAL Sindicalizados 3 
 

08 Secretaría de Salud y Bienestar Social DIETISTA Sindicalizados 1 
 

08 Secretaría de Salud y Bienestar Social INGENIERO BIOMEDICO Sindicalizados 1 
 

08 Secretaría de Salud y Bienestar Social JEFE DE DEPARTAMENTO Confianza 1 
 

08 Secretaría de Salud y Bienestar Social JEFE DE FARMACIA Confianza 1 
 

08 Secretaría de Salud y Bienestar Social JEFE DE LABORATORIO CLINICO Confianza 1 
 

08 Secretaría de Salud y Bienestar Social NUTRICIONISTA Sindicalizados 2 
 

08 Secretaría de Salud y Bienestar Social 
OFICIAL Y/O PREP. 

DESPACHADOR DE FARMACIA 
Sindicalizados 1 

 

08 Secretaría de Salud y Bienestar Social 
PARAMEDICO EN AREA 

NORMATIVA 
Sindicalizados 4 

 

08 Secretaría de Salud y Bienestar Social PSICOLOGO CLINICO Sindicalizados 1 
 

08 Secretaría de Salud y Bienestar Social QUIMICO B Sindicalizados 1 
 

08 Secretaría de Salud y Bienestar Social SOPORTE ADMINISTRATIVO "B" Confianza 5 
 

08 Secretaría de Salud y Bienestar Social TECNICO LABORATORISTA "A" Sindicalizados 6 
 

08 Secretaría de Salud y Bienestar Social 
TECNICO RADIOLOGO O EN 

RADIOTERAPIA 
Sindicalizados 5 

 

08 Secretaría de Salud y Bienestar Social TRAB SOCIAL AREA MED B Sindicalizados 3 
 

09 Secretaría de Administración y Gestión Pública AUDITOR Confianza 1 
 

09 Secretaría de Administración y Gestión Pública AUDITOR B Confianza 1 
 

09 Secretaría de Administración y Gestión Pública COORDINADOR GENERAL Confianza 2 
 

09 Secretaría de Administración y Gestión Pública COORDINADOR GENERAL B Confianza 2 
 

09 Secretaría de Administración y Gestión Pública DIRECTOR Confianza 6 
 

09 Secretaría de Administración y Gestión Pública DIRECTOR A Confianza 1 
 



 

508 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

ANALITICO DE PLAZAS Y HORAS DEL PODER EJECUTIVO ESTATAL 2020 

DEPENDENCIA PUESTO TIPO DE TRABAJADOR PLAZAS HORAS 

09 Secretaría de Administración y Gestión Pública DIRECTOR GENERAL Confianza 3 
 

09 Secretaría de Administración y Gestión Pública JEFE DE DEPARTAMENTO Confianza 5 
 

09 Secretaría de Administración y Gestión Pública JEFE DE DEPARTAMENTO A Confianza 7 
 

09 Secretaría de Administración y Gestión Pública JEFE DE DEPARTAMENTO B Confianza 4 
 

09 Secretaría de Administración y Gestión Pública 
REPRESENTANTE GOB. EN 

MEXICO 
Confianza 1 

 

09 Secretaría de Administración y Gestión Pública SECRETARIO DE DESPACHO Confianza 1 
 

09 Secretaría de Administración y Gestión Pública SECRETARIO PARTICULAR A Confianza 1 
 

09 Secretaría de Administración y Gestión Pública COORDINADOR TECNICO Confianza 3 
 

09 Secretaría de Administración y Gestión Pública COORDINADOR TECNICO C Confianza 2 
 

09 Secretaría de Administración y Gestión Pública SUPERVISOR Confianza 2 
 

09 Secretaría de Administración y Gestión Pública ANALISTA Sindicalizados 16 
 

09 Secretaría de Administración y Gestión Pública ANALISTA A Sindicalizados 2 
 

09 Secretaría de Administración y Gestión Pública ANALISTA B Sindicalizados 7 
 

09 Secretaría de Administración y Gestión Pública ARCHIVISTA Sindicalizados 1 
 

09 Secretaría de Administración y Gestión Pública AUXILIAR ADMINISTRATIVO Sindicalizados 6 
 

09 Secretaría de Administración y Gestión Pública AUXILIAR ADMINISTRATIVO A Sindicalizados 7 
 

09 Secretaría de Administración y Gestión Pública AUXILIAR TECNICO Sindicalizados 3 
 

09 Secretaría de Administración y Gestión Pública AUXILIAR TECNICO A Sindicalizados 5 
 

09 Secretaría de Administración y Gestión Pública AUXILIAR TECNICO B Sindicalizados 3 
 

09 Secretaría de Administración y Gestión Pública AUXILIAR TECNICO C Sindicalizados 4 
 

09 Secretaría de Administración y Gestión Pública AUXILIAR TECNICO E Sindicalizados 1 
 



 

509 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

ANALITICO DE PLAZAS Y HORAS DEL PODER EJECUTIVO ESTATAL 2020 

DEPENDENCIA PUESTO TIPO DE TRABAJADOR PLAZAS HORAS 

09 Secretaría de Administración y Gestión Pública CHOFER Sindicalizados 3 
 

09 Secretaría de Administración y Gestión Pública INSPECTOR ADMINISTRATIVO Sindicalizados 1 
 

09 Secretaría de Administración y Gestión Pública INTENDENTE Sindicalizados 8 
 

09 Secretaría de Administración y Gestión Pública INTENDENTE A Sindicalizados 2 
 

09 Secretaría de Administración y Gestión Pública JEFE Sindicalizados 2 
 

09 Secretaría de Administración y Gestión Pública JEFE A Sindicalizados 3 
 

09 Secretaría de Administración y Gestión Pública JEFE B Sindicalizados 3 
 

09 Secretaría de Administración y Gestión Pública JEFE DE GRUPO Sindicalizados 3 
 

09 Secretaría de Administración y Gestión Pública JEFE DE INTENDENCIA Sindicalizados 3 
 

09 Secretaría de Administración y Gestión Pública 
OPERADOR DE EQUIPO DE 

COMPUTO 
Sindicalizados 1 

 

09 Secretaría de Administración y Gestión Pública PEON Sindicalizados 2 
 

09 Secretaría de Administración y Gestión Pública PROMOTOR DE EVENTOS Sindicalizados 2 
 

09 Secretaría de Administración y Gestión Pública SECRETARIA Sindicalizados 5 
 

09 Secretaría de Administración y Gestión Pública TECNICO ASISTENTE Sindicalizados 2 
 

09 Secretaría de Administración y Gestión Pública JEFE DE DEPARTAMENTO Sindicalizados 6 
 

09 Secretaría de Administración y Gestión Pública JEFE DE DEPARTAMENTO A Sindicalizados 8 
 

09 Secretaría de Administración y Gestión Pública JEFE DE OFICINA Sindicalizados 1 
 

09 Secretaría de Administración y Gestión Pública JEFE DE OFICINA A Sindicalizados 1 
 

09 Secretaría de Administración y Gestión Pública INSTRUCTOR TECNICO Sindicalizados 3 
 

09 Secretaría de Administración y Gestión Pública ABOGADO Supernumerarios 1 
 

09 Secretaría de Administración y Gestión Pública ADMINISTRADOR A Supernumerarios 1 
 



 

510 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

ANALITICO DE PLAZAS Y HORAS DEL PODER EJECUTIVO ESTATAL 2020 

DEPENDENCIA PUESTO TIPO DE TRABAJADOR PLAZAS HORAS 

09 Secretaría de Administración y Gestión Pública DIRECTOR B Supernumerarios 1 
 

09 Secretaría de Administración y Gestión Pública JEFE DE DEPARTAMENTO Supernumerarios 5 
 

09 Secretaría de Administración y Gestión Pública JEFE DE DEPARTAMENTO A Supernumerarios 3 
 

09 Secretaría de Administración y Gestión Pública JEFE DE DEPARTAMENTO B Supernumerarios 6 
 

09 Secretaría de Administración y Gestión Pública JEFE DE DEPARTAMENTO D Supernumerarios 1 
 

09 Secretaría de Administración y Gestión Pública SECRETARIO PRIVADO Supernumerarios 1 
 

09 Secretaría de Administración y Gestión Pública SECRETARIO PRIVADO A Supernumerarios 1 
 

09 Secretaría de Administración y Gestión Pública CHOFER Supernumerarios 1 
 

09 Secretaría de Administración y Gestión Pública AUXILIAR TECNICO A Supernumerarios 1 
 

09 Secretaría de Administración y Gestión Pública AUXILIAR TECNICO B Supernumerarios 4 
 

09 Secretaría de Administración y Gestión Pública AUXILIAR TECNICO D Supernumerarios 1 
 

09 Secretaría de Administración y Gestión Pública AUXILIAR ADMINISTRATIVO Supernumerarios 1 
 

09 Secretaría de Administración y Gestión Pública AUXILIAR ADMINISTRATIVO A Supernumerarios 1 
 

09 Secretaría de Administración y Gestión Pública AUXILIAR ADMINISTRATIVO D Supernumerarios 1 
 

09 Secretaría de Administración y Gestión Pública COORDINADOR TECNICO Supernumerarios 6 
 

09 Secretaría de Administración y Gestión Pública COORDINADOR TECNICO C Supernumerarios 6 
 

09 Secretaría de Administración y Gestión Pública SUPERVISOR Supernumerarios 2 
 

09 Secretaría de Administración y Gestión Pública SUPERVISOR A Supernumerarios 12 
 

09 Secretaría de Administración y Gestión Pública SUPERVISOR B Supernumerarios 6 
 

09 Secretaría de Administración y Gestión Pública SUPERVISOR C Supernumerarios 4 
 

09 Secretaría de Administración y Gestión Pública SUPERVISOR D Supernumerarios 4 
 

09 Secretaría de Administración y Gestión Pública SUPERVISOR E Supernumerarios 2 
 



 

511 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

ANALITICO DE PLAZAS Y HORAS DEL PODER EJECUTIVO ESTATAL 2020 

DEPENDENCIA PUESTO TIPO DE TRABAJADOR PLAZAS HORAS 

09 Secretaría de Administración y Gestión Pública SUPERVISOR F Supernumerarios 1 
 

09 Secretaría de Administración y Gestión Pública TECNICO ASISTENTE B Supernumerarios 2 
 

09 Secretaría de Administración y Gestión Pública EDECAN Supernumerarios 4 
 

09 Secretaría de Administración y Gestión Pública ASESOR DE DESPACHO Supernumerarios 1 
 

10 Secretaría de Fomento Económico 
COORDINADOR ADMINISTRATIVO 

A 
Confianza 1 

 

10 Secretaría de Fomento Económico DIRECTOR Confianza 2 
 

10 Secretaría de Fomento Económico DIRECTOR A Confianza 1 
 

10 Secretaría de Fomento Económico DIRECTOR B Confianza 1 
 

10 Secretaría de Fomento Económico DIRECTOR GENERAL Confianza 4 
 

10 Secretaría de Fomento Económico JEFE DE DEPARTAMENTO Confianza 4 
 

10 Secretaría de Fomento Económico JEFE DE DEPARTAMENTO A Confianza 2 
 

10 Secretaría de Fomento Económico JEFE DE DEPARTAMENTO B Confianza 3 
 

10 Secretaría de Fomento Económico JEFE DE DEPARTAMENTO C Confianza 2 
 

10 Secretaría de Fomento Económico SECRETARIO DE DESPACHO Confianza 1 
 

10 Secretaría de Fomento Económico ANALISTA Sindicalizados 1 
 

10 Secretaría de Fomento Económico ANALISTA A Sindicalizados 1 
 

10 Secretaría de Fomento Económico ANALISTA B Sindicalizados 2 
 

10 Secretaría de Fomento Económico AUXILIAR ADMINISTRATIVO A Sindicalizados 1 
 

10 Secretaría de Fomento Económico AUXILIAR TECNICO Sindicalizados 1 
 

10 Secretaría de Fomento Económico INTENDENTE A Sindicalizados 2 
 

10 Secretaría de Fomento Económico SECRETARIA A Sindicalizados 3 
 



 

512 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

ANALITICO DE PLAZAS Y HORAS DEL PODER EJECUTIVO ESTATAL 2020 

DEPENDENCIA PUESTO TIPO DE TRABAJADOR PLAZAS HORAS 

10 Secretaría de Fomento Económico JEFE DE DEPARTAMENTO Sindicalizados 1 
 

10 Secretaría de Fomento Económico JEFE DE DEPARTAMENTO A Sindicalizados 1 
 

10 Secretaría de Fomento Económico DIRECTOR B Supernumerarios 1 
 

10 Secretaría de Fomento Económico JEFE DE DEPARTAMENTO A Supernumerarios 5 
 

10 Secretaría de Fomento Económico JEFE DE DEPARTAMENTO B Supernumerarios 7 
 

10 Secretaría de Fomento Económico JEFE DE DEPARTAMENTO C Supernumerarios 1 
 

10 Secretaría de Fomento Económico CHOFER Supernumerarios 1 
 

10 Secretaría de Fomento Económico AUXILIAR ADMINISTRATIVO Supernumerarios 1 
 

10 Secretaría de Fomento Económico AUXILIAR ADMINISTRATIVO A Supernumerarios 1 
 

10 Secretaría de Fomento Económico COORDINADOR TECNICO C Supernumerarios 1 
 

10 Secretaría de Fomento Económico SUPERVISOR B Supernumerarios 1 
 

11 Secretaría de Cultura COORDINADOR ADMINISTRATIVO Confianza 1 
 

11 Secretaría de Cultura DIRECTOR Confianza 1 
 

11 Secretaría de Cultura DIRECTOR A Confianza 2 
 

11 Secretaría de Cultura DIRECTOR D Confianza 1 
 

11 Secretaría de Cultura DIRECTOR E Confianza 3 
 

11 Secretaría de Cultura DIRECTOR GENERAL Confianza 1 
 

11 Secretaría de Cultura DIRECTOR GENERAL C Confianza 3 
 

11 Secretaría de Cultura SECRETARIO DE DESPACHO Confianza 1 
 

11 Secretaría de Cultura AUXILIAR ADMINISTRATIVO Confianza 1 
 

11 Secretaría de Cultura COORDINADOR TECNICO Confianza 1 
 

11 Secretaría de Cultura SUPERVISOR B Confianza 1 
 



 

513 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

ANALITICO DE PLAZAS Y HORAS DEL PODER EJECUTIVO ESTATAL 2020 

DEPENDENCIA PUESTO TIPO DE TRABAJADOR PLAZAS HORAS 

11 Secretaría de Cultura ANALISTA Sindicalizados 6 
 

11 Secretaría de Cultura ANALISTA A Sindicalizados 3 
 

11 Secretaría de Cultura ANALISTA B Sindicalizados 1 
 

11 Secretaría de Cultura AUXILIAR ADMINISTRATIVO Sindicalizados 3 
 

11 Secretaría de Cultura AUXILIAR ADMINISTRATIVO A Sindicalizados 6 
 

11 Secretaría de Cultura AUXILIAR ADMINISTRATIVO B Sindicalizados 5 
 

11 Secretaría de Cultura AUXILIAR TECNICO A Sindicalizados 4 
 

11 Secretaría de Cultura AUXILIAR TECNICO B Sindicalizados 6 
 

11 Secretaría de Cultura AUXILIAR TECNICO C Sindicalizados 1 
 

11 Secretaría de Cultura AUXILIAR TECNICO D Sindicalizados 7 
 

11 Secretaría de Cultura AUXILIAR TECNICO E Sindicalizados 9 
 

11 Secretaría de Cultura CAJERO Sindicalizados 1 
 

11 Secretaría de Cultura CONTADOR Sindicalizados 1 
 

11 Secretaría de Cultura ELECTRICISTA Sindicalizados 1 
 

11 Secretaría de Cultura INTENDENTE Sindicalizados 1 
 

11 Secretaría de Cultura INTENDENTE A Sindicalizados 7 
 

11 Secretaría de Cultura JEFE Sindicalizados 3 
 

11 Secretaría de Cultura JEFE A Sindicalizados 5 
 

11 Secretaría de Cultura JEFE B Sindicalizados 7 
 

11 Secretaría de Cultura JEFE DE INTENDENCIA Sindicalizados 2 
 

11 Secretaría de Cultura MAESTRO Sindicalizados 12 
 

11 Secretaría de Cultura MAESTRO A Sindicalizados 6 
 



 

514 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

ANALITICO DE PLAZAS Y HORAS DEL PODER EJECUTIVO ESTATAL 2020 

DEPENDENCIA PUESTO TIPO DE TRABAJADOR PLAZAS HORAS 

11 Secretaría de Cultura MAESTRO C Sindicalizados 2 
 

11 Secretaría de Cultura MAYORDOMO Sindicalizados 1 
 

11 Secretaría de Cultura PRENSISTA OFFSET Sindicalizados 1 
 

11 Secretaría de Cultura PRENSISTA OFFSET A Sindicalizados 3 
 

11 Secretaría de Cultura PROMOTOR DE EVENTOS Sindicalizados 3 
 

11 Secretaría de Cultura SECRETARIA Sindicalizados 3 
 

11 Secretaría de Cultura SECRETARIA A Sindicalizados 1 
 

11 Secretaría de Cultura SECRETARIA B Sindicalizados 2 
 

11 Secretaría de Cultura FOTOMECANICO Sindicalizados 1 
 

11 Secretaría de Cultura JEFE DE DEPARTAMENTO Sindicalizados 2 
 

11 Secretaría de Cultura JEFE DE DEPARTAMENTO A Sindicalizados 3 
 

11 Secretaría de Cultura JEFE DE OFICINA A Sindicalizados 2 
 

11 Secretaría de Cultura INSTRUCTOR TECNICO Sindicalizados 1 
 

11 Secretaría de Cultura AUXILIAR DE ENCUADERNACION Sindicalizados 1 
 

11 Secretaría de Cultura DIRECTOR DE BANDA DE MUSICA Sindicalizados 1 
 

11 Secretaría de Cultura DISEÑADOR GRAFICO Sindicalizados 1 
 

11 Secretaría de Cultura JEFE DE FORMACIÓN Y DISEÑO Sindicalizados 1 
 

11 Secretaría de Cultura MUSICO Sindicalizados 9 
 

11 Secretaría de Cultura MUSICO A Sindicalizados 14 
 

11 Secretaría de Cultura MUSICO B Sindicalizados 10 
 

11 Secretaría de Cultura PRENSISTA Sindicalizados 2 
 

11 Secretaría de Cultura TECNICO DE ILUMINACION Y Sindicalizados 2 
 



 

515 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

ANALITICO DE PLAZAS Y HORAS DEL PODER EJECUTIVO ESTATAL 2020 

DEPENDENCIA PUESTO TIPO DE TRABAJADOR PLAZAS HORAS 

SONIDO 

11 Secretaría de Cultura COORDINADOR B Supernumerarios 1 
 

11 Secretaría de Cultura COORDINADOR C Supernumerarios 5 
 

11 Secretaría de Cultura DIRECTOR A Supernumerarios 1 
 

11 Secretaría de Cultura DIRECTOR E Supernumerarios 2 
 

11 Secretaría de Cultura JEFE DE DEPARTAMENTO Supernumerarios 2 
 

11 Secretaría de Cultura JEFE DE DEPARTAMENTO B Supernumerarios 1 
 

11 Secretaría de Cultura AUXILIAR TECNICO A Supernumerarios 5 
 

11 Secretaría de Cultura AUXILIAR TECNICO B Supernumerarios 4 
 

11 Secretaría de Cultura AUXILIAR TECNICO C Supernumerarios 4 
 

11 Secretaría de Cultura AUXILIAR TECNICO D Supernumerarios 1 
 

11 Secretaría de Cultura AUXILIAR TECNICO E Supernumerarios 6 
 

11 Secretaría de Cultura AUXILIAR ADMINISTRATIVO Supernumerarios 1 
 

11 Secretaría de Cultura AUXILIAR ADMINISTRATIVO A Supernumerarios 1 
 

11 Secretaría de Cultura AUXILIAR ADMINISTRATIVO B Supernumerarios 5 
 

11 Secretaría de Cultura AUXILIAR ADMINISTRATIVO C Supernumerarios 2 
 

11 Secretaría de Cultura AUXILIAR ADMINISTRATIVO D Supernumerarios 1 
 

11 Secretaría de Cultura AUXILIAR ADMINISTRATIVO E Supernumerarios 4 
 

11 Secretaría de Cultura COORDINADOR TECNICO B Supernumerarios 1 
 

11 Secretaría de Cultura COORDINADOR TECNICO C Supernumerarios 1 
 

11 Secretaría de Cultura ANALISTA D Supernumerarios 3 
 

11 Secretaría de Cultura SUPERVISOR A Supernumerarios 2 
 



 

516 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

ANALITICO DE PLAZAS Y HORAS DEL PODER EJECUTIVO ESTATAL 2020 

DEPENDENCIA PUESTO TIPO DE TRABAJADOR PLAZAS HORAS 

11 Secretaría de Cultura MAESTRO Supernumerarios 1 
 

12 Secretaría de Turismo DIRECTOR B Confianza 1 
 

12 Secretaría de Turismo DIRECTOR C Confianza 1 
 

12 Secretaría de Turismo DIRECTOR GENERAL A Confianza 1 
 

12 Secretaría de Turismo JEFE DE DEPARTAMENTO Confianza 1 
 

12 Secretaría de Turismo JEFE DE DEPARTAMENTO A Confianza 1 
 

12 Secretaría de Turismo SECRETARIO DE DESPACHO Confianza 1 
 

12 Secretaría de Turismo CHOFER Confianza 1 
 

12 Secretaría de Turismo 
DELEGADO DE TURISMO EN 

MANZANILLO 
Confianza 1 

 

12 Secretaría de Turismo SECRETARIO TECNICO Confianza 2 
 

12 Secretaría de Turismo COORDINADOR TECNICO Confianza 1 
 

12 Secretaría de Turismo COORDINADOR TECNICO C Confianza 1 
 

12 Secretaría de Turismo ANALISTA Sindicalizados 2 
 

12 Secretaría de Turismo ANALISTA B Sindicalizados 1 
 

12 Secretaría de Turismo AUXILIAR ADMINISTRATIVO Sindicalizados 2 
 

12 Secretaría de Turismo AUXILIAR TECNICO C Sindicalizados 1 
 

12 Secretaría de Turismo AUXILIAR TECNICO E Sindicalizados 1 
 

12 Secretaría de Turismo CHOFER Sindicalizados 2 
 

12 Secretaría de Turismo INTENDENTE Sindicalizados 1 
 

12 Secretaría de Turismo JEFE Sindicalizados 1 
 

12 Secretaría de Turismo JEFE A Sindicalizados 4 
 



 

517 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

ANALITICO DE PLAZAS Y HORAS DEL PODER EJECUTIVO ESTATAL 2020 

DEPENDENCIA PUESTO TIPO DE TRABAJADOR PLAZAS HORAS 

12 Secretaría de Turismo SECRETARIA Sindicalizados 3 
 

12 Secretaría de Turismo AUXILIAR DE INFORMACION Sindicalizados 3 
 

12 Secretaría de Turismo JEFE DE DEPARTAMENTO Sindicalizados 1 
 

12 Secretaría de Turismo JEFE DE DEPARTAMENTO A Sindicalizados 1 
 

12 Secretaría de Turismo COORDINADOR B Supernumerarios 1 
 

12 Secretaría de Turismo JEFE DE DEPARTAMENTO C Supernumerarios 1 
 

12 Secretaría de Turismo AUXILIAR TECNICO Supernumerarios 1 
 

12 Secretaría de Turismo COORDINADOR TECNICO Supernumerarios 2 
 

12 Secretaría de Turismo SUPERVISOR Supernumerarios 1 
 

12 Secretaría de Turismo SUPERVISOR A Supernumerarios 1 
 

13 Contraloria del Gobierno del Estado ABOGADO Confianza 1 
 

13 Contraloria del Gobierno del Estado ABOGADO A Confianza 1 
 

13 Contraloria del Gobierno del Estado AUDITOR Confianza 3 
 

13 Contraloria del Gobierno del Estado AUDITOR A Confianza 6 
 

13 Contraloria del Gobierno del Estado AUDITOR B Confianza 13 
 

13 Contraloria del Gobierno del Estado COORDINADOR B Confianza 1 
 

13 Contraloria del Gobierno del Estado DIRECTOR Confianza 1 
 

13 Contraloria del Gobierno del Estado DIRECTOR A Confianza 2 
 

13 Contraloría del Gobierno del Estado DIRECTOR B Confianza 1 
 

13 Contraloria del Gobierno del Estado DIRECTOR C Confianza 2 
 

13 Contraloria del Gobierno del Estado SECRETARIO PRIVADO B Confianza 4 
 

13 Contraloria del Gobierno del Estado AUXILIAR TECNICO A Confianza 1 
 



 

518 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

ANALITICO DE PLAZAS Y HORAS DEL PODER EJECUTIVO ESTATAL 2020 

DEPENDENCIA PUESTO TIPO DE TRABAJADOR PLAZAS HORAS 

13 Contraloria del Gobierno del Estado AUXILIAR ADMINISTRATIVO Confianza 1 
 

13 Contraloria del Gobierno del Estado AUXILIAR ADMINISTRATIVO B Confianza 2 
 

13 Contraloria del Gobierno del Estado COORDINADOR TECNICO A Confianza 2 
 

13 Contraloria del Gobierno del Estado COORDINADOR TECNICO C Confianza 13 
 

13 Contraloria del Gobierno del Estado SUPERVISOR A Confianza 1 
 

13 Contraloria del Gobierno del Estado SUPERVISOR B Confianza 6 
 

13 Contraloria del Gobierno del Estado CONTRALORA GENERAL Confianza 1 
 

13 Contraloria del Gobierno del Estado AUXILIAR TECNICO C Sindicalizados 2 
 

13 Contraloria del Gobierno del Estado ENCARGADO DE VIVERO Sindicalizados 1 
 

13 Contraloria del Gobierno del Estado AUDITOR A Supernumerarios 1 
 

13 Contraloria del Gobierno del Estado DIRECTOR C Supernumerarios 1 
 

13 Contraloria del Gobierno del Estado COORDINADOR TECNICO C Supernumerarios 1 
 

14 Secretaría de Seguridad Pública ABOGADO A Confianza 1 
 

14 Secretaría de Seguridad Pública COORDINADOR A Confianza 2 
 

14 Secretaría de Seguridad Pública COORDINADOR B Confianza 1 
 

14 Secretaría de Seguridad Pública COORDINADOR C Confianza 2 
 

14 Secretaría de Seguridad Pública COORDINADOR ADMINISTRATIVO Confianza 2 
 

14 Secretaría de Seguridad Pública COORDINADOR ADMINISTRATIVO A Confianza 1 
 

14 Secretaría de Seguridad Pública COORDINADOR GENERAL Confianza 1 
 

14 Secretaría de Seguridad Pública COORDINADOR GENERAL Confianza 1 
 

14 Secretaría de Seguridad Pública DIRECTOR Confianza 1 
 

14 Secretaría de Seguridad Pública DIRECTOR B Confianza 3 
 



 

519 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

ANALITICO DE PLAZAS Y HORAS DEL PODER EJECUTIVO ESTATAL 2020 

DEPENDENCIA PUESTO TIPO DE TRABAJADOR PLAZAS HORAS 

14 Secretaría de Seguridad Pública DIRECTOR C Confianza 3 
 

14 Secretaría de Seguridad Pública DIRECTOR GENERAL Confianza 1 
 

14 Secretaría de Seguridad Pública DIRECTOR GENERAL B Confianza 2 
 

14 Secretaría de Seguridad Pública JEFE DE DEPARTAMENTO Confianza 10 
 

14 Secretaría de Seguridad Pública JEFE DE DEPARTAMENTO A Confianza 5 
 

14 Secretaría de Seguridad Pública JEFE DE DEPARTAMENTO B Confianza 8 
 

14 Secretaría de Seguridad Pública JEFE DE DEPARTAMENTO C Confianza 3 
 

14 Secretaría de Seguridad Pública JEFE DE DEPARTAMENTO D Confianza 1 
 

14 Secretaría de Seguridad Pública PRESIDENTE DEL CONSEJO Confianza 1 
 

14 Secretaría de Seguridad Pública SECRETARIO PARTICULAR Confianza 2 
 

14 Secretaría de Seguridad Pública SECRETARIO PRIVADO Confianza 1 
 

14 Secretaría de Seguridad Pública SECRETARIO PRIVADO A Confianza 1 
 

14 Secretaría de Seguridad Pública SECRETARIO PRIVADO B Confianza 4 
 

14 Secretaría de Seguridad Pública SUBDIRECTOR Confianza 6 
 

14 Secretaría de Seguridad Pública SUBDIRECTOR A Confianza 1 
 

14 Secretaría de Seguridad Pública SUBDIRECTOR B Confianza 4 
 

14 Secretaría de Seguridad Pública SUBJEFE DE VIGILANCIA Confianza 1 
 

14 Secretaría de Seguridad Pública AUXILIAR TECNICO Confianza 2 
 

14 Secretaría de Seguridad Pública AUXILIAR TECNICO A Confianza 6 
 

14 Secretaría de Seguridad Pública AUXILIAR TECNICO B Confianza 8 
 

14 Secretaría de Seguridad Pública AUXILIAR TECNICO C Confianza 5 
 

14 Secretaría de Seguridad Pública AUXILIAR ADMINISTRATIVO Confianza 5 
 



 

520 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

ANALITICO DE PLAZAS Y HORAS DEL PODER EJECUTIVO ESTATAL 2020 

DEPENDENCIA PUESTO TIPO DE TRABAJADOR PLAZAS HORAS 

14 Secretaría de Seguridad Pública AUXILIAR ADMINISTRATIVO A Confianza 3 
 

14 Secretaría de Seguridad Pública AUXILIAR ADMINISTRATIVO C Confianza 1 
 

14 Secretaría de Seguridad Pública COORDINADOR TECNICO Confianza 6 
 

14 Secretaría de Seguridad Pública COORDINADOR TECNICO B Confianza 1 
 

14 Secretaría de Seguridad Pública ANALISTA Confianza 2 
 

14 Secretaría de Seguridad Pública SUPERVISOR Confianza 2 
 

14 Secretaría de Seguridad Pública SUPERVISOR B Confianza 5 
 

14 Secretaría de Seguridad Pública JEFE DE VIGILANCIA Confianza 2 
 

14 Secretaría de Seguridad Pública 
SECRETARIO DE SEGURIDAD 

PUBLICA 
Confianza 1 

 

14 Secretaría de Seguridad Pública 
SUBSECRETARIO DE SEGURIDAD 

PUBLICA 
Confianza 1 

 

14 Secretaría de Seguridad Pública POLICIA MANDO Confianza 14 
 

14 Secretaría de Seguridad Pública SUBOFICIAL Confianza 3 
 

14 Secretaría de Seguridad Pública POLICIA A Confianza 102 
 

14 Secretaría de Seguridad Pública POLICIA PRIMERO Confianza 11 
 

14 Secretaría de Seguridad Pública POLICIA SEGUNDO Confianza 40 
 

14 Secretaría de Seguridad Pública POLICIA TERCERO Confianza 124 
 

14 Secretaría de Seguridad Pública POLICIA Confianza 325 
 

14 Secretaría de Seguridad Pública PRECEPTOR Confianza 6 
 

14 Secretaría de Seguridad Pública CUSTODIO B Confianza 87 
 

14 Secretaría de Seguridad Pública 
DIRECTOR GENERAL DE 

PREVENCIÓN Y READAPTACIÓN 
Confianza 1 

 

14 Secretaría de Seguridad Pública DIRECTOR GENERAL DE LA Confianza 1 
 



 

521 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

ANALITICO DE PLAZAS Y HORAS DEL PODER EJECUTIVO ESTATAL 2020 

DEPENDENCIA PUESTO TIPO DE TRABAJADOR PLAZAS HORAS 

POLICIA ESTATAL 

14 Secretaría de Seguridad Pública DIRECTOR GENERAL DE INTELIGENCIA Confianza 1 
 

14 Secretaría de Seguridad Pública DIRECTOR GENERAL DEL C5 Confianza 1 
 

14 Secretaría de Seguridad Pública SUBDIRECTOR DE LA POLICIA ESTATAL Confianza 1 
 

14 Secretaría de Seguridad Pública DELEGADO REGIONAL Confianza 4 
 

14 Secretaría de Seguridad Pública 
SUBSECRETARIO DE 

OPERACIONES 
Confianza 1 

 

14 Secretaría de Seguridad Pública ANALISTA Sindicalizados 1 
 

14 Secretaría de Seguridad Pública ANALISTA A Sindicalizados 1 
 

14 Secretaría de Seguridad Pública ANALISTA B Sindicalizados 8 
 

14 Secretaría de Seguridad Pública AUXILIAR ADMINISTRATIVO Sindicalizados 2 
 

14 Secretaría de Seguridad Pública AUXILIAR ADMINISTRATIVO A Sindicalizados 3 
 

14 Secretaría de Seguridad Pública AUXILIAR ADMINISTRATIVO B Sindicalizados 3 
 

14 Secretaría de Seguridad Pública AUXILIAR TECNICO Sindicalizados 4 
 

14 Secretaría de Seguridad Pública AUXILIAR TECNICO A Sindicalizados 3 
 

14 Secretaría de Seguridad Pública AUXILIAR TECNICO B Sindicalizados 6 
 

14 Secretaría de Seguridad Pública AUXILIAR TECNICO C Sindicalizados 19 
 

14 Secretaría de Seguridad Pública AUXILIAR TECNICO D Sindicalizados 11 
 

14 Secretaría de Seguridad Pública CHOFER Sindicalizados 1 
 

14 Secretaría de Seguridad Pública COCINERO Sindicalizados 2 
 

14 Secretaría de Seguridad Pública ENCARGADO DE MANTENIMIENTO Sindicalizados 2 
 

14 Secretaría de Seguridad Pública ENFERMERO Sindicalizados 10 
 



 

522 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

ANALITICO DE PLAZAS Y HORAS DEL PODER EJECUTIVO ESTATAL 2020 

DEPENDENCIA PUESTO TIPO DE TRABAJADOR PLAZAS HORAS 

14 Secretaría de Seguridad Pública ENTRENADOR A Sindicalizados 1 
 

14 Secretaría de Seguridad Pública INTENDENTE Sindicalizados 3 
 

14 Secretaría de Seguridad Pública JEFE Sindicalizados 4 
 

14 Secretaría de Seguridad Pública JEFE A Sindicalizados 2 
 

14 Secretaría de Seguridad Pública JEFE B Sindicalizados 2 
 

14 Secretaría de Seguridad Pública JEFE DE GRUPO Sindicalizados 1 
 

14 Secretaría de Seguridad Pública JEFE DE INTENDENCIA Sindicalizados 2 
 

14 Secretaría de Seguridad Pública MAESTRO Sindicalizados 1 
 

14 Secretaría de Seguridad Pública MAESTRO A Sindicalizados 1 
 

14 Secretaría de Seguridad Pública MAESTRO DE EDUC. FISICA Sindicalizados 1 
 

14 Secretaría de Seguridad Pública MEDICO Sindicalizados 6 
 

14 Secretaría de Seguridad Pública MEDICO A Sindicalizados 3 
 

14 Secretaría de Seguridad Pública PEON A Sindicalizados 1 
 

14 Secretaría de Seguridad Pública SECRETARIA Sindicalizados 12 
 

14 Secretaría de Seguridad Pública SECRETARIA A Sindicalizados 5 
 

14 Secretaría de Seguridad Pública SECRETARIA B Sindicalizados 3 
 

14 Secretaría de Seguridad Pública TECNICO ASISTENTE Sindicalizados 1 
 

14 Secretaría de Seguridad Pública TRABAJADORA SOCIAL Sindicalizados 10 
 

14 Secretaría de Seguridad Pública TRABAJADORA SOCIAL B Sindicalizados 2 
 

14 Secretaría de Seguridad Pública PSICOLOGO Sindicalizados 3 
 

14 Secretaría de Seguridad Pública JEFE DE DEPARTAMENTO A Sindicalizados 1 
 

14 Secretaría de Seguridad Pública JEFE DE OFICINA Sindicalizados 1 
 



 

523 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

ANALITICO DE PLAZAS Y HORAS DEL PODER EJECUTIVO ESTATAL 2020 

DEPENDENCIA PUESTO TIPO DE TRABAJADOR PLAZAS HORAS 

14 Secretaría de Seguridad Pública INSTRUCTOR TECNICO Sindicalizados 1 
 

14 Secretaría de Seguridad Pública MAESTRO DE TEATRO Sindicalizados 1 
 

14 Secretaría de Seguridad Pública ODONTOLOGO Sindicalizados 1 
 

14 Secretaría de Seguridad Pública PSICOTERAPEUTA Sindicalizados 2 
 

14 Secretaría de Seguridad Pública JEFE DE COCINA Sindicalizados 3 
 

14 Secretaría de Seguridad Pública ABOGADO Supernumerarios 13 
 

14 Secretaría de Seguridad Pública ABOGADO A Supernumerarios 1 
 

14 Secretaría de Seguridad Pública COORDINADOR Supernumerarios 1 
 

14 Secretaría de Seguridad Pública COORDINADOR C Supernumerarios 2 
 

14 Secretaría de Seguridad Pública DIRECTOR A Supernumerarios 1 
 

14 Secretaría de Seguridad Pública JEFE DE DEPARTAMENTO Supernumerarios 6 
 

14 Secretaría de Seguridad Pública JEFE DE DEPARTAMENTO A Supernumerarios 1 
 

14 Secretaría de Seguridad Pública JEFE DE DEPARTAMENTO C Supernumerarios 2 
 

14 Secretaría de Seguridad Pública SECRETARIO PRIVADO Supernumerarios 1 
 

14 Secretaría de Seguridad Pública SECRETARIO PRIVADO A Supernumerarios 1 
 

14 Secretaría de Seguridad Pública SECRETARIO PRIVADO B Supernumerarios 1 
 

14 Secretaría de Seguridad Pública SUBDIRECTOR Supernumerarios 1 
 

14 Secretaría de Seguridad Pública SUBDIRECTOR A Supernumerarios 1 
 

14 Secretaría de Seguridad Pública AUXILIAR TECNICO Supernumerarios 1 
 

14 Secretaría de Seguridad Pública AUXILIAR TECNICO A Supernumerarios 20 
 

14 Secretaría de Seguridad Pública AUXILIAR TECNICO B Supernumerarios 7 
 

14 Secretaría de Seguridad Pública AUXILIAR TECNICO C Supernumerarios 1 
 



 

524 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

ANALITICO DE PLAZAS Y HORAS DEL PODER EJECUTIVO ESTATAL 2020 

DEPENDENCIA PUESTO TIPO DE TRABAJADOR PLAZAS HORAS 

14 Secretaría de Seguridad Pública AUXILIAR ADMINISTRATIVO Supernumerarios 5 
 

14 Secretaría de Seguridad Pública AUXILIAR ADMINISTRATIVO A Supernumerarios 5 
 

14 Secretaría de Seguridad Pública AUXILIAR ADMINISTRATIVO B Supernumerarios 8 
 

14 Secretaría de Seguridad Pública AUXILIAR ADMINISTRATIVO C Supernumerarios 12 
 

14 Secretaría de Seguridad Pública MEDICO A Supernumerarios 2 
 

14 Secretaría de Seguridad Pública MEDICO B Supernumerarios 1 
 

14 Secretaría de Seguridad Pública COORDINADOR TECNICO Supernumerarios 8 
 

14 Secretaría de Seguridad Pública COORDINADOR TECNICO C Supernumerarios 5 
 

14 Secretaría de Seguridad Pública SUPERVISOR Supernumerarios 1 
 

14 Secretaría de Seguridad Pública SUPERVISOR A Supernumerarios 5 
 

14 Secretaría de Seguridad Pública SUPERVISOR B Supernumerarios 2 
 

14 Secretaría de Seguridad Pública SUPERVISOR C Supernumerarios 6 
 

14 Secretaría de Seguridad Pública SUPERVISOR E Supernumerarios 1 
 

14 Secretaría de Seguridad Pública SUPERVISOR F Supernumerarios 1 
 

14 Secretaría de Seguridad Pública INTENDENTE Supernumerarios 1 
 

14 Secretaría de Seguridad Pública TRABAJADORA SOCIAL Supernumerarios 1 
 

14 Secretaría de Seguridad Pública POLICIA AUXILIAR Supernumerarios 47 
 

14 Secretaría de Seguridad Pública POLICIA AUXILIAR B Supernumerarios 220 
 

14 Secretaría de Seguridad Pública POLICIA A Supernumerarios 9 
 

14 Secretaría de Seguridad Pública POLICIA Supernumerarios 167 
 

14 Secretaría de Seguridad Pública PRECEPTOR Supernumerarios 9 
 

14 Secretaría de Seguridad Pública CUSTODIO Supernumerarios 115 
 



 

525 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

ANALITICO DE PLAZAS Y HORAS DEL PODER EJECUTIVO ESTATAL 2020 

DEPENDENCIA PUESTO TIPO DE TRABAJADOR PLAZAS HORAS 

14 Secretaría de Seguridad Pública CUSTODIO A Supernumerarios 31 
 

14 Secretaría de Seguridad Pública CUSTODIO B Supernumerarios 44 
 

14 Secretaría de Seguridad Pública POLICIA FUERZA DE REACCION Supernumerarios 10 
 

14 Secretaría de Seguridad Pública POLICIA FUERZA DE REACCION A Supernumerarios 25 
 

14 Secretaría de Seguridad Pública POLICIA FUERZA DE REACCION A Supernumerarios 1 
 

15 Secretaría de la  Juventud COORDINADOR A Confianza 1 
 

15 Secretaría de la  Juventud COORDINADOR ADMINISTRATIVO Confianza 1 
 

15 Secretaría de la  Juventud DIRECTOR B Confianza 1 
 

15 Secretaría de la  Juventud DIRECTOR D Confianza 2 
 

15 Secretaría de la  Juventud JEFE DE DEPARTAMENTO B Confianza 2 
 

15 Secretaría de la  Juventud JEFE DE DEPARTAMENTO C Confianza 4 
 

15 Secretaría de la  Juventud SECRETARIO DE DESPACHO B Confianza 1 
 

15 Secretaría de la  Juventud SECRETARIO PARTICULAR A Confianza 1 
 

15 Secretaría de la  Juventud AUXILIAR ADMINISTRATIVO Sindicalizados 1 
 

15 Secretaría de la  Juventud AUXILIAR ADMINISTRATIVO B Sindicalizados 1 
 

15 Secretaría de la  Juventud INTENDENTE A Sindicalizados 1 
 

15 Secretaría de la  Juventud SECRETARIA Sindicalizados 1 
 

15 Secretaría de la  Juventud JEFE DE DEPARTAMENTO Sindicalizados 1 
 

15 Secretaría de la  Juventud JEFE DE DEPARTAMENTO C Supernumerarios 1 
 

15 Secretaría de la  Juventud CHOFER Supernumerarios 1 
 

15 Secretaría de la  Juventud AUXILIAR TECNICO B Supernumerarios 1 
 

15 Secretaría de la  Juventud AUXILIAR ADMINISTRATIVO A Supernumerarios 1 
 



 

526 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

ANALITICO DE PLAZAS Y HORAS DEL PODER EJECUTIVO ESTATAL 2020 

DEPENDENCIA PUESTO TIPO DE TRABAJADOR PLAZAS HORAS 

15 Secretaría de la  Juventud AUXILIAR ADMINISTRATIVO B Supernumerarios 2 
 

15 Secretaría de la  Juventud ANALISTA D Supernumerarios 1 
 

16 Secretaría del Trabajo y Previsión Social DIRECTOR B Confianza 3 
 

16 Secretaría del Trabajo y Previsión Social INSPECTOR DE TRABAJO Confianza 5 
 

16 Secretaría del Trabajo y Previsión Social JEFE DE DEPARTAMENTO Confianza 1 
 

16 Secretaría del Trabajo y Previsión Social JEFE DE DEPARTAMENTO B Confianza 1 
 

16 Secretaría del Trabajo y Previsión Social PRESIDENTE DE LA JUNTA Confianza 3 
 

16 Secretaría del Trabajo y Previsión Social REPRESENTANTE DEL CAPITAL Confianza 3 
 

16 Secretaría del Trabajo y Previsión Social REPRESENTANTE DEL TRABAJO Confianza 3 
 

16 Secretaría del Trabajo y Previsión Social SECRETARIO DE DESPACHO A Confianza 1 
 

16 Secretaría del Trabajo y Previsión Social SECRETARIO PARTICULAR B Confianza 1 
 

16 Secretaría del Trabajo y Previsión Social ANALISTA Sindicalizados 3 
 

16 Secretaría del Trabajo y Previsión Social ANALISTA A Sindicalizados 1 
 

16 Secretaría del Trabajo y Previsión Social ANALISTA B Sindicalizados 9 
 

16 Secretaría del Trabajo y Previsión Social AUXILIAR ADMINISTRATIVO A Sindicalizados 3 
 

16 Secretaría del Trabajo y Previsión Social AUXILIAR TECNICO Sindicalizados 1 
 

16 Secretaría del Trabajo y Previsión Social AUXILIAR TECNICO A Sindicalizados 1 
 

16 Secretaría del Trabajo y Previsión Social AUXILIAR TECNICO B Sindicalizados 1 
 

16 Secretaría del Trabajo y Previsión Social AUXILIAR TECNICO C Sindicalizados 2 
 

16 Secretaría del Trabajo y Previsión Social INTENDENTE Sindicalizados 1 
 

16 Secretaría del Trabajo y Previsión Social JEFE Sindicalizados 1 
 

16 Secretaría del Trabajo y Previsión Social JEFE A Sindicalizados 1 
 



 

527 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

ANALITICO DE PLAZAS Y HORAS DEL PODER EJECUTIVO ESTATAL 2020 

DEPENDENCIA PUESTO TIPO DE TRABAJADOR PLAZAS HORAS 

16 Secretaría del Trabajo y Previsión Social JEFE B Sindicalizados 1 
 

16 Secretaría del Trabajo y Previsión Social SECRETARIA Sindicalizados 7 
 

16 Secretaría del Trabajo y Previsión Social SECRETARIA A Sindicalizados 3 
 

16 Secretaría del Trabajo y Previsión Social 
SECRETARIO PRIMERO DE 

ACUERDOS 
Sindicalizados 3 

 

16 Secretaría del Trabajo y Previsión Social 
SECRETARIO SEGUNDO DE 

ACUERDOS 
Sindicalizados 1 

 

16 Secretaría del Trabajo y Previsión Social JEFE DE OFICINA Sindicalizados 1 
 

16 Secretaría del Trabajo y Previsión Social ABOGADO Supernumerarios 5 
 

16 Secretaría del Trabajo y Previsión Social DIRECTOR D Supernumerarios 1 
 

16 Secretaría del Trabajo y Previsión Social JEFE DE DEPARTAMENTO C Supernumerarios 1 
 

16 Secretaría del Trabajo y Previsión Social AUXILIAR TECNICO B Supernumerarios 1 
 

16 Secretaría del Trabajo y Previsión Social AUXILIAR ADMINISTRATIVO Supernumerarios 1 
 

16 Secretaría del Trabajo y Previsión Social AUXILIAR ADMINISTRATIVO B Supernumerarios 6 
 

16 Secretaría del Trabajo y Previsión Social AUXILIAR ADMINISTRATIVO D Supernumerarios 2 
 

16 Secretaría del Trabajo y Previsión Social SUPERVISOR B Supernumerarios 1 
 

16 Secretaría del Trabajo y Previsión Social SUPERVISOR D Supernumerarios 1 
 

16 Secretaría del Trabajo y Previsión Social TRABAJADORA SOCIAL A Supernumerarios 1 
 

17 Secretaría de Movilidad AUDITOR Confianza 12 
 

17 Secretaría de Movilidad DIRECTOR Confianza 1 
 

17 Secretaría de Movilidad DIRECTOR B Confianza 4 
 

17 Secretaría de Movilidad DIRECTOR C Confianza 3 
 

17 Secretaría de Movilidad DIRECTOR D Confianza 1 
 



 

528 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

ANALITICO DE PLAZAS Y HORAS DEL PODER EJECUTIVO ESTATAL 2020 

DEPENDENCIA PUESTO TIPO DE TRABAJADOR PLAZAS HORAS 

17 Secretaría de Movilidad JEFE DE DEPARTAMENTO Confianza 2 
 

17 Secretaría de Movilidad JEFE DE DEPARTAMENTO A Confianza 1 
 

17 Secretaría de Movilidad JEFE DE DEPARTAMENTO B Confianza 9 
 

17 Secretaría de Movilidad JEFE DE DEPARTAMENTO C Confianza 1 
 

17 Secretaría de Movilidad SECRETARIO DE DESPACHO Confianza 1 
 

17 Secretaría de Movilidad SECRETARIO PARTICULAR Confianza 1 
 

17 Secretaría de Movilidad SECRETARIO PRIVADO A Confianza 1 
 

17 Secretaría de Movilidad AUXILIAR TECNICO Confianza 6 
 

17 Secretaría de Movilidad AUXILIAR ADMINISTRATIVO B Confianza 1 
 

17 Secretaría de Movilidad SECRETARIO TECNICO Confianza 1 
 

17 Secretaría de Movilidad AGENTE A - COM Confianza 1 
 

17 Secretaría de Movilidad ANALISTA Sindicalizados 2 
 

17 Secretaría de Movilidad ANALISTA A Sindicalizados 2 
 

17 Secretaría de Movilidad ANALISTA B Sindicalizados 3 
 

17 Secretaría de Movilidad ARCHIVISTA Sindicalizados 1 
 

17 Secretaría de Movilidad AUXILIAR ADMINISTRATIVO Sindicalizados 2 
 

17 Secretaría de Movilidad AUXILIAR ADMINISTRATIVO A Sindicalizados 2 
 

17 Secretaría de Movilidad AUXILIAR ADMINISTRATIVO B Sindicalizados 5 
 

17 Secretaría de Movilidad AUXILIAR TECNICO Sindicalizados 6 
 

17 Secretaría de Movilidad AUXILIAR TECNICO A Sindicalizados 1 
 

17 Secretaría de Movilidad AUXILIAR TECNICO C Sindicalizados 7 
 

17 Secretaría de Movilidad AUXILIAR TECNICO D Sindicalizados 1 
 



 

529 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

ANALITICO DE PLAZAS Y HORAS DEL PODER EJECUTIVO ESTATAL 2020 

DEPENDENCIA PUESTO TIPO DE TRABAJADOR PLAZAS HORAS 

17 Secretaría de Movilidad CAPTURISTA DE DATOS Sindicalizados 1 
 

17 Secretaría de Movilidad INTENDENTE A Sindicalizados 1 
 

17 Secretaría de Movilidad JEFE Sindicalizados 1 
 

17 Secretaría de Movilidad JEFE A Sindicalizados 2 
 

17 Secretaría de Movilidad JEFE B Sindicalizados 2 
 

17 Secretaría de Movilidad MAYORDOMO Sindicalizados 1 
 

17 Secretaría de Movilidad 
OPERADOR DE EQUIPO DE 

COMPUTO 
Sindicalizados 3 

 

17 Secretaría de Movilidad SECRETARIA Sindicalizados 5 
 

17 Secretaría de Movilidad SECRETARIA A Sindicalizados 1 
 

17 Secretaría de Movilidad SECRETARIA B Sindicalizados 1 
 

17 Secretaría de Movilidad JEFE DE DEPARTAMENTO Sindicalizados 1 
 

17 Secretaría de Movilidad JEFE DE DEPARTAMENTO A Sindicalizados 2 
 

17 Secretaría de Movilidad JEFE DE OFICINA Sindicalizados 3 
 

17 Secretaría de Movilidad JEFE DE DEPARTAMENTO B Supernumerarios 3 
 

17 Secretaría de Movilidad CHOFER Supernumerarios 1 
 

17 Secretaría de Movilidad AUXILIAR TECNICO Supernumerarios 6 
 

17 Secretaría de Movilidad AUXILIAR TECNICO B Supernumerarios 15 
 

17 Secretaría de Movilidad SUPERVISOR D Supernumerarios 19 
 

17 Secretaría de Movilidad TECNICO ASISTENTE A Supernumerarios 1 
 

18 Consejería Jurídica del Poder Ejecutivo COORDINADOR ADMINISTRATIVO Confianza 1 
 

18 Consejería Jurídica del Poder Ejecutivo COORDINADOR GENERAL B Confianza 1 
 



 

530 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

ANALITICO DE PLAZAS Y HORAS DEL PODER EJECUTIVO ESTATAL 2020 

DEPENDENCIA PUESTO TIPO DE TRABAJADOR PLAZAS HORAS 

18 Consejería Jurídica del Poder Ejecutivo DEFENSOR PUBLICO Confianza 16 
 

18 Consejería Jurídica del Poder Ejecutivo DEFENSOR PUBLICO A Confianza 4 
 

18 Consejería Jurídica del Poder Ejecutivo DIRECTOR GENERAL Confianza 1 
 

18 Consejería Jurídica del Poder Ejecutivo ASESOR DE DESPACHO Confianza 1 
 

18 Consejería Jurídica del Poder Ejecutivo CONSEJERO JURIDICO Confianza 1 
 

18 Consejería Jurídica del Poder Ejecutivo ANALISTA A Sindicalizados 1 
 

18 Consejería Jurídica del Poder Ejecutivo AUXILIAR TECNICO A Sindicalizados 1 
 

18 Consejería Jurídica del Poder Ejecutivo JEFE A Sindicalizados 1 
 

18 Consejería Jurídica del Poder Ejecutivo SECRETARIA Sindicalizados 1 
 

18 Consejería Jurídica del Poder Ejecutivo SECRETARIA A Sindicalizados 3 
 

18 Consejería Jurídica del Poder Ejecutivo SECRETARIA B Sindicalizados 1 
 

18 Consejería Jurídica del Poder Ejecutivo JEFE DE OFICINA A Sindicalizados 1 
 

18 Consejería Jurídica del Poder Ejecutivo ABOGADO A Sindicalizados 1 
 

18 Consejería Jurídica del Poder Ejecutivo ABOGADO Supernumerarios 2 
 

18 Consejería Jurídica del Poder Ejecutivo ASESOR B Supernumerarios 1 
 

18 Consejería Jurídica del Poder Ejecutivo COORDINADOR GENERAL Supernumerarios 1 
 

18 Consejería Jurídica del Poder Ejecutivo DEFENSOR PUBLICO Supernumerarios 12 
 

18 Consejería Jurídica del Poder Ejecutivo DEFENSOR PUBLICO A Supernumerarios 10 
 

18 Consejería Jurídica del Poder Ejecutivo DEFENSOR PUBLICO B Supernumerarios 19 
 

18 Consejería Jurídica del Poder Ejecutivo DIRECTOR Supernumerarios 3 
 

18 Consejería Jurídica del Poder Ejecutivo DIRECTOR GENERAL Supernumerarios 1 
 

18 Consejería Jurídica del Poder Ejecutivo JEFE DE DEPARTAMENTO Supernumerarios 11 
 



 

531 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

ANALITICO DE PLAZAS Y HORAS DEL PODER EJECUTIVO ESTATAL 2020 

DEPENDENCIA PUESTO TIPO DE TRABAJADOR PLAZAS HORAS 

18 Consejería Jurídica del Poder Ejecutivo JEFE DE DEPARTAMENTO A Supernumerarios 3 
 

18 Consejería Jurídica del Poder Ejecutivo JEFE DE DEPARTAMENTO B Supernumerarios 1 
 

18 Consejería Jurídica del Poder Ejecutivo SECRETARIO AUXILIAR Supernumerarios 1 
 

18 Consejería Jurídica del Poder Ejecutivo SECRETARIO AUXILIAR A Supernumerarios 1 
 

18 Consejería Jurídica del Poder Ejecutivo SECRETARIO PARTICULAR Supernumerarios 1 
 

18 Consejería Jurídica del Poder Ejecutivo SECRETARIO PRIVADO Supernumerarios 3 
 

18 Consejería Jurídica del Poder Ejecutivo SECRETARIO PRIVADO C Supernumerarios 1 
 

18 Consejería Jurídica del Poder Ejecutivo CHOFER Supernumerarios 1 
 

18 Consejería Jurídica del Poder Ejecutivo AUXILIAR TECNICO Supernumerarios 1 
 

18 Consejería Jurídica del Poder Ejecutivo AUXILIAR TECNICO B Supernumerarios 2 
 

18 Consejería Jurídica del Poder Ejecutivo AUXILIAR ADMINISTRATIVO Supernumerarios 1 
 

18 Consejería Jurídica del Poder Ejecutivo AUXILIAR ADMINISTRATIVO A Supernumerarios 3 
 

18 Consejería Jurídica del Poder Ejecutivo AUXILIAR ADMINISTRATIVO B Supernumerarios 1 
 

18 Consejería Jurídica del Poder Ejecutivo COORDINADOR TECNICO Supernumerarios 12 
 

18 Consejería Jurídica del Poder Ejecutivo COORDINADOR TECNICO A Supernumerarios 1 
 

18 Consejería Jurídica del Poder Ejecutivo COORDINADOR TECNICO B Supernumerarios 3 
 

18 Consejería Jurídica del Poder Ejecutivo COORDINADOR TECNICO C Supernumerarios 1 
 

18 Consejería Jurídica del Poder Ejecutivo ASESOR DE DESPACHO A Supernumerarios 2 
 

18 Consejería Jurídica del Poder Ejecutivo INTENDENTE Supernumerarios 1 
 

18 Consejería Jurídica del Poder Ejecutivo ASESOR JURIDICO Supernumerarios 4 
 

  
 

TOTAL PLAZAS / HORAS 6,059 22,982 
 



 

532 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

 

 

Anexo 8.14 Tabulador de Sueldos Base del Magisterio Federalizado 2020 

TABULADOR DE SUELDOS BASE DEL MAGISTERIO FEDERALIZADO 2020 

CATEGORÍA DESCRIPCIÓN CATEGORIA 
TIPO 

PLAZA/ 
HORA 

BASE 
CONFIANZA 
DOCENTE 

CONCEPTO DESCRIPCIÓN CONCEPTO INICIO FIN 
NIVEL 

SUELDO 
ZONA 
ECO 2 

ZONA 
ECO 3 

A01803 ADMINISTRATIVO ESPECIALIZADO P BASE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 6,794 7,838 

A01805 AUXILIAR DE ADMINISTRADOR P BASE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 6,794 7,838 

A01806 ANALISTA ADMINISTRATIVO P BASE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 8,049 8,799 

A01807 JEFE DE OFICINA P BASE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 8,293 8,925 

A01820 AYUDANTE ADMINISTRATIVO P BASE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 6,794 7,838 

A02804 PROMOTOR P BASE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 7,163 8,183 

A03803 SECRETARIA DE APOYO P BASE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 6,794 7,838 

C02802 OPERADOR DE EQUIPO DE COMUNICACIONES P BASE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 6,794 7,838 

CF01012 SUBDIRECTOR DE AREA P CONFIANZA 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 8,603 8,953 

CF01059 JEFE DE DEPARTAMENTO P CONFIANZA 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 7,186 7,535 

CF03809 CHOFER DE SPS P CONFIANZA 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 7,620 8,567 

CF04805 SECRETARIA EJECUTIVA "D" P CONFIANZA 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 7,081 8,112 

CF04806 SECRETARIA EJECUTIVA "C" P CONFIANZA 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 7,753 8,699 

CF04807 SECRETARIA EJECUTIVA "B" P CONFIANZA 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 8,049 8,799 

CF04808 SECRETARIA EJECUTIVA "A" P CONFIANZA 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 8,293 8,925 

CF07817 RESPONSABLE DE FONDOS Y VALORES P CONFIANZA 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 7,420 8,498 

CF08822 SUPERVISOR P CONFIANZA 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 7,081 8,112 

CF12803 COORDINADOR DE TECNICOS EN COMPUTACION P CONFIANZA 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 7,753 8,699 



 

533 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

TABULADOR DE SUELDOS BASE DEL MAGISTERIO FEDERALIZADO 2020 

CATEGORÍA DESCRIPCIÓN CATEGORIA 
TIPO 

PLAZA/ 
HORA 

BASE 
CONFIANZA 
DOCENTE 

CONCEPTO DESCRIPCIÓN CONCEPTO INICIO FIN 
NIVEL 

SUELDO 
ZONA 
ECO 2 

ZONA 
ECO 3 

CF12804 ANALISTA PROGRAMADOR "B" P CONFIANZA 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 8,049 8,799 

CF12814 ESPECIALISTA EN TELEINFORMATICA P CONFIANZA 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 8,293 8,925 

CF21802 ABOGADO P CONFIANZA 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 7,620 8,567 

CF21817 AUDITOR ESPECIALIZADO P CONFIANZA 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 8,114 8,768 

CF21856 
PROFESIONAL DICTAMINADOR EN EL MANEJO DE FONDOS Y 
VALORES 

P CONFIANZA 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 8,049 8,799 

CF21858 
PROFESIONAL DICTAMINADOR ESPECIALIZADO EN EL 
MANEJO DE FONDO 

P CONFIANZA 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 8,293 8,925 

CF21859 COORDINADOR DE PROFESIONALES DICTAMINADORES P CONFIANZA 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 8,400 9,050 

CF21887 ASISTENTE EN ESTUDIOS PROFESIONALES P CONFIANZA 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 6,794 7,838 

CF22811 INVESTIGADOR ESPECIALIZADO P CONFIANZA 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 7,163 8,183 

CF33821 ESPECIALISTA TECNICO P CONFIANZA 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 8,049 8,799 

CF33834 TECNICO ESPECIALIZADO P CONFIANZA 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 7,852 8,730 

CF33892 TECNICO SUPERIOR P CONFIANZA 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 8,293 8,925 

CF34806 SUPERVISOR ADMINISTRATIVO P CONFIANZA 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 7,163 8,183 

CF34807 AUXILIAR DE ADMINISTRADOR P CONFIANZA 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 6,794 7,838 

CF34810 ANALISTA ADMINISTRATIVO P CONFIANZA 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 8,049 8,799 

CF34813 JEFE DE OFICINA P CONFIANZA 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 8,293 8,925 

CF34844 ASISTENTE DE ALMACEN P CONFIANZA 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 6,794 7,838 

E0101 INSPECTORA DE JARDINES DE NINOS, FORANEA. P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 20,761 26,721 

E0101 INSPECTORA DE JARDINES DE NINOS, FORANEA. P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 4 25,210 32,447 

E0101 INSPECTORA DE JARDINES DE NINOS, FORANEA. P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 5 30,849 39,704 

E0101 INSPECTORA DE JARDINES DE NINOS, FORANEA. P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 6 35,785 46,057 

E0101 INSPECTORA DE JARDINES DE NINOS, FORANEA. P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 7 40,721 52,410 



 

534 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

TABULADOR DE SUELDOS BASE DEL MAGISTERIO FEDERALIZADO 2020 

CATEGORÍA DESCRIPCIÓN CATEGORIA 
TIPO 

PLAZA/ 
HORA 

BASE 
CONFIANZA 
DOCENTE 

CONCEPTO DESCRIPCIÓN CONCEPTO INICIO FIN 
NIVEL 

SUELDO 
ZONA 
ECO 2 

ZONA 
ECO 3 

E0101 INSPECTORA DE JARDINES DE NINOS, FORANEA. P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 8 52,122 67,085 

E0101 INSPECTORA DE JARDINES DE NINOS, FORANEA. P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 9 66,717 85,868 

E0105 
INSPECTOR GENERAL DE SECTOR DE JARDIN DE NINOS, 
FORANEO. 

P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 23,191 29,848 

E0105 
INSPECTOR GENERAL DE SECTOR DE JARDIN DE NINOS, 
FORANEO. 

P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 4 28,160 36,244 

E0105 
INSPECTOR GENERAL DE SECTOR DE JARDIN DE NINOS, 
FORANEO. 

P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 5 34,459 44,351 

E0105 
INSPECTOR GENERAL DE SECTOR DE JARDIN DE NINOS, 
FORANEO. 

P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 6 39,973 51,448 

E0105 
INSPECTOR GENERAL DE SECTOR DE JARDIN DE NINOS, 
FORANEO. 

P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 7 45,486 58,544 

E0105 
INSPECTOR GENERAL DE SECTOR DE JARDIN DE NINOS, 
FORANEO. 

P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 8 58,223 74,936 

E0105 
INSPECTOR GENERAL DE SECTOR DE JARDIN DE NINOS, 
FORANEO. 

P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 9 74,525 95,918 

E0121 DIRECTORA DE JARDIN DE NINOS, FORANEA. P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 11,364 14,626 

E0121 DIRECTORA DE JARDIN DE NINOS, FORANEA. P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 4 15,455 19,891 

E0121 DIRECTORA DE JARDIN DE NINOS, FORANEA. P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 5 20,710 26,655 

E0121 DIRECTORA DE JARDIN DE NINOS, FORANEA. P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 6 24,023 30,919 

E0121 DIRECTORA DE JARDIN DE NINOS, FORANEA. P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 7 27,337 35,184 

E0121 DIRECTORA DE JARDIN DE NINOS, FORANEA. P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 8 34,991 45,036 

E0121 DIRECTORA DE JARDIN DE NINOS, FORANEA. P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 9 44,789 57,646 

E0125 DIRECTORA PARA CENTROS DE DESARROLLO INFANTIL. P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 15,492 20,267 

E0125 DIRECTORA PARA CENTROS DE DESARROLLO INFANTIL. P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 4 20,139 26,347 

E0125 DIRECTORA PARA CENTROS DE DESARROLLO INFANTIL. P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 5 26,987 35,305 

E0125 DIRECTORA PARA CENTROS DE DESARROLLO INFANTIL. P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 7 35,623 46,602 

E0125 DIRECTORA PARA CENTROS DE DESARROLLO INFANTIL. P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 8 45,597 59,651 

E0125 DIRECTORA PARA CENTROS DE DESARROLLO INFANTIL. P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 9 58,364 76,353 



 

535 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

TABULADOR DE SUELDOS BASE DEL MAGISTERIO FEDERALIZADO 2020 

CATEGORÍA DESCRIPCIÓN CATEGORIA 
TIPO 

PLAZA/ 
HORA 

BASE 
CONFIANZA 
DOCENTE 

CONCEPTO DESCRIPCIÓN CONCEPTO INICIO FIN 
NIVEL 

SUELDO 
ZONA 
ECO 2 

ZONA 
ECO 3 

E0164 
PROFESOR DE ENSENANZAS MUSICALES ELEMENTALES 
PARA JARDIN  DE NIÑOD 

H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 346 450 

E0164 
PROFESOR DE ENSENANZAS MUSICALES ELEMENTALES 
PARA JARDIN  DE NIÑOS 

H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 4 460 596 

E0164 
PROFESOR DE ENSENANZAS MUSICALES ELEMENTALES 
PARA JARDIN  DE NIÑOS 

H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 5 602 774 

E0164 
PROFESOR DE ENSENANZAS MUSICALES ELEMENTALES 
PARA JARDIN  DE NIÑOS 

H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 7 825 1,056 

E0164 
PROFESOR DE ENSENANZAS MUSICALES ELEMENTALES 
PARA JARDIN  DE NIÑOS 

H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 8 979 1,249 

E0164 
PROFESOR DE ENSENANZAS MUSICALES ELEMENTALES 
PARA JARDIN  DE NIÑOS 

H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 9 1,224 1,559 

E0165 
PROFESOR DE ENSENANZAS MUSICALES ELEMENTALES 
PARA JARDIN  DE NIÑOS 

H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 346 450 

E0165 
PROFESOR DE ENSENANZAS MUSICALES ELEMENTALES 
PARA JARDIN  DE NIÑOS 

H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 4 484 626 

E0165 
PROFESOR DE ENSENANZAS MUSICALES ELEMENTALES 
PARA JARDIN  DE NIÑOS 

H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 5 648 839 

E0165 
PROFESOR DE ENSENANZAS MUSICALES ELEMENTALES 
PARA JARDIN  DE NIÑOS 

H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 7 856 1,095 

E0165 
PROFESOR DE ENSENANZAS MUSICALES ELEMENTALES 
PARA JARDIN  DE NIÑOS 

H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 8 1,096 1,417 

E0165 
PROFESOR DE ENSENANZAS MUSICALES ELEMENTALES 
PARA JARDIN  DE NIÑOS 

H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 9 1,402 1,814 

E0180 MAESTRA DE JARDIN DE NINOS EN EL DISTRITO FEDERAL. P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 8,722 11,385 

E0180 MAESTRA DE JARDIN DE NINOS EN EL DISTRITO FEDERAL. P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 4 11,416 14,896 

E0180 MAESTRA DE JARDIN DE NINOS EN EL DISTRITO FEDERAL. P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 5 15,297 19,960 

E0180 MAESTRA DE JARDIN DE NINOS EN EL DISTRITO FEDERAL. P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 6 17,745 23,154 

E0180 MAESTRA DE JARDIN DE NINOS EN EL DISTRITO FEDERAL. P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 7 20,192 26,348 

E0180 MAESTRA DE JARDIN DE NINOS EN EL DISTRITO FEDERAL. P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 8 24,659 32,176 

E0180 MAESTRA DE JARDIN DE NINOS EN EL DISTRITO FEDERAL. P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 9 31,564 41,185 

E0181 MAESTRA DE JARDIN DE NINOS, FORANEA. P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 8,899 11,453 

E0181 MAESTRA DE JARDIN DE NINOS, FORANEA. P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 4 12,102 15,577 

E0181 MAESTRA DE JARDIN DE NINOS, FORANEA. P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 5 16,217 20,872 



 

536 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

TABULADOR DE SUELDOS BASE DEL MAGISTERIO FEDERALIZADO 2020 

CATEGORÍA DESCRIPCIÓN CATEGORIA 
TIPO 

PLAZA/ 
HORA 

BASE 
CONFIANZA 
DOCENTE 

CONCEPTO DESCRIPCIÓN CONCEPTO INICIO FIN 
NIVEL 

SUELDO 
ZONA 
ECO 2 

ZONA 
ECO 3 

E0181 MAESTRA DE JARDIN DE NINOS, FORANEA. P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 6 18,812 24,212 

E0181 MAESTRA DE JARDIN DE NINOS, FORANEA. P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 7 21,406 27,552 

E0181 MAESTRA DE JARDIN DE NINOS, FORANEA. P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 8 27,400 35,265 

E0181 MAESTRA DE JARDIN DE NINOS, FORANEA. P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 9 35,073 45,141 

E0183 
HORAS DE ACOMPANANTE DE MUSICA PARA JARDIN DE 
NINOS, FORANEO 

H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 384 502 

E0183 
HORAS DE ACOMPANANTE DE MUSICA PARA JARDIN DE 
NINOS, FORANEO 

H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 4 538 697 

E0183 
HORAS DE ACOMPANANTE DE MUSICA PARA JARDIN DE 
NINOS, FORANEO 

H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 5 721 934 

E0183 
HORAS DE ACOMPANANTE DE MUSICA PARA JARDIN DE 
NINOS, FORANEO 

H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 7 952 1,233 

E0183 
HORAS DE ACOMPANANTE DE MUSICA PARA JARDIN DE 
NINOS, FORANEO 

H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 8 1,218 1,578 

E0183 
HORAS DE ACOMPANANTE DE MUSICA PARA JARDIN DE 
NINOS, FORANEO 

H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 9 1,560 2,020 

E0195 EDUCADORA PARA CENTROS DE DESARROLLO INFANTIL. P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 11,953 15,641 

E0195 EDUCADORA PARA CENTROS DE DESARROLLO INFANTIL. P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 4 16,256 21,272 

E0195 EDUCADORA PARA CENTROS DE DESARROLLO INFANTIL. P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 5 21,783 28,504 

E0195 EDUCADORA PARA CENTROS DE DESARROLLO INFANTIL. P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 7 28,753 37,625 

E0195 EDUCADORA PARA CENTROS DE DESARROLLO INFANTIL. P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 8 36,804 48,160 

E0195 EDUCADORA PARA CENTROS DE DESARROLLO INFANTIL. P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 9 47,109 61,645 

E0199 
MTRA DE JARDIN DE NINOS DE 3/4 DE TIEMPO EN CURSO CON 
FORTAL 

P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 1 8,735 11,402 

E0199 
MTRA DE JARDIN DE NINOS DE 3/4 DE TIEMPO EN CURSO CON 
FORTAL 

P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 11,746 15,118 

E0201 INSPECTOR DE ZONA DE ENSENANZA PRIMARIA, FORANEO. P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 20,761 26,721 

E0201 INSPECTOR DE ZONA DE ENSENANZA PRIMARIA, FORANEO. P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 4 25,210 32,447 

E0201 INSPECTOR DE ZONA DE ENSENANZA PRIMARIA, FORANEO. P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 5 30,849 39,704 

E0201 INSPECTOR DE ZONA DE ENSENANZA PRIMARIA, FORANEO. P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 6 35,785 46,057 



 

537 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

TABULADOR DE SUELDOS BASE DEL MAGISTERIO FEDERALIZADO 2020 

CATEGORÍA DESCRIPCIÓN CATEGORIA 
TIPO 

PLAZA/ 
HORA 

BASE 
CONFIANZA 
DOCENTE 

CONCEPTO DESCRIPCIÓN CONCEPTO INICIO FIN 
NIVEL 

SUELDO 
ZONA 
ECO 2 

ZONA 
ECO 3 

E0201 INSPECTOR DE ZONA DE ENSENANZA PRIMARIA, FORANEO. P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 7 40,721 52,410 

E0201 INSPECTOR DE ZONA DE ENSENANZA PRIMARIA, FORANEO. P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 8 52,122 67,085 

E0201 INSPECTOR DE ZONA DE ENSENANZA PRIMARIA, FORANEO. P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 9 66,717 85,868 

E0205 JEFE DE SECTOR DE EDUCACION PRIMARIA, FORANEO. P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 23,191 29,848 

E0205 JEFE DE SECTOR DE EDUCACION PRIMARIA, FORANEO. P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 4 28,160 36,244 

E0205 JEFE DE SECTOR DE EDUCACION PRIMARIA, FORANEO. P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 5 34,459 44,351 

E0205 JEFE DE SECTOR DE EDUCACION PRIMARIA, FORANEO. P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 6 39,973 51,448 

E0205 JEFE DE SECTOR DE EDUCACION PRIMARIA, FORANEO. P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 7 45,486 58,544 

E0205 JEFE DE SECTOR DE EDUCACION PRIMARIA, FORANEO. P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 8 58,223 74,936 

E0205 JEFE DE SECTOR DE EDUCACION PRIMARIA, FORANEO. P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 9 74,525 95,918 

E0219 DIRECTOR DE PRIMARIA DE TIEMPO COMPLETO TITULADO P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 17,879 23,434 

E0221 DIRECTOR DE PRIMARIA, FORANEO. P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 11,364 14,626 

E0221 DIRECTOR DE PRIMARIA, FORANEO. P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 4 15,455 19,891 

E0221 DIRECTOR DE PRIMARIA, FORANEO. P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 5 20,710 26,655 

E0221 DIRECTOR DE PRIMARIA, FORANEO. P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 6 24,023 30,919 

E0221 DIRECTOR DE PRIMARIA, FORANEO. P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 7 27,337 35,184 

E0221 DIRECTOR DE PRIMARIA, FORANEO. P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 8 34,991 45,036 

E0221 DIRECTOR DE PRIMARIA, FORANEO. P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 9 44,789 57,646 

E0247 SUBDIRECTOR ACADEMICO DE PRIMARIA, FORANEO P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 9,597 - 

E0249 
SUBDIRECTOR DE GESTION ESCOLAR DE PRIMARIA, 
FORANEO 

P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 9,597 - 

E0280 MAESTRO DE GRUPO DE PRIMARIA, EN EL DISTRITO FEDERAL. P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 8,722 11,385 

E0280 MAESTRO DE GRUPO DE PRIMARIA, EN EL DISTRITO FEDERAL. P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 4 11,416 14,896 



 

538 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

TABULADOR DE SUELDOS BASE DEL MAGISTERIO FEDERALIZADO 2020 

CATEGORÍA DESCRIPCIÓN CATEGORIA 
TIPO 

PLAZA/ 
HORA 

BASE 
CONFIANZA 
DOCENTE 

CONCEPTO DESCRIPCIÓN CONCEPTO INICIO FIN 
NIVEL 

SUELDO 
ZONA 
ECO 2 

ZONA 
ECO 3 

E0280 MAESTRO DE GRUPO DE PRIMARIA, EN EL DISTRITO FEDERAL. P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 5 15,297 19,960 

E0280 MAESTRO DE GRUPO DE PRIMARIA, EN EL DISTRITO FEDERAL. P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 6 17,745 23,154 

E0280 MAESTRO DE GRUPO DE PRIMARIA, EN EL DISTRITO FEDERAL. P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 7 20,192 26,348 

E0280 MAESTRO DE GRUPO DE PRIMARIA, EN EL DISTRITO FEDERAL. P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 8 24,659 32,176 

E0280 MAESTRO DE GRUPO DE PRIMARIA, EN EL DISTRITO FEDERAL. P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 9 31,564 41,185 

E0281 MAESTRO DE GRUPO DE PRIMARIA, FORANEO. P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 8,899 11,453 

E0281 MAESTRO DE GRUPO DE PRIMARIA, FORANEO. P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 4 12,102 15,577 

E0281 MAESTRO DE GRUPO DE PRIMARIA, FORANEO. P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 5 16,217 20,872 

E0281 MAESTRO DE GRUPO DE PRIMARIA, FORANEO. P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 6 18,812 24,212 

E0281 MAESTRO DE GRUPO DE PRIMARIA, FORANEO. P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 7 21,406 27,552 

E0281 MAESTRO DE GRUPO DE PRIMARIA, FORANEO. P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 8 27,400 35,265 

E0281 MAESTRO DE GRUPO DE PRIMARIA, FORANEO. P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 9 35,073 45,141 

E0285 
MAESTRO DE GRUPO DE PRIMARIA DE TIEMPO COMPLETO 
MIXTO TITULA 

P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 16,057 21,047 

E0299 
MAESTRO DE GRUPO DE PRIMARIA DE 3/4 DE TIEMPO EN 
CURSO CON F 

P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 1 8,735 11,402 

E0299 
MAESTRO DE GRUPO DE PRIMARIA DE 3/4 DE TIEMPO EN 
CURSO CON F 

P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 11,746 15,118 

E0301 INSPECTOR GENERAL DE SEGUNDA ENSENANZA, FORANEO. P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 29,910 38,497 

E0301 INSPECTOR GENERAL DE SEGUNDA ENSENANZA, FORANEO. P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 4 36,320 46,747 

E0301 INSPECTOR GENERAL DE SEGUNDA ENSENANZA, FORANEO. P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 5 45,967 59,164 

E0301 INSPECTOR GENERAL DE SEGUNDA ENSENANZA, FORANEO. P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 6 51,511 66,298 

E0301 INSPECTOR GENERAL DE SEGUNDA ENSENANZA, FORANEO. P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 7 60,677 78,096 

E0301 INSPECTOR GENERAL DE SEGUNDA ENSENANZA, FORANEO. P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 8 77,666 99,963 

E0301 INSPECTOR GENERAL DE SEGUNDA ENSENANZA, FORANEO. P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 9 99,413 127,953 



 

539 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

TABULADOR DE SUELDOS BASE DEL MAGISTERIO FEDERALIZADO 2020 

CATEGORÍA DESCRIPCIÓN CATEGORIA 
TIPO 

PLAZA/ 
HORA 

BASE 
CONFIANZA 
DOCENTE 

CONCEPTO DESCRIPCIÓN CONCEPTO INICIO FIN 
NIVEL 

SUELDO 
ZONA 
ECO 2 

ZONA 
ECO 3 

E0321 DIRECTOR DE SECUNDARIA FORANEA. P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 26,874 34,590 

E0321 DIRECTOR DE SECUNDARIA FORANEA. P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 4 32,633 42,002 

E0321 DIRECTOR DE SECUNDARIA FORANEA. P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 5 41,301 53,158 

E0321 DIRECTOR DE SECUNDARIA FORANEA. P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 6 46,281 59,567 

E0321 DIRECTOR DE SECUNDARIA FORANEA. P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 7 54,518 70,169 

E0321 DIRECTOR DE SECUNDARIA FORANEA. P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 8 69,783 89,816 

E0321 DIRECTOR DE SECUNDARIA FORANEA. P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 9 89,322 114,965 

E0327 
DIRECTOR DE SECUNDARIA, PARA TRABAJADORES, 
FORANEO. 

P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 26,874 34,590 

E0327 
DIRECTOR DE SECUNDARIA, PARA TRABAJADORES, 
FORANEO. 

P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 4 32,633 42,002 

E0327 
DIRECTOR DE SECUNDARIA, PARA TRABAJADORES, 
FORANEO. 

P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 5 41,301 53,158 

E0327 
DIRECTOR DE SECUNDARIA, PARA TRABAJADORES, 
FORANEO. 

P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 6 46,281 59,567 

E0327 
DIRECTOR DE SECUNDARIA, PARA TRABAJADORES, 
FORANEO. 

P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 7 54,518 70,169 

E0327 
DIRECTOR DE SECUNDARIA, PARA TRABAJADORES, 
FORANEO. 

P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 8 69,783 89,816 

E0327 
DIRECTOR DE SECUNDARIA, PARA TRABAJADORES, 
FORANEO. 

P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 9 89,322 114,965 

E0341 SUBDIRECTOR SECRETARIO DE SECUNDARIA FORANEA. P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 25,841 33,259 

E0341 SUBDIRECTOR SECRETARIO DE SECUNDARIA FORANEA. P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 4 31,378 40,386 

E0341 SUBDIRECTOR SECRETARIO DE SECUNDARIA FORANEA. P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 5 39,713 51,113 

E0341 SUBDIRECTOR SECRETARIO DE SECUNDARIA FORANEA. P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 6 44,501 57,275 

E0341 SUBDIRECTOR SECRETARIO DE SECUNDARIA FORANEA. P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 7 52,421 67,470 

E0341 SUBDIRECTOR SECRETARIO DE SECUNDARIA FORANEA. P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 8 67,098 86,361 

E0341 SUBDIRECTOR SECRETARIO DE SECUNDARIA FORANEA. P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 9 85,886 110,542 

E0351 JEFE DE ENSENANZA SECUNDARIA, FORANEO. P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 28,217 36,318 



 

540 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

TABULADOR DE SUELDOS BASE DEL MAGISTERIO FEDERALIZADO 2020 

CATEGORÍA DESCRIPCIÓN CATEGORIA 
TIPO 

PLAZA/ 
HORA 

BASE 
CONFIANZA 
DOCENTE 

CONCEPTO DESCRIPCIÓN CONCEPTO INICIO FIN 
NIVEL 

SUELDO 
ZONA 
ECO 2 

ZONA 
ECO 3 

E0351 JEFE DE ENSENANZA SECUNDARIA, FORANEO. P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 4 34,264 44,101 

E0351 JEFE DE ENSENANZA SECUNDARIA, FORANEO. P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 5 43,365 55,815 

E0351 JEFE DE ENSENANZA SECUNDARIA, FORANEO. P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 6 48,595 62,545 

E0351 JEFE DE ENSENANZA SECUNDARIA, FORANEO. P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 7 57,242 73,676 

E0351 JEFE DE ENSENANZA SECUNDARIA, FORANEO. P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 8 73,270 94,305 

E0351 JEFE DE ENSENANZA SECUNDARIA, FORANEO. P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 9 93,786 120,710 

E0361 
PROFESOR DE ENSENANZAS DE ADIESTRAMIENTO DE 
SECUNDARIA, FORA 

H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 423 552 

E0361 
PROFESOR DE ENSENANZAS DE ADIESTRAMIENTO DE 
SECUNDARIA, FORA 

H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 4 592 755 

E0361 
PROFESOR DE ENSENANZAS DE ADIESTRAMIENTO DE 
SECUNDARIA, FORA 

H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 5 793 1,029 

E0361 
PROFESOR DE ENSENANZAS DE ADIESTRAMIENTO DE 
SECUNDARIA, FORA 

H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 7 1,047 1,358 

E0361 
PROFESOR DE ENSENANZAS DE ADIESTRAMIENTO DE 
SECUNDARIA, FORA 

H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 8 1,339 1,738 

E0361 
PROFESOR DE ENSENANZAS DE ADIESTRAMIENTO DE 
SECUNDARIA, FORA 

H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 9 1,715 2,225 

E0362 
PROFESOR DE ENSENANZA SECUNDARIA EN EL DISTRITO 
FEDERAL. 

H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 437 571 

E0362 
PROFESOR DE ENSENANZA SECUNDARIA EN EL DISTRITO 
FEDERAL. 

H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 4 613 800 

E0362 
PROFESOR DE ENSENANZA SECUNDARIA EN EL DISTRITO 
FEDERAL. 

H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 5 795 1,038 

E0362 
PROFESOR DE ENSENANZA SECUNDARIA EN EL DISTRITO 
FEDERAL. 

H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 7 1,050 1,370 

E0362 
PROFESOR DE ENSENANZA SECUNDARIA EN EL DISTRITO 
FEDERAL. 

H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 8 1,344 1,754 

E0362 
PROFESOR DE ENSENANZA SECUNDARIA EN EL DISTRITO 
FEDERAL. 

H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 9 1,720 2,245 

E0363 PROFESOR DE ENSENANZA SECUNDARIA, FORANEA. H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 463 596 

E0363 PROFESOR DE ENSENANZA SECUNDARIA, FORANEA. H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 4 629 810 

E0363 PROFESOR DE ENSENANZA SECUNDARIA, FORANEA. H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 5 843 1,085 

E0363 PROFESOR DE ENSENANZA SECUNDARIA, FORANEA. H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 7 1,113 1,433 



 

541 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

TABULADOR DE SUELDOS BASE DEL MAGISTERIO FEDERALIZADO 2020 

CATEGORÍA DESCRIPCIÓN CATEGORIA 
TIPO 

PLAZA/ 
HORA 

BASE 
CONFIANZA 
DOCENTE 

CONCEPTO DESCRIPCIÓN CONCEPTO INICIO FIN 
NIVEL 

SUELDO 
ZONA 
ECO 2 

ZONA 
ECO 3 

E0363 PROFESOR DE ENSENANZA SECUNDARIA, FORANEA. H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 8 1,425 1,834 

E0363 PROFESOR DE ENSENANZA SECUNDARIA, FORANEA. H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 9 1,824 2,347 

E0365 
PROFESOR DE ADIESTRAMIENTO, DE SECUNDARIA, 
FORANEO. 

H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 463 596 

E0365 
PROFESOR DE ADIESTRAMIENTO, DE SECUNDARIA, 
FORANEO. 

H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 4 629 810 

E0365 
PROFESOR DE ADIESTRAMIENTO, DE SECUNDARIA, 
FORANEO. 

H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 5 843 1,085 

E0365 
PROFESOR DE ADIESTRAMIENTO, DE SECUNDARIA, 
FORANEO. 

H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 7 1,113 1,433 

E0365 
PROFESOR DE ADIESTRAMIENTO, DE SECUNDARIA, 
FORANEO. 

H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 8 1,425 1,834 

E0365 
PROFESOR DE ADIESTRAMIENTO, DE SECUNDARIA, 
FORANEO. 

H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 9 1,824 2,347 

E0366 
HORAS DE ENSENANZA DE ADIESTRAMIENTO DE 
SECUNDARIAS GENERALE 

H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 463 596 

E0366 
HORAS DE ENSENANZA DE ADIESTRAMIENTO DE 
SECUNDARIAS GENERALE 

H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 4 629 810 

E0366 
HORAS DE ENSENANZA DE ADIESTRAMIENTO DE 
SECUNDARIAS GENERALE 

H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 5 843 1,085 

E0366 
HORAS DE ENSENANZA DE ADIESTRAMIENTO DE 
SECUNDARIAS GENERALE 

H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 7 1,113 1,433 

E0366 
HORAS DE ENSENANZA DE ADIESTRAMIENTO DE 
SECUNDARIAS GENERALE 

H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 8 1,425 1,834 

E0366 
HORAS DE ENSENANZA DE ADIESTRAMIENTO DE 
SECUNDARIAS GENERALE 

H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 9 1,824 2,347 

E0371 
PROFESOR ORIENTADOR DE ENSENANZA SECUNDARIA, 
FORANEA. 

H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 463 596 

E0371 
PROFESOR ORIENTADOR DE ENSENANZA SECUNDARIA, 
FORANEA. 

H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 4 629 810 

E0371 
PROFESOR ORIENTADOR DE ENSENANZA SECUNDARIA, 
FORANEA. 

H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 5 843 1,085 

E0371 
PROFESOR ORIENTADOR DE ENSENANZA SECUNDARIA, 
FORANEA. 

H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 7 1,113 1,433 

E0371 
PROFESOR ORIENTADOR DE ENSENANZA SECUNDARIA, 
FORANEA. 

H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 8 1,425 1,834 

E0371 
PROFESOR ORIENTADOR DE ENSENANZA SECUNDARIA, 
FORANEA. 

H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 9 1,824 2,347 

E0392 
HORAS DE ENSENANZA SECUNDARIA PARA 
FORTALECIMIENTO CURRICULA 

H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 463 596 

E0392 
HORAS DE ENSENANZA SECUNDARIA PARA 
FORTALECIMIENTO CURRICULA 

H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 4 629 810 



 

542 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

TABULADOR DE SUELDOS BASE DEL MAGISTERIO FEDERALIZADO 2020 

CATEGORÍA DESCRIPCIÓN CATEGORIA 
TIPO 

PLAZA/ 
HORA 

BASE 
CONFIANZA 
DOCENTE 

CONCEPTO DESCRIPCIÓN CONCEPTO INICIO FIN 
NIVEL 

SUELDO 
ZONA 
ECO 2 

ZONA 
ECO 3 

E0392 
HORAS DE ENSENANZA SECUNDARIA PARA 
FORTALECIMIENTO CURRICULA 

H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 5 843 1,085 

E0392 
HORAS DE ENSENANZA SECUNDARIA PARA 
FORTALECIMIENTO CURRICULA 

H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 7 1,113 1,433 

E0392 
HORAS DE ENSENANZA SECUNDARIA PARA 
FORTALECIMIENTO CURRICULA 

H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 8 1,425 1,834 

E0392 
HORAS DE ENSENANZA SECUNDARIA PARA 
FORTALECIMIENTO CURRICULA 

H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 9 1,824 2,347 

E0401 INSPECTOR GENERAL DE SECUNDARIAS TECNICAS. P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 29,910 38,497 

E0401 INSPECTOR GENERAL DE SECUNDARIAS TECNICAS. P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 4 36,320 46,747 

E0401 INSPECTOR GENERAL DE SECUNDARIAS TECNICAS. P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 5 45,967 59,164 

E0401 INSPECTOR GENERAL DE SECUNDARIAS TECNICAS. P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 6 51,511 66,298 

E0401 INSPECTOR GENERAL DE SECUNDARIAS TECNICAS. P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 7 60,677 78,096 

E0401 INSPECTOR GENERAL DE SECUNDARIAS TECNICAS. P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 8 77,666 99,963 

E0401 INSPECTOR GENERAL DE SECUNDARIAS TECNICAS. P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 9 99,413 127,953 

E0421 DIRECTOR DE ESCUELA SECUNDARIA TECNICA, FORANEO P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 26,874 34,590 

E0421 DIRECTOR DE ESCUELA SECUNDARIA TECNICA, FORANEO P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 4 32,633 42,002 

E0421 DIRECTOR DE ESCUELA SECUNDARIA TECNICA, FORANEO P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 5 41,301 53,158 

E0421 DIRECTOR DE ESCUELA SECUNDARIA TECNICA, FORANEO P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 6 46,281 59,567 

E0421 DIRECTOR DE ESCUELA SECUNDARIA TECNICA, FORANEO P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 7 54,518 70,169 

E0421 DIRECTOR DE ESCUELA SECUNDARIA TECNICA, FORANEO P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 8 69,783 89,816 

E0421 DIRECTOR DE ESCUELA SECUNDARIA TECNICA, FORANEO P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 9 89,322 114,965 

E0441 
SUBDIRECTOR SECRETARIO DE ESCUELA SECUNDARIA 
TECNICA, FORANE 

P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 25,841 33,259 

E0441 
SUBDIRECTOR SECRETARIO DE ESCUELA SECUNDARIA 
TECNICA, FORANE 

P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 4 31,378 40,386 

E0441 
SUBDIRECTOR SECRETARIO DE ESCUELA SECUNDARIA 
TECNICA, FORANE 

P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 5 39,713 51,113 

E0441 
SUBDIRECTOR SECRETARIO DE ESCUELA SECUNDARIA 
TECNICA, FORANE 

P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 6 44,501 57,275 



 

543 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

TABULADOR DE SUELDOS BASE DEL MAGISTERIO FEDERALIZADO 2020 

CATEGORÍA DESCRIPCIÓN CATEGORIA 
TIPO 

PLAZA/ 
HORA 

BASE 
CONFIANZA 
DOCENTE 

CONCEPTO DESCRIPCIÓN CONCEPTO INICIO FIN 
NIVEL 

SUELDO 
ZONA 
ECO 2 

ZONA 
ECO 3 

E0441 
SUBDIRECTOR SECRETARIO DE ESCUELA SECUNDARIA 
TECNICA, FORANE 

P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 7 52,421 67,470 

E0441 
SUBDIRECTOR SECRETARIO DE ESCUELA SECUNDARIA 
TECNICA, FORANE 

P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 8 67,098 86,361 

E0441 
SUBDIRECTOR SECRETARIO DE ESCUELA SECUNDARIA 
TECNICA, FORANE 

P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 9 85,886 110,542 

E0451 JEFE DE ENSENANZA SECUNDARIA TECNICA, FORANEO P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 28,217 36,318 

E0451 JEFE DE ENSENANZA SECUNDARIA TECNICA, FORANEO P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 4 34,264 44,101 

E0451 JEFE DE ENSENANZA SECUNDARIA TECNICA, FORANEO P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 5 43,365 55,815 

E0451 JEFE DE ENSENANZA SECUNDARIA TECNICA, FORANEO P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 6 48,595 62,545 

E0451 JEFE DE ENSENANZA SECUNDARIA TECNICA, FORANEO P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 7 57,242 73,676 

E0451 JEFE DE ENSENANZA SECUNDARIA TECNICA, FORANEO P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 8 73,270 94,305 

E0451 JEFE DE ENSENANZA SECUNDARIA TECNICA, FORANEO P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 9 93,786 120,710 

E0461 
PROFESOR DE ADIESTRAMIENTO DE SECUNDARIA TECNICA 
FORANEA. 

H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 423 552 

E0461 
PROFESOR DE ADIESTRAMIENTO DE SECUNDARIA TECNICA 
FORANEA. 

H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 4 592 755 

E0461 
PROFESOR DE ADIESTRAMIENTO DE SECUNDARIA TECNICA 
FORANEA. 

H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 5 793 1,029 

E0461 
PROFESOR DE ADIESTRAMIENTO DE SECUNDARIA TECNICA 
FORANEA. 

H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 7 1,047 1,358 

E0461 
PROFESOR DE ADIESTRAMIENTO DE SECUNDARIA TECNICA 
FORANEA. 

H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 8 766 1,738 

E0461 
PROFESOR DE ADIESTRAMIENTO DE SECUNDARIA TECNICA 
FORANEA. 

H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 9 1,715 2,225 

E0463 
PROFESOR DE ENSENANZA SECUNDARIA TECNICA, 
FORANEO. 

H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 463 596 

E0463 
PROFESOR DE ENSENANZA SECUNDARIA TECNICA, 
FORANEO. 

H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 4 629 810 

E0463 
PROFESOR DE ENSENANZA SECUNDARIA TECNICA, 
FORANEO. 

H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 5 843 1,085 

E0463 
PROFESOR DE ENSENANZA SECUNDARIA TECNICA, 
FORANEO. 

H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 7 1,113 1,433 

E0463 
PROFESOR DE ENSENANZA SECUNDARIA TECNICA, 
FORANEO. 

H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 8 1,425 1,834 

E0463 
PROFESOR DE ENSENANZA SECUNDARIA TECNICA, 
FORANEO. 

H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 9 1,824 2,347 



 

544 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

TABULADOR DE SUELDOS BASE DEL MAGISTERIO FEDERALIZADO 2020 

CATEGORÍA DESCRIPCIÓN CATEGORIA 
TIPO 

PLAZA/ 
HORA 

BASE 
CONFIANZA 
DOCENTE 

CONCEPTO DESCRIPCIÓN CONCEPTO INICIO FIN 
NIVEL 

SUELDO 
ZONA 
ECO 2 

ZONA 
ECO 3 

E0464 
PROFESOR DE ADIESTRAMIENTO DE SECUNDARIA TECNICA, 
FORANEO, 

H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 463 596 

E0464 
PROFESOR DE ADIESTRAMIENTO DE SECUNDARIA TECNICA, 
FORANEO, 

H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 4 629 810 

E0464 
PROFESOR DE ADIESTRAMIENTO DE SECUNDARIA TECNICA, 
FORANEO, 

H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 5 843 1,085 

E0464 
PROFESOR DE ADIESTRAMIENTO DE SECUNDARIA TECNICA, 
FORANEO, 

H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 7 1,113 1,433 

E0464 
PROFESOR DE ADIESTRAMIENTO DE SECUNDARIA TECNICA, 
FORANEO, 

H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 8 1,425 1,834 

E0464 
PROFESOR DE ADIESTRAMIENTO DE SECUNDARIA TECNICA, 
FORANEO, 

H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 9 1,824 2,347 

E0465 
PROFESOR DE ADIESTRAMIENTO DE SECUNDARIA TECNICA, 
FORANEO, 

H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 463 596 

E0465 
PROFESOR DE ADIESTRAMIENTO DE SECUNDARIA TECNICA, 
FORANEO, 

H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 4 629 810 

E0465 
PROFESOR DE ADIESTRAMIENTO DE SECUNDARIA TECNICA, 
FORANEO, 

H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 5 843 1,085 

E0465 
PROFESOR DE ADIESTRAMIENTO DE SECUNDARIA TECNICA, 
FORANEO, 

H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 7 1,113 1,433 

E0465 
PROFESOR DE ADIESTRAMIENTO DE SECUNDARIA TECNICA, 
FORANEO, 

H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 8 1,425 1,834 

E0465 
PROFESOR DE ADIESTRAMIENTO DE SECUNDARIA TECNICA, 
FORANEO, 

H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 9 1,824 2,347 

E0466 
HORAS DE ENSENANZA DE ADIESTRAMIENTO DE 
SECUNDARIAS TECNICAS 

H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 463 596 

E0466 
HORAS DE ENSENANZA DE ADIESTRAMIENTO DE 
SECUNDARIAS TECNICAS 

H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 4 629 810 

E0466 
HORAS DE ENSENANZA DE ADIESTRAMIENTO DE 
SECUNDARIAS TECNICAS 

H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 5 843 1,085 

E0466 
HORAS DE ENSENANZA DE ADIESTRAMIENTO DE 
SECUNDARIAS TECNICAS 

H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 7 1,113 1,433 

E0466 
HORAS DE ENSENANZA DE ADIESTRAMIENTO DE 
SECUNDARIAS TECNICAS 

H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 8 1,425 1,834 

E0466 
HORAS DE ENSENANZA DE ADIESTRAMIENTO DE 
SECUNDARIAS TECNICAS 

H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 9 1,824 2,347 

E0492 
HORAS DE ENSENANZA DE SECUNDARIA TECNICA PARA 
FORTALECIMIENT 

H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 463 596 

E0492 
HORAS DE ENSENANZA DE SECUNDARIA TECNICA PARA 
FORTALECIMIENT 

H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 4 629 810 

E0492 
HORAS DE ENSENANZA DE SECUNDARIA TECNICA PARA 
FORTALECIMIENT 

H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 5 843 1,085 

E0492 
HORAS DE ENSENANZA DE SECUNDARIA TECNICA PARA 
FORTALECIMIENT 

H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 7 1,113 1,433 



 

545 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

TABULADOR DE SUELDOS BASE DEL MAGISTERIO FEDERALIZADO 2020 

CATEGORÍA DESCRIPCIÓN CATEGORIA 
TIPO 

PLAZA/ 
HORA 

BASE 
CONFIANZA 
DOCENTE 

CONCEPTO DESCRIPCIÓN CONCEPTO INICIO FIN 
NIVEL 

SUELDO 
ZONA 
ECO 2 

ZONA 
ECO 3 

E0492 
HORAS DE ENSENANZA DE SECUNDARIA TECNICA PARA 
FORTALECIMIENT 

H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 8 1,425 1,834 

E0492 
HORAS DE ENSENANZA DE SECUNDARIA TECNICA PARA 
FORTALECIMIENT 

H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 9 1,824 2,347 

E0629 DIRECTOR DE ESCUELA DE EDUCACION ESPECIAL P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 11,937 15,367 

E0629 DIRECTOR DE ESCUELA DE EDUCACION ESPECIAL P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 4 16,235 20,899 

E0629 DIRECTOR DE ESCUELA DE EDUCACION ESPECIAL P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 5 21,755 28,005 

E0629 DIRECTOR DE ESCUELA DE EDUCACION ESPECIAL P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 6 25,236 32,486 

E0629 DIRECTOR DE ESCUELA DE EDUCACION ESPECIAL P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 7 28,716 36,967 

E0629 DIRECTOR DE ESCUELA DE EDUCACION ESPECIAL P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 8 36,757 47,318 

E0629 DIRECTOR DE ESCUELA DE EDUCACION ESPECIAL P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 9 47,049 60,566 

E0633 SUPERVISOR DE EDUCACION ESPECIAL FORANEO. P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 21,809 28,075 

E0633 SUPERVISOR DE EDUCACION ESPECIAL FORANEO. P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 4 26,482 34,091 

E0633 SUPERVISOR DE EDUCACION ESPECIAL FORANEO. P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 5 32,406 41,716 

E0633 SUPERVISOR DE EDUCACION ESPECIAL FORANEO. P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 6 37,591 48,391 

E0633 SUPERVISOR DE EDUCACION ESPECIAL FORANEO. P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 7 42,775 55,065 

E0633 SUPERVISOR DE EDUCACION ESPECIAL FORANEO. P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 8 54,753 70,484 

E0633 SUPERVISOR DE EDUCACION ESPECIAL FORANEO. P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 9 70,083 90,219 

E0671 
PROFESOR ORIENTADOR PROFESIONAL DE ENSENANZA 
SUPERIOR, FORANEA 

H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 437 571 

E0671 
PROFESOR ORIENTADOR PROFESIONAL DE ENSENANZA 
SUPERIOR, FORANEA 

H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 4 595 776 

E0671 
PROFESOR ORIENTADOR PROFESIONAL DE ENSENANZA 
SUPERIOR, FORANEA 

H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 5 797 1,040 

E0671 
PROFESOR ORIENTADOR PROFESIONAL DE ENSENANZA 
SUPERIOR, FORANEA 

H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 7 1,052 1,372 

E0671 
PROFESOR ORIENTADOR PROFESIONAL DE ENSENANZA 
SUPERIOR, FORANEA 

H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 8 1,346 1,756 

E0671 
PROFESOR ORIENTADOR PROFESIONAL DE ENSENANZA 
SUPERIOR, FORANEA 

H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 9 1,723 2,248 



 

546 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

TABULADOR DE SUELDOS BASE DEL MAGISTERIO FEDERALIZADO 2020 

CATEGORÍA DESCRIPCIÓN CATEGORIA 
TIPO 

PLAZA/ 
HORA 

BASE 
CONFIANZA 
DOCENTE 

CONCEPTO DESCRIPCIÓN CONCEPTO INICIO FIN 
NIVEL 

SUELDO 
ZONA 
ECO 2 

ZONA 
ECO 3 

E0681 
MAESTRO DE ESCUELA DE EXPERIMENTACION PEDAGOGICA, 
FORANEO. 

P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 9,281 11,947 

E0681 
MAESTRO DE ESCUELA DE EXPERIMENTACION PEDAGOGICA, 
FORANEO. 

P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 4 12,622 16,248 

E0681 
MAESTRO DE ESCUELA DE EXPERIMENTACION PEDAGOGICA, 
FORANEO. 

P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 5 16,913 21,772 

E0681 
MAESTRO DE ESCUELA DE EXPERIMENTACION PEDAGOGICA, 
FORANEO. 

P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 6 19,619 25,256 

E0681 
MAESTRO DE ESCUELA DE EXPERIMENTACION PEDAGOGICA, 
FORANEO. 

P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 7 22,325 28,739 

E0681 
MAESTRO DE ESCUELA DE EXPERIMENTACION PEDAGOGICA, 
FORANEO. 

P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 8 28,576 36,786 

E0681 
MAESTRO DE ESCUELA DE EXPERIMENTACION PEDAGOGICA, 
FORANEO. 

P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 9 36,577 47,086 

E0687 MAESTRO DE EDUCACION ESPECIAL P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 9,281 11,947 

E0687 MAESTRO DE EDUCACION ESPECIAL P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 4 12,622 16,248 

E0687 MAESTRO DE EDUCACION ESPECIAL P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 5 16,913 21,772 

E0687 MAESTRO DE EDUCACION ESPECIAL P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 6 19,619 25,256 

E0687 MAESTRO DE EDUCACION ESPECIAL P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 7 22,325 28,739 

E0687 MAESTRO DE EDUCACION ESPECIAL P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 8 28,576 36,786 

E0687 MAESTRO DE EDUCACION ESPECIAL P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 9 36,577 47,086 

E0689 
MAESTRO PSICOLOGO ORIENTADOR PARA EDUCACION 
ESPECIAL 

P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 9,281 11,947 

E0689 
MAESTRO PSICOLOGO ORIENTADOR PARA EDUCACION 
ESPECIAL 

P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 4 12,622 16,248 

E0689 
MAESTRO PSICOLOGO ORIENTADOR PARA EDUCACION 
ESPECIAL 

P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 5 16,913 21,772 

E0689 
MAESTRO PSICOLOGO ORIENTADOR PARA EDUCACION 
ESPECIAL 

P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 7 22,325 28,739 

E0689 
MAESTRO PSICOLOGO ORIENTADOR PARA EDUCACION 
ESPECIAL 

P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 8 28,576 36,786 

E0689 
MAESTRO PSICOLOGO ORIENTADOR PARA EDUCACION 
ESPECIAL 

P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 9 36,577 47,086 

E0692 
MAESTRO DE EDUCACION ESPECIAL DE 3/4 DE TIEMPO EN 
CURSO CON 

P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 11,473 15,013 

E0701 INSPECTOR NORMALISTA DE EDUCACION FISICA,FORANEA P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 28,468 37,164 



 

547 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

TABULADOR DE SUELDOS BASE DEL MAGISTERIO FEDERALIZADO 2020 

CATEGORÍA DESCRIPCIÓN CATEGORIA 
TIPO 

PLAZA/ 
HORA 

BASE 
CONFIANZA 
DOCENTE 

CONCEPTO DESCRIPCIÓN CONCEPTO INICIO FIN 
NIVEL 

SUELDO 
ZONA 
ECO 2 

ZONA 
ECO 3 

E0701 INSPECTOR NORMALISTA DE EDUCACION FISICA,FORANEA P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 4 34,568 45,128 

E0701 INSPECTOR NORMALISTA DE EDUCACION FISICA,FORANEA P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 5 43,750 57,115 

E0701 INSPECTOR NORMALISTA DE EDUCACION FISICA,FORANEA P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 6 48,674 63,542 

E0701 INSPECTOR NORMALISTA DE EDUCACION FISICA,FORANEA P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 7 57,751 75,391 

E0701 INSPECTOR NORMALISTA DE EDUCACION FISICA,FORANEA P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 8 73,921 96,501 

E0701 INSPECTOR NORMALISTA DE EDUCACION FISICA,FORANEA P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 9 94,618 123,521 

E0723 DIRECTOR FEDERAL DE EDUCACION  FISICA P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 24,501 31,982 

E0723 DIRECTOR FEDERAL DE EDUCACION  FISICA P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 4 29,752 38,836 

E0723 DIRECTOR FEDERAL DE EDUCACION  FISICA P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 5 37,655 49,151 

E0723 DIRECTOR FEDERAL DE EDUCACION  FISICA P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 6 47,787 62,381 

E0723 DIRECTOR FEDERAL DE EDUCACION  FISICA P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 7 49,704 64,880 

E0723 DIRECTOR FEDERAL DE EDUCACION  FISICA P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 8 63,621 83,046 

E0723 DIRECTOR FEDERAL DE EDUCACION  FISICA P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 9 81,435 106,299 

E0763 PROFESOR NORMALISTA DE EDUCACION FISICA, FORANEO H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 437 571 

E0763 PROFESOR NORMALISTA DE EDUCACION FISICA, FORANEO H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 4 629 810 

E0763 PROFESOR NORMALISTA DE EDUCACION FISICA, FORANEO H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 5 843 1,085 

E0763 PROFESOR NORMALISTA DE EDUCACION FISICA, FORANEO H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 7 1,113 1,433 

E0763 PROFESOR NORMALISTA DE EDUCACION FISICA, FORANEO H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 8 1,425 1,834 

E0763 PROFESOR NORMALISTA DE EDUCACION FISICA, FORANEO H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 9 1,824 2,347 

E0792 
HORAS DE EDUCACION FISICA PARA FORTALECIMIENTO 
CURRICULAR 

H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 437 571 

E0792 
HORAS DE EDUCACION FISICA PARA FORTALECIMIENTO 
CURRICULAR 

H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 4 629 810 

E0792 
HORAS DE EDUCACION FISICA PARA FORTALECIMIENTO 
CURRICULAR 

H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 5 843 1,085 



 

548 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

TABULADOR DE SUELDOS BASE DEL MAGISTERIO FEDERALIZADO 2020 

CATEGORÍA DESCRIPCIÓN CATEGORIA 
TIPO 

PLAZA/ 
HORA 

BASE 
CONFIANZA 
DOCENTE 

CONCEPTO DESCRIPCIÓN CONCEPTO INICIO FIN 
NIVEL 

SUELDO 
ZONA 
ECO 2 

ZONA 
ECO 3 

E0792 
HORAS DE EDUCACION FISICA PARA FORTALECIMIENTO 
CURRICULAR 

H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 7 1,113 1,433 

E0792 
HORAS DE EDUCACION FISICA PARA FORTALECIMIENTO 
CURRICULAR 

H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 8 1,425 1,834 

E0792 
HORAS DE EDUCACION FISICA PARA FORTALECIMIENTO 
CURRICULAR 

H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 9 1,824 2,347 

E0862 
PROFESOR DE MATERIAS DE SECUNDARIA EN ESCUELA 
NORMAL DE PRIM 

H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 437 571 

E0863 
PROFESOR DE MATERIAS DE SECUNDARIA EN ESCUELA 
NORMAL DE PRIM 

H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 437 571 

E0925 DIRECTOR DE ESCUELA TECNOLOGICA, FORANEO P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 25,394 30,743 

E0925 DIRECTOR DE ESCUELA TECNOLOGICA, FORANEO P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 4 30,836 37,330 

E0925 DIRECTOR DE ESCUELA TECNOLOGICA, FORANEO P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 5 39,027 47,246 

E0925 DIRECTOR DE ESCUELA TECNOLOGICA, FORANEO P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 6 49,237 59,567 

E0925 DIRECTOR DE ESCUELA TECNOLOGICA, FORANEO P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 7 51,515 62,365 

E0925 DIRECTOR DE ESCUELA TECNOLOGICA, FORANEO P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 8 65,940 79,827 

E0925 DIRECTOR DE ESCUELA TECNOLOGICA, FORANEO P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 9 84,403 102,179 

E0961 
PROFESOR DE ADIESTRAMIENTO DE ENSENANZA 
TECNOLOGICA VOCACION 

H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 423 552 

E0961 
PROFESOR DE ADIESTRAMIENTO DE ENSENANZA 
TECNOLOGICA VOCACION 

H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 4 575 751 

E0961 
PROFESOR DE ADIESTRAMIENTO DE ENSENANZA 
TECNOLOGICA VOCACION 

H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 5 770 1,007 

E0961 
PROFESOR DE ADIESTRAMIENTO DE ENSENANZA 
TECNOLOGICA VOCACION 

H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 7 1,017 1,329 

E0961 
PROFESOR DE ADIESTRAMIENTO DE ENSENANZA 
TECNOLOGICA VOCACION 

H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 8 1,301 1,701 

E0961 
PROFESOR DE ADIESTRAMIENTO DE ENSENANZA 
TECNOLOGICA VOCACION 

H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 9 1,666 2,177 

E0963 PROFESOR DE ENSENANZA TECNOLOGICA, FORANEO. H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 463 596 

E0963 PROFESOR DE ENSENANZA TECNOLOGICA, FORANEO. H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 4 629 810 

E0963 PROFESOR DE ENSENANZA TECNOLOGICA, FORANEO. H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 5 843 1,085 

E0963 PROFESOR DE ENSENANZA TECNOLOGICA, FORANEO. H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 7 1,113 1,433 



 

549 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

TABULADOR DE SUELDOS BASE DEL MAGISTERIO FEDERALIZADO 2020 

CATEGORÍA DESCRIPCIÓN CATEGORIA 
TIPO 

PLAZA/ 
HORA 

BASE 
CONFIANZA 
DOCENTE 

CONCEPTO DESCRIPCIÓN CONCEPTO INICIO FIN 
NIVEL 

SUELDO 
ZONA 
ECO 2 

ZONA 
ECO 3 

E0963 PROFESOR DE ENSENANZA TECNOLOGICA, FORANEO. H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 8 1,425 1,834 

E0963 PROFESOR DE ENSENANZA TECNOLOGICA, FORANEO. H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 9 1,824 2,347 

E0969 PROFESOR DE ENSENANZA VOCACIONAL, FORANEO H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 437 571 

E0973 PROFESOR DE ENSENANZA TECNICA SUPERIOR, FORANEO H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 437 571 

E1063 
PROFESOR DE ENSENANZAS ARTISTICAS PARA 
POSTPRIMARIAS, FORANE 

H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 437 571 

E1063 
PROFESOR DE ENSENANZAS ARTISTICAS PARA 
POSTPRIMARIAS, FORANE 

H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 4 629 810 

E1063 
PROFESOR DE ENSENANZAS ARTISTICAS PARA 
POSTPRIMARIAS, FORANE 

H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 5 843 1,085 

E1063 
PROFESOR DE ENSENANZAS ARTISTICAS PARA 
POSTPRIMARIAS, FORANE 

H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 7 1,113 1,433 

E1063 
PROFESOR DE ENSENANZAS ARTISTICAS PARA 
POSTPRIMARIAS, FORANE 

H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 8 1,425 1,834 

E1063 
PROFESOR DE ENSENANZAS ARTISTICAS PARA 
POSTPRIMARIAS, FORANE 

H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 9 1,824 2,347 

E1065 
PROFESOR DE ENSENANZAS ARTISTICAS ELEMENTALES, 
FORANEO. 

H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 423 552 

E1065 
PROFESOR DE ENSENANZAS ARTISTICAS ELEMENTALES, 
FORANEO. 

H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 4 575 751 

E1065 
PROFESOR DE ENSENANZAS ARTISTICAS ELEMENTALES, 
FORANEO. 

H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 5 770 1,007 

E1065 
PROFESOR DE ENSENANZAS ARTISTICAS ELEMENTALES, 
FORANEO. 

H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 7 1,017 1,329 

E1065 
PROFESOR DE ENSENANZAS ARTISTICAS ELEMENTALES, 
FORANEO. 

H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 8 1,301 1,701 

E1065 
PROFESOR DE ENSENANZAS ARTISTICAS ELEMENTALES, 
FORANEO. 

H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 9 1,666 2,177 

E1067 
PROFESOR DE ENSENANZAS ARTISTICAS PARA 
POSTPRIMARIAS, FORANE 

H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 428 559 

E1067 
PROFESOR DE ENSENANZAS ARTISTICAS PARA 
POSTPRIMARIAS, FORANE 

H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 4 583 761 

E1067 
PROFESOR DE ENSENANZAS ARTISTICAS PARA 
POSTPRIMARIAS, FORANE 

H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 5 781 1,020 

E1067 
PROFESOR DE ENSENANZAS ARTISTICAS PARA 
POSTPRIMARIAS, FORANE 

H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 7 1,031 1,345 

E1067 
PROFESOR DE ENSENANZAS ARTISTICAS PARA 
POSTPRIMARIAS, FORANE 

H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 8 1,319 1,722 

E1067 
PROFESOR DE ENSENANZAS ARTISTICAS PARA 
POSTPRIMARIAS, FORANE 

H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 9 1,688 2,205 



 

550 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

TABULADOR DE SUELDOS BASE DEL MAGISTERIO FEDERALIZADO 2020 

CATEGORÍA DESCRIPCIÓN CATEGORIA 
TIPO 

PLAZA/ 
HORA 

BASE 
CONFIANZA 
DOCENTE 

CONCEPTO DESCRIPCIÓN CONCEPTO INICIO FIN 
NIVEL 

SUELDO 
ZONA 
ECO 2 

ZONA 
ECO 3 

E1092 
HORAS DE ENSENANZAS ARTISTICAS Y MUSICALES DE 
POSTPRIMARIAS 

H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 463 596 

E1092 
HORAS DE ENSENANZAS ARTISTICAS Y MUSICALES DE 
POSTPRIMARIAS 

H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 4 629 810 

E1092 
HORAS DE ENSENANZAS ARTISTICAS Y MUSICALES DE 
POSTPRIMARIAS 

H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 5 843 1,085 

E1092 
HORAS DE ENSENANZAS ARTISTICAS Y MUSICALES DE 
POSTPRIMARIAS 

H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 7 1,113 1,433 

E1092 
HORAS DE ENSENANZAS ARTISTICAS Y MUSICALES DE 
POSTPRIMARIAS 

H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 8 1,425 1,834 

E1092 
HORAS DE ENSENANZAS ARTISTICAS Y MUSICALES DE 
POSTPRIMARIAS 

H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 9 1,824 2,347 

E1303 
INSPECTOR DE MISIONES CULTURALES, MAESTRO 
NORMALISTA URBANO 

P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 20,122 26,245 

E1303 
INSPECTOR DE MISIONES CULTURALES, MAESTRO 
NORMALISTA URBANO 

P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 4 24,434 31,869 

E1303 
INSPECTOR DE MISIONES CULTURALES, MAESTRO 
NORMALISTA URBANO 

P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 5 29,899 38,997 

E1303 
INSPECTOR DE MISIONES CULTURALES, MAESTRO 
NORMALISTA URBANO 

P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 6 34,683 45,237 

E1303 
INSPECTOR DE MISIONES CULTURALES, MAESTRO 
NORMALISTA URBANO 

P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 7 39,467 51,476 

E1303 
INSPECTOR DE MISIONES CULTURALES, MAESTRO 
NORMALISTA URBANO 

P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 8 50,517 65,890 

E1303 
INSPECTOR DE MISIONES CULTURALES, MAESTRO 
NORMALISTA URBANO 

P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 9 64,662 84,339 

E1305 
JEFE DE MISION CULTURAL, MAESTRO NORMALISTA URBANO 
TITULADO 

P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 13,721 17,955 

E1305 
JEFE DE MISION CULTURAL, MAESTRO NORMALISTA URBANO 
TITULADO 

P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 4 17,837 23,341 

E1305 
JEFE DE MISION CULTURAL, MAESTRO NORMALISTA URBANO 
TITULADO 

P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 5 23,901 31,277 

E1305 
JEFE DE MISION CULTURAL, MAESTRO NORMALISTA URBANO 
TITULADO 

P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 7 31,549 41,285 

E1305 
JEFE DE MISION CULTURAL, MAESTRO NORMALISTA URBANO 
TITULADO 

P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 8 40,383 52,845 

E1305 
JEFE DE MISION CULTURAL, MAESTRO NORMALISTA URBANO 
TITULADO 

P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 9 51,691 67,642 

E1331 MAESTRO "A" DE MISION CULTURAL P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 10,234 13,383 

E1333 MAESTRO "B" DE MISION CULTURAL P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 10,701 13,995 

E1335 MAESTRO "C" DE MISION CULTURAL P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 11,410 14,925 



 

551 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

TABULADOR DE SUELDOS BASE DEL MAGISTERIO FEDERALIZADO 2020 

CATEGORÍA DESCRIPCIÓN CATEGORIA 
TIPO 

PLAZA/ 
HORA 

BASE 
CONFIANZA 
DOCENTE 

CONCEPTO DESCRIPCIÓN CONCEPTO INICIO FIN 
NIVEL 

SUELDO 
ZONA 
ECO 2 

ZONA 
ECO 3 

E1335 MAESTRO "C" DE MISION CULTURAL P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 4 15,517 20,298 

E1335 MAESTRO "C" DE MISION CULTURAL P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 5 20,793 27,199 

E1335 MAESTRO "C" DE MISION CULTURAL P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 7 27,447 35,903 

E1335 MAESTRO "C" DE MISION CULTURAL P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 8 35,132 45,956 

E1335 MAESTRO "C" DE MISION CULTURAL P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 9 44,969 58,824 

E1501 
INSPECTOR DE EDUCACION BASICA PARA ADULTOS 
FORANEO 

P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 5,858 7,594 

E1501 
INSPECTOR DE EDUCACION BASICA PARA ADULTOS 
FORANEO 

P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 4 7,113 9,221 

E1501 
INSPECTOR DE EDUCACION BASICA PARA ADULTOS 
FORANEO 

P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 5 8,704 11,284 

E1501 
INSPECTOR DE EDUCACION BASICA PARA ADULTOS 
FORANEO 

P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 6 10,097 13,089 

E1501 
INSPECTOR DE EDUCACION BASICA PARA ADULTOS 
FORANEO 

P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 7 11,490 14,894 

E1501 
INSPECTOR DE EDUCACION BASICA PARA ADULTOS 
FORANEO 

P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 8 14,707 19,065 

E1501 
INSPECTOR DE EDUCACION BASICA PARA ADULTOS 
FORANEO 

P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 9 18,824 24,403 

E1541 JEFE DE MISION CULTURAL MOTORIZADA, FORANEO. P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 10,150 13,191 

E1541 JEFE DE MISION CULTURAL MOTORIZADA, FORANEO. P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 4 13,195 17,148 

E1541 JEFE DE MISION CULTURAL MOTORIZADA, FORANEO. P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 5 17,681 22,978 

E1541 JEFE DE MISION CULTURAL MOTORIZADA, FORANEO. P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 7 23,339 30,331 

E1541 JEFE DE MISION CULTURAL MOTORIZADA, FORANEO. P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 8 29,874 38,824 

E1541 JEFE DE MISION CULTURAL MOTORIZADA, FORANEO. P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 9 38,238 49,694 

E1586 
PROFESOR DE EDUCACION BASICA PARA ADULTOS 
NOCTURNA EN EL DI 

P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 4,115 5,377 

E1586 
PROFESOR DE EDUCACION BASICA PARA ADULTOS 
NOCTURNA EN EL DI 

P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 4 5,589 7,301 

E1586 
PROFESOR DE EDUCACION BASICA PARA ADULTOS 
NOCTURNA EN EL DI 

P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 5 7,490 9,784 

E1586 
PROFESOR DE EDUCACION BASICA PARA ADULTOS 
NOCTURNA EN EL DI 

P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 7 9,886 12,914 



 

552 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

TABULADOR DE SUELDOS BASE DEL MAGISTERIO FEDERALIZADO 2020 

CATEGORÍA DESCRIPCIÓN CATEGORIA 
TIPO 

PLAZA/ 
HORA 

BASE 
CONFIANZA 
DOCENTE 

CONCEPTO DESCRIPCIÓN CONCEPTO INICIO FIN 
NIVEL 

SUELDO 
ZONA 
ECO 2 

ZONA 
ECO 3 

E1586 
PROFESOR DE EDUCACION BASICA PARA ADULTOS 
NOCTURNA EN EL DI 

P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 8 12,654 16,530 

E1586 
PROFESOR DE EDUCACION BASICA PARA ADULTOS 
NOCTURNA EN EL DI 

P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 9 16,197 21,159 

E1587 
PROFESOR DE EDUCACION BASICA PARA ADULTOS 
NOCTURNA, FORANEO. 

P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 4,115 5,377 

E1587 
PROFESOR DE EDUCACION BASICA PARA ADULTOS 
NOCTURNA, FORANEO. 

P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 4 5,597 7,312 

E1587 
PROFESOR DE EDUCACION BASICA PARA ADULTOS 
NOCTURNA, FORANEO. 

P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 5 7,501 9,798 

E1587 
PROFESOR DE EDUCACION BASICA PARA ADULTOS 
NOCTURNA, FORANEO. 

P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 7 9,900 12,933 

E1587 
PROFESOR DE EDUCACION BASICA PARA ADULTOS 
NOCTURNA, FORANEO. 

P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 8 12,672 16,554 

E1587 
PROFESOR DE EDUCACION BASICA PARA ADULTOS 
NOCTURNA, FORANEO. 

P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 9 16,221 21,190 

E1598 
PROFESOR DE EDUCACION BASICA PARA ADULTOS 
NOCTURNA CON FORTA 

P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 5,334 6,977 

E1813 AYUDANTE B DE TALLER DE PRIMARIA, FORANEO P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 4,664 6,079 

E1815 AYUDANTE C DE TALLER DE PRIMARIA, FORANEO P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 4,708 6,136 

E2233 AYUDANTE G DE TALLER, FORANEO P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 11,370 14,875 

E2331 PREFECTO A FORANEO P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 9,248 12,079 

E2332 PREFECTO B EN EL DISTRITO FEDERAL P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 9,239 12,066 

E2333 PREFECTO B FORANEO P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 9,252 12,083 

E2335 PREFECTO C FORANEO P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 9,275 12,114 

E2401 HORAS DE AYUDANTE A, FORANEO. H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 359 468 

E2503 PROMOTOR B DE EDUCACION AUDIOVISUAL, FORANEO. P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 8,909 11,633 

E2601 
ASESOR TECNICO PEDAGOGICO DE EDUCACION PRIMARIA, 
FORANEO 

P BASE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 13,631 17,786 

E2603 
ASESOR TECNICO PEDAGOGICO DE EDUCACION 
PREESCOLAR, FORANEO 

P BASE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 13,631 17,786 

E2605 
ASESOR TECNICO PEDAGOGICO DE EDUCACION ESPECIAL, 
FORANEO 

P BASE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 14,176 18,497 

E2711 INSPECTOR DE ZONA DE TELESECUNDARIA FORANEO P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 29,910 38,497 



 

553 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

TABULADOR DE SUELDOS BASE DEL MAGISTERIO FEDERALIZADO 2020 

CATEGORÍA DESCRIPCIÓN CATEGORIA 
TIPO 

PLAZA/ 
HORA 

BASE 
CONFIANZA 
DOCENTE 

CONCEPTO DESCRIPCIÓN CONCEPTO INICIO FIN 
NIVEL 

SUELDO 
ZONA 
ECO 2 

ZONA 
ECO 3 

E2711 INSPECTOR DE ZONA DE TELESECUNDARIA FORANEO P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 4 36,320 46,747 

E2711 INSPECTOR DE ZONA DE TELESECUNDARIA FORANEO P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 5 45,967 59,164 

E2711 INSPECTOR DE ZONA DE TELESECUNDARIA FORANEO P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 6 50,358 65,510 

E2711 INSPECTOR DE ZONA DE TELESECUNDARIA FORANEO P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 7 60,677 78,096 

E2711 INSPECTOR DE ZONA DE TELESECUNDARIA FORANEO P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 8 77,666 99,963 

E2711 INSPECTOR DE ZONA DE TELESECUNDARIA FORANEO P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 9 99,413 127,953 

E2725 DIRECTOR, MAESTRO DE TELESECUNDARIA, FORANEO. P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 26,874 34,590 

E2725 DIRECTOR, MAESTRO DE TELESECUNDARIA, FORANEO. P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 4 32,633 42,002 

E2725 DIRECTOR, MAESTRO DE TELESECUNDARIA, FORANEO. P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 5 41,301 53,158 

E2725 DIRECTOR, MAESTRO DE TELESECUNDARIA, FORANEO. P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 6 45,365 58,859 

E2725 DIRECTOR, MAESTRO DE TELESECUNDARIA, FORANEO. P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 7 54,518 70,169 

E2725 DIRECTOR, MAESTRO DE TELESECUNDARIA, FORANEO. P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 8 69,783 89,816 

E2725 DIRECTOR, MAESTRO DE TELESECUNDARIA, FORANEO. P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 9 89,322 114,965 

E2781 HORAS DE MAESTRO DE TELESECUNDARIA, FORANEO H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 463 596 

E2781 HORAS DE MAESTRO DE TELESECUNDARIA, FORANEO H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 4 629 810 

E2781 HORAS DE MAESTRO DE TELESECUNDARIA, FORANEO H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 5 843 1,085 

E2781 HORAS DE MAESTRO DE TELESECUNDARIA, FORANEO H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 7 1,113 1,433 

E2781 HORAS DE MAESTRO DE TELESECUNDARIA, FORANEO H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 8 1,425 1,834 

E2781 HORAS DE MAESTRO DE TELESECUNDARIA, FORANEO H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 9 1,824 2,347 

E2792 
HORAS DE TELESECUNDARIA PARA FORTALECIMIENTO 
CURRICULAR 

H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 463 596 

E2792 
HORAS DE TELESECUNDARIA PARA FORTALECIMIENTO 
CURRICULAR 

H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 4 629 810 

E2792 
HORAS DE TELESECUNDARIA PARA FORTALECIMIENTO 
CURRICULAR 

H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 5 843 1,085 



 

554 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

TABULADOR DE SUELDOS BASE DEL MAGISTERIO FEDERALIZADO 2020 

CATEGORÍA DESCRIPCIÓN CATEGORIA 
TIPO 

PLAZA/ 
HORA 

BASE 
CONFIANZA 
DOCENTE 

CONCEPTO DESCRIPCIÓN CONCEPTO INICIO FIN 
NIVEL 

SUELDO 
ZONA 
ECO 2 

ZONA 
ECO 3 

E2792 
HORAS DE TELESECUNDARIA PARA FORTALECIMIENTO 
CURRICULAR 

H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 7 1,113 1,433 

E2792 
HORAS DE TELESECUNDARIA PARA FORTALECIMIENTO 
CURRICULAR 

H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 8 1,425 1,834 

E2792 
HORAS DE TELESECUNDARIA PARA FORTALECIMIENTO 
CURRICULAR 

H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 9 1,824 2,347 

E2801 
ASESOR TECNICO PEDAGOGICO DE EDUCACION 
SECUNDARIA, FORANEO 

P BASE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 22,900 28,508 

E2803 
ASESOR TECNICO PEDAGOGICO DE EDUCACION SECUNDARIA 
TECNICA, F 

P BASE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 22,900 28,508 

E2805 
ASESOR TECNICO PEDAGOGICO DE EDUCACION FISICA, 
FORANEO 

P BASE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 22,900 28,508 

E2807 
ASESOR TECNICO PEDAGOGICO DE TELESECUNDARIA, 
FORANEO 

P BASE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 22,900 28,508 

E3001 PROFESOR DE INGLES H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 463 596 

E7611 
PROFESOR ASOCIADO "C" (E.S.) DE CAPACITACION Y 
MEJORAMIENTO 

P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201903 999999 3 9,317 11,207 

E7713 
PROFESOR TITULAR "A" (E.S.) DE CAPACI- TACION Y 
MEJORAMIENTO 

P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201903 999999 3 16,729 20,117 

E7813 
PROFESOR TITULAR "A" (E.S.) DE CAPACI- TACION Y 
MEJORAMIENTO 

P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201903 999999 3 21,719 26,117 

E7903 
PROFESOR ASIGNATURA "A" (E.S.) DE CAPA- CITACION Y 
MEJORAMIETO 

H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201903 999999 3 308 374 

E7905 
PROFESOR ASIGNATURA "B" (E.S.) DE CAPA- CITACION Y 
MEJORAMIETO 

H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201903 999999 3 414 500 

E8005 FORMADOR DE INGLES "C" P BASE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201903 999999 3 30,629 - 

E9007 PROFESOR ASOCIADO "A" (E.S.) 1/2 TIEMPO P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201903 999999 3 7,342 7,107 

E9009 PROFESOR  ASOCIADO "B" (E.S.) 1/2 TIEMPO P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201903 999999 3 8,261 7,970 

E9011 PROFESOR ASOCIADO "C" (E.S.) 1/2 TIEMPO P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201903 999999 3 9,294 8,930 

E9013 PROFESOR TITULAR "A" (E.S.) 1/2 TIEMPO P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201903 999999 3 10,710 10,323 

E9015 PROFESOR TITULAR "B"  (E. S.) 1/2 TIEMPO P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201903 999999 3 12,677 - 

E9017 PROFESOR TITULAR "A" (E.S.) 1/2 TIEMPO P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201903 999999 3 13,016 - 

E9207 PROFESOR ASOCIADO "A" (E.S.) TIEMPO COMPLETO P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201903 999999 3 14,215 14,215 

E9209 PROFESOR ASOCIADO "B" (E.S.) TIEMPO COMPLETO P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201903 999999 3 15,940 15,940 



 

555 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

TABULADOR DE SUELDOS BASE DEL MAGISTERIO FEDERALIZADO 2020 

CATEGORÍA DESCRIPCIÓN CATEGORIA 
TIPO 

PLAZA/ 
HORA 

BASE 
CONFIANZA 
DOCENTE 

CONCEPTO DESCRIPCIÓN CONCEPTO INICIO FIN 
NIVEL 

SUELDO 
ZONA 
ECO 2 

ZONA 
ECO 3 

E9211 PROFESOR ASOCIADO "C" (E.S.) TIEMPO COMPLETO P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201903 999999 3 17,859 17,859 

E9213 PROFESOR TITULAR "A" (E.S.) TIEMPO COMPLETO P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201903 999999 3 21,420 20,646 

E9215 PROFESOR TITULAR "B" (E.S.) TIEMPO COMPLETO P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201903 999999 3 25,354 - 

E9217 PROFESOR TITULAR "C" (E.S.)TIEMPO COMPLETO P DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201903 999999 3 29,976 28,648 

E9305 PROFESOR ASIGNATURA "B" (E.S.) H DOCENTE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201903 999999 3 414 411 

ED02810 TUTOR ESCOLAR (PARA USO EXCLUSIVO DE PLANTELES) P BASE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 7,163 8,183 

MA01001 JEFE DE OFICINA P BASE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201903 999999 3 9,312 11,266 

MA05007 ARCHIVISTA P BASE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201903 999999 3 5,847 - 

MA08035 SECRETARIA DE SUBDIRECTOR DE PLANTEL (ES) P BASE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201903 999999 3 6,526 7,896 

MS08011 TECNICO EN MANTENIMIENTO P BASE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201903 999999 3 5,917 7,160 

P01801 ABOGADO P BASE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 8,293 8,925 

P02802 MEDICO P BASE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 8,293 8,925 

P04803 PSICOLOGO P BASE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 8,293 8,925 

S01803 OFICIAL DE SERVICIOS Y MANTENIMIENTO P BASE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 6,794 7,838 

S01807 ASISTENTE DE SERVICIOS EN PLANTEL P BASE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 6,794 7,838 

S01808 ASISTENTE DE SERVICIOS Y MANTENIMIENTO P BASE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 6,794 7,838 

S01812 AUXILIAR DE SERVICIOS Y MANTENIMIENTO EN PLANTEL P BASE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 6,794 7,838 

S02804 COCINERA P BASE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 7,620 8,567 

S02810 ASISTENTE DE COCINA P BASE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 7,081 8,112 

S03802 CHOFER P BASE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 7,163 8,183 

S05806 TECNICO EN IMPRENTA P BASE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 7,852 8,730 

S08802 OFICIAL DE MANTENIMIENTO MECANICO P BASE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 7,620 8,567 



 

556 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

TABULADOR DE SUELDOS BASE DEL MAGISTERIO FEDERALIZADO 2020 

CATEGORÍA DESCRIPCIÓN CATEGORIA 
TIPO 

PLAZA/ 
HORA 

BASE 
CONFIANZA 
DOCENTE 

CONCEPTO DESCRIPCIÓN CONCEPTO INICIO FIN 
NIVEL 

SUELDO 
ZONA 
ECO 2 

ZONA 
ECO 3 

T03803 TECNICO MEDIO P BASE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 7,753 8,699 

T03804 ESPECIALISTA TECNICO P BASE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 8,049 8,799 

T05808 TECNICO BIBLIOTECARIO P BASE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 7,163 8,183 

T06806 OPERADOR DE EQUIPO P BASE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 7,081 8,112 

T08803 DIBUJANTE P BASE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 7,620 8,567 

T09802 ENFERMERA P BASE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 7,163 8,183 

T09803 ENFERMERA ESPECIALIZADA P BASE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 7,852 8,730 

T13803 FOTOGRAFO P BASE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 6,794 7,838 

T14805 PUERICULTOR (PARA USO EXCLUSIVO DE PLANTELES) P BASE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 8,293 8,925 

T14807 NINERA ESPECIALIZADA P BASE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 7,753 8,699 

T16807 ASISTENTE DE LABORATORIO P BASE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 6,794 7,838 

T18802 MARINERO P BASE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 6,794 7,838 

T18804 ASISTENTE ESPECIALIZADO DE SERVICIO NAVAL P BASE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 6,794 7,838 

T18817 ESPECIALISTA DE SERVICIO NAVAL P BASE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 7,163 8,183 

T26803 TRABAJADORA SOCIAL P BASE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201901 999999 3 8,049 8,799 

UA01005 ADMINISTRATIVO ESPECIALIZADO P BASE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201903 999999 3 6,829 6,567 

UA04003 ANALISTA DE SISTEMAS ADMINISTRATIVOS P BASE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201903 999999 3 8,798 8,453 

UA08006 SECRETARIA EJECUTIVA P BASE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201903 999999 3 7,966 7,643 

UA08025 SECRETARIA P BASE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201903 999999 3 7,196 6,916 

UF34018 COORDINADOR DEPARTAMENTAL P CONFIANZA 07 SUELDOS COMPACTADOS 201903 999999 3 10,958 10,529 

UP01002 ANALISTA ESPECIALIZADO P BASE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201903 999999 3 8,798 8,453 

UP05005 CONTADOR P BASE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201903 999999 3 9,212 8,880 



 

557 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

TABULADOR DE SUELDOS BASE DEL MAGISTERIO FEDERALIZADO 2020 

CATEGORÍA DESCRIPCIÓN CATEGORIA 
TIPO 

PLAZA/ 
HORA 

BASE 
CONFIANZA 
DOCENTE 

CONCEPTO DESCRIPCIÓN CONCEPTO INICIO FIN 
NIVEL 

SUELDO 
ZONA 
ECO 2 

ZONA 
ECO 3 

UP05010 AUXILIAR DE CONTABILIDAD P BASE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201903 999999 3 7,196 6,916 

US06002 INTENDENTE P BASE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201903 999999 3 5,379 5,379 

US14012 GUARDIAN P BASE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201903 999999 3 5,854 5,643 

UT05011 TECNICO BIBLIOTECARIO ESPECIALIZADO P BASE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201903 999999 3 7,966 7,643 

UT05013 BIBLIOTECARIO ESPECIALIZADO P BASE 07 SUELDOS COMPACTADOS 201903 999999 3 7,966 7,643 

 



 

558 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

Anexo 9 Cuentas Bancarias Productivas. 

 

Fondo, Programa o Convenio 

Datos de la Cuenta 
Bancaria 

Institución 
Bancaria 

Número de 
Cuenta 

Escuelas de Tiempo Completo 2019 Bajío 240101 

Educación Media Superior a Distancia 2019 Bajío 840101 

Telebachillerato Comunitario 2019 Bajío 270101 

Fortalecimiento de la Calidad Educativa Plan de Apoyo a la Calidad 
Educativa y la Transformación de las Escuelas Normales, PACTEN 2019 

Bajío 340101 

FORTASEG 2019 Bajío 370101 

Programa de Registro e Identificación de Población Fortalecimiento del 
Registro Civil 2019 FED 

Bajío 380101 

Subsidio Federal Ordinario de la Universidad Tecnológica de Manzanillo 
2019 

Bajío 600101 

Secretaría del Trabajo y Previsión Social Servicio Nacional de Empleo 
2019  

Bajío 210101 

Fondo para la Accesibilidad en el Transporte Público para las Personas 
con Discapacidad 2019 

Bajío 630101 

Provisión para la Armonización Contable 2019 Bajío 810101 

Olimpíada Nacional y Nacional Juvenil 2019 Bajío 640101 

Programa Activación Física 2019 Bajío 500101 

Rehabilitación Modernización Tecnificación y Equipamiento de Unidades 
de Riego 2019 

Bajío 670101 

Equipamiento de Distritos de Riego 2019 Bajío 760101 

Rehabilitación Modernización y Tecnificación de Distritos de Riego 2019 Bajío 370101 

Comisión de Búsqueda de Personas del Estado de Colima Federal Bajío 910101 

PRODI Bajío 450101 

Apartado Agua Limpia (AAL) Bajío 120101 

SUMATE Federal Bajío 350101 

Programa Nacional de Teatro Escolar 2019-2020 Bajío 010101 

Centro del Deporte Escolar y Municipal 2019 Bajío 790101 

E0056 Capacitación Ambiental y Desarrollo Sustentable en Materia de 
Cultura del Agua 2019 

Bajío 470101 

APAUR CIAPACOV Ejercicio 2019 Bajío 730101 

Alerta de Violencia de Genero Contra las Mujeres en Estados y 
Municipios 2019 

Bajío 850101 

Implementación de la Unidad Especializada Encargada Exclusivamente Bajío 470101 



 

559 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

Fondo, Programa o Convenio 

Datos de la Cuenta 
Bancaria 

Institución 
Bancaria 

Número de 
Cuenta 

de Revisar y Resolver las Averiguaciones y/o Carpetas de Investigación 
Relacionada con los Feminicidios u Homicidios Dolosos de Mujeres 

Paralimpiada Nacional 2019 Bajío 660101 

Fondo de Aportaciones para la Nómina Educativa y Gasto Operativo 
(FONE Gasto de Operación 2019) 

Banamex 57091 

Fondo de Aportaciones para los Servicios de Salud (FASSA) 2019 Banamex 37286 

Fondo de Aportaciones para la Educación Tecnológica y de Adultos 
(FAETA) 2019 

Banamex 85906 

Fondo de Aportaciones Múltiples (FAM 2019) Bancomer 9013 

Fondo de Aportaciones para la Nómina Educativa y Gasto Operativo 
(FONE Otros de Gastos Corrientes 2019) 

Bancomer 9099 

Rehabilitación de Palacio de Gobierno de Colima (Museo de Arte de 
Centro Occidente) 

Bancomer 9817 

Fondo de Aportación para la Infraestructura Social (FAIS) 2019 Banorte 0650 

Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de los Municipios y 
Demarcaciones Territoriales del Distrito Federal (FORTAMUN) 2019 

Banorte 0669 

Fondo de Aportaciones para la Seguridad Pública de los Estados y del 
Distrito Federal (FASP) 2019 

Banorte 0678 

Programa Nacional de Becas Banorte 0780 

Escuelas de Tiempo Completo 2019 Nomina Banorte 0801 

40 Muestra Nacional de Teatro 2019 Banorte 3486 

Programa de Apoyo al Desarrollo de la Educación Superior (PADES) 
2019 

Banorte 3552 

Apartado Rural (APARURAL) Banorte 3570 

Fondo de Estabilización de los Ingresos de las Entidades Federativas 
(FEIEF) 

Banorte 8782 

Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de las Entidades 
Federativas FAFEF 2019 

Santander 40951 

Programa de Convivencia Escolar 2019 Santander 29787 

Fortalecimiento de la Calidad Educativa 2019 Santander 29708 

Programa Nacional de Ingles 2019 Santander 29711 

Ramo 11 IEEA 2019 Santander 40243 

Fideicomiso para la Infraestructura en los Estados FIES 2018 Santander 40320 

Programa para el Desarrollo Profesional Docente Tipo Básico 2019 Santander 01299 

Programa de la Reforma Educativa 2019 Santander 45481 

Programa de Infraestructura Indígena 2019 Federal Santander 60396 



 

560 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

Fondo, Programa o Convenio 

Datos de la Cuenta 
Bancaria 

Institución 
Bancaria 

Número de 
Cuenta 

Programa de Fortalecimiento a la Transversalidad de la Perspectiva de 
Género PFTPG 2019 

Santander 77905 

Programa de Atención a Personas con Discapacidad 2019 Santander 05878 

Apartado Urbano APAUR Santander 31506 

Programa Expansión de la Educación Inicial 2019 Santander 68093 

Territorio Joven Santander 76603 

Seguro Agrícola Catastrófico 2019 Folio 301537 Santander 88415 

Apoyo a las Culturas Municipales y Comunitarias 2019 Federal Santander 20958 

U080 Apoyos a Centros y Organizaciones de Educación Santander 68866 

Programa de Apoyo al Desarrollo de la Educación Superior PADES 2019 Santander 01441 

U080 Apoyos a Centros y Organizaciones de Educación Nomina Santander 41893 

Indemnizaciones Seguro Agrícola 2019 Folio 301537 Santander 83932 

Fortalecimiento a la Atención Médica 2019 Scotiabank 07053 

PROSPERA 2019 Scotiabank 07055 

Cuota Social 2019 Scotiabank 07054 

Seguro Médico SIGLO XXI Capital Adicional 2019 Scotiabank 35762 

Seguro Médico SIGLO XXI 2019  Scotiabank 35747 

Prevención y Tratamiento de las Adicciones 2019 Scotiabank 07059 

Apoyo al Empleo 2019 Scotiabank 28705 

Apoyo a Instituciones Estatales de Cultura 2019 Scotiabank 06348 

COFEPRIS 2019 Scotiabank 96789 

Atención a la Salud y Medicamentos Gratuitos para la Población sin 
Seguridad Social Laboral 2019 

Scotiabank 87814 

PROEQUIDAD 2019 Scotiabank 56073 

Revisión de Expedientes en Archivo o Reserva de los Delitos de 
Feminicidios y Homicidios Dolosos de Mujeres 

Scotiabank 09094 

 

  



 

561 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

Anexo 10 Proyectos Presupuestarios por Dependencia. 

 

Clave Proyectos 
Asignación 

Presupuestal 

01 OFICINA DEL GOBERNADOR 407,453,932  

18A01 Entrega de Desayunos Escolares para nivel básico. 63,103,485  

18A02 Dotación alimentaria para niños y niñas menores de 5 años. 7,578,200  

18A03 Dotación alimentaria para familias víctimas en desastres naturales. 1,474,440  

18A04 Dotación alimentaria para la población en situación de vulnerabilidad. 17,425,450  

18A06 Dotaciones alimentarias para la población en general. 660,000  

18B01 
Atención y rehabilitación para personas con discapacidad temporal y 
permanente. 

250,000  

18B02 Atención médica y preventiva en salud a la población vulnerable. 1,282,170  

18B03 
Atención preventiva a personas adultas mayores en los centros 
asistenciales de convivencia del DIF para impulsar un envejecimiento 
saludable. 

277,000  

18B04 Apoyos asistenciales y/o en especie. 3,980,000  

18B05 
Ejecución de programas para niñas niños y adolescentes para 
transformar su situación de riesgo y problemática social. 

120,000  

18B06 
Aplicación de acciones para la protección de las personas en estado de 
vulnerabilidad. 

450,000  

18C01 Aplicación de acciones para el fomento del desarrollo de la infancia. 1,000,000  

18C02 
Realización de acciones para el fortalecimiento de la identidad y 
pertenencia cultural estatal y nacional. 

70,000  

18C03 
Impartición de actividades en los centros de desarrollo comunitario que 
fomentan la generación de ingresos extras que contribuyan al bienestar 
familiar. 

350,000  

18C04 
Contribución a mejorar las condiciones sociales de vida en las 
localidades con marginación a través de programas comunitarios con 
participación social. 

1,600,000  

18C05 
Aplicación de acciones para beneficiar a niñas niños y adolescentes en 
los centros de asistencia social para su reintegración y restitución de 
derechos. 

3,000,000  

18D01 
Instrumentación de proyectos para las personas en estado de 
vulnerabilidad. 

2,167,870  

18E01 Planeación y conducción de la política de asistencia social. 199,758,191  

18E02 Evaluación del desempeño. 250,000  

48A01 
Apoyo a las actividades de mantenimiento y conservación de Palacio 
de Gobierno. 

6,580,153  



 

562 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

48A02 
Apoyo administrativo para el desarrollo de funciones de la Secretaría 
Privada. 

915,678  

48A03 
Atención y seguimiento a las peticiones de audiencia solicitadas por la 
ciudadanía con el C. Gobernador del Estado. 

1,169,230  

48A04 Actividades de apoyo a la prestación de servicios. 2,535,625  

48A07 Monitoreo del cumplimiento de los compromisos del C. Gobernador. 3,961,108  

48A08 Organización e implementación de la agenda oficial. 6,204,099  

48A09 
Organización y apoyo técnico-logístico de las actividades de la agenda 
oficial. 

2,623,018  

48A10 Coordinación de las relaciones públicas del Ejecutivo estatal. 1,534,855  

48B01 Apoyo a las actividades de casa oficial de Gobierno. 15,705,268  

48B02 Despliegue del protocolo de seguridad del C. Gobernador del Estado. 4,320,000  

48C01 
Desarrollo de la agenda de riesgos para el C. Gobernador y los titulares 
de dependencias. 

4,882,163  

48C02 Análisis de evaluación semanal del Gabinete Estatal. 62,950  

48D01 Actividades de apoyo a la prestación de servicios. 11,573,500  

48D02 Atención y seguimiento a las solicitudes y demandas de la ciudadanía. 300,000  

48D03 Entrega de apoyos asistenciales. 1,000  

48E01 Realización de acciones de apoyo a la prestación de servicios. 1,650,000  

48E02 
Planeación seguimiento y evaluación de la política de Comunicación 
Social. 

17,122,999  

85A02 
Producción Transmisión e Información de Programas así como la 
Contratación de los Derechos de Transmisión de Programas de Radio. 

1,500,000  

85A03 Desempeño de Funciones. 20,015,480  

02 SECRETARÍA GENERAL DE GOBIERNO 620,280,753  

16A01 
Realización de tareas de apoyo administrativo para la operación de los 
programas de prevención de la violencia de género. 

797,000  

16A02 
Asesoría psicológica jurídica médica y de trabajo social gratuita para 
mujeres en situación de violencia. 

903,000  

16A03 
Firma de convenios de colaboración con dependencias de los tres 
órdenes de gobierno para avanzar en materia de igualdad de género. 

40,000  

16A04 
Sensibilización para la prevención de la violencia de género a nivel 
estatal. 

8,711,338  

16A05 Desempeño de Funciones. 4,251,809  

32A01 
Evaluación en control de confianza de los elementos de las 
instituciones de seguridad pública y procuración de justicia. 

4,189,382  

32A04 Aplicación de programas de acceso a la justicia para las mujeres. 72,277  

32A07 Mantenimiento y desarrollo de la red estatal de radiocomunicaciones. 18,315,000  

32A08 Mantenimiento y desarrollo de la infraestructura estatal de Sistema 25,552,271  



 

563 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

Nacional de Información. 

32A10 Ejecución de las metas del Registro Público Vehicular en el Estado. 24,293,420  

32A13 
Fortalecimiento de programas prioritarios de las instituciones estatales 
de seguridad pública e impartición de justicia. 

47,248,110  

32A14 

Desarrollo de las capacidades en las instituciones para el diseño de 
políticas públicas destinadas a la prevención social de la violencia y la 
delincuencia con participación ciudadana en temas de seguridad 
pública. 

5,482,718  

32A15 
Desarrollo profesionalización y certificación de los elementos de las 
instituciones de seguridad pública y procuración de justicia (PISP). 

5,105,000  

32A16 
Fortalecimiento y desarrollo del Sistema Nacional de Atención de 
Llamadas de Emergencia y Denuncia Ciudadana. 

22,100,000  

32A17 
Implementación y desarrollo del Sistema de Justicia Penal y sistemas 
complementarios. 

1,280,000  

32A19 
Desarrollo de ciencias forenses en la investigación de hechos 
delictivos. 

20,833,395  

32A20 Mantenimiento y desarrollo del Sistema de Video Vigilancia. 50,000,000  

32A21 
Fortalecimiento de las capacidades para prevención y combate a 
delitos de alto impacto. 

4,651,457  

32A22 
Especialización de las instancias responsables de la búsqueda de 
personas. 

343,387  

32A23 
Seguimiento y evaluación del desempeño en la aplicación de los 
recursos y el grado de avance en el cumplimiento de objetivos y metas. 

1,456,713  

32A27 
Fortalecimiento de órganos especializados en mecanismos alternativos 
de solución de controversias en materia penal y las unidades de 
atención temprana. 

69,313  

32A28 
Operación del modelo nacional de policía en funciones de seguridad 
procesal. 

216,000  

32A29 Fortalecimiento de asesorías jurídicas a víctimas. 876,105  

32A30 Fortalecimiento del Sistema Penitenciario. 2,983,306  

32A31 
Fortalecimiento de la autoridad administrativa especializada del 
Sistema de Justicia Penal para Adolescentes. 

230,564  

32A33 Operación del modelo homologado de unidades de policía cibernética. 395,334  

32C01 
Realización de funciones del Secretariado Ejecutivo del Sistema Estatal 
de Seguridad Pública. 

30,824,609  

32C02 
Realización de funciones del Centro Estatal de Evaluación en Control 
de Confianza 

12,793,169  

32C03 
Realización de funciones del centro estatal para la prevención social de 
la violencia y la delincuencia con participación ciudadana. 

5,301,321  

32D01 Implementación del Monitoreo Estatal de Video-vigilancia urbana. 61,568,688  

32E01 Implementación del Centro Estatal de Información. 56,485,157  



 

564 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

32E02 
Fortalecimiento a las comunicaciones y redes de transporte de datos 
estatal. 

44,322,043 

37B01 Realización de actividades administrativas para la operación. 2,236,000 

37B02 Aplicación de gasto en servicios personales. 31,855,320 

58A01 Atención al Programa de Protección a Nacionales en el Exterior. 513,998 

58A02 Atención y Seguimiento a Programas Federales y Estatales. 877,285 

58A03 Expedición de pasaportes. 2,577,449 

58B01 Procesamiento de trámites de naturalización Art. 30 constitucional. 1,313,000 

77A02 
Contribución con la consolidación de la política interna a través del 
acuerdo y diálogo entre los Poderes los Partidos Políticos Actores 
Sociales y los ciudadanos. 

21,240,597 

77B01 Servicios y trámites de la Dirección General de Gobierno otorgados. 6,810,077 

77B02 Publicación en el Periódico Oficial “El Estado de Colima”. 3,314,511 

77B03 
Otorgamiento de servicios y trámites de la Dirección de Asuntos 
Jurídicos. 

4,248,491 

77B04 Prestación de Actos Registrales. 5,995,406 

77B05 Acciones de sensibilización a la población brindada. 1,316,453 

77C01 Atención a migrantes colimenses. 3,555,776 

77C02 Atención a Organizaciones Religiosas. 462,560 

77C03 
Promover proyectos programas y convenios de colaboración con los 
Municipios del Estado. 

1,364,564 

77C04 
Atención Integral a víctimas del delito y de violaciones a derechos 
humanos brindada. 

4,585,773 

77C05 
Seguimiento y evaluación de las operadoras para la consolidación del 
sistema de justicia penal. 

2,981,575 

77C06 
Cumplimiento de las atribuciones señaladas en la Ley de los derechos 
de Niñas Niños y Adolescentes del Estado de Colima. 

241,500 

77C07 Localización de personas desaparecidas. 12,880,336 

77C08 Protección de niños niña y adolescente. 500,000 

77C09 
Erogación de Recursos para el Pago de Servicios Personales de la 
Procuraduría para la Protección de Niños Niñas y Adolescentes. 

7,949,359 

77D01 Contratación Seguro de Riesgo Catastrófico. 20,000,000 

77D02 Aportación al Fondo de Desastres Naturales. 2,587,760 

79A01 
Adquisición de equipamiento e infraestructura para incrementar 
modernizar y aumentar la eficiencia de respuesta de la Unidad Estatal 
de Protección Civil. 

40,000 

79A02 Operación y funcionamiento de la Unidad Estatal de Protección Civil. 1,000,000 

79A03 Planeación y conducción de la política de protección civil. 13,311,380 

79A04 Operativos de contingencia. 40,000 



 

565 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

79A05 Inspección y verificación de inmuebles estancias albergues y refugios. 40,000 

79A06 Monitoreo seguimiento y atención a fenómenos perturbadores. 40,000 

79A07 Ejecución de campañas para fomentar la cultura de la autoprotección. 40,000 

90A01 Actividades de sensibilización capacitación investigación y difusión. 240,000 

90A02 Atención a personas receptoras de violencia familiar. 340,000 

90A03 Atención a personas generadoras de violencia familiar 140,000 

90A04 
Fortalecimiento de las redes interinstitucionales de prevención y 
atención a personas receptoras y generadoras de violencia familiar. 

280,000 

90A05 Desempeño de funciones. 3,669,697 

03 SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS 194,552,763 

04A01 
Actualización del padrón de organizaciones sociales inscritas en el 
Consejo de Participación Social. 

14,400 

04B01 
Foros de consulta y participación social para la conformación ejecución 
y evaluación del PED y planes de desarrollo municipales. 

94,056 

04B02 
Agenda legislativa ciudadana para la actualización del marco jurídico 
estatal. 

7,200 

04C01 
Realización de actividades administrativas para la operación del 
Consejo. 

360,544 

04C02 
Capacitación a organizaciones sociales para su constitución 
modernización y búsqueda de fondos. 

13,800 

04C03 
Erogaciones de recursos para el Presupuesto Basado en Resultados y 
el Sistema de Evaluación de Desempeño (PbR-SED). 

10,000 

41A02 
Implementación de TIC y procesos eficientes para la agilización y 
acercamiento de trámites y servicios a la población. 

3,527,231 

41A03 Fortalecimiento de los Ingresos por notificación y ejecución fiscal. 80,615,956 

41B01 Distribución y control eficiente del Presupuesto de Egresos. 35,253,639 

41B02 
Análisis e integración en el GRP-SAP de los reportes financieros que 
obliga la Ley de Disciplina Financiera. 

4,121,237 

41B03 
Coordinación de acciones para la implementación de las disposiciones 
emitidas por el CONAC y por la Ley General de Contabilidad 
Gubernamental en materia de Armonización Contable. 

4,882,352 

41B06 
Atención a auditorías requeridas a la Secretaría de Planeación y 
Finanzas (SPyF). 

4,421,398 

41B08 
Constancia en el nivel de endeudamiento sostenible que señala el 
Sistema de Alertas de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

555,461 

41C01 
Emisión de dictámenes de iniciativas con proyecto de ley o decreto 
puestos a consideración de la SPyF. 

1,114,673 

41C02 
Atención y resolución de los recursos de revocación y de los juicios 
contenciosos en los que sea parte la SPyF. 

1,227,905 

41D01 
Realización de actividades para el funcionamiento eficiente del 
Despacho del Secretario de Planeación y Finanzas. 

32,002,419 



 

566 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

54A01 
Orientación a las Dependencia del Ejecutivo Estatal y/o a quien lo 
solicite en materia de planeación programación monitoreo seguimiento 
y evaluación. 

15,211,222 

54A02 
Capacitación y actualización a los funcionarios públicos en materia de 
planeación programación monitoreo seguimiento y evaluación. 

502,646 

54B01 
Actualización del marco normativo local en materia de planeación 
programación monitoreo seguimiento y evaluación. 

12,000 

54C01 
Operación eficiente del Sistema de información para la planeación 
democrática. 

6,723,361 

54D01 
Participación ciudadana en los procesos de planeación programación 
monitoreo seguimiento y evaluación. 

40,000 

54D02 
Información sobre los procesos de planeación programación monitoreo 
seguimiento y evaluación publicados de manera oportuna transparente 
y accesible. 

871,740 

54E01 Operación eficaz del Sistema Estatal de Planeación Democrática. 2,969,523 

04 SECRETARÍA DE DESARROLLO SOCIAL 167,744,478 

05A01 Entrega de becas a alumnos de educación media superior y superior. 7,534,506 

05A02 
Entrega de uniformes escolares a alumnos de educación básica 
pública. 

31,963,022 

05B01 
Gestión y supervisión de obras de servicios básicos en la vivienda de 
mejoramiento de vivienda y de urbanización (FISE). 

37,558,061 

05B02 
Construcción de obras de infraestructura social básica para la 
población indígena (PROII). 

13,433,491 

05B03 
Entrega de paquetes de materiales para el mejoramiento de vivienda 
(Mejorando tu Hogar). 

1,044,500 

05C01 Entrega de apoyos para proyectos productivos a grupos vulnerables. 176,304 

05C02 
Cursos de capacitación en educación financiera y de fomento al 
autoempleo impartidos. 

174,938 

05D01 Entrega de despensas a familias vulnerables. 1,126,297 

05D02 Entrega de insumos a comedores comunitarios. 595,041 

05E01 
Realización de eventos de la cultura indígena (Encuentro Estatal 
Indígena) 

573,001 

05E02 
Realización de eventos sobre diversidad sexual (mayo mes contra la 
homofobia y transfobia) 

384,732 

05E03 
Realización de eventos en favor de la no discriminación (Semana 
Estatal por la Inclusión) 

580,429 

05F01 Bienes y servicios para la atención social 1,323,663 

05F02 Entrega de apoyos a Organizaciones de la Sociedad Civil 762,860 

05F03 Programa para el Fortalecimiento de las Estancias Infantiles. 733,666 

05G01 
Capital humano recursos materiales financieros y tecnológicos de la 
SEDESCOL gestionados. 

13,958,479 



 

567 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

05G02 Realización de Actividades de desempeño. 934,773 

19A01 Apoyos en especie a personas con discapacidad entregados. 300,000 

19A02 Servicios a personas con discapacidad otorgados. 20,000 

19A03 Eventos de toma de conciencia realizados. 276,400 

19A04 Obras de infraestructura realizadas. 7,419,938 

19B01 
Realización de actividades administrativas para la operación del 
INCODIS. 

2,600 

19B02 Erogación de recursos para el pago de servicios personales. 1,000 

19B03 Realización de evaluaciones de desempeño. 2,990,532 

22A01 Entrega de pensiones para personas de 60 a 64 años de edad. 27,060,350 

22A02 Entrega de pensiones para personas de 65 y más años de edad. 5,241,600 

22A03 Entrega de apoyos extraordinarios a adultos mayores. 4,104,660 

22C01 Realización de actividades administrativas para la operación del IAAP. 2,100,000 

22C02 Erogación de recursos para el pago de servicios personales. 5,369,635 

05 SECRETARÍA DE INFRAESTRUCTURA Y DESARROLLO URBANO 166,414,500 

38A01 
Construcción de redes de agua potable tomas domiciliarias fuentes de 
abastecimiento micro y macro medidores eficientes en la zona rural y 
urbana. 

4,000,000 

38A02 
Actualización de padrones de usuarios catastros técnicos y elaboración 
de estudios. 

10,000,000 

38A03 Capacitación del personal de los organismos operadores. 360,000 

38A04 Garantizar el acceso de la población al consumo de agua desinfectada. 500,000 

38A05 
Contribuir a fortalecer la gestión integral y sustentable del agua 
mediante la educación ambiental e hidrológica entre la población para 
garantizar el recurso. 

300,000 

38B01 
Ejecución de obras de construcción ampliación y rehabilitación de 
redes de drenaje y descargas domiciliarias. 

10,000,000 

38B02 Construcción ampliación o sustitución de colectores pluviales. 10,000,000 

38C01 
Obras nuevas de ampliación y/o rehabilitación de plantas de 
tratamiento realizadas. 

10,000,000 

38D01 Erogación de recursos para el pago de servicios personales. 4,253,251 

40A01 
Atención de solicitudes para emitir los dictámenes de congruencia de 
uso del suelo en materia de ordenamiento ecológico. 

7,000 

40B01 
Formulación e implementación de la Estrategia para la Conservación y 
Uso Sustentable de la Biodiversidad del Estado de Colima (ECUSBC). 

7,000 

40B02 
Declaratoria de nuevas áreas naturales protegidas (ANP) ya sea 
terrestres o marinas en el territorio que tiene jurisdicción el estado de 
Colima. 

50,000 

40B03 Definición de acciones para frenar el deterioro restaurar o conservar los 28,000 



 

568 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

servicios y procesos ecológicos en sitios que son ANP o que son 
considerados como importantes para la conservación de la 
biodiversidad. 

40C01 

Operación del Fideicomiso del Fondo para la Protección Ambiental y 
Desarrollo Sustentable del Estado de Colima (FFPADSCOL) para 
apoyar la realización de acciones estratégicas y de estudios para la 
conservación manejo y restauración de los recursos naturales. 

220,000 

40C02 
Publicación de una norma técnica estatal para realizar labores de poda 
derribo trasplante y sustitución de árboles en zonas urbanas del estado 
de colima. 

33,000 

40D01 

Regulación de las industrias/ empresas generadoras de emisiones a la 
atmósfera y descargas de contaminantes al suelo y agua mediante la 
Licencia Local de Funcionamiento (LAF) y Cédulas de Operación Anual 
(COA). 

40,000 

40D02 
Regulación de las industrias o empresas que acopian o reciclan 
residuos de manejo especial mediante un programa de manejo. 

20,000 

40D03 
Atención a las solicitudes de autorización de proyectos en materia de 
impacto ambiental. 

10,000 

40E01 Organización de eventos de capacitación en materia ambiental. 20,000 

40E02 
Organización de eventos y actividades de sensibilización en materia 
ambiental en los Parques que administra el IMADES. 

150,000 

40E03 
Implementación de sistemas de gestión ambiental en las instituciones 
educativas (Programa de Escuela Sustentable) o de gobierno 
(Programa de Oficina Sustentable). 

24,000 

40E04 

Difusión en redes sociales de los contenidos en diversas temáticas 
ambientales para fomentar la valorización de los recursos naturales y la 
participación ciudadana en acciones de conservación restauración y 
manejo de los recursos naturales. 

5,000 

40E05 
Implementación de programas de reforestación ciudadana y de 
embellecimiento de espacios públicos en coordinación con los 
Ayuntamientos. 

5,000 

40F01 
Instalar infraestructura para iniciar la operación de la planta de 
separación de residuos en el relleno sanitario metropolitano de la zona 
conurbada Colima-Villa de Álvarez. 

6,000 

40F02 
Implementar los programas de separación de residuos sólidos desde la 
fuente con la coordinación de los municipios. 

30,000 

40F03 
Apoyar técnicamente a los Ayuntamientos para mejorar la operación de 
sus sitios de disposición final de residuos sólidos urbanos (RSU). 

25,000 

40G01 Realización de actividades administrativas para la operación. 100,000 

40G02 Aplicación de gasto en servicios personales. 12,650,505 

94A02 Realización de obras de infraestructura de desarrollo económico. 299,840 

96A03 Realización de obras de infraestructura Hidráulica Sanitaria. 9,000,000 



 

569 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

96A08 Realización de obras de calidad y espacios para la vivienda. 9,146,217 

99D02 Evaluación de Desempeño. 85,124,687 

06 SECRETARÍA DE DESARROLLO RURAL 187,228,810 

25A01 
Apoyos para proyectos de infraestructura equipamiento maquinaria y 
material biológico. 

20,000,000 

25A02 
Número de hectáreas para el aprovechamiento del suelo y el agua en 
distritos de riego. 

91,350,000 

25A03 
Número de hectáreas para el aprovechamiento del suelo y el agua en 
unidades de riego. 

14,400,000 

25B04 Aseguramiento de hectáreas agrícolas. 9,600,000 

25B07 
Operación de la Comisión de la Gerencia de la Cuenca Río Ayuquila-
Armería. 

500,000 

25B08 
Operación de la Comisión de la Gerencia de la Cuenca Costa Pacífico-
Centro. 

500,000 

25C01 Planeación y conducción de la política de desarrollo rural. 9,200,000 

25C02 Evaluación de desempeño. 41,678,810 

07 SECRETARÍA DE EDUCACIÓN 6,800,062,344 

07E01 
Planeación y conducción de la política educativa en el nivel superior 
(Subsidio Federal) 

1,918,139,006 

08A01 Promoción de la oferta educativa. 3,500,000 

08C04 
Fortalecer la cooperación y la internacionalización de la enseñanza y la 
investigación. 

500,000 

09A01 Promoción de la oferta educativa. 181,400 

09A02 Evaluación y selección de aspirantes. 360,000 

09A03 Inscripción y reinscripción de estudiantes. 300,000 

09A04 Desarrollo de programas de atención a estudiantes. 300,000 

09B01 
Realización de proyectos de investigación aplicación del conocimiento 
y de desarrollo tecnológico. 

999,200 

09B02 Habilitación de docentes. 600,000 

09B03 Organización de eventos de capacitación de profesores. 600,000 

09B04 Evaluación y reconocimiento al desempeño docente de calidad. 1,999,600 

09C01 Mantenimiento y equipamiento de espacios educativos. 1,999,600 

09C02 Atención a las recomendaciones de los organismos evaluadores. 600,000 

09C03 Atención a las recomendaciones de los organismos certificadores. 300,000 

09C04 
Fortalecer la cooperación y la internacionalización de la enseñanza y la 
investigación. 

900,000 

09D01 Prestación de Servicio Social Constitucional. 499,600 

09D02 Realización de residencias estadías o práctica profesional. 600,000 



 

570 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

09D03 
Participación de estudiantes en programas de emprendedurismo e 
innovación. 

600,000 

09E01 Planeación y conducción de la política educativa en el nivel superior. 1,519,600 

09E02 Evaluación de desempeño. 27,637,200 

09F03 
Adecuación y/o mantenimiento de espacios educativos y 
administrativos de Nivel Superior. 

5,003,800 

11E01 Planeación y conducción de la infraestructura educativa. 10,502,338 

14A01 
Desarrollo de acciones de activación física y recreativa del programa 
Muévete Colima. 

9,443,116 

14A03 Regularización de la normatividad de asociaciones deportivas. 150,544 

14A05 
Implementación de programas de activación física para el Deporte 
Adaptado. 

204,054 

14A06 Formación y desarrollo de deportistas de alto rendimiento. 3,110,700 

14A07 Coordinación del Programa Estatal de Capacitación. 1,469,200 

14A08 Participación en la Olimpiada y Paralimpiada Nacional. 1,524,720 

14B01 
Realización de actividades administrativas para la operación del 
Instituto Colimense del Deporte. 

4,509,926 

14B02 
Erogación del gasto en servicios personales del Instituto Colimense del 
Deporte. 

46,846,282 

63A01 Operación del programa de educación inicial escolarizado (CAI) 84,753,700 

63A02 Operación del programa de educación inicial no escolarizada. 26,000,000 

64A01 
Prestación del servicio de educación preescolar federalizado a la 
población de 3 a 5 años. 

350,000,000 

64A02 
Prestación del servicio de educación primaria federalizada a la 
población de 6 a 11 años. 

1,059,920,872 

64A03 
Prestación del servicio de educación secundaria general federalizada a 
la población de 12 a 15 años. 

440,886,809 

64A04 
Prestación del servicio de educación secundaria técnica federalizada 
para la población de 12 a 15 años. 

359,000,000 

64A05 
Prestación del servicio de educación de telesecundaria federalizada 
para la población de 12 a 15 años. 

83,000,000 

64A06 
Operación del servicio de educación física en escuelas federalizadas 
de educación básica. 

132,000,000 

64A07 
Operación del servicio de educación especial en escuelas 
federalizadas de educación básica. 

247,000,000 

64A08 Operación del Programa E-3 (arraigo del maestro en el medio rural). 13,800,000 

64A09 
Operación del servicio de educación básica otorgada a la población de 
jóvenes y adultos (CEDEX). 

12,000,000 

64A10 
Servicios proporcionados de misiones culturales que atienden a 
adultos. 

13,000,000 

64B01 Operación de actividades y mecanismos para el desarrollo del Servicio 600,000 



 

571 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

Profesional Docente. 

64C01 Operación del Programa Escuelas de Tiempo Completo (PETC). 121,713,654 

64C02 Operación del Programa Nacional de Inglés (PRONI). 15,042,923 

64C03 Operación del Programa de la Reforma Educativa (PRE). 256,500 

64C04 Operación del Programa Nacional de Convivencia Escolar (PNCE). 2,355,869 

64C05 
Operación del Programa para el Desarrollo Profesional Docente 
(PRODEP). 

4,036,077 

64D01 
Operación del Programa Fortalecimiento de la Calidad Educativa 
(PFCE). 

744,703 

64E02 
Operación del programa credenciales con fotografía a alumnos de 
educación básica otorgadas. 

1,200,000 

64G01 
Operación del Programa para la Inclusión y la Equidad Educativa 
(PIEE). 

1,860,023 

64G04 Operación del programa nacional de becas 473,038 

64H02 
Gestión de los procesos de inscripción reinscripción acreditación 
regularización y certificación de alumnos de educación básica. 

600,000 

64H03 Unidades de servicios administrativos y educativos operando. 1,200,000 

64I01 Planeación y conducción de la política educativa nivel básica 1,441,627,922 

64I02 Evaluación de desempeño 600,000 

65A01 Promoción de la oferta educativa. 123,593,240 

65C01 
Construcción de espacios educativos y administrativos de nivel medio 
superior. 

4,874,783 

65C02 Ampliación de espacios educativos y administrativos EMSADTBC 250,000 

65C04 
Adquisición de equipamiento para el adecuado funcionamiento de 
espacios educativos y administrativos de EMSADTBC 

32,835,110 

66C01 Mantenimiento y equipamiento de espacios educativos. 22,242,525 

66D01 Prestación de Servicio Social Constitucional. 2,800,000 

66E01 Planeación y conducción de la política educativa en el nivel superior. 140,094,710 

82A01 
Acreditación de exámenes del Modelo de Educación para la Vida y el 
Trabajo (MEVyT). 

10,800,000 

84A03 Inscripción y reinscripción de estudiantes. 4,000,000 

08 SECRETARÍA DE SALUD Y BIENESTAR SOCIAL 1,934,894,893 

02A01 Incorporación de menores de cinco años al Seguro Médico Siglo XXI. 64,318,715 

02A02 Surtimiento de recetas. 156,722,335 

02B01 Vacunación con esquema completo de niños y niñas. 3,102,670 

02B02 Detección oportuna de enfermedades crónicas. 1,010,443,262 

02B03 Atención a mujeres embarazadas y recién nacidos. 380,113,415 

02B04 Realización de intervenciones quirúrgicas. 35,273,566 



 

572 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

02B05 Reforzamiento de las Unidades Médicas Móviles. 10,281,129 

02C01 Dotación garantizada de métodos anticonceptivos. 1,507,020 

02C02 Funcionamiento de servicios amigables. 196,933,857 

02C03 Orientación sobre adicciones. 1,778,707 

02C04 Detección de adicciones. 2,264,944 

02D01 Detección y curación de tuberculosis. 2,482,170 

02D02 Prevención y control de las enfermedades transmitidas por vector. 7,112,667 

02D03 Vacunación antirrábica canina y felina. 1,088,652 

02E01 
Capacitación de promotores y procuradores de comunidades 
saludables. 

8,678,419 

02F01 Elaboración del diagnóstico de necesidades de capacitación. 11,450,309 

02F02 Ejecución del Programa de Capacitación. 8,732,230 

02F03 Formación de médicos especialistas. 1,044,315 

02G01 
Fortalecimiento del equipo médico en las unidades médicas de primer 
nivel. 

31,566,511 

09 SECRETARÍA DE ADMINISTRACIÓN Y GESTIÓN PÚBLICA 258,593,665 

20A01 
Integración y actualización del Sistema de Información Inmobiliaria con 
el inventario de los bienes inmuebles administrados. 

100,000 

20A04 Administración de bienes inmuebles. 140,000 

20A05 Conservación (rehabilitación) de bienes inmuebles. 100,000 

20A06 Mantenimiento de bienes inmuebles. 260,000 

42A01 
Coordinación y apoyo en las acciones de la SAyGP para la adecuada 
administración y optimización del uso de los recursos. 

35,990,576 

42A02 
Aplicación de la legislación vigente para la realización de trámites 
legales. 

9,330,250 

42A03 Elaboración de proyectos estratégicos. 5,737,761 

42A04 
Planeación y organización de los eventos del titular del Poder Ejecutivo 
así como los de las dependencias del Gobierno del Estado. 

8,704,917 

42B01 
Atención a solicitudes de las dependencias de la administración 
centralizada del Ejecutivo del Estado la contratación y pago de luz. 

23,270,748 

42B02 
Atención a solicitudes de las dependencias de la administración 
centralizada del Ejecutivo del Estado la contratación y pago de seguros 
y mantenimiento vehicular. 

9,607,706 

42B03 
Atención a solicitudes de las dependencias de la administración 
centralizada del Ejecutivo del Estado la contratación y pago de 
telefonía e internet. 

12,345,249 

42B04 
Atención a solicitudes de las dependencias de la administración 
centralizada del Ejecutivo del Estado la contratación y pago de 
arrendamiento y mantenimiento de bienes muebles e inmuebles. 

4,533,103 



 

573 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

42B05 
Atención a solicitudes de las dependencias de la administración 
centralizada del Ejecutivo del Estado la contratación y pago de otros 
servicios generales. 

14,542,649 

42B06 
Control y suministro de combustibles y lubricantes a vehículos de 
Gobierno del Estado. 

2,425,374 

42B07 
Establecimiento de estrategias encaminadas a impulsar el desarrollo de 
acciones en materia del uso de las nuevas TIC en la SAyGP. 

1,735,688 

42C01 
Adquisición de bienes y servicios para el funcionamiento de las 
dependencias centralizadas del Gobierno del Estado. 

7,705,163 

42D01 
Implementación del Sistema de Gestión de Calidad a dependencias 
centralizadas y descentralizadas del Gobierno del Estado. 

4,203,725 

42E01 
Implementación sistema de control interno para la administración uso y 
resguardo de los bienes muebles e inmuebles patrimonio del Gobierno 
del Estado. 

2,469,645 

42E02 Controlar y resguardar archivos de trámite y de concentración 1,685,628 

42F01 Administración de los Recursos de Capital Humano. 83,158,351 

42G01 Profesionalización del Capital Humano. 4,085,008 

45A01 Aplicación de gasto en servicios personales 19,753,188 

45A02 
Actividades administrativas para la operación y conducción de acciones 
en materia de Agenda Digital. 

392,544 

45B01 
Fortalecimiento de puntos de acceso a internet e infraestructura de 
telecomunicaciones de la Red Estatal de Gobierno del Estado. 

6,135,936 

45C01 
Desarrollo e implementación de modelos de gestión gubernamental 
aplicaciones y servicios digitales. 

85,000 

45C02 
Atención de solicitudes de servicios de trámites de CURP soporte a 
usuarios de Mesa de Ayuda y Firma Electrónica 

95,456 

10 SECRETARÍA DE FOMENTO ECONÓMICO 68,915,966 

24A01 
Desarrollo de proyectos de factibilidad con alto impacto en el desarrollo 
económico. 

6,389,164 

24B01 Simplificación de trámites y servicios para un gobierno más eficiente. 570,780 

24B02 Fortalecimiento del marco legal en materia regulatoria y competitividad. 174,938 

24B03 
Capacitación y gestión pública en materia de mejora regulatoria y 
competitividad. 

905,072 

24C01 Promoción de productos colimenses en eventos locales y nacionales. 699,766 

24C02 
Fortalecimiento de las MyPIME´s a través de convenios con la 
federación. 

1,320,138 

24C03 Fortalecimiento del ecosistema emprendedor en el estado de Colima. 349,929 

24C04 Fortalecimiento de la productividad de la economía artesanal. 437,031 

24C05 Fomento a las empresas para la exportación. 342,193 

24C06 Fomento empresarial a través de proyectos de financiamiento. 44,625,994 



 

574 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

24D01 
Ejecución de la agenda anual con cámaras empresariales para el 
establecimiento de estrategias comerciales y de atracción inversiones. 

1,817,881 

24D02 Desarrollo de incentivos para la atracción de inversiones. 2,004,302 

24E02 Fomento a la investigación y registro de patentes. 830,041 

24F01 Planeación y conducción del fomento económico en el estado. 6,090,106 

24F02 Evaluación de desempeño. 2,358,631 

11 SECRETARÍA DE CULTURA 120,466,289 

12A01 Construcción de obras para la ampliación del patrimonio cultural. 15,000,000 

12A02 
Ejecución de obras de conservación y mantenimiento del patrimonio 
cultural. 

22,097,955 

12B01 Otorgamiento de apoyos para la formación artística y cultural. 1,830,000 

12B02 Educación y capacitación artística. 21,375,377 

12C01 Realización de talleres de fomento al libro y a la lectura. 7,731,972 

12D01 Realización de eventos artísticos y culturales. 3,500,000 

12E01 Prestación de servicios de apoyo para la cultura. 26,671,002 

12E02 Realización de actividades de apoyo para la formación artística. 22,259,983 

12 SECRETARÍA DE TURISMO 53,482,157 

13A01 
Administración de los recursos del fideicomiso (recaudación del 3% del 
Impuesto al Hospedaje). 

23,861,650 

26A01 Impulso al desarrollo de productos y proyectos turísticos innovadores. 8,635,163 

26A02 Firma de convenios de colaboración 742,568 

26A03 Realización de visitas a sitios turísticos del Estado. 226,938 

26B01 
Participación en congresos eventos turísticos culturales y de promoción 
(locales nacionales e internacionales). 

5,816,917 

26C01 
Asesoría a prestadores de servicios turísticos para su inclusión en el 
Registro Nacional de Turismo (RNT). 

856,404 

26C02 Capacitación a prestadores de servicios turísticos. 625,900 

26C03 
Impartición de cursos de cultura turística dirigida a prestadores de 
servicios turísticos y público en general. 

914,890 

26C04 
Realización de asesorías para certificación / re-certificación a 
prestadores de servicios turísticos. 

1,019,018 

26D01 Entrega de material o equipo promocional. 342,229 

26D02 Entrega de material de apoyo para las temporadas vacacionales. 375,833 

26E01 Desempeño de funciones operado de manera eficiente 6,257,892 

26E02 
Impulso a modificaciones a instrumentos de ordenación del sector 
turístico para beneficio del sector turístico. 

2,301,008 

26F01 
Realización de acciones para contribuir a la conectividad turística del 
Estado. 

1,505,747 



 

575 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

13 CONTRALORÍA GENERAL DEL ESTADO 19,172,019 

56A01 
Incrementar el número de auditorías en referencia al año anterior en un 
10%. 

4,758,444 

56A07 
Incrementar en un 10% el número de auditorías realizadas a 
programas federales en referencia a las realizadas en el año anterior. 

3,838,455 

56B08 
Realización de 30 auditorías administrativas en las Dependencias y 
Entidades en materia de Control Interno. 

1,880,609 

56B09 30 procedimientos de substanciación por año. 1,902,595 

56B12 Capacitar a 250 comités de Contraloría Social. 268,608 

56B13 
Implementar el programa de contraloría social infantil den 24 escuelas 
de educación básica del Estado de Colima. 

554,342 

56B14 
Homologación de los formatos de declaración patrimonial y de 
intereses con los autorizados por el sistema nacional anticorrupción. 

20,000 

56B17 
Evaluación mensual de la información del sistema de entrega-
recepción e informe a los titulares de las dependencias. 

1,016,629 

56C01 

Efectuar 4 evaluaciones trimestrales al portal de transparencia del 
Poder Ejecutivo y la Plataforma Nacional de Transparencia para medir 
el grado de cumplimiento en materia de publicación y actualización de 
la información pública de oficio. 

251,644 

56C03 
Capacitar a los 18 servidores públicos que fungen como enlaces de 
transparencia. 

1,663,448 

56D01 
Planeación y conducción de las políticas del Sistema de Fiscalización 
Sistema Estatal Anticorrupción y Transparencia. 

3,017,245 

14 SECRETARÍA DE SEGURIDAD PÚBLICA 582,657,085 

33A01 
Implementación de programas y eventos de prevención del delito y 
proximidad social. 

241,000 

33B01 Adquisición de prendas de protección para seguridad pública. 100 

33B02 Adquisición de patrullas y vehículos para seguridad pública. 100 

33B03 Adquisición de uniformes para elementos de seguridad. 100 

33B04 Adquisición de equipo de radiocomunicación para seguridad. 100 

33C01 Capacitación de elementos de seguridad pública. 4,961,551 

33C02 Acreditación de elementos de seguridad pública. 100 

33C03 Profesionalización de elementos de seguridad pública. 100 

33C04 Evaluación del desempeño de los elementos de seguridad pública 100 

33D01 Operativos de la Policía Estatal Acreditada realizados. 301,504,914 

33D02 Operativos en Conjunto realizados con otras dependencias. 42,539,908 

33E01 Actividades integrales para la reinserción social 151,114,183 

33F01 Capacitación en oficios. 200 

33F02 Tratamiento médico psicológico. 100 



 

576 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

33F03 Fomento al deporte. 100 

33F04 Formación educativa. 100 

33F05 Fomento de la cultura. 100 

33F06 
Supervisión de medidas cautelares o suspensión condicional del 
proceso 

21,482,988 

33G01 Evaluación de riesgos procesales. 100 

33G02 
Supervisión de medidas cautelares o suspensión condicional del 
proceso. 

748,237 

33G03 Soporte a victimas 750,993 

33H01 Supervisión de empresas de servicios de seguridad privada. 2,124,400 

33I01 
Seguimiento a indicadores de los Programas Sectorial e Institucional de 
la SSP. 

56,307,353 

33I02 
Procesamiento de información sensible para seguridad y protección de 
la población a través de la implementación y coordinación de acciones 
estratégicas. 

100 

33J01 
Satisfacción de prestación de servicios de vigilancia personal o 
intramuros armados y no armados y custodia de valores. 

879,958 

33K01 
Servicio de recepción de llamadas de emergencia denuncia anónima y 
sistemas de video vigilancia. 

100 

15 SECRETARÍA DE LA JUVENTUD 12,402,953 

21A01 Fortalecimiento de la cultura emprendedora. 1,561,785 

21A02 Convocatoria a concurso del INADEM. 142,003 

21A03 
Operación de programas federales para el emprendimiento y desarrollo 
juvenil 

434,592 

21A04 
Capacitación certificación y canalización al mercado laboral (Red de 
Empleo Juvenil). 

52,000 

21A06 Entrega de apoyos alimentarios (Programa Comedores Poder Joven). 52,000 

21A07 Gestión de becas mediante convenios con IES privadas. 397,682 

21A09 
Promoción de la participación juvenil en actividades del INJUVE 
(Programa de seguimiento a convocatorias de concursos del IMJUVE). 

776,094 

21B01 
Modernización de los Centros Poder Joven para que sirvan de 
plataforma de servicios de la oferta programática federal y estatal en 
materia de juventud. 

1,198,149 

21B02 Realización de actividades culturales juveniles. 572,000 

21C01 
Entrega de becas de asistencia a jóvenes en condición de 
vulnerabilidad. 

52,000 

21C02 Realización de acciones preventivas en materia de salud integral. 376,755 

21C03 
Asesoramiento en Programa de Nutrición y Alimentación Sana en 
Jóvenes. 

52,000 

21C04 Realización de campaña de salud mental en adolescentes y Jóvenes. 191,844 



 

577 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

21C05 Realización de acciones para la Prevención de Adicciones y Violencia. 323,374 

21C06 
Difusión de información sobre prevención de accidentes (Campaña Soy 
responsable prevención de accidentes). 

392,682 

21D01 Prestación de servicios a la juventud. 5,827,993 

16 SECRETARÍA DEL TRABAJO Y PREVISION SOCIAL 35,951,001 

23A01 Atención a buscadores de empleo. 1,618,005 

23C01 Administración y operación del Servicio Nacional de Empleo Colima 16,302,420 

23C02 Impartición de la justicia laboral. 18,030,576 

17 SECRETARIA DE MOVILIDAD 62,007,463 

75A01 Programa de Planeación Desarrollo y Cultura. 3,481,183 

75A02 Programa de Movilidad Activa. 478,932 

75A03 Programa de Modernización del Sistema de Transporte. 3,324,739 

75B01 Programa de Movilidad Segura. 1,380,458 

75C01 Programa del Sistema Estatal de Información del Transporte. 19,577,783 

75C02 Programa de Fiscalización del Servicio Público. 2,322,320 

75C03 Programa de Gestión Institucional. 31,442,048 

18 CONSEJERÍA JURÍDICA DEL PODER EJECUTIVO 49,890,620 

83A01 
Coordinación supervisión y seguimiento procesal a los juicios 
procedimientos y asuntos jurídicos contenciosos donde se señale la 
intervención del Ejecutivo. 

4,917,588 

83B01 
Actualización de la normativa jurídica de las dependencias de la 
administración pública estatal. 

678,140 

83B02 
Actualización armonización simplificación evaluación y archivo del 
orden jurídico nacional y local. 

580,618 

83B03 
Integración seguimiento implementación y evaluación de la agenda 
legislativa del Poder Ejecutivo del estado. 

605,671 

83C01 
Atención y desahogo de los procedimientos administrativos en las que 
las leyes o los reglamentos le asignen intervención al titular del 
Ejecutivo del estado. 

442,618 

83C02 
Coordinación de los convenios contratos y demás instrumentos 
jurídicos en el que consten obligaciones que suscriba o vaya a suscribir 
el Gobernador. 

944,677 

83D01 
Servicios de la Defensoría Pública del Estado en las comunidades 
colimenses. 

3,904,527 

83D02 Diseño e iniciativa para un instituto de la Defensoría Pública. 3,900,535 

83D03 
Defensa jurídica en materia penal a los imputados que no cuenten con 
defensor particular. 

3,818,664 

83D04 
Capacitación a los defensores públicos de las áreas civil mercantil 
familiar agrario y administrativo. 

4,102,481 



 

578 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

83D05 Servicios de asesoría jurídica a la ciudadanía. 4,137,955 

83D06 
Representación gratuita en las materias civiles familiares y/o 
mercantiles a la ciudadanía. 

5,013,023 

83E01 
Atención a las solicitudes de información de la Plataforma Nacional de 
Transparencia. 

14,884,669 

83E02 
Coordinación de las sesiones elaboración de los proyectos de acuerdos 
y resoluciones del Comité de Transparencia del Poder Ejecutivo del 
estado. 

728,150 

83F01 
Análisis coordinación concertación y consulta entre la Consejería y las 
unidades jurídicas de las dependencias y entidades de la 
administración pública. 

1,231,304 

19 
TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS 
AYUDAS 

2,347,247,620 

03A01 
Administración de recursos de operación para fomentar vigilar y 
fortalecer a las Instituciones de Asistencia Privada. 

2,000,000 

28A03 Resolución de recursos y juicios en materia de Derecho Electoral. 10,500,000 

29A01 
Acciones de apoyo para la operación del Consejo General del Instituto 
Electoral del Estado de Colima y sus órganos desconcentrados. 

18,462,336 

29A02 
Fortalecimiento de partidos políticos y atención a organizaciones de 
ciudadanía con registro. 

30,627,464 

30A01 
Coordinación de las acciones para resolver las controversias 
individuales y colectivas tramitadas. 

7,222,091 

31A02 Erogación de recursos para el pago de servicios personales 16,113,666 

31A03 
Realización de actividades administrativas para la operación del 
Tribunal. 

224,974 

31A04 Difusión de las actividades del Tribunal. 139,200 

34A01 Planeación y conducción de las acciones de procuración de justicia. 2,700,000 

34B01 Fortalecimiento de las acciones de policía investigadora. 48,394,199 

34B02 Fortalecimiento de las acciones de servicios periciales. 5,940,000 

34B03 
Fortalecimiento de las acciones de justicia familiar y civil soluciones 
alternas y prevención del delito. 

1,380,000 

34B04 Fortalecimiento de las acciones de procedimientos penales. 2,124,000 

34C01 
Prestación de servicios para el sistema de procuración e impartición de 
justicia (servicios de personal). 

371,272,771 

34C02 
Capacitación para profesionalización y especialización del personal 
operativo de la Fiscalía General del Estado. 

479,624 

34C03 Fortalecimiento del Sistema Penal Acusatorio. 744,324 

35A04 
Fortalecimiento administración y operación de la Comisión de Derechos 
Humanos del Estado de Colima. 

9,500,000 

46C01 Realización de actividades administrativas para la operación. 881,116 

46C02 Aplicación de gasto en servicios personales. 6,618,884 



 

579 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

47A05 Organización y funcionamiento del Sistema Estatal Anticorrupción. 880,000 

47A09 Aplicación del gasto en servicios personales. 4,120,000 

49A01 
Realización de auditorías a entidades del orden de gobierno municipal 
Poder Ejecutivo Legislativo y Judicial y autónomas. 

35,250,000 

49B01 
Medición del grado de cumplimiento de las metas y objetivos de los 
programas presupuestales gestionados por las entidades públicas. 

750,000 

50A01 Ejecución de actividades de enlace con la ciudadanía. 103,090,640 

50A02 Ejecución del proceso legislativo 11,909,360 

51C01 
Adquisición construcción equipamiento y administración de 
instalaciones para la impartición de justicia. 

200 

51C02 
Gestión e Implementación de proyectos estratégicos en impartición de 
justicia. 

100 

51C03 
Conservación mantenimiento equipamiento y operación de las 
instalaciones para la impartición de justicia. 

20,080,402 

51C04 Aplicación de gastos a servicios personales 195,919,298 

61A01 Ayudas sociales a grupos vulnerables 10,598,884 

61A03 Subsidios diversos 237,724,349 

61B01 
La Casa de Socorrito Estancia Infantil, Institución de Asistencia 
Privada. 

135,028 

61B02 La Sal de Colima Apoyo Humanitario, Institución de Asistencia Privada. 52,023 

61B03 Hogar del Niño Tecomense, Institución de Asistencia Privada. 257,014 

61B04 
Asociación Civil Amiga del Niño Colimense, Institución De Asistencia 
Privada. 

214,178 

61B05 
Guardería Infantil José Amador Velasco, Institución de Asistencia 
Privada. 

141,969 

61B06 
Asociación Civil Amiga del Niño Colimense, Institución de Asistencia 
Privada. 

283,774 

61B07 
Casa Hogar Para Menores Liborio Espinoza, Institución de Asistencia 
Privada. 

141,969 

61B08 Cadena de Favores Colima, Institución de Asistencia Privada. 59,000 

61B09 
Comedor la Misericordia de Coquimatlán, Institución de Asistencia 
Privada. 

24,758 

61B10 Centro Infantil Frida Kahlo, Institución de Asistencia Privada. 22,000 

61B11 
Asilo de Ancianos de la Purísima Concepción de Tecomán, Institución 
de Asistencia Privada. 

311,058 

61B12 Asilo de Ancianos de Manzanillo, Institución de Asistencia Privada. 186,887 

61B13 
Asociación de Beneficencia Privada de Colima, Institución de 
Asistencia Privada. 

470,187 

61B14 
Fundación el Poder de Tu Amor, Sana al Prójimo, Institución de 
Asistencia Privada. 

33,500 



 

580 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

61B15 Voluntarias Vicentinas de Colima, Institución de Asistencia Privada. 222,826 

61B16 
Patronato Madre de la Caridad de Quesería, Institución de Asistencia 
Privada. 

104,877 

61B17 
Hogar de la Misericordia en Tecomán, Institución de Asistencia 
Privada. 

81,496 

61B18 Manos Unidas Dando Vida, Institución de Asistencia Privada. 42,979 

61B19 Hogar Coltin, Institución de Asistencia Privada. 109,642 

61B20 Fundación Manos en tu Ayuda, Institución de Asistencia Privada. 24,758 

61B21 
Banco Diocesano de Alimentos Colima, Institución de Asistencia 
Privada. 

93,532 

61B22 
Centro de Promoción Humana y de Cultura de Colima, Institución de 
Asistencia Privada. 

335,497 

61B23 Cáritas Colima, Institución de Asistencia Privada. 194,214 

61B24 
Casa Hogar para Mamás Solteras Rita Ruiz Velasco, Institución de 
Asistencia Privada. 

105,237 

61B25 Unidas para Servir, Institución de Asistencia Privada. 56,000 

61B26 Pastoral Penitenciaria, Institución de Asistencia Privada. 88,000 

61B27 
Comunidad Fraterna por una Vida Mejor, Institución de Asistencia 
Privada. 

354,380 

61B28 El Buen Samaritano de Tecomán, Institución de Asistencia Privada. 191,402 

61B29 Razón Y Corazón, Institución de Asistencia Privada. 103,880 

61B30 Stronger Wings, Institución de Asistencia Privada. 24,758 

61B31 Ventana de Esperanza, Institución de Asistencia Privada. 42,984 

61B32 Comedor el Buen Pastor, Institución de Asistencia Privada. 63,640 

61B33 
Asociación Contra el Cáncer Tecomense, Institución de Asistencia 
Privada. 

207,760 

61B34 
Asociación de Ostomizados de Colima, Institución de Asistencia 
Privada. 

80,000 

61B35 
Asociación mexicana de ayuda a los niños con cáncer de Colima, 
Institución de Asistencia Privada. 

86,654 

61B36 Amigos de Betania: Luis Variara, Institución de Asistencia Privada. 79,189 

61B37 
Amigos colimenses contra el VIH SIDA, Institución de Asistencia 
Privada. 

79,176 

61B38 
Asociación Colimense de Lucha Contra el Cáncer, Institución de 
Asistencia Privada. 

46,440 

61B39 Bruno Donamor´s, Institución de Asistencia Privada. 66,069 

61B40 
Asociación para la Prevención del VIH Sida en Tecomán, Institución de 
Asistencia Privada. 

24,348 

61B41 Grupo de Apoyo Amanecer, Institución de Asistencia Privada. 46,440 



 

581 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

61B42 Sigue Adelante Siempre hay una Luz, Institución de Asistencia Privada. 77,164 

61B43 Una Nueva Vida. Institución de Asistencia Privada. 40,730 

61B44 
Patronato del Centro Estatal de Cancerología de Colima, Institución de 
Asistencia Privada. 

88,759 

61B45 
Promotores de medicina tradicional de armería, institución de 
Asistencia Privada. 

33,670 

61B46 
Patronato del Hospital Regional Universitario Colima, Institución de 
Asistencia Privada. 

53,786 

61B47 
Unidos por el Hospital General de Manzanillo, Institución de Asistencia 
Privada. 

26,582 

61B48 Tanatología y Psicología Colima, Institución de Asistencia Privada. 15,634 

61B49 VIHDA Manzanillo, Institución de Asistencia Privada. 30,000 

61B50 Voces Contra el Cáncer, Institución de Asistencia Privada. 50,847 

61B51 
Solo por ayudar Hospital General Tecomán, Institución de Asistencia 
Privada. 

24,758 

61B52 Donadores Compulsivos, Institución de Asistencia Privada. 24,000 

61B53 Centro de Rehabilitación Vive Hoy, Institución de Asistencia Privada. 158,174 

61B54 
Grupo Prevención de Adicciones por un Despertar a la Vida, Institución 
de Asistencia Privada. 

52,000 

61B55 
Un Paso Hacia la Recuperación, Institución de Asistencia Privada 
(Hombres). 

210,779 

61B56 
Un Paso Hacia la Recuperación, Institución de Asistencia Privada 
(Mujeres). 

191,056 

61B57 
Albatros Centro de Desarrollo Integral, Institución de Asistencia 
Privada. 

164,024 

61B58 
APAC Colima Centro Integral de Rehabilitación, Institución de 
Asistencia Privada. 

334,354 

61B59 
Asociación Manzanillense de Apoyo a Sordos, Institución de Asistencia 
Privada. 

74,904 

61B60 Fundación Carolita Gaitán, Institución de Asistencia Privada. 45,427 

61B61 
Fundación de Educación Especial y Desarrollo Integral, Institución de 
Asistencia 

24,583 

61B62 
Fundación Mexicana Tato para la Investigación y Tratamiento del 
Autismo y otros 

149,963 

61B63 Inclusión, un Mundo Posible, Institución de Asistencia Privada. 57,716 

61B64 Instituto Down de Colima, Institución de Asistencia Privada. 119,211 

61B65 Mira por la Vida, Institución de Asistencia Privada. 80,805 

61B66 Nosotros También Contamos, Institución de Asistencia Privada. 195,058 

61B67 
Obras Sociales de San Felipe de Jesús, Institución de Asistencia 
Privada. 

139,079 



 

582 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

61B68 
Patronato Pro-Educación Especial al niño Tecomense, Institución de 
Asistencia Privada. 

151,000 

61B69 Una Mano Amiga, Institución de Asistencia Privada. 89,409 

61C01 Pago al personal pensionado. 258,631,804 

61C02 Pago al personal jubilado. 735,101,196 

61F04 Obligaciones a la seguridad social. 132,851,396 

61G01 
Subsidio para el fortalecimiento del desempeño en materia de 
seguridad pública 

57,022,347 

20 PARTICIPACIONES Y APORTACIONES 2,433,174,828 

61D01 Participaciones a municipios entregadas. 1,615,592,442 

61D02 Aportaciones Federales del Ramo 33 realizadas a municipios. 795,788,193 

61D03 Incentivos derivados de la Colaboración Fiscal con la Federación. 18,701,769 

61D04 Convenios realizados con municipios. 3,092,424 

21 EROGACIONES EXTRAORDINARIAS 1,800,000 

61E01 Pago por concepto de erogaciones extraordinarias. 1,800,000 

22 CANCELACIÓN DE PASIVOS 38,185,338 

61F02 Adeudos de ejercicios anteriores pagados en el ejercicio fiscal. 38,185,338 

23 DEUDA PÚBLICA 461,420,523 

61F01 Costo financiero y pago de la deuda realizados en el ejercicio fiscal. 457,047,123 

61F03 Gastos y comisiones de la deuda pública. 4,373,400 

 
Total 17,024,000,000 

 
 

 

 

  



 

583 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

Anexo 11. Agenda 2030 y los Objetivos de Desarrollo Sostenible; 

 

Clave Agenda 20-30 Metas 
Asignación 

Presupuestal 

A0 Fin de la Pobreza.  317,656,017  

AA Erradicar la pobreza extrema   207,227,826  

AB Reducir la pobreza   4,117,870  

AC Protección social a los pobres y los vulnerables   52,623,525  

AD Acceso servicios básicos a los pobres y los vulnerables   52,212,356  

AE Grupos en situación de vulnerabilidad   1,474,440  

B0 Hambre Cero.  230,372,473  

BA Comedores comunitarios, despensas, programas de alimentación   87,444,273  

BB 
Programas de nutrición  (adolescentes, mujeres embarazadas, 
lactantes, adultos mayores) 

 7,578,200  

BC 
Programas de apoyo agrícola  (mujeres campesinas, indígenas, 
pescadores) 

 20,000,000  

BD Programas de transferencias tecnologías y capacitación  (agrícola)  9,600,000  

BF 
Inversión en infraestructura rural, investigación agrícola, desarrollo 
tecnológico  

 105,750,000  

C0 Salud y Bienestar.  2,005,367,260  

CB Mortalidad neonatal   444,432,130  

CC 
Poner fin a las epidemias  (SIDA, tuberculosis, malaria, enfermedades 
tropicales) 

 10,683,489  

CD Reducir la mortalidad prematura  (enfermedades no transmisibles)  1,134,055,932  

CE Prevención y tratamiento del abuso de sustancias adictivas   4,367,025  

CF Muertes y lesiones por accidentes de tráfico   392,682  

CG Acceso a la salud sexual y reproductiva   1,883,775  

CH 
Cobertura sanitaria universal  (Seguro Popular, Siglo XXI, Riesgos 
Catastróficos) 

 409,552,227  

D0 Educación de Calidad.  6,807,220,897  

DA Educación básica   3,979,415,918  

DB Educación inicial   462,487,366  

DC Educación superior   2,106,884,681  

DD Educación media superior   27,427,593  

DE Equidad en la educación   8,352,000  

DF Educación para adultos   86,400,557  

DG Educación ambiental  56,444,626  



 

584 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

Clave Agenda 20-30 Metas 
Asignación 

Presupuestal 

DH Infraestructura educativa  77,708,156  

DI Becas educación  900,000  

DJ Capacitación docente  1,200,000  

E0 Igualdad de Género.  22,372,844  

EA Discriminación por cuestiones de genero  7,251,809  

EB Violencia por cuestiones de genero  14,178,035  

EE Igualdad sustantiva  40,000  

EI Marco legal igualdad genero  903,000  

F0 Agua Limpia y Saneamiento.  50,413,251  

FA Acceso universal y equitativo al agua potable  18,553,251  

FC Calidad del agua  20,500,000  

FD Uso eficiente de los recursos hídricos  360,000  

FE Gestión integrada de los recursos hídricos  1,000,000  

FG Cooperación internacional (agua)  10,000,000  

G0 Energía Asequible y No Contaminante.  23,270,748  

GC Mejorar la eficiencia energética   23,270,748  

H0 Trabajo Decente y Crecimiento económico.  1,079,305,945  

HA Crecimiento económico  5,590,106  

HB Modernización tecnológica e innovación   4,952,667  

HC MYPYMES (innovación, emprendimiento)   11,076,669  

HE Equidad laboral   9,024,001  

HH 
Proteger los derechos laborales y promover un entorno de trabajo 
seguro y sin riesgos  

 1,011,763,576  

HI Promover un turismo sostenible   29,620,507  

HL Empleo de los jóvenes   7,278,419  

I0 Industria, Innovación e Infraestructura.  78,624,017  

IA Infraestructura y obra pública   6,781,708  

IC Financiamiento a MYPYME   43,200,000  

IE Investigación científica y capacidad tecnológica   830,041  

IF Apoyo financiero, tecnológico y técnico a infraestructura sostenible   7,000  

IG Marco normativo  (TICs)  6,316,392  

IH Acceso TIC e internet   21,488,876  

J0 Reducción de Desigualdades.  477,996,737  



 

585 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

Clave Agenda 20-30 Metas 
Asignación 

Presupuestal 

JA 
Promover la inclusión social, económica y política de todas las 
personas  

 256,316,228  

JB Igualdad de oportunidades  (marco legal)  4,985,422  

JC Igualdad de oportunidades  (política fiscal)  132,858,596  

JD 
Reglamentación y vigilancia de las instituciones y los mercados 
financieros  

 83,158,351  

JE Sistema financiero (rendición de cuentas)  678,140  

K0 Ciudades y Comunidades Sostenibles.  225,998,035  

KA Acceso a viviendas y servicios básicos   18,146,217  

KB Acceso a sistemas de transporte   62,007,463  

KC Urbanización inclusiva y sostenible   7,424,938  

KD Salvaguardar el patrimonio cultural y natural   67,268,957  

KE Protección civil  37,059,140  

KH Planeación del desarrollo  34,091,320  

L0 Producción y Consumo Responsables.  44,317,318  

LE 
Actividades de prevención, reducción, reciclado y reutilización de 
desechos  

 100,000  

LF Adopción de prácticas sostenibles  (empresas)  12,650,505  

LG Promover prácticas de adquisición pública sostenibles   7,705,163  

LJ 
Turismo sostenible que cree puestos de trabajo y promueva la cultura 
y los productos locales  

 23,861,650  

M0 Acción por el Clima.  239,000  

MA Riesgos relacionados con el clima y los desastres naturales   40,000  

MB Políticas y estrategias relativas al cambio climático   175,000  

ME Planificación y gestión eficaces en relación con el cambio climático   24,000  

O0 Vida de Ecosistemas Terrestres.  469,000  

OA 
Conservación, restablecimiento y uso sostenible de los ecosistemas 
terrestres y los ecosistemas interiores de agua dulce  

 433,000  

OI 
Integrar los valores de los ecosistemas y la diversidad biológica en la 
planificación  

 6,000  

OJ Financiamiento para la conservación biológica y de los ecosistemas  30,000  

P0 Paz, Justicia e Instituciones Sólidas.  5,160,770,597  

PA Reducir la violencia y las tasas de mortalidad   910,463,018  

PB Derecho a la protección (UNICEF)  8,690,859  

PC Garantizar el acceso a la justicia   170,685,759  



 

586 
"2019, 30 años de la Convención sobre los Derechos del Niño" 

Clave Agenda 20-30 Metas 
Asignación 

Presupuestal 

PD Lucha contra la delincuencia organizada   100  

PE Combate a la corrupción   41,000,000  

PF Rendición de cuentas   3,327,470,766  

PG Participación social  116,654,770  

PH Gobernanza mundial  1,056,000  

PI Registro Civil   4,018,336  

PJ Derechos Humanos  9,751,644  

PK Prevención de la Violencia, Terrorismo y Delincuencia  570,398,727  

PL Impartición de justicia  580,618  

Q0 Alianzas para lograr los Objetivos.  499,605,861  

QD Deuda pública  499,605,861  

 
Total 17,024,000,000  

 
 


